
VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO

Ročník II.

B

Redaktor: JOSEF JANÁČEK, učitel v Chotěboři.

Za vydávání a redakci zodpovídá: Prof. ANTONÍNNOVÁK z Prahy,

Administrace: Praha II., Jindřišská nl. č. 20.

Rok 1923-1924,

Majitel: Zemský spolek katolického učitelstva československého v Čechách.

Tiskem Českoslovaňské akciové tiskárny v Praze II., Spálená ul. č. 15.



Obsah IL
Eduard Brynych, biskup: O katolické

škole 38, 54, 71, 83, 98, 115, 130, 150.
J. Horušická: Modlitba17.
— Zásady Komenského ve světle katolického

učitelstva. 71, 85.
J. Hrbáček: Nepodceňujmese a nedejme se

podceňovat 56, 73.
— Učitel a Orel 73.
— Otázka okresních škol. inspektorů 90.
— Proč upadá prospěch žactva 97.
J. H.: Zvláštní zjev 1m.
— Za + Jos. Kadlčákem 116.
— Přiznali se 117.
Josef Janáček: Donovéhoročníku1.
— Žákovská samospráva 20, 36, 55.
— Sdružení katolických rodičů a přátel křesť.

výchovy 506.
— Pojištění učitelstva

ských pokladen (65.
— Přetižení žactva na občanských školách 81.
— Jak vyhověti požadavkům individuclní vý

- chovy 119.
— Jak se naše děti rozpočílávají při hře 132.
Alois Janáček Ing.: Sociálnívýznamvý

chovný kázání Kristova na hoře 50, 67, 87,
99.

Josef Jek: Upřímné slovo o tělesné výchově
a ručních pracích 22, 51, 69.

Josef Juda: Moravsko-slezskémuučitelstvu
katol. 33.

— 0 práci učitelské mimoškolní 104.
— Kapitola o teroru 113.
— Za chlebíčkem 129.

u okresních nemocen

ročníku:
— Tu Felix Bohemia! 145.
J. Novák Dr.: Úvod do pedagogiky 17.
Ant. Podlena: O definitivě inspektorů 37.
Karel Reban: Mravnía kulturní základy

tělesné výchovy 135, 146.
M. Roudnická: Školské besídky 134,151.
Sch.: Vyučování občanské nauce a občan

ská výchova 40.
OtakarTauber Dr.:

nita 4.
Ant Trnka: K reformě střední školy 2, 19,

34, 53.

V. N. H.: Kde se narodil M. Jan Hus 88, 101,
137, 148.

Ze života starého autora 49. 66.
Ubrali nejpotřebnějším 3.
Vysoké školy pedagogické 5.
Minimální program ministerstva školství a

nár. osvěty 5.
Časopisy pro mládež 6.
Útok na zákon o volné konkurenci 23.
Poradní komise při ministerstvu školství 120.
Schválená změna stanov „Svazu“ 121, 139, 152.
Zprávy spolkové a organisační:

Str. 7, 24, 41, 57, 74, 90. 105, 123, 140. 154.
Právní hlídka: Str. 10, 28, 43. 62, 76, 92.

109, 126, 142, 157. (Řídí J. Mašát).
Drobné zprávy: Str. 11, 29, 43. 62, 78, 93,

110, 127, 143, 158.
Literatura: Str. 13,30. 48.79, 95, 111.
Hlídka mladých: Str. 105,123,140,153.

Mravouka a huma



ROČNÍK II. ČÍSLO 1.

v měsíci. — Předplatné 10 Kč ročně. —

asopisy pro mládež, — Zprávy spolkové

Věstník, jenž. ještě loni neměj té cti býti
mluvčím ústředí učitelských odborů, stává Se
jím letos a vstupuje do druhého léta svého
trvání jako tribuna celoříšské organisace ka
tolického . učitelstva. Bratrským spojením
dvou zemských organisací učitelstva katol.
v utěšenou jednotu Ducha a Pravdy byl tento
ideální cíl vpravdě křesťanský uskutečněn.

Tímto mohutným rozšířením oblasti, ke
- které má mluviti, vzrostly přirozeně také
požadavky, které nyní na Věstník klademe.
Jest na redakci, aby nalezla velké a vhodné
prostředky, které by také Věstník učinily
opravdu hodným representantem sjednoce
ného tábora katol. učitelstva. Bylo by ovšem
nespravedlivým žádat, aby Věstník ve dru
hém roce svého života v každém směru uSpo
kojil. Přes to však redakční kruh slibuje

- svému čtenářstvu, že se přičiní ze všech sil,
aby úroveň listu byla vysoká.

Záleží v prvé řadě také na členech Svazu
katol. učitelstva, aby měli časopis takový,
jakým jej chtějí míti. Věstník ve své původní
intimní formě nestačil zmohutnělé organisaci
a proto předkládáme tento ročník dvojnásob
rozšířený proti loňsku. Doporučením časo
pisu, nejlepší jeho reklamou jsou jeho. přispí
vatelé. Proto redakce navazuje styky se vše
mi známými literárními veličinami, od; nichž
nadíti sc lze, že budou ochotny věnovati své
síly a snahy rozkvětu a prohloubení naší
současné školy, řešení moderních problémů

novodobé paedagogiky, že v mnohém posu
nou požadavek moderní náboženské školy o
míle kupředu. Loňský ročník odkazoval na
paedagogické články olomouckého Časopisu
„Vychovatelské lisiy““.Letošní ročník otevírá
i těm dokořán své brány v přesvědčení, že
právě časopis učitelský to musí býti, jenž
svým hlasem k řešení otázek výchovných
musí přispěti. Nebude tedy časopis náš jen
mluvčím spolkovým, nýbrž bude také vážným
hlasem o problémech, které o Škole přinese
den. Kde jinde mají katoličtí učitelé nalézti
formulované stanovisko ke všemu, co ie
dnes potká, než ve svém časopise?

Občanská nauka a výchova, ruční práce.
reformy školské, osobní otázky učitelské, kul
turní poměry na našich školách atd. jsou věci,
o nichž má katolický. učitel své mínění na
mnoze odlišné od mínění běžného dne a jest
na něm, aby je projádřil. Zůstaneme tedy na

aw:našem Věstníku, slibujíce šířiti zájem o spolky
katol. rodičů, registrovati učitelské a dětské
časopisy a publikace, doplňovati seznam dob
rých knih, přinášeti zprávy a pokyny organi
sační, vésti právní hlídku a zaskočiti radou a
dobrým slovem všude, kde toho bude po
třeba. Jest samozřejmé, že nadále zůstává
povinností odborů pracovati v otázkách, jež
si obraly k řešení, a jest si jen přáti, aby se
práce chopily oběma rukama a své rubriky
vyplňovaly ne nedostatkem, ale návalem lát

1



ky. Konečně voláme k práci i členy, roz
troušené po celé oblasti republiky. Přispí
vejte všichni a hleďte, abyste vhodnou prací
učinili svůj časopis prvotřídním. Váš denní
život provanut ic cele školou, zachyťte vše,
co se vám zdá býti pozoruhodným, a Do
vězte to všein svým bratřím. Dopracujete se
svých zkušeností v občanské nauce a vý
chově, ve výchově tělesné, v ručních vý
chovných pracích. máte své zkušenosti žá
kovskou samosprávou, | pracujete v oboru
jazvkového, vlastivědného a jiného vyučo
vání — a nás nechcete o svých plánech a
pracích poučiti? Sbíráte místní pověsti, ří
kadla, zvyky, obyčeje, nápisy, pracujete na
prvoučném učení svého kraje a myslíte, že
nečeká celá řada vašich spolubratří na vaše
pokyny ať metodické nebo praktické?

Napište, znovu pravím, napište a buďte

“

jisti, že najdete řadu vděčných následovníků,
kteří čekají jen na vnější popud k práci.
„L. L“ napsaly kdysi, že katolíci mo
hou býti národem v národě. Že mají všechno
své a od běžného dneška odlišné. Mají prý
své dějiny, svou vědu, svou kulturu, všecko
své. Nuže, ukažte také, že mají svou Školu,
vybudovanou v odlišných Živlech, ale za to
"mnohem bližší všem předchůdcům a rc
formátorům pravé školy, dílny lidskosti, af
už se jmenují Komenský nebo jakkoli.

Ukažte, jak třeba těm slovům rozumět a
v čem, ukažte prakticky, že najde nás čas
připraveny, až nebude pravdivým výrok Be
chyňův o náboženských školách, jimž roz
umíme ovšem! docela jinak, než pan ministr..
Dejte se do práce všichni a Bůh jí ve všem
požehnej!

Josef Janáček, redaktor.
,

Zdálo by se snad zbytečné mluviti ještě
tines o známém návrhu reformy střední ško
dy, když bylo o něm již tolik mluveno a psá
no v kruzích odborných i v širší veřejnosti,
na schůzích i v časopisech a denních listech,

: takže věc jest osvětlena se všech stran S
takovou důkladností, jako málokterý před
mět, který se kdy dostal do veřejné diskuse.
Ale projevují-li i přes to všecky strany a
složky národa neutuchající zájem o reformu
střední školy, nesmí zájem ten ustávati V
našich řadách katolických, zvláště v řadách
katolické inteligence, která vyšla z dosavad
ní, mnozí jiště ještě ze starší školy střední,
a která může proto srovnávati poměry, dři
vější s nynějšími návrhy a pak usouditi, je-li
třeba tak náhlého úplného převratu ve střed
ním školství, či spíše volného vývoje, který
by zajistil trvalost nových zařízení, vyšlých
ze zkušeností, získaných u nás i jinde. Víte
dobře, kolik nových věcí bylo zavedeno za
kratičkou dobu naší samostatnosti v různých
oborech a kolik jich už zase bylo změněno.

To Ize však učiniti jen s reformami, jichž
správnost či nesprávnost se pozná již za krat
ší dobu a kde může se chyba napravití bez
zvláštních následků pro běžný chod života.

Jinak tomu jest s velkou reformou škol
ství, jejíž úspěšnost nebo nezdar může se
prokázati teprve po dlouholeté zkušenosti. A
protože má škola rozhodující vliv na kulturní
i sociální a hospodářský stav celého národa,
jest tu třeba velké prozíravosti a naprosto
nestranného soudu o předmětech a vadách

2

dosavadního školství, než se přikročí k tak
radikální reformě, jaká se právě u nás chystá.

Ač nepochybuji, že hlavní jádro této ra
dikální reformy jest váženému shromáždění
jistě známo, přece si dovolím nejhlavnější čá
sti jeho pro snažší orientaci krátce uvésti.

Střední škola má býti jednotná, t. j. má
jeden základ tří nižších tříd pro všecky žáky
a tento stupeň střední školy má býti úplně
shodný s povinnou školou měšťanskou, aby
její žactvo mohlo přestoupiti hned do vyšší
střední školy. Ta jest čtyřletá a štěpí se ve
dvě větve, v jednu převahou humanitní a V
(druhou převahou reální. Po ukončení 4. roč
níku může žák vstoupiti do praktického ži
vota, na př. do úřadu, ale nemůže vstoupiti
na vysokou školu. Pro vysokoškolské stu
Hium jest prodělati na střední škole další pá
tou třídu, která se dělí v pět skupin, které
připravují žáka na odborné studium vysoko
školské; jedna z nich — paedagogická — ur
čena pro vyšší vzdělání učitelstva národních
škol, ač i z té může si absolvent zvoliti kte
rýkoli odbor studia vysokoškolského.
Tolik stručně o obsahu minist. návrhu. Pře
jdu k vlastnímu referátu. Za posledních 60
let prodělali jsme již několik reform škol
ských.

Kdvž v letech padesátých minulého sto
letí vybudovány byly naše gymnasia a reál
kv. ozýval se záhy stesk (jako dnes), že se
maií děti příliš brzy rozhodnouti pro směr
studií a pak se ukáže, že nevolily správně.
Proto v letech 60. zřízen byl nový útvar niž



"ších středních škol, čtyřletý společný základ
k vyšší reálce a gymnasiu, od třetí třídy čá
:stečně se štěpící tím, že příští realisté měli
místo řečtiny francouzštinu. Z takového niž
:šího rcálného gymnasia odcházeli žáci dále
do čistých vyšších gymnasií a rcálck. Ale
tu se brzy poznalo, že s přestupem na vyšší
:střední školu do jiného města jsou spojeny
velké obtíže, než se žák vpravil do nového
prostředí a nových poměrů. Přišlo se k po
znání, že plný zdar střední školy závisí i na
tom, je-li nižší střední škola jednotně spo
jena s vyšší. Proto nižší reál. gymnasia
byla rozšiřována o vyšší oddělení (většinou
gymnasiiní) nebo měněna v čisté reálky a
gymnasia, a kde to města nemohla podnik
nouti a stát rakouský nechtěl, byla krátce
zrušena.

Zmiňuji se o této věci proto, že jsme dnes
na nejlepší cestě dopustiti se téže chyby,
chceme-li, aby z měšťanské školy zřízené na
nejrůznějších místech a v různém prostředí
(tu zemědělském, tam průmyslovém nebo ji
ném), žáci přestupovali do vyšší střední ško
ly jako kdysi z nižšího reál. 2vmnasia na

Ubrali nejpotřebnějším —
Učifelkám ženských ručních prací se stala

křivda. Byla jim zákonem z 13. července
1922, č. 251 zvýšena učební povinnost a sní
ženy platy. Bylo povinností školních úřadů,
aby jim přikázaly takový počet hodin, který
by jim zaručoval požitky podle skupiny D
na obecných a zrychlenějšího: postupu v této
skupině na měšťanských školách tak, aby

jim byl ponechán alespoň ten skrovný pří
em, který měly po okleštění zákonem v pro
since 1921. Školní úřady však, až na výjim
ky toto opatření neučinily a učitelkám žen
ských ručních prací vyměřily neúprosně ty
požitky, které jim náležely podle nahoře ci
tovaného zákona, bez přechodního stavu,
kterým by byly chráněny poškození existen
ice bez své vlastní viny. Nebylo ani dbáno
ustanovení čl. XIV., odst. 3. zákona, kterým
-se učitelstvu zaručuje, že celkové požitky
jeho po 1. červnu 1922 nesmějí býti menší,
než před tímto datem, ovšem i po okleštění
z prosince r. 1921.

Mimo to byly jim sníženy celkové po
žitky podle nové výměry hodin. Toto sní
"žení nastává také i v případech, kdy po plat
nosti zákona ze dne 13. července 1922 se
"zruší některé oddělení vyučování ženským
Tučním pracím. Zákon stanoví, že učitelky

vyšší střední školu a k tomu účelu dokonce
přizpůsobujeme nižší střední školu škole mě
šťanské. —

Jinou reformou školskou bylo zřízení še
stiletých dívčích lyceí asi před 15 lety. S ja
kým nadšením a s jakými nadějemi byly
školy ty uvítány a dnes není snad už jedi
né. — Nejnovější útvar střední školy jsou
nynější reálná gymnasia různých typů. Jest
to vlastně pokus jednotné školy střední, že
absolventi mohou studovati na universitě i
technice. Pro tuto výhodu zatlačena dosa
vadní gymnasia do pozadí a Stará | rcálná
gyinnasia přijala všeobecně tuto novou úpra
vu. Ale přece již ozývají se zase hlasy, že tato
reálná gymnasia nepodávají tak úplného vše
obecného vzdělání jako čistá gymnasia na
základě studia klasických jazyků a jako re
álka v matem., deskriptivě a kreslení. A tak
přichází nová velká reforma školy střední,
která má vyrovnati různé nevýhody dosa
vadních typů, jenže do jejich okruhu zabírá
se nyní i škola měšťanská, což pokládám za
osudný omyl. (Pokračování.)

učitelkám ručních prací.
ženských ručních prací, které učí na měšťan
ské škole a byly zařazeny do skupiny ©,
mají od 1. června 1922 nárok na skupinu D,
se zrychleným postupem o dvě leta. Každý
by. se domníval, že toto ustanovení platí pro
budoucnost, a vzhledem ke čl. XIV. citova
ného zákona, kterým se stanoví, že nemá
míti nikdo požitky nižší, není pochyby o této
tendenci. Ministerstvo školství a národní 0
světy vydalo však výnos ze dne 7. dubna
1923, č. 42.105-I., kterým přimočaře nařizuje
zpětné přeložení do nižších stupňů a tříd těch
učitelek, které podle dřívějších zákonů na
byly nároku na výhodnější zařadění, než jim
poskytuje zákon nynější.

Ministerstvo školství a národný osvěty
šlo však ještě dále. Podle dřívějších zákonů

a domácích nauk tím způsobem, že dostávaly
sice percentuální plat plných požitků (25%,
50%, 7594) podle počtu hodin, ale postupo
valy podle všeobecných ustanovení tak, že
dosahovaly těchto percentuálních požitků v
týchž obdobích, jako ostatní zaměstnanci
Mosáhli požitků plných, což bylo zcela spra
vedlivé.

Ministerský výnos ustanovil sice v tekstu,
v.$ 9., že leta, podle minulých předpisů plat

oJ



ně pro takový postup započítaná, zůstanou
i v budoucnosti nezkrácena, ale k výnosu
jsou připojeny tabulky, které svědčí o úpl
ném opaku. Podle těchto tabulek se má pře
počísti odsloužená doba učitelek ženských
ručních prací i za leta minulá, což znamená
pohromu stavu. ,

Nyní docházejí učitelkám ženských ruč
ních prací dekrety, které šíří mezi nimi roz
hořčení. Tento stav jest nejen nezákonný,

Dr. Ot. Tauber: ,
Mravouka

Již filosofiíProtagoras (* 485 před
Kr) učil: „Člověk měřítkem všeho.“ Fran
couzský filosoi Comte (T 1857)přejal tuto
zásadu, že člověk (homo) cílem všeho a za
ložil náboženství humanity. | Humanismus
nám však nevysvětlí, odkud je člověk, co je
v něm hodno lásky, 'čím jej učiniti zcela
šťastným, co je nejvyšším cílem člověka.
Nedává nám vyššího zdůvodnění lásky k
bližnímu, ani nedává správného názoru o
člověku. Člověk chce a musí věděti, proč
má bližního milovati, proč s ním cítiti, proč
má povinnost se obětovati! Není-li cíle věč
ného, proč pracovati, aby několik jedinců se
mělo dobře, a také navždy zemřelo? Pouhý
přirozený cit k bližnímu nenadchne k herois
mu, zvláště, když člověk se v bližních zkla
mal, došel nevděku a zloby, když byl okra
den, a když vidí, že jiní nedělají nic.

Cit vzájemnosti přirozeně selhal a učenci
Můller v „Social. Monatshefte“a Fal
loux v „La crise de Moral“ snesli materiál
až příliš průkazný, že pouhá lidská vzájem
nost zklamala a neudržela trvale žádné or
'ganisace. Ano, i my hlásáme solidaritu, ale
solidaritu křesťanskou, jež vidív
člověku bratra Kristova, úd jednoho těla,
dítě Boží a dědice věčného blaha, člena jed
né rodiny, jejíž otec je Bůh. Idea humanity,
bratrství a solidarity má pravý smys]ijen
v křesťanství.

Kristus řekl: „Co jste učinilijednomu
z nejmenších bratří mých, mně jste učinili.“
„Milujte se, jako jsem já miloval vás.“ „Já
za vás umřel, vy se obětujte za bratry své.“
Tyto pohnutky mocně působí! Pěkné de
klamovánky o altruismu, humanitě nena
dchnou. Dr. Pelikán napsal v „Nár. L.“
1923 toto: „Humanita, positivismus a věda
nevyvodí příkazů mravních a nepoloží zá

„kladů mravnosti.“ Francouzská revoluce vy
nesla starou ideu bratrství, ale nenaučila

4

ale také nelidský. Pohroma, která byla při
pravena stavu, musí míti důsledky i ve ško
le, zvláště když si všimneme i okolnosti, že
přeplatky za minulou dobu mají býti vrá
ceny, a že tyto učitelky po celou řadu mě
síců nemají dostati služné žádné, nebo ob
mezené na 200 až 300 Kč měsíčně. Je to uni
kum, aby zákon měl zpětnou platnost, jed
ná-li se o zhoršení platových podmínek.

a humanita.
lásce. Jediný příkladKristův o milosrd
ném samaritánu vznítilvíce dobra,
než folianty spisů o humanitě. Humanismus.
bez Boha vede k „nadčlověčství“ jedinců.
Jim se má kde kdo kořiti, a co ostatní?

"Moderní humanismus je sport buržoů, po
zlátko, pouhá estetická záliba. Člověk není
cílem sobě a proto ani lidstvo není nejvyš
ším cílem člověku. Člověka třeba milovati
pro Boba, že je obrazemBožím a Bo
hem vykoupen, že je chrámem Božím. Dr.
Dursch dí ve své Pedagogice: „Kri
stus se stal člověkem a kdo se Mu
stává podobným,stává se.i plně humá
ním.“ -(139.)-V -křesťanství nejvyšší Ideál
božský se jeví v úchvatné plnosti člově
čenství a přece se zvedá nad vše časné, a
to má mohutný význam výchovný. Nynější
humanismus je vlastně materialismus, je to
zase jen království z tohoto světa. Grill
parzer napsal: „Od náboženství k huma
nitě a humanity k nationalitě a od nationa
Jity k bestialitě.“ Válka mu dala za pravdu.
Egoismus a altruismus třeba. spojiti s křesť.
láskou k bližnímu. Sekretář presidentův,
Škrach, řekl v Praze v přednášce: „Člo
věk může býti člověku ideálem jen pod zor
ným úhlem věčnosti.Nejvyšším ideá
lem je Bůh. Bez náboženství ne
možno řešiti mravní otázky.
Je-li člověk na světě jen k vůli člověku, po
tom je-li sociálně bezcenným, možno jej od
straniti a jsme v barbarství. Darvin navrhl
utratiti lidi a děti neduživé.Jen hledisko
metafysické dává každémuživotu lid
skému absolutní hodnotu. Čistě lidská huma
nitní morálka nemá autority. Jen v. křesťan
ství se jeví. láska jako povinnost.
Kristus velel, milovati všecky lidí a národy,
tož k čemu náhražka humanity! Kam tato
nevěrecká humanita vede, ozřejmil výrok



nevěrce Hu xleye: „Chci raději milovati
stádo opic, než lidi. V nich je méně zloby.“
Žádný humanista neřekne: „Neselžu, kdy

Vysoké školy
Tento honosný název. byl dán dvouleté

mu kursu, zřízenému Obcí Učitelskou. In
-spcktor Jos. Keprta chválí jej jako velkou vy
moženost a přimlouvá se, aby jej stát pře
"vzal do své správy rcb aspoň podpořil větší
subvenzí.

Máme o těchto „vysokých školách“ své
mínění. Nejsou a nebudou dlouho vysokými
"Skolami,poněvadž nejsou včleněny v rámec
školský, nemají řádné osnovy a neposkytují
odborného vzdělání.

Když min. Šusta r. 1921 chtěl zříditi dvou
letou akademii, byl jeho návrh učitelstvem
odmítnut, protože docenty měli býti středo
Školští profesoři. Na „vysoké škole paeda
gogické“ přednášejí sice docenti vysokoškol
ští, ale podávají takovou tříšť naukovou, že
si z toho posluchač-učitel málo vybere. Páni
odborníci proberou si totiž některou část
svých „publik“ a nestarají se vůbec, aby pro
branou látku zaokrouhlili. Není také divu.
'Nebývá zaokrouhlena ani na universitě, která
má tak starou tradici. Na universitě se dává
jen návod k studiu. protože se předpokládá
soukromá | iniciativa. Na paed. škole jsou
"učitelé ponecháni v labyrintu „rozumových“
"výkladů a nemajíce předběžného středoškol
ského vzdělání, nedovedou často na nahoze
né problémy navázat další soukromé stu
dium.

bych měldáti i hlavu na špalek,“ jak řekl
sv. Alfons.Proto zpět ke studnici vo“
dy živé, ke Kristu!

Pan: insp. dr. Keprta sice chválí první u
kázky vědeckých prací posluchačů, ale platí
to jen v oboru pokusné paedazogiky, v níž
mnozí již dříve pracovali.

Mnoho se čeká od nového zkušebního
řádu. Podle něho mohou se ke zkoušce hlá
siti posluchači, kteří prokáží, že po zkoušce
dospělosti na střední škole, nebo na učitel
ském ústavě byli zapsání jako řádní poslu
chači aspoň čtyři semestry na vysoké škole
paedagogické, poslouchali nejméně 10 hodin
týdně přednášky z předepsaných oborů věd
ních, vykonali přísná kolokvia z dějin filo
sofie a-z biologie, po případě z anatomie a
fysiologie, a účastnili se příslušných cvičení
praktických. Vlastní zkouška, jež je písemná
a ústní, bude se konati z psychologie a ze
specielních oborů paedazogických, po pří
padě paedologických,:před zkušební komisí,
složenou ze členů učitelského sboru vysoké
školy paedagogické a z některých osvědče
ných odborníků. Zkoušky podle nového zku
šebního řádu dosud konány nebyly, neboť
zkušební řád byl vypracován teprve před
prázdninami, kdy se skončilo první přede
psané dvouleté studijní období. Rozumí Se,
že tyto zkoušky mají docela soukromý ráz;
státní správa školská není při nich nijak sú
častněna a nepřiznává jim nijakého opráv
nění. Pro přípravu ke zkouškám odborným
dobře lze doporučiti kursy. : :

„Právo Lidu“ otisklo podle informací na
příslušném místě (min. Bechyně zůstal v
redakčním svazku „Práva lidu“) tento pro
gram, s jehož provedením prý možno po
čítati:

„Osnova zákona o spoluužívání kostelů,
která je částečnou úpravou církevních po
měrů v našem státě.

Osnova zákona o správě školské ve Vel
ké Praze. Dosud je správa školská ve Velké
Praze roztříštěna :mezi pět okresních škol
ních výborů a řadu místních školních rad.
„Zákonem má věc býti uspořádána.

Osnova zákona, jímž se upravuje vyučo
vání šití prádla, dámských i dětských šatů,
vyučování ve vaření a v naukách o zruč
nostech domácích. Jedná se v. podstatě o po
drobné provedení zákona ze. dne 17. února
1923, čís. 75 Sb. z. a n., zejména také v ohle
du finančním.

Osnova zákona, jímž se prodlužuje s ně
jakými změnami zákon z 21. prosince 1922,
čís. 410 Sb. z. a n. o jednorázových výpo
mocích nestátním pensistům-učitelům na Slo
vensku. Dosavadní výpomoci citovaným zá
konem byly povoleny| jen do konce roku

5



1923. Zákon navrhuje povolení jich také na
rok 1924—26.

Osnova zákona o jednorázových výpo
mocích nestátních pensistů učitelských na
Podkarpatské Rusi. Na toto území se úprava
dosud nevztahovala. Jedná se v podstatě o
rozšíření těchto výpomocí nestátním pensi
stům také na území Podkarpatské Rusi.

Osnova zákona o zřízení evangelické bo
hoslovecké fakulty v Bratislavě. (Osnovou
má býti upraveno theologické studium pro
kněžstvo evangelických církví na Slovensku.

Osnova zákona o pomocných školách.
Školy ty (třídy) jsou dosud vydržovány vět
Šinou obcemi a v podstatě jedná se o to, aby
náklad na ně byj rozdělen tak, jako je tomu
při školství ostatním a aby upraveno bylo
postavení učitelů.

Osnova zákona o vyučování náboženství
a občanské nauce na školách středních a ú
stavech učitelských. Zákonem má býti za
veden jednotný stav, který dnes na jednotli
vých školách spočívá na nestejných zákoni
tých základech.

Osnova zákona o zřizování soukromých
škol středních a ústavů učitelských. Jest nut
no unifikovati značně odlišné normy, které
platí v zemích historických a na území Slo
venska a Podkarpatské Rusi, jakož i upra
viti pravomoc státní správy.

Osnova zákona, jímž se upravuje učňov
ské školství. Touto osnovou navrhuje se již
dlouho žádaná úprava našeho živnostenské
ho školství, zejména sjednocení administra
tivní a otázka nákladů.

Osnova zákona o organisaci střední ško
ly. Obsahovati bude pracovní výsledky ko
mise, která se zabývá výtěžky rozsáhlé ve
řejné diskuse, kterou ministerstvo Školství

publikováním svého návrhu na reformu škol—
ské organisace vyvolalo.

Osnova zákona o veřejná péči osvětové.
Jedná se v podstatě o novelisaci zákona 0»
kursech občanské výchovy, resp. o icho do
plnění a zejména o rozšíření tohoto zákona.
na Slovensku.

Osnova zákona o organisaci archivnictví

tetví došlo co nejdříve náležité zákonné ú
pravy.“ i

Aby se naši členové některých bodů ne
lekali, přičiňujeme svoje poznámky,

Pokud se týče osnovy zákona o spolu
užívání kostelů, je v titulu více než ve vlast
ní předloze. Jedná se o osnovu, smluvenou £
lidovým klubem, podle níž stát převezme
zrušené a neužívané kostelydo své
správy a bude je propůjčovati nekatolíkůmu.
Ani jeden katolický chrám ne
bude vydán k spoluužívání a ty
kostely, jichž se zmocnili sek
táři, musí býti vráceny. Poslední
volby ukázaly, že si můžeme dupnouti, při
jdou-li socialisté se svými neomalenými po
žadavky.

Také o zavedení občanské nauky a vý
chovy na střední školy a učitelské ústavy
bude ještě jednáno. Ustanovení Malého škol
ského zákona a dvou hodinách povinného
náboženství musilo by platit i zde. Při té pří
ležitosti musí býti uspokojivě vyřízena otáz
ka slučování tříd, kde se neiasné stylisace
zákona využívá jen proti katolíkům.

Osnova reformy střední školy a učitel
ských ústavů byla předložena zvláštní komi-
si odborníků, v níž za katolický lid zasedá
Kr. Kratochvíl z Brna a dr. Kudrnovský Z
Prahy. Naše stanovisko bylo formulováno
na siezdu učitelstva v Měšt. besedě.

Náš „Dětský svět“ | patří přes veškeru
nepřízeň vládní k nejrozšířenějším časopisům
sdětským. Naši poslanci se postarali o to, aby
byl „Dětský svět“ trpěn spolu s ostatními
časopisy na školách. Jinak musily by býti
zakázány všechny napořád. Pro informaci
otiskujeme jména ostatních nekatolických
časopisů pro mládež: „Malý čtenář“, „Mladý
svět“, „Zlatá brána“, „Vzkříšení“, „Usvit“,

„Klas“, „Mladá stráž“, „Krajem Pernštýna“..
Komunisté rozšiřují časopis „Kohoutek“, na
plněný záští k občanským řádům a nábo
ženství. Přece však nebyl tento časopis pro
následován tak, jako náš „Dětský svět“. Do
noručujte jej všude a dejte jej též do čítárny
školní, jsou-li tam jiné časopisy dětské. Za
káží-li náš časopis, musí býti odstraněny
všechny.



V. valná schůze »Svazu křesť. učitelstva čsL«
Pravidlem koná se valná schůze na za

čátku prázdnin. Tentokráte bylo ji nutno od
ložiti, aby byl získán čas na: vypracování sta
nov „Zemského spolku“ a „Říšského svazu“
a docíleno souhlasu Moravanů. Když ztrosko
taly všecky pokusy o získání rozkolníků,
bylo přikročeno k založení zemských spolků.
V Čechách zřekly se katolické učitelky své
těžce vybudované a dobře pracující „Jednoty“
a přičlenily se k zemskému spolku. Na Mo
ravě jednoly takové — bohužel — dosuď ještě
dosaženo nebylo, ale jistě i tu k ní dojde, až
bvčou zřízeny při novém „Říšském svazu“
odborové skupiny.

Valná hromada a sjezd katol. učitelstva
konány byly ve dnech svatováclavských spolu
se sjezdem. katolické inteligence. Slavnosti za
hájeny byly divadelním představením Vrchlic
kého „Bratří“ v sále strahovském, — Tamtéž
konal se sjezd, na němě o reformě střední ško
dy mluvil gymn. ředitel J. Trnka z Jičína. —
Večer byly promítány dp. Průšou světelné ob
razy ze života sv. Václava. Sjezd byl učitel
stvem dosti četně obeslán. Bohužel mnozí mu
seli ještě ten den odejeti, protože nemohli do
stati dovolené.

Valná. hromada byla v sobotu odpoledne.
Dopoledne sešel se širší výbor a probral všecky
programové body: změnu stanov, připojení k
„Říšskému svazu? a otázku společného „Věst
niku“. Poněvadž bratří Moravané nepřijeli.
odpadla. projektovaná. schůzka říš. výboru.

Na valné hromadě referoval předseda
spolku prof. A. Novák o činnosti spolkové
za uplynulý správní rok. Spolek vyšel z dob
ře připravené „palácové revoluce“ beze ztrát,
poněvadž členstvo až na malé výjimky zů
stalo spolku věrno. Spolková činnost nebyla
rovněž ohrožena, jak vykazuje zpráva jedna

« telská. Též finanční stav spolku je velice dob
rý, třebaže jsme svým nákladem vydali spol
kový „Věstník“.

Popud k sjednocovací akci vyšel od Mo
ravanů. Přes. to, že jsme vyšli těmto snahám
s největší benevolencí vstříc a svolili jsme do
konce i k likvidaci spolku, smiřovačky ztro
skotaly. Kdyby Moravané přijali náš unifi
kační návrh (Říšská rada), byli bychom. dnes
důle, Ale nelitujeme toho, protože so ukázalo,
kde je zlá vůle. Nyný nuttno jíti přes dissi
denty a netřeba se tím. znepokojovati, poně
vadž oba zmíněné spolky nemají ani desetinu
členů našeho zemského spolku a z těch je
jen mizivé procento učitelů aktivních. Výbor

Se usnesl na stálé a opakované výpady „Kře
Sťanské školy“ vůbec neodpovídati, protože se
odsuzují samy.

Poté probrány stanovy zemské i říšské,
jak byly smluveny dohodou obou spolků.

Pro „Svaz“ přijato na žádost Moravanů
jméno „Zemský spolek katol. učitelstva“. Nové
konstituovaný říšský spolek ponese jméno
„Říšský svaz katol. učitelstva čsl“ Důležité
zraěny stanov byly předem členům: oznámeny.
Až budou schváleny úřadem, otiskneme je ve
„Věstníku“.

„Věstník“ potřebuje řádné redakce, neboť
bude po dohodě s Moravany říšským orgánem
a bude míti 12—16stran.

Otázka předplatného a vydavatele nebyla
ještě sjednána. Obtíž je v tom, že náš Zemský
spolek, který až dosud časopis vydával svým
nákladem, chce ho členstvu dávati za:sníženou
cenu, což Ovšenyzatím není možno též pro
Moravu, dokud se to nesmluvíé v říšském vý
boru. Do redakce byl přijat za Čechy kol. J.
Janáček, učitel v Chotěboři (náměstí). Redak
tory pro Prahu zůstávají prof. Novák a prof.
Vojáček. :

Poté podána zpráva jednatelská a poklad
ní a provedeny volby. O tom v příštím čísle.

Z Moravy. Předsednictvo spolku českého
učitelstva katol. na Moravě a ve Slezsku za
sílá všem krajinským odborům následující
spolkovou direktivu pro příští období a žádá,
aby byla všemu členstvu publikována a dl:
daného pracováno. 1. Jak předseda, tak i se
kretariát bývají dotazování od různých lido
vých komporaci v příčině obsazování míst ka
dolickými učiteli a učitelkami; je tudíž nutno,
aby členové a členky, již chtějí změniti mista,
oziámili své adresy předsedovi i do sekreiari
átu, aby mohli býti vybídnuti k hlášení Také
bvklou mista taková oznamována: ve „Věstníku
svazu“. Kdo se přihlásí, udej služební hodnost,
vykonané zkoušky (kdy a které), učitelské i
fysické stáří. 2. Je nutno, aby se ukázněné
členstvo přihlásilo k veřejné práci a to nejen
aby bylo pomocno při založení redakce, ale
aby jako dopisovatelé přihlásili se pro právní
hiidku, pro časové otázky, týkající se škol obec
ných i měšť., učitelek žen. ručních prací a
mateřských škol aid. 3. Nechť členové kroužků
získávají členy a přihlašují je v sekretariátů.
Sešli jsme se v kroměříči jak s učiteli, tak
s učitelkami, již pracují v. našich intencích,
členy naší organisace však nejsou. Takoví buď
tež důtklavě k přihlášení vybídnuti. 4. Nechť

7



členové spolku si uvědomí, že valná hromada

něně se všemi formalitami stručně zakončena
a má-li vyzníti jménem omlazeného nadšení a
vzbuditi u všech.upřímný souhlas a chuť ku
spolkovému životu, pak nesmí padnouti ani
jedno slovo zbytečné. Teprve po vyřízení pro
gramu může se uplatniti volný. rozhovor, říze
rý schváleným pro případ ten jednacím řá
dem. Proto je třeba vymluviti se na schůzích
kraj. odborů; tam každý nechť přednese svá
přání, své bolesti a tužby, jež tlumočí předse
da předsedovi ústředí. 5. Po prázdninách.
nechť se ve všech kraj. odborech zahájí pilná
práce. Možno-li, konejte se periodicky měsíční
schůze, neboť vždy je dosti námětů k stavov
ským hovorům. Také v případu naléhavé po
třeby buď zavolán zústředí předseda nebo jeho
delegát, aby debatu vyslechl a byl radou i
skutkem nápomocen. 6. Ve všech okresních

-Na ty nechť se členové v potřebách obracejí.
Způsobené křivdy našim členům buďtež ozna
movány sekretariátu, který věc předá —je-li
vážná — našim poslancům. 7%.Každý člen kraj.
odboru musí býti zároveň členem úsiřední or
ganisace. Nechť zašlou předsedovéúplný se
zval členstva do sekretariátu. Piípadné změny
působiště je každý člen povinen oznámiti do
sekretariátu. 8. Na konec žádáme, aby důleži
tější návrhy a stížnosti byly ihned předsedou:
kraj. odboru ústřednímu: výboru oznamovány.
V Lipníku. dne 5. srpna 1923.— Předsednictvo.

Svaz slovenského učitelstva. V Bratislavě
konalo se valné shromáždění Slovenské obce
učitelské a Ústředního spolku pokrokového.
učitelstva. Obětyto organisace ohlásily sply
nutí. Přijaly nový název Svaz slovenského
učitelstva. Předsedou svazu zvolen poslanec
M. Orišek a mistopředsedou senátor Josef
Babka. Ve přijatých resolucích se žádá m. j.
urychlení školské reformy, zavedení univer
sitních kursů pro učitele, parita učitelstva se
státním úřednictvem, příznání mimořádných
dranotních výpomocí nestátním učitelům až
do provedení postátnění škol na Slovensku a
splnění některých jiných stavovských poža
davků. Odpoledne konalo se manifeslační
shromáždění učitelstva a občanstva za postát
nění škol na Slovensku, kterého se zúčastnil
kromě jiných také poslanec dr. Dérer a posl.
Ulrich. Přednosta školského referátu, min.
rada Mašek, který zastupoval ministra škol
ství a národní osvěty Bechyně, přečetl jeho
přípis. Na konec svého přípisu ministr pra
ví, že nový organisační útvar slovenského uči
teistva jest skvělým zjevem opravdové škol
ské jednoty a: počátkem nového období jeho

' organisačního a stavovského života. — Pan

8

ministr patrně neví, že je na Slovensku ještě
Hanckův Zemský učitelský spolek katolicko
autonomistický, který čítá více členů, než oba
sjednocené spolky pokrokářské. — „Českoslo
venská Republika/“ si libuje, že „obě učitelské
organisace na Slovensku, které v boji s auto
nomistickým Hanckovým svazem sl učitel
stva zbytečně tříštily svoje síly, budou slou
čeny v jednu organisaci pokrokového učitel
stva na. Slovensku“. Sloučení českých a. mo
ravských učitelů v „Říšském svazu katol, uči
telstva*'* je protiváhou slučování pokrokářské
ho. Také na Slováky je v našem „Svazu“ pa
matováno a čekáme, že se i Z. U. S. přihlásí
do „Říšského svazu“, aby bylo čeleno pokroká
řům, podporovaným všemožně vládou.

V neděli dne 30. září sloužil njdp. arci
biskup dr. Fr. kordač pro spolek mši svatou
v kapli svatováclavské. Členové přistoupili tu
k sv. přijímání. Odpoledne konal se v Měšf.
Besedě. sjezd, na němž referoval dr. Josef
Novák, pí. řed. Schmutzerová a prof. A. No
vák o otázkách, školy se týkajících. | Bylo
usneseno vydati co nejdříve příručku obč.
nauky a výchovy a přijata resoluce o reformě
střední školy. — Katol. učitelstvo, organisova
né ve Svazu křesťanského učitelstva čsl., spolu
s korporacemi, sdruženými v Říšském po
radním sboru katolické inteligence, pokládá
výchovu náboženskou! za tak důležitou pr»
vývoj charakteru, že by pokládalo za těžkou
poruchu školní výchovy, kdyby zákonem byla
vylučována z vyšších tříď středních škol. Ne
souhlasí s tím, aby měšťanská škola byla zto
tožněna s nižší školou střední. Nadaným žů
kům měšťanských škol nechť je, jako dosud,
umožněno pokračovati ve studiích na střední
škole. Přimlouvá se dále za společný základ
střední školy, ale žádá, aby při rozvětvení
jejím byl ostřeji odlišen směr humanitní a
veální. Vyslovuje se pro reorganisaci učitel
ských ústavů, aby tyto svojí vědeckou. úrovní
dosáhly nejméně výše střední školy. Vyššího
vzdělání mohli by kandidáti dosáhnouti na
jedno- neb dvouleté paedagogické akademii.
Zároveň se přimlouvá, aby bylo i zde pro
hloubeno odborné vědecké vzdělání v různých
předmětech.

Členské příspěvky zůstávají i na rok 1923
192%4nezměněny vzhledem k tomu, že rozvět
vená oblast celoříšské orgamisace si bulde vy
žodovati značného nákladu. Budou!tedy nadále
členské příspěvky činit u kolegů v X.—IX.pla
tové třídě 30 Kč, v VIII. třídě 40 Kč, v VII. tř.
50 Kč. Industriální učitelky a. učitelky mateř
ských škol a. pensisté všech kategorií mají
snížený čs. příspěvek jako loni na 24 Kč, jak
bylo usneseno na valné hromadě v Praze 29.
září 1923. Příspěvek platí se složním lístkem



přímo ústředí, nebo se odevzdá pokladníkovi
odboru, jenž další expedici příspěvků hromad
rč obstará. Prosíme tedy všechny své členy,
aby vyplnili co nejdříve svoul organisační po
vinnost, aby také vedení spolku mohlo svým
úkolům čestně dostáti. Odbory mají právo vy
bírati od svých členů také příspěvky místní,
jichž výši si stanoví výbor odboru dle místní
odborové potřeby. Připomínáme to z toho dů
vodu, protože širší výkonný výbor usnesl se
věnovati 10 Kč z členských příspěvků na tisk,
takže podíl, který připadne ze zbytku odbo
rům, bude tentokráte menší. Stalo se to z toho
důvodu, protože Věstník bude 16tistránkový a
bude posílán členům spolku zdarma.

Právní hlídka. Zařazujeme do letošního
ročníku opět hlídku právní s poradnou učitel
skou. Do této hlídky odkazujeme všechna po
jednání, týkající se právního postavení školy

, a učitelstva. Bukleme tu uveřejňovati i odpo
vědi na došlé dotazy členů, kteří potřebují
rychlé a nutné porady. Ilásí se nám řada
pracovníků, kteří tomuto oboru chtějí věnovat
svou pocížvou práci Zejména odboru kolínské
mu zůstává nadále povinnost míti tuto rub
riku v;patrnosti. Žádáme tedy členy, aby se ve
svých pochybnostech obraceli s důvěrou na
redakci, která právnické zodpovědění jejich
dotazů rychle obstará; bude-li nutné vyřízení
okamžité, učiní tak dopisem.

Ustavující schůze širšího výboru Svazu
křesť. učitelstva v Čechách bylá v neděli, dne
14. října 1923 o 10. hod. dopol. v Praze u sv.
Arny. Na počátku schůze přednesla slečna ře
ditelka Schmutzerová referát o občanské na

iŠkolských Sester de Notre Dame a z řádu sv.
Voršily a slečen kandidátek učitelství. Před
náška vysoce zajímavá. s cennými praktickými
pokyny. Doufáme, že bude otištěna v našem
Věstníku. Po přednášce po odchodu hostí bylo
pokračováno ve výborové schůzi. Zvoleni funk
cionáři: Předseda: kol. Alois Brynych, řídící
učitel z Uhlířské Lhoty, nyní v. v. v Krakova
nech; místopředsedové: kol. Emilio Schmutzeo
rová, ředitelka. měť. škol v Praze a prof. Ant.
Novák z Prahy-Vysočan; jednatel: kol. slečna
Buidělovská Růžena z Prahy; pokladník: sleč
na Roudnická Marie z Prahy-Žižkova; reviso
ři účtů: kol. slečna M. Šejnová z Čes. Budě
jovic a prof. Richard Vojáček, z Prahy. Na
to jednáno o Věstníku katolického učitelstva.
Redaktorem. zvolen kol. Josef Janáček z Cho
těboře, do redakční rady za náš spolek: kole
Bové: prof. R. Vojáček a prof. Ant. Novák, —
Poněvadž dáváme Věstník k disposici jako
ústřední orgán Říšskému Svazu katolického
učitelstva čsl. a zároveň Zemskému spolku

moravskému, ponechává se bratřím Morava
nům jmenování dvou členů do redakční rady
a ustanovení redaktora pro moravskou rub

10.— ročně. Zároveň usneseno dávati Věstník
zdarma všem řádně platícím členům zemské
ho spolku v Čechách. Moravský zemský spo
lek rozhodne v této věci pro své členy samo
statně. Nebude-li za své členy platiti, budou
muset Moravané odebírati Věstník za normální
roční předplatné Kč 10.-—,neboť konstatováno,
že každý v Říšském Svazu organisovaný člen
má závázně míti Věstník. — Přenesena pravo
moc širšího výboru na užší výbor na dobu do
nejbližší schůze ústředního výboru. — Předse
dající prof. Novák sdělil: omluvu p. předsedy
Brynycha, že pro rodinné záležitosti tentokráte
nemohl přijeti. ale pro budoucnost že bude
cele náš; ochotur Smíškových kursů pro měšť.
školy přijímali naše členy do kursů. Budou
vždy ve středu! v scbotu a v neděli; na Němec
kobrodsku zavádějí zvláštní příspěvek Kč 10.—
pro odbor. Při volných návrzích byl čilý roz
hovor o kvalifikačních tabulkách učitelských.
Usnesení odročeno do příští schůze.

První Eracovní konference katolických
kandidátů a kandidátek učitelství, sdružených
v „Odborové sekci učitelské“ při Ústředí ka
tol. učitelstva čsl konána byla ve dnech
9.—13. července 1923 v Kroměříži za velikéno
účastenství učitelského dorostu i učitelstva
katolického. Zásluhu o zdar konference mají
hcrivá kandidáti Ginter a Novák. Na konfe
renci byla schválena resoluce následujícího
znění: „Katoličtí kandidáti a kandidátky uči
teiství, shromáždění na své první pracovní
konrerenci v Kroměříži při sjezdu katol. uči
telstva českého z Moravy a Slezska dne 12.
července 1923, usnášejí se na této resoluci: 1.
a) Žádáme. aby ředitelství katolických učitel
ských ústavů plně podporovala ©odborové
hnutí katolických kandidátů a kandidátek
učitelství a odstranila vše, co mu stojí v cestě
V rozvoji na těchto ústavech. Na ústavy kato
lické přijímáni buďtež chovanci a chovanky
opravdového přesvědčení katolického; b) Vý
chova na těchto ústavech děj se ve smyslu
křesťanském tak, aby odpovídala potřebě doby
a potřebě budoucího povolání chovanců: c)
Internáty katolických učit. ústavů starejtež se
řádně o své chovance. 2. Katolické organiso
vané učitelstvo budiž ve stálém styku! jak s
vedením: učitelského dorostu, tak s kandidáty
na ústavech soukromých i státních.“
„ Odbor německobrodský. Dne 11. října ko
nala se ustavující schůze německobrodského
odboru „Svazu katol. učitelstva.“ Svolavatelem
schůze byl p. Josef Janáček, jenž k tomu byl

9



splnomocněn ústředím Svazu. Při schůzce ka
tol. učitelstva v Hradci Králové hovořilo se o
rozlehlosti odboru východočeského (pardubic
kého), takže není možno, aby se všichni čle
nové schůzí účastnili. Schůze bývaly vždy v
Pardubicích a bylo tudíž s velikými obětmi
spojeno, jeti na ně až z Chotěboře, Německého
Brodu a ještě dále. Bylo proto rozhodnuta roz
děliti tento odbor a zříditi nový — německo
brodský. Panu Janáčkovi dány k disposici
adresy členů, kteří působí v tomto kraji, aby
se o ustavení odboru postaral. Činí tak tedy,
svolávaje tuto schůzi. Od několika pozvaných
přišla omluvenka, že nemohou Se schůze
zúčasiniti, majíce vyučování. Někteří pozvaní
nebyli lčeny a: dosukl neodhodlali se jimi Se
státi, ač smýšlením k nám patří. Nechápou
dosud, že je příkazem svědomí přihlásiti se do
organisace katolické. I odborné organisace
mají za dnešních poměrů povahu hluboce
kulturní. O tom: přesvědčují nás orgnisace po
krokových učitelů. Vždyť podepsali spolu s
Volnou Myšlenkou a jinými ještě — výzvu k
protitáboru proti sjezdu katolíků v IIradci
Králové a poznati to můžeme z časopisů pokro
kových učitelů, jež často srší záští proti všemu.
co je katolické. Dá Bůh, že se v té věci vy
jasní a že se v brzké době přihlásí do naši
organisace všichni, již zachovali si pravou
viru. Na nás jest, uvědomovati kolegy katoli
ckého smýšlení, aby rozmnožili naše řady. Na
to přikročeno k volbám funkcionářů. Předso
dou zvolen p. Josef Janáček, učitel v Chotěboři,
za místopředsedu navržen p. T. Mareš, říd. uč.
v. v. v Humpolci, jednatelkou zvolena Marie
Navrátilová, učitelka v Uhelné Příbrami, po
kladní sl. Terezie Císařová, učitelka v Chotě
boři. Pan Josef Janáček jako nově zvolený
předseda pokračuje ve vedení schůze. Hlovo
řeno o členských příspěvcích. Zůstanou, jak

byly dříve: pro NIL—X. hodnostní třídu Kč
340.—,pro IX—VIII. tř. Kč 40—- a pro VIL—VI.
tř. Kč 50.—; pro uřitele ve výslužbě 24 Kč. —
Mimo to bude třeba, aby odbor měl své peníze
na různá odborová vydání. Proto stanoveno,
aby se pokladníku odboru zaplatilo po 10 kč,
učitelé ve výsl. 5 Kč na tato vydání. Příspěvek.
pro zemský Svaz posílati se bude složním líst
kem; jenž bude vložen ve Věstníku. Pan před
seda podávý zprávy © průzdninové činnosti
Svazut U příležitosti sjezdu katvlíků v Hradci
Králové měli též katoličtí učitelé svou schůzi,
již poctil svou návšlčvou J. M. nejd. p. biskup
dr. Kašpar. Předseda upozorňuje ma změny
Stunov, jež přijaty valnou hromadou. Na vý
borové schůze dojížděti budou delegáti z jed
notlivých odborů. Za delegáta zvolen byl p.
Josef Janáček. Hovořeno též o Věstníku. Uvá
děčny v něm budou též práce paedagogické.
Předseda vybídl, aby členové do něho přispí
vali, podávali různé zajímavé věci © školství,
jež bývají v časopisech cizích, zvláště fran
couzských a j. Přihlásili se též někteří "noví
členové, jichž jména oznámena budou! ústředí.
Mluveno o občanské nauce, kterak učitel ka
tolík může hodiny pro ni určené využíti právě
k využití momentů náboženských. ©Osnova
sama doporučuje příklady biblické. Také o
nově zavedených ručních pracech chlapeckých
rozpředen hovor. Př? volných návrzích smlu
vili se členové o tom, aby příští schůze bývaly
pořádány v Něm. Brodě a to vždy v neděli.
Hleďme rozšiřovati „Dětský Svět“ a „Šťastnou
rodinu“ a čeliti tak záplavě různých časopisů,
jež dotýkají se drze citů náboženských, jako
„JXohoutek“, „Úsvit“ a mmohé jiné.

Upozorňujeme členy na insertní přílohu
firmy OJ. Pazdírek z Brna v tomto čísle.

Objednávejte své potřeby u firem, které

PRÁVNÍ HLÍDKA.

1. Žáku není ještě 14 let, ale chodil již ce
lých 8 školních let do školy. Musí navštěvovati
skolu -až do 14. roku věku, nebo měl býti pro
puštěn již loni na konci roku?

Odpověď: Povinnost školní počíná se
životním rokem šestým. dokonaným a trvá do
dokonaného životního roku 14. ($.21. ř. šk. a v.
říš, zák. z 2./V. 1883) a S 11. zák. z 15.-VII. 1922
a vynesení min. z 27./III. 1923.Od počátku
školní povinnosti (zač.škol. roku po
dokonaném 6. roku) čítati jest 8 školních let

„plných.
2, Na jakém zákonitém podkladě by moh

10

Jy naše odbory žádat, aby jim: ředitelství škol
propůjčilo místnosti (tělocvičny, | kreslírny,
třídy) ke schůzi spolkové neb rodičů, když
organisacím pokrokovým je propůjčuje?

Odpověď: Propůjčí-liředit.škol (vlastně
rojstní škol. rada) místnosti pokrokovým,musí
je propůjčit i Jídovcům. Samosprávnost občan
ská v republice naší jest zákl. zákony zaručena.

3. Na chlapecké měšť. škole e IV. ročníky
je nedostatek sil. Podělením vyučovacích ho
din vznikly by hodiny přespočetné. Mohou býti
přibráný k vyučování na měšť. škole i síly z



obecné školy? Jaké z toho plynou pro ně vý
hody či nevýhody?

Odpověď: Jsou-li školy spojeny pod
společnou správou, mohou býti přibrány i síly
z obecné školy, které nemají plný, zákonitý po
čet vyučovacích týdenních hodin na své obec
né škole. Překročí-li se jim vyučovací míra
jejich počtu hodin vyučovacích, náleží jim za
každou hodinu přespočetnou remuhnerace. Do
plného počtu vyuč. hodin jim odměna nenáleží.
Učitelstvo z obecné školy buď povoláno jen
tehdy, když učitelstvo z měšť. školy napred
samo bylo plným počtem hodin poděleno a
nestačuje si. Učitelstvo z obec. škol (nezkouše
né pro měšť.) vyučuje předmětům vedlejším
jako zpěvu, tělocviku, obč. nauce, krasopisu a
pod. a uřčitelstvu z měšť. školy přidělí se na
učebném kursu předměty odborné.

4.Kříže ze škol odstraněny býti
neměly. Na základě $ 1. ř. z. z 2./V. 18893,
který zní: Školy obecné zřízeny jsou k tomu,
aby dítky v mravnosti a nábožnosti Vy
chovávaly. — A $ 16. m. n. z 12./III. 1880 č. 40.
z. z. výzdoba školních síní má býti v sou
hlasu s jejich účelem —bylykřížedo
škol zavěšeny s obrazem mocnářovým. Říšský
zákon: $ 1. z 2./V. 1883 ani S 16. z 1883 zrušen
zákonem republiky z 10./IV. 1919 č. 31. nebyl;
pouze $ 48. „O právním postavení učitelů“ a
změna obrazu mocnářova v obraz presidentův
se stala zákonem 26./XI. 1918 č. I. 1579-4, Na
zavěšování křížů ani na jejtch od
stranční ze škol republika žádný
zákon nevydala. (Vynesenízšr. z 1./XII.
1918č. 6560výzdoba učeb. síní odpovídej smyslu
umělecké výchovy a požadavkům výchovy —
nedotýká se křížů). Účel škol i výzdoba zůstal
v platnosti, tudíž, kde kříže byly, neměl práva
ani učitel, ani místný školní rada kříž odstra
ňovati, zejména tam ne, kde byla absolutní
většina dítek řím.-katolického vyznání a kde
menšině jistě nepřekážel,

o. Na některých školách označují v rub
rice „Náboženství“ na úřed. listinách vyznání
římsko-katolické jako náboženství: římské.
Toto.označení není zákonné a ohraďte se proti
tomu v konferencích. Úřední titul jest: římsko
katolické.

Věsník ministerstva školství a nár. osvěty,.
roč. V., sešit 10. (Říjen 1923) má tento obsah:
Výnosy ministerské: číslo 118.Vydá
vání vysvědčení dospělosti na středních ško
Jách:pro cizíhpříslušnice. — 119. Přímé zasí
lání zpráv, týkajících se sociální péče o stu
dentstvo škol středních a odborných. — 120.
Drahotní příspěvky zaměstnancům ženám na
děti. — 121. Nákup přístrojů ústavy vysokých
škol, za účelem podávání posudků pro soudní
šetření. — 122. Poštovné při úředních dopi-
sech ve věcech soukromých a veřejných. —
125.Tiskopis pro třídní knihu na školách po
mocných. — 124. Přijímání žactva do veřej
ných škol obecných a občanských ve školn-m
roce. — 125. Šekové vklady u poštovní spoři
telny ve Vídni. — 126. Správa. a dozor na sou
kromých učelištích obchodních, jazykových,
pro krasopis, těsnopis a psaní na stroji. — 127.
Členství žactva v organisacích úředně nepovo
lerých. — 128. Rušení automobilové jizdy
školní mládeží. — 129. Způsob přijímání žáků
do pomocných tříd. — 130. Opatřování učeb
ných pomůcek a potřeb pro vyučování ručním.
pracím na školách obecných. a občanských. —
131.Generální prodloužení platnosti zproštěni,
povolených pro případ mobilisace v roce 1923,
též pro eventuelní případ mobilisace, vyhláše-
né v době od 1. ledna do 31. července 1924. —
132. Vydávání školních zpráv na školách po
mocných a na školách pro děti nevidomé, hlu
chončmé, mravně vadné a tělesně zmrzačené.
— 133. Úprava, způsobu, jímž se přidělují ná
rodním školám zdarma učebnice, Státním na-
kladatelstvím vydávané., — 134. Péče © přes
polní studenty se strany ředitelství škol střed
ních a. odborných. -——.Výnosy zemské
školní rady v Praze: číslo18.Přihlížení
k potřebám živnostenského školství při pře
kládání učitelstva škol národních. — 19. Pří
spěvky pro nemocenskou pokladnu! za výpo
mocné zřízence na středních školách a uči
telských ústavech. — 20. Uznání žákovských
průkazek pro jízdy do škol. Vyhlášky mi
nisterstva a zemských školních rad. — Část
osobní. — Konkursy. — Schválenéučeb
nice a učebné pomůcky.

-© DROBNÉ
Do Prahy přibyl nový papežský vyslanec,

nuncius Marmagegi.Při nástupní audienci pro
nesl president Masaryk tato památná slova:
„Bylo vždy mým přesvědčením, že
život jak jednotlivcův tak i náro
dů má spočívati na základě v prav

ZPRÁVY.
dě náboženském. Můžete býti jist.
že vláda republiky neopomene ni
čeho, aby mohla Spolupracovati v
tomto směru s Vaší Excellencí“ —
Pan president touží míti základy v pravdě ná
boženské a jeho ministr Vyučování vyslovuje

1T



herostratovsky okřídlený výrok: „Dříve za
nikne stát než bude zavedena kon
fesijní škola. Církevní škola jest
neštěstím národa.“ (Stalo se koncem
srpna roku 1923).
stavět národ na základy v pravdě náboženské
v ideálu svého presidenta?

Spojování tříd v hodinách náboženských.
Pan arcibiskup dr. Kordač uveřejnil jménem
čsl. episkopátu protest proti výkladu malého
školského zákona: v neprospěch vyučování ka
tclickému náboženství, které jest přece před
mětem povinným. Pan arcibiskup žádal, aby
se učilo náboženství dle zákona 2 hodiny týd
ně, aby se neslučovaly třídy, jako při předmě
tech nepovinných, aby se nepřidělovaly kate
chetům třídy od sebe odlehlé. Žádal i zamezení
agitace proti výuce náboženské na školách.
Dostalo se mu v „Právu Lidu“ polooficielní a
mnevěcnéodpovědi, která svědčí jen o tom, jak
nevážně Se nazírá v okolí ministra školství na
školské otázky. Ač není ještě vydáno prováděcí
nařízení k malému školskému zákonu, oktro
Jují se hodiny náboženství, jako by bylo ne
povinným předmětem. Malý školský zákon
mlujví jen všeobecně, ale duch jeho je takový,
že restrinkce tříd může se týkat jen předmětů
nepovinných. Zemská školní rada dala přes to
důvěrné pokyny, aby se i náboženské hodiny
stahovaly. Je to nezákonnost, a nezbude než
provésti demonstrační proces u nejv. Správ.
soudu, aby podobné přehmaty byly jednou pro
vždy zakřiknuty. ,

Nepriatel' Cirkvi — brání katolicke školy.
Svobodni murari v Portugalsku chceli zoškoli
vyhodit vyučovanie viery — ale narazili na tak
neočakávaný odpor samých učitel'ov (ktorí sú
váčšinou katolíci) a verejnosti, že z toho ne
bude nič. Teraz si už žiadajů katolíci vlastné
školy a ich uznanie od štátu. V tom ich pod
porujů i otvorení liberáli. Ale celé Portugalsko
sa zadivilo, keď slávny portugaský básnik
Juangueiro — pred revolůciou vodca pokroků
rov! — tiež povstal na obranu katol. škól. Má
teraz 73 roky — oklamal sa v slobodnomu
rárskej republike, a premenil svoje náhlady
o viere a o Cirkvi od základu. Hl“a, čo píše bý
valý, odporca viery v novinách „Diaro de No
ticias“: „Portugalská republika alebo sa stane
znova veriacou, alebo jej nebude. Prirodená
kresfťanská mnábožnost portugalského národa
najváčšia je sila narodnej duše; ona žije v ka
tolickej Cirkvi a v katolickej službě Božej. My
musíme tú nábožnost čistou a živou zachovat,
lebo je ona ten sváty plamen, ktorý nás hreje
a osvácuje. My by sme museli dáť do ruk
všetkých našich detí a vrezať do duší všetkých
Portugalcov poklad milosti a Božský život, kto

12

rý kázali jeho básnici a svůtí; museli by sme
všetci preniknutí být tou istou hlbokou nábož
nosťou. Já. neuznávam školy bez Boha a bez'
viery.“ — Človek, čo vyše tridsať rokov kázal
boj proti viere a Cirkvi, spoznal, že národ bez
Boha a bcz viery odsúzený je zahynůt.

Celoroční kursy pro učitelství na školách
občanských (odb. I.) na Král. Vinohradech,
dív. reál. gymnasium, Korunní tř. č. 4 (schvů
lené min. šk. a; nár. osv. 30./XI. 1922 č. 99.873),
1. Zahájení 1. listopadu: 1923 o 3. hodině odp.;
zakončení. 28. června 1924. 2. Doba přednášek:
středa, sobota 2—7 (14—19),neděle 8—1h. (8 až
15 hod.) 3. Docenti: R. Bačkovský, prof. stát.
paedag. v Praze, zeměpis (4hod.); R. Čůstka,
prof. st. reálky n Praze, čes. gram. (3 hod.);
dr. Josef Pešek, prof. akad. gymn. v Praze II.,
dějepis (4 hod.); dr. J. Holub, prof. st. paedag.
v Praze, paedagogika a čes. literatura (2
a 3 hodiny). 4. Kolejné (snížené) Kč 65.—
(pedle počtu posluchačů) měsíčně; za jed
notlivou hodinu týdenní Kč 6.-—měs.; zápisné
Kč 6.—.5. Dojíždějící požívají slevy na drahách
(žák. legitimaci nutno předložiti ředitelství k
vidování). 6. O absolvování kursů se vydávají
vysvědčení frekventační. 7. Def. přihlášku mož
no učiniti zasláním náležitě vyplněného připo
jeného listu přihlašovacího (bod 1.—6.)a zů
pisného Kč 6.-——.Informace ústní i písemné
(známka na odpověď nutna) udílí a přihlášky
přijímá ředitel kursů denně 8—12 (Dívčí rcál.
gym. na Kr. Vinohradech, Korunní tř. 4., ře
ditelna). — Ant. Smíšek, ředilel.

Všechny naše čtenáře, jmenovitě pak členy
našeho Svazu zdvořile upozorňujeme na insert
„Národní pojišťovny“ v tomto čísle, jíž dopo
ručujeme vřele přízni těch, kteří hodlají se
jakkoliv pojistiti. Národní pojišťovna jako
ústav katolický a, veskrze solidní získala si za
dobu svého trvání plné důvěry všech a spoko
jenosti svým kulantním jednáním a velice vý
hodnými podmínkami, jimiž pojištěncům vy
chází vždy vstříc. Podotýkáme. že ústav mpě
stuje všechna odvětví, takže netřeba již ora
ceti se na ústavy německo-židovské nebo tu
zemské, ale naším snahám kulturním zcela
protivné. Dokažme svým zájmem, že máme
smysl pro hospodářské zabezpečení | našich
politických úspěchů, a tm pro další rozvoj na
šeho hnutí. Našemu jedinému ústavu pojišťo
vacímu přejeme v činnosti mnoho zdaru!

Zkoušky učitelské způsobilosti pro školy
obecné, občanské a pro esperanto budou: V
Fradci Král. 12. listopadu 1923. Přihlášky do
27. října 1923 u ředitelství zkušební komise;
v Příboře, přihlášky se přijímají do 25. října
1923. Doba zkoušky bude oznámena každému
zkušenci zvláště,



V sobotu po sv. Václavu rozloučil se s tímto
světem| olomoucký| arcibiskup Antonín
Cyril Stojan, člověk bohabojnýa svatý.
Bobrotou srdce a: štědrosti. stal se apoštolem
sobě svěřených duší; svou unionistickou čin
ností zasloužil si názvu apoštola Slovanů. Až
se seberou! všecky historky z jeho života, bude
z nich legenda © slovanském světci XX. sto
leti. Tatíček: Stojan bude u milého Pána Boha

za svůj národ orodovat.

Řevnivost mezi spolky jest také znamením
slabé ctnosti. Nemámepřeceňovat činnost
našeho spolku, ani podceňovat, co konají
spolky jiné. Všeliká škorpení a shlížení na. od
lišné spolky ponechme Kocourkovu. —Jsou-li
to spolky katolické, radujme se z jejich
činnosti a je-li naše činnost slabší, těšme se,
že na téže líše pracují s námi mejzdatnější děl
níci. Jde o rozšíření království Božího, ne o
titěrné osobní zájmy! Potírat,snižovat,
pomlouvat, dokonce rozbíjet jiné spolky, zů
stane vždy znamením velké společenské nevy
spělosti. P. A. Stork, T. J.

Z Příbramě. Státní učitelský ústav v Pří
brami oslaví v srpnu 19% padesátileté jubi
leum svého trvání. Aby přípravné práce včas
mohly býti zahájeny, žádáme všech abiturien
tů interních i externích, jakož i těch, kdož na
ústavě studovali a tento z jakýchkoliv příčin
opustiti, o laskavé okamžité oznámení přes
ných adres prof. Karlu Štverákovi v
Příbrami II.-130.

Knihy a časopisy. Dobrá kniha jest ne
zbytným. průvodcem každého člověka, učitele
zvláště, Nalézti však dobrou knihu jest právě
tak těžké, jako hledati dobrého přítele. T v
te věci nechceme nechati členstvo bez porady.
Pražský odbor bude nadále nejen doplňovati
knihy mládeži doporučení hodné, nýbrž bude
vám dobrým rádcem v tom, jak máte i vy své
knihovny doplňovati, aby vám sloužily k osvě
žení i studiu. — Cizojazyčné časopisy a noví
ny přinášejí leccos zajímavého o škole a pro
školu. Chceme to věděti všichni, abychom vě
děli. jak jiní národové řeší školní otázky, které
v dnešní době jsou si jako bratr bratru podob
ny. Proč nám nesdělíte své poznání vy, kteří
cizí knihy a časopisy čtete? Z lásky ke svým.
bratřím šiřte obzory i v těchto věcech až za
hranice malého českého světa!

Čítárna Československého paedagogického
ústavu J. A. Komenského v Praze. Všem, kdo
jsou znalí cizích jazyků a sledují otázky škol
ské, poskytuje vhodnou. příležitost k této práci
čítárna Čs. paedagogického ústavu J. A. Ko
menského, kde je vyloženo vedle 35 paedago
gických a 54 jiných odborných časopisů če
ských ještě 70 paedagogických časopisů ně
meckých, T anglických a amerických, 15 fran-.
couzských (též belgických a švýcarských), 2
italské, 2 bulharské, 6 chorvatských, 4 srbské,
1 slovinský, 11 polských, 11 ruských, 2 espe
rantské a 1 idistický. Vedle těchto 220 časo
pisů je přístupna i veliká příruční knihovna
encyklopedií paedagogických a sbírka paeda
gogických výstřižků z hlavních denních listů.
Čítárna jest umístěna v krásném sále býv. pa
láce Praha III., Letenská. 6, I. patro a jest ote
vřena kromě nedělí a svátků denně od 2—6
hodin odpoledne:

„Dědictví Komenského“ v Praze vydalo
Spisek dr. W. Sterna, univ. profesora v Ham
beurku:Paedologie kulturním poža
davkem. Není věnován celému rozsahu pae
dalogie, nýbrž jen úseku, který. se týká nadání.
Ve všeobecnémúvodě poukazuje dr. Stern na
důležitost paedologie, která, ač mlndá, mnoho
vykonala za podmínek nepříznivých; a veliké
ještě úkoly na ni: čekají, vyžadující úmorné
práce. :

Pak přechází spisovalel k vlastní věci, k
problému nadání. Již v předmluvě naznačuje
srmněrsvé práce. Jest třeba dopomáhati všem

„cenným silám v národě k nejvyššímu rozvoji,
prováděti vlasteneckou ockonomii s lidmi a

zajišťovati co možná nejplodnější rozšlenění
provolání v národě. Mají-li děti duševně slabé
nárok na oddělené vyučování, totéž musíme.
přiznati zvláště nadaným. Otázka nadání jest
velmi důležita a třeba ji úsilovně řešiti. Z
těchto základních názorů pak autor vychází a.
poukazuje k tomu, jak slabší vlohy bývají pře
těžovány a naopak, zvláštní nadání vtěsnává
se do mezí, vyměřených všem jako obecná mí
ra bez ohledu na rozdíl schopností. Tím při
pavuje se jednotlivcům mnohá hořká chvíle.
Jedněm při nejlepší vůli není možno požado
vaným úkolům. dostáti, druzí jsou zase ve
svém rozvoji zdržováni. Musí proto býti každé
mu vykázána působnost podle jeho schopno

13



"su aby se mohl plně uplatniti
„svých přispěti k obecnému dobru.

Toho možno dociliti tehdy, jestliže od
mládí, od počátku školní docházky bude se
prováděti rozdělení jedinců na psychologickém
zůkladě na slabé, normální a zvláště nadané.
Pak bude též možno, aby byl podpořen vzestup
nadaných.

a podle sil

REDAKČNÍ:

pVěstník« náš má být jako loni ob
razem hnutí našeho organisovaného učitelstva.
Jest potřebí, aby nahradil našim členům to, co
„snad ztrácejí na časopisech organisací pokro
kových, jež opustili, a jež jejich členství v dů
„sledku příslušnosti k naši organisaci odmí
tají. Dokonalým jest časopis jen ten, který má
dokonale rozvrženu dělbu práce. Není úkolem
redaktora. abv sám časopis vyplňoval, jak tomu
často bývá. Redaktor jest jen nositelem jed
notného směru a ducha časopisu. V jeho ru
kou se mají soustřeďovati nitky spolkového, ve
řejného i duchovního života všech jeho čtená
řů. Nemůže tedy redakce učiniti nic případněj
šího, než znovu odkázat členstvo k úvodníku,
v němž si vytyčuje široký program s prosbou,
Aby veškeré členstvo pomohlo redakci tento
úkol uskutečňovati. Nestačí tedy jen posílat or
„ganisační zprávy, které mají hybnou moc dob

rých příkladů; jest třeba míti na paměti, že
třeba uveřejňovatveškeré projevy du
ševní, naší školy se týkající. Pak
tekstová část „Věstníku“ bude vyplněna studi
emi a pojednáními paedagogicko-didaktickými,
řešením: všech. problémů školních s vysokého
stanoviska katolického názoru světového. Or
ganisační a. Spolkové zprávy bude podávali
jednak Ústředí, jednak jednotlivé odbory samy.
V platnosti zůstávají všechny rubriky „Věst
níku“ jako loni. Připomínáme jen Odborům
usnesení loňské schůze širšího výkonného vý
boru. ve které se zásadně stanovilo, že jednot
livé odbory obstarají práci v četných rulbri
kách „Věstníku“. — Kolínský přejal rubriku
právní, pražský registruje seznam knih pro
mládež. (Redakce upozomí i na knihy ne
katolické, pokud budou nezávadné), pražský
odbor slíbil též vésti záznam školské hlídky
z různých časopisů pro drobné a zajímavé no
ticky ve „Věstníku“, aby členové věděli ©
všem, co Se píše o nás a pro nás; plzeňský
chce pečovati o paedagogickou stránku „Věst
níkuf' a obstarávati rubriku „Rodina a
škola“. | Ústředí také vyplní | své úkoly.
— Nuže, hlaste se k práci nejen slovem. Činy
čekáme, ne jednou, ale stále, počtem Aa
hloubkou rostoucí. Prosím i jiné odbory, aby
nezůstaly pozadu. A co bratří Moravané? AL

14

i jejich práce stane se“ průbojnou, abychorn
všichni svorně táhli pluh ohromného díla na
liše života katolického učitelstva. Čekůme in
tensivní práci od vů3 ode všech tak, jak jf do
ba vyžaduje. Redakce.

ADMINISTRAČNÍ:
Členové »Svazu křesť. učitelů v Čechách«,

kteří zaplatili řádně roční svůj příspěvek, do
stávají tento Věstník zdarma, neboť Svaz platí
za ně předplatné.

Rcční předplatné nečlenů jest ikč 10.—.
členové spolku českého učitelstva katoli

ckého na Moravě a ve Slezsku zaplatí před
platné Kč 10.— buď přímo naší administraci
na složenku Svazu, která bude po dohodě s
předsednictvem moravským k některému z
příštích čisel přiložena, nebo budou. platiti
prostřednictvím svého spolku.

Administrace Věstníku je v Praze II., Jin
dřišská ul. č. 20. Úřaduje se od 9—12 a od 15
do 17 hod. mimo neděle a svátky. Sem buďtež
zasílány peněžní obnosy, dotazy, adresy no
vých. odběratelů, změny adres, objednávky in
sertů, reklamace a pod.

Dámské a pánské láfky,
Jakož 1 veškeré tkalcovské výrobky obdržíte nejlevněji urmy:

Tkalcovna „Vzájemnost“ v Hronově.
Dopilšte sl ihned pro vzory, jež Vám budou zdarma a vy“

placené odeslány, 2

zz HUMPOLECKÁ SUKNA
MODNÍ LÁTKYPÁNSKÉ I DÁMSKÉ

NABÍZÍ FIRMA

HEZINA A SPOL, HUMPOLEC.
VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

E eh la docok
v , v a

Levné ošacení celé rodiny,
Učítelstvu, kněžím, státním úředníkům, zřizencům a jiným
zaměstnancům, gážístům mlmo hodnostní třidu, železnic. zři
zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrýcn, bezchyhných, za
ručeně státobsrevných zbytků kosacení děti Idospělých a slce :
5 m dobrého moder. šatového barchetu, 5 m tlustého h e:lcího
flanelu na košile, 5 m pěkného restrého kretonu na šate, 5m
dobrého plátynxa na kostle celzem 20 metru, které jsou ve=
směs zaruč dobré jakosti, citameponze126 Kčl s poštovným,
přižážkv jiné nečitáme. Dobírxou zapiatí:e 66 Kč, druhých

60 Kč ve dvou po sobů jdoucích splátkách měsíčních.
« Každé rodině vřele doporučujemol!

Vzorků zasílati nemožno, barvu může každý 'určitl. Objednejte
1 nadále s důvěrou u firmy: i

Josef Síolín a spol., Náchod.



Objednali jste již vKALENDARE
NA ROK 1924?

Vydali jsme letos pět druhů v krásné úpravě
po Kč 7— mimo porta, každý jiného obsahu,

: a sice:

VENKOVAN,
TŘEBÍZSKÝ,

ČESKOSLOVENSKÁ ŽENA,
VZKŘÍŠENÍ.

SVATÝ ANTONÍN.
Mimo to vydali jsme 2 kalendáře velké, kombin.,

v tuhých deskách s plátěným hřbetem
BESEDA

dil I. a II. po Kč 15—.
Kalendáře obsahují množství povídek, článků
poučných i illustrací. Svátky a neděle jsou

vyznačeny červeným tiskem.
Při objednávce nejméně 12kusů 30 proc. slevy.

Objzdnávky obratem vyřídí
Nakladatelství

Českoslovanské akciové tiskárnyv Praze.,
ulice Karoliny Světlé č. 43.

Právě vyšel první sešit

Sebraných spisů
hd

Jindř. S.Baara,
které zahájeny byly dosud nikde netištěnou

prací

„Paní komisarka“.
Žánrový obraz chodského kraje z bouřlivého

osmačtyřícátého roku,

Cena sešitu o 32 stranách Kč 180.
Předplatné na 10 sešitů Kč 18'—.

Zároveň vyšel též komplet ve vkusné
obálce Art, Scheinera za Kč 30—.
Kdo závazně se přínlásíť k odběru všech
dalších svazků, obdrží 10 proc. slevy z ceny

krámské. ©

Zašlete ihned přihlášku|
1. sešit na ukázku ochotně zašle:

Nakladatelství
Českoslovanské akciové tiskárny

v Praze I., ul. Karoliny Světlé č. 43.

Rozšiřujte
mezi katolickou mládeží

Vycházi již pátý rok za redakce
odb. učitele J. Chudáčka.

Přináší povídky, básně, poučné člán
ky, hádanky, kukátko děda Vševěda,
esperanto a t. d., jakož i krásné

obrázky.
Předplatné na celý rok

pouhých Kč 8—.
Na deset placených výtisků jeden

výtisk zdarma,
Ukázková čísla na požádání

ochotně zašle:
= Nakladatelství
Ceskoslovanské akc. tiskárny,

Praha I., ul. Karol, Světlé č. 43.

Veškeré
knihy a časopisy

české i cizí,

jakož i budebniny atd.

v nejkratší době obstará
a dodá

knihkupectví
„U zlatého klasu“,

Praha IL, Spálená ul 15.
: Telefon 3059.

Filiálka: |
Praha L,ul. Kar. Světlé 43. |

Telefon 6154. |

15



NÁRODNÍ POJIŠŤOVNA
. AKC. SPOL. V PRAZE, SPÁLENÁ ULICE ČÍS. +5.

PLNĚ SPLACENÝ AKC. KAPITÁL 4MIL.Kč. | RESERVNI FONDY Kč 1,200.000.
Pěstuje: Pojistění životní ve všech kombinacích, proti škodám
požárním, krupobitním, krádeží vloupánim, zákon. povinného
ručení, tělesných úrazů, rozbití a prasknutí solinových a
zrcadlových tabulí, prasknuti zvonů za výhodných podmínek.

Informace obratem zdarma!

Schopní a důvěryhodní zástupci a akvisiční úředníci se přijmou.
Osvědči-li se po zkušební době, též na pevný měsíční plat.
Začátečníci se zapracují. — Příjaty budou jen osoby bez=

vadné minulosti, povolání nynější nerozhoduje.

Telefon č. 30.160, 30.420.: Účet pošt. spoř. č. 22.971.

Třídní loterie.
Veškeré bankovní transakce.

Nákup a prodej cenných papírů.

Centrála: Olomouc.
Filiálky: Opava, Brno, Bratislava, Hlučín, Žilina, Šaštín, Zohor, Uh. Brod.

,

SOUDRUŽNÝ ÚSTAV

PRVNÍ ČESKÁ ČESKÁ VZÁJEMNÁ
VZÁJEMNÁPOJIŠŤOVNA ŽIVOTNÍ POJIŠŤOVNA

VEŠKERÁ POJIŠŤOVACÍ ODVĚTVÍ

TELEFON j 5516 | PRAHA, SPÁLENÁ UL. | TELEFON 5094
. 3

, tel „Svaz křesťarského učitelstva“ v Praze. Za vvdávání a redakci zodpovídá Antonín
itel a vydevěle. * Tiskem Českoslevanské akciové tiskárny v Praze-II., Spálená č. 15.Novák. —



HUDEBNÍ NAKLADATELSTVÍ OL. PAZDÍREK V BRNĚ
ČESKÁ ULICE 32 (TELEFON 3516-VI1II)

vw e ÚPp. učitelé:
zpěvu a hudby!

Doporučujeme následující hudebně-pedagogické publikace, čímž po

skytujeme vhodnou příležitost zjednati si bez dlouhého úmorného hledání
nejlepší pomůcky pro vyučování zpěvu a hudby vůbec.

Pěvecká část.
Školy zpěvu.

Pihert—Pazdírek:Praktická škola zpěvu.
II vydání, velmi oblíbené dílo, určené ke vzdělání zpě
váků pro kůr, pěvecké jednoty, k potřebě učitelů zpěvu
ve vyšších třídách škol obecných, občanských a střed
ních, pro průpravny učitelské i pro samouky.

4 svazky po Kč 6—

Adolf Cmíral: Jaro.
Škola zpěvu pro mládež škol měšťanských a středních.
Díl I. Vydání pro učitele Kč 25—

„ Vydání pro žáky Kč 8—
Dil IH.Vydání pro žáky Kč 11-40

Učebnice schválena minist. školství a nár. osvěty.

Fr. Sládek: Škola zpěvu
pro školy obecné, měšťanské i střední Kč 1880

Max Koblížek: Nová škola zpěvu I. díl. *
Pro školy střední, občanské i pro vyšší stupně škol obec
ných. Kč 15—

Schválena výn. min. školství a nár. osvěty ze dne 4. července 1921 č. 41499.



tičce. 10.Štědrý večer. 11. Vánoce. 12. Uňolébavka. 13. Sněženka. 14. Člverák větřik.
15. Plseň májová. IG. Do kola, 17. Lesní studánka. 18. Lesní zvonky. 19. Macek. 20.
Žáby na rybníce. 21. Rybka. 22. Květy zátiší. 23. Klekánlčko. 24. Před spaním. 25. Do
brou noc. 26. Mezi horami. 27. Spievaj si, slávičku. 28. Bože, věčný správče všeho.
29. Pevně dřímáš. 30. Ku konci školního roku.

Tyto „Dětské sbory“ patří k nejzdařilejším pracem Poláškovým.
Jsou psány přísněv duchu dětské poesie, pojí se úzce k duši dítěte a dětské
naivnosti, provedením přístupné a co hlavního, oplývají invencí, která na
jde u dětí příznivý ohlas. Nechť jsou zpívány s takovou láskou, s jakou
je psal autor.

Cena partitury Kč 15-—, jednotlivé hlasy po Kč 5—
Opatřie pro školní knihovnu! Budete uchránění rozpaků

při evetuelně nutném vystoupení žákovského sboru!

Poměrně v krátké době docíleno značných úspěchů pěveckou sbírkou

„Zpěvem k srdci!
Jest to sbírka sborů smíšených, mužských a ženských bez průvodu

v úpravě malých kapesních partitur.
Do sbírky pojaty jsou mnohé sbory příležitostné, slavnostní, vlaste

necké, harmonisované pisně národní atd. Umělá píseň je zastoupena čet
nými skladateli českými. Sbírka vychází v sešitovém vydání a po čase bu
de možno z jednotlivých sešitů utvořiti velmi cenný sborník. Cena jedno
tlivého sešitu Kč 3:60. —Vyžádejte si prospekt neb ukázkovou zásilku!

Literatura.
GR. ČERNUŠÁK, prof. st. hud. konservatořev Brně:

Všeobecný hudební dějepis, 11 kč30
Kniha, kterou předkládáme česk. čtenářstvu, jesvýsledkem několikaleté učitelské

činnosti spisovatelovy jako učitele dějin na brněnské konservatoři. Pracována jest na
současné vědecké literatuře tohoto oboru, jejiž rychlé pokroky snaží se shrnouti způ
sobem dostupným každému prostředně vzdělanému hudebníku. Přináší velmi četné ú
daje literární, zvláště o takových otázkách, jež za dnešního stavu bádání nelze rozře
šiti definitivně, člmž umožňuje čtenáři samostatnou orientaci o věcech specielního záj
mu. Nechce však pouze zprostředkovat mrtvé vědění, nýbrž nabádá k přímému styku s
uměleckým odkazem minulosti alusnadňuje jej, uvádějíc novější vydání starých hudeb
ních památek. Četnénotové příklady doplňují výklad. Kniha se přimyká postupem a roz
dělením osnově konservatoří a bude spolehlivou pomůckou ke státním zkouškám. Vy
dáváme zatim díl I., jenž obsahuje látku do polovice XVIII. stol. Druhý díl je v ru
kopise připraven a vyjde o prázdninách 1024.

ED. RUND:Teoreticko-metodicko-praktická škola na housle
se zřetelem k hudební osnově pro ústavy učit., dosud 16 seš. po Kč 5-

Žádejte prospekt zásilek na výběr a speciální seznamy
hudebnin všech oborů.



ROČNÍK II. ČÍSLO 2.

T u NOTE W

v měsíci. — Předplatné 10 Kč ročně. —

Právní hlídka, — Drobné zprávy. — Literatura.

J. Horušická.

V kapli tvé jsme shromážděni, .
svatý kníže, slyš!
Proseb našich vyplnění
zda nám vyprosíš?
Duch tvůj s nebe k nám se níží,
vrací se v svou říš,
po čem naše duše touží,
kéž dnes všechno zvíš!
Děti lidu tvého chceme
k Bohu: vésti blíž,
ale dítek mnoho, tolik,
a nás málo již!

Dr. Jos. Novák:

Vyprosiž nám, svatý kníže,
k práci nových sil
bychom dětem věnovali
každou krůpěj žil.
Vyprosiž nám, svátý kníže,
slunce lásky jas,
ať nám srdce Ježíšovo
v temnu září zas!
Vyprosiž nám, svatý kníže,
jenž tu s námi dlíš,
aby v srdci Ježíšově
byla naše říš'!

-Duševní přeměna chovancova za výchovy.

Duševní stav dětský, vyznačený zvlášt
nostmi a odchylkami výše popsanými, pře
chází za výchovy v pevnou tvářnost ustá
lené osobnosti. Přechod ten neděje se Spo
iitě, nýbrž v periodách, z nichž každá má
zvláštní rozumovou, citovou i volní náplň.
Celé „mládí jest neustáleno a i duševní mo
hutnosti jsou takové. Krystalisace v pevnou
konečnou tvářnost nastupuje tak, že každá
perioda věku jest vyhrazena
jedné síle duševní, která sevní

bouřlivě projeví, dá vývoji mocný
popud a vtiskne mu převážně svůj ráz.

Až do tří let se vyvíjejí smysly a dítě
žiie jen Životem smyslovým, bez reflexe.
Ditě nemá tehdy spořádaných představ a
jest proto neustáleno; nemá mravních zásad,
čímž jest způsobena jeho svéhlavost. Jest
ještě ©neschopno | vnitřní —duševní | práce
(myšlení třeba fantastického) a žádá, aby
bylo baveno od dospělých; chce vše viděti,
slyšeti a stále se pohvbuje. Tchdy jest mu
nepostrádatelnou © družkou —matka, | která

17



ukojuje jeho zvědavost. Zásoba jeho před
stav postupně roste a na konci období ob
jevuje se vědomí osobnosti.

Období od tří až do sedmi či osmi let
jest vyhrazeno mohutnému vývoji představ
a jejich reprodukci, Dítě již srovnává a roz
lišuie vjemy a tvoří skupiny | představ
(ovšem zatím pomocí associace), což svědčí
o počátku duševního života. O tom Svědčí
rovněž mocná obrazotvornost, která dítěti
pomáhá, aby se mohlo zaměstnávati Samo.
Ditě má tisíce nápadů a chce všecko věděti
a do svého fantastického duševního světa
zařaditi.

Naslouchá proto rádo pohádkám, kde jest
jeho fantasji popřáno volné pole. V jednání
nastupuje rozvaha a nestálost mizí. V tomto
období po prvé se objevuje pocit cti. Dítě
je citlivé. pro chválu i hanu. I počátky mrav
ního citu se objevují. Společenský pud jej
odtrhuje od matky, dítě vyhledává společ
nost sobě rovných a jest schopno účasti na
radosti i žalu druhých. M

V době výchovy školní prodělá dítě vý
voi několika stadií, kterých však časově
nelze přesně odděliti. Mozck v této době
nabývá plné váhy a jest relativně v poměru
k tělu největší, ač sám roste ještě až do 20
Jet.Do školy přináší si dítě málo
představ určitých.
učí přesně pozorovati a reprodukovati, če
hož dříve u něho nebylo. Proto dítě začíná
sebe kontrolovati a o sobě mysleti. Ve ško
le se podrobuje cizí autoritě, zprvu bez re
flexe, později nerado. ©Objevuie se u něho
s rostoucím množstvím přesněiších představ
i schopnost, tvořiti z nich řady a reprodu
kovati je, čili mechanická paměť. Období
toto právě stojí pod vlivem me
chanické paměti. Dítěte se zmocňuje
samolibost a touží po samostatnosti.

Proto ©opouští společnost dospělých a
spolčuje se se stejnými věkem v stádo 0
vládané stádovými instinkty, pohyblivostí,
divokostí a hádavostí. Ježto se stýkají hoši
steiného věku. | vzniká u nich ctižádost a
závodění. Dívky jsou iemnější a mají-li váž
né učitele. podrobují se bez reflexe. Lépe po
zoruií než hoši, jsou ješitnější a žárlí na pří
zeň učitelovu.

V dalším období vývojovém
vstupuje do popředí rozum a
mravní názor, které začínají ur
čovati jednání. Dítě přestává spoio
vati představy pouze mechanicky pamětí a
užívá na místo toho již spojování logické
ho. Myšlení není už výtvorem mechanické
paměti nebo fantasie. Proto začne dítě v

16

tomto období mluviti „rozumně“. Též jed
nání začíná býti vědomé, kdežto dříve se
řídilo pouze instinkty.

Nyní mravní vědomí již začíná říditi jed
nání, | ač jest spíše napodobováním © nož
mravností. Samostatnost se projevuje tvo
řením. Uvolňuje se energie, ač výkonnost
jest pro malou vytrvalost malá. Z okolnosti,
že dítě snadno tvoří pojmy a soudy, vzniká
Ichkomyslnost a z pocitu neodvislosti jáství.
Proto jest hoch v této periodě svéhlavý a
spíše se dá tělesně potrestati, než by po
slechl. Když někdo omezuje jeho samostat
nost, domýšli se, že se mu ubližuje, podezírá
a závidí. Děvče jest mravnější, probouzí se
v něm už budoucí žena, chce se líhiti, strojí
se úpravněji a jest trpělivčiší než hoši.

Perioda rozumového vzepětí jest na pře
chodu z let dětských do jinošských a dívčích.
Na konci jejím rozum už ovládne myšlení,
pojmy se tvoří Ichce, úsudková paměť se
vyvíjí. Hoch jest schopen abstrakce, deter
minace i kombinace. I obrazotvornost jest už
abstraktnějšííHoch počíná mysloti
úmyslně. Jeho mravní názor se jasní a
vůle nabývá síly říditi jednání. Praktické
idce počínají už dávati jednání směr. Žák
v této době si už uvědomuje výkony svých
vzorů a hledí je napodobiti. .

Přechod do let jinošských vyznačuje se
přechodem velice bouřlivým, který jest znám
pod názvemlet „klackovitých“. Mož
na říci s Gocthem: „Rány ohlašují příchod
slunce.“ Výstřelky označují, že začíná vy
růstati muž. Ve věku 14—15lct zmocňuje se
hochů zvláštní duševní stav, který se pro
ievuje hrubostí a hlučností. Jest to stav cho
robný, který podle toho dlužno i léčiti, a
předchází nastoupením pubertv. Hoši se od
trhnou tehdy od icdnoduchých a účelných
instinktů, které dříve řídily jednání, a nevědí,
jak mají zaměstnati nové síly, které náhle v
duši vznikly.

V kritickém obdohí tomto spolupůsobí na
rozháranost povahv hochovy náhle vystou
pivší sociální pudy. Ve třídě, v níž dříve každý
jednal a zodpovídal za sebe a kdc bvli hoši
nakloněni, ať ze snahy 'zalíbiti se učiteli nebo
z pomstychtivosti, žalovati ieden na druhé
ho. nastupuje poiednou ©vědomí solidaritv.
Třída tvoří sociální jednotku se svým no
jmem třídní čestnosti a prohřešení na třídní
vzájemnosti patří k činům ncihanebnčiším.
Místo cthiky egoistické, která ovládala cho
vance dříve. nastounila ethika třídní. Dobro
a zlo jest onak ceněno jen s hlediska ethiky
třídní. V této době lze pozorovati. jak často
neišpatnější charaktery dostanou se působe



mím sociálních pudů a jejich nejasnosti k
"vládě ve třídě.

Třídní vědomí obrací se obyčejně proti
učiteli, hlavně pak tomu, který nedovede 0
vládnouti tyto sociální pudy a chce násilím
nad třídou vládnouti. Při posuzování let
„klackovitých“ nesmí se dále zapomínati, že
v této době objevuje se v povaze hochové
element povahy muže, t. j. mužná neodvis
lost a samostatnost, které jako všecky strán
ky povahy vystupují při svém vzníku bouř
livě a neukázněně. Co však v této periodě
neimocněji působí, jest pud aktivity. Hoch
chce jednati, ale jeho rozum ještě nestačí,
aby snažení dostalo se vhodné látky. Proto
jedná, jen aby jednal. Obyčcině jest jeho
akce namířena proti učiteli, kterého pova
žuje za omezovatele své svobody. Pokládá
to za hrdinství, ale se stejnou horlivostí by
konal dobré, kdyby to bylo spojeno s vyna
ložením námahy, odvahy a i trochu hluku.

Hoch v této době pocítí touhu, aby byl
uznáván jako osobnost, a když uvažuje o
sobě, poznává, jak jest nedokonalý. St. Hall
ve svém spise „Adolescence“ praví o ho
chovi v tomto věku: „Najednou pozná, že
jeho boty nejsou čištěny, vlasy učesány a
jcho úbor není nejnovější mody.“ Ale i v
ohledu duševním jeví se něco podobného.
Cítí nedostatkv a touží po soustředění du
ševním. Brzy jedná podle toho, brzy -podle
onoho nápadu, nerozumí si. Jeho rozum ne
stačí dosud, aby urovnal různé směry du
cha v jednotu. O hoších toha věku platí slo
va Stanleyova:„Hoši jsou prazvlášt
ní bytostí, nevinní jako andělé,
hatýři, ješitní jako pávi, vzdoro
vití jako oslové, nevázaní jako
hříbata a dráždiví jako mladá

Přednáška

Dosavadní škola ©měšťanská jest podle
mého soudu nejlepším a nejosvědčenějším
útvarem školy pro nejširší vrstvy národa.
Flavní její předností jest, že každý její roč
ník podává žactvu určitě zaokrouhlenou část
všcobecného vzdělání, při čemž přihlíží se
hlavně k praktickému životu. Tak již žák z
I. třídy odnáší si celkem, v menším ovšem
rozsahu, to, co se v II. a If. rozšiřuje a pro
hlubuje. Měšťanská škola. majíc zvláštní svůj
účel, má také svou osobitou osnovu a me
thodu. Tím vším Jiší se úplně od nižší školy

děvčátka.“ V klackovitostia hrubosti to
hoto období nesmí paedagog viděti vě
domou rebelii, která se má násilím potlačiti.
Jest to chorobný stav, který dlužno léčiti.
Netřeba vše v této době bráti tragicky. „Kdo
ve 14 letech nebyl dobrým indianem, nebude
nikdy gentlemanem,“ napsal jeden americký
paedagog.

I dívky mají svá „klackovitá“ léta, úměr
ná jiné tělesné i duševní soustavě jejich. Pro
jevují se různými výstřednostmi, náladovo
stí, tajnůstkářstvím, dráždivostí a pod. V
erotickém ohledu vystupuje u dívek nápadně
citlivost, něžnost, blouznění a nepokoi. | U
hochů přejdou klackovitá léta obyčejně beze
škody, chyby a poklesky nezanechávaijí hlu
bokého vlivu na povahu U dívek však chyb
ný krok v tomto kritickém období bývá ča
sto zaplacen shroucením duševním a daleko
sáhlými škodlivými důsledky. (Foerster.)

Po chorobě let přechodních nastupuje v
povaze chovancově uklidnění. Rozum získá
vá na mohutnosti a ijasní se. mravní city
ovládají vždy silněji jednání. Na myšlení po
číná vykonávati vliv budoucí povolání a po
stavení ve společnosti. Chovanec způsobem:
myšlení a cítění již se přibližuje skoro úplně
dospělým, jejichž snahám začíná rozuměti.
Proto se 'též horlivě účastní na životě do
spělých. Cítí s národem a jeho boji, napodo
buie vynikající muže a počíná i sám samo
statně tvořiti. Vstupuje též duševně do poli
tického života a účastní se ho živě a radi

vají ve studentu výborného acgitátora, který
fanaticky plní povinnosti hnutí. Jest to po
slední veliké kvašení ve vývoji duševním
v ohledu neerotickém a výsledkem jeho iest
osobnost dosnělého člověka s určitou cha
rakteristickow náplní.

střední, která jak osnovou, tak — a hlavně
-— methodou připravuje žactvo pro vyšší
střední školu a ta pro školu vysokou. Má
tedy každá z obou škol svůj vlastní cíl a
musí tedy voliti i vlastní prostředky, jak cíle
toho dosáhnouti.

Přecházejí ovšem dosti často žáci z mně
šťanských škol za jistých podmínek do střed
ní a žáci po dokončení nižší střední školy
do života praktického a obojí se tu i tam
dobře uplatňují, mají-li schopnosti a píli. Ale
z toho nenásleduje, že by jedna škola mohla

19



nahraditi druhou tak, že by dostaly stejnou
osnovu učební. Obě musily by ztratiti právě
to, co je nyní při jejich dosavadním určení
rozlišuje: měšťanská svůj ráz výchovy pro
praktický život, škola střední svou vědeckou
methodu. Správně celou věc vystihuje bro
žurka, vydaná r. 1922 Říšským svazem uči
telstva měšťanských škol, kde se praví:
„Měšťanskou školu nemůže nahraditi nižší
střední. škola. Měšťanská škola připravuje
pro život praktický, ale nižší střední škola
(reálka. gymnasium, reál. gymnasium) při
pravuje pro vyšší stupeň střední školy a ten
zase je přípravou pro Studium na školách
vysokých. Měšťanská škola. dává žactvu u
celenější výběr učiva než nižší střední škola
(rozuměj: pro praktický | život). Počty
živnostenské a kupecké se na měšťanské
škole probírají | důkladněji. Na měšťanské
škole se učí jednacím písemnostem, směn
kářství, účetnictví. rýsování podle modelů,
tělovědě. zdravotnictví, geologii, tomu všc
mu se neučí na nižší střední škole.

Střední škola, má-li dojíti cíle, nemůže se
zdržovati žactvem málo nadaným nebo ne
nadaným. Měšťanská škola může býti zřizo
vána i v menších místech nežli | nákladná
škola střední, jejímž sídlem bývá obyčejně
větší město. Proto může jen měšťanská ško
la poskytovati vyššího vzdělání kruhům. nej
širším.“ Tolik učitelé škoj| měšťanských.

Že se jejich mínění za rok obrátilo, nic
na věci nemění. Věc jest správně vystižena
a tak ji pojímá velká většinaškolských odbor
níků (až snad na učitelstvo škol obecných
a měšťanských) a převážná většina veřej
nosti. Jest tedy jisto, že škola střední ne

Josef Janáček:

může nahraditi měšťanské, ale také měšťan
ská ne školy střední.

Základem minist. návrhu na organisaci
občanské a střední školy jest zřetel k ho
spodářským a sociálnín poměrům. Chybou
jest, že se tu nezdůrazňuje také zřetel kul
turní, | který ministerstvo Školství pokládá
jistě za nejpřednější, kdežto právě zastanci
návrhu (strany sociální a učitelstvo © škol
obecných i měšťanských) vytyčují jen zřetel
sociální a hospodářský.

Jest dobrá myšlenka zavésti | povinnou
návštěvu škol měšťanských, aby se dostalo
vzdělání vyššího co neiširším vrstvám lido
vým, Ale jak to možno provésti do všech
důsledků? Kolik nových škol měšťanských
musilo by se zříditi, aby se vyhovělo vše
obecně onomu požadavku! Kde vzíti tolik
učitelstva, když už dnes se nedostává učitelů
odborných! Jak obrovský by to byl náklad,
kterého by stát neunesl! Vždyť zcela vážně
se tvrdí v novinách, že se bude musitř roz
šířiti železniční spojení, železniční síť nyněi
ších drah. aby žák i z nejzapadlejší vesnice
mohl dojížděti do nejbližší školy měšťanské..

Jako další důvod sociální se uvádí: Za
vedením povinné návštěvy škoj měšťanských
a stotožněním nebo splynutím jejím s nižší
střední školou, bude prý škola vůbec zlido
věna a bude zrušen aristokratismus školy
střední.

Tážeme :se: Kdo studoval a studuje na
našich středních školách? Sotva 10 procent
žactva jest ze zámožných a bohatých rodin,
asi 10 procent.z majetných rodin a vše 0
statní z rodin dělnických, malorolnických,
řemeslnických a ze stavu středního.

Jako praktické cvičení občanské naukyj a
výchovy na obecných školách doporoučí se
v osnovách, příručkách i soukromých Ta

všech třídách obecné školy.
Jest třeba kriticky s paedagogického hle

diska oceniti vhodnost či nevhodnost tohoto
zřízení školního, a to tím spíše, že na střed
ních školách samospráva úplně zklamala a
dožila se, řekl bych, téměř úplného fiaska.

A přece jsou mnozí pamětníci toho nadšení,
s jakým uváděna byla samospráva do škol
jako vrchol dokonalosti osvobozené školy.
Netrvalo však dlouho — pouhé dva roky —

20

a bylo nutno pozměniti toto moderní heslo,
ba ve většině případů je nadobro ze školy
vystěhovati.

Jest tedy třeba na počátku úvahy ujas
niti si, co si pod pojmem samosprávy před
stavuji, jaké byly asi příčiny jejího shrouce
ní tam, kde se zaváděla, která půda a jaké
prostředí pro samosprávu jest asi nejvhod
nější, a dle toho se rozhodne, zda mámeza
váděti, nebo nezaváděti ji také na našich
školách a vl našich třídách.

Upozorňuji předem na negativní stránku
tohoto pojmu. Nerozumím totiž pod samo
správou obvyklé rozdělení úkolů mezi žáky,



jak se to od nepaměti praktikovalo na ško
lách tím způsobem, že se určili hospodáři k
utírání tabule, otevírání oken, rozdávání se
šitů atd. Odsuzovati takové zřízení by ne
bylo moudré, už z toho důvodu, že hoví v
plné míře pudu po činnosti dětí, jemuž mu
síme ve škole co nejvíce vyjíti vstříc. Ači tu
isou některé úkoly, jež bych z různých vý
chovných důvodů nikdy svým žákům nesvé
řoval, jako doliled před učením, nebo v pře
stávkách, na spolužáky ve třídě. Ne z toho
důvodu snad, že hoví až příliš pohodlnosti
učitelově, jako spíše proto, že nikdy svého
poslání nevykoná a vede ještě k většímu ča
sto nepokoji a po návratu učitelově k nepří
jemnému dohovořování, končícímu buď má
chnutím ruky, nebo trestem, o němž nemů
žeme vždy tvrdit, zda jest objektivně spra
vedlivým. Nemluvím ani o tom, že Se tím
sejí nesváry mezi žacívo „právě tak, jako
žalováním a konec konců dohled není nikdy
slastnou věcí. — Pro jiné úkoly nemluví
ohledy bezpečnostní a zdravotnické — jako
přikládání do peci. otevírání oken. — V zá
sadě však takové rozdělení prací doporučuji
co nejvřeleji, zcjiména, | je-li hodně rozsáhlé

nejen naši miláčkové nebo ti, kteří nejvíc Se
dovedou cpát do popředí.

Jak si představuji tedy samosprávu?
Samosprávou nebo autonomií školní, dětskou,
rozumím ustavení výboru několika žáků na
základě svobodné volby všech spolužáků
po vzoru autonomních organisací spolkových
nebo obecních.

Takovým způsobem byla také ustavena
správa třídy na mnoha středních školách.
Dělo se tak jednak z toho důvodu, aby co
nejvíce bvl ve škole uplatněn princip akti
vity v domnění, že působí hluboce výchovně
na žáky a iednak z toho důvodu, že pojem
svohodné školy ve svobodném státě nesl
s sebou představu o možnosti školní sebe
vládv se strany žactva.

Ustavily se tedy školní výbory, často až
s nebezpečně rozsáhlou pravomocí, kterou Si
velmi často diktovali Žáci sami a na profe
sorském sboru v četných případech i proti
jeho námitkám vydobvli.

Volili si předsedu svého výboru a jiné
nezbytné spolkové funkcionáře. Uvazovali se
v dohled na chodbách, ve třídách, chtěli mít
kontrolu docházky školní a dožadovat se
omluv od spolužáků, zaváděly se smírčí
soudy, pokuty jako tresty. Předsedové oso
bovali si právo intervence u „věcech svých
nadřízených. Poněvadž pak všechny tyto
věci týkaly se více méně školní kázně, do

žadovaly se některé výbory i zastoupení
v konferencích pro mravné chování s po
radním hlasem. Ba v mnohých případech
i v poradách klasifikačních, běželo-li zejména
o záchranu některého odsouzence k pro
padnutí.

V těchto bodech ovšem dostávala se
samospráva na nebezpečné cesty, protože
překračovala okruh práva dozorčích a nad
řízených orgánů — učitelů. Do těch si učitelé
zasahovati nedali a ten moment ve většině
případů — ne všude — znamená důvod
shroucení celé té ideálně myšlené instituce.

Výbor sám brzo poznal, že přejal na.svá
bedra jen tu nepříjemnější stránku práce,
často dost odiosní — jako dohled a tresty.
To příjemnější jim ušlo a nebylo naděje, že
za stávajících poměrů se toto zřízení opraví,
a proto se nehlučně, samy sebou, bcz okolků
a dlouhých likvidací výbory rozešly — a
příštím rokem už ani nikoho nenapadlo je
uváděti v život. ev

Na jiných školách bylo příčinou rozou
štění porušení kázně, které v zápětí za usta
venou samosprávou běželo, protože svobo
dou rozuměla se přečasto zvůle, zákonem a
řádem školním nijak neomezená, a na tako
vých ústavech zmizela co nejdříve. Neměla-li
škola učitelům přerůst přes hlavu, bylo
nutno šroub kázně hodně přitáhnout, aby se
vykolejovaná škola vrátila do staré, vyšla
pané cesty.

Domnívám se však. že v principu byly
jediné dvě veliké příčiny, pro něž Samo
správa žákovská stala se věcí pochybnou a
nadále zůstane problémem. Příčiny ty jsou:
v prvnířaděnevyspělost mravního
asvobodněrozumějícíhocharak
tcru, ve druhépaknedostatečné vy
mezení pořádku a svobodného
jednání přesně ohraničenými
pravidly a zákony denního Do
řádku.

Aby mi bylo dobře rozuměno* Není přece
věcí niiaké diskuse, že charakter žáka kaž
flého od obecné školy počínaje a konče ča
sto vysokou školou, není daleko ještě vy
vinit. Podléhá proměnám. Na obecné škole
vvšlapávají se mu cestičky, na střední kla
dou se mu základy a na vysoké se jakž takž
rozumově podepírá a utužuie. Teprve člo
věk, který má pro většinu svého počínání
pevně stanovené normy | svého: mravního
jednání, teprve ten, jenž má většinu zákonů
omezujících jeho nezákonnost zvůle a nepo
řádku zlého nitra, teprve ten má právo SVO
bodně, rozuměj v mezích těchto zákonů, —

21



neb pravá svoboda jest jen v mezích mrav
ního zákona, — teprve ten má právo určovati
své jednání a sobě vládnouti. Umí-li vlád
nouti sobš, bude moci vládnouti jiným —
teprve tehdy by byl zralý pro samosprávu
v tom pravém slova smyslu. Protože však
na škole toho asi nebude nikdy, nenastane-li
druhá možnost, o níž ještě promluvím, —
totiž o přesně ustanovených ©zákonech —
nebude pro samosprávu na našich školách
půda připravena, ne-li vůbec, tedy jistě ne
tak brzo.

Namítnete mi. Ano, správné jsou tyto vý
vody, ale my musíme právě mládež vycho
vávati k tomuto sebeurčení svobodně mrav
ního charakteru. To se stane jen tenkrát,
když mu dáme příležitost, aby s sebou vládl
a vládl také jinými.

Josef Jek:

Pravda! Dejte mu příležitost, aby vládl
sám svým jednáním, a až se tomu naučí, ať
vladne také jiným — ale jen v mezích
těch, ve kterých se tomu sám ta
ké naučil. Nemůžeme přece žádati, aby
žák sám požadova| zákonitého jednání od
svého, spolužáka, nemaje ani sám dostatečné
záruky, že by za daných okolností sám vždy
stejně jednal. Proto se setkáte při zavedené
samosprávě, že žák, předseda výboru. musí
býti citelněji potrestán, dopustiv se téhož Do
klesku, jako jiný jeho podřízený, — je to
právě tak směšné, jako když starosta obce
vydá nařízení bezpečnostní, jež sám denně
porušuje. Ani takový dospělý, vyvinutý čto
věk by nebyl pro tento úřad zralý, tím méně
po stránce mravní svobody nedostatečně vy
vinuté dítě. (Pokrač.)

Pan, president Masaryk pravil ve výroční
den samostatnosti — 28. října t. r. — ve svém
poselství: Školství a vzdělání nesmí hověti
jednostrannému intellektualismu; pěstění cha
rakteru a vzdělání umělecké neisou méně dů
ležité. Tento jednostranný intellektuální kult
našeho (a velké většiny evropského školství)
jest už drahně tvrdým oříškem všem upřím
ným učitelům, kteří rádi řeší výchovné pro
blémy. V něm také musíme spatřovati pří
činu, proč kurs tělesné výchovy tělocvikem,
školou pěstovaným, a ručními pracemi tak
rapidně stoupá. Výnos stihá výnos — a
přece jak tvrdá a bolestná jest praxe!

Ohražují se předem proti výtce, že bych
byl snad menším idealistou než všichni ti,
kteří toho dobrého dovedou učiteli tolik po
raditi. Dívám-li se však skepticky a snad
trochu s úsměškem na všechen ten shon, je
toho příčina v tom, že stojím uprostřed den
ního toho znoie práce a víru, a vím, co to
znamená. všechna nařízení do poslední pís
menky poslušně prováděti.

Tak na př.: tělesná výchova, tělocvik!
Když si tak vzpomenu, jak se to krásně cvič
nému učiteli na učitelském ústavě kázalo v
tělocvičně, vypravené nad pomyšlení doko
nale vším nářadím, vytopené v zimě, a s od
'dělenými šatnami, ©vodovodem, sprchami
před — 20 až 30 žáky! Tak a tak to musí
býti — a bude! Inu, tam to tak bylo..

22

Když se však zamyslím nad scbe nověj
šími metodikami, i toho Agathona Hcilera —
a pak porovnám skutečnost!

Jmenuite mi na svém okrese školu, která
má aspoň setinu těch prostředků k tělesné
výchově, jako ta škola cvičná! A tělocvičny?
Téměř všechny školy využívaly „dobrodiní“
zákona, který jim tělocvičnu lehcepři stavbě
odpouštěl. Kousek dvorka a na něm polo
shnilé lešení, kam se kdysi mohla nastrčiti
hrazda, to je celý váš inventář. Místní škol
ní rady jen mávají bolestně rukou a vy (o
jejich odmítání uznáváte, protože nestačíte
natahovati ruky pro jiné věci.

Tak a teď si představte, že s hotovým
plánem pro první a pro všechny hodiny chce
te se vyrojiti se svými žáky ven na hřiště
nebo pole. Dvorek na to rozhodně nestačí.
Máte to v mysli pěkně uspořádáno podle
pokynů páně profesorových, jak si to zaří
díte, aby hodina volným tempem rostla do
vrcholného vzruchu, | dostoupila největšího
napětí a pak sestupovala až do úplného u

tidnění. Tak a teď je tu máte — 70 hlav
(šestasedmdesát!) | Neschází vám ani jedi
ná. Ustupujete hodně daleko a přeco konce
nedohlédnete. Mluvíte. křičíte a Vítr odnáší
vaši námahu. Čtyři třídy, děvčata i hoši, vám

více. — A tomu se říká učit tělocviku!Vidím
i vás ve službě školní prošedivělé, „jak se
pokoušíte o to a ono. Pořadová — řada se



kymácí a nelze ji udržeti. Prostná — ať mlu
ví pan Heller sebe nadšeněji, jak je to bez
útěšné a fádní! Chlapci se ohlížejí po míči
a dáte-li jim jej, přešlapuje polovička dlouhou
chvílí a hrajete přece hodně rušně a pomá
háte sám.

Nedůvěřuii si. Jsem snad nceumělcem a
příliš mlád a nezkušený a proto nenápadně se
dívám po hřišti, abych aspoň kopíroval, co
dobrého uvidím.

A hle! Tam se hodil třiceti hochům na
pospas míč. Kopou. To je týden za týdnem,
hodinu za hodinou. Pohyb prý je nejlepším
tělocvikem. V pravém cípu na trávníku uči
nila děvčata deset pohybů k línému tanci —
a jsou hotova. V severní části dvě řady klu
ků zapochodovaly na místě — jen jednou za
ten celý čas a teď pohnou několikráte tru
pem a hraií stále totéž „honění“ nebo „na
třetího“. Jiného nic. — Řemeslo! Tak to dělá
úředník, jenž si nese s sebou do úřadu v
kapse dýmku s tabákem, aby se obveselil při
práci. — —

A myslíte, že bych učinit těmto učitelům
výtku z nesvědomitosti? Křivdil bych iim.
Vžijte se do ieiich postavení. kdo žŽiicte v
těch tělnovičnách. anebo u zelených stolů.
Učte třeba na měšťanské škole pět hodin za
sebou mluvnici, zeměpisu a dčicpisu — a pak
přiiďfte na šestou po obědě do tělocviku.
Zlobte se se šedesáti mozky celé dopoledne
— a pak měite chuť na ta tělo.

Vím. přijdete s tisícerými radami a D0
kyny. Znám je všechny, Acrathon Holler jich
jná také mnoho a zase většinou jen pro ty
tělocvičny.

Přiiďte před můi šik a podívejte se na tu
drobotinu. Není ještě tolik zimy a polovička
řad se vám třese a má husí kůži. Přiběhli
bosi. bez čepic. v rozbitém kabátě, v košili,
bez límce a čekaií. kdy jim pokvnete, aby
běželi ke svým kozám doma a na pastvě.
Tam si udělají ohýnek, proženou se, zahřejí.

Kdosi radil. chodit tedy pochodem na
procházku. Šel jsem čtyřikrát a jiní také. Po
páté slyšel jsem lidi, kopající na poli bram

Útok na zákon o

Dr. Kepria uveřecinil v „Čsl. republice“
dva články, v nichž dělal náladu pro zru
šení čl. IV. obsazovacího zákona, nazývaje
ho neudržitelným. Články p. dra Keprty bu
dily zdání, jako by ani učitelstvo nebylo s
článkem IV. spokojeno. ©Se zákonem neni
spokojeno 620 členů organisace městského

bory: „Tihle učitelé mají přece jen časy!
Pořád jen po „špacírech“. — A mně při těch
slovech vyhrkly skoro slzy do očí.

Chodili jsme přece, pokud to šlo. Nebylo
to snad podle osnov, ale bylo to rozumné.
Hůř, když se přivalila zima. déšť a plískanice.

Cvičte tedy ve třídě! snad vám někdo
poradí. Podívcite se na tu vrstvu blátivého
prachu na zemi, plného nemocí. Podívejte se
po třídě, v níž sedí jeden žák druhému té
měř až na zádech, a přejdou vás takové vra
žedné pokusy. A kázat o dobrém chování
přece nebudete! Co by vám zbylo na občan
skou nauku? Svízel a horší už řemeslo je
tahle tělesná výchova.

„Co děláte, když přijde inspektor?“ ptal
jsem se na zkoušku jednoho učitele. „Co?
Chlapci vstanou a trčí pažemi vzhůru a do
předu, jak to nejdéle dovedou. SŠednou a já
řeknu inspektorovi: „Pase inspektore, tomu
jsem naučil hochy pro vás, až přiidete. Osrat
ní hodiny si něco čtenie, protože cvičit není
možné.“ Bude-li něco namítat, řeknu mu, aby
mi tedy ukázal, co by dělal on, aby s tím
vystačil na celou zímm a neotrávil sebe a
dětí“ Hodně upřímnosii je v tom proevu.
pravda. Vím sice, že bv toho ve skutečnosti
tento učitel neučinil a namákal byvse aspoň
pro tu chvíli, seč by byl. — Tim hůř! Pro
tože by tu slabost soujasné Podostalečnosti
systému tělovýchovného milosrdně ©svým
sebezapřením zakryl. — — — Slunečné jaro
nás zase vvženc ven z toho začarovaného
kruhu patělocviku.

Tak vvpadá tělocvik v sídle okresního
školního inspektora. Co by vám pověděli ti,
kteří isou trochu ..z ruky“ a maií prostředků
ještě méně než mv? Pověděli bv toho víc.
ale — museli by býti hodně upřímní. Řekli *
by vám třeha, že pustí prostě děti domů,
alespoň někdv.

Proč to všecko povídám? Protože je
málo unřímnosti mezi námi. Na konferencích
krásně hovoříme. pobádáme, odporučujeme
a nevíme, že nasazuieme jeden druhému na
nos brýle mámení a klamu.

volné konkurenci.

učitelstva a brání se proti 13.000 členů or
ganisací venkovských, kteří za zákonem
stojí. :

S těmi 5000 žádosimi to není tak zlé. To
by se musel hlásiti do Prahy každý sedmý
učitel, zatím se hlásí asi každý stý. Ale to
všichni učitelé z Prahy zúmyslně žádají na

23



všechna místa v Praze, dosáhne se veliké
cifry a budí se tak nálada proti zákonu. To
ncisou prostředky důstojné.

Psali jsme již o agitaci proti obsazovací
mu zákonu a zdůvodnili též, že k zrušení
čl. IV. lidová strana souhlasu nedá. Za po
sledních pět let bylo školními úřady napá
cháno tolik křivd a nespravedlivostí | proti
katolicky organisovaným učitelům, že ve IV.
článku vidíme aspoň částečnou záruku Spra
vedlivého postupu při obsazování mist. Bu
deme překročování zákona stíhat instanční
cestou, aby úřady naučily se ctíti zákon.

Pan dr. Keprta upozorňuje na průlom do
zákona, učiněný výnosem ze dne 13. červen
ce 1922,č. 226. To je však právě výstrahou.

Kde je zákon v praxi neproveditelný, na
př. v území menšinovém, tam mohou školní
úřady učiniti výjimku. Proto však není třeba
rušit IV. článek, jak chce Keprta. Nemůže-li
býti vyhověno přání katolických rodičů po
katolických učitelích — dříve prý zanikne
stát, než budou povoienv konfesijní školv,
řek[ ministr Bechyně -—ať nerozhodují o ob
sazování míst politické strany. Jak by tomu
teprve byio, kdyby byl článek IV. zrušen!
Známe to „volné uvážení“ školních úřadů,
obsazených z valné části nevěreckými in
spektory. Pan dr. Keprta píše: „Prospěch
školy a dětí, jenž je veřejným zájmem celého
národa a státu a jenž vždycky stojí a musí
státi nad zájmem jednotlivých osob, stran a
společenských skupin, musí býti nepřekročí
telnou hranicí pro působnost a vliv všech

soukromých zájmů osobních, stavovských,
politických a náboženských. Politické a ná
boženské vlivy a zájmy jednotlivých poli
tických stran, osob, náboženských společ
ností a skupin měly by býti při obsazování
učitelských míst vyloučeny, což ostatně vy
plývá z ustanovení ústavní listiny o svobodě
svědomí a přesvědčení a Z pojmu deinokra
tického státu vůbec. Jedině objektivní od
borný posudek příslušného školského orgánu,
jenž jest k tomu kompetentní, má býti zá
kladem pro oceňování způsobilosti žadatelo
vy pro školskou službu na určitém místě,“
Současně však tvrdí pan Koprta, že „sou
kromé zájmy jednotlivých žadatelů a učitel
ského stavu lze respektovati a uznávati po
tud, pokud nepůsobí nepříznivě na prospěch
školy a dětí“.

Jest jisto, že učitel katolík může se zdarem
působiti v obci převážně katolické, evangelík
opět v obci evangelické, bezvěrec ve škole
s většinou dětí bezkonfesiiních. Bylo by
tedy v záimu školy, národa i státu a konečně
i v zájmu dotyčného učitele, aby byl po
slán mezi souvěrce. Kolika konfliktům dalo
by se takto předejíti! A přece nechtějí úřady
vycházeti oprávněnému volání katolíků po
katolických učitelích vstříc. Nuže, ať platí
právo starešinské! To platí též pro chystané
župní zřízení i pro případ, že by stát pře
vzal náklad na učitelstvo národních škol a
chtěl přesazovat učitele jako státní zaměst
nance pouhým jmenováním bez účasti ob
čanstva. Tolik demokratičnosti v republikán
ském zřízení si lid přece snad uhájí.=

Jednatelská zpráva,
přednesená na valné schůzi „Svazu křesť.
učitelstva československého““ dne 29. září 1923.

Po loňské valné schůzi našeho „Svazu“.
po zdařilém několikadenním kursu se zdálo,
ře naši členové oddají se zaslouženému prázd
Dinovému odpočinku. Ale v tomto zdánlivě
klidném období se připravoval přímý útok na
činnost našeho „Svazu“. Z malicherných a
zbytečných příčin nově vyvolán v život mrtvý
„Svaz katolického učitelstva“, jehož vedení se
uial dosavadní sekretář našeho „Svazu“, p.
řed. Špaček, a místopředseda odb. uč. K. Ježek.
Hned počálkem školního roku, když v první
výborové schůzi se ostře vyměnily názory
obou stran, byly o události uvědoměny odbory.
Obratem docházela písemná ujištění, že vše
chny odbory trvají neochvějně při „Svazu“, po

24

něvadž opravdu není a nebylo příčiny zdržo
vati či dokonce rušiti dílo tak pracně vybudo
vané. Jméno spolku, jehož změna odhla
sována valnou schůzí, musilo býti podrženo.
„Křesťanská škol a“, dosavadní orgán
spolku, byl pro stálé útoky na funkcionáře
spolkové našimi členy odříkán a s urychlením
kcnány přípravy k vydávání našeho samo
statného „Věstníku“, jehož 1. číslo vyšlo ve
vánočním týdnu 1922. Členům posíláno zdar
ma, nečlenům za nepatrné předplatné 5 Kč
ročně. Látkou: zásobován „Věstník“ všemi od
bory. Zejména cenné pokyny v právní hlídce
vypracovány některými pilnými členy kolín
ského odboru. Po ustálení počtu odběratelů
tisklo se asi 900 čísel. Bude jistě snahou pří
štího výboru, aby „Věstník“ nejen rozšířil, ale
i obsahově zdokonalil. O to nechť se postarají



odbory pravidelnými zprávami © své činnosti
i jednotlivci hojnými a zajímavými příspěvky
zo své prakso či ze zpráv časopiseckých,

Časopis náš „Dětský svět“, vydávaný
nyní naklad. Českosl. akc, tiskárny, se zdoko
nalil po stránce technické i obsahové za vý
borné redakce p. odb. uč. Chudáčka, Počet od
běratelů vzrostl téměř na 20.000.

Pod firmou: „Svazu“ vydána byla pro TÍ.
školní rok čítanka s názvem „Prvosenky“;
kniha vznikla zásluhou pí. řed. E. Schmulze
rové, která se vzácnou pílí a Jáskou sebrala a
uspořádala cenný materiál a získala i výbor
nou illustrátorku, sl. prof. Schmutzerovou,
která vyzdobila knížečku opravdu roztomilými
obrázky. Knihu laskavě vydalo „Dědictví sva
tojanské“. Kniha byla již před několika mě
síci zadána ke schválení min. škol. a nár.
osvěty. Akce zdržena a oddálena tím, že na
tit. Jistě uveden místo autora-jednotlivce red
akční kroužek „Svazu křesť. učitelstva“. Ná
prava může býti provedena až při vydání dru
ném. Bude jistě v zájmu všech katolických
dětí i učitelstva, aby mohlo býti vydáno co
nejdříve s přiměřenou opravou, aby naše čí
lanka řádně schválená mohla býti rozšířenav
našich školách.

Výbor „Svazu“ pokusil se také uspořádati
přípravný kurs I. odboru měšť.škol.
Všechno bylo již připraveno, ale pro malý po
čel přihlášek byl kurs odřeknut.

Letošnírok dal vznik„Sdružením ka
tolických rodičů a přátel křest.
výchovy“, kteréžtospolky za krátkého svého
trvání rozvíjejí v mnohých osadách mnohoslib
nou činnost a jsou také učitelstvem našeho
smýšlení horlivě podporovány. Náš „Svaz“ při
družil se k nim jako. člen zakládající. Orgá
nem jejich je výborně řízený časopis „Šťastná
rodina/“, který zasluhuje hojného rozšíření.

„Svaz“ účastnil se svými delegáty téměř
všech pracovních schůzí katolického student
stva v Praze i po venkově, vyslal člena do
"ústředního výboru. „Sdružení katol. mládeže“ a
udržoval občasné styky s kandidáty katol. uči
telských ústavů.

Odbory „Svazu“ vyvíjely velice intensivní
činnost v místech své působnosti a zvláště v
některých oborech, jak ještě bude patrno ze
zpráv delegátů jednotlivých odborů.

Člen ústřed. výboru, pí. řed. Schmutze
rová, byla zvolena členem měst. rady pražské,
prof. Novák vyslán ústřed. výborem do výkon
ného výboru „Českosl. strany lidové“, sl. posl.
Rozsypalová, čestný člen „Svazu“, zastupuje a
vždy laskavě tlumočí naše potřeby svému po
slaneckému klubu, jehož všichni členové s
oběma pány ministry v čele-vycházejí vždy “

ochotně vstříc našim žádostem a neúnavně se
zastávají našich jakkoli postižených členů.
Zakročeno letos ve více než 20 případeciů, v
ranohých velmi úspěšně. Budiž za to naší po
slanecké delegaci upřímný dík! V. někoiika
výborových schůzích a na zemské konferenci
referovala sl. posl. Rozsypalová velmi obšírně
o osnovách obč. nauky a výchovy a podala
velmi cenné pokyny, jak si počínati v praksi
s tímto předmětem, aby na konci ustanovené
pckusné doby mohlo i naše učitelstvo podati
cenné posudky pro či proti. Bylo by však
vroucím přáním katolického učitelstva, aby
povolané hlavy a obratná pera z našich řad
ujaly se sepsání vhodné příručky pro nový
předmět.

Po celý rok, zejména přičiněním našich
bratří moravských, dály se pokusy © sblížení
se všemi odštěpnými učitelskými spolky ka
tolickými v Čechách. Jen proto svolání byli
zástupci všech spolků do Čes. Třebové 28.
hřezna, aby smluveno příměří a podána ruka
ke společné práci. Bohužel. akce se nepodařila;
aie nebyli jsme to mv, kteří nepřijali nabize
ne ruky. Zástupce moravského spolku katol.
učitelstva vítali jsme ve svém středu znovu na
zemské konferenci 21. května. Nyní již defini
tivně smluvena cesta k sloučení obou bratr
ských spolků a úmluva dokončena našimi de
Jegáty na sjezdu katol. učitelstva mor. v Kro
měříži. A tak již v nejbližších měsících změní
se „Svaz“ v „Zemský spolek katol. učitelstva
v Čechách“, aby v této podobě sešel se při
společné práci s Moravany v „Říšském svazu
katolického učitelstva“. Návrhy obojích stanov
vypracovala komise našeho „Svazu“.

K vyřizování záležitostí spolkových vyko
nány V tomlo správním roce 4 schůze širšího
výboru, 14 schůzí užšího výboru a 1 zemská
konference; praesidiálmí schůze konány dle
potřeby.

Delegáty našimi obeslán byl sjezd katolí
ků v IIradci Králové, kdež také smluveno roz
dějení odboru: pardubického ve vhodnější od
dily, a sjezd učitelstva mor. v Kroměříži.

Členů má náš spolek G35.
Vykonávání běžné agendy svěřeno svědo

mitému p.sekretáři dp. Svatkovi. Za propůjčení
místností k výborovým schůzím vděčíme pp.
redaktorům „Lidu“,. Budiž jim za ochotu vy
sloven dík. „Svaz“ náš zaujal již zcela čestné
místo mezi kulturními institucemi katolickými
v Čechách; proto byly také p. kan. Hanušem
vyžádány důležité údaje o „Svazu“ a jeho čin
nosti pro jistý světový almanach cizozemský.

Tak v mezích možnosti snažili jsme se
rozřešiti všechny uložené úkoly. | Prosíme
tudíž, aby slavná valná. schůze tuto zprávu

25



loskavě schválila a končíme přáním, aby pří
ští „Zemský spolek katol. učitelstva“ spolu s
„Říšským svazem“' rozkvetl na prospěch na
šeho československého školství a tím i na pro
spěch a ke zdaru naší milé vlasti. Zdař Bůh!

Stav pokladny „Svazu“
dno 30. června 192.

Přijato od 1. ledna 1903:
Na příspěvcích Kč 4.206.—
Za „Dčíský svět“ Kč 616.—
Za „Věstník“ Kč 893.—
Různé Kč 3.40

Celkem .... Kč 5.778.40

Vydáno 0d 1. ledna 1993:
Za „Dětský svět“ Kč 1.032—
Za „Věstník“ Kč 5.870.—
Různá vydání Kč 4.429.42

Úhrnem .... Kč 11.331.42

V pošt. úřadě šekovém „o Kč 17.055.
V záložně Kč 3.263.54
Na hotovosti Kč 3666
Za fotografie Kč 26.—

Celkem .. . Kč 20.701.64

R. Budělovská,
t. č. zástupce pokladní.

29./9. 1923.

Ze schůze organ'sace katoL učitelstva na
Moravě. Schůze ústředního výboru konala se
dne 3. t. m. v Přerově. 1. Usneseno bylo vě
novati k uctění věčně blahé památky zesnulé
hc p. arcibiskupa 200 Kč ze spolkové pokladny
na „Stojanov“. 2. Říšskému svazu, německých
katol. kolegů, kteří dle dopisu. sledovali sjezd
v Kroměříži s velkým zájmem a touží po
styku s námi za příčinou obrany víry, odpoví
se příznivě. 3. Sjezd kroměřížský finančně
probrán vykazuje na příjmech 4046Kč, na vy
dáních 5839 Kč. Za příčinou hrazení výloh
asi G0 katolickým kandidátům učitelství jeví
se schodek 1793Kč. 4. Všem řečníkům budou
hrazeny cestovní výlohy, jichž hrazení odmítá
přítomný člen výboru p. Praxl. 5. Dále byly
přečteny a projednány stanovy Říšského sva
zu. 6. Redakční rada bude zatím v sekreta
riátě v Brně, dle přihlášek a ochoty spolu
pracovníků z Moravy upraví se ve Věstníku
počet stránek pro Moravu. 7. Do přípravného
aprávního říšského výboru | katol. učitelstva
zvoleni byli. již v roce 1922 učitelé Bartoš,
Otáhal a Vičánek. 8. Lidovým poslancům Se
znovu dopíše, aby o tušených nebo stávají
cích předlohách, týkajících se uzákonění 0
vyučování a výchově, oznamovali urychleně

26

katol. učitelstvu, aby včas mohlo toto podati
své dobrozdání. Takový nešťastný | prosent:
„vyučovati ©ručním | pracem“| bez příprav
osnov a peněz byl naložen učitelstvu leloš
ním školním rokom. 9. Konečně pohovořeno
bylo o $ 4. zákona v příčině obsazování míst
dle staršinství a o jmenování definitiyních in
spektorů. Náhledy pro a proti zůstaly v rov
nováze.

Užší výbor Svazu křesť. učitelstva čsL ko
nal schůzi v neděli dne 11. listopadu o půl 10.
hod. dopol. za předsednictví předsedy | kol.
Brynycha. Přípis pana ministra Šrámka byl
vzat s povděkem na vědomí. —| Po referátu
kol. Nováka o přípisu Moravanů usneseno:
Svaz předá Věstník v majetek budoucího
Říšského svazu katolického učitelstva, když
tento. eventuelně v něm sdružené zemské
spolky převezmou: risiko s jeho vydáváním.
Podrobnosti vyjedná přípravný výbor Říšské
ho svazu. — Na sjezd katolických inteligentů
francouzských| delegováni: pí. Pečínková
Dlouhá a dr. Dvorník. — Jednáno © vysoko
školských kursech. Vysloven náhled, že pro
odborné učitelství jsou nejlepší kursy Smíško
vy. — Usneseno domáhati se zrušení kvalifi
kačních komisí a společně s Ústředním sdru
žením katolických rodičů a přátel křesťan
ské výchovy zdemokratisování místních rad
školních i ostatních vyšších školních úřadů.
— Do výboru, Sdružení katolické mládeže de
legován. jako poradce tajemník Svatek. —
Usneseno připojiti se k požadavkům Ústřed
ního sdružení katolických rodičů a přátel
křesťanské výchovy stran náboženství na vyš
ších středních školách a učitelských ústavech.
— Doporučuje se všem členům odebírání „Li
dových dlistů“. — Schůze ústředního širšího
výboru bude v prosinci. — Konstalováno, že
„Věstníku!“ přibývá utěšeně | odběratelů z
Čech i z Moravy z kruhů učitelů a učitelek,
jejichž adres jsme ani neměli. Též duchoven
stvo se zajímá o náš časopis.

, Z Ústředního S. K. U. K tomuto číslu při
kládáme složenky. Prosíme své členy, aby je —
nejlépe hned — vyplnili a zapravili jimi člen
ský příspěvek.Kdo odkládá, zapomínů.
Členským příspěvkem. (výši.máte uvedenu v
prvním čísle) zapravujete i předplatné na,
Věstník. Pan tajemník Svatek pošle měsíčně
seznam členů, kteří příspěvek zaplatili, od
borům a poukáže jim j procentní část, odboru
z příspěvku, příslušející — Nečleny prosíme.
aby složenkou zaplatili předplatné na Věstník.
— Nové členy hlaste ihned sekrelariátu. Ko
nejte aspoň měsíčně odborové schůze s věcným
a vůžným programem a podávejte redaktorovi
zprávy o své činnosti! — Rozšiřujte „Dětský



svět“1 Dětský náš měsíčník získává si větší
a větší obliby. Chotěbořstoupla ze 13 na63 od
běratelů. R.

O Věstníku Říšského svazu. Věstník svazu
je říšským orgánem a je povinen každý člen
naší organisace jej odebírali. Ostatní Věstníky
se nedoporučují. Všichni členové katol. spolku
učitelského na Moravě se vyzývají, aby pře
hmaty pokrokového | učitelstva, © nichž se
musí za příčinou odpomoci veřejně publiko
vati, oznamovali sekretariátu v Brně. Mimo
to je povinen každý člen stavovské a obranné
články, hodící se do naší rubriky „z Moravy“,
ulveřejňovati, Práce buďtež do 10. každého mě
sice zasílány do sekrelariálu v Brně, kde je
zřízena redakční rada. Zároveň žádá znovu
podepsaný sekretariát, aby dodatečné seznamy
nových členek a členů byly ihned zaslány. —
(Pozn. V Šakivicích na Iustopečsku snažně
prosí, aby se tam: hlásil o místo řídícího starší
katolický učitel.) — Sekretariát, organisace
katol. učitelů a ulitelek čs. v Brně, Nová 8.

Čienům na uváženou! Organisované kato
Jické učitelstvo má v programu nábožensko
mravní výchovu. K ní náloží zajisté i plnční

jež zavazuje také ditky k účasti na mši svaté.
Ta předpokládá také nějaký dozor na děti.
Dozoru zákonitého bylo učitelstvo zproštěno.
Ačkoli katecheta na třech i čtyřech školách
ustanovený na obstarání dozoru. na třech mí
stech nestačí, poznal jsem pouze řídký zjev,
že by i katolicky organisovaný učilel neb uči
telka přišli na dozor při školní mši svaté. Kon
statuji tento fakt, jejž mi potvrdiio i několik
spolubratří. My, katecheté, v dnešních dobách
jsme zvyklí už na všecko a snažíme se býti
soběstační a nehledati pomoci nikde; ale snad
přece některý katolický, nebo, chcete-li, jen
„křesťanský“ učitel se nad tím zjevem trochu
pozaslaví. — Václav Vajs, katecheta v Praze.
Stesk pana kalechety jest jistě oprávněn.
ovšem jen tam, kde jest pravdivý. Známe na

telé a učitelky dali i konferenčně přrotokolo
vati, že budou: nadále. dobrovolně vykonávati
dozor při bohoslužbách. Prosíme prolo své čle
ny, aby se dohodli se svým p. katechetou o
dozoru a střídali se při školních bohoslužbách.
Vyžaduje toho i kolegialita, tím spíše křesťan
ská láska. „ R.

Na vysvětlenou. Jest naší povinností ozná
miti naší čtenářské ohci i katolické veřejnosti,
Že náš i moravský spolek dvakrát vybídl do
sud odštěpané spolky katol. učitelů, totiž „Jed
notu katol. učitelů“ (při „Vlasti“) a „Svaz ka
tolických učitelů“, aby likvidovaly jako náš
„Svaz“ a vstoupily do nově utvořeného spolku

zemského. Nedostali jsme odpovědi, ale v
„Čechu“ bylo oznámeno, že spolky ty budou
trvati dále. Náš Zemský spolek nebude dále
v té věci na nikoho naléhati, poněvadž udělal,
co bylo možno, O tom jsou přesvědčení i bratři
z Moravy, kteří na valné hromadě prohlá
sili, že v novém říšském „Svazu“ mohou býti
organisováni katoličtí učitelé jediné a pouze
prostřednictvím zemských spolků. Oba zmí
něné spolky trvají tedy dále. „Jednota katol.
učitelstva“ měla 27. srpna 1923 valnou hro
madu, při níž zvoleni: Josef Kafka, em. říd.
učitel, předsedou; Ant. Suchoradský, arcib.
notář, em. katecheta, I. místopředsedou; To
máš Josef Jiroušek. redaktor, II. místopřed
sedou; Ant. Vetešník, ředitel ústavu hlucho
němých, jednatelem a Bohuslav Šubrt, správ
ce knihliskárny družstva Vlast, pokladníkem.
— Do výboru byli zvolení: P. T. pp. Jan Blíže
nec, mistr knihařský; Jiljí Březina, em. ře
ditel škol; Josef Hrubý, řídící učitel; Franti
šek Jelínek, řídící učitel; Jan Kalivoda, pro
fesor reál. škol; Václav Špaček, em. řídící
učitel; slečna Terezie Urbanyi, úřednice, a Jo
sef Vinopal, správce okres. chorobince. — Za
náhradníky výboru byli zvoleni: P. T. pp.:
slečna Albina Fortynová, em. učitelka; Frant.
Košák, arcib. notář a katecheta; Jan Voborský,
vrchní oficiál zem. polit. správy; Jan Staněk,
majitel zlatnického závodu; Ant. Zelnitius, uči
tel, a Em. Žůk. gymn. profesor. — Za revisory
účtů byli zvoleni: vldp. prof. Schindler, a
úředník pan Frant. Hvibáček. O počtu členů, ©
finančním stavu spolku, © jeho organisační
čirnosti nebylo ve „Vychovateli“ referováno.
kdo čteš, rozuměj. Referát o valné hromadě
„Svazu katolického učitelstva“ rovněž | přine
seme, buHe-li uveřejněn.

Svaz křesť. učitelstva československého.
Východočeský odbor SKUČSI. se sídlem v Par
dubicích usnesl se na schůzi v Hradci Kral.
na rozdělení ve tři odbory territoriálně pří
stupnější a to: královéhradecký pro obvod
župy. hradecké; pardubický pro obvod. župy
pardubické; německobrodský pro nejvýchod
nější cíp župy pražské. Severnější východní
okresy pražské župy připojí se k odboru ko
lizskému a některé okresy z poříčí Cidliny k
odboru jičínskému. Kolegům. kteří převzali
péči o ustavení nových odborů, zaslány byly
ze sekretariátu seznamy členů z jejich oblastí.
Na konferenci v Hradci Králové zavládlo pře
svědčení, že zmenšení obvodů jednotlivých od
berů usnadní organisační práci i spolkovou
činnost. Umožní se i častější schůze plenární.
které so stanou členům pramenem poučeni.
povzbuzení a útěchy v nynějších protiven
stvích, jimž jsou neohrožení naši členové na
mnoze vystaveni.



PRÁVNÍ HLÍDKA.

Katecheta čes. občamkyv něm. městě
má českéexhorty v kostele,k tomu 2
vyučov. hodin týdně ve škole občanské
a obecné. Plat bere 845 Kč měsíčně, z platu
srážky 10 procent jako wysokoškolák.

Odpověď: Zvláštní učitelé nábož., uvxta
novení ve školní službě škol. úřady definitivně
nebo %alímně. kteří vyučují aspoň 21 hodin
týdně. budou míti počáteční slulžné jako liter
ní učitelé obec. škol v počáteční službě. Po
ukončení počáteční služby náleží jim plné po
žitky liter. učitelů a def. neb zatímním
učitelům náboženství na školách
občanských plné požitky učitelů
občanských škol.

Zvláštním učit. nábož., dosazeným def.
nebo zatímně škol. úřady, kteří vyučují
méně než 21 hodin, náleží od 1./6. 1922 to
liko percentuelní část z požitkůzvl.
vičitelů nábož. ve výměře stanovené v $ 5. odst.
2. v sourislosti s S 8. odst. 1. zákona. Do vý
iněry hodin jest započítati také cesty podle
či. VI. zák.,nikoli exhorty ani jiná cvi
čení náboženská (čl. V. odst, 2. zák.) — Za
zkoušku na někieré střední škole a vykonaná
bohoslovecká léta studijní do postupu zapo
čtena byla 2 léta, nikoli však již 2 léta ve
smyslu $ 5. odst. 3. zákona.

Učitel z obecné školy divčí vyučuje také
na měšť. škole a IV. ročníku (učeb. kursu). Z
celkové povinnosti vyučovací 27 hodin jsou 4
hodiny v kurse. Mohou se hodiny ty počítat
w kurse či jako přespočetné? Kteří učitelé
mají nárok — dočasně zastupující či zvlášť na
kurse jmenovaní?

Odpověď: Normální míra učebné po
vinnosti učitelů, kteří jsou ustanoveni zároveň

, na škole obecné i na občanské škole a na ško
lách těchto pravidelně vyučují, jest jako při
učitelích občanských škol 24 hodin týdně. Nor
mální míra učebné povinnosti učitelů, kteří
jsouce definilivně nebo zalímně ustanoveni
dočasně zcela zastupují učitele na jiné škole.
řidí se onou školou, na níž se služba v sub
stituci koná. Jde-li © zastupování toliko čá
stečné (převzetím některých hodin) řídí se
nermální míra učebné povinnosti zástupcovy
školou, z níž byl k zastupování povolán. Sub
stituční odměny náležejí toliko uičitelům, k
substituci povolaným ze školy obecné na ob
čanskou v téže školní obci — pokud zastupují
subslituovaného učitele zcela. Řádná výměra
hodin čitelů jest úhrnný počet týdenních ho
din ujčebných, jež byly učiteli přikázány do
hromady na jedné nebo několika obec. neb

26

obě. školách bez rozdílu kategoric, pokud ho
diny tyto souvisí přímo s jeho ustnnovením
dofinitiv. neb zatímmím. O hodinách, ve kte
vých takový učitel mimo svou řádnou výměru
hodin učí v substituci, platí čl. X. odst. 3. zák.

Učitelům náboženství. S minola
stran slyšíme stesky na nespravedlivě vymě
řené cestné výpomocným učitelům nábožonství
z duchovní správy. Sdělte tajemníkovi přesně
fakta, jak dalece jste nespravedlivou úpravou
dotčení, k případné intervenci.

I. Učitel, dříve dobře kvalifikovaný, do
stal nyní kvalifikaci dobrou, ale pro správu
školy kvalifikaci doslatečnou. Může podat pro
test, do kdy a kam?

Odpověď: Kvalifikace pro správu školy
dostatečná zbavuje učitele staršího práva ob
držeti místo ředitelské nebo správce školy. —
Odvolati se může k okres. škoL výboru do 14
dnů po obdržení posudku. Kdyby ošv. nevy
hověl, zašle odvolání cestou úřední do 14 dnů
k zemské školní radě.

II. Učitel, dříve dobrý, obdržel nyní kva
Miťikacidostatečnou. Tento kolega musí podati
ihned rozkladnou stížnost do 14 dnů k okros.
škol výboru*) a, kdyby ten nevyhověl, odvolá
se k zemské školní radě. Kvalifikace dosta
tečná zbavuje učitele postupu i míisla každého.
Kdyby žádosti jeho vyhověno nebylo ani zšr.,
zažádá v Stížnosti odvolací k ministerstvu,
aby k němu! poslána byla inspekce zemská.
K +46připraví všecka svá vysvědčení a do
klady o učitelské způsobilosti od | začátku
služby vůbec. Pro oba případy rozhodují zák.
z 9./IV. 1920, č. 306 Sb. z. a 31./XIT. 1920 čís,
40.897.

Obsab Věstníku ministerstva škoiství a
národní osvěty. — Listopadové číslo r. 1923.—
Část normativní: Zákonya nařízení:31.
Vyhláška ministerstva školství a národní
osvěty ze dne 26. září 1923, č. 190 Sb. z. a n.
o úřední příslušnosti při aktuárských zkouš
kách aktuárských úředníků vysokých škol na
Slovensku. — 32. Vládní nařízení ze dne 11.
října 1923, č. 196 Sb. z. a n., kterým se zři
zují obory úřednické služby na státních ško
lách zemědělských a závodech k nim přičle
něných, slanoví se předepsané předběžné
vzdělání pro jednotlivé obory této | služby,
kterým: se zařazují úředníci těchto oborů do
skupin časového postupu a Slanoví se úřední
tituly pro ně, jakož i upravuje se služební

.“, Případy perseckuce katol. učitelstva 8e
množí, kolegové, oznamujte vše naší organi

saci. J. Mašát.



peměr zřízenců (podúředníků a zřízenců) a
kancelářských pomocných sil na státních 7e
mědělských školách. — 33. Vládní nařízení ze
dne 18. října 1923, č. 205 Sb. z. a n., že Vy
svědčení na odchodnou tříleté cvičné dílny
při státní průmyslové škole v Bratislavě na
hrazují průkaz řádného ukončení učebního
poměruj pro živnost zámečnickou a živnost
truhlářskou. — Výnosy ministerské: 135. Do
movské právo profesorů ad personam a Za
tímmích profesorů. — 136. Učebná osnova troj
třídní odborné školy pokračovací pro učednice
ženské živnosti krejčovské. — 137. Propočítání
služební doby asistentů a konstruktérů na
vysokých školách. — 138. Propůjčování škol
ních učeben vojenské Správě. — 139. Schvala
vání učebnic, vydaných v cizozemsku. — 140.
Kvitanční kolek z vdovského odbytného -—
141. Opětné ustanovování bývalých výpomoc
ných a zalímních učitelů ve službě školní. —
142. Osvobozování posluchačů-cizinců od škol
ného na vysokých školách směru technického.
— 143. Náhrada jízdného při jízdách ve vla
cích, nemajících kompetentní vozové třídy. —
144. Zvýšené drahotní měsíční přídavky stát
ních zaměstnanců na Slovensku a v Podkar
Putské Rusi. — 145. Zatímní změna $ 14 stu

díjního řádu pro školy akademie výtvarných
umění v Praze. — 146. Nepřípustnost dikto
vání učiva na středních školách a ústavech
učitelských. — 147. Učiliště v oboru minister
stva zemědělství podle 8 6 zákona ze dne M.
prosince 1922, č. 394 Sb. z. a n. — 148. Vy
svědčení dospělosti abiturientů čsl. oddělení
Carnotova lycea v Dijoně. — 149. Úprava textu
vysvědčení učitelské způsobilosti kandidátů
učitelství na obchodních akademiích. — 150.
Zachovávání úřední cesty. — 151. Pokyny pro
Wwypracovánírozpočtových návrhů středních
škol a ústavů učitelských na správní rok
1925.— 152. Odměny za Správu vyučování na
živnostenských a kupeckých školách pokračo
vacích ve školním: roce 1923-24.— Část vy
hlášková. Zemská školní rada v
Praze: Výnosy: 21. Mimořádné výpomoci uči
telstvu škol národních. — Část vyhlášková. —
Zemská školní rada v Brně: Část vy
hlášková. — Zemská školní rada “Y
Opavě: Výnosy: 5. Konkursní lhůta k podá
vání žádostí za místa učitelská. - Část vyhláš
ková.— Část osobní. — Konkursy. —
Schválené učebnice a učebné po
můcky.— Publikace. —Část infor
mační —Sommaire

DROBNÉ
Uprázdněná místa profesorská. Počátkem

školního roku. 1924-25 obsadí se we státní
službě na českých středních školách v Če
chách tato profesorská místa (s povinnosti
vyučovati až do maximálního úvazku i na
jiných středních školách téhož města bez ná
roku na zvláštní remuneraci): L s případnými
předměty — rg. Rokycany, ČN. — £g.České
Budějovice, rg. Dvůr Král. n. L., r. Tábor, Č
Fr — r. České BukMdějovice,r. Louny, Fr N —
rg. Roudmice, M F —rg. Klatovy, M G nebo
M fg — r. České Budějovice, Ch s příp. před
měty — rg. Kolín — ref. — rg. Litomyšl. Při
udělení míst bude vzat zřetel jen k těm ža
datelům, kteří se v žádosti zavážií že na
udělené místo včas a bezpodmínečně nastoupí.
jinak buse postupováno ve smyslu min. na
řízení ze dne 6. října 1920, č. 57.746. Žádosti
buďtež podány do dne 15. prosince 1923 ře
ditelství ústavu, kde je místo uprázdněno a
to cestou úřední, (Ze Zemské školní rady v
Praze.)

Slovo o občanské nauce a výchově. To bylo
slávy, když se otevíraly školní brány novému
předmětu, Už máme, co nabídmouti rodičům
a. dětem: místo odmítnutého náboženstvít Ob
čanská nauka nahradí všem dětem bez roz

ZPRÁVY.
dílu „nesnášenlivou“ a „nepokrokovou“ vý
chovu! náboženskou... Jak chladivě působi
asi takový úsudek „Rudého Práva“, které s
opovržením odmítá pro komunistické děti vý
chovu občanskou m té formě, jak jim. jí dává
státní ministerstvo a, státem: schvalované pří
ručky! Nejzajímavější na věci jest, že „R. P.“
s rozhořčením vybírá věty, které s jeho Sta
roviska politického a kulturního jsou nesná
šenlivé, nepřijatelné. Kdyby bylo tolik upřím
nosti ve všech občanských vrstvách jen poli
ticky organisovaných, byla by občanská na
uka se svým kazatelstvím o politických stra
nách na hromadě. Pravdu má „R. P“ O po
litice se toho naučí dítě od 14—20let tolik, až
je bude hlava brnět R.

O členství žactva v organisacích, úředně
nepovolených. Zjistilo se, že žactvo některých
škol tvořilo bez vědomí a souhlasu ředitelstev
kroužky a organisace mládeže a že mělo účast
ve spolcích úředně nepovolených. Ředitelstvím
škol středních, obchodních průmyslových,
odbomých a rodinných se ukládá, aby ža
ctvo před podobným jednáním důrazně va
rovalo. Členství v SSS. a jednotách orelských
není zakázáno, protože jsou to organisace
úředně povolené.

29



Z naší korespondence. Kolega K. Ž. pro
jevil nosouhlas s některými vývody článku
„Vysoké školy paedagogické“. Je sám poslu
cbačem (léto školy a proto jcho kritiku ví
táme. Nemáůme prý vys. školy paedag. podce
ňovat. Pilný a snaživý posluchač může si vy
brati na této škole dosti. Není také na závadu
že posluchači nemají středoškolského vzdělá
ní. (Pisatel článku to nevytýkal učitelstvu,
nýbrž docentům, kteří vyšli ze středních škol.
sc středoškolskými žáky na universitě pracují
a na tento typus jsou zvyklí.) Proseděti kla
sické gymnasium neznamená Všecko. Nesmí
me se podceňovati. Mezi učiteli je dosti lidí
nadaných a talentovaných. Systém není
všechno. Vysoké školy paedagogické jsou
ostatně jen pokus. Látka se teprve shledává,
usoustavňuje. ©Bude to průprava pro příští
stát. školy paedag., ať již se jmenují jakkoliv.
Také otázka postátnění je důležitá, protože
pokrok. kolegové platí 100 Kč, my katol. uči
telé 200 Kč. (Proč? Jste přece také organiso
vůni a náš spolek je rovnocenný s Č. O. U.»
Nesmíme se vylučovat z národa! — (To, co
jsme z dopisu vynechali, je nesprávná inter
pretace článku). — Dáváme členstvu k bed
livému uvážení, zda máme se domáhat reor
ganisace učitelských ústavů a. dvouletého
kursu při střední a vysoké škole, či máme-li
wolati po zvláštní vysoké škole, jak ji repres.
dnes vysoká škola paedagogická. Výsledky
ankety uveřejníme,

Světová konference učitelská pořádána byla
od 28. června do 6. července v San Fran
cisku. Účast z Evropy byla pro drahotní po
měry slabá. Řešily se tu otázky výchovné a
pacifistické. Bylo zdůrazněno vynikající po
slavení učitelstva při Yýchově k světovému
miru. To státi se může jen na základě výcho
vy národní, kdy národ svůj nemusím odmítat
a zapírat, abych se dostal do Společnosti ná
rodů, ale mám a musím jej zušlechlit, po
vznést, aby ostatní toužili po spojení s námi.
O působení učitelstva bylo předneseno plno
krásných myšlenek jako: „Láska učitelova a
jcho duch činí školu dobrou“. To dávno je
prokázáno u nás tou skutečností, | že naši
nadšení a obětaví staří učitelé dodělávali se u
mládeže těch nejkrásnějších výsledků i ve

starých, nevhodných budovách školních při
nedostatku učebných pomůcek a přeplněných
třídách. „Národní | bohatství netvoří ani to
várny, ani obchody a | peněžní ústavy, ale
školy a učilolé.“ Však již Jan Amos Komenský
napsal ve své Didaklice ve 30. kapilolo, kde
napomíná všech stavů země: „Kdyby někdo
přišel o radu, jak řeky splavnými učiněny
býti mohou, města opevněna, vojsko statečné,
zujisté by přiložili ruce k dílu. A školy jsou
daleko více, z nich vycházejí mladíci, kteří
celé vlasti podporou býti mohou. Neohlédejte
se na náklad, ten mnohonásobně vám nahra
zen bude. „Nár. demokracie“ poznamenává
vhodně: „Tento světový kongres učitelský mu
sime jen vítati, neboť jeho volání a práce ke
suůšelivosti a míru mezi všemi národy je
upřímná a opravdová. K tomu nutno wšak
poznamenati,že dříve musí býti praco
váno k snášelivosti a přátelství
v národě. Chce-li tedy vedení učielstva jíti
za hesly světového sjezdu učitelského, musí
začíti doma. Jako ve světovém poslání nemá
býti brán zřetel k různosti národní a nábo
ženské, nesmí tak býti činěno ani uvnitř ná
roda.Kde vystrkává se upřílišněně
sympatie k jedné vrstvě anebo pru
cujeseaž nenávistně vůči jedno
mu náboženství, to není práce pro
snášelivost a přátelství v národě,
ale je v odporu k hlásaným myšlenkám na
světovém sjezdu učitelském o míru mezi ná
rody.“ Katoličtí | učitelé, prosti nenávisti i
předsudků, mohou veliké myšlence míru při
spěti.

Humoristické říkání posílá kterýsi učitel
de „Čsl. novin“. Chce patrně na sebe upozor
niti p. ministra Bechyně a podkuřuje mu, až
se práší. Obč. nauka a výchova učí prý děti
lásce ke květinám, které se zbůhdarma ničí
— o Božím Těle. Teprve historic prý docení
zásluhy ministra Bechyně, jichž si vydobyl
prosazením občanské nauky přes veliký od
por nepřátel světla všeho druhu. Pátráme, co
velikéo spáchal min. Bechyněa dovídámese.
že nový tento předmět zavádí ve škole absti
nenci, což má „epochální význam v našem
školství a kultuře vůbec.“ Pan min. Bechyně
bude míti na konec zásluhu © (to, že 80
země točí koiem své osy.

Prvý díl příručního díla zeměpisného.
Ilustrovaný zeměpis všech dílů světa, za
spolupráce J. Čermáka, V. Dvorského, B. Ho
ráka, Fr. Koláčka, VI. Nováka, r. Štůly a VL

30

Urbana (vydává Fr. Machát v Ústř.nakladatel
ství učitelském v Praze VII.) byl sešitem 4.
ukončen. Jest proti vydání I. značně rozšířen
(má 448 stran). Obsahuje dějiny zeměvědy,



pojmy a rozdělení zeměpisu, zeměpis matema
lický, fysikální, biologický a všeobecný země
pis člověka. Výklady doprovozeny jsou 274 ob
razy a mapami a 10 barevnými přílohami. —
Dosukl vydaná část druhého dílu obsahuje po
čálek oblastního zeměpisu. V 5. sešitě ukončen
jest zeměpis jižní Jsvropy a. počíná zeměpis
Evropy západní a severní. Výprava spisu, ob
razové přílohy (v 5. sešitě šest barevných) i
-obrazy v textu jsou vzorně provedeny.

Aug. Bartoš: Škola práce. VydaloStát
ní nakladatelství v Praze 1923. Cena Kč 3.—.

Autor, známý ředitel Jediičkova ústavu
pro mrzáčky v Praze, podává v této neveliké
krize řadu zkušeností o ručních pracích. Jest
k napsání tohoto spisu způsobilejším, než-li
kdokoliv jiný, neboť v ústavě Jedličkově hned
za ředitelování Bakulova tvořily ruční práce
chlapecké podstatnou část, ba řekl bych skoro
nejpostatnější část veškerého vyučování 1
výchovy. — Autor správně naznačuje, že při
zavádění ručních prací do škol nesmí jíli
prostě o vytvoření nového předmětu učebného,
o jakousi novou disciplinu (jako před 100 lety
byly Kindermannovy Industrie-Schulen), nýbrž
pokládá zavedení ručních prací za první p»
čátek činné školy se všemi přednostmi jejími.
Pak probírá, jak možno ručních prací užíti
při jednotlivých předmětech a naznačuje, jak
Ize jednotlivé předměty často velmi primitiv
ními pomůckami zhotoviti. Knihu tuto dopo
Toučíme. Chčk.

Katolická vychovatelka, Několik pokynů
pro katolické vychovatelky, zejména řeholni
ce. Podle různých pramenů vydáno péčí škol
ské sekce de Notre Dame mateřince Horaž
ďovického. V Praze 1923. Cena 4 Kč. Pročítaje
tuto knihu vzpomněl jsem si na příručku, kte
rou vydávají Školští bratří pro své členy. Mají
obě tyto příručky velkou cenu tím, že ti, kdož
jo sestavovali, dovedli otevříti svůj zrak i k
novým proudům paedagogickým, ale jsouce v
kiidnějším prostředí, dovedli pojmouti tyto
proudy klidněji nežli my, světští učitelé, A ta
to sebranost mysli, řekl bych důslednost, má
meliký význam. A další cena této příručky jo
v tom, že nezapomíná ani na duši a zušlechtě
ní učitelky. Pro mnoho vzácných zkušeností
knihu doporoučíme. Neškodilo by udati při Il.
vydání prameny tohoto dila.

Chčk.
O Betlemech. Kulturně historická studie

sa zvláštním zřelelem k zemím korumy svato
václavské a uherskému Slovensku. Napsal Ka
T9iProcházka. V Praze 1908. Nákladem Cyrillo
Mothodějského knihkupectví. | Upozorňujome-li
dnos na tuto důkladnou studii o Betlemecn.

činíme tak jednak proto, že letos připadá 700.
výročí jesliček, jednak i proto, že v naší lite
ratuře nemáme díla druhého, jež by důklad
něji vyčerpávalo látku, této věci se týkající.

Chčk.

| Nové naše mapy. Nic ve škole nehlásá
výmluvněji naší státní neodvislost jako nové
naše mapy: mapa republiky československé a
mapa Slovenska, vydané r. 1920 v pěkné
úpravě naším vojenským kartografickým úsia
vem. Jsou kresleny podle osvědčených vzorů
německých | (Justus-Perthes-Gotha). | Měřítko
1:1.000.000je šťastně voleno. Neodborník si
stěží učiní představu, s jakými obtížemi náš
vojenský zeměpisný ústav pracoval V květnu
letošního roku byly vydány Čechy, Morava a
Slezsko (korunní země) v měřítku 1:200.000
nákladem Ústř. nakl. a knihkup. učit. čsl. v
Praze. Na mapě již užito úředně Stanoveneho
názvosloví. Cena — 120 Kč nenapjatá a 290 Kč
napjatá — je přiměřená. Konečně vydána Lyla
nová nástěnná I: 1pa Evropy od prof. dr. Šlůiy
v měřítku 1:3000.900. Je to sad nejlépe prove
dená. mapa. Skládá se ze šesti dílů a je pro
vedena v devíti barvách. Také Hockeova hi
storická mapa. — Vývoj čsl. státu — je,
zvláště na středních školách, vítanou pomůc
kou. (Nepodlepená stojí 35 Kč, podlepená 120
Kč.) Vydalo ji Státní nakladatelství —ák.

REDAKČNÍ

Knihy redakci zaslané. Jako část bohaté
„Knihovny našeho lidu“ vydává Občanská ti
skárna v Brně spisy K. Frant. Křena. Máme
v ruce první Svazek:Z hanáckých grun
tů a mlýnů. (Cena 10 Kč.) Jméno duban
ského kaplana Křena (vlastně ©Zgoda) jest
známo ze všech moravských novin a je vám
již předem zárukou, že v. jeho společnosti
ztrávíte příjemné hanůcké večery. — Táž ti
skárna vydala 100vánočních písní a koled, jež
upravil a sestavil Ferd. Zítko. Celá sbírka dělí
se na 3 části; v první části jsou písně jedno
hlasé, v druhé dvojhlasé, v třetí troj- až čtyř
hlasé. Výběr koled jest tentokráte neobyčejně
šťastný, hlavně pro zpěvnou a svěží melodii,
a velikou předností této příručky jsou'i čet
né případné písně umělé (Beethoven, Smotana,
Bendl a j.). Nejen písně pro jeden hlas, ale
i skladby vícehlasé pohybují se v tóninách,
jež nevyžadují značného rozsahu hlasového a
proto i mládeži jsou zdolatelny, ač harmo
nisačně znějí velice sytě. Lze cennou tuto po
můcku. jen vřele doporučiti. Cena Kč 10—.

Jednatelská zpráva odboru kolínského
bude až v čísle příštím. Pište jen po jedné
straně a perem!

31



Redakce došel přípis jednoho z členů mo
ravských, který se pozastavuje nad výrokem
našeho redaktora, uvedeným v poslední části
programového úvodníku, a mad nepříznivou
kritikou; vysokého studia paedagogického. —
Upozorňujeme jen, že výrok o katolické vý
lučnosti ze středu ostatního pokrokového světa
proneslo, ovšem ve zlém smysli, kdysi „Právo
Jidu“, a ne „Lidové listy“, jak bylo uvedeno.
Přes to Však plně podtrhujeme znova větu, že
katolíci mají všechno své a od běžného
dneška (neboť, co není dnes katolické, je
t. zv. pokrokářské a katolicitě nepřátelské) od
dišné. Ten smysl má náš výrok a tak byl
tukóétlumočen. V tom smyslu mají kato
Jici svou vědu, svou kulturu a své dějiny, své
nazírání umělecké, diktované normami nábo
ženskými, hluboce do mravního života zasa
hujícími. — Či můžeme přijmouti filosofii dě
jin. hlásanou dnešní oficiosní vědou? Můžeme
dáti placet všem t. zv. „vědeckým pravdám“,
hlásaným tolika disciplinami církvi nepřátel
skými. podepřenými sterými sofismaty neudr
žitelných systémů? Nuže! Nač mluvíme stála
o katolickém umění, katolickém národě, kato
lické škole, proč se dokonce zakládají katoli
cké university? Katolíci v onašem národě
jsou něcozvláštního — ale necizího,
nýbrž jsou elementem, pevnou tra
dicí s nejslavnější minulostí ná
roda spjatým. Neníto, jak se pan kolega
domnívá, dědictví passivity, slabosti a uboho
sti (dokonce!),nýbrž to je právě plus aktivity
katolicismu! jak o ní svého času mluvil tro
chu Durych, plus aktivity, podepřené nezmě
nitelnými normami vědecké, i jakékoliv jiné
práce, vedoucí vždy k pravdě a proto 8 tímto
Světem se nesnášející. — Posudek © vysoké
škole paedagogické je skutečně -tvrdý, ale ne
v každé příčině nepravdivý; posměšný nechtěl
být m žádném směru. Je přecevěcí dis
kuse, dosud daleko neukončené, jak dalece
jest učiteli toto vysoké studium prospěšno,
studium, které se může sdělit jen 8 několika
vyvolenými, jimž je možno, jako vám, dojížděti
do místa školního.Píli, touhu po vzdě
lání nepodceňujeme, ale jsmespraved
Jivía prototaké nepřeceňujeme. Vždyť
to přece uznáváme všichni, že vzdělání učitel.
ústavů moderní škole nedostačuje — myslíme,
že reorganisace
matky všech učitelů, by bylo mno
h em více potřebí, než takové vysoké školy,
protože jest potřebí uschopniti všeobecně
učitele pro šťastnější krok do života a jeho
zápolení s tvrdým dneškem. Přečtěte si o lom
resoluci, přijatou na. sjezdu katol. inteligence
v Praze v 1. čísle Věstníku. Odborné a vědecké

Majitel a vydavatel
Novák. — Tiskem

vzalělání, praktické uschopnění kandidátů roz
šířením všech učitelských úslavů v akademie
to by bylo ideálem zatím pro všechny a ne
jen pro některé, abychom se skutečně vyrov
nali všem středním školám a svým učitelsko
praktickým prohloubením je ješlě předstihl.

vých požadavků hmotných.' R.

-Některé příspěvky bylo nutno
odložiti do příštího čísla. Prosímo
laskavé strpení. —| Příspěvky| posílejte na
adresu: Josef Janáček, učitel v Choiě

boři (Náměstí). R.

ADMINISTRAČNÍ.
K tomuto číslu json přiloženy složenky

nSvazu křesť. učitelstva čsL«
Moravané, račtež jich užíti na zaplacení

předplatného na vVěstník« v obnosu Kč 10.—.
Čechové, členové Svazu, zapravte jimi člen

ský příspěvek dle sazby z č. 1. »Věstníkn«.
Nečlenové, zaplaťte jimi předplatné ma

vVěstník«.
dédo platí poštovní poukázkou, nechť pošle

Kč 10.50 na, dodavné.

Učitelstvu, kněžím. státním úředníkům. zřizencům a jiným
zaměstnancům. pážistům mimo hodnostn: třídu, železnic. zři
zenc m z+šleme 20 metrů skute“ně dob ýcn, hezcny»n-ch, za
ručeně stá ob -revnýcnzbytků košacení dětí idospělých a sice:
5 m dobrého moder šatového barchetu, 5$mtlustého h e fcího
flanelu na košile, 5 m pěkného estrého kret nu na šat- „bm
dobreho plátyn A ni kos le celem 20 metru, které Jj-ou ve=
sms zaruč. dobré jako-sti Cit mépouze126 Kčt s poštovným,
přizážkv jiné nečítáme. Dobír.ou zaplatl'e 66 Kč. druhých

60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkáchmesléních.« =“ Každó rodlně vřele doporu nieme
Vzorků zasílati nemožno barvu maže každý relti, Objeda-jtes nadále s důvěrou u firmy:

Josef Stolín a„*pol., Náchod.

th FUMPOLECKÁ SUKNÁ

MODNÍ LÁTKYPÁNSKÉ I DÁMSKÉ
NABÍZÍ FIRMA

HEZINA A SPOL. HUMPOLEC.
VÝROBA SUEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

Projekty, opravy, novostavby
levně a solidně provádí

BBVARHAUT,
stavitel;

Praha — Dolní Krč. čís. 154.

dávání a redakci zodpovídá Antonín
raze-II., Spálená č. 15.



ROČNÍK JI. V PRAZE. V PROSINCI 1923.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA

CESKOSLOVENSKÉHO.

ČÍSLO 3.

Vychází měsíčně-s přestávkou o hlavních prázdninách vždy 20. dne v měsíci. Redakční uzávěrka 15. dne
v měsíci. — Předplatné 10 Kč ročně. — Řídíredakční sbor pětičlenný. — Rukopisy se zasílají na adresu:
Josef Janáček, učitel dívčí školy v Chotěboři. — A dministrace: Praha-il., Jindřišská ul. č. 20. —

Otevřené reklamace se nefrankují.

OBSAH:Sekretář J. Juda: Moravsko-slezskému učitelstvu katolickému! —K reformě naší střední školy.
Josef janaček: Zakovská samospráva na skole obecné.—Říd. uč. Antonín Podlena: O definitivěin
spektorské, —Biskup Brynych o katolickéškole.— Vyučování občanské nauce a občanská vých« va.
Zpravyspolkovéa organisační,—Pravninlidxa.—Drodné zprávy.—Literatura. —Red, a administrační.

Redakce a Svaz katolického učilelstva československého přeje všem svým členům
radostných vánočních svátků a Vového roku!

Sekretář J. Juda:

Moravsko=slezskému učitelstvu katolickému!
Organisaci katolického učitelstva na Mo- ho spoť:ového, nově vypravený ústřední

ravě a ve Slezsku nastala utvořením „Říš
„ského svazu čsl. katol. učitelstva“ © nová

vděčná práce: starati se totiž o mluvčího a
representanta | stavovského, ©—„Věstník
Svazu“.

Stav, v jakém se ocitlo učitelstvo počát
kem tohoto školního roku, vyžadoval nikoli
měsíčního listu, ale hojně zásobeného týde
níku. aby stačil informovati svoje překvapené
členstvo o nastalých | reformách v učební
osnově. Ty první čtvrtky v novém školním
roce, kdy v Brně honily se čety učitelů z
jednoho nakladatelství do druhého a marně
žádaly poučení, pomůcek, | literatury nebo
rady a večer upoceni a bezradní sedaly do
vlaků, zůstanou v mrzuté paměti.

V té době nejopuštěnější ze všech byl ka
tolický. učitel moravský, | kterému scházel
řádný odborový list s nejicdnoduššími zprá
"ami o vládních nařízeních a bratrskými

poradami lépe informovaných kolegů.
Tu cítili jsme všichni opravdovou potře

bu dobře vypraveného a správně informova
ného periodického tisku, duchem katolickým
vedeného. A v této skutečné nouzi vyšli nám
bratří z Čech daleko přes půl cesty vstříc;
nabídli nám pomoc a předložili nám mluvčí

„Věstník“. —
Naše přání bude jejich přáním, naše stes

ky, naše obrana a naše společná idea budou
i jejich, staneme se tak útvarem se dvěma
sice těly, ale jednou duší.

Kulturní poměry jak v Čechách, tak i na
školách moravsko-slezských jsou stejně ne
utěšené; než my Moravané a Slezané má
me za sebou svůj lid. Ve snaze vyhověti
přání rodičů dítek jemu svěřených narazí
zde často katolický učitel-na mez zákonné
ho nebo ministerského ní "žení a proto je ve
stálém boji svého katolic. -ho smýšlení s na
řízeními svých představených. Jeho zkuše
nosti na poli kulturního boje školského jsou
tudíž značné.

Reformy školské se snad ani v Čechách
tak značně nerozšířily, jako na Moravě. Pro
cento učitelů, kteří v nedokonalých dosud
osnovách našich škol, s nedokonalými učeb
nicemi a v neúplných | nařízeních | školních
úřadů vidí „Jakobův žebřík“ svého postupu.
je veliké. A školní učebny, fungující jako
pokusnékrálikárny, jsou zjevem dosti ča
stým. Tedy v tomto oboru má učitel morav
ský dosti zkušenosti.

3.



Občanská nauka a výchova, vystupující
v naší republice jako první a jedinečný do
sud plod pokrokářské námahy české inteli
gence proti katolikům, kopíruje sc na Mo
ravě podle vzorů z Čech.

Katolický učitel odkázán jest v této pří
čině na několik nestranných spisů univer
sitních profesorů a v poslední době na 00
čanskou nauku J. Skácela, vydanou orel
ským ústředím v Brně.

A konečně ty nešťastné ruční práce, mu
čidlo všech pořádku milovných učitelů. pří
štipek bez osnov, který připravuje učitele o
spánek a ruší mu nervy a ubíjí veselou mysl!

Z nedostatku pomůcek pracuie se hlavně
s blátem a ivána taková zmařená, zablácená
hodina unaví učitele více než týden řádného
učení.

A výsledky? — Kromě zalepených a po
škrabaných lavic je to úbytck | vědomostí
početních a pravopisných a hodně uvolněná
kázcň a ztrávená hodina.

Kolik látky je navrženo v těchto řádcích
k „diskusi“, tolik můžeš, zkušený učiteli
moravsko-slezský, napsati článků.

Což otázka pacdagogická, otázka konfe
siiní školy, studie organisační, věci právní a
stavovské, zdaž neisou to všechno palčivé
otízky, jež potřebují propracování v našem
odborném listu.

Jak správně v úvodu do I čísla tohoto
listu poznamenal redaktor, jakost „Věstníku“
závisí ovšem jen a jen na odběratelích sa
mých!Rovněži my, moravsko-slez
ští učitelé, si zrovna na začátku
uvědomíme, že bude onás ve sva
zovémorgánu dbáno tolik, jak se
budeme sami oscobe starati. A
každý z nás,kteříbudemehledati
včísleto,čcho tam nebude, vzpo
meň si, že dluží mu tím „Věstník“
jenom to, čeho on sám dosud ne
splatil.

Vybudujme si tedy z našcho „Věstníku“
skutečně cennou ochranu svých nejušlechti
lcjších myšlenek a dojmů, ustanovme jci ta
jemníkem svých nejsvětěiších snah, © cílů,
přání a stesků a zočkuime štěp k nové chuti
a vůní Moravy. Kéž dá Bůd dočkati se nám
dobrých plodů, vždyt: „Pevné vůli, tužbě
ušlechtilé, rádo dává nebe doiít cíle.. .“

- Bylo-li 75—80 procent žactva osvobo
zeno od nepatrného školného 60 Kč ročně,
to ukazuje na skutečnou lidovost nynější
střední školy. Tvrzení, že se novou organi
sací školy měšťanské a střední sblíží všecky
vrstvy národní, obsahuje výtku, jako by
mezi žactvem školy střední rozdíly stavov
ské nebo majetkové vedly k nesouladu, což
jest výtka nespravedlivá, jak můžete do
svědčiii vy všichni zde, kteří jste studovali,
i my, kteří na těch školách učíme.

Po stránce hospodářské jest to ovšem
jeden důvod, který mluví po zrovnocenění
měšť. a nižší stř. školy; a to jest ten, že by
rodiče mohli své dítě podržeti o 3 léta déle
doma na škole měšťanské, než je dají na
střední. Ale tento důvod platí jen částečně
a to pro rodiče, kteří jsou z místa školy
nebo z neibližšího okolí, kdežto rodiče ze
vzdálenějších míst musili by dáti své děti
do bytu zrovna tak jako dnes.

Jiného důvodu hospodářského neznám.
Uvádí se sice ten, že by siednocením obou
škol zkrátila se příprava ze střední školy
na odborné o rok, ale zkrácení to draze by
se zaplatilo neúspěchem na školách odbor
ných, což by zakusili rovněž žáci škol mě

Jů

šťanských, kdyby se jim změnila dosavadní
osnova a methoda. S tím souhlasí mínění
učitelů škol odborných (prof. Boh. Machyt
ka z pražské obchodní akademie a prof. Dr.
Josef Vodechnal z průmysl. školy smíchov
ské), kteří dokazují, že by sloučení nižší
školy střední a školy měšťanské nebylo ško
lám odborným na prospěch, a jsou pro za
chování dosavadní jejich úpravy.

Snažil jsem se tímto náčrtem shrnouti
v stručný přehled posudky o nejdůležitější
části minist. reformního návrhu o sjednocení,
po případě i splynutí nižší školy střední a
měšťanské. Převážná většina hlasů je proti

"němu a uvádí důvody, jež bude těžko vy
vrátiti. Na konec této části svého referátu
uvádím hlas nad jiné povolaný, který vy
stihl ještě před zpracováním minist. návrhu
stručně vše, co bylo pak dlouhými úvahami
opět a opět dokazováno. Universitní profe
sor Dr. Kádner v anketě, svolané min. šk.
a nár. osv. dne 3. června 1922, promluvil ve

-svém referátě o reformě střední školy také
o sblížení nebo splynutí jejím s měšťanskou a
pronesl mezi jiným toto:

»Je pravda, že taková navrhovaná jed
nota by byla něco svůdného a na poliled do



cela demokratického, ale je také pravda, že
se neosvědčily v cizině inštituce toho druhu
a je pravda také, že se proti splynutí škol
středních a měšťanských v poslední době vy
slovili i mnozí reformátoři cizí. Školy mě
sťanské vyvíjejí se přece u nás i v Cizině,
pokud tam vůbec existují, docela organicky,
jako pokračování školy obecné, určené pro
další vzdělání těch, kdo se chtějí včnovati

povoláním praktickým a kdo nepotřebuje stu
dia učeného. Jejich raison d'éětre a směr dal
šího vývoje je tedy právě v tom, aby se hle
děly co nejdříve přiblížiti oněm potřebám
místnín a krajovým a ještě více se tedy
místně © diferencovaly. © Měšťanská © škola
v kraji zemědělském má a musí býti docela
jinak zřízena než v průmysloveém. V tom
jest soběstatečnost této kategorie školy, bo
hužel i u nás dosud nechápané a nedoceněné.
Chtíti školu tu zbavovati tohoto úkolu a nu
tit ji do úpravy jiné, znamená přetěžovat ji
dvěma úkoly docela disparátními, z nichž
jeden, ne-li oba, by musely pak rozhodně
trpět.« Pak praví dále: »Nechci ani mluvit
o klamném demokratismu, který nutí všechno
žactvo bcz ohledu nadání a příštího pPovo
lání do jedné šablony, nechci mluvit o tom,
jakého ohromného nákladu finančního by
vyžadovala podobná úprava: každý uvěří,
jaké spousty nových škol musely by se ote
vříti všude po venkově, kdyby se tato ú
prava musela stát vskutku jednotnou, a ko
lika by tu bylo potřebí novostaveb a pří
staveb, kdežto v obcích, kde by zůstaly jen
nižší stupně obecných škol, zbyly by potom
naninoze místnosti poloprázdné.«

školy, neisou mínění ustálena; jsou tu ná
vrhy na Základ dvouletý, tříletý i čtyřletý.
O tom, co by bylo výhodnější, nechci se tu
šířiti. Podle mého přesvědčení byl by kratší
základ výhodnější, neboť u koho se na př.
po dvouletém. studiu neukáže, pro který
směr studií se hodí nebo má sklon, sotva
přinese rozhodnutí rok třetí nebo čtvrtý. A
potom, upřímně řečeno, mnoho bude na roz
hodnutí působiti všeobecná konjunktura vy
hlílek u toho neb onoho povolání, kde by
se žák brzy zaopatřil. Kdyby se stanovil zá
klad dvouletý, pak by se mohlo již s větším
úsilím od třetí třídy pracovati v určitém
směru studijním. Co se týká volby do ně
které větve vyšších tříd, v minist. návrhu
není řečeno,.zdali obě větve 4 vyšších tříd
a zláště všecky větve páté vyšší třídy bu
dou v každém městě, v němž jest střední
škola. Jestliže nebudou, přirozeně volba se
pro místní žactvo omezí, neboť půjde na vě

tev, která bude v místě, a tím se celá refor
ma stává po této stránce ilusorní.

Důležitčiší jest otázka, které předměty bu
dou zvoleny pro střední školu, v jakém po
měru a rozsahu bude se jim vyučovati. Po
dle toho totiž bude se projevovati i duch
celé školy. Po té stránce budí reformní ná
vrh minist. samozřejmě zájem nejen odbor
níků, nýbrž i vrstev nejnižších. Jest to po
chopitelno, uváží-li se, že škola má význam
celonárodní a že jednotlivým složkám ná
roda nemůže býti lhostejno, jaký má škola
ráz a jaký duch ji proniká. Když dále uvá
žíme, že střední škola odchovává jádro in
telizence, která přes všecko nyní tak mo
derní podceňování jejího významu jest a
vždy zůstane vůdčím živlem národa, pak si
vysvětlíme onen velký zápas o střední školu,
xterý vlastně jest jenom zápasem různých
názorů světových a který se projevuje hlav
ně bojem o náboženství a jazyky klasické.

Náboženství | neidříve bylo odstraněno
z nejvyšších tříd (VI. počínajíc), nyní pone
chává se jako povinný předmět jen pro první
tři třídy a to patrně jen z toho důvodu, že
zákonem jest zavedeno do škol měšťanských
a těm má se rovnati nižší škola střední. Tak
odstraňuje se náboženství ze střední školy,
kdy mládež dospívá věku nejnebezpečnější
ho, neboť, ačkoliv se připouští jako nepovin
ný předmět (20 žáků do odděl.), nemá to vý
znamu, ježto při počtu předmětů povinných
i jiných nepovinných žáci se nebudou do ná
boženství hlásiti. Lékaři i učitelé dobře znají
vliv těchto let nejen na duševní schopnosti,
nýbrž i na zesílení vášní a při tom na zesla
bení odolnosti proti zlému.

-V tomto věku prokazuje náboženská vý
chova dospívajícímu jinochu a dívce služby
neocenitelné v mravním životě, zvláště pak
— řekněme to otevřeně — v životě pohlav
ním. Jest pravda, že mládež v letech dospí
vání a prvního vyspění (od 14 do 18 lot) vět
Ššinouchová se ve škole bezvadně, ale jak
jest to v jejich nitru, co duší jeiich zmítá,
učitel světský i nejzkušenčiší dozví se zříd
ka, protože žák přece jen z přirozeného stu
du se nepřizná. Za to lékaři konstatuií
o mravním životě mládeže, zvláště ve vel
kých městech, věci truchlivé. Jediným pro
středkem| proti takovým —poměrům, je
dinou ochranou věku jinošského a dívčího
jest prohlubování života náboženského a pev
ná víra a z ní plynoucí posila mravního ži
vota. A míněním, že lze výchovu nábožen
skou nahraditi morálkou laickou, není jistě
potřebí se zde obírati.

(Pokračování.)

35



Josef Janáček:

Žákovská
Řekl bych, že právě velká svoboda v

jednání jest toho příčinou, že toto zařízení
selhává, -neboť dítě tím více jest vystavo
váno konfliktům sobě protivných snah, které
tím více vyžadují zralé úvahy, pudům vzdo
rující vůle a vyspělého rozumu. Neboť tolik
přiznati musíme, že všechna ustanovení okol
ního řádu, řádu zvykového, pořádku ve
škole jsou hodně všeobecná a dítě ani celý
den jim nepodléhá, vymykajíc se jejich zá
vazkům po větší část dne a podléhajíc kázni
rodinné.

Proto se setkáváme ku podivu zpravidla
s tím zajímavým zjevem, : že nejvyspělejší
samosprávu mají právě ty školy, na nichž
podle běžného názoru se shledává nejméně
svobody, a to jsou školy klášterní a inter
náty. Tolik přece přiznati musíme, že vlastně
všecka moderní hesla samosprávného řízení
školního mají svou kolébku ve školách cír
kevních, ať již jsou to školy jusuitské (a ty
zejména), jakékoliv jiné.

Dotýkám se tu druhé příčiny, pro niž sa
mospráva ztroskotává, jejíž klad jest právě
opdmínkou života svobodné žákovské sprá
vy u škol klášterních. Znám ze své zkuše
nosti podrobně jen různé kategorie škol je
suitských — v Praze, na Velehradě, v Li
berci a myslím, že tomu 'jest obdobně i u
jiných klášterních Škoj| řádových, kde žáci
bydlí současně v internátě. Bylo tomu Ze
jména v minulosti, kdy tyto instituce a S

nimi všechna jejich zřízení byla časově všeobecně moderní.
Vzpomenu-li si, jak podrobně, na první

pohled až malicherně, jest na takovém místě
každý krok a čin, každá minutka času přesně
odměřena a něčím zaplněna, musím říci, že
právě v tomto přesném ohraničení | všeho
konání jest přednost těchto škol, neboť se
tím umožňuje chovanci jednati ne jinak, než
dobře.

Představte si, že všichni do jednoho vědí,
že na zaznění zvonku musí zanechati práce,
spánku, zábavy, či čeho jiného. Mají čas přes
ně vyměřen pro studium, spánek, jídlo, 24
bavu. Vědí, který den mohou na procházku,
ba dokonce, kdy mohou a kdy je zapověděno
mluviti, kudy mají chodit a kudy ne; a pak
uznáte, že za takových okolností byla volba
takového žákovského manuduktora, prefekta,
prokuratora a jiných funkcionářů na místě.
Ba řekl bych, za takových okolností byla do
cela prostředkem moderním. Proč? Protože
tento žákovský představený neurčuje si vý

36

hodu nebo zločinu sám, nýbrž má je přesně
určeny už denním pořádkem. Proto si vy
světlíte, že ve všech institucích, kde je ta
kový pořádek, jest zavedena i samospráva
více nebo méně rozvětvena, právě podle
množství přesných pravidel. Mám tu na my
sli semináře, internáty, koleje i pensionáty.

Někdo snad namítne, že taková výchova
nijak nehoví rozvoji mravního charakteru a
svobody vůle. I hoví! Byla by to kapitlola
zvláštní sama o sobě. Připomínám však, že
v duchu moderního nazírání současného uči
telstva jest vlastně taková škola neimoder
nějším typem. Otevřete jen osnovy, příručky
a pokyny k občanské nauce a výchově. | po
krokový učitel mi musí dáti za pravdu, na
jde-li tam černé na bílém, že všechny dobré
vlastnosti (neříkám ctnosti, protože „pokrok“
o nich nemůže ani mluviti), jsou prostě osvo
jeným zvykem. A jak chcete jinak zvykat
mládí dobru a mravnosti, ne-li, když dáte
mu přesně vytýčený řád a nutíte je, aby
dobře a mravně jednalo tisíckrát za den.

Katolický učitel jde ovšem dál a uzná, že
takové zvyky by měly jen vratké postavení,
kdyby se jim nedostalo nadpřirozeného po
svěcení ctnosti, jíž nabýváme jen milostí boží,
a proto také ti, kteří se nepovznesou k této
božské ctnosti křesťanské, ani z ústavů si
pravého vychování neodnášejí; ale to už jsou
lidé s velmi zlou vůlí..

A tak abych uzavřel své vývody, při
pomínám ony stati, v nichž osvětluji své po
jetí samosprávy školní a poukazuji na dvě
hlavní příčiny jejího ztroskotání na středních
školách, nedostatečně vyvinutý charakter
mravní a nedostatečně omezenou svobodu
zákonem, a z toho vyvozuji, že nejpříznivější
půdou pro samosprávu jest. taková škola.
kde mládež se přesně ohraničeným denním
pořádkem vede k mravným návykům a kc
ctnosti, milostí posvěcené.

V duchu těchto vývodů mi připadá ne
snadný úkol rozluštiti otázku: ©zaváděti či
nezaváděti.

Než o věci rozhodnu, musím připome
nouti, že třeba od sebe rozložiti dva pojmy
naší školy. Máte-li při své otázce na mysli
školu obecnou, kde ve smyslu jednotné vý
chovy jest učitel sám jediným svým pánem, ,
pak připustím samosprávu jen za těch pod
mínek, které jsem nahoře uvedl. Je to mož
né jen tam, kde máš kázeň pevnou a zají
štěnou, kde máš dobrého ducha ve třídě a



sám neomezenou autoritu. Není-li těchto pod
mínek, nezaváděj, nebo ztroskotáš.

Chceš-li samosprávu zavésti, | nezačíncj
hned na začátku školního roku, protože bys
byl z chaosu bezhlavý. Zaveď si pořádek,
stanov jej přesněji než jest ve školním řádé,
nelckci se ani scbe podrobnějších pravidel a
odvážíš-li se takové úmorné práce. radím ti
i zavedení samosprávy žákovské. Ovšem, že
kompetence jednotlivých činitelů bude podle
školního stupně v nárocích vystupňována.

Jinak jest tomu ovšem na škole měšťan
ské, kde jest zaveden systém učitelů odbor
ných. Tu by bylo na místě, aby byl učitelem
třídním vždy ten, jenž má ve třídě největší
počet hodin a jest se žáky proto v necičastěči
ším styku. Přiideš-li jako třídní učitel do
své třídy někdy až za dva dny, jest zavá
-dění samosprávy, zejména v ohledu kázcň

Aíd. uč. Antonín Podlena:
O definifivě

Je-li v létě teplo a vlhko, rostou houby.
Souvislost jevů je zde očividna a dokázána.

Jindy nesouvisí určité události a jevy
spolu tak zřejmě a očividně, leč souvisí
přece. Tak je tomu také u otázky definitivy
inspektorské a — protekce mládí, které je
nutnou složkou překotného „„modernismu“.

Žiieme v době: žákovské samosprávy
a slýcháme i s vysokých míst názory, že
na důležitá místa patří jen lidé energičtí,
čilí, zdatní. I dříve mívaly cenu tyto vlast
nosti, jenže k nim jako podmínkám pro do
sažení důležitých funkcí náležela i zkuše
nost. rozhled, životní i odborná prakse, jistá
usedlost, znalost lidí, ucelený charakter, čili
zkrátka vlastnosti stáří. Jejich kurs nvní po
klesl na úkor „energie a čilosti“, které jsou
ovšem přívlastky mládí, a tak vidíme na
velmi mnohých důležitých místech lidi mladé.

"kteří by se ještě dlouho měli spokojiti
s místy podřízenějšími. Takových postupů.
kdy se „bere několik schodů najednou“, je
nvní příliš mnoho, ba více, než je všeobec
nému dobru zdrávo. (Srovnejime s tím i
útoky pražských pánů na zákon o volné kon
kurenci, tuto vymoženost doby teprve ne
dávno minulé!) A tím právě možno si vy
světliti to množství ukvapených „reforem“,
nepromyšlených akcí a — řekněme přímo —
kotrmelců, se kterými se setkáváme na
každém kroku.

Za takových okolnosti a poměrů se ovšem
stává, že i okrosními školními | inspektory

ském, téměř ilusorním. Víť každý dobře, že
zkušenosti, jak snadno se denní podrobnosti
školní zapomínají a jak těžko se ve škole
rozhoduje o sporu, který se rozvířil včera.

Jednou důležitou podmínkou tedy jest, že
věnuješ čas svým žákům po určitý čas den
ně a že přirozeně nezměněně zůstává zá
kladna pevné kázně. Poněvadž však v niž
ších třídách jest přebytek žactva a třídy
trpí přeplněním různorodých živlů z nei
vzdálenčiších škol, nezdá se mi zejména tu
samospráva na místě, poněvadž předpokládá
autoritativní ovládnutí zástupů, což při veli
kém počtu a neznalosti individuality většiny
není možno.

A tak zavedeme snad samosprávu na
třídách vyšších, druhou počínajíc, dají-li se
předpokládati podmínky shora kriticky po
souzené.

jmenování jsou většinou pánové poměrně
mladí. a tu jsme u pramene volání po defini
tivě. Vážných důvodů pro ni je ovšem něko
lik na př. úprava poměrů hmotných a práv
ních je nevyhnutelná, leč jsou i závazné dů
vody proti ní a tak se rodí nová — krise. Ta
se buď povleče do nekonečna, nebo se roz
řeší snadno archvle a — bude z toho nových
krisí hned několik.

Což mátne těch krisí ještě málo?
Tu by se tedy dalo mnoho té vzácné

energie uspořiti mladým i starým ve pro
spěch lepší věci a sice takto: Podmínkou
pro dosažení úřadu inspektorského budiž ve
dle podmínekdosavadníchnapříště i určité stáří řekněme 50nebo 54let.
Tím se nikomu neublíží (provedené jmeno
vání podrží platnost), odborný dozor tím zí
ská a krise inspektorské definitivy se odstra
ní.Neboťpro starší pány je šesti
leti dosti dlouhou dobou, než aby
senamáhalio definitivu, mladší
sedočkají také a jiným do toho nic
není!

Poznámka: O chystané definitivěokres
ních školních inspektorů rozhovořují se členové
naši téměř na všech schůzích členských. © Hlas
některých se ozývá i důrazným voláním po usku
tečnění a zdůvodňují je docela správně asi tímto
předpokladem.

Kdyby se přistoupilo zásadně k jmenování de
finitivních okresních školních inspcktorů, uceolena
by byla směrnice paed. na delší dobu a neměnila
by se podle osobních koničků často se střídajících
dozorčích orgánů. | | kvalifikace by molřa býti
spravedlivější a objcktivnější, poněvadž by byla

37



založena na dlouholetém. všestranném ocenění
podřízeného.

Snad byv byli definitivní inspektoři i neod
vislejší od pokrok. organisací, které začasté' vyko
návají na ně veliký vliv. Nemohl by si takový
učitel, píšící v předsíni inspektorské kanceláře,
tak velkopansky „foukat“ na učitelského plebejce,
jenž přijde prosit o trochu ohledu na svou osobu
při obsazování zatímního místa, protože má k do
mu závažné důvody. A víte. co se stane? Že ta
ková vdaná uitelka, s mužem bez výdělku, s dítě
tem 1% roku starým, bvdlicí v H. K., musí v zimě,
v létě, ráno kol 6. hodiny býti vlakem na místě,
že je večer v 7 hodin teprve doma, přes poledne
že se nenají, neohřeje, protože lidumilný pan

Biskup- Brynych
Na diecésním sjezdě katolíků pronesl bi

skup Brynych řeč o důvodech, které mluví
pro náboženskou školu katolickou, a načrtl
zásady, na nichž jest třeba školu budovati.
Poněvadž vývody jeho jsou vysoce zajíma
vé a jeho slova téměř prorocky platí i pro
dnešek, vyjímáme ji z díla dra. Novotného:
Biskup Brynych. Upozorňujeme nato, jak
veliký biskup dobře znal své protivníky a
jak ostře, logicky vyjasněné a jako pravý
pastýř odpovídá na jejich výpady, které ja
ko by dnes z úst nepřátel církve byly vzaty.

„Slavné předsednictvo katolického sjezdu!
Drazí přátelé!

Mám mluviti © otázce | nejdůležitější,
o otázce školské. Nebudiž nikomu divno,
proč právě biskup chce mluviti o školství.
Myslím, že jsem se bez příčiny k této řeči
neodhodlal. Bylť jsem zajisté i já učitelem
ve škole obecné a to v jednotřídkách vesni
ckých i ve městě zdejším, ve škole ve mnohé
třídy rozdělené. Přišel jsem jako učitel do
školy před provedením nového školského zá
kona — tedy ještě do školy staré — a vy
učoval jsem ve škole nové. Nad to pak byl
jsem učitelem budoucích učitelů, jakožto
profesor katechetiky a methodiky.

Tolik chtěl jsem předem říci na svou
omluvu. ©Domnívám se, že nebude škoditi,
jestliže i katolický biskup, králové-hradecký

mluví. o
Pravím katolický biskup. — Komu totiž,

ne-li katolickému biskupovi, na předním
místě náleží veřejně ohlásiti katolické zásady
oDvyučování i vychovávání, o škole?

Jest to tím více zapotřebí, poněvadž tak
mnozí, slovem „klerikalismus“ ustrašení, se
Jomnívají, že katolíci nechtí nic menšího, než

38

správce školy ji nechce dát vytopiti ani kabinet.
Což rodina doma? Buďte jisti, že z luxu tato u
čitelka jistě neučí. A přece bydlí doma vedle
školy, kde učí dvě síly svobodné, které jsou
tam na svém prvém místě. Proč je to? Inu proto
že všechno jest jejich. jen ne tato učitelka. a
přijde-li prosit, zdá se pánům, že si chce moc po
roučet!

Kdyby bylo jisto, že se inspektoři v tomto
a povznesou nad všechny

strany jako objektivní státní úředníci, byli bychom
i my pro jejich def. jmenování. Ale mělo-li by
zůstati při starém, mohl by něčí pašalikát trvat
až nepříjemně dlouho. .

školou udržovati lid v nevědomosti a slepé
poslušnosti.

Pravím králové-hradecký biskup. — Ve
zdejším městě Hradci Králové ustavil se.
totiž spolek katolických učitelů. | Oznamuji,
že ji osobně ani o vznik ani o provedení
této myšlenky žádnýci. zásluh takměř ne
mám. Spolek ten povstal jen proto, že kato
ličtí učitelové a učitelky s bolestí hledí na
zhoubné působení liberalismu na mládež.
Hrdinské tyto povahy sešly se ve spolek,
aby se posilnily v přesvědčení, že mládež
jen | náležitým ©vychováním | náboženským
nabývá pevného základu pro mravnost a
blaho.

Řekl jsem: „hrdinské povahy“. Jest to
jistě hrdinstvím nedati se zaleknouti stra
šákem „poroby učitelského stavu“ a vydati
se posměchu a potupě, jakých jsme Se v no
vinách náboženství nepřátelských dočetli.
A proto myslím, že mluvím ze srdce všech
zde přítomných, když jako náčelník křesťan
ských vojů diecése naší volám: Vzdejte čest!
(Výborně! © Výborně! © Sláva katolickým
učitelům)

Pravím český biskup. — Kde sc až i ve
sněmovně ozve hlas, že by škola katolická
nebyla s to vychovati mládež, která by svou
vlast nezištně milovala a horlivě ku povzne-
sení národa českého pracovala, tam je Za
jisté čas svrchovaný, aby promluvil biskup,
Čech rodem, jazykem, srdcem, prací 4
skutky. (Bouřlivý potlesk.) 

"Tolik tedy na omluvu, proč z vůle pp.
pořadatelů tohoto našeho siczdu řeč o škole
převzal biskup sám. Nemýlím sc snad,
tvrdím-li, že i v mysli mužů, kteří uznávají
blahý vliv náboženství na výchovu mláde
že, nenalézá Škola přesně katolická tolik 0
cenční. jak by zasloužila. Myslím, u lepších

vášeň a nepřátelství; a proto k odstranění



takového nedorozumění chci nyní promluviti
o škole, jakou podle zásad přesně katolických
býti má, čili předložím zásady ©katolické
církve o škole.

První zásadu katolické | církve o škole
vyslovuji větou: Škola budiž pramenem do
konalé vzdělanosti.

Co jest vzdělanost? Myslím, že to pří
pustí všichni, že to jest jakési ušlechtční, po
vznesení a zdokonalení člověka.

V naší kathedrále vidíme obrazy svatých
na sklc v oknech. Je-li tma, nevyniká obraz;
jestliže však je proniknut světlem, ukazuje
se v celé ušlechtilosti. — Takovým něčím,
jak to světlo pro ten obraz na skle, je vzdě
lanost ve smyslu katolickém pro obraz Boží
-— pro člověka.

Člověk totiž nejprve potřebuje vzdělání
rozumu. Světlem pak | rozumu je pravda.
Pravdou nazval kdosi všecko to, co skuteč
ně jest, čili co bytuje. A co tedy jest? —
Jsou to především věci kolem nás, které
smysly poznati můžeme — řekněme příroda
hmotná se svými nehmotnými silami. Jest tu
pak koruna všeho toho — člověk, bytost.
která o sobě ví a dle jistých zákonů myslí.
Poznání přírody a člověka jest pak zajisté
nějakým světlem pro člověka, a to tím více,
anť se právě tím to, Co v nás myslí, náš
rozum bystří.

Ale s pouhým poznáním tvorstva nespo
kojil se nikdy žádný velký duch, — Odkud
to vše pochází, co poznávám? Kdo jest toho
Původcem? To jest to, co každého myslí
cího tvora musí zaiímati, Jaký a kdo jest
ten, kterému lidstvo říká Bůh?

„Já jsem, který jsem“ — tak dle úcty
hodné knihy praví sám © sobě. Co to jest?
Já jsem, který to, že jsem, mám od sebe
od věčnosti; a to ostatní, o čem říkáte, že to
také jest, jest to jen vůlí a mocí mou.

Nuže! Poznání toho, který jest Sám od
sebe — poznání Boha, to jest teprv to, co
jest pravým světlem rozumu. Pouhé pozná
ní tvorů není pravdou úplnou, celou. Bez
poznání Boha není pravého vzdělání roz
umu. On jest, který jest, on vlastně jest
Pravdou. A skutečně. Kniha Písem dí o něm:
„Bůh jest pravda.“

pravdy — čili pravda takto pojatá, to jest
pramen vzdělanosti dle zásad katolických.

Pánové! Katolická církev, chce, aby duch
lidský nehleděj jen k zemi. Ona mu praví:
Jako orel nes se vzhůru, výš a výše vy
stupuj a neumdléveci, až Nejvyššího uzří oko
tvé. A katolická církev praví to i obecnému
lidu i dětem — a právě tím dělá z dětí učen

ce — a co má za to? Ti, kteří sami po způ
sobu zeměplazů jen po té zemi se vlekou,
o poslední příčině všech věcí nepřemýšleií,
ti křičí: Církev zatemňuje! Úsudek o tom
ponechávám ctěnému shromáždění. (Výborně
a hlučné projevy souhlasu.)

Ačkoliv však pravda dle zásad našich
jest světlem (rozumu) pro obraz Boží a zá
kladem vzdělání, nepostačuje ona sama.
Člověk má totiž i vůli. — Co asi ty obrazy
v kathedrálách našich činí tak milými? Je
to jen to, že jsou světlem proniknuty? Ni
koliv, nýorž i to, že pomocí toho světla září
v nich veleba jakási, které se říká svatost.
Ani největší spustlík neubrání se takovému
dojmu. A co je svatost? ©Je to především
sjednocení vůle lidské s vůlí Boží.

Za dob našich mluví se o mravnosti, která
prý je možná, ba prý i lepší, je-li bez Boha.
Ale co je mravnost? Je to zachování jistých
zákonů. Dal jsem si je sám? Nikoliv! V duši
mé isou, výchovou byly jen probuzeny. Od
vyšší bytosti je mám, to mi jasně povídá
svědomí. Neisou-li ale od Boha, pak kdo má
právo ukládati mi odříkání se rozkoše a pře
máhání sobectví? Nikdo na světě. Tenkrát
důsledným je anarchista. divoch, barbar,
jenž jen svůj pud následuje. Tenkrát klesá
člověk pod samo zvíře. které aspoň pudem
svým se spravuje, ale člověk, jenž by sám
sobě byl zákonem, dravce a němého tvora
horším sc učiniti může.

Co jest tedy dále to, čím krom pravdy
ušlechťuje se člověk? Jest to zachovávání
zákonů Božích, jest to ušlechtění vůle mrav
ností čili konáním dobra. A kdo jest ten pů
vodně dobrý? — Jest opět Bůh,

Konečně má člověk krom rozumu a vůle
ještě to, čemu říkáme srdce — čili ta schop
nost, pomocí které můžeme míti v tom neb
onom zálibu.

A tu pravím, že k ušlechtění, ke vzdě
lání člověka náleží i ušlechtění srdce — zá
liba v kráse.

Kdosi z velkých mudrců tázal se: Co
jest krása? A odpověděl si: Krása je odlesk
pravdy; ale tuším, plný výměr krásy že zní:
Krása je odlesk pravdy a dobra.

Vidíme obraz. Jest odleskem toho, co jest,
čili odleskem pravdy. Jest na př. vyobraze
ním něčeho, co v přírodě skutečně jest, ale
jest odlcskem zlého, budí zálibu ve zvířecí
nízké lahodě, strhuje ke zlému — to, prosím,
dle názoru katolického není krásou, která by
mohla ušlechtiti.

To jest tedy, velectění, základní zásada
katolická o vzdělání člověka. Jen ten obraz

30



Boží, který proniknut pravdou, dobrem a
krásou, vlastně však Bohem, jest ušlechtilým.

Kdo má vyšší, ušlechtilejší zásady, při
stup blíž a vylož je poctivě. Nás však —
nemaje nic lepšího — nech radovati se z to
ho, že máme církev, která tak vysoký po
jem o vzdělanosti má. Nech radovati se nás,
že drahá nám církev tuto vzdělanost žádá
od školy, že v tomto smyslu vyslovuje jako
základní zásadu o škole větu: Škola budiž
pramenem dokonalé vzdělanosti. | Namítej:
„Ze všeho již předem čouhá náboženství.“

Ano, pravdu díš: Aby škola byla prame
nem dokonalé vzdělanosti, musí býti nábo
ženskou.

A proč? Protože dokonale vzdělaným
býti jest proniknut býti Bohem, jakožto ne
stvořenou pravdou, neidokonaleiším dobrem
a nejušlechtilejší krásou.

Proto žádá katolická církev nejen aby ve
škole nic od Boha neodvádělo, nýbrž aby
vše k Bohu vedlo. Nemůžeme tedy nežádati,

aby se ve škole nepěstoval indiffercntismus
čili úplné mlčení o Bohu. Neboť, bude-lč se
o něm mičeti, nepoznají ho žáci. Sklesli by
pod pohany, kteří Boha úsilovně poznati hle
děli. Tím více se ohraditi musíme proti to
mu, aby se ve škole vyučovalo v duchu úpi
né nevěry v Boha osobního, ať Se to jme
nuje materialismus, panthcismus nebo athcis
mus. Proč? Protože atheismus je vyhlášení
člověka za takového, který není vázán žád
ným zákonem ani nikomu není zodpověden;
jest to v důsledcích heslo: Ni Bůh, ni pán.
Jest to zničení mravnosti, návrat k barbar
ství a spoustě,

Nepostačuje nám, aby žák někdy něco 0
Bohu a o poměru člověka k němu slyšel a
od učitele jednoho. Jako jen proniknutí ce
lého člověka Bohem jest dokonalým vzdělá
ním, jejížto celé vyučování proniknuto jest
Bohem, a pak proto, že, mlčení o Bohu při
jistých předmětech školních jest indifferen
tismus. (Pokračování.)

Z kruhů mladšího učitelstva mašeho do
cházejí dotazy stran vyúčování -občamské na
uce. Vyhovujeme jejich přání a podáváme tuto
stručně několik rad. 

Občanská výchova není pro svědomitého
učitele ničím novým. Což nevychovávali jsme
dosud? To přece bylo nám vždy svatým pří
kazem: položiti školou základ k výchově dětí
na řádné občany. Co mlasdší z nás zaráží jest,
že hodin tomuto předmětu věnovaných použí
vají někteří tendenčně k tomu, aby — prý! —
nahradil morálku náboženskou a dokázali její
zbytečnost. Tato úmyslnost 'nosmí nás zastra
čiti; jedním nástrojem Jze vyrábětipředměty
nejdokonalejší i bezcenné, vznešené i nízké.
Nám tyto hodiny budou jednak hodinami
opravdové, ušlechtilé výchovy. a vedle toho
příležitostí vštěpovati mládeži nutmé poučky
propraktický živo.

Rámoová osnova ve 4. čísle roč. 1923 »Věst
míku min. škol. a nár. osvěty« podává nám
k obému možnost; vždyť sama připomímá, »vže
možno užíti i námětů náboženských« — a my
víme předobře, že všeliká mravouka bez zá
kladu náboženského jest stavbou na písku, a
víme, že opravdovější paedagogové a poliliko
vé ve státech, kde měla nahraditi laická morál
ka mravouku náboženskou, nahlížejí, že nutno
opět zamvéstináboženství do škol, aby se po
vznesl stát a ubylo zločinnosti.

Svrchu uvedená úřední osnova je spíše
pouhým návrhem než přesným předpisem.

40

Obsahuje některé požadavky, jdoucí naď cíl
školy a nad chápavoslí dětsíého věku. Musí
me dovésti usouditi, co jest možné a co uči
tečné. Problémy, k jejichž řešení osnova
Wasserbauerova navrhuje učiteli studovati dě
jiny filosofie, zajisté nejsou luštitelné ma,škole
obecné, ba ani na střední, jsouce spornými i ve
filosofických systémech.

My vybereme věcipřístupné a užitečné
dětskému věku a podáme je — mikoli v su
chých poučkách, nýbrž na základě příkladů,
z nichž nejúčinnější budou dy, jež budeme čer
pati ze života dělí.

Z příruček pro tento předmětlze nám
použíti těchto:

Občanská nauka. Pro školnípotřebu
napsal Aug. Prachař. V Brmě. Cena Kč 3.—.
Praktický, Zkušený učitel přehledně, jasně a
školnímu věku: přiměřeně ipředkládá poučky
o zřízení politickém. a © povinnostech občam
ských.

Dobrá příručka pro občanské Školy jesi
Občanská nauka a mravouka pro
školu i dům.Napsal O. Svoboda. Cema4 Kč.
Mimopochybemý úvod doplňujeučiteli,
co stručněji podává Prachař.

Občanská výchova a nauka ve
Škole márodní, Sbírka příkladů. I., IT.a TIT.
stupeň. Ledr-llorčička. Některé elati jsou
pěkné, některé tendenční, jiné svým slohem
nepřístupné,



Sobevýchova mládeže. Kniha pro
mládež. Napsal Dr. Fr. V. Fóster. Jméno vě
hlasného paodagoga, opravdového znalce mladé
duše, již samo je knize doporučením, Od 13 let
může býti v rukou dětí, Ale j pro menší lze
mnohých ze článků užíti, mnohé upraviti. Jen
málo je vychovatelů, kteří dovedou vniknoutí
v duši dětskou a dak zábavně vštěpovati jí
mravní zásady. Tato kniha vykoná nám cenné
služby.

Konečně,kdy o pohlavním poučení tolik

se mluví a Škole 6e doporučuje, měli bychom
všichni důkadně prastudovati spisek Fórste
rův: Pohlavní mravouka a výchova.

Litujeme hhuboce, že z našich spisovatelů
“voboru občanské výchovy žádný ení z da
Teka nedosahuje úrovně děl Fórsterových —
tolik přístupných a pří tom dolik hlubokých!

V poslední době ohlásily denní listy, že
Ústředí orelské na Moravě vydá rovněž Ob
čanskou nauku pro svůj dorost. Příleži
tostně budeme o ní obšírnějí referovati | Sch.

Jednatelská zpráva kolínského odboru za
rok 1923.Odbor medlouho teprve ustavený ko
nal w.mezích své možnosti práce, stanovami
vylčené a. směřující k dobru: členstva, k šíření
uvědomění katolického mezi rodiči a k posí
lení náboženského života vůbec. Výborových
schůzí konáno od 10. prosince 1922do 24. červ
na 1923 pět. Při výboru zřízena právní hlídka.
Do ní zvoleni: řídící učitel Alois Brynych z
Uhlířské Lhoty, uč. Fr. Říha. z Kam. Zboží, uč.
J. Robl z Kouřimě a. uč. M. Roudnická z Kolí
na. P. předsedou Brymychem udělena právní
perada správci školy p. Václavuj Vlkovi z No
vých Dvorů ohledně služeb. postupu, jednatel
kou Roudnickou p. řediteli Glabaznovi z Mo
krých Lůzů © nové úpravě pensijních požitků
a sl. ind. uč. B. Spengrové z Č. Budějovic 0
právu modlili se s dětmi ve škole. Odb. uč. L.
Mayerové z Č. Budějovic nemohla býti udě
lena porada, ježlo není wmzákonech ani ve vy
neseních z. Š. T. ustanovení o ponechání pří
davků členům rodiny. K návrhu p. říd. Bry
nycha zakoupil odbor promítací stroj, aby
přednášky odboru mahly býti provázeny ob
razy. Stroj stál 1840 Kč a cena, jest uhražová
na z výtěžku přednášek. Dosud uhrazeno 1230
Kč. Stroje záhy použito; v Kolíně pořádány
totiž přednášky „Pašijové hry v IHMorníAmmer
ganvě“a „Pronásledování křesťanů“ a to: od
polední pro dětské besídky a večer pro dospělé
a. přednášky provázeny světemými obrazy.
Peněžní úspěch byl velmi utěšený. Potom byl
promítací stroj ve stlužbůch organisace lidové
strany v Záboři nad L., kde promítány světel.
obrazy, pří přednáškách „Norimbark“, „Lur
dy“, „Sv. Václav“ a „Pronáslodování | křesťfa
nů“. Ústředí odevzdána práce pmříd. Brymycha
pro „Věstník“ a zaslán seznam rodičů katol.
dítek v Kolímě,aby jim: mohlo býti doručeno
ukázkové číslo časopisu., „Šťastná rodina“. —
Časopis jest v Kolíně hojně rozšířen a čten.
Odouzdůna důle kritika 1.—8. čísla „Časopisu
české obce učitelské“ od nejmenované odborné

učit. z Kolína.Dne 4. února pořádána* odbo
rem veřejná schůze, propagující založení spol
ku „Sdružení katol. rodičů“ v Kolíně. Promfu
vil p. předseda odboru, říd. uč. Brynych, a
řečí bohatou vědeckými doklady | přesvědčil
přítomné, jakou cenu má pro člověka poklad
víry a jak již v útlém srdci dětském musí
tkvíti její první kořínky. Do „Věstníku“ zaslá
na zpráva © schůzi. Jednatelka podala vy
světlení nově založenému oďboru lounskému o
potřebných krocích pří ustavení odboru a
sohválení stanov. Informovala ústředí o zalo
žení odboru královéhradeckého, jehož členové
jsou dosud v odboru pardubickém. Zrevidová
no členstvo dle toho, kdo si ponechal a kdo.
vrátil časopis spolkový. Odbor kolínský má
43 členy. Dne 2. dubna konala se v „Kolíně
pracovní konference katol stud., jíž se zůčast
nila pokladní, sL uč. Peterová z Kolina. Po
dala zprávu o přednášce dp. Čulíka: „Jak pro
hloubiti náboženský život“. Lze tak činiti po
ctivým. konáním povinnosti, bezůúhonným vy
stupováním na veřejnosti, zakládáním nábo
ženských spolků, vstupováním do stavu kněž
ského. četbou katolické literatury a denním
Stykem s Bohem; odporučeny (knihy „Život
podle Božského Srdce Páně“, Eucharistie, Osob
ní Bůh a náboženství; dále promluvil p. inž.
Janáček © poslání studentstva na. poli sociál
ním. Vykládal o poměru Ústředí k organisa
cím a důložitosti „„mikudášského daru“. Ve
studeniské konferenci . v Přerově zastupoval
odbor jm katecheta J. Vrzal z Kutné Hory. Do
redakce „Lidových listů“ zaslámo provolání p.
předsedy A. Brynycha k učitelstvu a rodičům.
K výzvě předsedy plzeňského odboru kol. J.
Chudáčka získala jednatelka. spolupracovníky
pro „Šťastnou rodinu“ a sice p. říd. Brynycha
aeodb. uč. M. Zelenkovou, která se uvolila i k
recensi knih pro mládež. Učitelského sjezdu v
Praze ve dnech 21. května zúčastnil se celý
výbor. Sdružení katol. rodičů založeno v okre
su kolínském v Ovčárech. 11. čorvna pořádána

41



sdružením: katol. rodičů v Kolíně přednáška
dp Mašiny z Kutné Hory na thema: „Proč so
organisujeme“,. Řeč jeho zanechala mocný do
jem v srdcích posluchačů. Dne 17%.června za
loženo ve Velimi pí. ředitelkou E. Schmuize
rovou z Prahy Sdružení katol. rodičů. Ve dvou
hodinové nadšené a procítěné přednášce poda
la pí. ředitelka rodičům mmoho cenných poky
nů výchovných. Řeč její byla vyslechnuta se
vzornou pozorností. Po celý školní rok cvičena
ve chrámě sv. Vita v Kolíně V. školní mládež
v církevním zpěvu za vedení ředit. kůru sl.
Šubrové a jednatelky odboru. Dne 26. srpna
nspořádalo Sdružení katol. rodičů wiKolíně
školskou neděli, na niž promluvil vldp. rada
Tylínek, M. Roudnická.

Odbor locnský. Katoličtí učitelé v župě
lounské konali schůzi v Kladně dne 18. listo
padu 1923.Vzaty na vědomí zprávy z ústředí,
týkající se organisačních změn. Ilavním před
mětem: schůze byl rozhovor o občanské nauce.
Kol. Anna Čermáková, odb. uč. z Velvar, po

"dala obsah některých příruček, zejména učeb
nic: Jos. Černý, Nauka občanská a mravo
uka ve šk. nár.; Ot Chlup a Jos Hen
rich, Občanskánauka a mravouka; Milo
slavi Skořepa, Úvoddo přirozenémorálky.
Potom referovala slečna o svých zkušenostech
z prakse a uvedla jiné prameny, z nichž lze
čerpati. Přítomní sdělovali rovněž své zkuše
nosti. Usneseno'střádati material pro příručku,
psanou v duchu katolickém. — Zapsala Maric
Frýdová.

Odbor německobrodský. (Schůze německo
brodského odboru konala se dne 2. prosince v
Německém Brodě. Pan předseda vílá nejprve
přítomné a předčítá omluvenky těch, kteří z
různých příčin nemohli se schůze zúčastniti.
Promlouvá pak © tom, jakého hrdinství je
dnes třeba k tomu, hlásiti se do katolické or
ganisace učitelské. Vždyť vidíme, jak mnozí
jsou pro Své přesvědčení pronásledováni od
pokrokových kolegů a co úsměšků a podceňo
vání jest jim pro ně snésti A proto mnozí do
sud váhají a nemohou se odnodlati k tomu,
aby se k nám přidali a s námi pracovali, jak
jim svědomí káže. — Připomíná pak některé
důležité otázky dneška. Zmiňuje se zejména o
konfesijních školách. Zvěčnělý biskup dr. Ed.
Brynych měl již před 20 lety přednášku o dů
Ježitosti konfesijní školy, jež bude v našem
„Věstníku“ postupně uveřejněna, neboť se pro
dnešní poměry u nás velmi dobře hodí. Doka
zuje v této přednášce potřebu a správnost ka
tolické školy s katolickým: učitelem pro kato
lické děti. Ačkoli je doba, kdy se uskuteční
tento požadavek,-který i my zastáváme, ještě
asi daleko, naší povinností jest, připravovati

42

cestu télo škole. — Dále zmiňuje se p. předse
du o našem poměru k politickým stranám.
Nojsme politickou! organisací, ale je přirozeno,
že za dnešních okolností uvědomělý katolík a
tedy i katolický učitel nemůžo býti členem
jiné politické organisace, než čsl. strany li
dové. Povzbuzuje přítomné, aby pokud je to
možno, odobírali „Lidové Listy“, v nichž také
najdou zprávy © činnosti „Swazu“, poněvadž
„Věstník“ nemáů tlakového rozsahu, aby mohl
každou: zprávu | uveřejniti. Debatováno též o
kvalifikačních tabulkách. Projeven | náhled,
pracovati o to, aby učitelé, pokud jsou členy
okresních školních výborů, byli též členy kva
lifikační komise, aby se tak do nich dostali i
naši zástupci. Pan předseda opět žádá, bychom
projovili svá přání ohledně „Věstníku“, sami
do něho přispívali a pečovali s ním © to, aby
úroveň jeho byla vysoká. — Hovořeno o tě
lesné výchově, © ručních pracích výchov. a
občanské nauce a výchově. Všichni souhlasí
plně se článkem © tělesné výchově, jenž uve
řejněn byl m posledním čísle „Věsníku“. —
Poukazováno ve schůzi i na to, že žáci jsou
ručními pracemi přetíženi, takže jiné před
měty zanedbávají. Co se týče občan. nauky a
výchovy, budeme „Věstníkem"“ upozorněni na
vhodné pomůcky. Schůze našeho odboru
svolávány budou)na neděli nebo —| pokud
mcžno — na svátky a to na dopoledne. — Za
psala Marie Navrátilová, jednatelka.

Hradec Králové. Na základě usnesení, uči
něného na sjezdě v IIradci Králové o rozdělení
východočeského odboru, konala se ustavující
schůze nového odboru královéhradeckého dne
2. listopadni 1923. Pončvadž nejsou dosud de
finitivně schváleny stanovy, byl zvolen při té
příležitosti zatímní výbor. Předsedou ©odboru
zvolen: p. kol Ad. Brož z Úpice, místopředsedou
kol. C. Štěrba z Josefova, jednatelkou kol. F.

M

B. Hloušková ze Svob. Dvorů u Hradce Král.
Kol. předseda přednesl za. živé účasti všech
členů podrobnou zprávu) © dosud. konaných
schůzích delegátů a o schůzích širšího výboru.
Všechna usnesení vzata na vědomí. Pohovo
řeno pak o různých současných problémech
školy, při čemž projevili členové pohotovost a
ochotu poradili a ulehčiti těžkou práci učitel
skou tomu, kdo se snaží býti svědomitý. Zc
jména nové reformy jsou mnohým těžkým
oříškem, Ukázalo se, že más není tak málo a
že těch odvážných jest dost a dost. Jen pří
kladu potřeba. Vůbec Hradec se svými okol
ními okresy jest velmi živnou:půdou pro katol.
učitelstvo a odbor slibuje býti úderným voj
skem českého východu. — Janáčková, jedna
telka.



Předsedy krajinských odborů org. katol.
učitelstva na Moravě a ve Slezsku žádá znovu

«sekretariát (ino, Nová ul. 8), aby vyzvali své
členy k redakční spolupráci. Nechť trvale při
spívají naši členové cennými časovými články
tak, aby členové čtouce, měli z každé práce
užitek. Také je třeba, aby některý zkušený,
zákonů znalý člen přihlásil se k řešení práv
ních věcí. Žádáme, aby vždy zaslány byly ze
schůze stručně a jadrně psané zprávy, jakož i
časové přednášky k všeobecnému prospěchu.
Rovněž i v čtenáři cizích časopisů a děl mohou
z čerpaného referovati o cizím školství a nej
novějším bádání. Nezapomeňme také upozor
miti na dobré spisy pro mládež! Nabízí se vám
volné slovo pro zdravou kritiku, která najde
ohlasu! v srdci čtoucího a hne krví myšlenko
vou. Máme na Moravě a ve Slezsku 12 praco
vitých a čilých krajinských odborů, máme i
čilou jednotu ©katol učitelek v Olomouci;
všechny vás zveme ke spolupráci. A kdyby z
každé jednoty pravidelně měsíčně jen jeden
dobrý příspěvek docházel, můžeme míli v
debě poměrně krátké místo měsíčníku čr
nůáctideník. — Upozorňujeme, že Všechny prá
ce, kritiky a zprávy musí býti do 1. každého
měsíce do Sekretariátu zaslány, aby mohly
býti dále expedovány. Důležité a bezodkladné

věci mohou býti zaslány také přímo redakto
ru kol. Jos. Janáčkovi, učiteli v Chotěboři, Ná
měslí. Chtějte, nebo chtíti je mocí! — Redakční
kroužek z Moravy.

Předsedům a jednatelům krajinských od
borů na Moravě a ve Slezsku! Račte sbírati a
zasílati adresy katolických učitelů a učitelek,
kterým by mohla býti expedována výzva k při
stoupení do naší organisace a odebírání našeho
»Věstníku« do sekretariátu katol. učitelstva v
Brně, Nová ul. č, 8.

. V Tuřanech (Velké Brno) je uprázdněno
5 míst učitelských. Bližší udá sl. Albína Kří
žová, odborná učitelka v Tuřanech. (Přejí si
tam katolických učitelů.)

Změna ústředních Stanov Svazu křesť.
učitelů, která byla provedena na valné hro
madě dne 29. září 1923 v Praze, nebude míti
žáúného vlivu na organisaci krajinských od
berů Svazn (budoucího Zemského spolku ka
tolických učitelů v Čechách), naopak, rozšíří
jejich práva, pokud se týče vysílání zástupců
do ústředního výboru a vůbec pozdvihne zna
rnenitě význam odborů. Jen třeba získati co
nejvíce nových členů mezi kolegyněmi a kole
gy, kteří zůstali věrni katolickému nábožen
ství a církvi, ale dosud jsou ještě neznámými
Nikodemy. Jsou jich nesmírné zástupy.

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Kříže ze škol neměly býti odstraněny.
Vynes. zšr. 1. XII. 1918, č. 6560: Výzdoba škol.
síní odpovídej smyslu umělecké výchovy, ne
dotýká se křížů. Proslý dřevčný kříž, bude
jako umělecký Myslbekův podporovati paeda
gogickou účelnost — budit vzor lásky, dobra
a krásna. Zavěšují-li se do škol obrazy vy
nikajících lidí, kteří svým jednáním přiblížiti
se hleděli vzoru dokonalosti — Kristu — čím
více sluší do škol zavěšovati kříž — symbol lid
ství nejčistšího, nejdokonalejšího?

Proti kříži nemohou býti ani vyznání
jiná, na příklad československé neb česko
bratrské — symbol křesťanství — kříž — ne
může urážeti cit žáků a žákyň těchto vyznání.
Jedině by překážel snad dětem bezvěreckým, a
těchje na školách tak mizivá menšina, že jistě
na místě jest respektovati právo a cit veliké
většiny, Takovou mizivou menšinou. byli ve ško
lách Židé a i těm kříž nepřekážel. Že přakáži
nejvíc jen a jedině bezvěreckému učitelstvu, je
dobře známo, ale učitel musí vědět, že děti
ve škole nejsou pro něho, nýbrž on pro děti.
jako lid není pro úředníka, nýbrž úředník pro
občany.

Podle výnosu ministersva ze dne 17. srpna
1921zlade se důraz na Svorné spolupůsobení
s domem otcovským, šetřit práva na svobodu
i náboženskou, šetřit citu žactva i rodičů, dbáti
mistních poměrů. Podle výnosu:toho má učitel
ský sbor v konferenci své se vysloviti, v proto
kolu odůvodnitli, opis protokolu do 4 dnů po
stoupiti místnímu škol. výboru a-ten, připojiv
své dobrozdání, do 4 neděl zaslati okresnímu
škol. výboru, který rozhodne, posoudiv paeda
gogickou účelnost.

Úředně zjištěný počet žactva
dle vyznání, přání žactva a rodičů.
jsou místní poměry, jediné a zá
vazné k rozhodování Kdena okrese.
v místě a škole je převážná většina katolíků
(na některých okresích přes 90 procent) musí
přání jejich býti respektováno a plněno.

Mnohde se stalo, že pokrokové učitelstvo,
jehož vlivem složeny jsou mšv. a ošv. z pří
slušníků různých politických stran a jiných
vyznání neb bez vyznání — považovalo sebe
a tyto instituce za místní poměry — jejich do
brozdání, usnesení a hlasování na závazné a
rozhodující. To byl omyl a dlužno jej napraviti.

43



I. Dotaz: Přespolní učitelka, která do
školy dojíždí už časně ráno a odjíždí až večer,
nemá přes poledne útulku. Ráda by něco po
jedla a lecoos si na příští den připravila. Ve
třídě zůstává »na poiedne« 60 dětí. Prosila
správce školy, aby jí poskytl útulku v kabi
netě, který by se mohl vyúápěti za tím účelem,
jako to bývá ve sborovnách na vícetídních
školách. Správce školy nechce vyjíti poža
davku vstříc, Kam se má jmenovaná obrátit a
kde najde k tomu i zákonitý podklad?

Odpověď: Jedná se © učitelku literní,
či industrální? Zatímní, definitivní či výpo
mocně ustanovonou? Lidskost a kolegiálmí sluš
nost vyžadují, aby ji správce školy na tu dobu
vzal k sobě do bytu. Nebude přece svůj oběd
vykládat ve dříděpřed dětmi. O vytápění kabi
netu může požádati místní školmí radu. Je-li
na té škole ustanovena a bylu v místě nalézti
nemůže a bydlí v jiném mistč, má nárok na
spolupůsobení školní v hledání bytu. Odepře-li
místní rada, oznam do okres. škol. výboru.

II. Dotaz: Zastupující učitel, jenž zastu

zkoušku ©učitelské způsobilosti mna obecnou
školu.Byl vyzvám, aby podal žádostí
za zařazení do XI dřídy 1. stupně
a za jmenování definitivním bez
určení místa. Nymívšak mu bylo soukro
mě sděleno, i od členů oknes. výboru, že jeho
žádost nebude asi kladné vyřízena potud, po
kud bude učitelem zastupujícím. Zařazení a
jmenování prý se stone deprve tenkrát, až do
sáhne mísla zadímního učitele ma dosud ne
obsazeném Tnístě nebo definitivy. Bude prý
bez zpětné platnosti. Je to množnéa pravdivé?
Čím ee má hájit, kdyby skutečně byla věc
tak vyřízena? Jmenovaný je ženat a má dítko.
iINemůžepřece pořád dostávati aačáteční plat.

Odpověď: Učitele beze zkoušky způso
bilosti pro měšť. školy lze povolávati na měšf.
školu jen výjimečně. Oď účinnosti zákona ($ 16.
zák. č. 274-1919Sb. z. a n.) nemohou býti ani
zařazení, ani jmenováni definitivními bez ur
čení služebního místa podle čl. I. a III.. zák.
č. 306-1920Sb. z. a n. výpomocní zástupci oněch
definitiv. neb zatímních. kteří pro nemoc nebo
jiné příčiny požívají dovolené dočasné a kte
rým se vyplácejí služeb. příjmy s jejich mí
slem spojené zcela nebo částečně,Zastupu
jící učitelé wuadanovují se zpra
výíůdlazadímině de všemi práv. má
roky učitelů zatímních příslušné
kateg orře. O tom,májí-lí se místa tato ob
eaditi učiteli zatímními mebo zastupujícími,
rozhoduje zemská školní rada. Za dočasně
uprázdněná místa pokládají se i defimitivní
nebo zatímní místa po učitelích, ustanovených

K

na jednoroč. učeb. kunsech při Skolách měšť.
nebo na pomocných třídách, pokud se požitky
2 jejich dofinit. mebo zatimmích míst nevyplá
cejí, dále místa úmrlím nebo pensionováním
uprázdněná, místa nově zřízená, místa uprázd
něná příkázáním učitelů ma jiná volná místa.
dále uprzdněná dím, že učitelé byli ustanoveni
zalímně nebo výpomocně na školách jiné kate
gorie. Kvalifikovaní i mokvalifikovaní výpo
mocně ustanovení učitelé zastupující mají ná
rok ma odměnu po dobu skutečné služby v sub
stituci Doba v substituci je započí
tateltná do pense a do postupu pla
tového i pro dofinidiv. ustanovení
bez určení mísda. Substitučnípřídavky
náležejí toliko učitelům definitiv. nebo zatímně
na určitých místech ustanoveným a povolaným
k substituci, nenáležojí těm, kteří zastávajíce
místo vlastní, zároveň vyučují na vlastní škole
jako zástupci jiného učitele. — Vyčkat vy
řízení žádosti, pak případlépe objasnita
dovolávat se porady.

. Přijímání žactva do veř. škol obč. a obec
ných ve školním roce. Podle $ 22. zákona ze
dne 14. května 1869. č. 62 ř. z., přijímají se
žáci do národních škol v Čechách, na Mo
ravě ae we Slezsku jen na začátku školního
roku, leč že by se s rodiči přestěhovali. Toliko
výjimikou může okresní /městiský) školní vý
bor, a je-li věc pilná, místní školní rada po
volovati, aby některé dítě bylo přijato do ško
ly ve školním roce.

Úprava právních poměrů industriálních
učitelek. Které industriální učitelky chtějí se
domáhati úpravy svých poměrů (započítání let,
zařazení (do stupnic platových, definitiva a
pod.) a přejí si intenvence sekretariátu nebo

přesně své právní poměry (zkoušky způsobi
losti, data ustanovení, počet tříd, hodin týden
ních, délku cest, nynější plalovou stupnici atd.)
asi jako je do v osobním výkazu. Sekretariát
»Svazu křesť. učitelstva čsl.« v Praze II., Jin
dřišská ul. č. 20, dle toho poradí, případně
intervenuje.

Cestné katechetů z duchovní správy. Sekre
tariát »Svazu křosť. učitelstva čsl« v Praze
intervenoval v několika případech s úspěchem.
Při žádosti o poradu nebo intervenci budiž vy
líčen stav stran cestného, při sporu o vadále
nosti i poslední úředně zjištěné mobo.uznané
vzdálenosti.

Upozorňujeme členy spolku, že úvahy dra
Jos. Nováka, jež byly otištěny loni i lotos ve
»Věstníku« jako »vŮvod do paedagogiky«, Vy
jdou v nejkratší době samostatně. Cena spisku
bude velmi nízká. Věk.



DROBNÉ ZPRÁVY.
Otázka učitelské kvalifikace. Thema toto

bylo nadhozeno již na prvný schůzi výborovéa
schůzi delegátů v září a znovu přivedeno na
přetřes na schůzi užšího vlýboru dne 11. listo
padw 1923. Kvalifikační olázka učitelská jest
živelním thematem dneška a sama obec po
krokového učitelstva se jí zabývá. Číslo 12. „Če
skóho učilele“ počíná se. úvadníkem, klerý
docela správně poukazuje na to, že základní
princip jest tu pochybený, prolože není jed
notný, ba že je na všech, třeba blízkých okre
sech rozdílný. V kvalifikační komisi má roz
hodné slovo inspektor (ovšem jen inspektor
„pokrokovjý“) a jeho osobní nebo často před
pojatý soud rozhoduje o osudu celé učitelské
rodiny. Nenf lo ani na prospěch školy, ani na
prospěch učitelů. Vede k omezování svobody
učitelské při volbě metody i prostředků učeb
ných, ohledy na osobní koníčky inspektorovi
váží učiteli ruce, vedou školu často k směšné
šabloně. „Český učitel“ vyslovuje požadavek
sjednocení kvalifikační linie ma konferenci
okres. inspektorů, k níž by byli přibráni i pra
covníci učitelští. — Na: schůzi našeho výboru
převládlo přesvědčení, že by bylo nejlépe kva
fifikační komise vůbec zrušiti, protože jejich
význam jest stejně jen (figurální a iluSorní.
Tohoto ostrého odsouzení dostalo se komisím
proto, že v nich vidíme i osobního nepřítele
učitelstva katolického, které vydáno tím spíše
na milost a nemilost svých pokrokových kole
gů, kteří v komisi uplatňují svou přítomnost
hlasováním. Vždyť se stávají i tak křiklavé
přehmaty, že učitel, jemuž mení možno nej
menší vady vytknout, člověk inteligentní, je
muž škola. byla alfou a ómegou donního života
a jenž byl po celou dobu své prakse dobře
kvalifikovám a dostal pochvalné dekrety, je
najednou! kvalifikován dostatečně a pro sprá
vu školy označen jako neschopný, jen aby byl
„odstřelen““a nemohl soutěžiti o místo ředitel
ské w)místě, kde působí. Snad na ně čekal
někdo jiný... Připojujemese k hlasu „Č.učit“
Nelze-li najednou odstraniti tento nespraved
livý a zásadě spravedlivé demokracie neodpo
vídající systém, třeba jej zreformovat. Souhla
síme s ujednocením linie a pevným: vytyčením
bodů kvalifikačních. Za sebe pak vyslovujeme
ještě požadavek, aby do kval. komisí okresních
přibráni byli všichni členové okresního výbo
ru, aby se dostalo spravedlivého zastání učite
lům všech kultumích směrů, aby snad osob
ní, kulturní a polit. názor učitelům nestal se
kamenem úrazu při kvalifikaci. R.

K stížnosti katol. uč. moravského podal po

slanec Bezděk tento dotaz na pana ministra
školství a národní osvěty: Od nového školního
roku 1923-24zavedeno bylo na školách márod
mích a občanských vyučování novému před
mětu: ručním pracem. Vyučování tomuto před
mětu bylo nařízeno beze všech osnov a beze
všeho návodu učiteistva. Učitelstvo jest bez
radno, neví, čemu má vlastně učiti. Na pře
vážné většině škol není k vyučování tomuto
předmětu vhodné mistnosti. V přeplněných
'sčírnách, zejména na venkově, nelze bez ohro
žení zdraví — a jak nedávné neštěslí dokázalo
— bez ohrožení života žáků vyučovati. — Po
něvadž není stanoveno nic, čemu vlastně se má
v tornio předmětu vyučovati, vyučuje si každý
učitel, čemu chce. Není nikde nic také stano
veno o materiálu k ručním pracem. Mnohde
žádají učitelé od žáků materiál, který jest ve
lice drahý (na př. kůži atd.). Rodičové dítek
sotva uhradí díltkám psací a ostatní potřeby
školní a nemohou kupovati drahý materiál
k ručním pracem. Místní školní Tady rovněž
nemají v rozpočtech svých zařaděn žádný pe
níz mnaopatření tohoto materiálu pro chudé
dítky školní — Tak vzrůstá na všech stranách
veliká rozmrzelost a vyučování tohoto před
mětu míjí se cíle, který byl zákonem předpo
kládán. Vinu toho nosou hlavně školní úřady.
které nepostaraly se o to, aby včas pro tento
nový předmět byly vydány učebné osnovy, ne
postaraly se o to, aby učitelstvu dostalo sc
patřičného návodu a výcviku na různých kra
jinských kursech. Toto zanedbávání povinnosti
odnáší nyní škola, žáci, učitelé i rodiče. Jest
nejvýše na čase, aby v tomto ohledu zjednána
byla náprava. Taží se tudiž podepsaní: 1. Jsou
panu ministrovi tyto poměry známy? 2. Co
hodlá pan ministr učiniti, aby náprava byla
ihned zjednána?

Prováděcí nařízení k »malému školskému
zákonu« nebyla dosud vydána. Pokrokoví ko
legové však je mají již před půl rokem opsána.
Obdrželi je od svých vlivuphmých přátel »ex
offo«, aby se některými články potěšili.

Oznámení z Moravy. Členem spolku čsl.
učitelstva katolického na Moravě a ve Stezsku
může se státi každý učitel, učitelka nebo ka
techota, působící na Moravě nebo ve Slezsku,
je-li katolického vyznání a chce-li ve smyslu
svělováho názoru katolického působiti. Přihlá
siti se musí v sekretariátě katol. učitelstva v
Brně, Nová ul. č. 8. Roční příspěvek je 20 Kč.
Zůrovoň je přihlášený povinen současně Se
ohlásitř do krajinského odboru vlastního nebo

45



nejbližšího okresu. Rovněž je povinen odebirati
Věstník katol učitelstva čsl.«,+který vychází
z administrace Praha II., Jindřišská ul. č. 20

a předplácí se 10 Kč
Vyučování neodporuj vědecké pravdě!

Obrněni touto osvícenou zásadou, kterou »po
krok« stále zametá před nesvým prahom, ve
změte do rukou »Dějepis pro měšťanské školy,
díl IIH.«!Napsala jej M. Gebaurová ve apolku
s Jirákem a Reitlerem. Vydalo Komenium v
Praze. Gebaurová poučuje tu na str. 20. žáčky
třetí třídy měšťanské školy o době obrozenské
na Slovensku. V tom jejím povídání vidíte, jak
se dá pravda »vědecká«kroutiti jako had, když
ji dostane.do rukou spisovatel, jenž má ma ka
toliky spadeno. Piše tam doslovně: »Slováci
neměli Bílé hory a proto jejich márodní vě
domí nekleslo ani v době, kdy v Čechách i na
Aloravě bylo v nejhlubším úpadku. Měli školy,
v nichž se vyučovalo jazykem českýn: čili jak
oni říkali československý m nebo bibli
čtinou.Zvláštědobré školy měli evangelíci
(podtrženo spisovatelkou), většinou potomci hu
sitů a Českých bratří.« (Sic!) Evangelíci, husšté
a Čeští bratři — to je všem třem autorům
jedno a totéž. Že by byli měli také katolíci své
školy, o tom nevěděl ani jeden z nich, nebo
snad tím nechtěli — »kazit« děti. — Při tom
ovšemnemůže přece jen toto společensivoza
mlčet, že měli katolíci své »Učené slovenské
tovaryšstvo«. — Kde se však vzalo, když neměli
ti katolíci škol?! — O něco níže se píše: »...r.
1835zavedena byla maďarština na gymnasiích
jako řeč vyučovací. Marně se tomu «wvzpíraly
evangelické obce slovenské.«— To vy
padá asi tak, jako bv Slováci katoličtí byli
vítali tu maďarštinu s otevřenou náručí a
zpívali Te Deum! — Smíchu 6e neubrání
rozumný člověk,čte-li, jak zaujatě a hloupě
řeší tito tři patronové problém zavedené slo
venštiny jako spisovného jazyka. Uvedu zase
vlastní slova jejich: »V této době bylo Ludo
vítem Štúrem vysloveno heslo: »Pišme sloven
eky!«, které vedlo k utvoření samostatné spi
sovné řeči slovenské.« (Tedy Štůr byl otcem
slovenštiny, protože to byl evangelík! Bernolák,
katolický kněz, ten má o ni záslujy jen tak
pro poznámkový tiskový petit.) O něm se píše
ryknize: Myšlenku tuto (spisovný jazyk sloven
ský) uskutečniti usiloval (na konci XVIII, stol.)
katol. kněz Ant. Bernolák... založil v Trnavě
»Učené tovaryšstvo slovenské«, které mělo vy
dávati slovenské knihy.« Víte, proč napsali
o Bernolákovi že to byl katol. kněz? Porozu
míte hned, jen čtěte: »Vydáno bylo několik
knížek náboženských a hospodářských, t. 7v.
bernoláčtinou, 4 j. nářečímzápadoslo
venským.Snaha Bernolákova vznikla

46

z neuraživosti jeho ko »kacířské
mu«jazyku čoskómu a ze snahy při
blížiti Slováky úzce ckMaďarůma
Tozšířiti mezi mimi znalost maďavu
štiny.« — To je tedy da objektivní vědecká
pravda! Bernolák učil Slováky slovenštině, aby
z nich nadělal Maďarony; ale Štúr, ten měl
důvody docela jiné; ten prý byl přesvědčen,
že lid slovenský snadněji se probudí k národ
mímuvědomí, bude-li se mu mluviti a psůli
vlastním jeho nářečím. Svisovným jazykem
slovenským chičl sjednotiti slovenské katolíky
a evangelíky a připoutati cknárodu odrodilou
šlechtu. Také mínil, že Maďaři nebudou Slová
kům vylýkadi zahramičního spojení (s Čeohy).«
— V říkání o politických stranách mají půni
spisovatelé u odstavce: »Strana lidová«, jen
tuto noticku: »Mezipolitickými stranami jsou
i strany, které chtějí hájiti zákonů nábožon
ských. Bylo několik takových slran, nyní jest
jedna a jmenuje se česko-slovenská etrana
lidová. Má své stoupence zejména na Moravě a
ma Slovensku. (!) Její deník jmenuje se
nčech«a.« (!) Kmiha vyšla roku 1922 se echvále
mím ministerstva a užívá ee jí jako učebné
knihy na většině měšťanských škol. R.

Jesličková výstava. V těchlo dnech byla
péčí Lidové Akademie otevřena v sále Kle
mentinském jubil. jesličková výstava, jež mů
podati ucelený obraz českého kuliw jesličko
vého v dobách minulých i přítomných. Uno
zorňujeme na zmíněnou výslavu členy našeho
spolku a doporoučíme jim vřele, aby uspořá
dali sem se svěřenými jim: dětmi hromadné
vycházky. —0—

V rozpočtovém výboru naskytla se našim
zástupcům příležitost poukázali na neutěšené
poměry ve školství. Zejména posl. Roudnický
podrobil tyto záměry sžíravé kritice a vylíčil
na určitých případech muka, jež zakoušejí
v dnešní škole katolické děti, i pronásledování,
jemuž je vystaveno kalolické učitelstvo od ně
kterých okres. inspektorů a školních úřadů.
Podrobný referát byl otištěn v »L. L.« -0

»Rudé Právo« píše k posledním výnosům
ministerstva školství: »Snahy ministerstva ne
ustále směřují k zbyrokratisování našeho škol
ství, k potlačení každého volného projevu na
školách mejen národních, alo i středních. Re
forma střední školy nenastává a veřojnost je
kojena sliby neho nanejvýše rámcovými anke
tami; místo vnitřního uvolnění školského sy
stému vládní kruhy se snaží vytvořiti nejen
ze žáků (pověstný $ 22. Šustův trvá dosud), ale
i z učitelů bozduché automaty, ktoří by bez.
reptání poslouchali razkazů shora. Dokazuje
nám %ovýnos min. školství a nár. osvěty ze
27. října, jímž se profesorům na školách střed



diktování učiva. Mají se držeti přesně schvále
ních a ústavech učitelských přísně zakazuje

Našim zítřkům. Máme ještě v dobré paměti
útok pokrokového učitelstva na náš dětský ča
sepis „Dětský svět“. Boj © náš měsíčník šel
tak dalcko, že byla jeho kolportáž na škole
v některých okresech zakázána. Po to všem
přichází pokrokový učitel třímaje v ruke kři
klavou reklamou vypravený list: Našim zílř
kům. Dostali jste ho na všech školách; pro
hlédněte hned první stránky, kde se skvějí
tyto perly v článku: Či bude škola? „V Rakou
sku zápasívalo učitelstvo, ohčanstvo, stát i cír
kev o školu. Vítězívala církev, klerá byla se
Stůtom těsně spiala. Proto také nebylo v české
školo za Rakouska svobody. Pravdě se učili
nesmělo, dějiny byly falšovány, duše dětská
opůjena nepravdami a pověrami. Stav ra
kouské školy lahodil církvím, ale
zvláště církvi římské, protože ona
měla všude přednost. Církev řím
ská opanovala tak školu naši za
Rakouska, že jsme vlastně měli
školu církevní, přikrášlenou ná
zviskem „obecná“ neb i
atd. Škola v republice nesmí míli
ani zdání školy stranické, zvláštů
neškolycirkevní. I všechen vnější
znak církevnosti ze školy má zmi
zeti Protojednaloučitelstvo zcela
správně, když odstranilo z učeben
školních krucifixy a kalichy. Kruci
fix je vnějším znakem, který by mohl viseti ve
škole ryzo římsko-katolické. Kalich je odzna
kem, který by mohl viseti ve škole ryze evan
gelické, (českobratrské), Ve škole „obecné“ a
„národní“ nemá viseti odznak žádné církve,
protože do ní chodí se vzdělávati dítky občan
stva všech vyznání náboženských i dítky ro
dičů bez vyznání.“ Při tom se dovolává pan
redakior učitelského nadšení, kolegiality, po
kroku, idealismu a vyzývá učitelstvo, aby roz
řezalo vložený aršek s následujícím vyzváním
k odběru pro rodiče: „Tatínku, maminko, kdo
vám má zaplatit vaše starosti? Jen hodné děti
to dovedou. Pošlete p. učiteli 6 Kč 50 h, objed
ná vám časopis, kde se dočtete, jak se z dětí
gočkati radosti!“ Kolegové,všimněte si.kdo se
tento urážlivý pamflet rozšiřoval a hleďte, aby
počínání takové bylo uvedeno na pravou míru!
Na mnohých školách zřizují se ze žákovských
příspěvků penčžitých i čítárny třidní s Úsvi
tem, Vzkříšením, Kohoutkem atd. Pořiďte si i
vy, kolegové, čítůrny týmž způsobem s časopisy
dětskými našeho směru. Máte přece „Dětský
svěť“, „Květy mládí“, „Dorost“ atd. Budete i z
nich míti rozsáhlou číltárnu. Rozložte ty časo
pisy, — které si děti snadno společně pro ce
lou třídu předplatí — po oknech, nebo na sto

lek. Ať si je čtou v prázdných chvílích před
učením a v době polední. Nelekcjte se pokřiku:
ustrašeného pokroku. Mohou-li to oni dělat na
školách v Chotěboři, Německém Brodě, se
svými časopisy, čiňte tak dle jejich příkladu.
Ať má „Dětský svět“ místo 2 — 40.000odbě
ratelů.

O našem sjednocení píše v moravském
„Našinci“ šéfredaktor Světlík. Vítá jednotnou
organisaci a její „Věstník“ těmito slovy: „vi
táme „Věstník“ co nejvřeleji, ale litujeme, že
katolické učitelky moravské dosud váhají S
rozhodnutím, mají-li či nemají-li se připojit
k celonárodní organisaci, k tak zvanému Řiš
skému (lépe by bylo „národnímu“) svazu ka
tolického učitelstva. Nechť katolické učitelky
na Moravě si uvědomí. že bez národního svazu
katolického učitelstva nebudou s to, aby uhá
jily svoje persekvované členky, které dns
úžasně trpí pod terorem volnomyšlenkářských
inspektorů! Kéž naše učitelstvo katolické nů
sleduje naši m'ádež, studentstvo a Orelstvo,
nechá všeho kan'onalismu a konečně vytvoří
organisaci mohutnou, celonárodní, která jedi
ná bude míti dosti síly, aby byla vítěznou no
sitelkou ideje křesťanské školy.“

Republikánská strana odmítá Bechyňova
reiarmu Středních škol Předsednictvo strany
republikánské usneslo se na tomto projevu:
„Reforma školství, o kterou Se u nás jedná,

na zřeteli zájem jak nejširších
vrstev občanstva. tak nejvyšší cíle národní kul
tury a nesmí býti proto provedena ukvapeně,
ani se nesmí státi předmětem boje tříd všech
politických stran. Toto vše vytčeno. jest jasně
V programu naší strany, schváleném loňského
roku. Škola občanská budiž zachována, roz
šířena a osnova jejíž budiž upravena podle po
třeb a poměrů jednotlivých krajů. | Zvláště
na Slovensku musí občanská škola teprve při
jíti k platnosti a rozvoji a přinésti své ovoce.
Vzdělání učitelstva budiž co nejdůkladnější.
Střední škola má vzdělávat nejen rozum, ný
brž také vychovávat srdce a vůli v zásadách
zdravého nacionalismu, demokracie a huma
nity. "To jest možné jen ve vztahu střední
školy ke kultuře minulosti a zejména ke
kultuře starých demokracií řecké a římské.
Proto nevylučuje náš program vyučování kla
sickým jazykům, nýbrž žádá. snížení počtu
vyučovacích hodin řečtiny a účelné upravení
vyučování latině vedle intensivního vyučování
jazykům živým. Reforma školská, zákonem
provedená, musí nám předem důvati záru
ku, že úroveň národní kultury nobude sní
žena.“

Dokument Své neknlturnosti podalo pokro
kové učitelstvo na královéhradeckém okrese.

47



© prázdninách konal se v Hradci Králové ma
nifestační kulturně náboženský sjezd katolíků
(tedy žádné politické strany). Na plakát, jímž
se svolával protitábor proti katolíkům, pode
psaly se vedle všech pol. stran také organisaco
učitelskéatůhlys nimirukuv rucesbarnum
ským plakátem: „Řím musí býti Čechem: sou
zen a odsouzen“ na náměstí. Tam spolu svor
ně bily do církve katolické jako vždycky. —
kdo protestoval proti sjezdu. evangelíků v
Praze? kdo na nich chtěl se dopustit podob
ného kulturního násilí? — —

LITERATURA.
Občanská nauka. Jak sděleno, vyšla tiskem

dlouho očekávaná, potřebná příručka „Občan
ská nauka“, psaná v duchu katolickém. Při
ručku: tuto sepsal bratr zamský vzdělavatel
Orla Josef Skácel a vyšla v nakladatelsiví
Ústřední Rady Orla Čsl. Cena pouze 6 Kč. —
Příručka byla poslána všem předplatitelům.
Další výtisky budou se posílati pouze za pře
dem zaslaný peníz. Z celkového nákladu zů
stává jen malý počet; je proto nutno, aby in
teresenti tuto potřebnou příručku ihned si
objednali. .

REDAKČNÍ A ADMINISTRAČNÍ.
Prosím, aby mi byly rukopisy doručovány

pokud možno, již počát. měsíce. Redakci uzaví
úm kolem 6. každého měsíce. Rukopisy došlé
po tomto dni těžko naleznou místa. Schůze
čienské svolůvejte tištěnými lístky, které obdr
žite v sekretariátě. Ve „Věstníku“ jich ozna
movati nemůžeme, snad v „Lidových L.“* pro
organis. rubriku nezapomeňte podat stručné
a obsažné zprávy, o čem jste jednali. Od mno
hých organisací práci čekám, Některé pracov
níky jsem vyzval, aby jejich odbor vyplnil
úkol, k němuž se přihlásil, ale dosud marně.

Nezapomeňte použíti šeků! K čemu? Na
jdete na poslední straně 2. čísla. Příspěvky
řiďte se heslem: „Méně polemiky a více po
sitivní prácet“ — Neopouštějte svých kolegů v
boji! Poraďte si navzájem ve „Věstníku“ a
semkněle se v pevný pracovní kruh. Přines
semi každý své drobné zrno, jež zvlaženo —
vzroste. Povínnosli své školní mupíme stejně
činiti zadost, byť bychom S mnohým nesou
hlasili. Jest třeba školu naplnili svým: du
chem, a novoty učiniti katol učiteli přijatelné.
Jak to učiniti, jak dále naváděti, ukáže; nám
redaktorův článek wm„Lidových listech“ ze
dne 4. a 5. prosince. Kdo má své návrhy k
rozhovorům, v 2. i dnešním čísle nadhozeným,
podej hned návrh k další úvaze. — Pokračo

Majitel a vydavatel

vání přerušených prací ze 2. číslu bude v čí
slech dalších. R.

Složenky »Svazu«, přiložené k 2. č. »Věsl-.
níku« račtež použiti:

1. členové »Svazu křesť. učitelstva« na 71
placoní členských příspěvků. Sazba pro aktivní
kolegy dle hodnosdních tříd, jak otištěno v 1.
čísle »Věstníku«. Pensisté-členové plalí: ročně
24— Kč., rovněž industriální učitelky a ka
techeti z duchovní zprávy. :

2. Odběratelé, nečlenové »Svazu« na zupla
cení předplatného Kč 10.— na II. noč. »Věstní
ku«, rovněž tak členové Zemského Spolku na
Moravě.

Předplatné bylo letos stanoveno pod Vý
robní. cenu. »Svaz« přináší dím veliké oběti
hnutí katolického učitelstva. Proto prosíme
o včasné zaslání předplatného.

Ziskávejte stálo nové odběratele a zašlete
nám adresy kolegyň a kolegů, kteří zůstali ka
tolíky, abychom jim poslali »Věstník«a ma
ukázku.

K dnešnímu číslu jest přiloženo pozvání
k upisování IV. emise akcii Moravsko-sloven
ské banky. — Upisujte hojně akcie této banky!

( ATRTT Fot 2 k a oo TKD

pvné ošacení Celé rodiny,
Učitelstvu, kněžím. státním úředníkům, zřizencům a jiným

ručeně stá ob-revných zbytků košacení děldo+pělých a sice :
5 m dobrého moder šatového barchetu, 5 m tlustého h e Icfho «
flaneiu na košile, 5 m pěkného pestrého kret nu na šat.,5m
dobrcho pláitvn A ni kose cel-em 20 metro, které J:ou ve=
sm“s zaruč. dobré jake-sti cit mepouze 126 Kč s poštov m,
přizážkv jiné nečitáme. Dobír-ou zaplatí e 66 Kč. druhých

60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkách měsíčních.
= a Každé rodině vřele doporu ujemol "=

Vzorků zasílati nemožno barvu m-že ksždý určiti, Objednejte
1 nadále s důvěrou u firmy:

Josef Síolín a spol., Náchod.
R oa dehand R latu anoda al

zz HUMPOLECKÁ SUKNA
MODNÍ LÁTKYPÁNSKÉ I DÁMSKÉ

NABÍZÍ FIRMA

HEZINA A SPOL. HUMPOLEC.
VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

U

Projekty, opravy, novostavby
levně a solidně provádí

B VARHAUT,
slavitel,

Praha — Dolní Krč čís. 154.



ROČNÍK II. ČÍSLO 4.

v měsíci. — Předplatné 10 Kč ročně. —

na hoře. — Josef Jek: Upřímné slovo o tělesné výchově a ručních pracích. — K reformě naší
„1"* střední školy. — Biskup Brynych o katolické škole. — Josef Janáček: Zákovská samospráva na

škole obecné. — J. Hrbáček: Nepodceňujme se a nedejme se podceňovati. — Josef Janaček:

P. R. Laskavostí pana katechety Zama
zala z Marianských Hor byl nám doručen
vlastní životopis učitele Josefa Pospěcha.
Poněvadž je to velmi zajímavý kulturní
dokument z těžkého života učitelského, po
přáváme mu rádi ve „Věstníku“ místa.

2

Narodil jsem se dne 13. května -roku
1525 ve Střebovicích ve Slezsku. Městys je
posud přifařen do Poruby, má však svou
vlastní školu a krásný filiální kostel. Dle
doslechu jedná prý se též o to, aby měli
také svého faráře. Když jsem dvanáctým
rokem místní školu vychodil, měl tehdejší
učitel Havrland mého otce k tomu, aby mě
dal do škol, že prý mám k tomu schopnosti.

Otec, chudý domkář, jenž byl z rukou
práce živ, by| napřed na rozpacích, co dělat,
jelikož se obával, že nebude s to výlohy
s tím spojené nésti; než konečně přece se
rozhodl, ale- až o mém čtrnáctém roce, že
mě dá studovati. Zavezl mě tedy do Opavy,
kde jsem na „K. k. Krcishauptschule“ do
druhé německé třídy v druhém běhu, tedy

škol tehdy ještě nebylo. Ve školním race
1839-1840 prošel isem s dobrým prospěchem
třídu třetí a chtěl jsem pak vstoupiti da

(gymnasia. Tehdáž však platilo nařízení, podle
něhož, kdo byl přes 14 roků stár. nebyl do
gymnasia přijat. Psalo se sice do Brna o
dispens, ale marně. Při té „Kreishaupt
schule“ byla ještě třída čtvrtá, která pozů

stávalaze dvoun bvla podobná
dnešní reálce. Kdo tedy 'fnechtěl nebo ne
mohl studovati gymnasiuri, prošel oba roč
níky té čtvrté německé a mohl pak hýti
praktikaniem v kanceláři nebo při myslive
ctví, chtěl-li býti učitelem, musel kromě toho
projíti ještě šest měsíců trvající tak zvaný
„Praeparandenkurs“. Protože do tohoto šesti
měsíčního „Praeparandenkursu“ chodili také
studenti z gymnasia, kteří chtěli po domech
privátně vyučovati a bvli již 15 roků staří,
přednášelo se každodenně jenom hodinu, od
11 do 12.

Já jsem tehdy studovak první ročník té
čtvrté třídy a zároveň „Praeparandenkurs“,
a na všech vysvědčeních z obou ročníků i
z toho „Praeparandenkursu“ mám známky
„durchaus sehr gut“. Tak isem Se stal
učitelem.

Kdo však chtěl tehdejšího času býti
učitelem, musel býti také hudebníkem, a to
jsem já nebyl. Dal mne tedy můi otec do
Polanky u Klimkovic k učiteli Majerovi,
který byl dříve učitelem ve Střebovicích
a byl výtečným hudebníkem. Tam jsem po
byl od prázdnin 1842 do 7. března 1843 a za
ten čas jsem sotva základy hudby seznal.
Za to jsou moji synové lepšími hudebníky
než já. Protože isem byl slabým hudebníkem,
netroufal jsem si ucházeti se o školu farní a
tak jsem zůstal na jednotřídní filiální škole
v Modhoticích.

49



Od 7. března 1543 do 7. listopadu 1844
byl jsem osobním podučitelem ve Slatině
u Bílovce. Tam říkali učiteli „preceptor“ a
nadučiteli „rektor“. Rektorcm tam byl jistý
Max Hurdes. Ten mi slíbil ročně 12 zlatých
stříbra. Tenkrát byla v Rakousku dvojí va
luta a sice „vídeňské číslo“ nebo „šainy“ a
„konvenční mince“ nebo stříbro. Jeden zlatý
stříbra platil 145 zlatých Šainů, tedy 12 zla
tých stříbra bylo 18 zlatých šajnů.

Za teri čas, co jsem tam byl preceptorem,
totiž 1 rok a 8 měsíců, dostal jsem 9 zlatých
45 krcicarů šajnu a těch bych ještě nebyl
dostal, ale než jsem odešel, dal jsem si udě
lat kabát a rektor musel kreičímu zaplatit.
Ve Slatině byla jednotřídní škola a vyučovalo
se v ní česky i německy. Na jedné straně
seděli Češi, na druhé Němci. Rektor byl
Němec, já jsem místo něho učil a on jenom
někdy přišel do školy se podívat. Když
spatřil některého ©nepokojného žáka, šel
k němu a říkal: „A co ty? Ty lumpák, ty
darebák, ty uč, ty umíš nyc!“

Co se týká německé mluvnice a pravo
pisu, tu jsem se mohl měřiti s každým, ale
z české mluvnice a pravopisu jsem věděl
tolik, kolik jsem si z národní školy zapama
toval, a toho ovšem nebylo mnoho. Musel
isem tedy pilně studovat. Byli jsme tam
praeceptoři dva. Já jsem učil doma a druhý
chodil excurrendo do Tísku a Braviného.
Teď tam již mají školy v místě. Do Bravi
ného ze Slatiny bylo přes hodinu cesty. Teď
je to přifařeno do Bílovce. Někdy jsem musel
já jít excurrendo a tu jsem si vzal k obědu
obyčeině kousek chleba. Jednou mi
rektorka do chleba kousek medu. neboť
rektor měl také včely. Já jsem chléb strčil
do kapsy a šel. Teplo bylo, med se roz

ha]

Ing. Alois Janáček:

Jsme syny materialistického století, aniž
si to uvědomujeme. A hmotařské pokolení
dalo i krásným slovům hmotný smysl. Vy
sloví-li někdo před námi slovo „sociální“.
mluví-li o úpravě „sociálních poměrů“, neu
bráníme se pomyšlení na peníze, mzdu, ban
ku, továrnu, bursu, dělníka, stroj — na vše
cky ty vymoženosti hmotařských dvou sto
letí, neboť i dělník v dnešním smyslu „vy
nalezen“ teprve v roce 18 set a něco.. Tak
úzce souvisí naše myšlení se žaludkem.

Modernímu člověku zdá se paradoxní my
šlenka, že by se v úvahách o úpravě svých

40

pustil a tekl po kabátě. Když jsem to zpo
zoroval, bylo již pozdě. Vyprat se to ne
dalo, a co mi tedy zbývalo jiného, než dát
kabát krejčímu, aby to vystřihl a vsadil
nový kousek. Vyučovalo se v jedné chalupě,
much tam bylo jako včel ve včelíně. Tv se
sletěly všechny na můj kabát od medu, takže
jsem se měl co ohánět.

Mnohý z nynějších mladých učitelů snad
řekne: „Z čeho pak ses Šatil, když za 1 rok

a 8 měsíců, jak píšeš, dostals 9 zlatých 45kreicarů šainů?“
Telhdáž byl ve Slatině farář P. Kvasnica,

veliký, tlustý pán, největší mezi kněžími
v celé diecési. Tomu jsem všechno opisoval.
matriky. kostelní a chudinské účty a iiné
věci. Při tamější škole bylo také kostelnictví
a proto já jako osobní podučitel musel jsem
také býti kostelníkem. Musel jsem každý den
ráno jíti do farv pro klíče od kostela a ze
ptat se, mám-li již zvonit. Po mši isem musel
zase klíče zanésti do fary. Kolikrát přišlo
jíti v noci k nemocnému. Tu jsem musel vstát
a třebas o půlnoci jít do kostela a tam
všecko přichystat, než kněz přijde. S tímto
panem farářem isme jcli jedenkráte v noci
v zimě na saních k nemocnému. Když jstne
jeli zpátky, vysypaj nás vozka do závěje a
pan farář. obr, padl na mne. Když se vy
hrabal ze sněhu, vyhraboval mne a volal:
„Kde jste?““ Když byl v Bílovci jarmark a
já jsem po mši svaté donesl klíče do fary.
ptával se mne pan farář „Máte peníze na
jarmark?“ „Kde bych je. velebný pane,
vzal?““ odpovídal jsem. „Tu máte!“ | říkal
kněz a dal mi obyčeině 5 zlaých. Z toho jsem
se tedy Šatil a jiné potřeby platil.

(Pokračování.)

Kristova kázání na hoře.
hmotných asociálních. poměrů měl vrátiti k
tomu, jenž pravil: ,..nestarejte se, co budete
jísti anebo čím se budete odívati!“

A není přece jiné cesty.
Sociologové učinili vše, ©co jejich učené

hlavy mohly učiniti. Zákonodárci napjali vše
chny své síly, aby napravili křivdy násilných
zákonů.

Všichni věřili, že se podaří odstraniti že
bráka s povrchu zemského.

A zatím...?
Po pětileté činnosti sociální 4 po zku

šenostech v ostatních socialistických státech



s politováním shledáváme, že nikdy nebyl ú
padek společnosti — a zejména nejslabších
jejích členů — tak žalostný, jako za vlády
socialistických messiášů.

Dělník má co jísti. nezahyne zcela, není-li
zaměstnán. Ale všichni se hrozí jeho mrav
ního úpadku. Není radosti, není lásky. Je je
nom nenávist, chlad a únava — největší so
ciální nemoc.

Věda, politika, konference mezinárodní,
ligy mravnostní a sociální, Masarykovy a
ženské, proti tuberkulose a skrofulose, ligy
na ochranu zvířat a první pomoci — to vše
nic nepomáhá. Nepomáhá Armáda spásy, ani
methodisti, nic není platen Červený kříž, ani
československá církev. Mravní bída roste.

Rockefeller, Baťa, Ford. Stinnes, Lenin,
Trocký, Tábor, Hus, Masaryk.. Všecko není
nic platno.

Země s největší národohospodářskou lite
raturou, Německo, umírá hlady. Snad věda,
věda, věda! — Acl, běda!

Dali jsme si ji do ústavy a přece nemůže
pomoci. Co tedy dělati?

„Hledejte nejprve Království
Božího a spravedlnosti jeho, a to
ostatníbudevám přidáno!“

Zdá sc, že tato tisíciletá slova jsou klíčem
k dnešní situaci. Že je to skoro k smíchu?

Co bylo Kristu do našich výrobních potíží?!
Jaká to obtížná, paradoxní cesta!
Buďte dokonalí, buďte lidmi a křesťany!
V tom je kořen sociální otázky.
Ne, že to ostatní, rozuměj hmotné za

bezpečení a uspořádání lidské | společnosti,
bude bcz námahy. — Jistě se však podaří,
přijde samo sebou, — a bude definitivní.

To je však sociální program na století.
Každé léčení, zvláště pak léčení tak zákeřné
nemoci, jako jest ta. jíž trpí dnešní lidská
společnost, trvá dlouho a musí jít až na ko
řen neduhu.

Že otázka uspořádání lidské společnosti
jest ve své podstatě otázkou mravní, jest
pravda známá ode dvou tisíc let. V nové

Josef Jek:

době však „vynalezena“ byla mnohými vě
deckými autoritami znovu. Mezi ně patří i
náš pan president, jenž ve své „Sociální 0
tázce“ a i v jiných pracích znovu na tuto
okolnost poukázal.

Žalostný neúspěch naších sociálních refo
rem přesvědčil nás, že se nutno pro ně dříve,
jak se říká, „převychovat“. A je to svatá
pravda.

Ku podivu stěhuje se pomalu, ale jistě,
řešení sociálních problémů z parlamentů do
školních síní. Na čem si zlámala vaz národo
hospodářská věda, to má uskutečniti učitel,
lépe vychovatel. To ví a uznává, až na ně
kolik připálených komunistů, kteří dodnes
věří v revoluci, každý rozumný člověk.

Tato že je dnes nejdůležitější otázkou,
jak dostojí škola této své sociál
ně-reformačnípovinnosti?Av tom
se dnes — věřím, že ne na dlouho — zase
rozcházíme.

Už to, že socialisté upustili od svého re
volucionářství a na jeho místo postavili vý
voi a výchovu sociální, jest více než zá
zrak v srdcích téhož pokolení, jež v zázraky
nevěří. Pozoruieme-li s tohoto | stanoviska
nově zavedený předmět do národních škol,
tak zv. občanskou nauku, zdá se, že je to
první nesmělý a nepodařený pokus sociální
výchovy. Cíl její jasně definován. Má vésti
k získání nezbytně potřebných občanských
ctností. Rozumí se, že její osnovy, příručky
nesou v sobě všechen ten zmatek, nejistotu,
úzkost a nepřátelství včerejších | revolucio
nářů.

Při tom nepřihlížím k praksi, podle níž se
působením některých ©pokrokových —učitelů
zvrhá tato myšlenka v protikatolické štvaní.

Prázdná hlava odiakživa zneuctí každou
lepší myšlenku. Nejsem sám paedagogem, ale
známy jsou mi příklady z denního tisku, dle
nichž někteří učitelé při hodinách občanské
nauky diktují dětem poučení o hornické stáv
ce a komunistické stanovisko k ní. To ovšem
není sociální výchova. (Pokračování.)

Nepřesvědči mne nikdo, že tělocvik za
tak stísněných okolností má smyslu. Je to
právě-taková „tělovýchova“, jako když ně

někde za stodolou podle tištěného pořadu
prostná sletová a pak pořádá „tělocvičnou“
akademii. Systému je třeba! Systém však

vyžaduje usoustavněné všestrannosti a ne
holých, prázdných, unavených, bezradných
rukou.

Tělovýchově se daří v ukázněném tělese,
nejvýše patnáctičlenném, a v dobré tělo
cvičně; ovšem musí býti řízena člověkem,
který má pro ni a jen pro ni smysl. Jinak je

51



to mučírna dětí a učitele, zbytečné
času.

V době. kdy vznikaly mé úvahy o těles
né výchově a její Školácké nedostatečnosti,
vyrojilo se v učitelských listech celé stádo
drobných pokynů o ton, jak zaříditi tělocvik
ve třídě.

Četl jsem je téměř všechny. Kdosi je před
nesl i v paedágogickém rozhovoru konfe
renčním (v listopadu) a neubránil se sání
ironickým poznámkám při jich čtení. Větši
nou jsou ty návrhy hodně naivní a podob
ného rázu jako taneční hodiny novopečených
mužů a žen.

Hesla: sedění, výstup z lavice, vstup cizí
osoby atd. neisou bez užitečnosti a hodí se
jako výborný cvik k nudě a zabití hodiny.
Ostatně vždyť o nic jiného neběží, než po
raditi, jak předepsanou hodinu účelně a bez
vzdechů v boží bázni ztráviti. Nejsem tedy
tak zlomyslný, abych neúčelnou kritikou vy
rážel kolegům zbraň z ruky a chuť k práci.

Chválím vám všem tyto pokusy hybné
výchovy a otrkávání těla, ale mám zase 0
bavy o to, co budete dělati v té občanské
nauce, až vám osnova přijde s týmiž kapito
lami a hesly. K tomu ke všemu ještě přiide
ministerstvo s příkazem povinné tělesné vý
chovy. V takových poměrech! Na základě
téhle úvahy může napsati nadšený pokroko
vý borec, že jsou katolíci proti tělesné vý
chově vůbec!

zabíjení

H.

týrání učitelstva byl výmysl, zavésti vyučo
vání ručních prací chlapeckých na naše ško
Iv. Podotýkám, že vím o všech těch tisíce
rých důvodech, které vedly k uskutečnění
tohoto „ideálu“, o němž se mluvila v tolika
irásovitých přednáškách. Jsou všechny prav
divé a závažné.

A jak snadné se zdály ty ruční práce,
když vám takový nadšenec předvedl celou
výstavu žákovských prací a nadšeně s poe
tickým pathosem hovořil o své práci!

Co dokázali jedni (ovšem s 5—10 žáky
a v dílně, zařízené tak asi, jako ji má zaří
zenu pan Otakar Brož). to mohou dokázati
všichni. Není přecz možno. aby se tomu na
před pomaloučku zaučovali a na to sc zaři
zovali —- najednou všichni a všude, „vem,
kde vem“.

Nezapomenu nikdy těchprvních. .slast
ných“ úterních odpolední, kdy isme všichni,
hlavy v hromadě. lapali rady jeden od dru
hého. Všichni iednotně se shodovali v tom,
že za daných poměrů pracovati není mož

52

no. „Protokolovat, ano, prolokolovat se lo
musí při každé konferenci, abychom uká
zali, že nemůžeme takhle pracovat“ — A
když přišla konference, myslíte, že se to pro
tokolovalo? Tiž. kteří naříkali 4 hrdinně kři
čeli do světa, přednášeli své návody a ná
vrhy, co a jak by se dalo dělat.

Pokrokové časopisy učitelské chlácholily
své svěřence asi v font smyslu: „Nesmíte
naříkati. Vždyť isme po tom toužili taková
desitiletí! Vždvť jsou to naše idcály! Chutě
do díla, všechno se přelomí a půjde to!“ A
tak se láteří jen v koutě a veřejně v listech
a na schůzích sc pějí laudy na bič, pod kte
rým učitel úpí.

Přiznávám sc bez mučení, že ze všech
předmětů neiméně se těším na ruční práce,
ba úterck je den, kdy mám náladu neihorší.
A není to maličkostí přemýšlet, čín. byste
zaměstnali šedesát párů rukou. Snad jsem
proto špatným učitelem, ale rád bych viděl
výtečníka, jenž by mi. ne jen ústy, ale
prakticky, ne jednou, ale celý rok
ukazoval, jak a co robit.

U nás ve městě jsou továrny s deseti děl
níky, které čtvři dny v týdnu stojí: a já mám
„továrnu“ se šedesáti muži a mám pro ně
vymýšlet „ze vzduchu“ práci..“

Kdosi radil skládati z papíru. Poručil jsem,
aby si děti přinesly starý papír. Leč ani těch
několik listů novin nemají v rodinách. No“
viny vůbec nečtou. Koupil jsem tedy sám U
papírníka (za své) staré noviny.

Za dvě hodiny toho chlapci naskládali,
že jsem nevěděl, co s tím. Nalepovali jsme
barevné papíry. I ty jsem většinou pořídil
sám; ale za dvoje ruční práce to hochy nu
dilo. Bál jsem se už těch nůžek, které si
nezbedníci jako kvtku strkali do dirky u ka
bátu. Maminka prý již doma hubuie, proč dítě
ty nůžky do školy tahá.

Téměř 100 Kč jsem dal v učitelském na
kladatelství za příručky, abych se poučil.
Leč teď po vánocích jsem právě tak bcz
radný jako dřív. Jeden radí lýko. Kde je vzít?
Koupit? A kdo? Já? Místní rada? A všem?
Usmějete se! Lepenkový papír? Obchodníci
už se na děti obořují, protože věčně „cou
raií“ pro prázdné krabice. Pruty? Jak líto
ie mi těch stromků a vrb. Pokrokový učitel
šeden se kdysi rozčiloval nad barbarstvím
církve, která ničí tolik břízek o Božím Těle
a tolik smrčků o vánocích. — A: teď jsem
viděl. jak celé otepi ulímaných nejkrásnějších
větví vláčely děti do školy — na ruční Pri
ce. Kaštany. žaludy? Jsou sevrklé. Bramho
ry mě zaměstnaly jen jednou a víckrát ehnechci vidět, protože bych si byl sám zlomí



te stupínku olní, uklouzmuv ma vystřelenéy
očku. Šišky, Hlímt a co ještě jiného mi radí
všechny ty příručky! Lituji té stokoruny, za
které jsem svému klukovi mohl koupit na
zimu pár bot nebo kalhoty. Nic mi nepora

dili ti odborníci. Sám. materiálu nemám a
děti si ani to nejlacinější a nejiednodušší ne
přinesou. Čekají, až co pan učitel! Ten má
však hlavu ustaranou a kapsu prázdnou!

(Pokračování.)

Že jazyky klasické měly a mají mnoho od
půrců i mezi inteligencí, jest známo; ale my
slím, že jen proto, že nebyl jejich význam
nejen pro vzdělání všeobecné i tak zvané
formální, ale i pro život praktický dosti oce
ňován. Ještě | význam latiny byl jakžtakž
uznáván, ale řečtina měla z plánu vyučova
cího vůbec vymizeti. IBohužel řídili jsine sc
spíše vzorem ciziny, než vlastním úsudkem.
Nám při nové organisaci měla býti vzorem
Francie, kde byl také boj o střední školu a
očekávalo se, že odpůrci řečtiny zvítězí, což
bylo by jistě pro naše odpůrce řečtiny moc
ným důkazem správnosti jejich názoru. Proti
tomu očekávání zvítězila vec Francii rozvaha
a ponechána latina i řečtina jako základní
předměty klasického gymnasia. To bylo u
nás asi hlavním důvodem, proč ponecháno
řečtině alespoň trochu života v osnově stře
doškolské. Pravím: jen trochu Života, neboť
řečtina zařazena mezi cizí jazvky, z nichž
některý si žák může voliti. Při (tradičním
předsudku o nesnadnosti a úplné zbytečnosti
řečtiny pro praktický život (ač ve skuteč
nosti potřebuje jí každá věda, ať je to theo
logie, medicina, filosofie, historie nebo mate
matika) bude počet přihlášek do řečtiny tak
nepatrný, že prospěch, plynoucí pro kulturu
národa ze studia řečtiny, nebude vůbec žád
ný. Doporoučím co nejvřeleji každému z vás
brožurku prof. Dra Fr. Novotného: »Střední
škola bez klasických jazyků«, obsahující
přednášku jcho na sjezdu profesorů vysok.
škol, kde tak přesvědčivě icst dokázána dů
ležitost obou klasických jazyků, že v jedno
myslně přijaté resoluci se žádá za pong"

klasického vzdělání na jednom t |školy.
Dříve, než se zmíním o ostatních Dleu...

tech a vzájemném jejich poměru, chci při
pomenouti, že cilem školy není jenom vzdě
lávati rozum, to jest hromaditi vědomosti
v žákově hlavě, nýbrž — což jest ještě dů
Ježitější — vychovati žáka, t. j. zušlechťo
wati cit a síliti jeho vůli k dobrému, aby se
stal člověkem povahy mravně ušlechtilé a
zásad pevných, člověkem, majícím smysl pro

vše dobré a krásné. Prostředkem k tomu
mají býti jistou měrou všecky předměty,
ale zřejmo, že jedny více vzdělávají rozum,
druhé vychovávají cit a vůli. Pro harmonický
vývoj všech schopností duševních je třeba,
aby poměr vyučovacích předmětů se zřete
lem na to byl přiměřeně upraven. O nábo
ženství a klasických jazvcích, které mají po
přednosti význam výchovný, se stala již
zmínka. Podobného rázu je především jazyk
mateřský a také jiné jazyky a dějepis; zkrátka
předměty, které se zovou obyčejně huma
nitní. Proti nim stojí předměty reálné, které
po přednosti podávají vědomosti, potřebné
pro praktický život. A tu v rozvrhu před
mětů nové střední školy pozorovati je pře
vahu těchto nad oněmi. Zejména (mimo ná
boženství a klas. jazyky) jest macešsky od
byt dějepis.

Důležitou věcí jest také počet vyučova
cích předmětů a čas jim věnovaný. Jest dáv
nou snahou paedagogů, by počet vyučova
cích předmětů nebyl větší než pět denně,
tedy počet vyučovacích hodin 30 týdně.

návrh, ale ve skutečnosti rozmnožuje denní
počet předmětů na 6 a zkracuje časovou ho
dinu na 50 minut i s přestávkou, tedy dobu
k práci snižuje na 45 a 40 minut. Co v té
době se dá ve škole dokázati, jsou smutné

"zkušenosti z doby válečné. ©Rozmnožení
předmětů a zkrácení vyučovací hodiny dělo

na škodu propracování učebné látky a
přípravy žákovy. Plně by svému ú

věli jen žáci nejnadanější. Žák prů

I k přípravě na pět před| odečítám předměty,

| připravovati: manuelní,„ aspoň půl třetí hodiny. Po
něvadž by k tomu přistupoval některý před
mět nepovinný, soukromé učení hudbě, měl
by žák denní práce se školou hodně přes 8
hodin, více, než se žádá na dospělém pra
covníku rukou, ač duševňí práce vyčerpává
síly nejen duševní, nýbrž i tělesné. Práce
pak ve škole byla by v posledním předmětě
přímo úmorná pro učitele i žáky, když již

l„u

53



nyní lze pozorovati u žáků ochablost při 4.
a 5. hodině.

Bylo by ještě uvésti mnoho o této věci.
Nemluvím na př. o přeplnění středních škol,
aži by nastal příliv ze škol občanských. Bylo
by nutno zřizovati nové, ačkoli dnes již se
neví, kam s. lidmi, kteří —absolvovali
střední, po případě vysokou Školu, zvláště
když také množství dívek každý rok vy
chodí střední školu. Nemluvím také o tom,
že za čas nastane naprostý| nedostatek do
rostu v živnostech, řemeslech, obchodech, v
hospodářství, zkrátka všude tam, kde se
koná práce rukarna.

Návrh na reformu. střední a občanské
školy obsahuje ještě celou řadu důležitých
otázek. Mělo by se na př. promluviti také o
otázce maturitní škoušky, která se v návrhu
stává jen jakousi postupnou zkouškou, méně
prospivajících žáků k vyšším studiím; mělo
by se dále promluvito specialisaci V. třídy,
o otázce vyššího vzdělání učitelstva škol ná
rodních, ale čas pokročil a musím skončiti.
Doporoučím jen ještě katolické inteligenci,
aby si co nejvřeleji všímala středoškolské
reformy a bedlivě sledovala její vývoj.

Učí-li se žák jazykům, nechť se obdivuje
moci a moudrosti svého Stvořitele, který
právě tím povýšil člověka nad zvíře, že
člověk myslí, úsudky tvoří a větami pro
náší, a to, co myslí, pak i ústrojím tělesným
S jinými sděluje.

Učí-li se počtářství, ať se učí znáti toho,
který zákony počtářské vštípil do ducha lid
ského a! na základě těchto zákonů svět. ve
škerý, běh země a těles nebeských podivu
hodně sestroiil.

Učí-li se přírodu znáti, nechť se diví vše
mohoucímu Původci podivuhodných sil pří
rodních k jistému účelu pracujících, nechť
se klaní Tomu, jehož moc i moudrost, do
brota a láska září z ústrojí jak jednotlivých

Tento náš požadavek plnili největší pří
rodozpytci. Na př. slavný hvězdář Keppler
vždy posmekl, kdykoliv jméno Bůh vyslo
vil. To pocítil Linné, který jak známo, vy
stihl podivuhodný řád v rostlinstvu, am pra
vil: „Boha, jen jako zezadu kmitnouti viděl
jsem a užasl jsem.“

A konečněučí-li se žák dějepisu, nechť
není mu jen nahodilou nakupeninou lidských
činů — často právě těch neihorších — ale at
poznává žák i tu, že ten, který je Původcem
člověka, v život národů též zasahá, aby U
kázal svou moc, moudrost, spravedlnost,
lásku a! milosrdenství.

Ale s pouhým poznáním Boha nelze se
spokojiti, jako pouhé poznání pravdy není
ještě vzdělaností.

Veškeré vyučování má směřovati k tomu,
aby vůle Bohu, jakožto nejvyššímu dobru
podrobena byla, čili aby vůle žáků plníc věčný
jeho zákon vždy; volila to, co jest dobré.

©[ když totiž člověk pozná, co jest dobré,
ano když pozná, že dobré jest to, co zákon

54

Boží přikazuje, přece kloní se vůle ku konání
toho, co jest zlé. — Již latinský básník řekl:
Video meliora probogue, detcriora sedguor.—
Vidím, co jest lepší a schvalují to, avšak to.
co horší jest, činím. Nikdo z nás neupře, že
tuto smutnou pravdu každý sám na sobě
zkusil. — Za novější Bohu odcizené doby se
často slýchá, že dobré má se konati proto,
že jest dobré bcz ohledu na Boha nebo na
trest neb odplatu. — Krásně zní ta věta
napohled. Ale vyplynula vlastně z lidské
pýchy, která myslí, že člověk vlastní silou
bez Boha může býti dobrý a při tom nebere
ohledu na nepopíratelnou slabost lidskou.
Básník Schiller, zkusiv sám na sobě slabost
přirozenosti naší, pravil: Ó, ctnosti, podrž si
svůj věnec a nech mne hřešiti. — 'To jest
jinými slovy: Za tu chválu, že je to krásné
— býti ctnostným, nebudu přemáhati zlé ná
klonnosti své.

Proto katolickou zásadou jest: V konání
dobrého čili toho, co Bůh poroučí, buď vůle
podporována Bohern.

Zlo sluj hříchem proti Bohu a veden buď
žák k jeho sezdržování proto, že to od Boha
oddaluje, že to Bůh trestá, že to je nevděk
proti Bohu. Dobro se konej, že to Bůh od
platí, že se tím prokazuje vděčnost k Bohu
a že se to s Bohem, budoucí i nynější blaže
ností naší sjednocuje.

Velectění! Kdo mě! někdy příležitost no
zorovati dítě a do nitra jeho nahlédnouti, kdo
vedl duchovně jinocha, v. němž ozvalo se
pokušení, ten ví, že marné bývá všecko jiné
mluvení, jen myšlenka: „Bůh tě vidí! Kterak
bys moll takto hřešiti před Bohem“ — po
mnohla mu k věnci vítězství.

Konečně, poněvadž i srdce vzděláváno býti
má, díme: Veškeré vyučování ať budí zálibu



v odlesku Boha, jakožto věčné pravdy a nej
vyššího dobra. ,

Odstraňuj se od žáka vše, co svět sice
krásou nazývá, ale co výronem je lži nebo
bludu, co strhuje ke zlému. Ať je to zpěv, ať
je to kresba nebo malba, ať je to báseň nebo
úkon řečnický, vše budiž odleskem Boha;
pak je to vpravdě krásou, jen pak to vzdě
lává a ušlechťuje.

To jsou hlavní zásady naše, které žádají
školu náboženskou.

Tážu se, proč asi nyní vc světě tolik od
poru proti škole náboženské, když tak vzne
šené jsou její zásady? U mnohých nic jiného
než opakování toho, co čtli v novinách; u
innohých však nic jiného, než ta smutná vlast
nost naší přirozenosti: Video meliora probo
aue — deteriora Sedguor.

Ale zase právě proto ti, kteří ta meliora
segui chtějí, rozhodně milují Školu nábožen
skou. — Jen odpor proti Bohu budí odpor
proti Škole náboženské. „

Kdyby ze srdcí lidských vymizel odpor
tento, který v kořeni svém pýchou jest, jako
jedněmi ústy a jako jedním srdcem volali by
národové k zákonodárcům: Dejte nám školu
náboženskou! .

A tu přicházíme k něčemu, co obzvláště
zase nerado slýcháno bývá, a to jest: Škola,
má-li vésti k dokonalé vzdělanosti, musí býti
konfesní.

Vím, že toto slovo mnohého již předem
zaráží. Což nemáte dost na Bohu vůbec —

Josef Janáček:

tak se namítá — k čemu ty články víry,
k čemu ta příkrost koniesní? V Boha přece
věří všecka náboženství. A mnohým Zdá Sť,
že námitka tato j2st vrcholem moudrosti. Vec
skutečností však jest hotovou nemoudrostí
čili zásadou, zdravému rozurau se protivící.

Má-li totiž škola proniknuta býti Bohem,
jenž jest pravdou, dobrem a krásou, musí:

1. Poskytovaii pevné přesvědčení, že Bůh
sebevědomá osoba, skutečně jest. Jest ovšem
pravda, že lze i jen rozumem domoci se pře
svědčení, že Bůh jest, ale naproti tomu vidíme
neicn na národech nějakého vzdělání před
Kristem požívavších, ale nyní i na lidech uče
ných i neučených, že kde opuštěn Kristus,
tam mizí i radostné a pevné přesvědčení o
isoucnosti Boží. Kde není Krista, tam dnes
pochybovačnost, tam skepsis až i o Bohu,
tam duše, která tak horoucně lační po Bohu.
bídně živoří asi jako souchotinář v ohledu
tělesném. — Proč valná část našeho lidu ještě
nezvratně věří v Boha. proč právě duše lidu
našcho odpočívá a plesá v Bohu svém?
Proto. že to jest lid křesťanský.

„Jen křesťanství totiž je soustavou doká
zanou. Kristus vstal z mrtvých! Toť udá
lost dějepisná, které zvrátiti nelze. Stvrzuií“
ji svědkové nepředpojatí, dříve pochybující,
očima: sluchem, ba i hmatem přesvědčení
svědkové, kteří přesvědčivše se, smrtí spe
četili svědectví své. Nad to jest i ve svět
ských dějinách v Josefu Flaviovi událost ta

(Pokračování.)

Pro příklad uvádím povšechný typ samo
správného vedení žactva na měšťanské škole
u nás a neříkám zrovna, že je nejvzornější.

Žákům se rozdaly lístky a volili po pří
padném poučení o nestrannosti' povinnosti
volební svého starostu, dva náměstky, dva
pořadatele, pokladníka a tajemníka.

Zvolení funkcionáři dostali lístky a sešítky
k zápiskům s pravidly a předpisy. Starosta
jako dobrý duch celé třídy vede s náměstky
dozor ve třídě. Nesmí býti příliš malicherný
a přísný. Ostatně při sebe větší blahovůli
jeho budete se při jcho udáních muset se
žáky dohadovat a možná, že právě z toho
důvodu upustíte brzo od jeho ustanovení.
Výbor ustanovuje pro hrubé poklesky po
kuty peněžité, o nichž vede pokladník zá
znam. Sbírá i příspěvky dobrovolné, které
se v pololetí a na konci roku odvedou slep
cům nebo sirotkům. Tajemník vede seznam

scházejících, který denně předkládá. Přijímá
i písemné omluvenky. aby je všechny před
ložil třídnímu učiteli. Úkol pořadatelů je jas
ný. Tabule, pořádek, voda, čistota, sešity a'
hospodářská stránka třídy jest jejich starostí.

To jest asi hrubý nástin vnějšku, který
jest v různých . třídách individuelně řešen.
rozšiřován nebo doplňován.

Kdo má chuť zkoušeti toto zřízení, zkus.
Při pevné kázni, menším počtu žactva a
iasném cíli a pořádku dá se leckterých
dobrých momentů využít. — Ale zázraků od
samosprávy ani po stránce výchovné ani
kázeňské nečekejte. Spíše vás donutí k tomu.
že budete nucení pouta kázně pevněji stá
hnouti.

Pokusíte-li se o zavedení, sdělte s nánii
své výsledky a své názory v této i jiných
otázkách, které se stávají dnes ožehavé.

55



J. Hrbáček: "

Často čtemc články, kdež se ličí vzdělání
učitele jakožto méně cenné, nežli vzdělání in
teligenta, který absolvoval gymnasium, re
álku, nebo jinou střední školu. Pisatelé člán
ků takových mívají ovšem hlavně na zřeteli
učitele, kteří svým jednáním snad vskutku
nedávají znáti, že studovali a píšíce o nich,
své posudky paušalisují, to jest, stylisují tak,
že člověk, neznalý poměrů, vztahuje je na
veškero učitelstvo. Že tato okolnost nám váž
nosti nepřidá, jest jisto.

Víme, že jest dosti příkladů, kdy učitelé,
obyčejně vedeni snahou potírati vše, co jest
katolické, dopouštějí se takových přehmatů,
že časopisy jsou nuceny je pranýřovati. Při
takové příležitosti často se pak stane, že sc
dotknou i úrovně vzdělání oněch učitelů způ
sobem takovým, že se v očích obecenstva
snižuje učitelstvo veškeré, tedy i to, které
jest smýšlení katolického. Nedovolme tedy,
by učitelstvo konalo to; co nás pak všechny
zlehčuic!

Správně projevil kolega K. Ž., nesouhlas
s místem článku „Vysoké školy paedagogi
cké“, že učitelé, nemajíce prý předběžného
středoškolského vzdělání, nedovedou na na
hozené problémy navázati další soukromé
studium. (Viz poslední čísla!) Cožpak, cho
díce na učitelský ústav, nestudovali jsme
školu, stojící na témže stupni jako jiné střed
ní školy? Za čtvři roky musili jsme se za
jisté něčemu naučiti. Nevadí, že jsme se ne

Josef Janáček:

Sdružení katolických rodičů
Nikdo na světě není ve své apoštolské

práci tak opuštěn a osamocen jako katolický
učitel. Jak tíživě naň doléhá tato osamocenost
ve sboru až desetičlenném, v němž jest sám

Yjediný jinak organisován než většina! A te
ror a úzkoprsost většiny, protikatolická zášť,
nelekající se ani osobní nešetrnosti, jsou nej

vám všem do duše, vy opuštění. Vidím,
jakého hrdinství od vás žádáme, nutíce vás
k pevné odhodlanosti a statečnosti.

Potřebujete spojenců. Jako nejlepšího pod
půrce označil vám na poslední schůzi před
seda kolega Brynych ty, pro něž vlastně
pracujete: katolické rodiče. :

56

učili latině a řečtině. Učili jsme se tomtu, čeho
pro své. povolání potřebujeme. Řekne o sobě
nebo dovolí aspoň o sobě říci hospodářský
správce, který absolvoval střední hospodář
skou školu (3 ročníky!), že jeho vzdělání jest
nedostatečné? Něco podobného považoval by
jistě za urážku. Což úředník, který absolvo
val obchodní akademii nebo vyšší průmy
slovou školu? Neučili se rovněž ani latině,
ani řečtině, nýbrž jen věcem k svému povo
lání potřebným a přece se zřídka stane, že
by se jim vytýkal nedostatek vzdělání! To
sc může státi jen nám, učitelům.

Můžeme směle říci, že vzdělání oněch sta
vů jest vskutku jen jednostranné, naše však
nikoli. Vždyť na ústavech učitelských učili
jsme se mnohému z oboru hospodářství, tak
z účetnictví, a fysiky, atd., stejně jako oni.
Pak nutno. bráti zřetel i k tomu, že absol
venti škol hospodářských, obchodních aka
demií, škol průmyslových a podobných zříd
ka kdy po absolvování školy sáhnou ještě ku
knize poučné a pakliže přece. tedy jen k ta
kové, jež se vztahuje jen k jejich +boru.

Učitel naproti tomu, i když jest velmi
málo dbalý, přece ještě vždy spíše chopí sc
knihy, pojednávající o různých oborech lid
ské vzdělanosti, než oni. Vždyť musí se při
pravovati k další zkoušce učitelské, musí se
připravovati na vyučování 2 připravuje se
k občasným přednáškám.

a přátel křesťanské výchovy.
Nejlepší odměny se vám dostane, když

ve středu milých rodičů poznáte, že si váží
vaší práce, že se těší nad tím, že vedete
děti v duchu katolickém. Mezi nimi složíte
s beder tíhu své osamocenosti A najdete
u nich v nejtrpčí ohroženosti oporu a 7a
stání.

Také my potřebujeme | většinu,
údernou i obrannou většinu.

Která bude mocnější: učitelská nebo rodi
čovská?

Myslím, že ta, která má na prvém místě
právo mluviti za své děti — a to jsou rodiče.

Nikde, kde jest katolický učitel, nemělo
by scházeti Sdružení katolických rodičů. Za

silnou



kládejte je. všude! Nemají jen účel získati
posily a nadpřirozených milostí k výchovné
práci. nýbrž otevírají katolickému učiteli
bohaté pole mimoškolní činnosti k. Poučení
a kc styku s rodiči.

Jak máte Sdružení zakládati, o toin vás
poučí ochotně náš pan sekretář, dp. Franti
šek Svatek, Praha II., Jindřišská 20. Dopište
mu, ochotně vám poradí a v činnost vás
uvede.

Přál bych si mluviti hodně vřele. abych
vás pro tento významný prostředek bojc za
katolickou školu a ozdravění naších rodin
získal. Význam. Sdružení poznáte v, krátké
budoucnosti, až nebude obce, v níž by Sdru
žení scházelo.

Buďte mezí prvními, kteří chápou
kost doby a užijí velikých prostředků.

R.

voli

Dvě významné schůze katolického učitel
stva. Wánočních prázdnin použilo katolické
učitelstvo ke svému významnému sněmování.
Dne 23. prosince, před Štědrým dnem, konal v
Praze širší výkonný výbor Zem. spolku katoli
ckého učitelstva vážnou poradu © věcech, hý
bajících dnes hladinoul učitelského spolkového
života, a nedlouho potom. 29. prosince, sešli se
moravští kolegové v Přeroně, aby i oni pově
děli své názory na problémy: dnešní školy. —
Také o jejich schůzi podává zprávu p. sekretář
Juda. v dnešním: čísle „Věstniku“. Širší výboro
vé schůzi byli přítomni v Praze jako hosté p.
prof. di. Stejskal, za. Mar. ďružinu učitelek
vldp. Dreiseitel: T. J. a později vldp, Stork a
wldp. Lepka T. J. Z politických naších upřím
ných přátel Lyla mezi námi neúnavná paní
posl. Rozsypalová. — Schůzi řídil předseda
Zem. spolku katol. učitelstva p. řídící Brynych.
Po uvítání hoslý a. přečtení protokolu kol.
Brynych uvedl v-rozhovor otázku občanské
nauky 'a výchovy. Dle jeho názoruí nespočívá
nebezpečí tak v materiální, jako spíše v Sub
jektivní stránce předmětu. To jest, že ho mů
že býti mezoJpovědnými učiteli zneužito k úto
kům proti náboženství. zejména katolickému.
Že se tak skutečně děje, a tom smeseno do
kladů s dostatek v nedávné době v denních
listech. I samy příručky mluví o této možnosti.
Znůme příručku Cahovu, v níž předváděn
ideúl studenta v jeho odporu ke svaté zpehlědi.
I Novotný prosycen jest duchem nevěry, Všech
ny příručky neseny jsou stejným. duchem. Jest
třeba se brániti. Nezůstaneme ma poli obrany
osamoceni. — Je to v prvé řadě katol učitel,
jenž hledá. pevné opory v jednotné, úderné ar
ganisaci Jen té posvátné at počtem silné celo
říšské jedmoty jest nezbytně potřehí, | Zvláště
vroucně rozhovořujese kol Brynych a katol.
rodičích jako druhém. elementu cbrannůám.
Jost potřebí. aby. kolegové| všude zakládali
Sdružení katol. rodičů a přátel výchovy, po
něvadž v nich najdou povnou oporu ve všech
těžkých chvílích. Obracejte se a dotazy na se

kretáře tohoto hnutí, dp. Svaťka v Praze.
Jindřišská 20. — Tisku zůstavem jest dvojí
úkol: obranný i tvořivý. Tisk mů jednak hro
maditi ukázky absurdního zneužití obč. na
uky pokrok. učiteli a na druhé straně ukazo
vati, jak my si přejeme nový předmět míti ji
ným duchem naplněn Je potřebí zacpatřit ka
tolickému učitelstvu co nejdříve přiručku, j/ž
by mohlo s dobrým svědomím použíti. Úkol
ten by chtěl realisovat ikol. Brynych. tak, aby
se kolem „Věstníku“ utvořil kruh vážných pra
covníků, kteří už svými pracemi prokázali vůli
a schopnost vi té věci pracovati, kteří by: pak
zbracovali nové dilo, vyhovující i v ohledu
náboženském, národním. i kulturním. Navrhuje
i určité osoby, jako prof. Novák, sl. ředitelku
Scehmutzerovou, pp. Chudáčka a Janáčka. a
použilo by se i řady našich brožur a časopisů.
přispěli by i jiní literáti katoličtí a. maši
un.ělei by pomohli knihu umělecky vypraviti
do světa. O námětech kol Brynycha rozpioden
čilý rozhovor, jehož účastnil se kol. Adolf Brož,
prof. Novák, red. Janáček., P. Dreiseitl. Prof.
Novák žádá, aby svěřeno bylo vypracování
nové příručky kol: Chudáčkovi, jenž na: věci
již pracuje. Přijato jen zásadní stanovisko, abv
kol. Chudáček byt upozorněn na ostatní pra
covníky a vyžádal si jejich spoluprůce. — Kol
Brož žídá. aby se pracovalo © lo všemi pro
středky, aby nový tento předmět z rozvrhu
zmizel, poněvadž jeho zneužití nezamezíme a
práce naší malé hrstky úsilř odpůrců nebude
paralysovati. Vyzývá kolegy, aby sbírali ma
teriál, jenž by ukůzal. kam w ďo jakých: kon
rů učení laické morálce vede. Dommívá sa, že
nám pak nakonec ještě zakáží příručku po
užívati. Uvádí toho příklady ma: svém. okreso.
Okolnost ta důvá nový směr hovoru a použí
vání učebnic a stanoveno přirozeně domáhati
se schválení své kníhy. jako pomocné pro
wčitele, Zástupce jičínského odboru by si přál
míti ©knihu podobnou „Dětem Marcelovým“
pro děti. Snaď kol. Hrukka by vyšel svou prací
učitelstvu a dětem vstříc. — Delogitka z Če

57



ských Budějovic přednáší názory Svého odboru
o této věci. Uznány za správné a budou tlumo
čeny ostatnímu členstvu ve „Věstníku“ jako
direktiva k posouzení nových snah. Dalším
bodem programu bylo pojednání věcné a ob
sahové strany „Věstníku“, Promluvil k tomu
bodu kol. red. Janáček. O administraci podůvá
referát dp. sekret, Sitek. Koh redaktor uzná
vá své nedostatky osobní, ví o svém redaklor
ském provisoriu! ale přes to snaží se věnovati
„Věstníku“ všechny své sily, sehnati mu dost
přispěvatelů a vyzvednouti úroveň „Věstníku“
tak, aby svou seriosností předčil odborné listy
pokrokové. Prosi členy, aby mu v té práci po
reáhali. Poukazuje na to, jak přispívati třeba
do jednotlivých rubrik. Příspěvky tekstové a
některé hlavní části budou honorovány. —
„Věstníku“ dlužíme všichni práci, ne kritiku.
Té je dost ui nepřátel, kteří si nás už začínají
všímati. Pěstujme více positivní práce než po
lemiky. Zdravá kritika není ovšem vyloučena.
Jen chuti k prácí nesmíme kolegům brát. Vi
me, že leccos v dnešní škole je přeplněnorefor
mami. Ukažte ty nedostatky a hned poraďte.
jak přes to jest si počínati, abychom svůj
úkol vyplnili. Některé odbory neposilají zpráv.
Zasluhují výtky. Do právní poradny posílejte
hojně dotazů. Kol. Mašát velmi ochotně a rád
pomůže a poradí. Členové si málo všímají drob
ných zpráv a na četné nesmysly pokrok. ko

« legů nereagují. Naše redakce by měly posílati
„Věstníku“ své práce a tiskoviny. Vyšly dvě
naše občanské nauky. Redakci neposlána ani
jedna. Po stránce časopisecké je redakce vyba

“ vena. chudě. — Posílejte recense knih, kte
vých používáte sami a Uupozorňujtena věci,
jichž třeba se varovati. — Dp. Svatek udává
va své zprávě počet odběratelů a poukazuje na
jejich potěšitelný vzrůst. Poněvadž čas pokro
čil, nebylo možno další body programu vyří
dit. Kol. Brynych jen stručně ještě pojednal 0
užití skioptikonu a jeho důležitosti. Zkušenosti
o dětských hesídkách jsou tak důležité, že je
předneseme na zvláštní schůzi o velikonocích
a zatím direktivou k přípravě na: tuto schůzi
budou myšlenky nadhozené delegátkou z Bu
dějovic a stručný výtah z přednášky kol. Roud
nické. — Poněvadž režie „Věstníku“ značně
převyšuje příjem a předplatné stanoveno níz
ké. budou i členové platiti předplatné aspoň
Kč 5.—. Ti, kdo dosud neposlali členského pří
spěvku, nechť pošlou členský příspěvek a 5 Kč
šekem za dvě čísla, — Užšímu
dána výkonná moc ve věcech širšího | výboru
na. 3 měsíce. Došlo schválení stanov od nějd.
konsistoře s něklerýmí změnami. — Minister
stvo školství žádá, aby spolek jmenoval ze
svého členstva poradce do osobních a odbor

58

ných komisi. Delegáti byli zvolení a oznámení
ministerstvu. -— Kdy bude nejbližší schůze,
bnde ještě oznámeno, Delegůli mají po svém
návratu o ýsledkut porad podrobně referovali.

h.
Z Moravy. Členská schůze katol. učitelstva

z Moravy a Slezska. Členové katolického uči
(elstva sešli se o svátcích vánočních dne 29.
prosince m. r. k pracovní schůzi do Přerova.
Schůze nebyla tak četně navštívena, jak se
předpokládalo, neboť sněhové bouře, vánice u
zTávějepřekazily dobrou vůli mnohých. Přišli
však ti nejvěrnější a nejotužilejší. Také z po
slanců a znalců školské politiky přišel jediný
—-nejosvědčenější znalec školských poměrů a
přítel učitelstva, poslanec dp. Rýpar. Jak sám
pravil, přišel proto. aby: Sdělil s učitelstvem
svoje vlastní zkušenosti a je v přímém styku s
učitelstvem doplnil. Předseda Bartoš klade na
program promlulviti o ručních pracích. Odbor
ný učitel Vařeka podává zkušenosti ze školy
strážnické, Sděluje o kursu prg ruční práce
tam. pořádaném, kde kladly se překážky aspi
rantům. katolickým. Řídící učitel Valášek z
Vlkoše podává rovněž zprávu o tamním kursu.
Předseda Bartoš k otázce o subvencich na tyto
kursy dokládá, že konají se z ochoty inspekto
rů, nikoli z popudů vládních. Kdežto kolega
Vičánek pro ruční práce se nerozehřívá, ho
ruje pro ně cvičný učitel Prazl nadšenými ge
sty, poukazuje přitom ona výchovný moment
ethický. Mnozí z přítomných vidí v zaivedení
tohoto předmětu přechodný směr socialistické
výchovy k práci, učiniti z dítěte dělníka; také
částečně časové tlumení myšlenkových proudů.
Závěrečnými slovy profesora dra Koukla z
Břeclavy, že na ruční práce má se pohlížeti se
stanoviska aecstetického,byla debata o ručních
pracích vyčerpána. — Druhým bodem progra
mu byl hovor o občamské nauce. Odborný uči
tel Hrbáček z Přerova poukazuje, že občanská
nauka není novým předmětem. Již v přadvá
lečné době byla na školních zprávách známka
z „dějepisu a. občanské nauky“. Učitel Vičá
nek potvrzuje známý kompromis pokrokových:
pod rouškou nauky občanské vpašovati do škol
mravní výchovu laickou. I čítanka na to po
ukazuje; články mravoučné byly vymýceny.
Kolega K. Pavlík souhlasí s předřečníky a
neschvaluje vyučování ve zvláštních hodinách;
vyučovati tomuto předmětu mělo by se v. ho
dirách dějepisných a mravně poučovati příle
žitostně. vhodně a kdy doba káže. — Odbor
ný učitel Hrbáček řeší problém svérázně: Před
n.ět tento nebyl zaveden na středních školách,
z čehož patrno, že není ani obecné škole žů
dovcí. — Předseda Bartoš konče debatu při
pomíná, že marné je učení a marná výchova.





nejde-li ze srdce k srdci, jinak zůstává jalovým
slovem, Týž nenahlíží, proč na nejnovějších
školních zprávách není známky z mravů; tím
se i rodiče znepokojujjí, známka z výchovy
nenahradí vynechané známky z mravů. Dopo
ručiv některé dobré spisy občanské nauky,
prohlašuje jednání zu skončené a přechází k
dalšímu bodu © Sstaršinství při obsazování
míst. Oznamuje předem; že novelou má býti
tento zákon upraven a zlepšen. Poslanec dp.
Rýpar připomíná, že v Čechách je většina
pro volnou konkurenci. Jako dokladem o ne
správném. pojímání zákona stěžuje si jídící
učitel Šnajdr z Dubčan dle osobních zkušeno
stí: „Jednou byl pro místo, o něž žádal, služeb
ními lety starý, po druhé měl nedostatečný
počet služebních let. Uvádí případ, kde jme
nován byl učitel přesloužilec s 45 služebními
lety. Kol. Vičánek navrhuje modus wivendi k
obsazování míst: 1. Omezili hranici stáří žada

platníků I. instance (obcí a míst. škol. výborů)
při obsazování. 3. Konečně přihlížeti ke kvali
fihaci, rodinným. poměrům, fys. stáří a j. —
Vředseda Bartoš schvaluje návrh Vičánkův,
kierý se předložílidovým poslancům a jako
člen zemské školní rady dotvrzuje, že nejvyšší
školská instance v Brně korrektně | obsazuje
místa podle souhrnu veškerých předností a
vlastností žadatele. Odborný učitel Vařeka
horlí proti svévolnému vypisování míst okres
ními inspektory na místa měšťanských škol.
Buď vypisují všechna místa. pro odborné učite
Je nebo všechna pro učitelky. Také místa ře
ditelská obsazují se bez ohledu mna služební
stáří. Přítomní nenamíitají ničeho proti tomu.
bude-li se odborným učitelům. nadpočítávati
5 let. — K definitivě školních inspektorů ne
jevili. přítomní zájmu, spíše schvalovali se
státnění, kterým stává se inspektor od organi
sací pokrokového učitelstva neodvislý; a bur

"dou-li: inspektoři ustanoveni dle politického
kliče, neprospěje-li, neuškodí tato změna, kato
Jickému učilelstvu. Dále byla vedena rozprava
o zkoušených a nezkoušených učitelích na
tačšťanských školách, vysloveno politování, že
katecheli tamtéž působící jako vysokoškoláci
berou menší plat než jejich kolegové. Stejně
bylo odsouzeno i přelěžování žactva, zvláště

kvalifikačních tabulek | Vysloveno přání, aby
vypuštěn byl 4. stupeň; k tomu připojen doda
tek kol. Vičánka. aby příště naše organisace
měly právo, do okresních školních výborů.
zemských školních rad a kvalifikačních ko
misí vysílati' zástupce. Odborný učitel Vařeka
praví: „Nemile se dotýků kolegů, když v kva
Jifikační komisi rozhoduje o dobrém a pilném

učiteli — učitel pohodlný; proto mají tam
zasedali jenormnučitelé nejpilnější, nejlepší a
nejpoctivějšít* — Předseda Bartoš oznamuje,
že dle min, nařízení má i naše organisace po
čati návrhy, jak nově upraviti bývalé okresní
a zemské konference. K vypracování odpovědi
zvolena trojice z přítomných. —| Odborný
učitel Hrbáček konečně žádá, aby v denních li
stech nebylo sumárně napadáno učitelstvo.
zvláště, aby nebyly stále vyčítány platy; ne
děje se tak proti ostatním, stejně postaveným
ziízencům státním. proč právě proti učitelstvu“?
— Poslanec dp. Rýpar sledoval pozorně pořad
jednání přítomných, zasahoval přiléhavě do
debat, vdílel případně dobré rady a zakončil
krátkým doslovem: „Příčinou zvýšení platů
učitelstvu byly strany sociální, tytéž strany,
které opět jednohlasně hlasovali pro odbourání
zlatů. lidoví poslanci stáli stranou beze sty
ků s učitelstvem. Poněvadž není v minister
stvu školství našich lidí, je třeba, aby. při vý
vinu: některé z kulturních otázek katoličtí
učitelé stáli pohotově a předem poslali svým
poslancům stavovské návrhy, stejně, jako či
nili a činí pokrokoví učitelé. — Ruční práce
asi nezmizí z rozvrhů hodin; je to pokus 8 vy
chovávacím momentem, jímž se má buditi
ruční cvik a smysl pro pořádek. Proto stavba
nových škol musí míti v plánu dímy, kde bu
dou vyučovati zvláštní učitelé. Také industri
úlní vyučování má míti výchovný cíl pro ho
spodářskou a hospodyňskou práci na zřeteli.
Malý školský zákon má veliký význam pro
Slovensko; pracoval se velmi dlouho a byl de
butami mnohokráte změněn. Původně měl ob
sohovati i náboženství i laickou morálku. —
Snahou lidových poslanců není do něho pojata
Suverenita státu nad školou nýbrž uznána su
verenita. rodičů. Prováděcí nařízení budou vv
dána s tříletou platností. Nechť katolické uči
telstvo dobře si všímá zákonů a nařízení: na
nevhodné nechť poslance upozorní. Dle Malého
školského zákona je umožněno zakládati To
dinné školy, pro něž zařízeny jsou v Praze
jednoroční kursy. Do těchto kursů měly by se
přihlašovati mladší klášterní sestry. — Se
srdečným blahopřáním k Novému roku roze
šii se přítomní do všech oblastí Moravy a
Slezska. J.

K otázce občanské nauky a výchovy mám
tlumočiti tyto názory budějovického odboru:
Občanskou nauku a výchovu nepokládáme za
absolutní zlo. Předmětu lze dobře užíti ve
prospěch Snah opravdové mravnosti. Vše zá
leží na učitelově osobnosti, jeho směru a pra
menech a pomůckách. z nichž čerpá. Při vý
chově mravní úspěšně bude si počínati jen: ten.
kdo je sám charakterem: a pro charakternost

59



dovede svým příkladem. nadchnouti, přesvěd
čili a strhnouti k náslodování. Předpokladem
mravní výchovy jest tody vsebovzdělání a sebe
výchova: učitelova. Mravnost přirozená jest cc
stou k mravnosti, založené na náboženství. Sho
da rozumu lidského, svědomí a přirozenosti s
Desaterem je půdným důkazem duše od pří
rody křesťanské a vhodmosti zákona božího
pro člověka. Ovšem. nesmi se občanské nauky
zneužívati proti Bohu: a nutno tedy dokázali,
že sama © sobě nestačí, zejména no vlastními
prostředky. Na příkladech ukazujeme stále dě
tem potřeht morálky náboženské. Jihočeský
odbor zabýval se podrobně občanskou naukou
a výchovou na: své prázdninové členské valné
hromadě a na jedné členské schůzi. Katoli
ckým rodičům vysvětlena věc při besedě s
nimi. I budoucně bude třeba pozorně si před
mětu všímati a těžiti ze zkučeností, Přáli by
chom si: 1. dobré učebnice mravouky, Sice
přirozeně zdůvodněné, ale souhlasné s nábo
ženstvím. (Skácelova se nám libí. ale čekali
jsme, že se bude zabývati také obč. výchovou
a ne jen naukou); 2. po příkladu) chystaného
časopisu pro obč. nauku a výchovu (od 1. led
na ve státním naklad.) nechť i spolkový
„věstník“ sbírá materiál a přináší vzorné ukáz
Ky propracovaných temat, pokyny a rady; 3.
ustanovení zákona mna ochranu náboženské
svobody a snášelivosti budiž vybojován prak
tický význam v učebnicích i v chování učitelů.

Důležité upozorněni zejména mladším kole
gům! Na: Hlučínsku ve Slezsku jest vypsáno 5
definitivních míst pro I. džbor, 5 pro II. odbor
a 6 msst pro III. odbor. Pak 2 místa správců
jcdnotřídníchškol, konečně 81 místo deo
f(initivních učitelů.
tedy možnost, zejména mladším ko
legům. buď se zkouškou odbornou
nebo učitelské způsobilosti, do
sáhnoutií dofinitivního místa v
tomta katolickém území. Hiučínsko
jest místem požehnané práce a je tu Jidová
strana mezi prvními. Měli by tu tedy nadšení
pracovníci příležitost zavděčiti se katolickému
lidu hlučínském:! V lednovém Věstníku mini
sterském bude podrobné vypsání míst. Kteří
z kolegů by tedy jevili zájem o tato místa,
nechť se s dotazem obrátí na redaktora Věsí
níku našeho, jenž potřebné informace obstará.
Učiňte tak urychleně. Neopomeňte sděliti slu
žební. své stáří a okolnosti žádost podporující.
Přiložte zpětné porto! Konkursní lhůta končí

15. února R.
ZE SVAZU KŘESŤANSKÉHO UČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO V ČECHÁCH.

členské přispěvky platí se přímo do Prahy
ústřednímu pokladníkovi složenkou. Ústřední

£

60

pokladník odvede příslušný obnos na. »Věsí
nike a zbylok rozdělí ústřední | pokladně a
pokladnám odborů, Obnosy, patřící odborům,
budou pokladníkům odborů poukázány, a to
čtvrtlelně. — Zádámeoza, včasné zaplaco
ní členských příspěvků dle nůsledující tabul

Industriální učitelky. pensisté a učitelé
náboženství z duchovní správy Kč 22.—; kol.
v X. a IX. platební třídě kč 30.—; v VII. tř.
Kč 40.—; v VII. tř. Kč 50—. Těm členům. kloří
nepoukáží na složenku, která bvla přiložena
ke 2. číslu »Věstniku«, člonský příspěvek do
15. února 1924, pošleme jako fiskopis novou
složenku. Odbory žádáme, aby připomínaly
členstvu platební povinnost.

Ústřední výbor Svazu křesťanského uči
telstva konal schůzi v neděli, dne 23. prosince
1923, o 2: hodině odpol. u av. Anny v Praze.
Schůzi řídil předozda kol. Brynych. Zahájiv
schůzi přivítal Msgra dra Frant. Stejskala,
zástupce arcib. Ordinariátu a hosty: vdp. su
per. Štorka a DP.Dreisseitla T. J. a konstatoval,
že jsou přítomni členové výboru: kol. Roud
nická Marie, Roudnická | Bož., „Rozsypalová,

ných, Novák, Janáček, Brož, Schwarzer a la
jemník. Omluvili se kol.: Schmuizerová, Čeř
máková, Kynčlová, Trnka, Chudáček, Říha a
jiní kolínští a budějovičtí delegáti. Na to za
hájil předseda rozhovor: O zavedení občanské
nauky a výchovy do škol, Vylíčil nynější slav
výuky té na školách zpravidla katolíkům ne
příznivý. Pokrokoví učitelé, nepřátelské pří
ručky atd. K nápravě mohou působiti: kato
ličtí učitelé a učitelky aspoň ve svých třídách:
katoličtí rodičové (Sdružení katolických rodi
čů a přátel křesťanské výchovy) svou obran
nou činností proti nepřístojnostem | nepřátel
ských učitelů a „positivní činností: poučová
ním o povinnosti náboženské výchovy dítek
v rodině a ve škole, prohlubováním nábožen
ského vzdělání rodižů a pěstováním vpravdě
křesťanského života v rodinách, všeobecným
sdružováním katolických rodičů a přátel kře
sfanské výchovy; zakřiknouti několik jedno
tlivců-pracovníků je snadno; budou-li míti ka
toličtí učitelé za sebou sta a disíce katolických
rodičů a jiných přátel křesťanské výchovy,
dostane se jim v nich nejvydatnější pomoci a
ochrany. — Dalším vydatným pomocníkem
musí býti tisk katolický svou činností obran
nou a positivní. Obrannou necht koná tisk
politický, Jemu buďtež dodávány bozpečné
zprávy o přehmatech a útocích proti kalolí
kům ve škole. Naši žurnalisté mnoho nám
mohou prospěti. Positivní činnost: spisováním
brožur a: příruček i učebnic o občanské nauce
a výchově, psaním positivních článků | do





vVěstníku« a jiných časopisů, V form. směru
skládá. naděje v kol, slč. Schmutzerovou, No
váka, Chudáčka, Janáčka, kteří by psali a
v umělce, kleří by tiskopisy účelně ilustro
vald a vyzdehili, V debatě přednesla kok Ha
tajovů náhled | budějovického odboru | v této
otázce. Projev její přijat s pochvalou. — Prof.
Novák: Budovat na tomto předmětu, dát na
šim členům a nesiranným jiným kolegům
dobré vůle dobré příručky a učebnice; kol.
Chudáček pracuje na učebnici; brožury budou
dobré pro jednotlivé specielní otázky; peníze
na lo se musí opatřit. — Dp. Dreisseitl pouka
zuje na 47 pražských a 117 venkovských učile
lek z Marianské Družiny. snad byvse mohla
svolat plenární schůze katol. učitelstva a pak
schůzka pracovníků. — Kol. Brož: Pokrokáři
byli čerství. Vydali rychle a mnoho příruček;
nutno sbírat nepříznivé zjevy řádně osvědčené
a zakročit, po případě i politicky; žádat, aby
bylo zrušeno konferenční rozhodování 0 po
můckách, modlitbě; budiž každá kniha po
mocná zanesena v konferenčním protokole; sly
šel z politických kruhů, ncosvědčí-ilí se občan
ská nauka a výchova, že bude zrušena. Prof.
Novák: těžko se bude rušit. když pokrokové
kruhy z ní dělají politikum. Kol. red. Janáček:
Správné je nejen kritisovat. nýbrž positivně
pracovat, tvořit; třeba nám volnosti k užití
pomůcek a cesty. jak uznám za dobré. Prof.
Schwarzer upozorňuje na prof. Hrušku: Urvy
chleně jednat, po případě
Skácelovu příručku. — Po resumé předsedy
usneseno: 1. svěřiti hlavní péži o tiskovou posi
tivní akci kolegovi Chudáčkovi, s dodatkem
prof. Nováka, by hotovou věc předložil širšímu
výboru s odborníky; 2. požádati důrazně všech.
ny členy Svazu a krajinské odbory, aby: ve
svém působišti úsilovně pracovali k založení
Sdružení katolických rodičů ve všech farno
stech! a pilně pečovali o čilý život v nich i jako
pedagogičtí rádcové. — Red. Janáček roferoval
o Věstníku s hlediska redakčního; aby Věstník
prospíval, třeba mezi členstvem všeobecné obě
favosti a radosti k práci, vytýčit vysoký cíl za
katolickými výchovnými ideály a najít spolu
pracovníky a přispívatele, opatřit časopisy a
knihy i cizojazyčné. Prof. Novák: Cizojazyčné
i naše časoisy jsou drahé, ale něco se musí
stát. Předseda poděkoval redaktorovi za jeho
péči a práci, Tajemník podal zprávu o finanč
ním slávu Věstníku: proti loňsku přibylo 0
50 rocent odběratelů. Nutno zvýšiti předplatné
o 5 Kč. aby byl při nynější obsáhlosti finančně
zajištěn. Schváleno, aby členové Svazu v Če
chách doplatili každý 5 Kč a za Moravany,
kteří si platí 10 Kč přímo sami. aby doplatil
jejich zemský snolek 5 Kž. —-Přednůška elč.

Roudďnické o »dětských besídkách«e odložena
byla pro svou důležitost do příští schůze. —
Na to promluvil předseda o skioptikonu jako
vzdělávací pomůcce. Uvedli své zkušenosti a
doporučil vřele odborům, aby si skioptikon
opalřily, pokud stačí jejích finanční prostředky.
Na to přijato 16 nových členů. Tajemník sdělil
schválení stanov Zemského spolku katolického
učitelstva nejdůstojnějším arcib. Ordinariátem
a navrhl, aby byly stanovy upraveny dle rad
ku schválení připojených. Přijato a do komise
k poslední redakci změny stanov zvoleni: slč.
Budělovská, prof. Novák a tajemník. Do admi
nistrační komise zvoleni: slč. Roudnická, slč.
Budělovská, prof. Novák, prof. Vojáček a ta
jemník. Povedou finanční stránku Věstníku
odlouženě od financí spolkových, aby bylo při
praveno předání Věstníku v majetek chysla
ného Říšského Svazu katol. učitelstva čsl.. je
hož stanovy byly Ordinariátem rovněž schvé
leny. Na návrh tajemníka byla dána plná moc
výkonnému výboru (užšímu výboru) k vedení
záležitostí spolkových, pokud spadají do pravo.
moci ustředního výboru. a to na dobu do noj-.
bližší schůze širšího výboru a pod zodnověd
ností témuž. Týká se to zojména vydávání
knihovny Svazu a přijímání -nových členů.

Sekretariát Svazu křesť.učitelstva čsL úřa
duje v Praze II.. Jindřišská uk č. M. I. posch.
v prvním dvoře v zadu. denně. Návštěvy
jsou vítány od půl deváté do půl jedenácté ho
diny dopoledne. V nutných případech jsou
návštěvy možny i v jiných hodinách dopoledne
i odpoledne. V nejnutnějších případech i za
poledne a večer.

členové, založte všude Sdružení katolických
rodičů a přátel křesť. výchovy. jak doporučuje
ústř. výbor Svazu, a to v dohodě s duchovní
Správou, a vezměte na sebe funkci pacdago
gického rádce. hKormace a přípravné tiskopisy
vám pošle a stanovy na zem. polit. správu
podá: Sekretariát Ústředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy v Praze II.,
Jindřišská ul. č. 20.

Prosíme všechny členy, aby poslali sekreta
riátu Svazu na korespondenčním lístku svou
přesnou adresu, služební dobu vpočítatelnou
do pense, hodnostní třídu a stupeň platu, koli
kátý rok jsow v nynějším platebním stupni a
jiné okolnosti. Chceme dokonale vypraviti ma
triku členstva.

Uprázdněná | mista řídicích |měltelů 've
dvou obcích v kraji blízko středoškolského
města mohou dostati učitelé se služební dobou
od 29 lot výše, Bližší informace podá do 8.
únorw Sekretariát »Svazu křesť. učit. v Praze.«

61



PRÁVNÍ HLÍDKA.

Které zákony republikou vydané ublížily
nejvíce náboženské výchově ditek ve školách.

1. Vynes. zšr. z 1./XII. 1918: Nábožen
ská smoboda — výzdoba škol. síní odpoví
dej smyslu umělecké výchovy. (Tohoto zákona
chytilo se pokrokové učitelstvo). odstraňovalo
křiže ze škol a neprávem — proti vůli dětí,
rodičů a katol. rad i na okresich. kde ve ško
lách: i v obcích bylo přes M0procent katoliků;
nerespektovalo a nešetřilo ©nábož. citů žactva
ani rodičů. zavádělo nábož. nesvobodu ve ško
nách. K důvodu hlavnímu, že prostý, dřevěný
kříž ve škole zavěšený podporuje uměleckou
výchovu (jako na př. umělecký Myslbekův),
nebylo přihlíženo.

2. Vynes. zšr. z 7./XIT. 1918: Nábožen
ské úkony — účast dětí dobrovolná. (Je-li
náboženství na školách obec. a občanských
předmětem povinným, samozřejmě měla i
účast na náboženských úkonech zůstati po
vinnou. Dítě, které přijalo křest, vstoupilo do
církve. má plnit i její přikázání.)

J. Vynes.zšr. z 9./V.1919:Náboženské
úkony — účast a dozor učitelstva dobro
volné. (Je-li učitel povinen dozírati na děti ve
škole i mimo školu, je povinen vykonávati do
zoť j při náboženských úkonech, když se jich
děti hromadně účastní.)

4. Vynes. zšr. z 10./IV. 1919: Učitelem
způsobilý bez ohledu na nábožen
ské vyznání. (Je-li v platnosti $ 1. základ.
řiš. zák. z roku 1883 o nábož. -mravní výchově
ve školách, odporuje se mu. ustanovováním
učitelů bezvěrců na školách s většinou dětí
určitého náboženského vyznání. Učitel bez
věrec hodil by se do škol s většinou dětí bez
věreckých, a i tam k menšině konfesijní za
chovávati by musil šetrnost a takt.)

5. Vyn. zšr. z 21./V.1919: Náboženské
úkony (modlitba, pozdrav) nesmí býti zaka
zovány ani přikazovány. (Ale pokrokové uči

telstvo skoro všude zakazovalo a. určité Do
zdravy nařizovalo.) .

6. Vyn. min. škol. z 17./X.1920: Zproště
ní od povinnosti vyučování nábo
ženství. Ošv. protokolárně zjistit důvody
žádostí —| rozpor mezi výchovou a školou.
(Byla by zajímavo zvěděti tyto důvody a 10z
pory. Často děti samy rodiče přemluvily, jen
aby měly prázdno.)

7. Zákon z 6./XI. 1920: Zrušení ošr. a
ustanovení ošv, dle poměrného zastoupení. (Vli
vem učitelstva zvoleni skoro všude členové bez
vyznání nebo jiných vyznání, kteří rozhodovali
pak o věcech, jejich náboženského přesvědčení
se netýkajících.)

8. Zákon z 11./VIIT. 1919 a. z 15./IV. 1920:
Interkonfesijní zákon, podleněhož
do 14 dnů po narození dítěte určí rodiče nábo
ženské vyznání a mohou je změniti do 14 let
— po 14. roce dítě samo o sobě rozhodne. (Při
hlásí-li rodiče dítě k určité konfesi po naro
zení. a: dítě po 14. roce má právo samo © so
bě rozhodovali, neměli by míti rodiče práva do
14 let změny zaváděti.)

9, Zák. z 18./IV.1921:Tělocmičny škol
ní nesmějí se používati k úkonům nábožen
ským. (Změněn zák. z 25./V. 1921 č. 43.320.)

10.-Zák. z 7%/XI 1921: NálLoženskůá
agitace. Škola mějž interkonfesijní ráz.
(Agilovalo se pro školu ne náboženskou nýbrž

Rok 1922ustal již ve vydávání zákonů, kte
ré by náboženské výchově ubližovati mohly.
rok 1923na stávajícím stavu taktéž ničeho ne
změnil. .

Co přinese rok 1924?
Klub lidových poslanců, církev římsko

katolická celá, úřady školní budou se zajislé
starati o to. aby v republice zavládla skutečná
náboženská svoboda, nastal pokoj lidem dobré
vůle, snášelivost, klid a práce a ve školách kc
blahu!celé republiky, Řídí J. Mašát.

DROBNÉ ZPRÁVY.
Otázka dětských časopisů. .

Jest trapné učiteli katolického smýšlení,
vidí-li. kterak jeho kolegové, kteří o sobě ří
kají, že jsou pokrokoví, kolportují se vším ú
silím mezi žáky spoustu dětských | časopisů,
které často nemají jiného účelu, nežli plniti
kepsy protikatolických nakladatelů. Proč jsou
tak zv. pokrokoví učitelé tak ochotni pomá

62

hati podnikalelům k nabytí bohatství? %Vše
snadno pochopímie,uvědomíme-li si, kterak tak
zv. pokrokoví pracovníci, v prvé řadě tedy pře
mnozí učitelé, jsou ochotní sloužiti každému,
kdo o sobě říká, že šíří osvětu, i kdyby měla
*k pravé osvětě hodně daleko. Podnikavý na
kladatel rozešle desetitisíce letáků a ukázko



čeho © Husovi.co českých protestantských ná
"nech ze 17. století: a jiných podobných lidech,
kteří vlasti přinesli jen neštěstí, plni nadšení
vyzývají žáky k odehírámí. Učitelé dobře vědí,
že sešity budout čísti též rodiče žáků a těší se
již proto, jak krásně se bude takto šíříti ne
návist ke katolicismu, Žáci odebírají ovšem
dětské časopisy časlo jen proto, aby se svým
učitelům. zavděčili,

Učitel smýšlení katolického má povinnost
Lbránitivšemu co na myšlenku katolickou ú
točí, tedy také brániti rozšiřování protikato
lických dětských časopisů. Jak. má však vésti
boj, by dosáhl úspěchu? — Stejnou' zbraní,
jakou bojuje nevěra. totiž tiskem. a to vpravdě
katolickým. Budou-li námi šířeny dětské ča
sopisy, psané v duchu katolickém, zmizí jistě
časopisy protikadolické. Rodiče žáků poznají
rozdíl ve kvalitě a nedovolí. by do jich do
mácností se déle vnášel jed nevěry. Povinností
našich nakladatelů jest ovšem, by známost o
dětských časopisech a: knihách náležitě šířili
insercí a zasíláním ukázkových čísel. | J. H.

Potemkinovy vesnice.
Na některých měšťanských školách stalo

se zvykem, že rodičům: oznamují se výsledky
čtvrtlelního třídění žactva. Neškodilo by věru
vydávati školní zprávy čtvirtletně. Odpadla by
vysvědčení pololetní a zbytečná sdělování vý
sledků na: přání rodičů.

Po takovém oznámení navštívila mne mat
ka. jejíž hoch dostal ve IIT. tř. měšť. ze 2
hlavních předmětů nedostatečně. Z jeji řeči
jsem poznal, že příčinou nedostatečného pro
spěchu jest přetížení žactvn i vliv učitelův.
Místo dosavadních 30 vyučovacích hodin mají
dnes žáci TIT. tř. 33 hodiny, tedy denně po
6—7 vyuč. hodinách. k tomu žáci přespolní
denně 2—4 hodiny nucené procházky. Unaven,
usedá hoch K úlohám. jichž jest dosti. má-li
vyhověti. Na spánek zbývá mu 7—5Shodin.
takže vstává s povzdechem: „Ještě jsem se ne
vyspal“

Máme právo žádati na dětech
"úkolů nepotřebných? „Bvlydva dny

tám matce. Ta však vypravuje: „Můj hoch se
děl celý dem u slohové úlohy nemyslete však,
že jedmalo se mu o pěkný obsah — tu by mu
byl otec trochu pomohl! — ale maloval ini
ciálky a pokresloval okraje, jak mají přísně
nařízeno. Tak to dělá od počátku rokul jako
by pro jiné neměl smyslu. Pro malování za
nedbává ostatní.“

Těžko bylo rozsuzovati. Musil jsem. však
uznali, že matka měla částečně pravdu. Neboť.
jak jsem se přesvědčil, malovati na špatném
papíře, špatnými barvami a náčiním, jaké za

opatřiti si mohou chudší venkovští žáci, vy
žaduje od svědomitého hocha příliš mnoho ča
su. Lehce se učiteli nařizuje, před rozkazem
třeba však uvážiti co žák zmůže. „Prý práce
předloženy při schůzi učitelského okrsku a
vzbudily obdiv“ Dobrá! Efektní kousek. avšak
pouhé Potemkinovy vesnice! Nikdo do očí poc
tivě referentu neřekl, že může tak učitel či
niti jen na úkor předmětů ostatních. třeba i
vlastního odboru. že žáci jsou přetížení.

Čím se dá vysvětliti, že ze 42 hochů III.
tř. 15 žáků, t. j„ 35 procent má po 1—3 nedo
statečných? Takový jest výsledek jednostranné
práce! Jsem toho dalek. abych nepřál dotyč
nému učiteli, že se to líbilo řediteli, a že ho
chválili v okrsku. Působím na měšťanské škole
od r. 1901. Mohl jsem býti ředitelem. Za 5
roků budu moci jíti do pense. Mohu si tedv
dovoliti posouditi nestranně „novou“ věc a
říci. že býti „dobrým učitelem“ neznamená do
nucovati žactvo k práci zbytečné. Má-li žák
zvláštní nadání a zálibu v illustrování, vykoná
vše ve chvilce, když ho povzbudíme. Za úkol
však žádati můžeme jen to. nač sta
čí průměrný žák.

Tak posuzujii diktování učiva na
měšť. školách. Hoši píší celé hodiny po
známky zeměpisné.dějepisné, literaturu; o jiném
nemám zkušenosti Řekli byste. že to nemožno!
T třídní:knize zaznamenáno to bývá za látku
učebnou!! Co se napsalo. tomu učí se žáci zpa
měti! Potemkinovy vesnice! Přehlíží se. že
nemá. ceny. co napíše žák nedbale. čeho uči
tel nekontroluje. Hoši opisují též po školním
vyučování. co spolužák z rozkazu učitelova na
nsal na tabuli, píší maďarsky místo česky. jen
když pan učitel nebude trestat. „Vždyť nezá
leží ani. na obsahu. ani na formě. jen když
mám hodně tlustší poznámkv!“ Tak hoši mlu
vili, Tak se píše někde dnes i občanská nauka
a snad i více! Potemkinovy vesnice. přetížení
žaciva novými učebnými předměty a. hodi
nami.

Pořadatelům žákovských představení, to
jest školám, spolkům a orelským tělocvičným
jednotám. doporoučíme | dětskou © zpěvohru
Jindřicha Hrbáčka ..Marusia i Duňa“. Práce
tato byla kritikou v časopisech učitelských.
hudebních i jiných příznivě přijata. Jest zcela
jinak pracována nežli obvyklé hry „se zpěvy“
jichž pořadatelé žákovských představení dosud
bvli nucení používati. „Hudební výchova“ o
ní píše: „Marusia i Duňa“ má vážnou snahu
přiblížiti se formou i hudebním obsahem duši
dítěte. Nejde tu o úryvkovitě sebrané a řadě
né melodie, jak obvčejně v žákovských hrách
bývá, ale o hudbu, která se dobře přimyká k
ději. Provedení je poměrně snadné. Notový

63



materiál V opise — doprovod orch. neb kla
virní a libretto (lištěně) lze obdržeti u skla
datele v Přerově. — Knihy redakci zaslané:
František Ilanzelka: Zlatý prsten. Sbírka po
vídek. Vvělo w edici Obrození, Nový Jičín.

Ústřední spolek čsl. prolesorů aecpomenul
jediné příležitosti, kde što o to, apojiti se s ne
přáteli katolictví a oiříti se o stranu lidovou.
Kdvž pak řada našinců posléze ztratila trpěli
vost a ze spolku vystoupila, bije orgauisace
profesorská ma povlach a nazývá ty, kdož ze
spolku vystoupili, přiživníky. Mají patrně ně
kieří páni podivné pončlí o tom, co je to cha
raktler. -0

REDAKČNÍ A ADMINISTRAČNÍ.
Některé práce bylo nutno odložiti. Prosim

o laskavé strpení. Příspěvky račte psáti jen po
jedné straně! R.

- Předplatně na II. rečník Věstníku bylo
upraveno na 15 Kč ročně.

Členové Svazu v Čechách plati přímo 5 Kč
a Svaz za ně 10 Kč. :

Členové Spolku katolického učitelstva na
Moravě a ve Slezsku platí přímo 10 Kč a jejich
spolek za ně 5 Kč. 2.

Nečlenové z Čech i z Moravy plati přímo
administraci celé předplatné 15 Kč.

K únorovému číslu přiložíme
Svazu k doplacení Pžedplatného.
-Kdo platí poštovníponkázkou,musí poslati
© 50 haléřů více na dodavné.

“ ŇůOFAVSKO
Telefon č 30.160, 30.420.

7

Centrála:

Projekty, opravy, novostavby
levně a solidně provádí

B VARHAUT,
stavitel

Praha — Dolní Krč čís. 154.

= HUMPOLECKÁ SUKNA
MODNÍ LÁTKYPÁNSKÉ I DÁMSKÉ

(NABÍZÍ FIRMA

HEZINA A SPOL, HUMPOLEC.
VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

Levné ošacení celé rodiny,
Učitelstvu, kněžím. státním úředníkům, zřízencům a jiným
zaměstnancům, gážistům mimo hodnostní třidu, železnic. zří
zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrých, bezchybných, za
ručeně stáobarevných zbytků k ošacení dětlidospělých a slce :
5 m dobrého moder šatového barchetu, 5 m tlustého hřejícího
flanelu na košile, 5 m pěkného pestrého kretonu na šaty, 5jn
dobrého plátynka na kosile. celyem 20 metrů. které jsou ve«
směs zaruč. dobré jakosti, cítám. ponzo 126 Kčs poštovným,
přizážkv jiné nečitáme. Doblrkou zaplatíte 66 Kč, druhých

60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkách měsičních.
(KX:<*Každé rodině vřele doporučujeme! KM

Vzorků zasilati nemožno. barvu muže každý určiti, Objednejte
i nadále s důvěrou u firmy:

josef Stolín a spol., Náchod.

a
R KU

JDoV
K8L

M Ů'.
Ů

Účet pošt, spoř. č. 22.971.

Olomouc.

Majitel a vydavatel



ROČNÍK II. ČÍSLO 5.

v měsíci. — Předplatné 10 Kč ročně. — Ř

Poslední dobou objevují se plány, uzáko
niti povinnost nemocenského pojištění uči
telstva a úřednictva u okresních nemocen
ských pokladen. ©Je pochopitelno, kdo asi
toto pojištění tak úsilovně fedrují. "sou to ti,
jichž doménou se pokladny staly. pro něž
byly, jako všecky jiné ústavy téhož druhu,
zaopatřovacím ústavem -politických činovní
ků ze stran socialistických.

Rozhlédněte se po všech okresních po
kladnách jen ve svých okresech! Koho
najdete v jich čele a koho najdete tu zaměst
nána. jako úřednickou sílu? Prsty u jedné
ruky vám obyčejně stačí k výpočtu těch sil
kvalifikovaných. ©Není ovšem | kvaliiikace
vším, ale je jedním z předních ©požadavků.

Tato stranickou politikou zabarvená sprá

o níž slyšíte stížnosti kdekoliv. Pořádek v ú
řadování, často i finanční hospodaření není
zrovna na nejlepším stupni. .

Jsem toho sám svědkem, jak nemocenská
pokladna vymáhala nezaplacené
ušlé za několik let ze smluvní síly na poštov
ním úřadě v H. Sáhodlouhým šetřením se
shledalo, že příspěvky a přihláška byly za
praveny a zaniklyv nepořádcícha špatném
vedení. — A za*to měl býti poštovní úřad
jako zaměstnavatel dvakrát exekvován!

Tyto důvody zesilují také hlas, volající po
nových volbách'do okresních nemocenských
pokladen; ovšem z týchž důvodů se jim so

. cialisté zuby nehty brání a proto také hledí

si zabezpečiti nový platící, ale výhod co nej
méně užívající materiál, úřednictvo a učitel
stvo. Představte si ten ohromný příliv peněz,
který by pochroumané hospodářství zase u
vedl do pořádku! A rozšíření oblasti poji
štěnců znamenalo by nutně zvýšení agendy,
která by měla v zápětí požadavek rozšířiti
počet sil pracovních. Našlo by se zase leckde
teplé místečko pro mnohého, který na ně
čeká.

Z těchto všech důvodů všeobecných i z
příčin jen specielně našeho stavu se týkají
cích bude se učitelstvo ze všech sil brániti,
uzákonění povinnosti pojišťovací u okresních
pokladen.

Učitelstvo nemá pražádných chutí státi se
zachraňovatelem finančně zbědovanýcoh po
kladen, které by na svou režii potřebovaly
učitelských grošíků. :

Jen ať vezmou okresní- školní inspektoři
tužku do ruky a počítají jen dle starých zku
šeností, nabytých z pojištění zatímních uči
telů beze zkoušky způsobilosti“ Jest známo,
že zatímní učitelé beze zkoušek jsou na mno
hých okresech povinní pojištěním. Počítejte
tedy, kolik jest na jednom okrese takových
učitelů! Kolik tisíc se do roka za tyto uči
tele zaplatí pojistného!

Najděte, kolik učitelů pojištěných onemoc
ní! Kolik korun pokladna z toho vkladu vrátí!
Musíte uvážiti, že takovému onemocnělému
neplatí celý plat, nýbrž jeho procentní částku
stanovy určenou a Že se mu služné zastaví.

65



Nebylo by to i zde lacinější, kdyby se
takovému onemocnělému ponechal jeho celý
plat a na jeho místo poslal se zástupce se
stejným platem? Kdyby celý měsíc stonal,
stálo by to kol 1.200 Kč — a takových při
padů nemoci u mladých učitelů jest na okre
se asi tak pět za deset let. Možná, že ani to
lik jich není. Byla by to zajímavá statistika.
Představte si ještě k tomu situaci mladého
učitele, jako se stalo na hlineckém obvodu v
chrudimském okrese předloni při pověstných
srážkách. Prováděcí předpis se asi o dva mě
síce opozdil. Srazilo se mladým jako ostat
ním za tři měsíce najednou a k tomu přišla
ještě nemocenská pokladna s půlletní sráž
kou 105 Kč. Týž učitel dostal vyplaceno ně
co kol 400 Kč za celý měsíc a ty. zaplatil
jen za stravu. (Snídaně, obědy a večeře.) Na
byt si musel vypůjčit a víc nesměl utratit.

Tímhle by chtěly teď nemocenské poklad
ny počastovat všechno učitelstvo. Ono totiž
jest těch srážkových rubrik málo v našich
výplatních listinách ...

Uvažte však ještě četné jiné okolnosti! Tu
malou důvěru k nemocenským | lékařům z
důvodů lidsky pochopitelných. Tu závislost
nemocného učitele na milosti takového
inspektora pokladny, který by čerta pocho
pil, kdy je učitel s to vzíti školní břemeno
práce na sebe, aby je vlekl dál.

K učitelské práci jest potřebí trochu více
než zdravé ruky a nohy.

A konec konců by bylo velmi málo těch
učitelů, kteří by tohoto »sociálního« dobrodi
ní využili, že známé zásady: »Potáhnu, pokud
to půjde. Vždyť to nějak vydržím a o prázd
ninách se zase trochu dám do pořádku.« Tak
by houževnatost, tradiční v učitelských po
vahách, šetřila pokladnám na výdaje pro ty,

kteří onemocní prostě tchdy, když je psí po
časí.nebo málo práce.

Voláme odborné ©pracovníky sociální z '
klubu čsl. strany lidové, -aby se postavili na
stráž za katolické učitelstvo a prosíme je,
aby ulámali hroty všemu, co by pod rouškou
sociálnosti mělo sociálně učitelstvu více u
blížiti než prospěti.

Učitelsvo samo by se se vším souborem
státního zaměstnanectva © přirozeně bránilo
důsledkům takového zákona, který by tako
vý závazek v sobě obsahoval, jak bylo uve
deno. : :

Přiznáváme plně, že problém nemocenské
ho pojištění jest akutní i pro zaměstnance
státní, byť měli po dobu nemoci i zajištěn
plat. Je to z toho důvodu, že tu prostě nem
nikdy zašetřeného reservního fondu, který
by mimořádné výdaje, s léčením spojené,
mohl uvésti s příjmem do pořádku. Ale po
jištění takového, které by se podobalo zahr
nutí do právomoci okresních pokladen, si ji
stě úřednictvo přáti nemůže.

Ostatně lidový zástupce posl. Čuřík, do
brý přítel lidových stát. zaměstnanců, uklid
ňuje rozčeřené hladiny vysvětlením v »Lid.
Listech«, jimž uvádí na pravou míru poplašné
zvonění, které se se všech stran ozvalo.

Vysvětluje smysl svého pozměňovacího
návrhu příslušného zákona a popírá, že by
měl takový smysl, jaký | se mu přikládá,
že by měl důsledky, jichž se státní úředni
ctvo obává. Slibuje též, že podrobněji ještě
okolnosti samé lidovému úřednictvu vysvětlí.

Jsme mu za to vděčni a věříme, že bude
s ostatními členy klubu lidových zástupců
čeliti všemu, co by svými důsledky nějak u
čitelstvo a státní zaměstnance poškodilo.

Od 8: listopadu 1844 do konce září 1847
jsem byl podučitelem ve Skřípově u Opavy.
Tam jsem měl ročně 48 zlatých stříbra zc
školního fondu a z toho jsem se musel stra
vovat. Platil jsem rektorovi 2 zlaté měsíčně
za Stravu a 2 zlaté měsíčně mů zůstaly na
Šatstvo a jiné potřeby. Zase asi řekne mnohý
z mladých učitelů: „Jakápak taj strava mohla
býti za dva zlaté měsíčně?“ Byla opravdu
všelijaká. Tak na příklad ve Slatině dostával
rektor od každého sedláka pecen chleba. My
jsme byli podučiteli dva a dvě děvečky. Přes
celý rok, den jako den, jsme měli k snídani
s děvečkami v kuchyní zasmaženou polévku

66

s chlebem a v neděli vařené mléko s chic
bem. Ve světnici rektorově jsme se ani ne
ukázali. Ve třídě jsme spávali. Ve Skřípově
byly zase zvláštní večeře. Doprostřed stolu
nasypala se hromada zemáků s mundurem.
Každý z okolosedících z té hromady. bral a
loupal před sebe na hromádku. Pak se do
nesla mísa, na ni se vylila kýška a z té
každý lžící k zemákům přistřebával. Nebyl-li
v tom sběhlý, udělal z kýšky chodník od
mísy k sobě. ;.

Ve Skřípově byl farářem P. Václav Za
hradník, který se za rok dostal do Bránek,
a do Skřípova přišel P. Vincenc Janolík.



Teun, když jsem ze Skřípova odcházel, mi
napsal do vysvědčení: „Dicses Zeugnis des
Herren Johann Pospěch wird vom Gefertig
ten durchgángig mit dem DBecifiigenbestáttist,
dass obbenannten Schulhicf wegen scinem
exemplarischen Lobenswandci einer bessonde
ren Ancmpfehlung sich: wiirdig gemacht hat.“
Tehdy šlo všecko „zu deutsch“. Ze Skřípova
jsem chodil každodenně — v zimě, v létě —
excurrendo do Hrabské, do osady přifařené
do Skřípova. Teď tam již také mají svou
vlastní školu a svého učitele.

Od 1. října 1847 do 9. prosince 1849 jsem
byl samostatným podučitelem v Malé Lhotce
ve farnosti Veselá u Val. Moziříčí. Tam isem
dostával školní plat, sypané obilí a máslo,
což činilo dohromady 70 zlatých stříbra
ročně. Když jsem se do Malé Lhotky dostal,
byl P. Zahradník ještě v Brankách. Ten,
kdvž uslyšel, že jsem se do Lhotky při
stěhoval. hned poslal pro mne, abych k němu
přišel, a pak jscm každé svátky býval
u něho. Také jemu jsem všechno opisoval.
Zemřel v Brankách.

Z Malé Lhoty isem se stěhovat dne 10.
prosince 1849 do Bininy, farnost Val. Mezi
říčí. Tam isem měl ročně 150 zlatých a sice:
školní plat, sypané obilí a máslo. V roku 1851
jsem tam pojal za manželku Karolinu, dceru
Viléma Schoefra, mistra soukenického v
Krásně, která zemřela 28. dubna 1855. Dne
5. května 1852narodila se nám dcera Johana
Nep., dne 4. března 1855 Anděla. V roku
1856 pojal jsem za manželku Josefinu, dceru
Valentina Večeře, mistra soukenického v
Krásně.

V roku 1858 dostal jsem se do Malhotic,
kde jsem vyučoval až do roku 1889, tedy
31 rok, a od těch dob jsem, chvála Bohu,
až do dnešního dne na odpočinku. (Již ze
mřel. P. r.). Že jsem za ten čas všelicos
zkusil, dobrého i zlého, samo sebou Se roz
umí.

V Malhoticích narodil se syn Josef dne
16. ledna 1861, na kněžství byl vysvěcen dne
5. července 1884 a zemřel dne 22. září 1893.
„ Innocenc, narozen dne 22. října 1862, jest

učitelem od roku 1882.
Jaroslav, narozen 20. srpna 1865, vysvě

cen na kněžství dne 5. července 18890.

Ing. Alois Janáček:

Sociálně výchovný význam
e - - .
"Nenávisti je na světě dost, tu není třeba

uměle pěstovat. Nový předmět, jenž má při

Adalf, narozen 29. května 1867, vysvě
cen na kněžství dne 6. července 189j.

Dne 12. července 1869narodila se dcera
Zdenka, zemřela 18. června 18999.

Když jsem se v roku 1858 do Malhotic
přistěhoval, bydlel jsem po 8 roků v staré
škole, dřevěné to chalupě na konci vesnice.
číslo 80. Tam byla pro učitele jen malá
světnička. Dětí v létě spávaly s děvečkou
na půdě, ale hůře bylo v zimě. V roku 1866
dostala obec nařízení, vystavěti školu novou.
Přijela od hejtmanství z Hranic komise, aby
vyhledala v osadě místo, kde by škola státi
mohla; na konci vesnice prý státi nemůže.
Ovšem to nebylo tak snadno. Konečně uvolil
se jeden občan, že kousek své zahrady
k tomu účelu odstoupí. Ačkoli místo to pro
školu nebylo vhodné, protože voda na tom
místě spádu nemá, ačkoli ve sklepě tedy
voda stojí a ve světnici v přízemí je vlhko,
tedy nezdravo, přece bez ohledu na můi
protest škola tam postavena byla.

Až do roku 1871 jsem měl služného 200
zlatých stříbra ročně. To se vyplácelo
učitelům v obci a to všelijak. Já jsem, musel
k obecnímu pokladníkovi poslat kolikrát, než
jsem několik zlatých dostal. Až v roku 1871
převzal stát školy do své správy, a tu se
vyplácelo učitelům služné v berním úřadě
měsíčně napřed. To bylo trojí: 400, 500 a
600 zlatých ročně, pak funkční příplatek a
pětileté příplatky pro stáří. Chtěl-li však
starší učitel ty příplatky pro stáří dostat,
musel vykonat doplňovací zkoušku | zc
země- a dějepisu, přírodopisu, fysiky a
tělocviku. Ačkoli já jsem z těchto předmětů
měl známky na vysvědčení z Opavy, musel
jsem také tuto zkoušku konati. Byl jsem tedy
v Olomouci v červmwy 1872 a měl jsem až
do toho času 400 zlatých ročně a od 1. Čer
vence 1872 jsem dostával také ty příplatky
pro starší, takže jsem v roku 1889 se 750
zlatými čili 1.500 Kč odešel na odpočinek.

Než se to stalo, svolal tehdeiší nadučitel
v Kelči, František Křička. učitelskou schůzi
v Malhoticích, při které bylo asi 40 učitelů.
Při té příležitosti měl jmenovaný Křička řeč
na rozloučenou a od představenstva obce
jsem dostal diplom čestného občanství — a
tak jsem se se školou a s přítomnými učiteli
rozloučil.

Kristova kázání na hoře.
blížiti dnešní školu jejím sociálním úkolům,
byl zaveden, ale tím není o cíli a methodě

67



této sociální výchovy dosud řečeno ničeho.
Stále jest nejasno, k jakým ctnostem pře

devším máme | vychovávati, a pak jakým
způsobem máme cíle toho dosáhnouti.

Jako laik ve věcech výchovu mohu uká
zati jen na první část otázky.

Je třeba nalézti ideály společenské, soci
ální výchovy.

Kdo je povolán je definovati?
Za jakých podmínek lze dosáhnoutikrá

lovství Božího zde na zemi? Královstvím Bo
žím na zemi rozumíme takový stav společ
nosti lidské, v níž se těší spokojenosti, radosti
a průměrnému blahobytu nejširší vrstvy lido
vé.

Když položili svého času podobnou otáz
ku učedníci Kristu, kdo jsou ti, kteří budou
občany jeho království, odpověděl jim Kri
stus v kázání na hoře devaterých blahosla
venstvím.

Kázání na hoře jest největším pokladem
lidského ducha. Božský vychovatel defino
val v něm devatero paedagogických ide
álů, jejichž naplněním stáváme se nejenom
členy královsví ve smyslu metafysickém, jež
však také jako kolektivní občanské ctnosti
dovedou znovuzříditi, přetvořiti a zabezpečiti
sociální řády zde na zemi.
, Mluví-li se dnes osepsání pří

ručky občanské nauky vesmyslu
katolickém, pak třeba založiti ii
naskáleposvátnéhory.

Hledají se praménky, pátrá se v historiích
všechnárodůdivokýchi kultivovaných,byse
našly blednoucí stíny mravních zásad zhynu
lých kultur.

A zatím pod Horou blahoslavenství vyvěč

„

ní vychází slunce božského ředitele světa.
Blahoslavení chudí duchem,

neboť jejich je království. ne
beské.
. Hloupost lidská, která jest hlubší nežli

všecka moře, označuje skutečně věřící syny
a příslušníky ©Kristova ©království tímto
šlechtickým titulem „chudých duchem“. Ne
záleží na tom, že ve své ubohosti domnívá se
tupiti. Dítě, blázen a hlupák pronášejí často
největší pravdy. Nevědouce, klanějí se du
ševní velikosti. :

Jak známo, prohlásil Ježíš fariseům, kteří
mu vytýkali, že se dává lidem jerusalemským
vítati jako král: „Kdyby tito mlčeli, kameny
budou volati!“

Mát zajisté v očích Božích, věříme, větší
cenu. takový pokrokový osvícenec, než jeru

salemský kámen. Proto jest na něm, abyvolal.'

68

A kdo jsou ti chudí duchem?
Giovanni Papini ve svém „Životě Kristo

vě“ podává tento výklad:
„Chudí duchem jsou ti, kteří mají plné a

bolestné vědomí své duševní chudoby, nedo
konalosti vlastní duše, nepatrnosti | dobra,
které je v nás všech, bídy mravní, v níž tkví
většina lidí. Jediné chudí, kteří vědí, že jsou
opravdu chudí, trpí svou chudobou a poně
vadž jí trpí, snaží se, aby z ní vyvázli!“

Tedy z tohoto vědomí vlastní chudoby
rodí se teprve činorodá touha po jejím odstra
nění, to jest v ohledu mravním touha po do
konalosti a v ohledu sociálním| reformní
snaha.

Chudí duchem byli všichni ti, s jejichž
jménem je spiat pokrok náboženský, vědecký
i sociální.

Ještě lépe věc vynikne, | všimneme-li si
těch, kteří nejsou chudí duchem. Chudým du
chem na př. není onen zvláštní psychologický
typ, který se u nás po převratě | objevil,
totiž t. zv. pokrokový učitel. Ten se totiž
naopak cítí býti velmi spokojen svou doko
nalostí mravní i duševní. Zdá se mu, že jest
na vrcholu vědeckého poznání. Pod ním jsou
všecky překonané pověry náboženské a nad
ním už není nic.

Od tohoto jalového pokolení nelze očeká
vati ani náboženského, ani vědeckého, tím
méně sociálního pokroku a obrození. Snaha
po dokonalosti rodí se z vědomí vlastní
nicoty.

Tohle je chudoba na duchu.
Zní to paradoxně, ale jest jisto, že hloubku

inteligence u člověka lze bezpečně měřiti po
dle toho, čím více zná věcí, o kterých neví
a jichž neumí vysvětliti.

Člověk, který prohlašuje, že ví všecko,
podobá se nafouklé měchuřině, a to je nej

weva
hloupěiší tvor toho času na zemi.

Chudoba duchem nesmí však býti majet
kem pouze těch, kteří obsáhli veškeré po
znání lidské v celé hloubce a šířce; ona musí
se státi kolektivní | ctností, jako potrava
ducha.

Sleduji cíl ukázati, jak prospívá naplnění
ideálů V osmeru ©blahoslavenství zde na

nalení společnosti lidské.
Jest chudoba duchem

ctností?
Zajisté!
Sledujme jen, jaké škody způsobil společ

nosti právě nedostatek chudoby duchem!
Všecko procovství | mravní i sociální.

které je největší překážkou dorozumění mezi

takovou| sociální



společenskými třídami, pramení z nedostatku
chudoby duchem.

Nadutost zvrátila pravý poměr člověka
k člověku, syna k otci. “

Úpadek umění a jeho rozvrat předcházelo
vymření chudých. Vlády a veřejného mínění
chopili se nadutci a mluvkové, poněvadž lidé
nedovedou nyní správně odměřiti své sku
tečné schopnosti.

Všecek společenský život úpí pod násilím,
neodborných, nezkušených rukou.

Nivelisace vzdělání a všecko, co s ní sou
visí v sociálním našem životě, má příčinu na
poli mravním, v nedostatku spravedlivého 0
ceňování, v nedostatku chudoby duchem.

Každý se cítí nejlépe způsobilým zastávati
nejzodpovědněší úřady veřejné. A to je pra
příčina všech chyb a vší korupce, úpadku de
mokratie, úpadku společnosti.

Totovšeckomusí býti odvráceno
sociální výchovou kchudobě du
chem. Dosavadní tendence vývoje našeho

Joscf Jek:

školství po převratě sledují bohužel cíle
opačné. Není divu, když otěže politiky nesou
a nesly ruce, které nestačily na svůj úkol.
Bude zajisté příznakem na věky výmluvným
pro nadutost našeho pokolení pasus naší ú
stavy, v němž se praví s přízvukem dobře
povědomým z pokrokových schůzí a hospod:
»...Vyučování nechť neodporuje výsledkům
vědeckého bádání!“

Jako omluva bude však na věky také při
pojeno, že tato slova si vynutili pilnikáři...

Tyto tendence mají, pokud ovšem Ilzc
laikovi zabývati se nekonečnou novinářskou
reformou střední školy, i nové reformní
snahy středoškolské.

To všecko jest však jen novým dokladem
pro to, jak úsilovně musí, vědom jsa si svých
povinností před národem, katolický vycho
vatel pěstovati v nové generaci chudobu du
chem, to jest pokornou touhu po dokonalosti,
jež jest prvým sociálním a křesťanským po
krokem. (Pokračování.)

Co tomu říká hygiena školní, když se ve
třídě, kde má se zítra učiti, víří prach! A
což teprve těch tříštěk na zemi! Školník při
sebe větší svědomitosti není s to důkladně
zamésti potmě 5—6 tříd, když odejdeme.
Nehledím tu na učitele. Ten je mučedníkemn
odedávna. Poslouchat však bušení 60 kladí
vek, to je i pro zdravé nervy přespříliš.
Měl-li bych s těmi kladívky pracovati ještě
půl roku, zblázním se.

Že pak děti i vinou ručních prací jsou
přetěžovány, to řeklo už více lidí a zkuše
nějších než já. Měli byste vy ještě chuť k
práci, když čekáte od 4 hodin do půl 7. na
vlak, a přijdete v devět hodin domů? Do
postele byste si vlezli. A což ti, kteří jdou
za tmy 2 až 3 hodiny pěšky domů?

Nenaříkejme, že se vědecká úroveň žac
tva menší, ale. udeřme přímo na tyhle bez
hlavé reformy, které nám otravují práci a
rodičům ubíjejí děti na zdraví tělesném i du
ševním.

My jsmc se ve škole ručním pracím ne
učili, a přece co jsme měli různých těch do
mečků. Až nás s tím maminky vyhazovaly.

-Není tedy třeba děti učit hrát si ve škole.
Doma mají příležitosti až dost — a lepší, pro
tože jsou dva nebo tři a nejsou nuceni dý
chati prach, vířený šedesáti soudruhy a uhý
batl se tolika rukám, které si navzájem pře

kážejí.

Vím, máte mnoho a mnoho pěkného
říci o ručních pracích. Ponechávám to všem,
kteří pěkně rádi povídají. Bylo potřebí říci
také pravdu, tak, jak ji Žijeme a jak nás ob
klopuje, aby ti, kteří se pod jejím břemeneni
ohýbají, nemysleli, že jsou snad sami jen tak
špatnými učiteli.

Zkušebníkomise v HradciKrálové- dala
i o ručních pracích písemnou práci paeda
gogickou. Kolik mladých učitelů řeklo v té
práci asi pravdu tak, jako ji říkají mezi se
bou? Asi málo!

Nezbývá teď, než aby ti, jimž se věci daří,
nám pověděli, co a jak dělají, co se jim aspoň
jednou podařilo, abychom sami se pokusili
zahnat také časem tuto šedivinu z denního
našeho trápení. Prorokuji pěknou budoucnost
této výchově dělnické. Ale až bude předmět
ten dobrovolný, nevázaný na určitou hodinu,
až budou proň dílny, do kterých si bude moci
zaskočit žák, kdy bude chtít. A učitelé ať
se střídají v dozoru, aby z toho něco měli,
a ještě lépe bude, až odborná síla bude mít
jen dílnu na starosti.

Ale chtějte dílnu! To je jako, byste po
ručili, že musí obce do roku 1930 poříditi ve
školách tělocvičny! Pokud není polovina
těchto požadavků splněna, potud ruční práce
budou týráním učitelů i dětí.

69



A proto nižádná chytrost ani věda, ni
žádná zloba ani nevědomost nemůže zvrů
úti křesťanství, Kristus vstal z mrtvých; vše
jest dokázáno, čemu o Bohu učil. A co z
dalšího oboru pravdy to neidůložitější, i 10
jest dokázáno. Totiž: Smrt je počátkem ži
vota nového, člověk bude věčně žíti. Život
tento jest jen přípravou života budoucího.

A zmíníme-li se aspoň, že není učení, jež
by vznešenčjší zákon mravní podávalo, než
čisté křesťanství, pak snad chápete, proč
chceme školu Bohem dle nauky křesťanské
proniknutou, proč chceme školu křesťanskou.

Ale proč tedy nesnesou se jednotlivá vy
znání křesťanská, čili jednotlivé konfesse kře
sfanské vedle sebe? Proč chcete školu ka
tolickou? Vždyť snad přece aspoň křesťané
v téhož Boha věří, ba i v téhož Krista?

Ani to není správné a pochází i toto tvr
zení z neznalosti jednotlivých vyznání. Tu
odvádí od pravdy uměle u nás vypěstovaná
nechut ke katolictví a náklonnost k protec
stantismu. Čitem pravdy se nedoděláš, ten
zavádí na zcestí. Rozumu užívej, to jest ten
panovník v duši tvé, jemuž má podroben
býti cit i vůle. Nuže! A co praví rozum citu
nebo vášni neotročící o Bohu křesťanských
konfessí?

Kalvín, původce vyznání helvetského,
učil, že Bůh jisté lidi předurčil pro nebe.
jiné pro peklo a že jejich činy na tom ni
čeho změniti nemohou. Za to mu řekl Luther
—. původce nvnějších augspurských — že
Kalvín dělá z Boha tyrana. Nuže: Je stejný
ten Bůh helvetský| a lutheránský? | Není!
Naproti tomu zase Luther učil, že jen víra
prospívá ke spasení a skutků dobrých že
třeba není. — K tomu zase pravíme my:
Toto učení dělá z Boha osobu, které na

záleží.
Jest to tedy opravdu tentýž Bůh,

vyznávají jednotlivé konfesse? Není!
Což divu tedy, že mv katolíci tu zásadu

máme: Jen jeden jest Bůh, jen jedna jest
pravda. A tou jedinou pravdou nechť pro
niknuta jest škola. A tuto jedinou, nezměn
nou a nezměněnou pravdu a toho jediného.
vždy a pro všecky stejného Boha hlásá mi
to původní, od Krista skrze Petra a s ním
sjednocené apoštoly a tudíž skrze nástupce
Petrova aj s ním sjednocené nástupce apo
štolů hlásané a přispěním Ducha sv. v či
stotě udržované křesťanství katolické.

A proto, poněvadž nám záleží na tom, aby
pravdou čistou proniknuta byla škola, a

jeiž

70

proto, poněvadž, kde v myslích není pravdy
čisté, není dokonalého vzdélání, žádáme Ško
lu Bohem dle katolického učení pro
niknutou.Žádáme školu katolickou.

Ale ovšem pravíme Zase, jediným pozná
ním pravdy není poslouženo. Škola nemá
jen učiti, nýbrž i vychovávati, to jest vůli
žáků k plnění zákona Božího přivoditi. A tu
jest přesvědčením naším, že veliké, opravdu
božské náboženstvínaše slabé vůli naší
inadpřirozené posily poskytujea to
tou měrou, jako žádné jiné náboženství. Mí
níme tu nejen slovo Boží a modlitbu, ale ob
zvláště svátosti. Naším svatosvatým,
zkušeností stvrzcným přesvědčením jest, že
řádným a Častějším přijímáním svátostí vůle
u přenmohých se tak upevní, že po dlouhá
leta dovede vítězně přemáhati těžkou vlnu,
ba že i zdokonaluje. Což divu, že k výchově
mládeže žádáme pomoci našeho náboženství;
což divu, že si přejeme, aby škola i k vůli
výchově čili upevnění vůle v dobrém byla
konfessní, katolickou, ne polovičatě, ale přes
ně a upřímněkatolickou.

A poněvadž k zákonům Božím patří i před
pisy o bohopoctě, stojíme též o to, aby děti
navedeny byly Boha ctíti dle zákona naším
náboženstvím stanoveného, tedy na prvém
místěobětí těla i krve Kristovy;
pak. ovšem všemi náboženstvím naším pře
depsanými úkony, pobožnostmi vnitřními i
zevnějšími.
„3 A že i pro obor krásy, jížto se duch
lidský vzdělává, ducha svého náboženství
žádáme, to asi není divno tomu, kdo na př.
pohlédne na velebný v gothickém slohu zbu
dovaný-a upravený, chrám. Patrno tu, ať se
tu ryzí ozývá zpěv, ať se tu koná oběť slav
ně, ať se hledí jen na budovu samu, tu že
právě jest odlesk pravdy a dobra, jest to
odlesk Boha dle naší — jak říkají — kon
fesse, M— |

Zde sice vše Bohu v posvátné bázni sc
koří, a 'přece se raduje předtuchou oslavy
nebeské, zde krása ta sice pozemská je. alc
k mábožnosti nutí, vzhůru povznáší. Nuže!
Nic jiného není účelem školy katolické; než
aby duše chovanců našich takovým veleb
ným a svatým chrámem Božím byla. Kdo
moudrý chtěl by, aby raději byla obrazem
v jistém sice smyslu krásného, ale dolů tá
hnoucího domu. jenž odleskem jest pyšného
odporu proti Bohu, odleskem rozkoše od
Boha odtrhující? o

Velectěné shromáždění! Devatenácte. sct
let působf církev na národy evropské. Vím,



že po těch devatenáct set let bouře času a
lidských vášní dotkly se i jí. Nezapírám, že
až i na samých náčelnících jejích uvázla ně
jaká skvrna slabostí lidských. | Ale suďte
spravedlivě o celku. Táži se, proč asi Evro
pa předčila vzdělaností všecky díly světa,
proč asi pevně drží ona prapor osvěty jako
vůdkyně v rukou svých? — Proto, že byla
křesťansko-katolickou. Proč na př. římsko
řecká vzdělanost pohanská, proč na př. ny
nější čínská daleko zůstala za evropskou?
Protože Evropa byla katolickou. Ptejte se,
kdo z divokých aneb aspoň nevzdělaných
národů evropských učinil národy kulturní?
Církev katolická! Jako soudcové Bohu pří
sahou zavázaní, kteří chtí překonati vášeň
zlou i náklonnost dobrou, zkoumejte dějiny
a odpoví vám na př. protestant Můller.
Bez papežů byla by Evropa zemí divochů.

Hledáte-li učence, filosofy filology, matema
tiky, astronomy — hledejte je v církvi ka
tolické a naleznete je. Hledejte hrdiny ctnosti
na jevišti světovém, hledejte je v úkrytu cely
klášterní anebo v chaloupce odlehlé — na
leznete je v církvi katolické.

V každém století, i když země se chvěla
rykem válečným, když pustly mravy a su
rovost řádila, vždy najdete v církví katolické
hrdiny lásky, pokory, čistoty, tichosti. Z tem
ných mračen, jež odchýlením se od katol.
náboženství stahovaly se nad národy, září
přece v každém století hvězdy světců na
šich, hvězdy velikánů v ctnosti. -o

A proč zase na druhé straně všecky zievy
římsko-pohanské vzdělanosti? Proč na příkl.
ochromena mravnost pochybovačstvím o ži
votě věčném, proč rozpoutána požívavost,
jakožto jediný cíl života, odkud poskvrnění
manželství, odkud rozklad společnosti?

Proč vidíme zjevy tyto dnes v životě ná
„rodů? Proto, že jsme smíšeninou křesťan
ství s pohanstvím pode jménem liberalismu.
Kde v rodině, v obci, v říši převládá dnes
pohanství, tam to jistě znáti jest na úpadku
mravů, pořádku, spokojenosti ano v celku až

Jana Horušická:

i blahobytu. Liberalismus se neosvědčil, než
jako reakce, návrat k pohanství, které co do
mravného vlivu na národy nikdy s katoli
ckým křesťanstvím měřiti se nemůže.

A proto voláme: Pryč s polovičatostí, pryč
S tou smíšeninou z našich škol, pryč s tím
pohanstvím, pryč s reakcí. Pokrokem bylo,
jest a bude čisté křesťanství a proto to je
diné pronikej školu naši. Tento pramen do
konalé vzdělanosti plyň hojně a nezráceně
ze studnice školy naší.

Vyslovivše přesvědčení své, že škola,
má-li býti pramenem dokonalé vzdělanosti,
musí býti náboženskou a konfessní, přichá
zíme k další zásadě katolické o škole: Šk o
la je po právu přirozeném i dle
zásad křesťanských zastupitel
kou rodičů.

Prvními vzdělavateli dětí jsou rodiče. Stvo
řitelem samým dáno jest jim to právo,
avšak uloženai povinnost. To jasně hlá
sá přirozenost naše sama. Jen nejvýstřednější
nevěra, která vůbec nižádného zákona člo
věku daného neuznává, klesla tak daleko,
že — majíc za svůj cíl iedině smyslnou roz
koš — rodičům toto právo béře a této roz
košníkům a sobcům nepohodlné povinnosti
je zbavuje a žádá, aby stát děti rodičům bral
a je po způsobu zvířátek společně vycho
vával. Jsou to poslední důsledky liberalismu
od Boha odpadlého, důsledky, které žádají
svobodu vášní lidských a proto i manželství
i rodinu a tudíž i vychovávání dětí rodiči
odstraniti chtějí, ač i u zvířat shledáváme,
že matky svá mláďata vychovávají. Do jaké

věka jako osvěta a svoboda velebený, dů
sledně provedený odpad od věčné pravdy,
jak ji hlásá náboženství! Když tyto konce
velebeného liberalismu vidíme, tím více lne
me k vznešenému náboženství, které hájí po
svátnost rodiny i Bohem dané právo ro
dičů na vychovávání dětí.

(Pokračování.)

Je známo, že Komenský, ztrativ záhy své
rodiče, byl vychováván u sestry otcovy ve
Strážnici a. teprve v 16. roce dán na studie
do škol latinských. V „Předchůdci vševědy“
trpce si stěžuje na převrácené vyučování ve
školách, kde pamět cvičena na úkor ostatních
schopností duševních, ale zároveň i na ne
dbalost svých pěstounů. Praví: „Nebo hned

jako pachole obou rodičů jsa zbaven, po
ručníků nedbalostí tak jsem byl zanedbán,
že teprve šestnáctého roku věku mého do
stalo se mi počátků latinských okusiti. Avšak
dobrotivostí Boží bylo důkazem, že okus ten
přirozené touhy žízeň tak roznítil, že od té
chvíle neustával jsem snažiti se a usilovati,
kterak by škoda ztracené mladosti byla na

71



hrazena a již ne při mně toliko. než při ji
ných. Nebo zželelo se mi zároveň i osudu
jiných zvláště v národě mém, v pěstování
literního umění trochu linavém! Často tedy
opravdově na mysli přemítal jsem, jak by co
možná nejvíce lidí netoliko k milování svo
bodných studií bylo povzbuzeno, než i jakým
nákladů a prací ukrácením by školy byly 0
tevřeny, v nichž by mládež metodou snadněj
ší k znamenitému prospěchu v učenosti mohla
býti přivedena.“

Zřejmo z toho, že Komenský již v jinoš
ském věku pojal úmysl vyučování na ško
lách zlepšiti.

Dožaduje se, aby vyučování dostalo se
všem bez rozdílu, hochům i dívkám, bohatým
i chudým. Tato zásada Komenského se již
dávno plně uplatňuje.

Dobu vychovávací a vyučovací rozdělil
Komenský na čtyři období po 6 letech.
V prvních šesti letech nechť vychovává dítě
matka, učíc je správnému poznávání a po
jmenování věcí je obklopujících, vedouc je
k Bohu a k rozeznávání toho, což dobré jest
a zlé. K tomu hned podává návod v „Infor
matorium školy mateřské“, které sepsal r.
1632. V něm píše: „V útlém tom věku, co
dítko cítí, chutná, slyší, vidí a co v srdíčko
a rozoumek mu vštípeno, kořínky jsou dal
šího vzrůstu jeho duševního a budoucí jelo
povahy. Jest zajisté dům otcovský školka,
z níž pláňata do školy se přesazují, která pak
rychleji, zdárněji a zdravěji prospívají, byla-li
k nim dříve rozumná a laskavá péče obrá
cena.“ Školou mateřskou míní tu tedy ne
nynější opatrovny, ale klín matky, první vy
chovatelky a učitelky svého robátka. Ano,
matky jsou a buďtež vždy nejen prvními,
ale stálými vychovatelkami svých dítek a my
nemáme vroucnějšího přání, než aby matičky
naše považovaly své dítky za dar. ba, lépe
-bych řekla, za Bohem jim propůičený klenot,
jeiž pilným broušením, pěstěním a k dobru
nabádáním mají vychovati ke slávě Boží,
ke cti národa a vlasti a sobě k radosti a
útěše. Není větší, světější povinnosti ženy
matky, než výchova dítěte. Kde rozumná
láska je spojena S vážnou přísností, tam
dovede matka včas odstraniti z duší a srdé
ček dětských trnité výhonky neposlušnosti,
zloby, vzdorovitosti, svéhlavosti a sobectví,
tam nevvbují tento plevel v křiklavé nectno
sti, které v dospělejším věku těžko již na
praviti.

často matkám věnovati se dítkám zcela a po
celý den a tu je zastupuje vychovatelka,
pěstounka v opatrovně, ve škole mateřské.

72

A tu nezapomínejme, že proti všem Zla zárod
kům nejlépe možno bojovati, když se nám po
daří nadchnouti mladé ty dušičky pro dobro
a ctnost. První pak ze všech ctností, z níž
ostatní jako z bohatého zřídla vyvěrají, iest
zbožnost.Ó, pěstujmeji v těch útlých srdcích
vznětme v dušičkách jejich víru Živou, kte
dětských, onu zbožnost, pravou, upřínmou,
ráž plyne z nekonečné lásky k Bohu všemoc
nému, veďme je k tomu, kterýž — pravil:...
„Nechte maličkých přijíti ke mně!“

Druhým výborným průvodčím
v životě jest práce. Když jsem byla
ještě pěstounkou, kolikráte se stalo, že mi
přinesla matka do opatrovny dítě i pončkud
churavé; nechtělo prý doma zůstati, prý musí
jíti do školky pracovat. Někdy jsem navrho
vala, že si půjdeme raději hráti do zahrádky,
ale to bylo protestu! Aťsi jdou hráti ty malé
(totiž 3leté), ony (4 až 5leté, velké) | budou
prý pracovati. My totiž vyšívaly. proplétaly,
skládaly a podobné práce konaly. Z toho
zřejmo, že chuť k práci dětem vrozena, třeba
ji jen náležitě povzhuditi.

- Od šesti do dvanácti let budiž dítko podle
Komenského vyučováno na škole obecné, dc
18 na škole střední a od 18—24 na vysokých
Školách. Tato zásada dnes poněkud pozmě
něna. Ke škole obecné připojena nyní škola
měšťanská. Komenský žádá, aby veškeré uči
vo stálým opakováním pevně v mysli a pa
měti utkvělo. A toho na školách měšťanských
(mluvím ze zkušenosti vlastní) | postrádám.
Učivo realií, na př. dějepisu, je tak rozsáhlé,
že sotva učitel stačí ie za rok probrati. Na
soustavné opakování naprosto nezbývá času
ani učiteli, ani žactvu, které je učivem přetí
ženo. Mnohem prospěšnější by. žactvu bylo,
kdyby učebnice byly méně rozsáhlé, z učiva
pak podáváno to nejdůležitější, ale toto nále
žitě pak v pamět uloženo, aby trvalým zů
stalo maietkem mládeže. A především, aby
z učiva podáváno to, co duši zušlechťuje a
mysl povznáší.

Dále Komenský výslovně praví: ©„Aby,
čemu dítky se mají učiti i smysly svými, zra
kem, sluchem, hmatem, čichem, ba i chutí
poznávaly, rozumem si osvojily a rozumíce
tomu, slovu učitelovu uvěřily. Ale zároveň
dokládá, ©že jsou tu věci, na které lidský
rozum | nedostačuje, které týkají se věčna.
věcí napřirozených, o kterých jen z Písma
sv. vědomost míti můžeme.“ Jako hlavní po
žadavck klade, aby veškeré vyučování sou
střeďovalo se kolem Boha a Bůh aby byl
středem, centrem veškerého učení. Pravíť v
„Hlubině bezpečnosti“: „Nebo slavnější jest
Bůh než všeho světa vzácnost a sláva, mou



„dřejší než všeho světa umění a subtilnost,
bohatší než všeho světa pokladové a zboží“, a
dále že „centrem milosrdenství božího je
Kristus, že kdo do centra toho trefiti chce,
ze všech tvorů i sám zc sebe vyjíti musí.“

Aby Bůlh byl středem veškerého vyučo
vání školního, aby všechny ty poznatky vč
decké (náboženství a pravá věda se nikterak
nevylučují) k Bohu vedly, to i vroucným
přáním naším, ale bohužel není toho v nynější
době, kdy mnohé věci vykládají se tak, žc
dítě spíše od Boha odvracejí; a často ocítá se
tu žák v rozporu duševním, který nemůže
zůstati bez následků na vývin jeho povahy,
neboť místo, aby, jak rozumná výchova toho
žádá, všechny prostředky a poučky vycho
vatelské, veškeré vedení směřovalo k jediné

J. Hrbáček:

mmucíli, žák tu veden jinak katolickou matkou
a otcem a ve škole učitelem| nábožen
ství a jinak učitelem jino- nebo bezvěrcem.
A tu se ocítá v trapném rozporu. Komu vě
řiti? Kdo mluví pravdu? Ke komu se přiklo
niti? ©Než tento nesprávný směr výchovy
vede dítě i k přetvářce, neupřímnosti. Chtíc
se zalíbiti tu učiteli, tu katechetovi, přetvařuje
se dítě a jedná před každým z nich tak, jak
tuší, že ten či onen si toho přeje, ano, často
i před vlastními rodiči ukrývá své nitro, tají.
jakými pochybnostmi zmítána jeho duše. Že
takováto výchova dvojatá může nám vycho
vati jen Jidi více méně bezcharakterní, rame
náře, lidi bez vnitřního | přesvědčení, | jest
beze sporu.

(Pokračování.)

Dlužno též uvážiti, že velká část učitel
stva studovala celé gymnasium nebo celou
rcálku a pak že šla teprve na učitelský
ústav ke zkoušce dospělosti. Nemohou tedy
rozhodně ti, kteří tak rádi tvrdí, že učitelé
nemají středoškolského vzdělání, mluviti o
všem učitelstvu paušálně. Všimneme-li si pak
učitelských schematistů, vidíme, že mnoho
a mnoho učitelů vzdělávalo se i po ukončení
školních studií na kursech pro živnostenské
školy pokračovací, mnozí pak vykonali státní
zkoušky z hudby, někteří i jiné zkoušky.

Nesmí se pak zapomínati, že se ti učitelé,
kteří chtěli vyučovati na měšťanské škole,
připravují systematickým studiem pilně po 2
až 3 leta k odborné zkoušce. Což jejich vzdě
lání není rovněž rovnocenné s tím, jež má
absolvent jiné střední školy? Nejsou také
vzácné případy, že odborný učitel měšťan
ské školy má zkoušku ze dvou nebo dokon

J.H.:

ce tří odborů. Nuže — jeho úmorné, leta trva
jící studium nebylo k ničemu?

Chybou jest, že naši t. zv. pokrokoví ko
legové, kteří rádi píší o všem možném, ne
píší o tomto zjevu. Nečiní-li tak oni, Čiňme
tak my. učitelé katoličtí! Ukažme, že náš
pokrok je pravý. Nedeime se snižovati! Ne
trpme, by se o nás užívalo potupného názvu
kantor. Tak byli nazýváni učitelé před 100
lety, kdy neměli ani z daleka vzdělání, jež
se na učitelstvu žádá dnes. /

Státnímu nebo jinému úředníkovi. který
má vzdělání daleko menší než učitel, tedy
pouhou školu obchodní, průmyslovou nebo
dokonce jen nižší střední nebo měšťanskou
(někdy také jen obecnou), nikdo tohoto ne
dostatku nevytýká. Nedejme si ničeho vytý
kati tedy ani my! Dbejme ovšem zároveň
toho, by zmizely zjevy, které učitelstvo v
očích soudního obecenstva skutečně zlehčují!

Myšlenka orelská, jedna z nejúčinnějších
složek katolického hnutí, není ve škole pro
pagována tak, jak toho zasluhuje. Není také
divu. Chovají-li se k ní nepřátelsky Dělnické
těl. jednoty, Federované DTJ., Sokolové
t. zv. pokrokové politické strany, Volná My
šlenka a ostatní více méně vážné složky bo
je protikatolickóho, jistě že ami učitelstvo,
které o sobě říká, že je pokrokové, nezůstane
za nimi pozadu. Že v intencích »pokroku«

pracuje v tomto ohledu až příliš, víme velmi
dobře jak z vlastní prakse, tak ze zpráv ča
sopisů. Bojují-li však oni proti Orlu, jest po
vinností nás, katolických učitelů, Orlu zc
všech sil pomáhati. ©Pamatuime, že hnutí
katolické může zvítěziti nad nevěrectvím a
Iuteránstvím pouze tehdy, používají-li jeho
stoupenci těchže zbraní, jakých používají
protivníci, to jest proti tisku tisk, proti slovu
slovo, proti činnosti tělovýchovné a vzdělá

73



vací opět steinou činnost. Podporuime proto
myšlenku orelskou nejen tím, že se staneme
členy Orla, ale v Orlu také pak skutečně pra

Orlům, organisuime a veďme je! Hlavně se
však zasloužíme o Orla, budeme-li jeviti
zájem o jeho žactvo a dorost. Vždyť mnohé

dětí do jednot orelských jen proto, že ve
doucími činiteli nejsou tu učitelé. Kdyby
učitelé hnutí orelského více se účastnili,
vzrostly by jednoty orelské jistě velice. So

kol za svou popularitu vděčí v prvé řadě
pokrokovému učitelstvu. Však také učitele
ke spolupráci přímo vyzývá a nejsou-li mu
dostatek po vůli, tedy jim jejich jednání —
a často právě nikoli jemně — vytýká (viz
případy ze sokolských časopisů z poslední
doby). Bude-li míti tedy Orel opět oporu
v nás, katolických učitelích, pordste. Propa
guime ho ve školách, propagujme ho v ro
dinách, propagujme ho ve společnosti! Za
slouží si naší součinnosti v míře nejvyšší.

Slavnostní recepce, konané v neděli dne 10.
února na paměť korunovace sv. Otce Pia XI. u
J. E. pana apoštolského nuncia Msgra Mar
maggiho, zůčastnili se jako zástupci našeho
spolku odb. učit. Růž. Buděiovská a. prof, Rich.
Vojáček. ' ; '

Zpráva Jihočeského Odboru Svazu. Od po
slední valné hromady, konané v době prázdni
nové v srpnu 1923,sešel se odbor ku pěti člen
ským: schůzím, a ku dvěma schůzím výboro
vým. První členská schůze konala se na po
čátku školního roku, dne 23. září, při níž duch.
rádce dp. K. Reban přednášel na. téma: „Lás
ka ku povolání!* V přednášce vystihl dp. vel
mi krásně úlohu! kalol. vychovatele. jeho práci,
etrasti, překážky. i povinnosti. Dokazuje, že
všechny nesnáze lze přemoci láskou a to ne
jen přirozenou. nýbrž láskou. nadpřirozenou,
kteréž nejlepším vzorem: jesť Ježíš Kristus. —
Doporučuje časté cvičení a upevňování v této
Jásce, v lásce k Bohu i k duši dítěte. A do
dává: „Tak započněme nový rok práce! Učme

Jej, a. budeme spokojení se svým povoláním,
jakož i vděčni za to, Bohu. že můžeme býti
tolik užitečni k Jeho slávě a. ku blahu! dětí!“
O svátcích vánočních uspořádal odbor větší
schůzi členskou, na níž referoval předseda od
boru, říd. učitel p. Fr. Duha o zpěvu a hudbě
na senkovském kůru! chrámovém. Po před
nášce rozproudila se čilá debata o zpěvu a ko
stelních písních vůbec. Za účelem sebevzdělání
uspořádal též odbor kurs několika poučných
přednášek, při kterých: přihlíženo bylo hlavně
k methodám vědeckého studja vědecké práce.
Dne 23. prosince navštívili členové ústaly:pae

duševně zatížené, Odbor zúčastnil se též besedy
rodičů s katolickým učitelstvem a přispěl k
této přednáškami. Na schůzích probírány byly
též pomůcky k vyučování občanské nauce, —

74

Předsedkyně i delegátky odboru zúčastnily se
valné hromady Svazu křesť. učit. konané 29.
zůří 1923© Praze, ustavující schůze Ústř. výb.
říšského Svazu 'křesť. uč., dne 14. října 1923
a členské schůze, dne 23. prosince 1923 v
Praze. — Zapsala: M. Šejnová, t. č. jednatelka.

K dětským besídkám. Přiznáváme plně je
jich důležitost a pokládáme je za předchůdce,
Po případě prozatím za náhradu konfesních
škol. Prosíme, aby učitelstvo, zvláště dámy,
přinesly pro katolické děli oběť času a sil.
které stojí práce v besídkách. Lásky, trpěli
vosli a obětavosti jest třeba k. ní nade vše. Dá
váme přednost besiďkám, v nichž jest dětí
méně a schůzky častější, aby se vyvinul užší
styk vedoucích sil s dětmi a silnější %chov
ný vliv. Každá besídka potřebuje dobrého vůd
ce, kněze, a mimo to 1—2 laické síly. Kde ce
Jou besídku má mna starosti jediná osoba,
snadno se brzo unaví a jejím odchodem kon
čívá existence besídky, není-li poslaráno již
předem o náhradu. Vychovávejme děti k prak
tické víře a Jásce; konejme s nimi pobožnosti
(společné sv. přijímání o význačných. svátcích),
dětské pobožnosti | (jesličkovié, cucharstické,
mariánské), dětská duchovní cvičení pro mlá
dež školu opouštějící, dejme jim příležitost ke
skutkům lásky k Bohu a bližnímu (čištění a
výzdoba kostela, hotovení kostelního práďi«
při ručních pracích, divadla s Jidumilným úče
lem. U nás v Butdějovicíchivětší dívky z be
sídky po dvě leta vykonávaly úklid w dieces
ním církevním museu.) Spojme besídku s ii
gou Benjaminů a Tarsiciů (sekretář p. Čihák).
Festujme dobrou četbu (knihovničky a časo
vísy). Konejme s dětmi vycházky, pouti a ce
stv, návštěvy katol. ústavů charitativních. Be
sídkám se nedaří tam, kde katol, děti mají ně
kolí< podobných věcí: besídku, Orla, Marián
skou družinu a poď. Nelze děti tak čusto odvá
děti z rodiny a. luk učiti je záhy spolkaření.



Dětské povrchnosti a lehkomyslnosli nelze če
"Jiti ustovičným. vystupováním na veřejnost v

zábavách, akademiích, cvičeních a podobně.
©Generace křesťanů hluboké víry a nadpřiroze

ného života vyroste jen ze soustavně a důsled
ně pěztěného vnitřního života již z mládí. -
Cc se týče skioptikonu, podotýkáme, že ho lze

Sdružení katol. mládeže, jež diapositivy půj
čuje, bylo bohatěji zásobeno a mohlo všestran
ně vyhověti. Dobré věci lze vybrati i z jiných
půjčoven. — Ref. budějovického odboru.

SVAZ KŘESŤANSKÉHO UČITELSTVA ČSL.
V ČECHÁCH.

Z výborových Schůzí. Druhá schůze užšího
výboru byla dne 26. ledna 1924.Přítomni dámy
a pp.: Schmulzerová, Roudnická Marie, Budě
lovská, Novák. Vojáček a: tajemník. Po pře
čtení a schválení protokolu 1. užší výboravé
schůze referoval předsedající prof. Novák ©vy
dávání -knihovny Svazu. Řed. Schmutzerová
a prof. Vojáček radí, aby se Fyžádal rozpočet
na tulo knihovnu nejen u Českoslov. akciové
tiskárny, nýbrž i u jiných. Předs. sděluje, že
sazba pro 1. č. knihovny stojí z I. ročníku
„Věstníku“ v Čsl. ake. tiskárně, takže těžko
dáti 1. číslo jinam. Doufá, že rozpočet Čsl. akc.
tiskárny bude uspokojující. Usneseno, aby v
1. sešitu knihovny byla vydána kromě „Úvodu
do paedagogiky“ od dra Josefa Nováka, též
„Methodika“ od téhož auttora, a to v tužší cbál.
ce. Pokladní, slč. Roudnická sděluje. že výlohy
Svazu jsou veliké. Nutno šetřit, upomínat o
členské příspěvky i o předplatné. Předsedající
navrhuje, aby. se dvakrát ročně zasílaly čle
nům a odběratelům neplativším výpisy z je
jich účtu na jejich útraty. Schváleno. — Usne
seno na návrh pokladní, aby jmění spolku bylo
uloženo z nojvětší části do Moravsko-slovenské
banky, filiálky v Praze, aby bylo docíleno lepší
ho zůrokování, Rovněž schváleno zakoupení
vhodné pokladní knihy. Tajemník referoval o
agendě spolkové. Mezi jiným intervenaváno v
několika případech u úřadů: započítání po
mocné literní služby industriámí učitelce a
udělení definitivy ad | personam, vyplacení
cestného jistému: p. faráři za cesty do škol.
informace o cestném do škot k vyučování nů
boženství, žádosti katol. rodičů © katolické
učitele. Předsedající navrhuje: 1. Aby. byla
smluvena schůzka s katolickými učiteli mo
ravskými a: 2. aby schůze užšího výboru byla
pravidemě vždy druhou sobotu v měsíci 0
G.hodině večer ve Spálené ul č, 15.a aby bylo
k-nÉ zvůno pouze V novinách. Schváleno a
schůze skončena. — Třetů užší výhorová
sekůže konala se 9. února 1924,Přítomni: důmy

„
ď

a pánové: Schmutzerová, Roudnická M., Budč
lovská, Čermáková, Vojáček, tajemník a po
zději Novák. Schůzi zahájila místopředsedkyně
pí. řed. Schmutzerová. Protokol druhé užší
výborové schůze přečten a schválen, Tajemník
referuje o agendě spolku a předkládá důleži
tější přípisy: z Bělčic, z Úpice, z Č. Budějovic,
z Chotěboře. z Kutnohorska. z Kolínska, z Pl
zeňska a z Kladenska, Vyřízení vzata na vě
domí a usneseno přání a zájmy členů a stran
co nejvíce podporovati. Od 28. ledna do 9. úno
ra bylo jednacích aktů 52 mimo Věstník a in
tervence. Když řízení schůze převzal místo
předseda prof. Novák, pokračovalo se v jed
nání o změně rozvrhu hodin k «wůlipřeložení
hodiny náboženské, když katecheta z duchovní
správy byl zaneprázdněn ' funkcí z duchovní
správy, dále © vyučování geometrii a © nová
soustavě tělocvičné, o schválení (státním) učeb
nic katolického náboženství, o stescích pana
red. Janáčka, že přispívání člůnky a organisač
ními zprávami ochablo a z Moravy skoro do
cela přestalo, © potřebě kaiolického dorostu
učitelského, mužského i ženského. pro zatímní
mista v různých okresích školních, načež uči
něna přiměřená. usnesení. Dále usneseno, aby
prohlášení proti pokrokářům napsal prafesor
Novák. Předsedající sděluje o praksi státních
recensentů učebnic. zejména od. katolických
spisovatelů, což vzbudilo rozhořčení, a © potře
bě. aby členovéčinili výpisky protikatoli
ckých mist ze státně schválených učebnic pro
tikatolických spisovatelů. a tyto výpisky (řád
né citáty s udáním knihy, strany: atd.) příleži
tostně zasílali sekretariátu Svazu k uschování
do spolkového archivu. | Vzato na vědomí, že
rukopis „Methodiky“'od dra Josefa Nováka je
hotovi a že možno zaříti se sazbou. Slečna po
kladní sděluje. že provedla uložení jmění spol
ku do Moravsko-slovenské banky. filiálky v
Praze. čímž spolek získá. ročně na 70 Kč. —
K recenci u p. nuncia na den 10. února dele
gován prof. Vojáček. — Na to schůze skončena.
— Čivrtá užší výborová schůze bude v 60
botu. dne S března 1924 o 6. hodině večer. —
Tajemník.

členská matrika Svazu co nejpodrobnější,
je nejvýš potřebna. Proto vzal užší výbor v po
slední schůzi s uspakojením na vědomí zprá
vu. že četní členové posilají ochotně svá slu-,
žehní data. Ale bohužet — mnoho jich ještě
schází. Proto prosím opětně: Sdělte sekreta
riátu služební dala, jak bývají v osobním vý
kazu a jak jsem: žádal v lednovém čísle na
straně 61. Připojte, chtěli-li byste „brzo nebo
později změniti své místo a do které asi kra
jiny. Povedeme vás v evidenci £ kdvž by. se
přiměřené místo pro vás naskytlo, sami vám

75



sdělíme. Dostáváme z Wetných školních obci
od katolíků vyzvání, abychom opatřili k nim
žadatele-katolíka. Buklemetedy míti snad vždy
nějaká místa v záznamu. — Tajemník.

1903 konána byla schůze královéhradiec“
kého odboru v místnostech | Adalbertina v
Hradci Králové za účasti uspokojující. Schůzi
řídit obětavý náš předseda, kol. Adolf Brož.
Jednáno bylo v přátelském: rozhovoru o aktu
elních otázkách stavovských i paedagogických.
Debata rozpředla se hlavně ©těchto stěžejních
hodech: 1 l JEL:Občanskánaukaavýchovaapře
tižení žactva. Všeobecněbylo si stěžováno
do toho, že žáci jsou zavedením nových před
roěčtůwelmi přetíženi, takže jsou vyučováním
vysilováni duševně i tělesně. Přitom je třeba
uvážiti i'tu' okolnost, že nově zavedené před
rrěty nikterak nezvyšují úroveň celkového
praktického vzdělání obecné ceny. takže do
dnes neutuchají nářky středoškolských profe
sorů i odborných učitelů na měšť. školách, že
ani dnešní dorost z národních škol vycházející
nemá potřebných znalostí základních.

Jak tomu teprve bude, až bude nucen uči
tel věnovati pozornost a vynalézavost svých sil
na stero jiných věcí v. obč. nauce a ruč. pra
cích. které tak málo s tím se vším souvisí!

Obsahově konečně není občanská nauka
nic jiného, než čemu už před jejím zavedením
každý učitel učil, vvužívaje vhodné příležito
sli v jiných předmětech k mravnímu poučení
a výchově žactva. Jest konečně i z praktického
života všeobecně známo. že mravní naučení
nepůsobí nutně a bezprostředně jako nějaká
chemikalie,. nýbrž. že její úspěch vyžaduje,
nby ho použito bylo ve správně voleném oka

mžiku. A tuto mořnost. obč. naujka vlastně u
čiteli béřo.

Kázání. na něž se nutně zvrhne, na dítě
nepůsobí, takže dnešní stav: zkušeností s obč.
naukou jest ten, že jest to předmět zbytečný,
nepřinášejicí užitku, trapný jak pro žáka, tak
pro učitele.
O Výchovné ruční práce. Jednomyslně

poukazovlánobylo na schůzi k tomu, že i tento
nový předmět není zrovna šťastný ve svém re
alisování Ve většině případů chápán jest ša
blonovitě a zvrlil se na pouhé hračkaření. Zdů

ručních prací více k praktické stránce a vší
mati si věcí pro skutečný život potřebných.

Rwčnípráce ženská a ind. uči
telky. V debatě poukazováno především na
venkově upravené rozvrhy hodin, v nichž jsou
pravidelně ruční práce tak zařazeny, že mu
sejí učitelky ruč. prací chodit z jedné školy
na druhou. z obce do obce. Vysloveno přání.
aby napříště při sdělávání rozvirhů přihlíženo
bylo k tomu, aby usnadněno bylo ind. učitel
kám jejich obtížné povolání aspoň v tom, aby
odpadlo zbvtečné cestování, účelným: spojo
váním hodin ruč. prací v jedné škole na týž
den v týdnu.

Dále zdůrazněn požadavek, aby v zimě do
voleno bylo propouštěti děti z ruč. prací před
čtvrtou!hodinou odpolední s ohledem na zrak,
obtěžovaný soumrakem.

Všeobecného souhlasu dostalo se nakonec
radě, aby nebyly alespoň teď w zimě děti po
nechávány po škole, poněvadž se pak dítě o
pozdí a došlo také už lelos k několika polito
vání hodným| přípaďům| přepadení. Příští
schůze stanovena byla na 3. únor 1924.

PRÁVNÍ HLÍDKA.
Všechny členy, kteří se dožadují rady v

„Právní hlídce“, prosíme, aby své dotazy for
mulovali určitě a přesně. Uveďte přesně všech
ny okolnosti a podrobnosti. jichž znalost ne
můžete předpokládati. Na dotaz neurčitý mů-
žete dostat jen neurčitou odpověď. „ R.

1. Dotaz pod značkou. „Věstník Rak!“:
Jsem. narozen na území republiky čsl., nyní
jsem příslušníkem čsl. republiky na Valčicku.
Dříve farář, nyní katecheta s 12 služeb. roky
z dobý Rakouska. Minist. školství za počítalo
mi z minulosti jen 5 roků jako skutečnému
katechetovi v čsl. republice. Je to tak u všech
stavů u nás? (Případ nejasný, scházejí určitá
data a okolnosti. Proto těžko radit.)

76

Odpověď: a) Definitiv. učiteli nábožen
ství na občan. školách náležejí plné požitky od
bcrných učitelů. b) Zvláštním učitelům nábož.
dosazeným definitivně, kteří vyučují méně než
21 hodin, náleží od 1. června: 1922 toliko pro
centa dle 8 5. odst. 2. s $ 8. odst. 1, Do výměry
hodin započítají se také cesty, nikoli exhorty.
c) Požitky všech učitelů náboženství se nově
vyměří, započte se veškerá služební doba, kte
rá jim byla započtena do postupu dle dosud
platných předpisů: $ 2., 17. aj 37. zák. č. 274-1919.
457-1919, 462-1919, č. 222-1920, 6606-1920, 165-1922.
d) Máte-li 12 služebních let se zkouškou na
škole střední a. se studiemi bohosloveckými,
jste v IX, hod. třídě 3 stupeň v místě se 70



proc. míst. přídav. 1. j. roční služné 14,877,65Kč,
měeíčně 1239.80 Kč, po srážkách 13.522 Kč
hal., měs. 1126Kč 90 hal. Čí jste s 5 služebním:
lety v X. hod. třídě, 2 st., se služným ročních
11.848 Kč 80 hal., měs. 987 Kč 40 hal., po srážce
ročních 10.884 Kč, měs. 907 Kč?

2. Dotaz: Mám 18 služebních let, jsem v
VIII. hod. tř. 2 st. jako katecheta Byl jsem při
jat do služby: nyní po 60. roce. Mám jíti nyní
do pense? Kolik bych, prosím, obdržel pense?

Odpověď: Vynes. min. o přechodném
použití pensionovaných č. 730.762z 25. srpna
1921.Svoluje se na přechodnou dobu od 19212
už 1925-6povolati k službě pensisty na sm;lou
vu. Pensijní požitky zůstanou jim neztenčeny,
ale také nezvýšeny, za výkon jejich služby
bude jim vyplacena roční remunerace 8400 Kč
(nyní s 20 proc. srážkou dle výn. min. ze 7. dub
na 1923 č. 3351, A nyní dle zák. ze 7. dubna
1923, č. 42.105-1,,pak odst, 2-3, 37. dle skupiny
D) stát. úřed. Pense dle VIII.-2. ročních Kč
7642.75, měs, 621 Kč 9 haléřů.

3. Dotaz: Odbornému učiteli, majícímu
zkoušku z němčiny pro obecné školy, přikázalo
ředitelství na. začátku škol. roku 1923-4k dopl
nění jeho povinné míry vyuč. hodin (23) vyučo
vání v I. oddělení němčiny (3 hodiny týdně) na
téže dívčí měší. škole a odborné učitelce, ma=
jicí zkoušku z němčiny pro měšť.. vyučování
v II. ai III. oddělení (6 hodin týdně) k doplnění
její míry povinnosti vyučovací (také 23 hodin).
Nyní po pololetí okresní škol. výbor poslal ře
ditelství školy poukaz, ve kterém je berní úřad
vybídnut aby oné učitelce zkoušené pro měší.
školy vyplatil odměnu za vyučování němčině
za I. pololetí a v poukaze podotkl, že učiteli,
který vyučoval do plnosti své Vyučovací po
vinnosti (23 hodin) v jednom oddělení, jakožto
zkoušenému pro školy obecné, dle dosavadních
předpisů odměna nepřísluší, ježto vyučoval

" němčině jako předmětu vyučavacímu toliko
pro školy obecné. V.místě ani okolí se na obec.
školách němčině nevyuŘuje, a na měšť. škole
začíná učebnáů.látka — osnovy — tak jako na
obecných s prvopočátky. Může se dotyčný uči
tel odvolati? Jak? Na základě kterých zákonů?

Odpověď: Ano! K zemské školní radě
odvoláním na 3 K kolku a: 50 hal. kolkem na
příloze — onom poukaze. Okresní školní vý
bor má v poukaze pravdu, že dotyčný učitel
vyučoval němčině jako předmětu vyučovacímu
pro školy obecné — ale za ta dotyčný učitel
nemůže, že učiti musí dle schváloných osnov
té školy. Zákon z 8. června 1923 č. 51.377 praví
však, že zkouška pro obecné stačí pro mě
šťanky — a proto ředitelství bylo oprávněno
vyučování mu přiděliti. Zákon ze 7. dubna 1923
č. 42.105 praví sice, že odměna za vyučování

nepovinným předmětům náleží jen těm, ktoří
rrají pro toto vyučování zkoušku způsobilosti.
předepsanou pro příslušnou kategorii Škol.

Alenelzesrovnati aby uznaný
za způsobilého k vyučování nebyl
uznán za způsobilého resp. právní
ho bráti za toto vyučování plat —
Dále nelze srovnati, aby učiteli
zkoušenému pro obecné přikazo
valy se hodiny němčinyk doplnéni
jeho míry vyučovací povinnosti (23 hod.) bez
platně a nadruhéstraněučitelce zkou
Šené pro měší., z těchže důvodů (také 23 h.)
ze plat. — Byla-li do plnosti míry vyučovací
(25 hod.) za 6 hodin němčiny honorována. uči
telka,musí býti honorován i učitel z
těchžedůvodů, aspoň částkou, kterů
obec. školám přísluší. Jinak by vznik
lo domnění, že honoruje se jen zkouška a ne
práce — vyučování. Případ je zajímavý, sdělte
nám výsledek odvolání.

Doplňovací maturity.
Chce-li abiturient učitelského ústavu býti

řádným posluchačem na universitě, musí vy
konati maturitní zkoušku na gymnasiu. Ab
solventi reálek mohou býti řádnými poslu
Chači na universitě, vykonají-li doplňovací
zkoušku z latiny na gymnasiu. Toliko ti rea
listé, kteří studují na přírodovědecké fakulté
university mathemaniku a deskriptivu, mají
právo skládati státní zkoušky, aniž by zkou
šku z latiny doplňovali.

Mimořádným posluchačem na universitě
může býti každý abiturient učitelského ústa
vu. Dnes však se při zápise žádá potvrzení
inspektorovo, že má učitel v uvedené hodiny,
které si dává zapsati, opravdu prázdno. Ne
zapíší však nikoho, kdo nemůže do Prahy
dojížděti, takže dnes již nejde to, co šlo
dříve: dáti se zapsati jen formálně © a býti
bůhví kde.

Úlev pro abiturienta učitelského ústavu
při vykonání maturity na střední škole vlast
ně není. Naopak zkouška je ztížena. Toliko
učitelé měšťanské školy nekonají zkoušky
z těch předmětů, ze kterých jsou zkoušeni
pro školy měšťanské a z filosofické prope
deutiky. Jen učitelé měšťanské školy, zkou
šení z mathematiky, musí zkoušku také sklá
dati z analytické geometrie jako jiní.

Zkoušky jsou dvoje: předběžné a vlastní
maturita. Oboje jsou ústní i písemné.

Předběžné zkoušky ústní se skládají z če
štiny, dějepisu a zeměpisu, filosofické pro
paedeutiky, zoologie, botaniky, geologie, mi
neralogie, hygieny, fysiky, chemie, písemné

77



pakz latiny (a to překlad z češtiny do la
tiny beze všech pomůcek) a z matematiky.
Zádá se při nich učebná látka pro celé vyšší
gymnasium (nebo reálku).

Tyto předběžné zkoušky s povolením mi
nisterstva možno konati jednotlivě po celý
rok, avšak musí býti hotovy do písemných
maturit.

Písemná maturita je z latiny, řečtiny
(nebo frančiny) a češtiny. Z latiny a řečtiny
překlad do češtiny s pomocí slovníku. Ústní
maturita se dělá z češtiny, vlastivědy, mathe

-matiky, z latiny a řečtiny (nebo frančiny).
Na rozdíl od abiturientů gymnasia dostane
externista z každé řeči dva autory, z nichž

jeden. musí býti z těch, kteří sc čtou v
oktávě. ,

Ministerstvo také povolilo kolegovi, aby
předběžné zkoušky vykonal do prázdnin a
vlastní maturitní (ústní i písemná) až v září.
Také ovšem v únorovém období možno ma
turovati. Vůbec, pokud jdo o termín, vychází
ministerstvo vždy vstříc. Rovněž proicsoři
au ředitelé ústavů.

Na Moravě chtějí také předběžnou zkou
šku z řečtiny, a to překlad z češtiny do řeč
tiny. Myslím však, že by na žádost | mini
sterstvo i na Moravě toto zrušilo.

Žádost o připuštění k maturitě se podává
prostřednictvím ředitelství gymnasia k zem

„Čsl. Noviny“.

DROBNÉ ZPRÁVY. 
Důležité upozornění Kolegové a kolegyně,

kteří žádáte © místa: ať učitelská či inspektor
ská, pošlete nám. své nationale. s udáním
stáří,. služebních let, kvalifikace a zvláštních
přání. Budeme ty, kdož se přihlásí, upozorňo
vati na: uprázdněná místa.

Úbytek učitelů mna měšťanských školách.
Následkem famosní úpravy platové, kterou
jsou trestáni ti, kdož uldělali zkoušky na. mě
štanku, menším platem než nezkoušení, ubývá
přihlášek. Dle tabulky v „Čsl. Sam“ nepřihlá
silo se učitelů z I. odboru na podzim 1923ani
polovina, z II. odboru jen tři sedminy, z III.
odboru! méně než čtvrtina počtu přihlášených
z jara 1922.Učitelky z II. odboru přihlásily se
v celé republice jen 4 (pětina přihlášených z
jara, 1922).Bylo by na čase tuto ostudu od
stranit. : I

Tajná kvalifikace. Byla za Rakouska a je
i za republiky. Je to kvalifikace pokrokové
ma ffie wmministerstvu i v zem. školní radě. —

utrčité konfesi, ač stát jinak vystupuje akon
fesně. :

Privátistům na školách měšťanSkých byla
prominuta zkouška z náboženství. Ministerstvo
školství a národní osvěty rozhodlo dne 16.pro
since 1923, č. 149.461, že není zapotřebí, aby
zkouška z náboženství byla konána, a že není
w té věci zapotřebí činiti zvláštní opatření stran
osvobození dospělých osob při zkouškách z uči
va školy měšťanské nebo z jednoročního kursu
učebného od zkoušky z náboženství, ježto věc
ta jest upravena předpisy $ 4 a 9, nařízení vlá
dy- ze dne 26. října 1922, č. 336. Jest ovšem
nutno, aby v žádostech o povolení zkoušky z
učiva školy měšťanské nebo z jednoročního ker

78

su učebného byla uvedena též žádost o zproštění
od konání zkoušky z náboženství, jestliže ža

otel přísluší k některé církvi nebo náboženské
společnosti státem uznané. Z toho plyne také,
že ti privalisté. keří jsou bez konfese nebo
náležejí vyznání Státem: neuznanému, nemusejí
zproštění zkoušky z náboženství žádati, aniž ji
kcnati. :

Ještě k volné konKurenci. Aby:se nemohlo
zneužívat IV. článku! zmíněného zákona ke
škodě školy, rozhodly nejvyšší úřady, aby tento
článek platil jen do 35 let služebních. Bylo to
nutno zejména v Praze. Na útok „Čes. učitele“
odpovídá zem. školní rada, že okresní výbory
školní ve Velké Praze nevypisovaly konkursy
na uprázdněná místa učitelská na návrh zá
stupců učitelského stavu, kteří toto své jed
nání odůvodňovali tvrzením, že zákon o obsa
zování učitelských míst bude co nejdříve nove
lisován. Na: tuto nezákonnost bylo presidium
zemské školní radyupozorněno ze řad venkov
ského učitelstva. Presidium ihned zahájilo vy
šetřování, z jakých důvodů se místa nevypi
Sují. Po vyšetření věci nařídilo, aby všechna
uprázdněná místa ve Velké Praze byla bezpod
mínečně do určité doby vypsána.

Dokument duševní ubohoSti. Zemský učit.
spolek na Moravě a po něm některé jednoty
učitelské usnášejí se na tomto projavu: Uči
telstvo co nejvážněji upozorňuje. že praksí,
která se uplatňuje při provádění zákona na
ochranu republiky, veškerá. vzdělávací, kultur
ní i osvětová práce učitelská jest stlačována,

žen. „Učitelstvo důrazně upozorňuje, že tonto
praksí, která nehájí státu ve. smyslu a duchu
zákona,nýbrž ponechávávolné pole reakční



ro zpína vosti, jest znemožňovánapřevý
chova českého člověka podle odkazu tvůrců če
ských dějin a zakladatelů osvobozené republi
ky. Učitelstvo žádá, aby oprávnění činitelé v
politických stranách i všech osvětových korpo
racích sledovali případy odsouzení občanů čsl.
republiky pro projevy, které jsoui vědecky
(snad Herben, Machar, Jirásek!) zdůsvodněny,
censurou. propuštěny a přes to soudně stíhány
a trestány. Dovolává se v zájmu demokracie a
v zájmu pokračování a dokončování revoluce
v hlavách: i srdcích českého člověka, aby svo
beda projevu ústavní listinou každému občanu
zaručená byla chráněna a nebyla oklešťována
bezpodstatným stíháním a trestáním. Přes
tuto tendenční praksi jest učitelstva odhodlá
no pravdy hájiti do důsledku ve vědomí, že
spravedlivá věc národa nemůže býti potlačena
a že kulturní práce jest a bude učitelstvem
vedena. duchem Uvůrců českých dějin.“ Máme
za to, že učitelstvo pokrokové Se musí nejprve
převychovat samo a pak mít v úctě zákony,
na kterých se usnesly zákonodárné sbory re
publiky. ' .

LITERATURA.

Dr. JoSef Kratochvíl: Přehledné dě
jiny filosofie. (V Brně 1924; nákladem
knihkupectví Masarykovy university | Barvič
a Novotný, cena Kč 20.—.)Význam a důležitost
dějin filosofie uznává se dnes všeobecně a stu
dium jejich netušeně vzrůstá, neboť prohlubují
so tak nejen vědomosti © myšlenkové povaze
dob minulých. nýbrž též velmi mnoho se získá
vá pro život součásný. Dějiny filosofie jsou
velkou laboratoří vědeckou, v níž tvoří se
vlastní filosofie. ©Chceme-li v myšlení svém
postupovati účelně a správně, musíme znáti
myšlenky, intuice, hypothesy, ba i pouhé ná
pady svých předchůdců. Kdo se naučí dobře
rozlišovati slova od: věcí, kdo dovede odhaliti
hioubky dommělé a symboly klamné, ten brzo
pozná, že četné záhady filosofické dají se pře
vésti na několik základních rozporů a že vše
cky soustavy filosofické pospolu značí nádher
ný rozhovor o pravdě. — V.české literatuřo fi
losofické nemáme dosud: přehledných dějin fi
losofie. Proto dílo vrchního universitního
knihovníka dra Kratochvíla nutno vítati s
velkou radostí. Podává nejenom: jasný a! přes
ný přehled do dějin filosofie, nýbrž naď to
ještě každou kapitolu provázi wýběr příslušné
Jiteratury. Tím stává se spis Kratochvílův ne
zbytnou příručkou pro studující filosofie, kte
rým podává stejně zdařilý vhled do reje
otázek a problémů filosofických, jako dobrého
průvodce odbornou literaturou. Nad to ide

ální hledisko celého spisu — totiž zduchovění
4 povznesení českého života — doporoučí kni
hu dra Kratochivíla co nejlépe. Cena Kč 20.—
pří pěkné úpravě a dobrém papíru jest velmi
ugpokojivá. Doporoučíme práci dra Krato
chvíla jako katolického učence, jenž svými
pracemi tak průbojně na sebe upozornil. Jeho
práce tím spíše vás bude zajímati, poněvadž dr.
Kratochvíl — jak známo — stojí celou duší
za hnutím tak zv, novoidealistickým, které na
chází v. tályořekatolickémi některé odpůrce.

Velmi platné služby dle úsudku odborníků
kcná při přípravě dětí na sv. zpověď a sv. při
jímání spisek „Příprava dítek školních na sv.
zpověď a sv. přijímání“. Napsal Tomáš Bla
tenský, známý spisovatel brožur: „Bílá
hora“', „Dvě církve na soudu dějin“, „Pravda
o Janu Husovi“. — Každé dítko školný mělo
by míti tento výtečný spisek. Cena 60 hal,
poštou 1 Kč, 10 kusů 6 Kč, 100 kusů 60 Kč
franko5 přiloží se složenka. Zasílá. Rada „kato
líiků v Českých Budějovicích, Kněžská ulice
čís. 7. .

Laáciný kalendář na rok 1924 si opaiříte.
objednáte-li si kalendář „Vzkříšení“ na rok
1923 neb kalendář „Sv. Antonín“ na rok 1920
nebo 1921, nebo 1922. Dostanete každý z nich
po 350 Kč franko s vlož. kalendariem (měsíci
leden až prosinec) na: r. 1924,takže vám úplně
nehradí nový kalendář na. r. 1924. jenž letos
stojí 7 Kči více. Vtuctech dá'váse mimo to sleva
30 proc. (ale objednatel platí v tuctech porto
a obal). Kalendář .„Sv. Antonín“ na rok 1919
dostanete s vloženým: kalendariem na rok 1924
za 3 Kč, w.tuctech sleva 30 procent. Tyto ka
lendáře zbyly z prodeje předešlých let. Adre
sa: Župní sekretariát československé strany
lidové v Čes. Budějovicích, Hroznová ulice. —
Pospěšte si s objednávkou!

Zábavná dílna, Redákcí Vladimíra Mangla
v Rudě na Moravě vychází jako první sešit
pětisešitového díla | „Zábavná dílna“. Jest to
časopis, věnovaný poučení učitelstva © ruč
ních pracích výchovných, a snaží se učitele
orientovati © nové práci. Vyjímáme z jeho
obsahu pro posouzení nadpisy některých sta
i: Návrh osnovy ručních prací. Ručná práce
na dolním. stupni. Lincotisk. Vrubořezba. Vaz
ba knih. Naše loutkové divadlo. — Již z ob
sahu je patrna snaha vnésti i teoreticky i
prakticky do chaosu systém. Zkouší se leccos
a dává se návoď,. Jednou! vadou však jest, že
přece jen se nepočítá. s přílišnou drahotou“ ma
teriálu, s nímž nutno pracovati. Vzadu jest
připojen ceník různých materialij pro ruční
práce. Číslo stojí 2 Kč. Vychází pětkrát
ročně. R.

79



' REDAKCE.
Rukopisy pro Věstník pišle jen po jedné

straně.
Projekty, opravy, novostavby

levně a solidně provádí
ADMINISTRACE.

Použijte složenokpřiloženýchk tomuto B VA RH AUT
číslu na zaplacení členských příspěvků »Svazi« slavie
nebopředplatnéhona Věstník, Praha — Dolní Krč čís. 154.

Předplatné na II. ročník Věstníku bylo
upraveno na 15 Kč ročně.

členové Svazu v Čechách platí přímo 5 Kč jo HUMPOLECKÁ SUKNA
a Svaz za ně 10 Kč. MODNÍ LÁTKY PÁNSKÉ I DÁMSKÉ

Členové Spolku katolického učitelstva na NABÍZÍFIRMA
m Z o Platípřímo10Kča jejih |- 7|NA A SPOL. HUMPOLEC.spolek za ně 5 Kč. *

Nečlenové z Čech i z Moravy platí přímo VÝROB KEN A MODNÍCH LÁTEK
administraci celé předplatné 15 Kč. YROBA SU

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati :*: VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.
o 50 haléřů více na dodavné.

Glenovézaložte všude Sdruženíkatol, rodičů Levné ošacení celé rodiny,
2 x . ; Z.: Učitelstvu, kačžím. státním úředníkům, zřízencům a jiným

a přátel křest. výchovy, jak doporučuje zaměstnancům,gážislůmmimohodnostnítřídu,železnic.zři
istř ě - zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrých, bezchyhných, za

ústř. výbor Svazu, a tov dohodě S du ručeněstá obarevnýchzbytkůkošacenídětí1dospělýchaslce :chovní správou, a vezměte na sebe fun- | 5m dobvéhomoderšatovéhobarchetu,5mtlustéhohřejicího
„. : 5 i flanelu na košile, 5 m pěkného pestrého kretonu na šaty, 5m

kci paedagogického rádce, Informace dobréhoplátynkana kósidecelkem20metru,které jsouve=
ří é ti i 3 Š - směs zaruč. dobréjakosti, cit1mepouze 126 Kčs poštovným,

A přípravné tiskopisy vám pošle a sta přižážkvjiné nečitáme,Dobír«ou zaplatíte66 Kč, oruhých
novy na zem polit. spravu podá : Se- ně vedvou posobějdoucíchSac měsíčních.., = : S s =- a rodině vřele doporučujeme E
kretariát Ústředního Sdružení katol. | | vzorkůzasliatinemožno,barvumužekaždyurčiti,Objednejterodičů a přátel křesťanské výchovy 1nadáles důvěrouufirmy:

v Praze II., Jindřišskául. č.20, Josef Síclín a spol., Náchod.

Telefon č. 30.160, 30.420. Účet pošt, spoř. č. 22.971.

Třídní loterie.
Veškeré bankovní transakce.

Nákup a prodej cenných papírů.

Centrála: Olomouc.
Filiálky: Opava, Brno, Bratislava, Hlučín, Žilina, Šaštín, Zohor, Uh. Brod.

%

Majitel a vydavatel „Svaz křesťanského učitelstva“ v Praze. Za vydávání a redakci zodpovídá Antonín
Novák. — Tiskem Českoslovanské akciové tiskárny v Praze-II., Spálená č. 15.



ROČNÍK II. ČÍSLO 6.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. —

x

Josef Janáček:

Abychom přesně ziistili, v čem záleží
přetížení našich dětí prací Školní, jest třeba
1. přehledně určiti okolnosti, které časově
omezují žáka na naší — a tedy také na všech
venkovských občanských školách — takže
nemá dostatek časus=Dotřebnéhok domácímu
opakování a 2. stanoviti vzhledem k této
časové omezenostijen stránkové množ
ství učiva, které musí si žák doma v paměť
vštípiti, nehledíc ani k věcné obtížnosti lec
kterých nauk a partií učebných ani k mimo
řádným úkolům, které často zaberou ještě
více času než učení samo.

Na základě těchto věcí pak 3. zdravým
rozumem uvážiti, je-li to možné, aby dítě
prostředně nadané — neboť tento průměr
musíme míti stále na mysli — aspoň z větší
části vyhovělo požadavkům školním.

Materiál sebraný jest nahromaděn pečli
vým šetřením v I. A třídě měšťanské školy
v Chotěboři. Možná, že okolnosti, které
k prvnímu bodu uvádím, jsou v jiných mě“
stech a v jiných třídách ještě tíživější.

Moje třída má celkem 59 žáků.
Z tohoto počtu jsou pouze 24 žáci z místní

školní obce, tedy 40.67 procent. Ostatních
35 žáků — 59.33 proc. je z okolí.

Z cizích žáků dojíždí 12 hochů do školy
vlakem, 47 chodí pěšky, povozem jen jeden
a to jen v nejhorší plískanici.

Z docházejících žáků mají do školy přes
čtvrt hodiny 4 hoši; přes hodinu 7 hochů;

dvě hodiny 10 hochů.Přes dvě až tři
hodiny má 5 žáků. Cestu konají všichni
denně a jen nejhorší plískanice je zdrží doma.

Jest tedy vzdálených žáků 26, s dojíždě
jicími 38. U těchto 38 chlapců musíme již
počítati s časovým zdržením, opožděním
cestou, s rozptýlením, únavou-a roztržitostí,
která jistě práci dom oddaluje na daleké
lokte a často i nadobro znechucuje.

Zvláštního ohledu zasluhují t. zv. „vla
kaři“. Povážíme-li, že nádraží jest od školy
dobrých 20 minut vzdáleno a připočteme-li:
ještě cestu, kterou musí vykonati někteří hoši
od *vlaku domů (2 jdou ještě 1 km cesty,

diny a 2 dokonce ještě celou hodinu), musí
nám býti těchto utrmácených obětí školy
líto z toho důvodu, že — jak se přiznávám
— při klasifikaci á opakování na tyto okol
nosti vůbec nebéřeme zřetele.

A ještě snad by bylo toto břímě snesi
telné, kdyby při menším rozpětí hodinovém
nebo při omezení počtu předmětů bylo možno
připraviti rozvrh hodin tak, aby molili tito
žáci použíti nejvhodnějšího vlakového spojení
na cestu k domovu. Ale představte si, Že jest
denně do 1. hodiny (13.) škola. Jednou týdně
i od 2-4 hodin. Denně odpoledne jsou ne
povinné předměty od 2—3 hodin a tak pravi
delné školní zaneprázdnění plně zatíženého
žáka jest denně 6, někdy i 7 hodin!

81



Poněvadž z 12 jezdících žáků jezdí 11
žáků směrem k Hlinsku, přicházejí zejména
tito v úvahu. Nejvhodnější vlak, jehož mohou
použíti, jest vlak, vyjíždějící ve 14.40
z Chotěboře.

To znamená asi tolik: a) Čas od 13—14.40
jest úplně ztracen. Nikdo mi nenamluví, že
by se mohl hoch ve společnosti ostatních
vážně učiti, zejména, mají-li všichni jezdící
z celé školy jednu místnost dohromady a
dohlédne-li na ně tu a tam jen školník.

b) Chodí-li takový žák do nepovinného
předmětu, musí počítati s blahovůlí učitelo
vou, který jej propustí o půl hodiny dříve,
aby pak nemusel tráviti čas čekáním až do
19.10 večer! Jak se k tomu stavějí dozorčí
školní orgány, nevím.

c) Jednou týdně — v úterý — jen pro
ruční práce — musí těchto 11 (!) hochů
čekat až do 19.10hodin, a to jich jede 6 jednu
stanici, 3 dvě stanice, 2 dokonce tři stanice.
Čili: tito hoši přijedou ten den kolem devá
té hodiny večer domů. Jsou tedy asi od
6. hodiny ranní do 9. hodiny večerní zaba
veni školou!

Kdybych byl nejpilnějším žákem na světě,
byl bych rád, že se dostanu ten den do po

. stele, vždyť v ostatní dny přijde těchto jede
náct přetížených steině až kol 5. hodiny
domů. 1

Na otázku, kdy se mohou doma. učiti,
udalo z celého počtu 28 žáků, že se učí od
poledne, 31 večer. Ráno se neučí nikdo.

Těchto jedenatřicet se učí večer proto,
že 29 z nich musí doma opatrovat nedorostlé
děti nebo dohnati zanedbané práce v domác
nosti, protože otec i matka jsou na výdělku.
Někteří dokonce sami si vaří. Ostatní se učí
večer proto, že pozděpřijdou domů.

To jsou tedy vesměs okolnosti, které zí
važně omezují čas dětí, takže se nemohou
věnovati své povinnosti, jak by měly.

Odmyslete si všecky nepříznivé podmínky
a počítejte průměrně denní cesty každému
žákovi půl hodiny; 6 hodin jest ve škole,
někdy víc, půl hodiny snad věnuje písem
nému cvičení, L hodinu učení — a vyjde na
jevo, že normálně jest školou zaměstnán
hoch 8 hodin denně! Je to dělník a ne školák
— a štěstí ještě, že 95 procent dětí nebere
všechny ty povinnosti tak plně vážně. jak
by zasluhovaly. Připočtěte domácí práce,
pochůzky a cesty, a uvidíte, kolik času
zbude dítěti
četbu...

Uvažme další věc, mnohem závažnější,
svědčícío tom,jak nesmyslná. tíha spočívá
na žácích v rozsahové části učiva.

na hru a kolik dokonce na

w
s

82

Hoši užívají těchto knih: katechismu (má
164 strany), přírodopisu (188 stran), fysiky
(95 stran), dějepisu (100. stran), zeměpisu
(96 stran).

V roce připadá (beze svátků a prvního
a posledního týdne) na náboženství 70 hodin,
přírodopis 72 hodiny. fysiku 71 hodina, země
pis a dějepis 111 hodin.

Odečtěte z toho jen pětinu času na opako
vání — a to jest málo —-a vyplyne z toho,
že musí učitel probrat z hodiny na hodinu:
z náboženství asi 3 strany, z přírodopisu
3 a půl strany, z fysiky skoro 2 strany,
zeměpisu a dějepisu celé 2 strany.

Představte si, že se sejdou v jeden den:
počty (cvičení, učení ze sošitu), přírodopis
(3 a půl strany), čeština (sešit), fysika (dvě
strany) a náboženství (3 strany). -— Hoch
musí jen z knih dobře ovládnout 8 a půl
strany učiva! Což, když jeden den únavou
zanedbá, lehkomyslně se učí, což, když dáme
opakování?— To jest jistě trochu
mnoho.

Na řadu předmětů není knih a pomůcek.
Z poznámek se musí učit počtům, měřictví,
češtině. V přírodopise, fysice, náboženství,
francouzštině a němčině z knihy i z po
známek. A jak těžko se to z těch poznámek
učí! Víme to, kdo jsme studovali v době ně
jaké novoty, sami ncilépe.

Knihy, jichž se používá, a věcná stránka
učiva by byly dalším oddílem bolestných
stesků. Každý ten spisovatel by rád pověděl
krátce a stručně co nejvíce. Kniha je hutná,
nezáživná a nudná, často nepřehledná a
učení z ní pravou mukou. Vezměte si na
zkoušku jen dějepis od Gebaurové pro II.
ročník a prolistuite stati od roku 1848—1910.
Ani v oktávě gymnasijní jsem se tolika po
drobnostem učitinemusel... Jaký to nakonec
chaos! ....

Když tedy vezmeme v úvahu jen tyto
okolnosti a máme spolu na paměti, že jsou
to obtíže nejnižší třídy měšťanskéškoly,
uznáme všichni, že je toho mnoho. Každý
nepředpojatý člověk pochopí, že budeme-li
talchle zatěžovati při povinné docházce do
občanské školy jednu, druhou a další gene
race, nevychováme z dětí zdravých a stat
ných občanů, nýbrž umořené a nedokrevné,
rozumné sice a moudré, ale bledé lidičky,
kteří ze svého dětství neměli ničeho.

Je na těch, kteří tyto tíživé stíny vidí,
aby přiložili ruku k rozumné nápravě.

Bude potřebí omeziti rozsah učiva, omeziti
počet hodin, zastaviti překotné zavádění
nových předmětů do školy, upraviti školství

+



iby: se netísnilo ve třídě 59—80 žáků,
, 201I—30,aby bylo možno účelně a roz
priacovat.

ou to včci, které dají ještě mnoho pře
ní, nevyřeší se obratem ruky, ale řešiti
isí,, nechceme-li podlomiti zdraví dětí a

uččitele, který konec konců pod tímhle
anem klesá až k úpadu. Ať nám to po
li, Ikteří vlckou ten svůj pluh ve školské
ar:tytě táhnou a zarytě mlčí. Spočtěte ty
smí, na zdraví podlomené učitele a bude
ktteří o věci rozhodujete, i jich s těmí
„trochulíto...
stačí ovšem naříkati na přetížení žactva
„je potřebí věnovati trochu píle úvaze,
y sse dalo věci odpomoci. Rozhodně jistě
scthůdnějších cest by byla ona, snížiti
týdenních hodin vyučovacích tak, aby

Ú. rozvrh učiva upravit přiměřeně pro
daleko docházející nebo jezdící. Kde

n zasáhnout, aby nebyla ztráta příliš
ima?
iHépe na těch předmětech, které tento
cih způsobily. Proto dáváme povolaným
lůím tyto návrhy:
Jestraňte z učebného plánu povin
lu předmětů ruční práce; nechť zůstanou
»odnotnýnepovinný předmět tam,kde

ně jsou podmínky — dílny,
Ukékoliv vázanosti rozvrhové. Mluví pro
tné důvody: Není materiálu, není zruč

všeumělců učitelů, není dost od
b: vzdělaného učitelstva v tom směru,
mástrojů a dílen; látka se brzo vyčerpá
Žní práce se zvrhnou v jednotnou ša
1 (na naší škole se na příklad provádí
cclkém jen a jen lupenkaření).
£kaři, přijďte se podívati na těch 59 na
ných zad za nepohodlnými lavicemi, na
ž žák řeže a vdechuje do plic celé gramy
emňoučkého prachu a dřevěných pilin.
ii Bohu, že moje dítě ještě nemusí do
7 chodit. To je péče o zdraví dítěte?
je se o to, aby padalo světlo s levé strany
- a v ručních pracích se nutí zírat zblízka
ciasný nárys na prkénku. Jaká to zvrá
st!

Diskup Brynych
šjeme v době, ve které se již objevují
dky jednotlivých. nauk. Z důsledků je
zřetelněji viděti pravdu nebo blud. My
-dků nauk svých se nelekáme. | A proto
me: Rodiče mají právo děti své vy
úvati a svěřují děti své škole, aby jc
upovala. A proto katoličtí rodiče mají
a žádati od školy, aby je v duchu víry
ické vychovávala.

x

Něco se dělati musí a já prohlašuji kaž
dou ručníprácive třídě při hromad
né práci všech dětí za zločin na
zdraví dítěte a budou za to zodpovědní ti,
kteří včas neustoupili, když bylo voláno!

Poněvadž děti se musí pro ruční práce
dlouho zdržet u vlaku (do 7 hodin), konají
cestu za tmy domů a jsou rády, když se jim
vyhnou.

Mnohého zájem o ruční práci odvrátí od
učení vůbec a rodiče si naříkají, že si dítě
doma jen hraje a — jak se vymlouvá — prý
pro školu.

Při dnešní finanční tísni znamenají ruční
práce pro rodiče nepříležité, často značné
vydání a budí se v nich odpor proti tomu
předmětu. (Děti dávají po 5 Kč a 10 Kč za
prkénka a na sešit si nepřinesou.) Učitel vy
hazuje sám mnoho peněz za příručky, které
mu však poradí málo nebo nic nebo mu vy
kládají věci naprosto neuskutečnitelné.

Učitelstvo je pracemi znechuceno, protože
si v nich za dva roky užene nervosu; je bez
radno, ježto neví, co počít, je bez osnov.

Ruční práce jest možno přičleniti ke
kreslení, k němuž jako doplněk patří, a jest
je možno v létě a na jaře prováděti při tělo
cviku v zahradě tam, kde není tělocvičny.

Ušetříme tím dětem 2 hodiny týdně.
Další předmět, jenž by se mohl omezit,

jest občanská nauka a výchova.
Dávno už ozývalo se volání, že by jedna
hodina tomuto předmětu úplně stačila. Vždyť
by se výhradně nauková část mohla přičle
niti k zeměpisu a dějepisu, jako tomu bylo
dříve. Získala by se tím nová hodina. Takto
upravený počet hodin již by spíše odpovídal
rozvržení na jednotlivé dny v týdnu. Muselo
by se ovšem přikročit i k důkladné přehlídce
učebnic. aby odpovídaly rozumové vyspělosti
a schopnosti žactva; neříkám nivelisovat, ale
upraviti tak, abychom nežádali nemožností.

Je potřebí, aby všichni, kdož o věci
pracují, snesli kaménky ku stavbě a úpravě
nové školy, šetřící zdraví našich dětí!

o katolické škole.
Nutiti rodiče katolické, aby dávali děti na

vychovávání škole, která je chce vychová
vati a vzdělávatijinak, jest bezprávím
a násilím, spáchaným na přirozenémprá
vu rodičů. A icstliže kde pod jménem libera
lismu toto násilí na rodičích se páše, není to
svobodomyslnost, je to zotročení. | Jestliže
někde státní liberalismus vlckl na popraviště
vyznavače katolicismu, odnimal jin Život a

63



statek, nuže, liberalismus, který zmocňuje se
dětí proti přesvědčení rodičů, jest popravčím,
který konfiskuje statek nejdražší.

A jako vůbec liberalismus od Boha od
padlý všecky pojmy o pravdě a právu na
hlavu staví, tak je to i s větou, kterou tak
často slyšíme: Jestliže by byla škola kon
fesní,tu celá řada mužů i žen, kteří se chtí vč
novati stavu učitelskému, ale nemají přesvěd
čení té určité konfese, jest z něho vyloučena.
Opravdu! To jest právo na hlavu postaviti.
Dám příklady: Jestliže v kostelích dosud ka
tolických smí se kázati jen katolicky, tu celá
řada protestantských kazatelů jest vyloučena
z práva na fary katolické. — Anebo: Jestliže
jsem nemocen a mám právo život svůj svě
řiti lékaři, který je nejen zkušený, ale i dle
zásad mého náboženství svědomitý, pak celá
řada těch, kteří by mne chtěli léčiti, jest vy
loučena. — Anebo: Má-h na př. katolický
otec šlechtic vzíti si do domu učitele, který
je věřícím katolíkem, pak celá řada liberál
ních, protestantských, ©židovských informá
torů je vyloučena. Zkrátka tedy: Bez poru
šení přirozeného práva rodičů nelze rodičům
katolickým děti bráti a strkati je do škol,
ve kterých se v duchu katolickém neučí. A

, obzvláštěne tam, kde xatolíci musí
na školy platiti.

Ovšem, nemají rodiče jen právo, nýbrž
mají i povinnost dětem o vychování a vzdě
lání se starati. Dle našeho vznešeného ná
boženství není — jak to v pohanství bylo a
jest — otec tyranem dítěte. Rodiče mají prá
vo a povinnost — pravíme my. Mají povin
nostzákonem Božím vyměřenou.
Ano, neostýchám se říci — bude to jen ke
cti našeho náboženství — protože rodiče mají
povinnost,má dítě právo.

Táži se tedy: Kdopak je povolán k tomu,
aby zastupoval rodiče v katolické výchově
dětí a spolu hájil právo rodičů Katolických
na školu katolickou? A kdo jest k tomu po
volán, aby hájil a vymáhal právo dětí ro
dičů ©katolických na vychování | katolické,
když na př. rodiče umřeli anebo nedbají?
Bez ostychu pravím: ©Moderní stát k tomu
vůbec není. Proč?

Protože státy nynější nejsou státy kře
sťanskými, katolickými, nýbrž státy libe

chce člověka osvoboditi již i od zákonů
Božích; liberalismus jest v koření.svém
atheismem. — A proto ve státě liberál
ním pramenem práva, ano i zákonů mrav
ných, není Bůh, není Kristus, ale vůle lidu,
vlastněvůle většiny sborů zákono
dárných, sněmoven. A odtud plyne, že
stát opravdu liberální může robiti ©zákony

84

zákonům Božím odporující a páchati násilí
na svědomí křesťanů, | obzvláště katolíků.
Odtud to pochází, že stát, čím více je libe
rální, tím více vypuzuje Boha a Krista ze
školy. Jestliže to většina sněmovny odhlasu
je, stane se právem zásada, že rodiče kato
ličtí mají děti své dáti do škol athcistických.

Připouštím, že všecky státy, co se týká
Školstvi, samy všech důsledků bezbožeckého
Wberalismu se lekají. A proto robí zákony,
dle kicrých na př. dětem se ještě o nábožen
ství mluviti může do té míry, do které stát
dovolí. Za to alc ve školách jiných jest volno
hlásati i atheismus.

Nuže! Což divu, že osvícení, uvědomělí
katolíci volají k takovým zákonodárcům a
státům: Právo naše na vychování
dětí šlape se nohama. Našemu
svědomí dčije se násilí. Podc jmé
nemliberálů stáváte se tvrany
katolíků. A protožádáme,abyste pro
nás katolíky zařídili školu ka
tolickým náboženstvím veskrz
proniknutou.

A tak — tuším. — musili by učiniti libe
rální zákonodárci, kdyby byli opravdu svo
bodomyslnými. Bohužel, liberalismus svobo
domyslností není. On chce, aby všichni smý
šleti jako on, a kdo nechce, ten se přinutí
nebo aspoň potupí.

Když pak ale katolíci maif 'svatosvaté
právo na školu katolickou a stát katolický
není, což jiného z toho všeho vyplývá, než
že obvzláště nyní musí katolíci o to státi,
abyjejichcírkev naučenía vycho
vávání žáků ve školách| takový.vliv
měla, aby se jim dostalo vzdělání dokonalého
v duchu katolickém. Původně státy ponechá
valy vyučování a vychovávání církvi.

Uznávaly a ctily v církvi velikou, Bohem
lidstvu poslanou učitelku národů. (Jděte, učte
všecky národy...) Viděly- že církev vede
lidi nejprve k životu věčnému, ale vi
děly též, že výborně vychovává pro život
časný.

Nepopíratelné faktum dějin skvělým jest
svědectvím, že kde zářil oltář, tam zářila i
osvěta; kde poznáván byl podle katolického
učení Bůh, tam slynuli lidé i poznáním věcí
stvořených. Podnes misionář, jde-li k divo
chům, nestaví jen oltář, nýbrž spolu s ním i
školu; a kde činí z lidí křesťany, činí z nich
lidi civilisované a tak tomu bylo vždy. A
čím více zakořenila se církev v myslích ná
rodů, tím více stoupalo se od škol farních ke
školám kollegiátním čili středním až na výší
universit a to vše bylo dílem církve, ovšem
od státu podporované.

- (Pokračování.)



Jana Horušická:

A druhá vada, že dítě — zvláště na ško
školách měšťanských a středních, kde vycho
váváno různě smýšlejícími učiteli, kde náhled
jednoho druhému odporuje — ztrácí důvěru
a úctu ke všem a přec důvěra a úcta cho
vancova | jest | první podinínkou| zdárné
výchovy.
-Dle Komenského má dítě býti vyučováno
v jazyce mateřském, kterážto zásada za je
dině správnou všeobecně | uznána, nejen
vzhledem k snadnějšímu pochopení, poroz
umění a osvojení si učiva, ale i vzhledem
k tomu, aby dítko zachováno bylo svému
národu. Láska k lidu, jehož krev v našich
žilách koluje, láska k vlasti, v níž těla našich
předků práchnivějí, Bohem samým v srdce lid
ská vložena a slzami Kristovými, prolitými nad
odbojným Jerusalemem, posvěcena. | Lásku
tuto pěstovati jest z prvních úkolů školy. A
přece právě škola to byla, které přímo dán
rozkaz posvátné | tyto city v duši dětské
potlačiti, umrtviti. Nařízení císaře Josefa II.,
kterým do všech škol zavedena němčina,
mělo ten účel, národy rakouské poněměčiti.
„Za 50 let“ tak bylo hlásáno, „budeme míti
v Rakousku jeden jen národ, národ německý!“
Jakého násilí a teroru užíváno proti českým
rodičům a. jejich dětem v tak zvaném uza
vřeném území, jakým způsobem lákány české
děti do německých škol, o tom bývalí uči
telé menšinových škol mnoho by mohli vy
právěti.,A na Slovensku za vlády maďarské
jediným úkolem škol obecných bylo naučiti
děti maďarskému jazyku. A když obecné
školy ve snahách maďarisace dosti rychle
nepokračovaly, přibrány na pomoc opatrov
ny nebo, jak jim říkají. óvody a tam dosazo
vány za pěstounky Maďarky, které slova
slovensky neuměly, jen aby nemohly k té
drobotině slovácké v její mateřštině promlu
viti, aby ubožátka již v nejútlejším věku 0 tu
sladkou mateřštinu byla připravena. Myslíte,
že tak činili z lásky k naší krvi? Ba ne. Ale
sobě si chtěli naše děti přivlastniti, jimi
svůj národ rozmnožiti. A výsledek? Potur
čenec horší Turka ... Než šlechetných cha
rakterů přelejvárny tyto nevychovaly. Zásada
dle Komenského obměněná: „České dítě patří
do české školy!“ jedině jest v ohledu národ
nostní výchovy správná.

A tu se ptám: Může-li české dítě správně
jen v české škole býti vychováno, pončvadž
všechny | složky ©vychovávací a přediněty,
jako řeč, zeměpis, dějepis, výtvarné umě
ní, soustavně k jednomu cíli směřují, vycho

vati totiž národu zdárné vlastence a vlasten
ky, čeho dožadovati se máme v nynější době
pro naše děti v ohledu náboženském? Platí-li
zásada Komenského, že české dítě patří do
české, německé do německé školy atd., pak
tímtéž právem a z těchže důvodů patří i
protestantské dítě do protestantské, česko
bratrské do českobratrské, bezvěrecké do
bezvěrecké, ale rovněž i katolické dítě do
katolické školy, neboť jen tak může škola
s domovem pracovati stejným směrem na
vývinu řádné povahy; a já jsem pevně
přesvědčena o tom, | kdybychom měli své
katolické školy, kde by vyučovali dobří kato
ličtí učitelé, kteří by nejen slovem a z povin
nosti, nebo lépe bych snad řekla, z ohledu
na své představené (jak to bývávalo), ale
z vlastního, opravdového přesvědčení, vlast
ním příkladem mládeži ve všem | dobrém
vzorným, plně křesťanským životem příklad
dávali, že by školy naše byly nejpevnější 0
porou naší mladé republiky, že by z vy
chovanců našich škol vyšla mravní elita ná
roda, která by jej opět obrodila, mravně po
vznesla, zušlechtila.

My, katolíci, nepotřebujeme ničeho jiné
ho, nežli abychom dle zásad svého nábožen
ství také žili, neboť čemu nás naše nábožen
ství učí, jest tak dokonalé, že musí k dokona
losti vésti. .

Aby lenost ze škol vypudil, užil Komen
ský divadel, sestavených z učiva školního, a
lu na jednom místě praví: „I že ve školách
našich pohanská moudrost a výmluvnost pře
vládá nad kázní křesťanskou, což ovšem jest
nízkost a jest se nám všem tisíckráte po tom
roztoužiti, aby za své vzaly souložné ty pe
lechy moudrosti světské, než aby jimi braly
škodu, jež chce duchem svým míti naplněné
Kristus.

Pro školy katolické musili bychom míti
(a na to již nyní třeba pomýšleti) učebnice,
které by byly psány v duchu © katolickém,
vedly k prohloubení života duchovního, proti
nikomu neštvaly, ale učivo přesně dle pravdy
podávaly v tom rozsahu, ve kterém by i?
rozoumek dětský pojmouti mohl.

Nynější učebnice až směšně ©úzkostlivě
se vyhýbají slovu Bůh; nemáme v nich téměř
básní obsahu náboženského, ©máme učili, CO
je legenda, ale ukázky legend v čítankách ne
najdeme; probíráme dobu obrozenskou, ale
poučení o našich kněžích-buditelích, ukázky
z jejich prací marně v učebnicích hledáme.
leda že se někde o jejich jméno zavadí, aniž

85



by připojeno bylo, čím byli. Zapomíná sec,
čím ještě nám. kteří na menšinových školách
jsme pracovali, byly vlasteneckým duchem
dýšící básně, jako „Tři doby země čoské“
nebo „Pěvec v cizině“ a j.

Za to však je v čítankách i učebnicích
mnoho článků, kde plno ostrých hrotů nami
řeno proti katolíkům; katolicismus jedině vi
nen pohromou bělohorskou, úpadkem národa.
Za to protestanté volcbeni jako jediní nosiči
kultury na Slovensku. jediní, kdož národ níš
od zahynutí vysvobodili. Že porážku na Bílé
Hoře přivodili protestantští páni, kteří ne pro
náboženství, ne pro národ, ale pro své
zájmy. proto, aby svou moc proti Ferdinan
dovi uhájili a upevnili, proto, že hrabě Thurn
pomsty hledal, že sesazen z výnosného pur
krabství karlštejnského, | proti | panovníkovi
se vzbouřili, ale vyvolavše odboj neměli té
statečnosti | vlastenecké. aby také | nesli
všechna břemena, výlohy a zodpovědnost,
spojené s nepředloženým a nepřipravcným
svým činem, a když jejich vinou bitva na
Bílé Hoře, kde jediní Moravané statečně do
posledního vydechnutí vytrvali, prohrána, ne
aby v dobře opevněné Praze hleděli se brá
niti, až by snad pomoc jejich souvěrců z Ně
mec přišla, ©ale hned s podařeným svým
„zimním“ králem Bedřichem ©Falckým u
prchli, ponechavše Prahu a vlast bez ochra
ny, bez záštity,—otom se nemluví.Žečeští
emigranti dopomohli německým| protestan
tům za 30leté války k vítězství a že tito,
uzavírajíce mírovou smlouvu westfálskou, za
několik tisíc dolarů své české protestantské
a českobratrské přátele zradili, upustivše od
požadavku, aby emigrantům českým povolen
návrat do vlasti, což trpce jim Komenský vy
čítá, nerado se doznává. A že němečtí pa
stoři, jsouce volání do českých krajů, u nás
němectví šířili, rovněž se nepřipouští. U
krutnosti za války a po válce .způsobené jen
katolíkům se připisují, a že s nimi steiným
způsobem, ba mnohem i horším jednáno bylo,
o tom ani slova. Nevyčítám ani neomlouvám;
jsemť toho náhledu a přání, aby křesťan ka
tolík vždy jednal dle příkladu Kristova, jenž

"s kříže za své nepřátele se modlil, aby jednal
dle příkladu našeho svatého knížete Václava,
jenž přemoženému nepříteli pravil: „Jdi s po
kojem a měj na svém dosti“ Ale chybo
váno-li, chybováno na stranách
nespravedlivo svalovati věc na bedra jed
něch, aniž spravedlivo chyby jedněch zveli
čovati, druhých umlčovati a staré boje do
časů přítomných zanášeti. Proč šířiti a vště
povati nesvornost a žášť už do srdcí dět
ských a zlchčovati a zesměšňovati vymýšle

„

86

nými báchorkami především nás katolíky, jak
n. př. činí v dětském | časopise Naše Polabí
v č.3. v čl. „O bezhlavém rytíři“, který ina
šim děťem doporučen? Svůj dobrý časopis
pro děti „Dětský svět“ už mátne, ale nemáme
svých učebnic a domáháme-li se katolických
škol, pak nutno — opakuji — již nyní starati
se o učebnice, které by ncodporovaly pravdě
a neodporovaly katolickému duchu.

Sledujíc smýšlení Komenského, ©nemohu
dále pochopiti, kterak se naň mohou odvolá
vati, kdož horují pro školu bozvěreckou, laic
kou. Třebaže nebyl katolíkem, přece s ka
tolickými zásadami spíše se srovnává nežli

Ve spise ©„Přemyšlování o dokonalosti..
křesťanské“ praví o církvi: „Vidí-li manžel
před sebou věrnou svou manželku nebo man
želka svého manžela, jehož srdečně miluje.
soudí z toho. jaká iest láska mezi nebeským
ženichem a chotí jcho církví. Pohlédne-li otec
na své dítky milé, rozjímá. jak | nebeský
Otec na ty jest lakav, kteří v kázni synov
ské před ním kráčejí.“ A v témž spise: „Co
v církvi nebo v nebi zvláštního býti má, to
zde útrpnostmi musí vypulcrováno býti. A
protož, blahoslaveni, kteříž kázní Páně nepo
hrdají, neb ač kázeň přítomná nezdá se býti
potěšná než smutná, ale potomť| rozkošné
ovoce přináší těm, kteříž by pocvičení byli.
Nýbrž i v časných věcech mnohým protivcn
ství prospěla.“ A „zdaž pak pro tento přítom
ný život v Krista doufáme? ©Však bychom
nejbídnější byli ze všech lidí. Jinde, Ó jinde
jest odplata naše a mzda naše, kterouž nám
chová ten, jenž nás před věky zamiloval.“

Jedna věc jest zajímavá, | Nigrin, jedci
z přátel Komenského, který přestoupil k víře
katolické. | poslal mu spis Valeriana Magni.
člena řádukapucínského, který vystoupil proti
pravidlu © víry biblistů r. 1614 a pak vydal
posouzení těch, kdož jeho spisek starší vy
vraceli a tím zároveň pravidlo víry katolické.
Komenský požádán © posouzení, třikráte prý
jej přečetl a vida, k jak velikým věcem smě
řuje, prosil Boha co nejpokorněji, aby, po
slal-li mu Magna s novým světlem pravdy,
ráčil oči jeho otevříti, pakli ne, aby zachoval
jej při pravdě své. Jako zde, i v „Kšaftě umí
rající matky“ jsou místa, kde zdá se, že hlu
bokého, ©zbožňovaného toho myslitele víra
jeho úplně neuspokojovala, že hledal pro

wswKomenský, vida roztříštčnost národa pro
víru, nejednou projevil vroucí přání O sjed-,
nocení národa u víře. Toho i my bychom si
z té duše přáli, aby nejen náš, ale všichni



národové světa byli siednocení v lásce Kri
stově. Prozatím přáli bychom si, aspoň smír
ného spolužití, stejného práva všem a proto
usilujeme o náboženské školy, v nichž by
šlechetným způsobem závodéno bylo o to,
aby dítky vychovávány tak, aby nám z nich
vyrostli poctíví, ušlechtilí, opravdoví muži a

s

Ing. Alois Janáček:

Sociálně výchovný význam
Blahoslavení tiší, neboť oni zemí vládnouti

budou.

Zdá se, že doba vypiaté demokracie ne
přeje tichým. Chápeme-li ve svých úvahách
vládu nad zemí ve smyslu fysickém, pak při
šla do rukou křičících. Tiší jsou odsouzeni
k nečinnosti a poroučejí ti. kteří dovedou kři
čet. Čím více, tím líp. Dnešní člověk, který
se usmívá tomu, že křikem židů sesuly se
hradby jerišské, je nucen pozorovati, jak or
ganisovaným křikem pohnou se dnes daleko
větší mocnosti, nežli je maltou © spojený
kámen.

Moderní socialistická škola, má-li vycho
vávati člověka tak, aby se v tom všeobecném
křiku dovedl uplatnit, nezbytně musí ho zba
viti jeho přirozené tichosti. Není zajisté běd
nějšího © údělu pro člověka a i celé stavy,
než v demokratickém| státě mlčeti a býti
zticha.

Nejbídnějším tvorem je dnes svatoušek,
který se dovede na nejbídnější urážku líbezně
usmát anebo nastaviti levou tvář, udeříš-li ho
do pravé. Moderní pedagogika nehledá ta
kových vzorů. To je prý slabost vůle. Nuže,
příteli, zkuste to býti jednou takhle sláb!

Jistě snažší je v návalu hněvu a v jalo
vém výbuchu zuřivosti se mstít, nežli silou
svého ducha přemoci hněv a odpustit. Před
stavme si tuto tichost promitnutu do našeho
sociálního a hospodářského života!

Kdo nahlédí trošku do života, třeba našeho
venkova, zajisté potvrdí se mnou, že největ
ších hospodářských škod v: něm natropila
právě neústupnost a msta.

Kolik existencí jen zmařeno, kolik nená
visti a zla způsobeno, kolik slz prolito, proto
jenom, že nemají lidé dosti silné vůle, aby
byli tiší.... Kolika soudům a hospodářsky
vysilujícím procesům, kolika hádkám, Šškor
pení, pomluvám a zlé vůli, nespokojenosti,
neštěstí a nepřátelství by se předešlo, kdy
bychom dovedli býti tiší!

Jak ziednodušeny a zmírněny byly by ro
zepře a společenské boje veřejné!

ženy, kteří by byli chloubou a silnou oporou
národa, kteří by neměli na mysli jen nízké,
sobecké cíle života pozemského, ale jichž du
še by se orlím letem vznášela na křídlech
ideálů vždy výše, vždy blíže ke slunci pravdy
věčné, vysoko nad rmut a kal pozemského
žití.

Kristova kázání na hoře.
Dnes sice ještě platí silné lokty, dnes ještě

obdivujeme starověkého divocha, jenž pro
urážku svého kmene dovedl vyvražditi polo
vičku lidského ©pokolení, ale | chováme-li
v srdci svém pevnou víru, že vývoj člověka
a lidské| společnosti| směřuje od barbara
k Bohu, pak nezbývá nic jiného, než pěsto
vati křesťanskou tichost v srdcích nového
pokolení. .

Tiší nechť vládnou zemí!
Dnešek se sice této ctnosti směje, ale

to jenom proto, že ďábel tichých nenávidí.
Nelze zajisté ďábla vymítiti Belzebubem...

kteří pláči,
budou.

Blahoslavení ti, neboť potěšeni

Pláče a nářku neposuzujeme a bolesti
zajisté neměříme dle vnějších dojmů, nýbrž
podle vnitřních pohnutek. Nebylo snad ještě
v lidstvu tolik nářkem naplněné doby, jako
jest ta, již prožíváme. Naříká se všeobecně
a naříká se na všechno, nejvíce však na zbě
dované hospodářské poměry. Tento druh ná
řku jest dokonce politickým programem
neisilnějších stran ve státě. ©Přes to není
možno spatřovati v těchto krokodilích slzách
moderního člověka živého pramene sociálního
obrození, poněvadž je vyluzuje ze srdcí buď
vypočítavost anebo závist.

Božský Spasitel doporučil však ženám ic
rusalemským, aby plakaly nad sebou a svýtini
dětmi.

Takový sociální pláč má dva prameny:
chudobu a lásku. Pláč jest údělem chudoby, a
duchovní pláč, který má Kristus na mysli,
jest údělem lidí chudých duchem. Jest prová
zen a způsoben poznáním vlastní nedokona
losti, opomenutého dobra, lítostí nad způso
beným zlem, bolestnou touhou po dokonalosti.

Pláč však jest také údělem srdcí milují
cích. Je to srdečné pochopení utrpení dru
hého, je to sdělovaná bolest bližního — a jest
to zároveň první uvědomění našich sociil
ních povinností vůči němu.

Tento pláč, zrovna tak jako chudoba du
chem, není patrně tak často vytýkaný pasi

67.



onism| křesťanství, ©naopak je to impuls
k činorodé © práci za dokonalost, jest to
tvrdá skořápka, jež chrániti má jádro kře
sťanského řádu světového před poškozením.
Tato otázka nemá však význam pouze theo
retický. Je nutno, aby dostalo se jí praktické
ho rouchavychovatelské zásady, abychom
vědomě a účelně čeliti mohli opačnému po
jetí života, jež se dnes na školách a ve škol
ních učebnicích uplatňuje. Je-li dnes cílem
výchovy antický člověk, který se raduje ze
světa, jest pyšný na své svaly, ruce a nohy,
jest především spokojen sám sebou, pak má
býti cílem křesťanské výchovy věčný nespo
kojenec. Člověk nespokojený se svým sta
vem mravním, se svými vědomostmi, vzdě
láním, zbožností, dokonalostí, chováním. Ten
to nepokoj není slabostí, on jest zárukou po
kroku v každém | ohledu a tedy i pokroku
sociálního.

V.N.H.:

Blahoslavení ti, kteří lační a žízní po sprave
dlnosti, neboť nasyceni budou.

Zrovna tak jako pláč roste i duchovní hlad
a žízeň na stromě duchovní chudoby. Ti,
kdož rádi nazývají křesťanství slabošstvím,
nikdy nečetli těchto slov, jež jsou lapidár
ním vyjádřením jeho aktivity.

Všecka dosavadní blahoslavenství dala by
se. shrnouti v jedno, neboť jako červená nit
vine se jimi ona nepokojná touha po doko
nalosti. Tuto touhu vzbuditi v srdci mládeže,
toť z nejdůležitějších úkolů sociální výchovy.
Jejím výsledkem jest tedy zcela něco jiného,
než jest sociální typ, kterého dosahuje dnešní
výchova, něco, co je hodně blízké dnes tak
nemodernímu idealistovi.

Blahoslavení, jež následují, vytyčují této
snaze po dokonalosti | cíl a pro náš případ
sociální program. (Pokračování.)

V říjnu a listopadu loňského roku a pak
v druhé polovici prosince rozvířila veřejnost
naši, jak víme, sporná otázka o Husovo ro
diště. Prof. Jindřich Vančura vyslovil totiž
v týdeníku „Střed“ domněnku, historickými
doklady opřenou, že se totiž český t. zv. re
formátor M. J. Hus nenarodil v jihočeském
městečku Husinci, kraje prachatického, jak se
až dosud věřilo, ale ve vesničce u Klecan ne
daleko Prahy. Tento zajímavý a přece těžký
problém zauial zcela nejen naši veřejnost, ale
i přední naše dva historiky, takto náčelníky
dvou odlišných nazírání na dějiny národní,
totiž prof. Novotného a prof. Pckaře; kromě
těchto dvou hlavních, zajímal se o tuto otázku
vedle Vančury též J. Prokeš ve „Venkovu“
a pak Dr. F. M. Bartoš, známý autor „Světce
temna“. Na poli socioligickém| začal
řešiti | Dr. E. Chalupný, ovšem | takovou
methodou, jakou žádný kritik se stanoviska
jak historického, tak také sociologického pří
pustiti nemůže. Zmíním se o ní tedy až m
konci..

Začnu přednáškou prof. V. Novotného;
proslovenou 8. listopadu 1923 na schůzi lli
storického spolku a Společnosti Husova mu
sea na théma: Kde se narodil Mistr Jan Fus.
— Na začátku stěžuje si Novotný na nešťast
nou proň okolnost, jako by prý on byl poklá
dán za prvního podlamovatcle víry v pra
chatické Husovo rodiště. Ukazuje na tu ne
místnost, jak některé časopisy samy řekly,

88

že Novotný vnesl do veřcinosti, že sám dost
jistě nevěří, že byl Husinec jihočeský Fiuso

tuii, jak již na gymnasiu se nám připomínalo,
třeba ne zrovna od profesora historie, že prá
vě Novotný to byl, který začal pochybovat
o prachatickém Husinci; takové pověsti šly
ostatně s více stran, tedy něco pravdy na
tom bylo a tak i zcela určitá věta Novotného
v prvním díle jeho Husa nikdy se nepoklá
dala za zcela všeobecně | platnou. ©Ostatně
prof. Novotný jest všeobecně znám svými ne
uvěřitelnými postoji i k jiným otázkám, jak
se zmíním na př. i při „škole“ prachatické.

Dosud známe pouze čtyři svědectví z do
by prvního století po smrti Husově: Je to
jednak známá „Historica bohemica“ od Enc
áše Sylvia, dále svědectví | norimberského
kronikáře Meisterlina, jenž z Encáše opisoval
a tedy nemá pro nás platnosti základní, potom
zpráva ebrašského převora Niblinga (kterou
se snaží Novotný snížit v platnosti, stejně jako
Bartoš, ale nevede se jim to, jak ukáži) a
dnes pozoruhodný pramen z doby vzhledem
k Husovi současné, totiž Pálčova „Antihusa“.

První jsem uvedl historii Sylviovu. Je na

Spisovatel tam píše, že Hus r. 1412 po vy
puzení z Prahy neustával svolávati lid a ká
zati mu u vsi, z níž pocházel a po níž jméno
měl, a to se svolením jejího pána, jenž Hu

/



sovu nerozumu přál. Výslovně tam stojí:
„Ipse Praga excedens apud villani, unde
sibi origo fuit ac cognomen, pertinente loci
domino, gui cius insaniae favebat, vocare
plebes ac docerce non destitit““ Vančura k to
mu zcela prostě poznamenal, že Encáš naho
dile, nekriticky spojuje tu název rodiště Fu
sova sc jménem statečného zemana Mikuláše
z Husi, stoupence Husova, purkrabího na krá
lovském hradě Husi, ke kterémužto panství
Husinec náležel. Tu „nahodilost“ Vančurovu
Novotný vyvrací jen v tom smysle, že Miku
láš nebyl, jsa pánem Husince, jeho majetní
kem, ale jen vladařem. To je konec konců
věc vedlejší. — Ale Pekař zcela správně

tito naši historikové vztahují Sylviova slova
jen a jen na Husinec prachatický. Palacký a

něvadž tu působila silná tradice. A také od
doby Palackého se tato these béře všude, až
na Novotného, iako jeden z četných omylů.
Podíváme-li se na slova Sylviova | znovu,
přijdeme i k jiné zajímavosti. Nejen že se
tam nemluví o prachatickém Husinci ale ono
se tam nemluví ani o Mikuláši z Husi. No
votný ve svém pokračování správně přizná
vá, že zpráva Sylviova byla smyšlenkou v
tom ohledu, že dí, že Hus kázal ve svém ro
dišti. Kdežto historické zprávy se o tom vů
bec nezmiňují (v té době), tradice, která to
přináší, jest pozdní. a nespolehlivá, poněvadž
mohla vzniknouti pod dojmem zprávy Sylvi
ovy a také jiné okolnosti (Husova lípa v
Chlístově na Táborsku dle Hájka) jsou: proti
tomuto tvrzení Eneášovu. Stejně také není
zpráv, že by Hus byl býval měl nějakých
styků s Mikulášem z Husi. Sylviova zpráva
to zde neříká, to si kombinuje teprve Van
čura a Novotný. Ve zprávě se mluví nancivýš
o vsi, podle níž Hus vzal své jméno a to u
kazuje na Husinec u Klecan, skutečně ves
a ne na jihočeskéměstečko Husinec.Pe
kař dobře ukázal, jak značné byly tehdá roz
díly mezi vsí a městečkem,rozdíly třídní,
poněvadž ©městečko | předpokládalo na př.
právo trhové, rozmanitá řemesla, rozmanitá
mnohdy privilegia, zkrátka kategorii měst
skou povýšenou, vznešenější oproti prosté
selské vsi. Takové rozdíly byly skutečně ve
středověku velice silně patrné, třeba prakse,
skutečnost, | velikost, | osídlení bvla leckde
stejná, takže se městečko vzezřením mnoho
od obce nelišilo. Zajímavo jest, že všechny
prameny, až na Pálčova „Antihusa“, zcela
zřetelně mluví o vesnici, vsi v tomto případě,
a Nibling dokonce přidává, žc leží blízko

Prahy, a to vše ukazuje jasně na Husinec u
Klecan, obzvláště když nejlepší znatel místo
pisu Sedláček přesvědčil, že Husinec jihoče
ský od prvopočátku byl vysazen jako mě
stečko a ne jako ves, poněvadž o tom tak
praví nejstarší historická zpráva. O rozdílu
vsi a města se nejlépe přesvědčí ten, kdo
aspoň trochu se obíral | dějinami agrárními
nebo sociálními. Novotný to ví také; ale aby
tento mohutný výklad | oslabil, vytasil se
antithesí, že prý chce Encáš Sylvius vědo
mě Husa snížiti, poněvadž, jak víme, stojí na
stanovisku příkře protihusitském (známé je
na příklad jeho rčení o kůži Žižkově). Pekař
jest proti tomu, a jsa vybídnut Novotným,
zcela správně a přesvědčivě své mínční do
kázal tím, že zpráva Sylviova, v souvislosti
čtená, sama vyjeví, že tu o nic podobného
nešlo, poněvadž, až na některé výjimky, pře
kládá Sylvius terminy technické správně. A
i kdyby přece v tomto případě se byl dopu
stil chyby, jistě by ji byl opravil Jan Hůska,
překladatel r. 1487, tedy ve století ještě Hu
sově, anebo Konáč z Hodíškova, pravověrný
husita, překladatel z r. 1510, který často i
v těchto místech Eneáše opravil, jmeno
novitě všude tam, | kde chtěl Husa snížiti,
třeba si počínal mnohdy dosti neopatrně a
nešikovně. Novotný při řečených překlada
telích praví, že jim označení „ves“ nevadilo
a sice proto, že buď dobře znali tradici o
původu Husově a tedy jim Sylvius niterak
nevadil a nebrali tedy ohledu. anebo ji ne
znali a pak překládali to, co měli před sebou.
Že by Hůska a Konáč, a zvláště husita
Konáč, tak brzo po smrti Husově ani nevě
děli, odkud Mistr pocházel, jest zhola nemož
né a věděli-li to, pakpravověrný opravova
tel Konáč by jistě nebyl na to zapomněl.
To dobře jinak Pekař dokázal, ale Novotný
stojí na svém a žádného důkazu nevidí. Je
prý zcela dobře možno a snad více než prav
děpodobno (to výrazové stupňování u Novot
ného je velmi zajímavé), že v 15. stol. Hu
sinec nad Blanicí platil za rodiště Husovo,
aniž se vědělo, že je městečkem. To je logika
prapodivná a domácím pánem | jejím jest
prof. Novotný. Napřed uzná terminologické
rozdily, i prameny samy dobře to vědi, alc
ihned, když potřebuje, zase to popře a rafi
novaně převrací. Plete sem i jiné „příklady“,
neznalost husineckého kostela, desátky a po
dobně, špatný vzrůst nebo snad pokles mě
stečka atd. To jsou, ví dobře, jen jeho do
hady, ale ne důkazy, jak si myslí.

Pokračování.

69



Jindřich Hrbáček:

Všiml jsem si již několikráte, že naše
katolické časopisy uveřejnily články, kde
bylo ať více či méně určitě projeveno přání,
aby okresními školními inspektory nebyli
ustanovováni učitelé měšťanských škol, ale
pouze profesoři středoškolští. Všech podob
ných článků nelze ovšem bráti za bernou
minci, neboť nebyly psány odborníky, ktoří
by rozuměli škole a jejím otázkám; ale objevil
se takový článek i v minulém ročníku „Na
šince“, kterýžto list jest psán přece v duciu
naprosto vážném.

Uvažme proto, jak je možno, že byly na
„psány články, které chtějí dáti vedoucím
činitelům podnět k tomu, by nám byl vzat
i ten jediný kousek kariéry, který vůbec
máme, možno-li ovšem vůbec dosažení funkce
okresního školního inspektora kariérou na
zvati. Jsou pisatelé k těmto článkům opráv
něni? Mají vůbec vážné důvody k tomu, aby
nás takto přímo podceňovali? Není třeba, aby
jim bylo dáno patřičné vysvětlení a tím se
předešlo možnému nedorozumění?

Nedivme se, že zmíněné články objevily
se právě v našem katolickém tisku! Uváží
me-li poměry, ve kterých se naše tak zvané
národní školství nachází, pochopíme, že kato
lická veřejnost jest dotčena nanejvýš nemile.
Škola pracuje velmi často přímo k tomu, bv
vychovala mládež ve zcela iiném duchu, než
v jakém si jejího vychování přejí jak rodi
čové děti. tak vlastně i většina národa m
roda. (Poznamenávám, že toto přání většiny
národa nemá býti respektováno jen proto,
že jest právě přáním většiny, ale že jest též
přáním, zakládajícím se na zdravé myšlence.)
Jaký jest pak následek toho, že škola pracuje
jinak. než jak by bylo třeba? — Nenávist
širokých vrstev národa proti všemu, Co Sc

školou souvisí. Jest pak dobře známo, že
nenávist nevybírá mnoho mezi zbraněmi.
Užije první, jež jest právě po ruce.

Veřejnost ví, že mnohé. reformy, které
bvly ve škole zavedeny jen proto, aby: byl
jimi zasažen katolicismus, byly navrženy
přímo| učitelstvem.| Jest planou výmluva
učitelů, že občanské nauce a výchově vy
učují proto, že vyučování bylo nadřízenými
úřady přikázáno. Ve skutečnosti byl před
mět zaveden právě jen na nátlak učitelstva.
Učitelstvo po něm volalo na svých schůzích
a dožadovalo se ho jak v tisku odborovém,
tak denním. Katolická veřejnost toho všeho
ovšem učitelstvu nezapomene, ba ona toho
ani zapoimenouti nemůže. Nesmíme se proto
pak ovšem ani diviti, že učitelstvo nemá v ní
zastánceanisvýchanijiných,častopřímoži
votních zájmů. Proto snad nechtějí jednotlivci
dopřáti. učitelstvu ani toho, by se stali ně
kteří z jeho řad okresními inspektory.

Funkce inspcktorská není ve skutečnosti
závidění hodna, neboť přináší mimo spousty
práce někdy též více než dosti nepříjemností.
Silná učitelská t. zv. pokroková organisace
nutí inspektora k činům, jež se někdy i jemu
samému, byť ani nebyl katolíkem, zdají příliš
povážlivé. Nevyhoví-li inspektor organisaci,
neobstojí s hí; vyhoví-li. jí, jest útočeno na
něho s jiné strany. Z ohledu finančního ne
znamená inspektorství vůbec ničeho.

Řekne snad proto někdo, proč se tedy
učitelé měšťanských škol o funkce inspektor
ské vůbec ucházejí. Láká je snad zvučný
titul? Tento důvod nebude jistě nikdo bráti
vážně, uvážíme-li, co máme dnes různých
těch inspektorů, z nichž mnozí mají, myslím,
vzdělání jen z venkovské jednotřídky .. .

Pokračování.

Z výborových schůzí Svazu. Dne 27. února
1924 projednána v mimořádné schůzi užšího
výboru olázka přetěžování žacíva na obecných
a měšťanských školách velikým počtem hodin.
Vo obšírné debatě schválen návrh zásad, které
se doporučují členstvu a všem katolickým uči
telům a učitelkám k zastávání ve sborech uči
telských. Návrh byl otištěn v „Lidových Li
stech“. Potom debatováno o stížnostech, že
školní úřady a mnozí školní inspektoři chovají
se nepříznivě, ba nepřátelsky proti katolické
mu učitelstvu. Našinci musí si často instanční

90

cestou hájili svého zákonitého práva. Usneseno
domáhati se všemi dovolcenými| prostředky
rovného práva pro katolické učitelstvo. — III.
řádná schůze užšího výboru dne 8. března
projednala běžné záležitosti spolkové a otázku
poměru dorostu učitelského k naší stavovské
organisaci. Zástupce kandidátů bude pozván
do schůze širšího výboru Svazu, která má
býti dle dosavadních disposic v sobotu, dne 12.
dvbna 1924 odpoledne.

Kolegyním a kolegům! Prosíme o služební
data: služební leta vpočítatelná do kompeten



ce, hodnostní třídu a stupeň, přání stran změ
ny místa ald.

Organisace a učitelský dorost. Od předsedy
přípravné sekce učitelské při Ústředí kato
lického studentstva čsl. došel nás dopis v mno
hém sice nesprávný, ale poněvadž jsme dalecí
toho, pollačovati jakýkoliv svobodný projev,
uveřajňujeme jej s několika poznámkami:

Olázka »Učitelské sekce« při Ústředí katol.
studentstva čsl.

Když jsme zakládali Sociální Studentské
Sdružení ve Sv, Janě pod Skalou, neměli jsme
v úmyslu jen sdružiti katolické studenistvo
z úslavu a pracovali jako v jiných SSS. Toho
snad nebylo dřeba na ústavu katolickérn, kde
studenti mají býti katoličtí a kde, jsouce tehdy
organisováni v Jednotě Orla, iniensivně praco
vali. Chičli jsme něco více.

Viděli jsme. že mezi námi jsou ještě takoví,
pro kleré zajisté katolická veřejnost ústavu ne
vybudovala, kteřf po převratu za okolností pro
ně příznivých postavili před ústavem »lfusův
balvan«, Viděli. jsme, že nijakých opatření či
nitelé za 1o zodpovědní neučinili; ředitelství

„ústavu přijíimalochovance, nečiníc rozdílu v ná
boženském chování (přesvědčení) žadatelů, a
veřejnost katolická neříkala mičcho, když
z ústavu vycházeli učitelé vesměs katolické věci
nepřátelští. Poměry takové byly a dosud jsou
téměř na všech učitelských ústavech, podle
jména katolických. Na úkor žadatelů z rodin
katolických, z řad. našeho Orelstva, přijímáni

jsou Sokolové a Sokolky,.a lidé v náboženstvílhostejní.
Potom i výchova1na těchto ústavech ne

byla a není leckde nojsprávnější; nedovedla se
přizpůsobiti potřebám doby a nehleděla k bu
doucímu povolání chovanců. Nebralo se ohledu
téměř nikde na to, zda jsou či nejsou chovanci
a chovanky spokojeni s řádem ďomácím a zda
jim. vyhovují poměry v internátech. A to byly

' jedny z příčin, jichž následky nás nutily k ně
jakému rozhodnému: kroku.

"Vymohli jsme si na Ústředí katolického
studentstva čsl., aby: naše SSS. a všechna jiná,
která. pod stejnou ideou spojíme, tvořila »Sekci
učitelskou« při katol. studentstvu. -S nemalými
oblížemi vydali jsme letáky, psali do »Jitra« a
za nedlouho soustředili jsme přes 30 kato
lických kandidátů a kandidátek z Olomouce,
Řepčína, Kutné Hory, Budějovic, Čáslavě, Chru.
dimě, Kroměříže a Sv. Jana pod Skalou.
Jozdili jsme po schůzích a snažili jame se zí
skati pro věc přátele, za jejichž pomoci řešiti
jsme chtěli těžké problémy

Šli jsmek těm nejbližším, od kte
rých jsme čekali nejďříve pomoc

x

nou ruku, k organisovaným ka1o
Jickým učitelům. Myslelijsme,že budo
míti radost, až uvidí, že za mími jdou jiní, ne
jednotlivci, ale mnozí a ne bojácně, nýbrž hrdě,
uvědoměle,v semknutém šiku a všichni mladí,
kteří v bratrském přátelství stisknou jejich
zemdlenou ruku a pomohou nésti jejich štít.
Chtěli jsme rozmnožiti jejich řady a onii jiní
nás nepřijali. Až na jednotlivé přátele neměli
jsme nikoho; mladí dali jsme se v boj a ne
přišel starší, aby ukázal nám cestu. Stojíme
nyní osamoceni, bez prostředků; čekají nás sta
a my nemůžeme se pro věc exponovati.

Tolik jako odpověď na dotazy mnohých. —
J. Novák.

Až potud tedy mluví pan Novák. Je potřebí
mpozorniti na některé přestřelky milého kolegy,
abychom si dobře rozuměli. Mládí jest problé
mem všem organisacím akutním, jak to paírno
z četných projevů pokrokového učitelstva a ze
založených odborů omladých«e.Nelze nám roz
suzovati, jak dalece výtky, činěné katolickým
ústavům, jsou oprávněné, ale tjisto jest, že
vedle výchovy ústavní musí se kandidáti cho
piti sebevýchovy stavovské pevnou rukou a
odbory v SSS. by tomu cíli sloužily účelně.
Ovšem, musí to býti výchova budující a ne
kritisující a bořící stavbu, kterou Svaz učitel
stva s takovým sebezapřením buduje.

Je třeba přinésti vážně své požadavky tak,
jak to upřímní katoličtí studenti mají ve
zvyku, aby se na nich mohlo budovat.

Milí přátelé, musíte býti trochu přímí sami
k sobě a musíte si upřímně říci, že vám jde
ze srdce snaha o jednotu — pevnou a semknu
tou — kol našeho Svazu. Vždyť máte možnost
sejíti se se svolením ředitelství a můžete se již
ve 3.a 4.ročníku:státi našimi čeka teli. Máte
již přípravný odbor učitelské sekce, máte tolik
přihlášek z tolika ústavů — a Svaz 0 nich ví
teprve z vašeho rozhořčeného volání aobvinění,

že vám nepodal pomocné ruky, že vás dokonceodmítl.
Takje to, přátelé. a ne hned volat a hubo

vat! Negativní práce boří a ničí a až z ústavů
vyjdete, uvidíte, jaká je to Herkulova práce,
budovat organisaci učitelstva katolického proti
náporu pokrokových kolegů.

Jsem vám, mladí přátelé drazí, tou radou:
Pozvete k sobě někoho z más. napište panu
sekretáři Svátkovi v Praze JI., Jindřišská 20, a
on sám vám obstará referenta, jenž ochotně a
rád naváže styky, a uvidite, jak krásné květy
přinese tato jednota ducha. wVěstník« bude
vám otevřen cd prvního do posledního listu.
Co podnětů můžote dát a co dotazů můčele mit!
O velikomocioh se konů schůze širšího výboru,
delegujte za sebe někoho jako hosta, ať tlumočí

i 91



vaše požadavky, a uvidíte, jak rádi půjdemo
s vámi připravovat cesty do života.

Kolegové z plzeňského našcho odboru rádi
k vám zajedou a ruce vám podají obě.

Váš redaktor Janáček.
Ještě k přetěžování žactva. Známá ankela

o přetěžování čactva dala něvěreckým učite
lům příležitost k úpornému boji protinábožen
skému. Aby v té věci bylo naše členstvo infor
mováno, upozorňujeme na skryté motivy jed
nání našich učitelů. V konferencích učitelských
sborů mají se podávati návrhy ma zjednání
nápravy a odstranění stížností na přespřílišné
zatížení dětí prací. A tu se nejčastěji shledá
váme s návrhem, který v různých obměnách
zní asi takto: Vzhledem k tomu, že atd, budiž
z rozvrhu školního odstraněno náboženství
vůbec, nebo budiž -mu ponechána jen jedna

učné učení a výchova budiž přičleněna k obě.
nauce, která bude omezena také jen na jednu
hodinu, takže se jí ponechá jen čásť výchovná;
část pak nauková budiž přičleněna k dějepisu
a zeměpisu. Připomínáme, če toto je jen po
radní hlas, ale má mu být dán důraz jednot
ností přání všeho učitelstva, aby konečně došlo

splnění Kristovo: »Ven ze škol vyženou vás.« —
Tendence je jasná, Chtí máboženství odstranit
úplně a z občanské nauky učiniti to, co z ní
míti chtěli, totiž bez naukového přívěsku tak
zvanou »laickou morálku«. Podnikali by přiro
zeně naši členové zbytečnou práci, kdyby chtěli
poučovati své kolegy o směšnosti jejich počí
nání, chtíti a totožniti základy laické výchovy
s výchovou náboženskou, výchovy přirozené
s výchovou nadpřirozenou a nahražovati do
konce jednu druhou. Nejlépe učiní, dají-li k
usnesení své velum na znamení nosounlasu.
Proti ručním pracím, které jsou opravdovou
mukou mnohých škol, dětí i učitelů, se jeví
všude živelný odpor, zejména z příčin zdra
votních. Psaní Čes. Učitele na jich obranu jest
dělání nálady z pochopitelných i nepochopitel
ných důvodů. Kdo mezi učitelstvem žije, ví, že
poklesla nadobro nálada i u nejnadšenějších.
Navrhujeme, jak vidno z usnesení výboru, i
omezení tělocviku, zejména tam, kde není tělo
cvičny; tam je stejně. zvláště v zimě, tělocvik
předmětem pochybené ceny. Bylo o tom psáno
ve »Věstníku« již dost a dost. Uplatněte tudíž
všude svůj hlas a postavte se proti všemu, co
by znamenalo poškození katolických dětí a
jejich rodičů. R.

PRÁVNÍ HLÍDKA,

oKřesťanská Škola« v č 2., str. 23. se tážo,
proč nebylo ve »Věstníku uvedeno také naří
zení ze 17. srpna 1921č. 37.715 (Šustovo), které
zhoršilo vynesení z 9. května 1919 (Habrmano
vo) a dedukuje, že o modlitbě rozhoduje učitel
ská porada; když se tato usnese včišinou hla
sů, že se modlitba konati nemá; pak prý se
nesmí modliti ani ten učitel, který by se modliti
chtěl. Dále list vytýká, že »Věstník« nezmínil se
© »Malém školském zákoně«, který uznává su
verenitu rodižů a ne státu; že suvorenita rodi
čů záleží posud v tom, že rodiče nemusí posí
lati dětí do náboženství, když nechtějí, naprati
tomu, že když věchni rodičové si přejí, aby se
konala ve škole modlitba, a učitelský sbor se
usnese, če se konati nesmí, pak musí rodičové
pěkně mlčeti a modlitba se nekoná — zde že la
euverenita přestává. »Křesťanská Škola« vytý
ká »Věstníku« nedopatření, ba více než nedo
patření, dotýká se i pro »Malý školský zákone«
lidových poslanců a píše ke koncí: »Kdyby zá
kon působil ještě více z!a, než již způsobil, jistí
pánové budou mluviti stále o jeho výhodách.
Proč se tak děje, o tom raději pomlčíme...«
Ba, věru, měla »Křesťanská Škola« pomlčet vů
bec. Víme všichni, čím je nám Šusta a čím li

92

dová strana, Víme také, proč jsme se o nařízení
Šustově ve »Věstníku« nezmínili. Taktika musí
býti v hlavě —a neprozrazujese! Učitel,který
prostudoval výnos Šustův v odst, 1.,2., 3.,4.i5.,
ví dobře, že sbory pokrokového učitelstva se
usnesly většinou o modlitbě v době, kdy platilo
»nezakazovat a nepřikazovat« — usnesení nc
zákonné — a že usnesení to i Šustovým výno
sem pozbylo platnosti pro bod 3., 4. a 5. (thůta
4 dnůk mšr,,4 týdnyk ošv.a ošv.—paedago
gická účelnost). A jaké jsou výhody pro rodiče
i do budoucna v odst. druhém, máme také pro
zrazovat? Ne, toho neučiníme! Každý katolický
učitel vypiš svůj případ dopodrobna a bud?
v vPrávní hlídce« ochotně udělena právní po
rada! Rodakce.

Dotaz: Kaplanem jsem byl ustanoven 1.
září 1896,katechetou 1. října 1902.Leta kaplan
ská (G)se mi všechna čítají. Jsem nyní zařazen
do VII.A. a od 1. dubna 1925dostanu příplatek
800 Kč. Kolik let mám do postupu, kolik by či
nila pense?

Odpověď: Dne 1. dubna 19% v VII. hod.
tř. 4. stup. —32 let, dne 1. dubna 1925 v VII.
h. iř. 4, stup. —33 let, do 35 lot 800 Kč přida
vek. — Pense při,32 letech ročně 17.450 Kč 11 h,



měs. 1.454 Kč 18 mh,při užití paragrafu 10. (vy
svědčení úředního lókaře o nemoci) v žádosti
započítá se pense plně,

Dotaz: Zkoušky dospělosti jsem vykonala
v T 1910, způsobilosti 1914, Zákonem o překlá
dání učitelstva na Slovensko jsem postižena;
mám u sobe starého otce, který je na mne od
kázán. Mohu. se brániti přeložení?

Odpověď: Žádost k zemské školní radě
s vysvědčením od okresního Jékaře svým a
otcovým.

Dotaz: Správní soud č. 7707.z 1923roz
hodil o započítání let 4.zv. válečných při kompe
tenci o nějaké místo definitivní. V jakém smy
slu se stalo, započítávají se válečná léta do
kompetence či ne?

Odpověď: Nezaměňovatválečná léta a
vojenskou službu! Všem učitelům byla válečná
léta do postupu započítána. Vojenská služba se
započetla těm učitelům, kteří oni požádali žá
dostí s vojenskými doklady, že ve válce sloužili.
Za každý rok, v němž učitel ztrávil v době vú
lečné aspoň tři měsíce v činné službě vojenské,
započílala zemská školní rada půl roku do

doby služební a doby pro výměru pensijních
požitků (nikoli do postupu) dle vynesení zem.
škol. rady ze 7. září 1923, č. II. A, 3038 ai 1923,
č, 72.256dle nařízení ministerstva zemské obra
ny z 10. prosince 1915 č. 36. Sb. z. a n. Jsou-li
dva žadatelé stejně staří, má tento přednost
(více služebních let). J. Mašát.

Místním školním radám, zvláště v chudých
obcích na vědomí!

Správcům škol sráží se část aktivního pří
davku na byt. Srážku tuto podržuje si zemský
fond, ač není k tomu oprávněn, Místní školní
rady, které mají za povinnost byty správcům
škol ve škole udržovati, mají také právo, aby
se tato srážkaz aktivního přídavkuvyplácela
jim. Kolegové-katolíci, kteří v místních škol
ních radách zasedáte, předneste věc v místní
školní radě, aby podala žádosti k okresnímu
výboru školnímu, že činí nárok na tento peníz.
Okresní školní výbor zašle ji do Prahy a bude
příznivě vyřízena. V mnohých obcích již tak
učinili a pomohli chudým obcím slušným pe
nízem ke zmírnění školních přirážek. J. Mašát.

DROBNÉ ZPRÁVY.
Občanská nauka a ruční práce ve školách

obecných a občanských. (Z odpovědí k dotaz
níku min. školství. — Píše odb. učitel J. M.).
Tělocvik změněn na tělovýchovu.
Vyzdvižen cíl — zdravé a zdatné tělo dle zá
sady: Jen ve zdravém těle zdravý duch! Za
vedenímnových předmětůzvýšil se však
počet vyučovacíchhodin —zasáhla se
hygiena. V mnohých školách, zvláště dív
čích, seděla školní mládež v útlém věku 10 až
12 let až osm hodin ve škole a měla až tři
krát v týdnu do 5 hodin. I na podzim a v zimě
začínalo vyučování za tmy a končilo za tmy.
Na školách venkovských vykonávaly k tomu
ještě děti cestu až dvě hodiny pěšky do školy
i ze školy za imy. Slabý organismus dětí vy
čerpával se tělesně i duševně až do únavy.
Příprava na vyučování doma ubírala času i
potřebnému odpočinku, dostavovala se nechuť
k jídlu, špatný spánek. Ráno nastupovalo zna
vené tělo novou cestu do školy. Čilost, chápa
vost, usuzování (při počtech a j. předmětech
rozumových) se ztrácely, prospěch v hlavních
předmětech vázl. Takový present věnován byl
dětem, které se zrodily ve válce světové, upro
střed bídy a podvýživy, takového presentu so
mů dostati i školám středním, kde mládež při
témže věku měla denně jen 5 vyučovacích ho
din. Zvýšený počet vyučovacích hodin v po
dobných účincích jevil se tuké u učitelsíva.

Pro nové předměty scházelo často i náležité
předběžné vzdělání specielní (u ruč
ních prací na školách chlapeckých zvláště),
krátkodobékursy přípravné nevyhově
ly. Uznává se, že s novými předměty mělo se
začíli předem na učitelských ústavech a po
tom teprve zaváděti je do škol národních. Ho
dinové výklady mravních pravidel v občanské
nauce: nebuď sobecký, buď nezištný, miluj
pravdu, střez se lži a podobné ztratily dlouho
dobým poučováním na paedagogické působi
vosti—zvrhly se v plané moraliso
vání. Zapomnělose, že základy občan
ských ctností má dítě ne odposlou
chat, nýbrž odpozorovat na vzor
ných příkladech školy,domovaa okolí.
Ne všude jevil se zájem o nové předměty iu
rodičů. Uznávají, že občanské nauce učilo se
již dříve ve školách, že to není nic nového,
že občanská nauka přičleňovala se ke všem
předmětům. Ruční práce pak, že vyžadují mi
mořádnéhonákladu na opatřování pomů
cek (dřeva, lýka, papíru a pod.) a ty že se
těžko v rodinách chudších (kde nemají ča
sto dítěti ani na knihy a sešity) shánějí.
Mnohde dosadil učitel i ze své kapsy, jen aby
rodičů proti tomuto vyučování v úsudku zadržel.

Živnostníci těžce nesou ztrátu vyučovacích
hodin kreslení, předmětu každému živnostní
ku jistě tak potřebného.

93



—

V domácnostech hromadí děti materiál
(dle úsudku rodičů skutečně malicherně hrač
kářský) v množství nepotřebném. Vytýká se
školevšaki mrhání zdravím dítěteca
ubíjení těla a ducha příštíhopokolení.
Proto mějž při rozhodování o těchto předmě
tech slovo i ministerstvo zdravotniciví, lékaři
školní a statistika o zdravotním stavu dětí vo
školách v celé republice.

Jsme vždy stejní. V článku „Ze života sta
rého kantora“ (ve 4. čísle) se dočítáme. že k
dosažení místa v kanceláři nebo při myslivec
tví bývalo před 80 lety potřebí pouhého absol
vování čťvrté třídy tehdejší hlavní školy; kdo
chtěl však býti učitelem ©musel kromě toho
míti ještě zvláštní kurs, Z poznámky té vidíme,
ž> učitelé mívali vždy větší vzdělání, nežli tak
mrozí úředníci, kteří se však nad učitele ještě
rádi povyšovali. Proč tedy nehájili učitelé ná
ležitě svého stavu a nechávali se zlehčovati
lidmi, kteří měli vzdělání daleko nižší? — Pa
trně i tehdy sami ještě mluvívali o nedostateč
nosti svého vzdělání, tak jako o ní mluvívají i
nvní. Úředník, který vychodil pouze obecnou
nebo měšťanskou školu, nemluví o tomto svém
nedostatku; ale mnoný učitel s maturitou na
gymnasiu: nebo učitelském ústavě, s o%tornou
zkouškou! pro měšť. školy, kde jen může, křičí,
že není dostatečně vzdělán. — J. H.

Pryč s výstředností! Výstřednost jest tak
řka charakteristikou dnešní doby. Jsou jí po
stiženi mladí i. staří, bohatí i chudí. Někteří z
postižených sice znají nebezpečí, ve kterém se
nacházejí, mnozí řxxvšak naprosto nechápou.
Bomníivají se, bláhovci, že výstřednost jest ja
kousi nutností dneška. Rovnováha světa byla
porušena falešnými hesly a ideami. Nebezpečí
smrti, které ještě před několika lety hrozilo
Hdstvu jak na frontách, tak v zázemí. pomi
nulo. Což tedy divu, že lidstvo chce užíti v mí
ře nejvyšší všeho, co mu život může dáti. Staré,

pomenutí. Místo něho se říká: „Co možná nej
více!'“ Ano, co možná nejvíce chce tak mnohý
nahrabati bohatství, které mu má pak poskyt
nouti nejrozmanitějších požitků. Jest však pře
mrštěná touha po bonatství a požitcích zdra
vá? — Ani v nejmenším. V době, kdy kvete
výstřední požitkářství, hyne kultura. Ba, v do
bě takové není vůbec možná opravdová práce.
Lidé vážných názorů životních nesmějí ovšem
na výstřednost naší doby nazírati netečně. Mu
sí se snažiti, aby nastaly opět zdravé normální
poměry. Výstřednostý utrpělo lidstvo stejně již
mioho, nesmí jí býti teďy ponecháno ještě déle
na pospas. Učitel smýšlení vpravdě katolické
ho má v tomo ohledu široké pole k práci, jež
má přivoditi ozdravění poměrů. Vždyť stát náš

94

byl výstředností stižen snad více než kterýko
li jiný. Styk s velkými a bohatými národy,
jako jsou Angličané, Američané, Francouzi,
vsugeroval nám domněnku, že můžemo si za
říditi svůj život také jaksi ve „velkém slohu.“
Chtěli jsme so rovnati způsobem svého žihota
lidem, jichž bohatství jest pro českého člově
ka vlastně skoro až nepochopitelné.| Vnesli
jsme do českých střízlivých poměrů výstřodní
zábavy a výstřední sport cizozemských boháčů,
Prospěli jsme si však tím? — Sotva. Nechť pro
to učitel poukazuje na škodu způsobenou vý
středností. Vykoná tak velký kus záslužné prá
ce. Nechť je apoštolem nového života, to jest ži
vota w každém směru správného. Odvrátiti od
výstřednosti dospělé jest ovšem. velmi těžko;
hleďme proto před ní zachránit) aspoň mládež.
Ano, dospěli jsme tak daleko, že i mládeč vý
středností je zachvácena, Trpí pak mládež hlav
ně horečkou. sportovní. Odstraňujme ji prolo
při každé příležitosti. Poukazujňjmena nebezpe
čí, plynoucí z nemírného sportu; v něm má
původ nemoc, nechuť k práci, sesurovění pova
by. Odstraňujme z dosahu mládeže časopisy,
které propagují přehnané pěstění sportu. Jen
mírný sport ponechejme! Děvčata nechf jsou
naváděna k střízlivosti v šatě. Okázalé strojení,
které se dnes ujalo i mezi dětmi, není ani v
nejmenším. prospěšné. Děvče, které nosí rádo
nádherné šaty, sotva: bude vždy míti dosti pro
střeďků k tomu; by si je mohlo opatřiti. Co z
toho však pochodí? Nespokojenost a po případě
i touha, opatřiti si prostředky způsobem ne
čestným. Vytkl jsem: jeden z úkolů. který by
mělo učitelstvo řešiti, Najdou se takoví, ktoří
se chopí s chutí práce? .

ZPříbramě. Státní učitelský ústav v Pří
brami oslaví v srpnu 1924padesátileté jubi
leum svého trvání. Aby přípravné práce Včas
mohly býti zahájeny, žádáme všech abiturientů
interních i externích, jakož i těch, kdož na
úslavě studovali a jej z jakýchkoli příčin opu
stili, o laskavé okamžité oznámení přesných

Proč byly zavedeny? Každý snadno pozná,
že mám na mysli nově zavodené předměty: ob
čanskoutnauku a výchovu a ruční práce chla
pecké. Vždyť se stálo o této otázce píšo a mlu
ví, Jost jistě dnes již jen wwelmimálo těch, kto
ří považují tylo nové předměty za prospěšné a
účelné. Nebylo pro ně ostatně velkého nadšení
ani v době, kdy se o jejich zavedení teprve za
čalo mluviti. Našli se sice idealisté, kteří od
nových předmětů očekávali dokonce jakousi
spásu národa, ale těch bylo málo. Učitelstvo
vidělo, že občanská nauka a výchova má býti
pouze prostředkem, který má nahradit a od
straniti vyučování náboženství, ruční průco



pak že mají býti jen ukázkou zdánlivého po
kroku vo školství. Mnohý snad podotkne, že
učilelstvo čekalo od. těchto předmětů hodně
mnoho a bude za podklad svých důvodů klásti
slohy čísel učitelských časopisů, v nichž se
neustále toužobně volulo po občanské nauce a
výchově i po ručních pracích. Vše to nesmíme
však bráti za směrodatné. Články © občanské
nauce a výchově a rovněž tak články o ruč
ních pracích netlumočily přání veškerého uči
telstva, nýbrž pouze jeho nepatrného zlomku.
Učitelstvo z velké většiny novým předmětům
nepřálo již od prvé chvíle, kdy © nich doslech
lo. Učitelstlvoójim nepřálo, ale přece ©málokdo
se ozval proti nim. Stav ten jest nepochopitel
ný těm, kteří neznají učitelsva blíže; kdo však
ví,jak tisícovéučitelůškolobecnýcha měšťan
ských jsvu ovládáni několika „přepokrokovými“
jednotlivci, pochopí vše, Ano, občanskou na
uku a výchovu a: rovněž tak i ruční práce přá
lo si jen několik jednotlivců. Málo jich bylo,
ale přece dokázali, co chtěli. V jejich intencích
pracovaly učitelské konference a psaly učitel
ské časopisy, takže úřadyivyhověly konečně je
jich přání a nové předměty povolily, Jest třeba
výslovně podotknouti. že předměty ty nebyly
zavedeny, nýbrž učitolstvu, přesněji řečeno je
ho předkům, povoleny. Proč si jich však tito
přáli? Inu proto, aby zatížili žáky vyučovacími
hodinami. tak, aby do nepovinného náboženství
chodilo jich: co nejméně, Zvláštních hodin pto
tyto předměty potřebí nebylo, Občanské nauce
mělo se podle předpisu již dávno učiti v děje
pise, výchově pak ve všach předmětech. Vyučo
vání ručním pracím bylo by snad prospěšným,
ole musili by jim vyučovati zvláštní učitelé,
tak jako vyučují ženským ručním pracím uči
telky industriální, Vše to dokazuje zbytečnost
nových předmětů zcela jasně. J. II.

Školská statistika. „Lidové Listy“, čerpa
jíce z úředních statistických dat. uveřejňují
percentuelní srovnání počtu žactva katol. vy
znání s počtem učitelstva a poukazují právem
na veliký nepoměr mezi oběma a na nobozpečí,
kleré z toho katolickému! ditěti hrozí. V Čo
chách jest 54.7 proc. učitelů katolíků, působí
cích na českých školách a na ně připadá 72.25
procent katolického žactva. — Na Moravě jest
počet žactva. s učitelstvem katol. nábožensví v
poměru 91.17 procent k 71.2 proc. učitelů. Z
těchto prostých čísel vyplývá bolestný fakt, že
drtivá většina katolických dětí jest vychová
vána učilelem. | bozvěrcem. nebo jinověrcem,
který své zásndy bude jistě úsilovně vštěpovat,
aby je zformovut dle svého bozvěreckého ide
úlu Tyto číslice volají po katolické náboženské
škole pro katolické děli. — R.

Kterýsi anglický plukovník prý se vyslovil,
že žádný národ nevzpomíná svých porážek,
kromě nás ae Srbů. »Č, Uč.« k tomu pozname
nává, že Čechové nemohou nikdy zapomenouti
na Bílou Horu. »Stíny Bílé Hory straší naše
klerikály dnem i nocí. Čech nikdy nezapo
mene, kdo byl v nejtěžších dobách katem ná
roda a kdo mu ochotně kopal hrob. Byla to
čistě římmsko-katolickávýchova, jež řídila útoky
proti nám, římsko-katoličtí vůdcové vedli krve.
lačné cizáky na bezbranné, a římsko-katoličtí
páteři jim přistuhovali. Tito čistí spojenci psali
kus české historie krví našeho lidu a nevinná
krev volá o pomstu. Národ mezapomíná, a
proto přání našich klerikálů zůstává jen zbož
ným přáním.« — Tak vykládá českou historii
„Č. Učitel. Inu, s nevědomci a lháři jsou ode
dávna těžké řeči. -

Český ústřední spolek učitelů vysokoškol
ských vyslovuje politování nad tím, že r0z
počet vysokých škol na rok 192 byl snížen
o 31% milionu. tedy proti roku 1923 o celých
22%, kdežto celý rozpočet ministerstva školství
byl snížen jen o 2%4%,to jest o 2 milionů.
Při velkém počtu posluchačů (přes 25.000,
z nichž přes 5000jest cizinců) není možno, aby
vysoké školy československé, za Rakouska za
nedbávané. po iak značném snížení-rozpočtové
úhrady udržely se ma žádoucím stupni roz
voje. Český ústřelní spolek učitelů vysakoškol
ských má za svou povinnost upozorniti na to
veřejnost a žádati netoliko nápravu v příštím
rozpočtu na rok 1925.nýbrž i onatření dalších
potřebných prostředků pro rok 1924.

Škůdcové vlastních kolegů. Jak adělují
»Zprávy výboru ústř. svazu wvysokoškoláků«,
prohlásil v listopadové schůzi předseda. mist.
rada Špringer, na naléhavý dotaz zástupce
profesorů z Nitry: »Není vinou Svazu, že věc
(t. j« nedostatečné odměňování profesorů za
práci a zdlouhavé povyšovámií)nejde kupředu.
Je to otázka epecichmía ty si musí řešiti orga
misacosamy. Mám dojem. že to jsou vaši vlast
ní kolegové na zodpovědných místech, kteří
o vás rozhodují a vaše snahy a požadavky
brzdí...« — Přiléhavěji, aie stolu pravdivěji to
různým těm pánům radům v min. školství do
sud nikdo nepověděl. -0

LITERATURA.
Nová kniha blahopřání. Sbírka různých

přání a příležitostných proslovů. — Cena s po
štovným kž 6.60. Mnohý učitel a vychovatel
bývá často žádán od mládeže, aby jí mapsat
přání k nějaké rodinné události, ať je to přání
rodičům a příbuzným k jmeninám nebo naro

.
95



zeninám, ať k Novému roku neb nčajké udá
Josti rodinné neb i místní. Výběr takových
přání nalezne jak vychovatel dak dospělejší
mládež v této milé knížočce, kde od desati na
šich. katolických spisovatelů přes 200 různých
pěkných a případných přání sneseno a mládeži
a vychovatelům na výběr podáno, Není příleži
tostné slavnosti, ke které by přání nebo proslov
scházel. A aby mládež dobře přání přednesla,
vydavatelstvo vpředu podůvá krátké a jasné
pokyny, jak se mů přednášeti a jak si počínali.
Aby mládež cvičila se i ve vzájemné lásce, při
dáno ke konci přes 50 pěkných nápisů, přání
do památníků, Doporoučíme.—Zasílá Družstvo
Vlast, Praha II., Žitná ul, č. 26 n.

Eible České vyšel právě objemný dvojsešit
57. a 58., jenž obsahuje dokončení »Velkých
proroků«: konec proroctví IEzechielova a celé
proroctví Danielovo, dále z »Malých proroků«:
proroctví Oseášovo, Joelovo a část proroctví
Amosova. Jak viděti, přiblížilo se veliké dílo
opět velmi značně k neďalekému již svému
dokončení, každý sešit vyžaduje velikého ná
kladu peněčžitéhoa při malém počtu odběratel
stva působí vydavatelstvu značnéstarosti; i jest
nanejvýš žádoucno, aby přihlašovalo se hojně
nových odběratelů. Přihlášky přijímá Admini
strace Bible České v Praze IV., 35.

REDAKCE.
Rukopisy pro Věstník pište jen po jedné

straně.

ADMINISTRACE.
Předplatné na II. ročník Věstníku bylo

upraveno na 15 Kč ročně.
členové Svazu v Čechách platí přímo 5 Kč

a Svaz za ně 10 Kč.
členové Spolku katolického učitelstva na

Moravě a ve Slezsku plalí přímo 10 Kč a jejich
spolek za ně 5 Kč,

Mečienové z Čech 1 z Moravy platí přímo
administraci celé předplatné 15 Kč.

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
o 50 haléřů více na dodavné.

KATOLICKÉ UČITELKY,
POZOR!

Elegantní jarní novinky pláštů, kostymů a šalů
má již na skladě, též večerní toalety náš kře
sťanský závod. Žádný krám ani drahá reklama,
domácí závod, vlastní výroba všeho druhu
oděvů, proto ceny levné bez konkurence,

Přesvědčte se, že skutečně dobré látky, čistě
vypracované a levně koupíte jenu

F. STRÁDALOVÉ, PRAHA II,
Hálkova ul. 8, druhý dům od Sokolské tř.

Elegantní vlněný angl. kostvm „ . Kč 240 —
Eleg černý, neb vjíné barvě kostym Kč 300—
Angl. apartní plástě . . « « « +. Kč 175 —
Bohatě zdobené čistě vlněné šaty . Kč 165—
Angl. prakt. štráfové moder, sukně Kč 35—
Bluzyprací. . .. « + + +. +. Kč 19—
Velké zástěry kuchyňské. . . . „Kč 20—
Glot. spodničky prima - . « « « „Kč 35'—
Kombiné boh. vyš.. . . . „Kč 46—
Vše dle jarních moderních modelů zhotoveno,
čistě vypracováno. "(éž šiji z přinesených látek

i kostymy, pláště již od 100 Kč, Mužská práce,
šaty od 35 Kčvýše. Objednávky během 24 hod.

Velký výběr smutečních oděvů.
Svůj k svému!

Projekty, opravy, novostavby
levně a solidně provádí

B VARHAUT,
stavitel

Praha — Dolní Krč čís. 154.

= HUMPOLECKÁ SUKNA x
MODNÍ LÁTKYPÁNSKÉ I DÁMSKÉ

NABÍZÍ FIRMA

HEZINA A SPOL, HUMPOLEC.
VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

Členové založte všude Sdružení katol, rodičů

a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje
ústř. výbor Svazu, a to v dohodě sdu
chovní správou, a vezměte na sebe fun
kci paedagogického rádce, Informace
a přípravné tiskopisy vám pošlea sta
novy na zem polit. správu podá: Se
kretariát Ustředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul. č. 20.

Levné ošacení celé radiny,
Učitelstvu, kněžím, státním úředníkům, zřízencům a Jiným
zaměstnancům, pážistům mimo hodnostní třidu, železnic. zři
zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrých, bezchybných, za
ručeně stárob:revných zbytků košacení dětí dospělých n sice :
5 m dob.ého inoder šatového barchetu, 5m tlustého hřejícího
flanelu na košile, 5 m pěkného pestrého kretonu na šaty, 5m
dobrého plátynkáa na kos:le celkem 20 metru, které jsou ve=
směs zaruč. dobré jakosti, čit?mepouze126 Kč! s poštovným,
přizážkv jiné nečitáme. Dobíraou zaplatite 66 Kč, druhých

60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkách měsíčních.
«* Každé rodině vřele doporučujemol | —

Vzorků zasliati nemožno, barvu muže každý určiti. Objednejte
1 nadále s důvěrou u firmy:

Josef Síolín a spol., Náchod.



ROČNÍK II. ČÍSLO 7.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. —
Jindřišská ul. č. 20. —

Jindřich Hrbáček:

Tak slabý prospěch, jako v letošním škol
ním roce nebyl již dávno. Ba. není, myslím,
pamětníka, který by kdy něco podobného
zažil. Neprospěch se jeví ve škole obecné,
měšťanské i střední.

Leta válečná již dávno minula a nelze se
proto vymlouvati na válku, jak se dělo ještě
před 2—3 lety. Vše jde ve svých kolejích
opět tak, iako chodívalo dříve a jak také cho
diti má. Vše tedy jde opět svou cestou, ale
výsledků neviděti. A na špatný prospěch žá

ků stěžují si jak rodiče, tak učitelé. Učitel„pokrokář“ ovšem neví, které jsou příčiny
tohoto úpadku, nebo možná to věděti ani ne
chce; ale učitel-katolík myslí jinak. ©Pravé
příčiny jsou mu buď známy docela, nebo je
aspoň tuší. i

O příčinách žákovského neprospěchu dá
se jistě mluviti a psáti mnoho. Předně upadla
ve škole autorita. Autorita učitele, základ
prospěchu žáků, upadala u nás v posledních
letech ode dne ke dni. Na návrhy někdy i
samých učitelů volili si žáci své starosty a
výbory, čímž hyla zavedena ve škole jakási
sámospráva. Ta by byla sice pěkná, kdyby
rozhodovala srad jen o pořádku ve škole, ale
ve skutečnosti způsobila více zla než dobra.
Kázeň byla samosprávou porušena. Žáci sle
vili v poslušnosti k učitelům. Nač by byl je
jich výbor, kdyby měli poslouchati ještě
učitele! Skautink a některé. těloc. jednoty,
"ve kterých žák přišel s učitelem do těsného

a dosud nebývalého styku, způsobily rovněž,
že žáci nejsou již tak poslušní svých učitelů,
jak by bylo třeba. | Že přílišné spolkaření
zaneprazdňuje žáky tak, že nemají ani dosti
času k přípravě na vyučování a že jejich
zájem na vyučováníse takto zeslabuje, o
tom rovněž není sporu. „Orel“ nepřichází zde
v úvahu, neboť žáci nebývají v něm tou mě
rou. zaneprázdnění jako v některých jiných
spolcích tělocvičných.

Příčinou neprospěchu žáků jest dále vše
obecný úpadek mravnosti a přehnané pěstění
sportu. Mravnost poklesla u dospělých a ne
divime se tedy, že upadla i u dětí. Rovněž
přehnaný sport přináší s sebou mnoho zla.
Hoch jest lákán k pěstění sportů ncčirozmani
tějším způsobem, ©takže mu dává posléze
přednost přede vším ostatním. ©Může hoch
soustřediti své myšlenky k něčemu vážnější
mu, má-li na mysli jen kopanou, běh o závod,
řecko-římské zápasy a box? Může se věno
vati knize, Inc-li k časopisu sportovnímu?

U žáků obecné a měšťanské školy padá
též na váhu velký počet povinných předmětů.
Žáci a žačky jsou mnoho hodin ve škole za
městnání a chtějí-li tedy věnovati-pak chvíli

kterém by se mohli připravovati na vyučo
vání na příští den. Děti rády si hrají, hledají
tedy jen příležitost, kde by si mohly pohráti.
Což divu, že této se jim dnes dostává více
než dosti. Hoch přijde ze školy domů a dá se

97



do lepení krabic, vyřezávání, vystřihovánií,
Matka ho napomene k učení, ale hoch sc
vymlouvá, že pracuje „domácí úkol“. Co si
má matka počíti? Nemůže konati nic jiného,
jedině diviti se, čemu všemu se nyní děti
musí učiti (i tomu. čeho někteří učitelé sami
neumějí, nebo uměti ani nemohou).

Školní děti jsou dál: odváděny od práce
všelijakými „akcemi“, ať již dobročinnými, či
jinými. Školy jsou přímo zaplavovány dět
skými časopisy, reklamními plakáty, losy a
různými tiskopisy, které jsou sice zdánlivě
pěkné, | ale ve skutečnosti žáky odvádějí
od účelu, za kterým tito do školy přišli, to
jest od učení.

Vše to, o čem jsem právě napsal, a ještě
mnoho jiného, do školy nepatří. Dokud toho
nebývalo, býval prospěch žáků lepší. Kdo
však tyto novoty do školy zavedl? Učitelé
katolíci? Asi sotva. Jest dobře známo, že

právě oni „nejpokrokovější“ kolegové, kteří
nevědí již ani, co vše pro pokrok činiti, byli
původci všeho toho, co jsem právě uvedl.

Učitelé obecných a měšťanských škol mo
hou se ovšem utěšovati, že neprospěch není
jen na školách těchto, ale že jest i na školách
středních. Smutná pravda. Ale jako jest třeba
odvrátiti studující středních Škol od hostinců,
kaváren. kin, divadel, tanečních zábav a
plesů, od nemírného lyžaření, bruslení a jiného
sportu, tak třeba také působiti k tomu, aby
se zlepšily poměry mezi žactvem škol 0
becných a měšťanských, aby konečně ustaly
nářky na neprospěch. Stane se tak? Budou-li
v tomto směru pracovati všichni lidé dobré
vůle, můžeme se dočkati dobrého výsledku.
Nelze dívati se na vše nečinně, neboť se ne
jedná o budoucnost | jednotlivců, ale o bu
doucnost národa.

Vidělt stát zajisté: Lepší občany mi nikdo
nevyýchová než církev. Ale co ještě zvláště
podotknouti musím, to jest to: Kde vládla
křesťanská osvěta, tam žili národové i v bla
hobytu dle slov Kristových: „Hledejte...“

Bylo to něco, co podobá se dobře křesťan
ské rodině: Otec stará se více o časné věci
dle zákonů Božích a jest v tom podporován
matkou. Matka pečuje více o vychování dětí
v duchu křesťanském a jest v tom podporo
vána otcem. — Děti pak takto vedené —
ctíce otce i matku —dospívají ve výbor
né členy © společnosti lidské pro čas života
vezdejšího a připravují se pro život věčný.

Ale od zavedení protestantismu změnily
se tyto věci. | Protestantismus dal všecku
moc jnad církví knížatům— státu —
a tudíž i nad školou. A ve státech katolických,
kde úsilím panovníků odstraňován byl pro
testantismus, upevnily se poměry podobné.Stát zasahovali dooboru církve,
pokud vede k životu věčnénnu, a
tím více i v působení její ve škole.

U nás vše stalo se státním: i náboženství
i škola. Státní škola obecná byla do jisté
míry konfessní, ano z vůle státu byla řízena
kněžími jakožto orgány jeho.

Ale do škol vyšších drala se nevěra, libe
ralismus. A když valná část vzdělanců stala
se liberální, přišel rok 1868. Stát stal se stá
tem liberálním a škola beztoho již státní,
stala se liberální. A proto tedy nejsoua

"nikdy nebudou katolíci sruzuměni s nynější
úpravou Školství. A v přesvědčení svém bo
hužel podporováni jsou tím, že se libera

96

lismus jako vychovatel. národů
neosvědčil. Rozklad společnosti,úpadek
mravů i blahobytu — socialismus a anarchis
mus — to jsou jeho vychovanci.

Již i mírní liberálové praví: Zasáhli jsme
v obor církve a uškodili jsme lidstvu. Není
pomoci, než vrátiti škole Boha, Krista v plné
míře.

Tuším, že jsem dostatečně osvětlil záha
du: Škola budiž zastupitelkou
rodičů.

Ale tu se nám půjde vstříc s námitkou:
Nyní jste přiznali, že chcete ško
lu opanovati.

Nikoliv! Chceme jen, co nám náleží. A co
náleží státu, rádi mu přejeme.

A co je tedy úlohou státu ohledem na
školu? Stát má na starosti život časný. A
právě proto, že proniknutí Bohem pro život
věčný je základem spořádaného života čas
ného, má stát: 

1. církvi ponechati svobodu a volnost vc
škole, ba jcjí činnost podporovati;

2. poněvadž však stát má i zájmy, které
se jeho oboru skutečně týkají, nechť si
vytkne předměty, rozsah jejich a tomu po
dobné věci, aby škola též k jeho účelům smě
řovala. Jak nyní poměry jsou, nestojíme a
nemůžemeani 0 to státi, aby škola se
vším všudy řízena byla církví a
jejími orgány. Jest nyní život tak roz
manitý a stát se vyvinul tak, že by se církev
odcizila až i svému poslání, kdyby ve všem
školu spravovati chtěla, a kromě toho by
velkou zodpovědnost na sebe uvalila.



Nebude na př. učiti přímo obchodnictví,
vojenství, inženýrství atd. | Ale | vzhledem
k poměrům našim díme: Obě moci, du
duchovní i státní, spravujte ško
luk cílům svým na základě záko
nů Božích v srdečné vroucnosti
vedlesebe.

Z této zásady jest pak i to viděti, že Si
přejeme školu konfessní, ale ne na úkor
druhých konfessí. Naším učením
jest, žeprouvarování většího zlamůžestáttrpětiiučenísnámise
neshodující, a proto přejeme
každému státem uznanému vy
znáníjceho školu.

Ale co soudíme o škole bezná
boženské nebo bezbožecké vů
bec?

Tu ať za mne mluví jistojistě svobodo
myslný spoluzakladatel ústavy severních stá

Ing. Alois Janáček: .

Btahoslavení mílosrdní, neboť milosrdenství
dojdou.

Milosrdenství jest náplní křesťanské filo
sofie a tudíž i jedním z hlavních cílů křesťan
ské sociální výchovy. V tomto směru jest
jasný nejenom cíl, ale jest dána zároveň
bezpečná cesta, kterou se k němu dostati.
Písmo sv. samo jest v tomto směru nepřeber
nou pokladnicí paedagogicky působivých de
tailů. Co jest však hlavní: pro pěstění této
křesťanské ctnosti máme po ruce tisíciletou
zkušenost | církve na poli milosrdenství a
máme možnost i praktického užití a demon
strace na katolických ústavech dobročinných.

zřejmých věcí „otázku“, zproblematisovala i
oprávněnost a vhodnost - milosrdenství, ja
kožto sociálního léku.

Tak na př. kapitalista, jchož měšec má
býti ohrožen prosbou nešťastných mrzáčků a
slepců, podivuje se zcela upřímně tofnu, že
lidé už dávno nepřišli na myšlenku, odstraniti
tuto | nepříjemnou přítěž | společnosti, tak
asi, jako odstraňujeme chromého koně. Dalo
by se to na př. provésti, jako dnes téměř
každá zvrhlost, jménem vědy. Milosrdenství
je přece snad projevem slabosti ducha, je to
něco protipřírodního.

Je-li jedněm milosrdenství přemrštěnosti,
druhým nedostačuje. Vlivem socialismu ujalo
se v nejširších vrstvách mínění, že přijímati
milosrdenství jest ponižující.

tů amerických Washington, který dí: Ačkoliv
náboženským vyznáním svobodu | dáváme,
přece na tom státi musíme, aby každý ame
rický ©občan aspoň v Boha a nesmrtelnost
duše věřil... '

Nejsem tedy, myslím, příliš velkým kle
rikálem, když pravím: ©Bezbožecké školy
stát ať netrpí. A proč? Netrpí-li stát sekty,
která na př. nechce dávati syny na vojnu,
proč má trpěti školy, které vychovávají lidi
pohrdající zákonem každým, ne
boť důsledný bezbožec nemůže uznati zákona
žádného, jemu je cílem rozkoš a osobní pro
spěch. Odpusťte, že řeknu nové, ne právě
hezké slovo: Důsledný bezbožec je také bez
zákonec. Proti bezzákoncům nepomohou na
konec ani kanony, poněvadž i oni mohou
stříleti z kanonů, vždyť pumy beztoho již
pouštějí a do hlav státníků střílejí.

(Pokračování.)

Kristova kázání na hoře.
Jest na př. samozřejmé, že za dob kře

sťanské éry ve světě byli také lidé bez za
městnání; a že nebylo nijakých státních pod
por V nezaměstnanosti, | přece hladem ne
zemřeli, ježto žili z milosrdenství | dobrých
lidí. Dnes, kdy láska k bližnímu patří do sta
rého železa, jest povinností státu o nezaměst
naného se starati. Společnost lidská, specielně
stát, má dnes dle všeobecného mínění jakousi
povinnost zásadně rozřešiti otázku bídy, od
straniti bídu en bloc a učiniti zbytečnou
každou individuelní akci milosrdenství. Nechci
říci, že by tohoto státního zasažení nebylo za
dnešních poměrů třeba. ale chci tvrditi, že
ani takovýto řád světový se bez milosrdenství
neobejde. Neboť co je to jiného, kdvž stát ně
komu něco dá, než milosrdenství, jenomže
milosrdenství, zbavené svých morálních hod
not! Stát sám o sobě ničeho nemá. On jenom
iednomu uzme a drihému dá. Jedni s klením
odevzdávají daně a druzí s klenín be
rou peníz ve formě státní podpory. V tom je
tedy celý rozdíl.

Dnes nedovolává se chudý toho, že jest
zástupcem Krista, jenž volá o milosrdenství;
dnes se dovolává toho, že jest občanem stát
ním.

Ku podivu! Ač tak rozvráceny jsou názory
moderního člověka na milosrdenství, přece
nejvíce se napodobuje podle církve právě ono.

U nás se objevila po převratě | spousta
institucí, organisujících milosrdenství a dobro
činnost“ Byť snad přednějším jejich úkolem,

„99



než činiti dobře, byla snaha odvrátiti mysl
lidu od charitativní činnosti katolické církve,
přece jenom jsou dokladem tolo, že pouhou

nejde, že vzájemné vztahy mezi lidmi musí
nutně spočívati také na něčem jiném, než na
pouhých státních zákonech, že jest ještě je
jich soustavu zaplniti láskou. A láska se nedá
do zákonů světských spoutat, nadekretovat.
Láska zůstane na věky doménou církve a
náboženství.

Stejně věčná jest i mluva lásky, milosr
denství! ©Ono bude podle slibů Kristových
i kriteriem naší hodnosti na soudě posledním.

Blahoslaveni čistého srdce, neboť Boha viděti
' budou.

„Čisté srdce jest prosto veškeré žádostivo
sí požitků. Nezná jiné touhy, než touhy po
dokonalosti a nezná jiné radosti, než radost
z vítězství nad zlem. Církev vždycky zdůraz
ňovala tuto ctnost a vždycky učila své vě
řící opovrhovati hmotou, zlem, světem, ane
bo při nejmenším doporučovala alespoň se
osvobodit od jeho vlivu. Vidím již úsměv,
jež vzbuzuje myšlenka, iak lze prohlásiti toto
ultramontánství za cíl sociální výchovy. A
přece nikdo neupře, že dnešní horečný hon
za požitky, za jměním,zábavou potřebuje ně
iaké korrekce. Touto korrekcí může býti
poznání pravé ceny těchto věcí, což zase není
jinak možné, než zdůrazněním | duchovních
stránek života.

Jinými slovy: my máme při výchově naší

inysl výše, aby neviděla pouze jenom svět
a jeho dary, ale aby viděla též Boha a zatou
žila se mu podobati.

Žádostivost jest matkou celé řady sociál
ních hříchů. Žádostivost a nečistota zplodila
na př. manželskou nevěru, volnou lásku a vše,
co s ní souvisí v ohledu sociálním. Ona zplo
dila i ono přesvědčení, | že manželství jest
svazek pouze erotický, který lze a jest nutno
rozdvojiti, není-li v tomto směru zabezpečen.
Rozluka manželská jest takový sociálně ú
padkový zákon, který si vymyslili lidé neči>
stých srdcí!

Kdo má nečisté srdce, má nečisté i ruce.
Touha po moci a majetku jest příčinou

veškeré ©korupce ve veřejném a sociálním
životě.

Odmysleme si na př. z našeho politického
a hospodářského života všecky ty korupční
afairky a „aféry“, o nichž se ví, i ty, o kte
rých se neví! Oč lépe by bylo státu a jeho
občanům, kdyby nebylo všech těchto nepo

100

ctivosti, | úpadků, úplatků, rozházených mi
liard!

Kdo chtěl by po tom po všem tvrditi, že
zdánlivé ultramontánství božské učitelky ná
rodů není nic jiného, než Božím duchem
vnuknutá cesta, jak přemoci určitou lidskou
přirozenost?

Čistota srdce jest ochranou dívky, jest
zárukou věrnosti manžela, spravedlnosti ú
ředníkovi, poctivosti vůdců, nedotknutelnosti
cizího majetku, jest vítězstvím křesťanského
světa nad nečistým dneškem.

Blahoslavený pokoiní, neboť synové Boží
slouti budou.

Pokoj je sociálním i mezinárodně ©poli
tickým programem křesťanství. V ohledu so
ciálním mají přinésti pokojní vyrovnání mezi
kastami společenskými, v ohledu politickém
pak vyrovnání mezi národy. Mír v každém
směru jest ideálem křesť. sociologie. Kristus
pravil sice kdysi, že nepřináší pokoj. ale meč.
Kristus přinesl jednu válku a lo válku proti
válce v každém směru, v domácnosti. mezi
bratřími, mezi občany, mezi zaměsinanými a
zaměstnavateli, mezi národy. ©Pokoiní maií
uklidniti zemi a spravedlivě pak budou nazý
váni svny Božími.

Tento visionářský mírový program lze u
skutečniti jenom výchovou, neboť jest nutno
upokojiti především každé srdce. Příčinou
každé války jest především láska k sobě.
Láska k sobě vede k lásce k maietku, pohodlí,
pýše, k závisti, k nenávisti a tou — k válce.

Nestačí, když zákonodárci mezinárodními
úmluvami vyříznou vřed této sociální rako
viny, vytrženy býti musí i nejjemnější ko
řínky její, jež vedou do zátiší srdce každého.
člověka. Tam se musí světové pacifické dílo
počíti, nemá-li hanebně zklarnati.

Cvičíce mladá srdce opovrhovati sama
sebou, milovati všechny tvory., i ty, kteří nás
nenávidí, zakládáme království pokoje.

V

Blahoslaveni,
spravedlnost,

kteří protivenství trpí pro
neboť jejich jest království

nebeské!

Trpěti pro spravedlnost, pokud se jí myslí
vyznávání a plnění zákonů Božích, má dnes
příležitost každý věřící katolík. Jakmile od
věrnosti k nim ustoupí, přestane i pronásledo

pení, nýbrž vlastně o
ke spravedlnosti.

Věrnost zásadám jest znakem silného cha
rakteru. Silný charakter jest pak nejspolehli
vějším sociálním činitelem. Člověk, jenž ani

neochvčinou věrnost



vosměchem, ani násilím nedá se odvrátiti od
plnění svých náboženských povinností, zaru
čuje, že vyplní spravedlivě i převzaté povin
nosti vůči společnosti, když splnění závazků
jest spojeno třeba s bolestnými | obětmi a
utrpením. Právě takových mužů a žen po
třebuje a bude vždy potřebovati každý úřad,
veřejná funkce, rodina, stát.

Je-li cílem křesťanské výchovy pěstovati
takovéto hrdinné charaktery a hrdiny pře
svědčení, je to cíl eminentně sociální!

Btahoslavení jste, když pro mne budou vás
tupiti a pronásledovati a Ihouce, budou milu
viti všecko zlé o vás. Radujte a veselle se,
neboť odplata vaše hoiná jest v nebesích. Tak
zajisté pronásledovali proroky, kteří byli před

vámi.
V tomto zaslíbení není snad, vzhledem

k našim úvahám obsažen nějaký nový vý
chovný cíl, ale ono je dostiučiněním a zá
roveň upokojením pro všechny tv, kteří chtíti
budou mravné sociální idee uváděti do života
veřejného.

Tak jako jakýmsi kriteriem pravosti ná
boženství katolického jest nám Kristem pro
rokovaná nenávist všech proselytů ďáblo
vých, tak i v oboru sociálně politickém po
známe vždycky své místo podle | toho, že
isme a budeme pro své společenské a poli
tické názory nenávidční . všemi | ostatními
směry rukou společnou a nerozdílnou.

2 tohoto pronásledování čerpejme útěchu,
že jsme se neodchýlili od správné cesty. Není

V.N H.:

Kde se narodil
(Psáno se zvláštním zřelelem ke sporu o Husovo

tolik bláta na světě, aby ucpalo ústa všech
těch, kteří neustávají hlásati slova sociální
spravedlnosti, míru a vyrovnání.

Každá tvůrčí politika musí býti politikou
aktivity. Náš vůdce Msgre. Šrámek neustává
zdůrazňovati její nutnost i v našich řadách,
poukazuje na to, že se nářkem nic nespraví.

Není dnes potřeba si zakrývat skutečnost,
že občanská nauka byla myšlena a zavedena
v první řadě s intencemi protikatolickými.
Nazývati dnešní stav věci v tom směru ještě
politickým úspěchem bylo by bláhovou dě
tinskostí, jež by neměla jiného výsledku, než
že by uspala ještě více naši veřeinost. Přiznat
se nékdy k přechodnému | ústupu jest také
taktické! Ale hlavní, oč běží, jest to, že by
nemělo © niiakého praktického smyslu naří
kati na protikatolickou namnoze praksi občan
ské nauky.

Obratme zbraň proti nám namířenou tia
vlastní výboj! Dovolil isem si skromně pouká
zati na jeden zdroj sociální, křesťanské vý
chovy. Obdrží-li občanská nauka v rukou ka
tolického učitele tento charakter, může mnoho
dobrého vykonati. Jest nanejvýše nutno, aby
vědecké a methodické zpracování této látky
ve vhodnou příručku pro katol. občanskou na
ku bylo co nejdříve uskutečněno. Ty, kdož
svými zkušenostmi a vzděláním budou povo
láni k jejímu Vypracování, prosím, nechť ne

výchovných po
kladů z „Kázání na hoře“, nejen v zájmu
cirkve, ale také v záimit našeho milovanélto
národníno státu.

Rekl jsem, že Sylviova zpráva nemluví
ani o Mikuláši z Husi, nýbrž jen o pánu toho
imista, respektive vsi, z níž Hus pocházel a
podle které jméno měl. Tato nebezpečná a
nejistá these zavedla i Pekaře, třeba, jak
připomíná, neklade ji jako jistou, ale pouze
pravděpodobnou. Avšak ani této pravděpo
dobnosti přisvědčiti nelze. ©Kdybychom již
chtěli brát ohled na pravděpodobnost. pak by

pravděpodobnější a jistější. Upozornil na to
dobře Bartoš, ovšem v jiném smyslu: Kdyby
si byla kritika položila otázku. již nadhodil
Pekař, zda zpráva Sylviova nemůže se snad
týkati Husince klecanského, byla by dosněla
k témuž cíli, poněvadž ani zde není zpráv 0
nějaké kazatelské činnosti Husově, stejně jako
na jihu. Také pána toho místa neznáme dosti

bezpečně. | Silná pravděpodobnost z doby
ovšem starší než z 15. stol. ukazuje na praž
ský panenský klášter sv. Jiří, tedy na pána,
který by nebyl Husově pošetilosti kazatelské
přál. A postupuicme-li rigorosně při Husinci
jihočeskéma jeho zastáncích, musíme to či
niti také zde a odmítnouti Pekařovo tušení o
ukvapenosti při vynášení rozsudku. Z kra
tičké věty Sylviovy nemůžeme přece vyčisti.
jak to dělá Pekař, že zpravodajové Sylviovi
položili jistě důraz na překvapující skuteč
nost, že to byl rádce a dvořan krále Václava
a zároveň oddaný přítel Husův, pan Henrich
Lefl z Lažan, u něhož Hus jistou dobu pobý
val, užívaje pobytu k putovním kázáním po
vsích a městečkách v okolí a snad dokonce
v dalekém okolí. To by bylo naprosto proti
znění Sylviovu. Krakovec, na nějž Pekař

701



vzpošníná, neležel přec2 u vsi Husince kle
canského a tento Husinec také panu Leflovi
nenáležel. S žádnými předpoklady se tu pra
covati nedá. Pekaře to příliš daleko zevedlo
a nic tím nedokázal a proto ani já se o tom
šířiti nebudu. Ale na co důrazně upozorňuii,
je to, že ve své odpovědi — teprve na tyto
Pckařovy předpoklady — mínění Novotného
(pokud se týče Mikuláše z Husi), které zprvu
se nám zdálo nemožné, teď nás zcela pře
svědčuje. O několik listů dále od uvedených
slov Sylviových, při r. 1419, kde se vypra
-vuie o bouřlivém vniknutí lidu do dvora krá
lova, podotýká Eneáš Sylvius, že se tak stalo
„vedením Mikuláše -z Husi, muže urozeného,
pána toho mista, o němž jsme ře
kli žezněhoHus pocházel“ (ductore

Johannem Hus | originem trahere diximus).
Podíváme-li se po těchto slovech Eneášo
vých na to, co dříve na počátku jsme řekli o
Mikuláši z Husi, že totiž byl purkrabím na
královském hradě Husi, k němuž jihočeský
Husinec náležel (a to Pekař nepopírá), pak
máme, jak myslím, vyřešenu z části spornou
otázku rodiště Husova, že jím bylo městečko
jihočeské na Prachaticku. ©Pekař má totiž
pouhý předpoklad, Novotný má fakt, prameny
doložený. Pan Lefl z Lažan a vše, co s tím
souvisí, padá. Pekař to ovšem uznati nechce
"a osudnou větu Sylviovu pokládá za naprosto
nevěrohodnou (odvolávaie se na znění pře
dešlé, | první věty Sylviovy v Novotného

podezřelou bez ohledu na další slova Sylvi
ova. Ale j tento Pekařův výklad je nesprávný
a Novotný se dobře proti němu ohradil pou
kazem na dva rozdílné pojmy: zprávu o ka

"zatelské činnosti Husově, spojené se jménem
Mikuláše z Husi, a pak zprávu o rodišti Hu
sově, Zprávu o kazatelské činnosti histori
kové zamítají, ale zprávu o rodišti Husově
přijímají, jak Palacký, tak Sedlák a všichni
ostatní, poněvadž při první zprávě o Husovi
tvrdí Sylvius, že pocházeje z nepatrného
místa, vzal příjmí po vsi Hus, což znamená
Husa. To nelze ovšem říci o vesnicý u Kle

. can, ale o městečku nad Blanicí, jež náleželo
ke hradu Husi. (Také řečený Mikuláš z Husi
několikráte se nazývá Mikulášem z Husince).
Běží jen o to, jak spraviti slova Sylviova,
týkající se označení „vsi“. Kdyby tu byl jen
tento pramen, pak bychom byli nucení při
svědčiti Novotnému, že Sylvíus nerozeznával
městečko ode vsi, že snad chtěl Husa snížiti
a Konáč že to přehlédl anebo 'že nevědomě
chybil v termínu technickém. Ale je tu i jiná
zpráva historická, totiž svědectví ebrašského

302

převora Jana Niblinga, který píše asi v letech
1503—4,že znamnenati sluší, že Jan Hus proto
se nazývá Husem, © poněvadž byl narozen
v českévsi blízko Prahy. Přiznávám,že
by toto svědectví mělo pro nás cenu prane
patrnou, kdybychom mohli s evidentní urči
tostí přijati to, co řekl Sylvius. Ten však, jak
víme a jak i jiní ukázali, mezi nimi Novotný
i Pekař, píše mnohde neurčitě, ledabyle, ba
i zcela chybně a proto se jím sporná otázka
nerozřešuje a také nekončí. Proto jsem při
tom Mikuláši z Husi řekl, že máme spor roz
řešen pouze z části. A steině důležito,
ba důležitější než Sylviova zpráva jest svě
dectví Niblingovo. Zvítězilli při Sylviovi
Novotný, při Niblingovi zvítězil Pekař. Uka
zujeť na to, že převor ebrašský čerpal zprávy
o koncilu kostnickém a o Husově historii ze
zápisů starších, obsahujícíchleccos pozo
ruhodného. Ale Pckařovo mínění, jakoby si
byl Nibling vědom nějakého nebezpečí, klá
sti rodiště Husovo do Prachaticka, nemůže
zde míti platnosti. — Z neznalosti poměrů
v Čechách ovšem Niblinga viniti nelze, jak
to činí Novotný. Ebrach leží v Německu mezi
Bamberkem a Wůrzburkem, nadaleko Čech.
Ebrašský klášter měl četné styky s jihoče
ským klášterem nepomuckým. | Cisterciaci
z Nepomuku uprchli do Ebrachu po vypálení
svého kláštera Husity a žili tam snad po dosí
tiletí. Tedy jistě vše nejlépe znali a mohli Ni
blingovi nejlepší zprávy podati. Nebyly tedy
jižní Čechy a Čechy vůbec nějakou neznámou
nebo málo známou krajinou, že by snad znal
jen Prahu a k ní libovolně položil Husinec,
sídlo Mistrovo. Někteří z uprchlých mnichů
se vrátili, žiiíce. snad z podpory kláštera
ebrašského. Nepomucký klášter byl pak zalo
žen ve 12. stol. z Ebrachu. Zpráva Niblingova
je tedy velmi důležitá a zcela určitá, ukazujíc
ovšem na Husinec klecanský. Slova Niblingova
nejsou také tak pozdní, ani ne 100 let po smrti
Husově. A srovnáme-li její slova se slovy
Sylviovými, | poznáme, že převor nečerpal
z Eneáše, jak by rád Novotný chtěl. Prof.
Novotný také srovnával, ale špatně. Našel
totiž to, že Nibling znal Eneáše, ale ne jeho
„Historii“ a jeho tvrzení, v němž přece nejsou
ta slova „prope Pragam“, která uvádí převor.
A i jinak se rčení obou liší. Ostatně ani No
votný ve své přednášce nepřchlíží ebrašské
zprávy tak docela, jistou cenu jí také přičítá.
AŽ teprve v polemice s Pekařem ji najednou
vyřazuje z pramenů samostatných. Ostatní
jeho důvody proti, jak jsem. ukázal, nemají
platnosti. A s námitkami Novotného padaií
ovšem i bezcenná slova Bartošova.

TedyNiblingovazprávajediná



a přímo ukazuje na ves Husinec
u Prahy oproti jihočeskému.

Norimberský kronikář Mcisterlin opisoval
ze Sylvia a proto se s ním nebudeme zabý
vati. Zbývá ještě Pálčův „„Antihus“.| Mistr
Štěpán z Pálče byl, jak známo, dlouho věr
ným přítelem Husovým. Později se však toto
přátelství změnilo v urputné nepřátelství a
Páleč dokonce několika spisy vystoupil proti
Husovi. Takovým spisem je též jcho ,„„Anti
hus“, Vypravuje se v něm o schůzi universit
ního národa českého v domě „U černé růže“
r. 1408 a při té příležitosti, vytýkaje Husovi,
že také on tam byl a hlasoval pro odsouzení
článků Viklefových, praví Páleč: ©De hoc
sunt multi testes et habemus protocolum no
tarii Michaclis, tui compatriotae, de manu sua
super jlla cendemnacione facta, aui oportet
ex ofiicio instrumentum conficere reguisitus.“
— Listina tato zachována není, ale veřejného
písaře, kterého Páleč nazývá „compatriota“,
kiajanem Husovým, a který onu listinu z po
vinnosti úřední psal, dobřeznáme. Je to osoba,
která sc ke své povinnosti hlásí slovy: „publi
cus auctoritate imperiali ac dominorum magi
strorum doctorum et scholarium universitatis
studii Pragensis iuratus notarius“, osobní pří
tel Husův, jemuž často i za pobytu v Praze
i před cestou do Kostnice rozličné notářské
spisy vyhotovoval, jemuž Hus v listě, Marti
novi z Volyně | dne 16. června 1415 krátce
před smrtí ze žaláře psaném, vzkazuje vřelý
pozdrav, a který se sám podpisuje „Michael
natus aguondam Nicolai de Prachaticz“ (Mi
chal, syn někdy ' Mikulášův z Prachatic).

. Slovo „compatriota“ nelze správně jinak vy
kládati, než tak, že znamená „krajana“, člo
věka, pocházcjícího z téhož místa, z jedné
krajiny. Nemůže to značiti syna jedné vlasti,
poněvadž jím byl Páleč také. A Púleč jako
dobrý znalec, jak písaře, tak také Husa, ne
mohl by písaře z Prachatic —pocházejícího
nazvati kraianem Husovým, kdyby tento po
cházel z Husince u Klecan. Argument tento
pokládá prof. Novotný za hlavní a rozhodující
a myslím, že správně. „

Pokud se týče data, má prof. Pekař rok
1403 a protokol z téhož roku, psaný Michalem
z Prachatic, jakožto písařem universitním,
kdežto v uvedeném svědectví Pálčově jde o
schůzi z r. 1408, jejíž protokol zachován není.
Ale na tom tolik nezáleží. — Důležitější jest
nejistý výklad Pekařův, týkající se právě
výše řečeného slova „compatriota“. Vykládá
je v tom smyslu, jakoby Štěpán jmenoval no
táře Michala pouze obrazně spoluvlastencem,
spoluobčanem, krajenínem. Ukazuje (Pekař)

na některé řečnické apostrofy, dané útočnou
náladou a vášnivou výzvou Štěpánovou, jak
vůči Husovi, tak vůči jcho straníkům. Ty a
tvoji „seguaces“, nebo „complices“ nebo „coa
postoli“, říká Páleč. Proč by tedy nebyl mohl
mínit i slovo „compatriota“ v témž smyslu?
Je pravda, ©mohl | pronésti to slovo také
v tomto smyslu, vždyť jej skutečně (totiž
toho písaře) Hus nechává pozdravovati v jed
nomlistěz Kostnice,jmenujejejmezi„všemi
přáteli pravdy“, což svědčí o přátelství dvou
zmíněných a snad i o společné víře (viklcí
ské), ale na věci, skutečném faktu to nezmění
ničeho. My můžeme to, co Pekař praví, před
pokládati, po případě také nemusíme, ale to,
co praví Páleč a co zdůrazňuje Novotný, to
jest 'skutečný neměnitelný fakt, to jest in
disputabile. Nemůžeme ani připustiti za evi
dentně správné Pekařovo vysvětlení o Mi
chalově spoluobčanství duchovním a zkrátka
všechny, třeba dost dobré vývody ostatní,
poněvadž fakta Novotným snesená vyvracejí
každou pochybnost. Pekař ukazuje na to, že
zmíněný notář se podepisuje „syn někdy
Mikuláše z Prachatic“, což prý znamená, že
z Prachatic pocházel ot2c jeho, otec, jenž byl
již r. 1403 mrtev, ale že odtud nemusil pochá
zeti syn. Nicméně hned v dalším pokračování
praví Pekař, že Hus sám v dotčeném listě
z Kostnice nazývá notáře pouze | „Michal
z Prachatic“ a akta konsistorní jednou jej také
tak zvou. | To samo tedy vyvrací každou
pochybnost i Pekařovu možnost, že by jméno
otcovo, jenž v Prachaticích se zrodil, přešlo
na syna. Novotný správně ukazuje, že, kdyby
chtěl Pekař zde předpokládati nějakou mož
nost, musilby popřítiveškerou středově
kou praxi, důkazy doloženou. Tyto důkazy
Novotný z části uvádí pěknými poukazy na
Mon. Bohem. Vatik., V., č. 1790, kde jest
listina, adresovaná Mikuláši de Direskwicz,
v níž ho oslovuje papež: „Nicolaus guondain
Henrici de Direskwicz.“ Nebo jinde „Stephano
Guondam Stephani de Ouarto“; nebo,, Nicolaus

dioeces“. | V těchto dokladech však schází
slovo „natus“. V listině z r. 1410 jest však
označen veřeiný notář slovy: „Petrus, na
tus auondam Mathie de Mokrsko,cleri
cus Cracoviensis dioeces“, který jest v aktech
konsistoře dobře znám. Takové důkazy zcela
postačí nejen nám, ale také Pekařovi. Pokud
Bartoše se týče, i v této otázce ' nepřinesl
skoro ničeho nového. Neboť v celé polemice
opakuje z velké většiny to, co víme již z No
votného nebo Pekaře.

(Pokračování.)
—0—

103



Josef Juda:.

V čís.2. letáčku, vydávaném Matici C. M.
v Olomouci („Rodina a škola“), vytýká se ka
tolickému učitelstvu možné a nemožné. Pro
tože pak článeček byl ihned v Časopise čsl.
obce učitelské lidožroutským nožem. rozpit
ván a nejapným výsměchem doložen, chci
tímto článkem upozorniti, kolik dluží veškero
učitelstvo svému národu.

Kdo zná dobře poměry ©venkovské ve
všech oblastech naší republiky a kdo důvěrně
s lidem se stýká. musil nabýti přesvědčení,
že lid mimoděk přichází ve svém poměru ke
škole do stoupajícího stadia vzájemné nedů
věry a vzrůstající chladnosti. Učitel, vycho
vatel dítek, vzor občanů, svou povýšeností,
nesnášenlivostí a pokrokovou hrdostí dívá sc
shůry na prostředí, z kterého vyšel, po
tlačuje pravý hlas svého já a buduje prostému
lidu nový
nismu. Učitel získává tím zcela nového ka

ního pohanství, ale přestává býti učitelem;
neboť potírá to, čemu má učiti, a stává sc
vzorem toho, co by měl potírati. ,

Takový jest učitel, který nechce znáti lid,
a podobá se zahradníku, který cizími způsoby
štěpuje výhonky a zapomíná ošetřovati stro
my dospělé,: nebo je bez rozmyslu řeže a
kazí.

Proto stalo se heslem dneška „učitel mezi
lid!“ a Věstníky pokrokového učitelstva za
jišťuje se statisticky pro případnou obranu.
Katolické učitelstvo nikdy nezapomnělo, že
jest. mu žíti mezi lidem a že jest povinno
k dobru jeho působiti. Ono je si vědomo, že
slovo sebekrásněji mluvené zůstane mrtvým
slovem a že je proto třeba prožívati s lidem
vzorný život. Jost dosti podivno, že naši ko
legové, jimž náboženství víry a mravů stalo
se přežitkem a náboženství pokroku potře
bou, vzpomněli si na rodiče žáků a to větši
nou proti jejich cítění a chtění. A ještě podiv
nější je fakt, že teprve před nedávnem sí na
to vzpomněli a dnes že mají již hotovou sta
tistiku © činnosti učitelsva mezi lidem a
práci jeho pro veřejnost. Je to pouze statisti
ka, ale povídá mnoho. Známe tuto práci, sly
šíme její vášnivý tón, čteme o ní ve zprávách
z kraje, dovídáme seo ní v rubrice „„zesoudní
síně“ a z četných žalob a výkřiků rozhořče
ného lidu. Dovídáme se. že přednáška Dra
Th. Chacherle na téma „15 let v klášteře“ jc
nejoblíbenějším tématem na školských schů
zích rodičů! A kdo to sleduje, zná vlastně

104

celý prograin práce pokrokových učitelů med
Citi-li se pokrokový učitel býti povolán

na prvém místě k boji proti náboženství, ne
stačí tu práce kněze k paralysování toho boje.
Zde platí proti falešným prorokům jedině hlas
učitele katolického. Můžeme snad říci, že by
k tomu nebvlo příležitosti v našem katolickém
táboře? Leda naší vlastní vinou. Mají-li po
krokoví své školské odbory, které jim mají
sloužiti za pláštík protináboženskému štvaní.
není tim řečeno, že by tam nemohl mluviti
také učitel katolík.

Jen odvahy je třeba, a poněvadž ' nejvíce
odvahy možno načerpati z vědomí vykonané
práce, nuže k dilu!

Učitel ve spolku! Čím tam bývá? Jednato
lem. předsedou — a to je chyba. Jemu náleží
vždy a jedině funkce vychovatele. Učitel,
který v této době ve schůzi zastupuie to, co
druzí mluví, nebo dokonce, který to pouze po
slouchá, není na svém místě. Učitel katolický
musí se státi hvbnou pákou. musí státi sc
myslící duší celého sbratření, musí udávati
tóna duchavšemu,cosekonáa mluví;musí
býti duševně spoután s každým jednotlivcem
a to vše znamená | Čestný čin a obrodný
cíl. Nikoli vemlouvati lidem něco s gestem
vševěda a v potu tváři snažiti se dokázati
nedokázatelné a. mluviti | nesrozumitelné.
Špatné je, není-li činů, blahořečiti úmyslům,
neboť vždy, kdo lenošil, prohrál bitvu.

Jak vzácný je duch, který umí ty skrov
úoučké a drobné myšlenky našcho lidu Do
silovat, prohlubovat, rozvinovat a tak pone
náhlu ©odhalovati oponu širého rozhledu a
přinésti lidu poznání pravdy, krásy, jasna a
jistoty! Vždy lid poučovati a nikdy polovičatě
a nikdy s gestem profesora. Ba, dovolím si
tvrditi. že nemá ani pokrokový učitel tak
širokého pole činnosti uvědomovací, jako u
čitel našinec. Učitel socialista uvědomuje děl
uictvo, nár. dem. učitel tíhne ke kapitalistům.
učitel agrárník nahání vodu na mlýn nové
šlechty.. Učitel katolík má: v shromáždění
všechny stavy, nepotřebuje pěstovati třídní
a stavovské nesnášenlivosti, nemusí tlouci do
omrzení na jeden buben, nemusí vylučovati
z národa jedny, protože se nenarodili dělníky.
a nemusí zanevříti na druhé, že neměli štěstí
zroditi se v blahobytu. Nemusí národ tříštiti,
ale má nejlepšípříležitost jej zcelovati.

Katolický učitel má ovládati školskouotázku, má státi za problémem. katolické
školy, křesťanské morálky, kulturní nábožen



ské výchovy; má uměti každého poučiti o
časových otázkáci, školy se týkajících.

Zda tvoříme rady rodičů, besídky dětské,
kroužky k výcviku řečnickému?| Zda ve
deme ve spolcích mládež k ušlechtilému vy

-stupování a srdečné družnosti? Deime mlu
viti našemu svědomí a to nám poví, že do
savadní naše spolužití s kostelem a kato
lickým lidem nestačí; poví nám, „že již ic
čas“, chceme-li čeliti záludné práci pokroko
vého tábora. Ziednejme si volný přístup nejen

JH.

do chat svých spoluobčanů, | ale hlavně do
jejich srdcí. .

Získejme ten dobrý lid náš pravdou, 0
tevřeností a upřímností; —důvěru —získejme
důvěrou a buďme přesvědčení, že prostý člo
vék věří z těžka, ale věří jen jednomu a je
denkráte. Vase ruce povolány jsou k tomu,
by rodinu a školu spojily v jeden chrám, vc
kterém v úctě k jedinému Bohu a lásce jednoho
ke druhému prospívati | bude. národ. náš
v lásce a moudrosti, ctěn světovou veřejností.

Začne-li kdo mluvit na schůzí o kulturních
otázkách nebo píše-li o nich v časopise, ne
opomene vzpomenouti na prvém místě ná
rodního školství a poukazovati na jeho ne
dostatky, po případě navrhovati hned i opravy.
Pojednává-li o politice, činí jistě totéž. Jest
jednání takové správné? — Není pro Školu
vlastně | urážkou, žc jest tak vláčena přímo
kalem všednosti a politického boje? Není pak
urážkou i pro každého poctivého příslušníka
národáš že místo, které má mu býti svaté,
jest sníženo, | zesměšňováno, | ba
tupeno?

se zamyslí nad touto otázkou a rozhodne, zda
jest oprávněn pojednávati o školských otáz
kách jednotlivec, který od té doby, co vyšel
z venkovské dvoutřídky, se Školou vůbec již
do styku nepřišel. Jest dovoleno mluviti na
Schůzi nebo psáti v časopisech laikům o lé
kařství, právech, mathematice, fysice, che
mii? Jistě by byl ten, kdo by se v těchto
oborech pouštěl do dcbaty, aniž jim rozuměl,
ihned rázně. někým, třeba i neodborníkem,
zakřiknut.

Otázky školské vyžadují neméně důklad
ného studia, má-li jim býti náležitě poroz

umí jen trochu více otevříti ústa nebo kdo
ien poněkud vládne percim. ©Tím vším se

ovšem škodí nejen škole, ale i národu, který
jest školou vychováván.

Člověk, který chce ukázati, že rozumí ve
řejným otázkám, začne obyčejně napřed se
školstvím. Reč jeho iest vlastně pouhou pro
fanací školy, ale lid sleduje jeho vývody se
záimem. Proč, ví milý Bůh. — Snad v tomta
případě lid jen napodobuje výrostka, který
nerad chodil do školy a kterému jest proto
lahodnou hudbou, slyší-li o škole nepěkné
mluviti.

Jsou vlastně dvě otázky, které bývají
takto brány na přetřes kde kým. Onou druhou
jest otázka náboženská. O ní rovněž mluvívá
a píše. kdo jen trochu se domnívá, že kul
tuře rozumí. O náboženství obyčeině nejvíce
trousi rozumy ten, kdo ho nejméně má v srd
ci. O škole pak rovnéž neiraději pojedniví
právě ten, kdo nejméně do školy chodil. Není
však třeba starati se v těchto případech o
nápravu? Možno nechati vše bez povšimnutí“
Jistě nel —

Škola byla stržena v boj. když průkopníci
nových ideí chtěli získati pro t. zv. pokrok
(jest to však pokrok nepravý) naději národa,
mládež. O školu se rozvinul boj, který tak
dalece neuškodil ani jedné ani druhé straně,
ale uškodil škole a tím vlastně i celému ná
rodu. Bude jednou škole vráceno to, co jí
bylo vzato, totiž důstojné místo, jakého si
zasluhuje? Doufeime!

Flidka mladých.
Referát kol. redaktora Janáčka o stycích

s kandidáty a uskutečnění jejich oOrganisace
ve Schůzi širšího výboru.

Styky s kandidáty učitelství.
Jest Živelným zájmem každé organisace,

aby měla postaráno o zdatný. donost, jenž by

slibné základy orgamisační pevně podchytil a
přivedl po stopách starších svých přeďchůdců
k cilř,

Musí býti přirozeně i zájmem nás, kalto
tických učitelů, aby na mista starými opužtě
má nastupovalů mladí a sice aspoň v troj
násobném počtu.



Potřebujeme domostu, Jeho příliv jest však
nutno pevněji zorganisovat, aby šel cestami,
které by jej skutečně aké přivedly v naše
řady a ne v tábory cizí.

Všem vám jest jistě dobře zmámo, jaké
úsili věnují pratináboženští učitelé organiso
vámí tak ovaných wodborů mladých«e | Není
nám daké dajno. jalké obtíže jim také Ilavy
mladých působí. Přes to jsou iu: i tam v 0Tga
nisačních zprávách čelné poznámky o sahů
zích učitelských, jimž hromadně jsou přítomni
kandidáti učitelští. Poslední schůze na př. ko
nána za přitomnosti okr. škol. inspektora v
Chrudimi.

Nesmíme tedy bez ohlasu nechat jíti mi
MOtudo lak ožehavou otázku učitelského do
nostu a ohceme se jí chopiti vážně, bez pů
stranícn cest. a úmyslů. Z 1. čísla »Věstníku«

žo o věci bylo jednáno ©Náběhem takovým
byly i celé řady příprav, které konala Sekce
uč. při Ústředí katolického studentstva, a ena

„hy, které, jak se zdá, měly v poslední době
úmysly likvidační Všem vám jest jistě znám

projev pana Noválka, předsedy sekce, jejž jsemuveřejnil v 6, čísle »Věstníku« © příslušnými
poznámkami. Jsem tomu povděčen, že právě
mé dopisy a: poznámky vzbudily. živý ohlas a
nové oživení této akce, jíž možno na základě
dnešního jednání s přítomnými zástupci kan
didátů dáti věcmý podklad, Dostal jsem: nový
dopřs od kolegy Nováka, jenž mi leccos vy
výká, (zejména neznalost a meinformovamsst
dosavadních kroků. Žádá, abych jej uveřejnil
jako odpověď na své poznámky v minulém

' čísla, Učiním dak milerád, bude-li ovšem: pam.
kolega ještě po dmešním jednání, jehož úče
tem bude akci skutečně rozproudit, na jeho
uveřejnění irvat.

Pan kol. tam jen rekapituluje jednotlivé
body programu sekce, už z dřívějška známé.
Uskutečnění velké části programu leží v ru
kou sekce samé. „Svazu'“ dotýká se přímo jen
část II. Pan kolega se totiž také divil, že jsme
o nich nevěděli. I věděli, ale — nebyli jste tu!
Nemohli jsme zasáhnouti nikde, dokud jsme
neměli v rukou aspoň přihlášky lidí, mezi
nimiž by bylo možno pracovati. Proto teď,
když bezpečně kolegové o sekci vědí, kolik
kandidátů a kteří bezpečnějsou ochotni se
sekcí spolupracovat na díle „Svazu“, nechť
se seskupí v jednotu, neboSvaz če
katelů. Ochotně svým sekretářem jim po
dáme k tomu ruku.

Nejbližší odbor, jehož budou če
kateli, pošle jim pak pozvánky na
svéschůze kterésebudoukonat. —
Odbory pak na přání kandidátů obešlou i je

„

106

,

jich přímo se týkající. IK vzdálenějším ústa
vům se pošle ochotně řečník z nejbližšího od
boru. Členům sekce budeme rádi poskytovat

— jak navrhuji výboru — „Věstník“ za členský režijní poplatek.
Přimlouvám se, aby i „Věstník“ měl v

každém čísle „rubriku mladých“ nebo „čekate
lů,“ která by obsahovala nejen jejich zprávy
organisační, nýbrž--i články, je přímo a prak
ticky v život uvádějící.

Doufám, že tak ve vzájemném přátelském
a pevném styku nabudeme brzo i dalších po
znatků, jak bychom nejlépe cíle dosáhli. Je
věcí přítomných zástupců, aby se rozhovořili
o přijatelnosti těchto mých návrhů, abychom
konečně nějak přijatelně a prakticky věc vy
řešili, bez zbytečného platonického mluvení.

Byl bych tomu velice rád, aby z dnešní
schůze vyšel konkrétní návrh organisační, po
dle mého návrhu upravený, abychom hned po
velikonočních svátcích uvedli přípravné práce
v čilý život. Jk.

NB. Usnesení výboru o organisaci katol.

kandidátů a debata toho se týkající „Jest vHlídce organisační. !
Kandidátky a kandidáty IV. a III. ročníku

na katolických ústavech soukromých prosíme
o adresy všech chovanců nejvyšších ročníků,
aby naši členové mohli; s nimi vejívi ve oty'k.

Dorostu učitelskému budeme zasílkuli Věst

sníženou cenu 8 Kč ročně. Kamdidátky a karndi
dáti, přející si Věstník, přihlastež se u Sokre
tanátu Svazu křesť.učitelstva čsl v Praze II.,
Jindřišská ul. č. PRO.

SVAZ KŘESŤANSKÉHO UČITELSTVA ČSL.
V ČECHÁCH.

Svaz křesťanského učitelstva čsl. v Čechách.
Širší výbor Svazu konal II. čtvrtletní schů

zi ma Květnou neděli, dne 13. dubna V © o A
hodině odpol u Sw Anny v Praze za pří
úomm'osti.13členů výboru a mnola hostí. Sohůzi
řídil p. prof. Vojáček. — Protokol I výborové
schůze přečten a sohválen, — Předseda sdělil,
že došlo pozvání ik pracovní (konferenci © re
organisaci měšťanských Škiol.;delegovány k ní:
kolegyně Čermáková z Velvar a Trojamová
z Prahy — Tajemník: sděluje: Do klomůsípro
obecné a měšťanské školy: přá I. od'bomumini
sterstva Školství a národní osvěty je ze šesti
Svazem navržených! členů: jmenovám jen jeden
(pí ředitelka Emilie Sdhmutzerová), a; to jen
stálým náhradním členem pedagogické komise.
Do administrativní a legislativní komise nám.
nebylo: dámo žádného místa. Počet členů všech

,



tří komůsí byl snížen ze 36 ma 15 a tu prý se
Již na más nedostalo. — Agenda sekretariátu od
I. výborové sohůze o vánocích byla 276 alktů,
intervencí, schůzí, porad atd. Agenda roste a
vyžadovala průměrně týdmě 18 hodim času proti
výdiemním:12 hodinám w minulém správním
roce Kromě toho je iajemník zůčastiněn j na
péči © tisk Věstmíku a v dozoru na údmini
straci, — Na cirkuláře o přetěžování žactva
odpověděl dosud jen odbor z Č. Budějovic. —
K rovisii členstva připravil tajemník odborům:
v Praze 168 a'dres, v Č. Budějovicích 80, v
Hirasdici Iúrálové 60, v Jůčímě 45, v Kolíně 43,
v Něm. Brodě 57, v Loumech 57, V Plzni 66. Od
bory nechť laskavě. vrátí zrevidovamé adresy
asi do 15. května sekretariátu, aby mohly býti
členstvu v druhé polovici května a v červnu
nozeslány složenky ma zaplacení členských pří
spěvků. — Pokud se týče administrace Věst
níku, je ustálený počet platících odběratelů
okrouhle 1120 a: stále ještě jsou. hlášeny nové
adresy. Kromě Vohoje na 40 volných a povin
mých exemplářů. — V debatě o aprávě navrhuje
kol. Mašát z Kamenice mad Lipou, aby Svaz
protestoval důrazně ma povolaných místech
proti pomíjení iSvazu křesť. učitelstva. Jako
biřmovaní křesťané nesmíme se báti, nýbrž bo
jovattipno uplatnění svého katolického přesvěď
čení a jeho respektování. Řady katolických
učitelů čekají ma maši váhu v ministerstvu a
školních úřadech, aby se k mám přidali. —
Předseda zmiňuje se © řadě wprázdněných
míst oktresních. školních ťinspektorů. Nejkvali
fikovanější žadatelé o ta místa byli a jsou
pomíjeni, protože jsou věmí katolíci Místa
řídících učitelů se obsazují bez vypsání kon
kumsu, aby oprávnění katolíci meměli příleži
dosti podati žádost a aby místo mohl dostati
protikatolík, — Usnesemopodati protesty v zá
Vežitostů!komisí při: ministerstvu a uprázdně
ných míst a domáhati se mápravy, zejména,
aby na: všechna uprázdněná. místa všech kate
gorí a stupňů byl vypisovám řádmý konkurs.
— Stran vydání na. Věstmík láže se kol. po
kladník, z čeho má vydámí platiti, zda z běž
ných příjmů, které jsou medostatečné, neboť
předplatné i členské příspěvky se schází likna
vě, nebo použiti hotovosti w barm'ceuložené.
Předseda připomíná, že přimozeněse použije
hotovosti, Po vysvětlení tajemmikově usnesemno,
aby byli npomenuti: členové © člonské pří
spěviky a odběratelé a insorenti Věstmíku o
předplatné, vzlažně o dmserntnípoplatky. Za tím
účelem označí kolegyně pokladník na adre
sách členů a odběratelů, kdo má zaplaceny
členské příspěvkya předplatné; sekretaniát pak
upomeme idiužníky, kterým zašle složenky. —
Rodaktor Věstníku, drtol.Jamáůšek,konstatuje, že

už je několik stálých spolupracovníků, Jsou
však i epolupracovníci negativní, kteří zapla
vují redaktora spoustou kritik, ale mičímposi
tivním nepřispívají. Orgamisačnízprávy, vyjma.
z pražského ústředí, nikdo mezasi:al. Apeluje
na odbory Svazu, aby horlivěji dopisovani o své
činnosti. Čilé jsou dotazy do právní hlídky,
kterou řídí kol Mašát. Navrhuje, aby datzatelé
přiložili v dopiseoh známky mejméně za 3 Kč
na výlohy a aby dotazy právní byly zasílány
přímo kolegovi Mašátoví Jos. do Kamenice nad
Lipou Redaktorzavedehned hlídku mla
dých a žádá, aby bylo započatotéž s hlídkou
profesorů. Předseda poznamenává, že s blídkou
profesorskou bude počalo po ihtavnich prázdni
mách. —ÚKbodu programu: Styk Svazu s kan
důdány učitelství, referuje kol. red. Janáček
o jednání s některými horlivými kandidáty a
poukazuje na nevysvětiitelnou zaujatost někte
rých pánů ze Sw. Jana pod Skalou «proti na
šemu Svazu a s uspokojením vítá přízeň neba
aspoň mestrannost vedoucích činitelů ma dív
čích. katolických ústavech učitelských. Usme
seno, aby kekrcČariát opatřil adresy kandidátů
a kandidátek ITI. a IV. ročníku a předal je
odborům, aby měli ve svém obvodu doros.
v evidenci: dále wsneseno, aby Věstník bvi
kandid. učit. zasílám za 8 Kč močmě,tedy za
mimořádně sníženou cenu pod režijní výlohy.
Též usneseno zakročit vhodným způsobem ve
Sv. Jamě pod Skalou. — Na. do referovala. kol.
MarieRoudnickáo dětských bestdkách.
Bohaté své zkušenosti sdělí v některém z pří
štích čísel Věstníku.— Stamovisko ke
zrušeným svátkům. Referentred. Jamá
ček přednáší: Věc zmušených svátků zajímá
dmes naše uřčitelstvo každou ohvili, nejméně
však aspoň třikrát do roka — vědycky v ne
šťastný idem— který není ami rybou, ami ra
kem. Kaiol učitelé moravští o věci té jednali
také na sohůzi za Velké Brmoa čádalř konečné
a definitivní rozřešení otázky. Nemi to jen přá
mím maším, i pokrokové učitelstvo v županu a.
v nedbalkách naříká nad tím, že otázka svát
ků mebylařešena zásadně a dovolává se ho.
Proto také přináším na: přetřes i já dnes věc
zmušenýchsvátků. abychom konečně definitivně
se postaivůli.na určité stamovisko a dožadovali
se zástupců politických, aby se věci v zájmu
školy a učitelstva ujali. Diváme-li se ma zru
šené svátky jako učitelé (katoličtí, tvndím, že
bychom.klidměmohli dáti souhlas k tomu, aby
znvadena byla v tyto dmy povímná. docházka
pro všechny, aniž bychom tím ubličili svému
smýšlení katolickému — neboť žádný zákon.
ani církevní, nás nenutí, abychom nešli ten den
na služby:Boží, Jsou tu ovšem okolnosti, které
souhlas s tím mám velice ztěžují — zejména

107



tim, že otázka zákonem umravených svátků
úzce se dotýká tak zv. mozlukycírkve a státu,
S níž muku v nuce přijde i řešení státních a
zrušených svátků. Na kiruhé straně však jsem
who mázoru, že by nám ami ten malý průlom
do práv církevních tolik neuškodil, jako nám
škodí ten kalimaniáš, třikrát ročně ve opaku
jici. Učitolé vítají rádi stu příležitost ke štvaní
a odvracemíděti cd bohoshtžeb a jast vám jistě
dost případů známo o jich teroru. který pro
vadďějípřed i po svátku nemísiným vymáhůním
úkolů a omlnuv.A proto, mám-li přesně formu
Jovati stamovisko Svazu, které hodláme ve věci
té zaujmout a za mě pracovat a žádat, aby'
i politickou. cestou byl mu dán důraz, přál
bvoh sŤ, abychom v petici k mašim poslancům
žádali — aby vymohli iwdobě 6o nejkratší zů
sadní, pevné a určité rcazhodnutí ©svěcení neb
nesvěcení tědhto ovátků bez výhrad jakýchhori.
Toto řešení však af se děje uzhladem k ostat
ním státním úřadům a živnostem. Buď se bude
všeobecně světit, nebo mesvětit. Buď budou
všude úřadovat mebo nebudou, a nebude jen
škola odscauzenak této nemravné protikatolické
provokaci a znásčlňovámí svobody valné části
dětí — ne eice přímé, ale nepřímé a tim úcin
nější. Poněvadž však všeobecně svátky ty uzná
ny jsou, jako dosud platné v úřaďech státních
i u čivnostnictva, a poněvadž předčasné v2zho
dování © nich ministerstvem bez zákonného
podkladu jest předbíhání uzákonění rozluky
civkve a státu, přimlouvám se za 10, abychom
fermmulovalisvůj požadavek tak, aby zazedeno
bylo všeobecné svěcení těchto svátků až do lé
dcby, dokuď ee v panlamentě o rozluce a svát
kových zákcnech s ní spojených, pro všechny
státní úřady platných, jednati mebude. Všřehni
docela dobře víme, že proto Trbuvízájem klidu
a pokoje ve škole, tedy důvody paedagosické,
důvody ihygieněcké i důvody jednoly ve všem
srolečonském životě. Žádám tedy, abyste se
o věci Tozhovořili a vyslovili své názory, ahy
chom je v petici mohli formulovat Usneseno,
aby podáma byla v tom. smyslu petšce. Referát.
bude ve Věstníku.— O Konfederaci mezi
národních Kuševních pracovníků podala
obšírmý informativní referád kol. Budělovská.
V prosinci 1923bylo v této konfederaci sdruženo
na 1,000.000inteligontů. Referentka nedoporu
čuje styků S touto organisací. — Poněvadž
volných návrhů nebylo, ukončil. předsedající
schůpi. — Příští (ITY.)schůze bude ku konci
června 4 r.

Právní dotazy členů Svazu buďtež od ny
nějška dile usnesení šimšíhovýboru adrodavány
přímo redakitoruprávní hlídky, kol. p. Josefu
Mašátdovi, odb. učiteli v Kamenici mad Lí
pou Čedhy. Dle usnesení výboru jest povinen

108

každý tazatal přiložidi k dolazuwpoštovní znám
ky mejméně za 4 Kč ma výlohy.

Organisační dotazy a žádosti za intervence
v wosobníol zůležitostech členů Svazu buďtež
zaslány jen na Sekrotaniát.Svazu křesťanského
učitelstva čs v Praze IL, Jindřišská ud. č. 20.

Odbory Svazu iprosí sekretariát © brzké
vrácení zaslaných jim adres, abyohom jednak
mohli oprmvňtičlenskou matriku, jednak upo
menouti členy © příspěvky a. doplatek na
Věstník.

„Upozornětesekretariát Svazu křesťanského
učitelstva na uprázdněná místa učitelská defi
nitivní i zatímní již předem, abyahem' mohthi
včae informovati členy Svazu a vůbeckatolické
učitele, toužící po jiném místě. Jak je to dobré,
když jsme včas, mož mísťo je uvolněno, infor
mováni, dokazuje medávný případ, když na
maše upozornění se informovalo 7 katolických

dle staršimského zákonného ustanovení muší
připaldnoudů,

Německobrodský odbor katol. učitelstva čs.
konal dne 23. března členskou schůzi v Něm.
úrodě. Živý zájem budil rozhovor o známé
anketě o přetěžování žactva a o protinábožen
ských usneseních učitelů v té věci učiněných.
Kol. Janáček přednáší zprávu o šetřeních v
tom směru na měšť. škole v Chotěboři vykona
ných a poukazuje na to, v čem jest spatřovati
přetížení žactva: v jakosti, množství, nopsy
chologickém založení učiva, v přílišném počtu
předmětů a jejich roztříštěnosti a ve velikém
počtu hodin. Po čilé debatě přijat tekst petice
ministerstvu, ovšem dle místních požadavků
upravený, a ten ministerstvu zaslán. Jedno
myslně přijat byl návrh, aby se již konečně
upravila olázka t. zv. zrušených svátků defi
nitivně, aby se předešlo všem těm zmatkům
na škole z toho vznikajícím. Vysloveno přání,
aby se té věci ujal širší výkonný výbor a do
máhal se vyjasnění. Předseda předčílá došlé
dopisy a klade na Srdce všem poslední oběžní«
organisační. — Jako delegát za odbor byl na
velikonoční schůzi v Praze vyslán kol. předse
da. Jednáním vanul příjemný duch jednoty a.
laskavosti, jen by si bylo přáti, aby také ven
kovští kolegové, pro něž se schůze koná v Bro
dě, se schůzí horlivěji zúčastňovali. Jk.

Schůze katol. učitelstva pro Velké Brno a
okolí konala se 16. března 1294za četné účasli.
Hlavním bodem jednání byla oslava 100leté
památky narozenin Bedřicha Smetany. Před
seda přečetl obsáhlou přednášku, v níž snažil
se vystihnouti pohnutý život Smelanův, načrt
nouti jeho nesmrtelná díla a zdůrazniti kul
turní důležitost jeho i jeho odkazu. Profesorka
sl. Váňová znovu poukazuje na různost mínř



/

ní v otázce zatímně zrušených svátků. Pří
tomní odsuzují ústupnost a lhostejnost našeho
katol. lidu. Je nejvýše potřebno, již pro pořá
dek školní, definitivně otázku tu zákonem u
praviti. K otázce „přetěžování žactva“ roz
předla se čilá debata. Z vedoucích míst pokro
kového učitelstva posílá se vedle úředního do
tazu ještě jiný soukromý dotazník. V tomto se
mavrhnje, aby správy škol jednohlasně radily
vymýtiti z rozvrhu hodin náboženství, čímž
by „snadno a. rychle“ přestalo přetěžování
žáků. Po pohnuté debatě, shrnujíc projevené
názory, prohlašuje ředitelka Šebíková: „Zde
mluví zákona len právem a po dobré úvaze
zařadil do rozvrhu školních hodin vyučování

náboženské; nechť tedy pro odstranění přetě
žování žactva hojí se vada na úkor oněch
předmětů, jež byly zavedeny ministerskými
nařízeními!' Usneseno, že katoličtí správcové
škol odpoví pouze k úřednímu vyzvání ve
smyslu návrhu, na „moták“ pokrokovými do
školy vpašovaný, že se neodpoví. Po schůzi vy
konána sbírka pro účely katolické charity. —
Usneseno dále pořádati příští schůzi v dubnu
s přednáškou dp. Bláhy, ředitele charity „O
organisaci katol. charity ve škole.“ — Příští
schůze koná se podle domluvy pozdější v ne
dělí dne 27. dubna o 10. hod. a bude spojena
s valnou hromadou. Pozvání dojdou a žádá se
účast všech členů. Předsednictvo.

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Dotazy zasílejte přímo na adre
su: J. Mašát odbornýučitel v Kame
nici n. Lipou, ČSR.Připojte prosím
takéaspoň 4 Kčeveznámkách mama
nipulační výlohy. R.

Němčina. Všem kolegům, kteří se z vý
měru ošv. odvolali k zšr., byla odměna za vy
učování němčině za J. pol. na měšť. škole vy
placena, byť měli jen zkoušku pro školy obec
né. Slova „výjimečně až na další rozhodnutí“
vo vynesení zšr. ukazují, že $ 10. k čl. 1.—I. $ 9
zákona, že totiž odměna náleží toliko učitelům,
kteří mají pro toto vyučování zkoušku způso
bilosti, předepsanou pro příslušnou kategorii
školní, bude dodatečně doplněn nebo změněn
výkladově, ač z pojmu zákona vyplývá, že
obecná a měšť. škola k jedné kategorii obec
ného školství náležejí.

Dotaz: Ošv. v Ž. započítal mi k 1. I. 1923
= 24 let 5 měs. Jsem správně zařazen, v kte
rém stupni a třídě jsem, jak dlouhá jest doba
v té které třídě hodnostní a stupni, v kterém
roce a dni postloupím, je třeba o postup žádat,
žádost snad kolkovatnebo jen oznámit a v ja
kém smyslu? Byl jsem dříve v T. na německé
obecné škole a tam mi bylo započteno: z du
chovní správy 5 let, 7 měs., 15 dní; z katechet.
služby 8 let, 3 měs., 15 dní; z theolog. studia 4
lela; z vůleč. doby 2 leta, 6 měs.; celkem 20
Jet, 5 měsíců, správně k 31. XIL 1920.

Dnem 1. XI. 1922 vstoupil jsem jako defi
nitivní kalecheta na měší. školu v Ž., kde mi
řekli, že k 1. VIIT. 1925 budu v VIT.-2. stup.

Odpověď: Je-li správné k 31. XII. 1920
— U let, 5 měs., máte k 1. I. 1923 — 2? let, 5
měs., k 1. I. 1924 — 23 let, 5 měs., k 1. VIII.
1924 — 2 let — VII.-2 st., k 1. VINI. 1925 — 23
let — VII.-2 stup. (ale druhý rok). Plat při pl

ném počtu hodin (bez exhort) jako odb. učitel
té iřídy a stupně, 22 s exhortou — jen 90%
platu, žádost se nepodává, jen oznámení bez
kciku dle „Věst. Vlád.“ z 1920 str. 155. V VIT.-2
st. jste 3 roky, v VII.-3 budete také 3 roky, v
VII.-4 do konce služby.

Dotaz: J. M. B. z V. Mám týdně 20 hodin
bez exhorty. Srážka z platu. 10%.Je to správné?
Dostává. katecheta. z občanky nějaký plat (pří
platek) na hospodyni nebo diety (na škole men
šinové) jako učitel ženatý? Může o ně doda
tečně žádat?

Odpověď: Srážka 10% při 20 hodinách
bez exhbory správná. Diety? Zač? Příplatek
ma hospodymi? Katolický kněz je avoboden a
bezdětný, slučné a přídavky pouze na jeho
osofů.

Dotaz: J. M. B. z W. Jsem namozen 1857.
Ormdiniovám:1884. Kaplanem oď 2%. VL 18% do
8. VIT.1857.Katechetou občan. menšinové školy
od 19871893. Farářem od 1593—1913,z toho 15
det v Dolních Rakousích Patříme k arcidiecesi
vídeňské. Od n 1913 do 1. IX. 1921 byl jsem
jako farář v pensů Aď 1. IX. 1921 jsem defin.
katenhetou obč.menš, školy we V. Jsem narozen
na Momvě a patřím do Čsk republiky. Naše
republika čílá mi jen 5 roků rakouských. Do
června 103 měl jsem služby bez čekatek noku
18 let 9 měs. a byl jsem v VII. hodn. dřidě
we 2. stupni, Mám nyní jílů do pemnse.Dle pří
půsu mim školství a min. financí může se
u mme jednati © započítání předchozí půsab
nosti ve Veřejné duchovní správě v přípakké
mého trvalého odpočinku. Mohla by se mi čí
tati všechna dřívější leta. kaplamská, faráňská
a katechetská do pense? Jaká by byla pense?

Odpověď: Jest Vám již 67 let. Byl jste

109



bylo dovoleno použiti pencionovaných —
«mluvních sil — zatím na mok191 a dále pak
do 195—%. Pensijní požitky jioh neztenčeny,
remunemace roční 8400 Kč k pensi Těm, kteří
byli dáni do pense před 1. I. 1914,poskytují se
od: 1. L 1919pansijní přídavky 35%, misto pod
por 15%. Ustamovením před 5. VI. 1919byla již
deta bchoslovocká započítáma, ve smyslu $ 5 se
jim již 2 leta mozapočítávají. Dlo vynes. min.
ze 7. IV. 1923 a mim. financí z 29. III. 1983 re
dukce platů smluvních zaměstnanců — srážka
20%. Zachovávání nároku na větší pensijní zá

kladnu odst, 3. k čt XIV. jest prováděti toprve
tohdy, dudyž přijde k výměře požitků odpo
čivných. Dle našaho názomu zařazení Vaše memí
definitivní, ©Pnopočítání Tot budo | provodono
s Vaším ponsionováním, Nepochybně 3 lata
kaplanská, 6 Tet katoohatských, 10 lot fnrář
ských a 2 lata 8 měsíců do 1. IV. 1924katochot
ských, což so započítáním lot boh'osloveckých
bude k 1. IV. 1924 VIM.hodn. dřída, stupeň 1.,
pense 9701 Kč 04 hak ročně. (Přinozemě, žo lota
v pensi již ztrůvená vpočítána nebudou.)

DROBNÉ

Tu to máte! Býti členem| protinábožen
ských organisací učitelských znamená, věřiti
všemu, co „Český Učitel“ členstvu k věření
předkládá a hlasovati a chváliti vesele všech
Tro, ©o vedení jednot wčitelských za dobré
uzná. Zajímavé obtíže mají tyto organisace v
nejnovější době s novými předměty a přetěžo
vůním žactva. „S jásotem““ muselo učitelstvo
tento dar předáků přijmouti, ale smlslo si na
nich při poradách o přetěžování a valem všu
de zvedali ruce pro jejich odstranění. (Co v
soukromí o,těch předmětech učitelé hovoří, ví
každý nejlépe.) Dostalo se tedy členstvu upří
miného ponaučení v jednom čísle „Českého
Učitele,““že jsou konservativní reakcionáři, bo
jící se ozvat a že jsou líní v myšlení a práci.
A že jsou mnozí členové docela jiného názoru
než všichni věrně organisovaní, o tom svědčí
tato redakční noticka: Z redakce. Jsme si
vědomi, že „Český Učitel“ je organisačnŘ or
gán, proto rádi otiskujeme v něm, pokud Jze
yšechny projevy členů ZÚS., ale přesto jsme
si vědomi určité odpovědnosti vzhledem k jed
notné myšlence organisační. Z té příčiny ne
můžeme dáti do tisku články a mínění jednot
Jivců, které se v zásadách nesrovnávají s orga
nisačním usnesením nebo úmyslem. Také je
tomu v otázce reformy školy a učitelského
vzdělání, ručních prací, občanské nauky a vý
chovy a tělesné výchovy. Rovněž i názory o
domácí nauce nutno podříditi organisačním u
snesením. Zvláště však v otázce řešení reformy
učitelského vzdělání neseme nyní značnou od
povědnost před veřejností a organisovanými
členy. Že o tomto předmětě nereferujeme, jak
nám někteří vytýkají, má své závažné důvody:
reforma se řeší a nelze referovati potud, pokud
celá otázka nebude do té míry rozhodnuta, aby
se mohlo o ní veřejně referovati. Je sice velmi
hezké, má-li jednotlivec určitý názor o věci tak
důležité, ale dnes již je pozdě. Dnes nejde o

">

,

110

ZPRÁVY.

ideové směrnice jednotlivcovy, ale o to, co je
možno uzákoniti! Pod tímto zorným úhlem
nutno řešiti celou otázku. Prosíme tedy kole
gův, kteří nám zaslali články o reformě uči
telského vzdělání a my jsme jich prozatím ne
otiskli, aby se nehoršili a uvěřili, že jsme tak.
jednali jen proto, abychom zbytečně nepůso
bili zmatek. Rovněž tak i s předměty nahoře
uvedenými. Dnes jedna škola nemůže rozho
dovati. Věc je zásadní a jen tak může býti ře
šena. Nehledejme, co nás dělí, ale co nás spo
juje v práci i snažení!

„Český Učitel“ Chce-li se člověk dobře po
baviti, rád sáhne k některému číslu „Věstní
ku“ protináboženských učitelů. Dobrá polovi
ce čísla není nic jiného než zatrpklé štěkání
na všecko, co je katolické. Nešetří se tam mí
stem, časem, energií. „Český Učitel“ jest již
pomalu filiálkou „Volné Myšlenky.“ Redakce
„Pražského Večerníku“' snad ani netuší, jakým
životadárným zdrojem jest pro „Čes. Uč.“ A
nejen „Zprávy a šlehy,“ nýbrž organisační
zprávy chrlí přes tu chvíli nějakou „protikle
rikální bombu!“ Tak v Čechticích si zvolili
protináb. učitelé na schůzi dokonce „protikle
rikálního“ referenta a. usnesli se, že příští pre
senční listina musí obsahovati také rubriku
pro náboženské vyznání. Všude jen samý ná
řek na „klerikály“ nebo harcování proti nim.
O čem to vlastně ti páni učitelé na těch svých
schůzích jednají? R.

Škola měšťanská či občanská? Jedním z
prvých činů popřevratových tak zv. „reformá
torů“ školství byla změna názvu školy mě
šťanské. Co bylo popudem k tomu, aby ustá
lený a vžitý název této školy zaměněn, jest
těžko vypátrati. Důvod, že prý se v této škole
vychovávají občané, jest velmi slabý. Tomuto
účelu slouží přece každá škola, ať obecná či
vysoká, střední neb odborná. Změna názvu jest
ovšem jen pouhou malicherností, ale vnáší do



veřejnosti zmatek. Někteří říkají, Že název
škola měšťanská jest zastaralý. Jo-li zastaralý
po člyřicetilelém užívání, jak zastaralé jsou
teprve názvy gymnasium anebo reálka! Což
jest gymnasium jen nějakým rejdištčm? ©Učí
se realiím jen na reálce? Celá akce, snažící se
zavésli nový název, jest proto zcela zbytečná a
nelze ji z tohoto důvodu považovati za nic ji
ného, než za zcela obyčejné „troušení roz
umem,“ jak říká lid. Akce ta jest jen jednou
ze složek onoho planého školského „pokroku.“
Učitelstvo vážných názorů nemá si však dáti
líbiti podobné pokrokové výstřelky, neboť ško
la není pokusným králíkem. Uvědomujme pro
to veřejnost, jak ve styku osobním, tak i v
depisech, že nějaká škola „občanská“ neexi
stuje, a řekněme to též úřadům. J. H.

Nestaráme se o své hmotné zájmy. Důstoj
níci a poddůstojníci dostávají příplatky, úřed
níci o ně žádají, některé kategorie mají již je
slíbeny; jen my, učitelé, skromně stojíme v
pozadí. Nás organisovaných katolických uči
telů jest ovšem v poměru k veliké t. zv. „po
krokové“ organisaci jen hrstka, nemůžeme te
dy mnoho zmoci, jest však s podivem, že tato
veliká organisace mlčí. Vím předem, že někte
rý z „pokrokových“ kolegů řekne, že jsme
chlebaři, poněvadž chceme zlepšení svých so
ciálních poměrů; tak tomu totiž bývá vždy,
chce-li jedna část učitelstva pracovati za lepší
skývu chleba. Ostatní ovšem po ní touží též,
ale nemluví o ní a čekají, až se začne páliti za
ně někdo jiný. Touží po chlebě, ale říkají dle
Komenského: „Učitel jest svíce, která seba
spalujíc jiným svítí.“ Kdy nastane v našem
stavu v tomto ohledu náprava? J. H.

Učitelské veřejnosti Bcz hluku podala
„Zemská jednota učitelů měšťanských škol v
Brně“ ministerstvu školství žádost o novelisaci
čI. IV. zák. z 9. IV. 1920, č. 306. Sb. zák. a nař.
a sice z té příčiny, aby odborným učitelům,
žádají-li o místa mna měšťanských školách,
připočílala se k odslouženým letům celá doba
od odborné zkoušky pro měšťanské školy. Ne
hledě k tomu, že žadatelé tak činí, na svůj
vrub z ohledů sobeckých, zapomínajíce na
všeobecné dobro ostatních, vyvolávají akci
nejvýše nespravedlivou. Znehodnocuje se tím
práce učitelů škol obecných, podceňuje se ně
kolikaletá poctivá příprava starších odborných
učitelů a učitelek, béře se: chuť mnohým na
zkoušky se připravujícím a vyvolává se nespo
kojonost při obsazování míst ředitelských. Noe
boť podle tohoto klíče měl by učitel A, který
„má celkové doby služební 22“roků, od zkoušky
na měšťanské školy 16 roků, s válečnými 2
a půl roky — služebních let 40 a půl za to
učitel B, který má colkové služební doby 26

roků, od zkoušky na měšťanské školy 4 roky,
s válečnými lety 2 a půl, měl by služebních
let 32 a půl. Nebudeme udávati příčiny, proč
který kolega později zkoušku podstoupil, než
to tvrdíme, že v oné době nespal, nýbrž nesl
stejně břímě dne i horka, třeba na obecné
škole. Tomu také dávají za pravdu nespoko
jení pokrokoví odborní učitelé, kteří o tomto
úskoku nevěděli, a nyní podávají memoran
dum na ministerstvo školství, aby se čl. IV.
zákona nenovelisoval. A to se také stane, ne
boť je nařízena, zvláště ve školství, co nej
větší šetrnost. — ja. —

Bída učitelských pensistů. Zemský spo
lek pensionovaného učitelstva obec. a. měší.
škol na Moravě vybízí všechny neorganisova
né, aby se přihlásili do spolku a. podpořili
akci za zrovnoprávnění nynějších i budoucích
pensistů podle zákona z 20. prosince 1922 čís.
394. — Podle statistiky jest na Moravě 210
učitelů (učitelek literních i industriál.) ven
sistů, 1540 vdov a sirotků po učitelích. Z tčěcit
to přistoupilo k uvedenému spolku toliko 320
pensionovaných učitelů s nepatrným zlomkem
učitelských vdov. Ještě hůře jsou na tom pen
sisté slovenští a rusínští. Pro slovenské je po
mocná akce již v chodu. Za to hmotné poměry
učitelů ze státních škol obecných a. občan
ských na Podkarpatské Rusi nemohly dosud
býti upraveny. Nejbolestněji se tu pocifovalo,že
peasijní a zaopatřovací požitky těchto učitelů
vyměřovaly se pouze podle předpisů z dob
předválečných a že proto nevyhovovaly dneš
ním drahotním poměrům. Protože pomoc těmto
pensistům nelze dále odkládati, vypracovalo
ministerstvo školství a národní osvěty c©sno
vu zákona o výplatě pensí a zaopatřovacích
požitků, jakož i jednorázových výpomocí Kk
mim pro učitele na státních školách obecných
a občanských a pro opatrovatelky dětských
opaíroven na Podkarpatské Rusi. Tato osnova
shoduje se v podstatě s platební úpravou na
Slovensku! podle zákona z roku 1922. Při za
vedení této úpravy počítá se S ročním ni
kladem asi 120.000 Kč. :

LITERATURA.
Laciné kapesní vydání Písma sv. Nového

zákona. Nákladem Dědictví Svatojanského vy
šlo právě třetí vydání Evangelií v kapesním
formátě. Značným darem světícího biskupa
Dra Ant. Podlahy bylo možno snižiti cenu té
to úhledné knížky, čítající 290 stran se 6 Kč
na pouhé 3 Kč a spolu snížiti i cenu dříve
vydané části drubé Nového zákona, obsahující
Apoštolář a Skutky apoštolské, čítající 636
stran, s 10 Kč na pouhých 5 Kč; kdo koupí obč
části najednou, obdrží je za 7 Kč (místo 8 Kč).

11f



Naskylá se tak příležitost šířiti Písmosv. No
vého zákona za. neobyčejně levný peníz. Při
hlášky přijímá Dědiciví Svatojanské v Praze
IV., čp. 35. *'

Při projednávání předloh o soclálním po
jištění v Národním shromáždění dobře poslou
ží těm, kdo o ně se zajímají, kniha: „Dělnická
otázka a snahy o její rozřešení“; napsal Dr.
Hitze, universitní profesor, přeložil a pro naše
poměry upravil J. Voňavka. Stran 304, velká
69. Cena 4 Kč 50 h, poštou 6 Kč 50 h. Zasílá
administrace časopisu „Ludmila“ v Českých
Budějovicích. Z bohalého obsahu uvádíme
aspoň některé oddíly a kapitoly: Prostředkya
cesty k řešení dělnické olázky. Oprávněnost a
úkoly ochranného zákonodárství dělnického.
Ochrana zdraví a mravnosti. Ochrana mla
distvých dělníků. Ochrana dělnic. Omezení
pracovního času. Ochrana svobody a. Spra
vedlivého provádění pracovní smlouvy. Ochra
na rodinného života. Úkoly zajištění důchodů.
Dělnické pojišťování. Pojišťování nemocen
ské. Úrazové pojištění. Starobní a invalidní
pojištění. Vdovské a sirotčí pojištění. Pojištění

. V nezaviněné nezaměstnanosti. Podpora spo
řivosti. Budování dělnických bytů. Povznesení
duševního vzdělání dělníků. Podíl dělníků
na zisku z podniku a m. j. — Cena knihy je
neobyčejně mírná. M o

REDAKCE.
Rukopisy pro Věstník pište jen po jedné

straně.

ADMINISTRACE.
Předplatné na II. ročník Věstníku bylo

upraveno na 15 Kč ročně.
Členové Svazu v Čechách platí přímo 5 Kč

a Svaz za ně 10 Kč.
členové Spolku katolického učitelstva na

Moravě a ve Slezsku platí přímo 10 Kč a jejich
spolek za ně 5 Kč.

Nečlenové z Čech i z Moravy platí přímo
administraci celé předplatné 15 Kč,

0 50 haléřů více na dodavné.

Glenové založte všude Sdružení katol, rodičů

a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje
ústř. výbor Svazu, a to v dohodě s du

Jchovní správou, a vezměte na sebe fun
kcí paedagogického rádce, Informace
a přípravné tiskopisy vám pošle a sta
novy na zem. polit, správu podá: Se
kretariát Ústředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul, č, 20.

KATOLICKÉ UČITELKY,
POZOR!'

Elegantní jarní novinky pláštů, kostymů a šatů
má již na skladě, též večerní toalety náš kře
sťanský závod. Zádný krám ani drahá reklama,
domácí závod, vlastní výroba všeho druhu
oděvů, proto ceny levné bez konkurence,

Přesvěděte se, že skutečně dobré látky, čístě
vypracované a Jevně koupíte jenu

F. STRÁDALOVÉ, PRAHA IL,
Hálkova ul. 8, druhý dům od Sokolské tř.

Elegantní vlněný angl. kostym -„ . Kč 240—
Eleg černý, neb vjiné barvě kostym Kč 300 —
Angi. apartní plástě . « « « . . „ Kč 175 —

- Bohatě zdobené čistě vlněné šaty . Kč 165—
Angl. prakt. šlráfové moder. sukně Kč 35—
Bluzy prací. . <.+ ++ + « +" „Kč 19—
Velkézástěry kuchyňské. . . . „Kč 20—
Glot. spodničky prima « « « « . „Kč 35"—
Kombiné boh. vyš.. . « „Kč 46—
Vše dle jarních moderních modelů zhotoveno,
čistě vypracováno. Též šiji z přinesených látek
kostymy, pláště již od 100 Kč. Mužská práce,
šaty od 35 Kč výše. Objednávky během 24 hod.

Velký výběr smutečních oděvů.
Svůj k svému!

Projekty, opravy, novostavby
levně a solidně provádí

B VARHAUT,
stavitel

Praha — Dolní Krč čís. 154.

= HUMPOLECKÁ SUKNA
MODNÍ LÁTKYPÁNSKÉ I DÁMSKÉ

NABÍZÍ FIRMA

HEZINA A SPOL. HUMPOLEC.
VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

Levné ošacení celé rediny,
Učitelstvu, kněžím, státním úředníkům, zřízencům a jiným
zaměstnancům, gážistům mimo hodnostní třídu, železnic. zři
zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrých, hezchybných, za
ručené stálobarevných zbytků košacení dětiidospělých a síce £
5 m dobrého moder. šatového barchetu, 5 m tlustého hřejícího *
flanelu na košile, 5 m pěkného pestrého kretonu na šaty, 5m
dobrého plátynka na kosile celkem 20 metru, které jsou ve=
aměs zaruč. dobré jakosti, čít*mepouze 126 Kči s poštovným,
přižážkv jiné nečitáme. Doblrkou zaplatite 66 Kč, druhých60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkách měsíčních.

: Každé rodině vřele doporučujeme! *"wM
Vzorků zasílatl nemožno, barvu může každý určiti, Objednejte

i nadále s důvěrou u firmy:

Josef Síolín a spol., Náchod.



ROČNÍK IL. ČÍSLO 8.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. —

nych o katolické škole. —

%

Jos. Juda:

Teror, znásilňování, útisk, jsou zbraně,
které se staly nejstrašnějšími činiteli v ru
kou mas ultrasocialistických; jsou také pří
činou a věnem jejich vítězství, moci a slávy
a posléze výstražným majákem jejich pádu.
V továrně na Ostravsku byly přede dvěma
lety zterorisovány křesťanskosociální dělni
ce způsobem, jaký dovedou vymysliti jenom
zfanatisované masy.

Dvě leta po skončení soudní pře tohoto
všeobecně známého případu konány v této
továrně volby závodní rady a hle, křesťan
skosociální organisace' obdržela tolik man
dátů, kolik všechny ostatní socialistické or
ganisace dohromady.

Byli jsme vždy přesvědčeni, že teror mů
že býti (pomíjivě) účinnou zbraní pouze
lidem podprůměrné inteligence, lidem s do
sud nepřekonanými pudy prapředků (dle
Darvina). Neboť k prováděnínásilí je třeba
lupých nervů, pádných pěstí a ještě silněj
ších mluvidel, při čemž jsou na překážku
všechny ušlechtilé vlastnosti lidské..

Bohužel, musela nastoupiti organisace
pokrokového učitelstva československého,
aby nás přesvědčila o opaku.

Socialisté všech odstínů, odrud, kmenů,
řádů a .podřádů po mnohých smutných zku
šenostech vypustili znásilňování z progra
mu (čímž byli ochuzení o historicky nejdů
ležitější bod svého programu) a této odlo
zené husitské zbraně. ujalo se vedení po
krokového učitelstva

A tak dochází po dlouhé době »temna«
na školách českých k prvním poslům blíží
cích se červánků: svobodné, laické, vysoce
vědecky založené a zušlechtěné školy česko
slovenské. Tato škola i se svými inspektory
a učiteli terorisuje žactvo, znásilňuje vůli ro
dičů, utiskuje katechety, špiní a znehodno
cuje práci svých katolických kolegů a nej
hrubším. způsobem utlačuje ducha předmětů
vyučovacích. Způsob, jakým přednáší se
dnes namnoze historie národní, je znásilňo
vací »kopaná«, o které budou budoucí hi
storikové raději mlčeti. Zákon proti teroru
zde neplatí, neboť je svoboda víry, svobo
da školy, zvláště -však svoboda — násilných
oprav. 

Zdá se býti neuvěřitelno, kam až se za
chází s nenávistí ke katolické viře. Pod tre
stem vyloučení přísně se zakazuje organi
sovaným učitelům ve znamení pokroku hráti
na varhany, avšak vroucně se doporoučí pě
stování hudby církevně-národní při obřa
dech sektářů a zpěvné doprovody při po
hřbech žchem! Visitace katolické církve od
padla a školní kaple byly zničeny, avšak 'v
ozdobených učebnách konají se obřady čsl.
církve. Obyčejně vše kupluje a řídí.pan ří
dicí, pozvání roznášejí žáčkové; pan učitel
kostelničí, druhý ministruje a třetí dopro

kostel nezavadili) na harmonium. Jak jest
vše dojemné a jakého lesku, vážnosti a po
chvaly dostává se těmto »věřícím« pánům

„113



učitelům a naproti tomu jak hnusné je do
provázeti píseň v katolickém kostele, anebo
doprovoditi s knězem katolíka na hřbitov!

Sem také spadá matení pojmů, jaké způ
sobil nátlak na vystupování z cirkve. Napřed
se nařizovalo: »Pryč od Říma, pryč z církve

věrců a inspektoři rozdávali na všechny
strany pochvaly. Pak se do toho vplazila
hlava hada církve československé s neroz
lučným dvojníkem »Volnou | Myšlenkou«.
Vydány nové pokyny, jež nejasně koktaly o
nutnosti národně-cirkevního obrození a chu
dáci učitelé, aniž se v bezvěrecké domác
nosti řádně opeřili, horempádem převlékli
kabát a vlezli do nové církve; 60. procent
bezvěrců vyrovnalo svůj kontokorent s Vol
nou Myšlenkou; položili prostě nové žezlo
k ohni protekce. Jaká nařízení budou nyní
následovati, když čsl. sekta se drobí, nebo
hledá ochrany v starších sektách, nevíme,
aniž ví »rada starších«.

A 75 procent přestrašených dušiček z
pokrokové organisace — jež jsou duší u nás,
slabým tělem tam — přiloží takový ferman
pokrokového teroru uctivě na čelo, ústa a
prsa, pokloní se k Praze a přikývna znovu
vážně hlavou v úžase nad tak dojemnou sta
rostí svých vůdců. Často snad mnohý zatne
také pěstě, avšak ohlédne se bolestně na
ženu a děti, požehná se křížem a poslechne.
Nepřipadají maně člověku na mysl slova
básníkova: »Myslíš, kdo hlavu má, že má
rozum taky? ..«

Víme, že ten, kdo kritisuje, ještě kritikou
nepomáhá; ale přáli bychom si, aby alespoň
doma, někde v koutku, ti a jim podobní se
zastyděli, že nesouhlasíce neodporují..

Vždyť musí se takový kolega báti, rozře
závaje čerstvé číslo, že bude znovu útočeno
na jeho zbabělost, že bude čísti o novém te
roru, který jako svištění biče bude drásati
jeho nitro a jeho nespokojenou duší.

Než to, o čem mluvíme, je útisk všeobec
ný, útisk, který docela vůči zákonu ze dne
12. srpna 1921, č. 309, »proti útisku a na
ochranu svobody ve shromážděních«, poci
ťuje mimo katolické učitelstvo i 80 proc.
katolického lidu v republice; a nejen pocifuie
ale i odsuzuje. E

Nyní krátce poukážeme na doklady útis
ku, jímž zlomiti chtějí, jak inspektoři, tak
fanatičtí nadřízení kolegové, náboženské Cí
tění svobodného katolického učitelstva. (Tý
ká se pouze Moravy). :

Není-li to útisk, řekne-li inspektor M. ve
shromáždění učitelů: »Hanba oněm učite

114

lům, kteři posílají své děti do náboženského
vyučováni!«, nebo řekne-li inspektor K. při
konferenci: »Stydím se za svůj okres, že v
něm mám posud 80 procent katolických u
čitelů!l« Nejsou-li to přímé útiskové rozkazy?
Jiný inspektor zase předvolává k sobě ka
tolické učitele, kteří se ve škole modlí, a na
značuje jim krčením ramen svou nepřízeň. Či
je to jen nahodilé, že na jistém pašaliku mají
všichni katoličtí učitelé i učitelky prospěch
dostatečný, ač bývali dobrými a velmi dob
rými učiteli po celou řadu let? Jak nazvatí
takové obsazování míst, kdy katolický uči
tel s výbornou kvalifikací, služebně nejstar

»pokrokoví« kolegové oboří se na kolegu
inspektora, jenž couvne, nalezne v aktu for
mální chybu a jmenování se odloží do bu
douciho sezení! A zatím najde se přeslou
žilec s 45 služ. lety a při příštím jednání
jmenován dědeček drkotající dásněmi.

A tak by se mohly vyplniti těmito žalo
bami všechny stránky našeho listu a nesta
čily by na líčení nespravedlnosti některých
inspektorů a jejich teroru. A což teprve je
jich nohsledové, páni řídící, ba i jejich »mi
lostivé«! Ti teprve dovedou ztrpčiti svým
pokrokovým »já« život katolického učitele
či učitelky, zvláště začátečníkům! Kolik již
vzácných, nám dobře známých učitelek bylo
vyštváno péčí roztomilých druhů z lepšího
místa do dědiny zaostalé, kolik jich bylo
udáno pro nepatrné věci, z nichž se nafou
kla celá aféra! Nedávno mladý snaživý ko
lega H. z okresu brněnského byl dvakráte
udán pro trestání dětí; po prvé řídícím, po
druhé na návod řídícího, bez domácího vy
šetření. Poctivý kolega H. však netrestal vů
bec a že je »Nebojsa«, vyhrál při. A právě
tento řídící rozeštval terorem celou obec
dříve katolickou, učiní ji při sečítání lidu fi
liálkou církve čsl. a způsobil, že klidná druh
dy obec putuje v zástupech k okresnímu
soudu do Brna.

Nyní, když ani dělníci katoličtí nemusí
se již báti teroru, učitelstvo jediné je deptá
no tímto křováckým cepem. A teror nepře
stává.

Právě v tomto školním roce přihlásilo se
několik mladých učitelek do spolku katol.
učitelstva na Moravě. Po několika týdnech
vrátily tři z nich legitimace s ujištěním, že
zůstávají katoličkami, avšak pro teror ze
spolku vystupují. Jedna z nich píše: »... ne
rada se odhlašuji, avšak jsem příliš slabá a
osamocená, než abych mohla vytrvati. Dlou
ho jsem od kolegů trpěla, konečně, abych



nabyla klidu, odhodlala jsem se velmi ne
rada...«

Náš Věstník má heslem nepěstovatí spo
rů; leč dovedly-li katolické organisace zlo

Biskup Brynych
Ajak sipředstavujcemetenvlivnasprávu školy sestrany c*rkve

astátu cosctýkádozorunaučivo
a osoby?

Co sc týká dozoru na učivo, tu snad je
věc již jasná. Řekl jsem to hned na začátku
své řeči. Jmenuji to proniknutím všeho učiva
Bolicm dle naší konfesse, a o tom by se měl
stát s církví dohodnouti. Co se týká osob čili
učitelů předmětů světských, ©ponechávám?
věc rádi státu a spokojili bychom se rádi
s tím, co dělá stát církvi. Stát — nehledí
me-li k privilegiím, c rkví jemu popuštěnýni
— vykonává nym právo exklusivy i na sa
mych farářích, ba nepřímo i na kněžích ji
ných.

Kdo má tedy smyst pro spravedlnost a
pravo, musí říci, Že není mnoho žádáno, když
by se církvi přiznalo právo totéž. ©Učitel
pohan (bezkonfessni), žid, evangelík, schisma
tik — ten ovšem již předem byl vyloučen ze
školy katolické, jako zase katolík ze škol
židovských a evangelických. Co pak se týká
katolíků formálně k církvi náležejících, zá
ležela by nejmenší míra práva ©našeho na
vyloučení učitele, který proieveným smý
šdlením, působením a neépříiklad
ným životem katolíkem není

Námitka, že by se pěstovalo pokrytectví,
padá, uváží-lise, že by vychování uči
telů v paedagogiích musilobýti jiné
než nyní.

A pak i nyní se žádá dozor na děti od
učitelů. I nyní se žádá loyalita od učitelů.

Coj pak se týká obavy, že by stav učitel
ský nebylsvoboden, tu prosím,aby Sc
uvážilo, je-li svoboda nyní. A pak nejedná sc
o nic,než o svobodu katolických
rodičů, aby nebyli nucení své děti vydávati
liberalismu. Kdo v pouta jímá otroky, sám
svobody nen hoden. Kdo by chtěl býti svo
boden na úkor práva jiného, toho ať poutají
okovy. Ale kdo v uctivosti má právo a svo
bodu jiných, pro toho není okovů na tomto
světě. Ano! Jen ten, kdo poutá vášně své
Ichkým a zlatým poutem. náboženství, ten je"opravdu svoboden. A právě takto svobodní
učitelé jsou naším ideálem. Co pak se týká
úcty k učitelům, © tu nesmí se směšovati

politický vliv učitele agitátora s opravdovoua něžnou úctou lidu.

miti teror dělníka proti dělníku, musí se na
jiti cesta i prostředky k odstranění »kole
giálního« teroru inteligencí stavovskou!

Přišel jsem na osadu venkovskou jako ka
plan, ve které působil po mnohá léta starý
učitel.A co jsem shledal? Bývalí jeho
žácii žákyně líbali mu rukuna
ulici. Odkud ta vážnost? ©Je to svaté,
světu neznámé taiemství. Duše jest přiroze
ností svou křesťanská. Má úctu ke všemu,
co souvisí s náboženstvím. ©A proto pravý
křesťan i k chybujícímu knězi má úctu a
mezi knězem opravdu katolickým a osadou
vyvine se poměr otce a dětí.

AŽ podnes jsou takové osady. Vzorný u
čitel doby staré byl křesťanským učitelem.
Náboženstvídodávalomu vážnosti posvát
né a odtudtaúctak němu,podobnáúctědo
brého kněze, odtud to pouto lásky, vděčno
sti a úcty, jímž připoutáno bylo srdce lidu
k srdci učitele. Jest tomu tak nyní?

Myslím, že se nemýlím, když dím: Čím
více bude škola náboženská, čím více kře
sťanem bude učitel, tím více vstoupí do výše
jeho vážnost. Lidé bezbožní a zpustlí ovšem
ho ctéti nebudou, v tom ohledu bude sdíleti
osud biskupův a kněží nejlepších, ba samého
Krista. .

Myslím, že tím vším, co jsem až dosud
řekl, jest lidem dobré vůle zřejmo, co sou
diti.o obl:bené nyní u některých frási: My
nejsme nepřáteli školy nábožen
ské, ale nechceme školy klerikál
ní. Nám, katolíkům, není klerikalismus ni
čím jiným, než proniknutím člověka či veške
ré společnosti Kristem — naším klerem —
to jest podílem. Podkládání slovu „klerika
lismus““ smyslu jiného, jest obyčeiným ne
poctivým manévrem novinářsko-politickým a
pak politování hodnou nevědomostí a lehko
věrností čtenářů novin, které praobyčejným
frásovitým článkem leckterého listu anebo
vášnivou — iinak tomu říkají úchvatnou —
řečí „lidového“ řečníka možno zíanatisovat
čili o klidné užívání rozumu připraviti. Ne
býti tedy prý nepřítelem školy náboženské,
ale nechtíti Školu klerikální jest asi tolik,
jako: Já nechci býti hloupým, ale učiti se
nebudu.

A proti tomu poctivému vyjádření, čím
nám klerikálům klerikalismus jest, vytáhnouti
prtestantský konvers. lexikon nebo pamílet
a zrobiti článek, podobný článku od 8. pro

115



since I. P. 1896 v jistém listu prošpikovaný
slovy: hierarchie — panovačnost — tyranie
— poroba — okovy — tma atd., jest asi tolik,
jako postaviti do pšenice strašáka, kterém

Jindřich Hrbáček: Za Jos. M.
Umřel muž, který pro katolickou myšlenku

věnoval práce mnoho — velmi mnoho. V se
nátoru Jos. M. Kadlčákovi odošeljodon znašich
nejpilnčiších a neizasloužilciších pracovníků.
Jeho odchodu želi všechny složky katolického
hnutí.

Pracoval jak v oboru: otázek politických
a sociálních, tak i v oboru otázek hospo
dářských a školských. Posledními zabýval
se obzvláště důkladně a po dlouhou dobu.
Nelze se však diviti, že otázky školské tak
velice ho zajímaly. Věděl, iaké jsou důlcži
tosti, a že jsou vlastně základem řešení všech
jiných kulturních, politických i hospodářských
problémů.

Jos. M. Kadlčák byl učitelem. Byl si prolo
vědom toho, že při své veřejné činnosti musí
si školy co nejvíce všímati, že mus“ pečo
vati o její obrodu, a její rozkvět. Byl prozí
ravým politikem, byl obezřelým a bdělým
vůdcem svého lidu. Viděl, že jest jeho prvou
povinností starati se, aby lid měl takové
školy, iakých skutečně potřebuje, to jest školy
v každém směru nejlepší a rozumí sc samo
scbou, založené na idei katolické.

Školu tvoří mnoho složek. Nestačí ien
pěkná ©budova, pěkné vnitřm zařízení. Ve
škole musí vládnouti zdravý duch, duch 0
pravdovosti a vážnosti.

Jaký duch ve škole vládne, o tom rozho
duje učitel. Učitel jest silou, která do školy
vnáší život. Učitel rozhoduje nad školou, neb
on ji vlastně tvoří.

Propagátoři nových idei vědí, že nejlepší
půdou pro jich působení jest škola. Odedávna
snažili se tedy na prvém místě zde svůj vliv
uplatniti. Tak bylo vždy a všude.

Když tak zvaný liberalismus počal roz
prostírati sítě i v českém národě, vrhl se sc
vším úsilím na školu. Učitelé byli každým
způsobem lákáni do řad bojovníků Za nové
idee. Dali se také z velké části svésti novými
proudy a stali se v boii, jenž byl některými
nazýván kulturním, důležitými činiteli. ,

Nevstoupili sice všichni čoští učitelé pří
mo do služeb těch, kteří říkali o sobě, že
jsou šiřiteli pokroku, ale akci této prosp“sli
nepřímo vlastně přece všichni. Ústředí uči
telských spolků vzalo na sche pomalu zcela
ráz takový, jenž nepřipouštěl | pochyby O

116

na letním bytě dlící, o blaho lidu pečlivý,
však krátkozraký profesor deštníkem hrozí,
zatím co si mu až na klobouk sedne jen po
někud zkušený vrabčík. (Pokračování.)

Kadičákem.
opravdové sympatii užitelstva k boji,
řujiamu proti katolicismu.

„Tehdy bylo třeba katolíkům jednati a lo
jednati velmi vážně, nechtěli-li ztratiti na
prosto všcho svého vlivu na Školství, insti
tuci to iednu z nejdůležitčiších. Mnozí z nich
přeimyšleli, lak čeliti vině, deroucí se mocně
do školství, přemýšleli o tom usilovně, ale
teprve J. Kadičik rozřešil obtížný problém.
Založil totiž s několika stejně © smýšleciícími
pracovníky. na prvém místě třeba jmenovati
zvěčnělou ředitelku Hořnianovou, na Moravě
spolek katolického učitelstva.

Spolek tento měl umožníti učitelům, vě
domělým katolíkům, aby nemusili býti odká
záni na dosavadní všcobecnou učitelskou 01
ganisaci, která pracovala po většině jinak,
než jaké bylo jich smýšlení. Nově založený
spolek nezklanal katolickou veřejnost. Sou
střeďoval katolické | učitelstvo, ©nabádal jc
k vytrvalosti a soustředil takto mnoho jedin
ců, kteří doma vlastně o sobě ani nevěděli.

Hned v prvých letech po svém založení
vzrosti Spolek katolického učitelstva na Mo
ravě na organisaci, se kterou hnutí katolické
vážně při své práci počítalo. Též nepřátelí,
a těch bylo mnoho, hlavně z řad učitelstva,
musili je respektovati. Přišly ovšem na Spo
lek mnohdy doby velmi těžké, ale vše bylo
vždy šťastně překonáno. Z těch. kteří stáli
před více než čtvrt stoletím u koléhky Spol
ku. odcházel | ovšem jeden po druhém tan,
odkudž není návratu. | Odcházoli, a na jich
místa nastupovali jiní Jen. Zakladatel a
první předseda byl zde stále, stoje na stráži
a odrážeje útoky, | jež měly lidu vyrvati
víru. * .

Konečně došlo i na něho. Koncem dubna
zesnul v Pánu. Prvého května doprovodili
jsme ho k poslednímu spánku. © Loučili se
s ním se slzami v očích všicími ©katokci,
loučili jsme se s ním i my. katoličtí učitelů.
Těžké a ciunůrné | myšlenky táhly našimi
hlavami, když isme stáli nad jcho otevřeným
hrobem. Vzpomínali jsme na vše, co vykonal,
ale také na to, kolik bojů bylo mu za všechnu
icho práci prožíti.

Mechť jeho život je příkl:dem Života, jlaký
má vésti i každý z nás.

Sn



J. H.:

Loňského roku ozýval se mezi »pokroko
vými« kolegy jeden hlas: Zaveďte do škol
občanskou nauku (dříve chtěli laickou mo
rádku) a ruční práce chlapecké! A prospěš
nost těchto předmětů, jak pro jednotlivce,
tak i pro celý národ byla dokazována při
každé příležitosti. Učitelé poctivě katolické
ho smýšlení nepřáli těmto novotám, neboť
nevěřili ani jim, ani těm, kteří po nich vo
lali. Věděli, že za tím za vším něco vězí;
bránili jsme se proto propagovaným před
mětům vší silou. Bránila se jim ostatně celá
katolická veřejnost. Leč pracovali jsme mar
ně proti »pokroku«, hrnoucímu se do škol
ství plným proudem. Letošního roku bylo
tedy započato jak s vyučováním občanské
nauce, tak i s vyučováním chlapcckým ruč
ním pracím.

Ti, kteří po těchto předmětech volali ze
skutečného idcalisimu, vystřízlivěli ze svého
nadšení velmi brzy. Tak rychle, jak jejich
nadšení vzplanulo, tak rychle nastala ochab
lost. Poznali, že prospěch z nových předmě
tů nebide pro žactvo příliš velký, ba že,
vezmou-li se v úvahu mnohé okolnosti, žáci
nebudou míti z nich prospěchu, ba spiše
škodu. Vždyť v hodinách, kdy žák naslouchá
výkladům z občanské výchovy | (na př. o
volbách), kterým nerozumí a kterých může
chápali až teprve ve věku mužném, měl by
si raději psáti uložené úkoly a měl by se při
pravovati na vyučovací hodiny příštího dne.
Rovněž tak hodin, ve kterých se zabývá bez
účelným hračkářstvím ve špatně chápaných
ručních pracích, mělo by býti lépe a účel
něji využito. Žáci mají za dnešních poměrů
ve školství málo volných chvil, takže, chtě
jí-li z nich aspoň některých využítí k zá
bavě a k zotavení, kterého jim ze zdravot
ních ohledů nesmí býti odepřeno, nezůstane

V.N.Hi.:

jim na přípravu k vyučování tolik času, ko
lik jest ho potřebí. Ten, kdo nehorlí tedy
pro občanskou nauku a pro ruční práce chla
pecké jen z pouhé zaujatosti, uzná, že jsou
to vlastně předměty zbytečné a touží po
tom, aby zase jednou byly odstraněny.

Jak však soudí o těchto předmětech ko
legové, kteří volali po jejich zavedení jen
proto, aby ukázali něco modernějšího? Dí
vají se dosud na věc stejně, jako se dívali
loni? Nikoli.

Zdůrazňují sice dosud důležitost občan
ské nauky a ručních prací chlapeckých, ale
zároveň také říkají, že miádež nesnese ny
nějšího velikého počtu vyučovacích hodin.
Loni toho ještě tedy nevěděli? Loni jim snad
nenapadlo, že počet vyučovacích hodin,
zvětší-li se o čtyři, bude skutečně větší? I
bylo jim to známo již loni, avšak v tom jest
vlastně celý vtip. :

Říkají, že ditě jest vyučovacími hodina
mi přetíženo, a hned dávají návrh, jak tomu
přetížení čeliti. >Odstraňte povinné hodiny
náboženství a bude dětem pomoženo!« Tak
volají nyní po sedmi měsících vyučování ob
čanské nauce a ručním pracím chlapeckým.
Netají se tedy již s účelem, za kterým byly
vlastně tyto předměty zavedeny. Mluví zcela
jasně.

Pracovali chytře. Co chtěli, toho dosáhli.
Můžeme se však na takovou hru jen tak ne
činné dívati a nesnažiti se zároveň jí čeliti?
Vysvětleme na schůzích katolické veřejnosti
skolské otázky a objašněme způsob, jakým
ve jménu »pokroku« bývají řešeny. Budou-li
katolíci uvědomění o tom, jak se s nábožen
stvím ve školství našem| přímo hazarduje,
oprou se naši lidé rázně všem dalším po
cobným reformám. Bude-li se pracovati,
nastane náprava. :

Dosud brali jsme v úvahu © neihlavnější
tři svědectví, založená na přímých histori
ckých pramenech. Jest však zapotřebí vši
mnouti si i některých vedlejších, ale přece
dosti důležitých věcí. Sem. patří tradice hu
sinecká, zprávy O prvním Husově vzdělání,
záznam v matrice svěcených v letech 1305

až 1416a pak zmínka o synovcích Husových,
ikterou uveřejnil Vančura. ©"Tradic o rodišti

Husově v kraii prácheňském chce Vančura
vesměs přičitati vlivu Eneášovu. Z Encáše
však lze vyčísti zprávu o Husově působení
v kraji prácheňském a Z této zprávy pak
čerpali asi pozdější spisovatelé. Tíin ovšem,
jak praví Novotný, není ještě řečeno, že by
tam předtím Ivůbce žádná tradice nebyla
existovala a že veškerá tradice tamější po
chází jedině z Enecáše.| Záleží | ovšem

117



na tom, jaká ta tradice jest, zda umělá či
přirozená. Nikdy nemůže mýti průkaznosti
naprosto přesvědčující, poněvadž v ní bývá
mnoho legendárního vyprávění. Vančura po
ukázal na kněze Jiřího Heremíru s počátku
16 stol., který ve své knize o životě M. Jana
Husa přejímá údaj Sylviův o rodišti Husově
v Husinci nad Blanicí a rozmnožuje legendu

. o škole prachatické. Novotný však neuznával
Hercmírova čerpání ze Sylvia a praví, že He
remíra vůbec o působení Husově mimo Prahu
ničeho neví, kromě dvanáctileté Husovy pů
sobnosti v kapli Betlémské, takže jeho vědo
mosti nemohly vůbec ze Sylvia vyplynouti,
ale mohl zato hoině ©použiti třeba již zne
Švařené tradice mýstní.To jsou však dohady,
na něž se spolehnouti nelze. Dobře to do
svědčuje Heremírova legenda o cestě Husově

via vyplynouti nemohla. Vymyslil-lisi tuto
legendu Heremíra sám nebo ji čerpal z míst
ní tradice, toho určiti nelze; pro rozmanité
zkrouceniny a jiné nepravdy musíme Flerc
m'ru všeobecně: odmítnouti a s ním každou
omluvu a nemožné výklady Novotného. Do
téže kategorie spadá Codicillova zmínka o

sebetrýznění Husově a též písně o Husovi ze 16.
stol. nemohou m*ti ceny (z části jest podníce
na tato zmínka Sylviem ve sborníku Strahov
ském). Všechny tyto, třeba nesprávné, po
věsti vztahují se na Husinec jihočeský, třeba
nemají a nemohou míti vlivu na spornou otáz
ku, zrovna tak jako Husův domek, o němž
víme teprve od 17. stol. a který vznikl podle
m'nění Pekařova jen asi jako závěrečný akt
lidové invence, vnesené do městečka Husince
z literatury. Těžko jest si samozřejmě vy
světliti tu okolnost, jak mohla v jihočeském
městečku památka tak proslulého muže za
niknouti, jak mohla se vůbec neobieviti záhy a
určitě v písemném podání. Z toho ovšem ne
lze vyvozovati, jako to dělá Pekař, nějakých
konsekvenc“, vztahujících se k Husinci kle
canskému, poněvadž k tomuto neukazuje také
nic. Omluva, že husinecká ves na Klecansku
vznikla dive než | jihočeské © městečko a
že, jsouc jen asi o třech staveních, nebyla
známa, nic nevyváží oproti proslulosti osoby
Husovy, nic nevyváží ani proti chybným tra
dičním zm“nkám, nepatrným u Husince nad

. Blanicí. Tedy závěr: Tradice neukazuje a ne
může ukázati cesty k vyřešení sporné otázky
Husova rodiště, vztahuic se však na Husinec
jihočeský. Pokud prvního vzdělání mistrova
se týče, se zřetelem na školu prachatickou,
konstatuje Novotný, že pověst o návštěvě
této školy jest asi pozdní, jak také věří Van
čura, poněvadž snad i nižšího vzdělání došel

718

děpodobný rok Husova narození 1373;
v Praze na studijich dlel již asi r. 1386, tedy
od třinácti let svého věku. Tento fakt dává
zase za pravdu Pckařovi, že mohl mistr po
cházeti z Husince, ležícího blíže Prahy, hlav
ního města, než z dálného, chudého městečka
pošumavského, od chudých rodičů. Novotný
sice poukazuje na tu okolnost, že tehda z
blízkého okolí Flusince i několik jiných stu
dentů pocházelo a že nem zapotřebí spatřo
vati v poslání chudého synka jihočeského na
studie ničeho nápadného ©Chudobu však u
„těch několika studentů“ | nezjistil, ©kdežto
u Husa zjištěna jest, takže Husinec klecanský
tím porážky neutrpěl. Řekl jsem již. že pověst
o prachatické škole je asi pozdní (od Lupáče
z r. 1580), avšak mistr nemohl docházeti ani
do školy domácí, husinecké — (jak by tomu
chtěl Samuel Martinus, který pověst tuto 0
znamuje a po Lupáčovi r. 1619 zvěst o škole
prachatické opakuje), poněvadž tam prostě
nebyla; nebylať tam ani fara. Filiální tamější
kostel byl přifařen do Vlachova Březí. Husova
listu, psaného příteli a spolupracovníku M.
Martinovi z Volyně, synovců Husových se
týkajícího, použíti snad ani nelze při této tak
sporné otázce, jelikož není schopen pro rozma
nitý výklad svůj nějakého přímého podání.—

Přicházíme tedy k poslední okolnosti, totiž
k matrice svěcených z let 1395—1416.Prof.
Jindřich Vančura pokládá. ji za současný pra
men úřední. Mezi kandidáty, kteří 3. dubna
1400 přijali svěcení na jáhna, uvádí se také
Johannes Michaelis de Husinec. Na tuto zprá
vu upozornil první Tomek, ale odmítl, že by
tím měl býti míněn Mistr Jan Hus. Důvodem
k tomuto odmítnu“ bylo, že v této matrice
není uvedený Hus označen titulem ©mistrov
ským jako při jiných uvedených mistrech této
knihy. » Kdo tehdy r. 1898 proti odmítnutí
Tomkovu vystoupil, nebyl nikdo jiný, než pan
prof. Novotný. Bezděčně vraťme se k počátku
této přednášky a uvidíme, že se tam Novot
ný diví tomu, jak Husinečtí z Pošumaw jci
označují jako původce sporné otázky 0 ro
dišti Husově. Tady naiednou se sám přizná
vá. — Vedle důvodu Tomkova přistupuje 1
jiný, důležitý tím, že onen Jan Michalův z
Husince uveden je mezi kandidáty „de titulo
Boleslaviensi“ — z arciiáhenství | boleslav
ského — kde ovšem Husinec nad Blanicí ne
leží. To jediné jest Novotnému důvodem, že
onen Jan Michalův není Mistr Jan Hus, nýbrž
osoba jiná, snad z Husince u Klecan, jenž
snad mohl náležeti tomuto arcijáhenství. Ale
i tato poslední slova hledí Novotný všemožně
zeslabiti, aby neměla vážnějších následků. „V



úředních seznamech se ani klecanský Husi
nec do arciiáhenství boleslavského nepočítá,
ale leží velmi bl,zko jeho hranic, které byly
jistě velmi pohyblivé; také jistá libovůle při
zápisech do matriky, jak!velmi mnoho případů
ukazuje, musí se bráti v zřetel. Sedlák beze
všech rozpaků onoho Jana Michalova skuteč
ně také považuje za Mistra Jana Husa, jak
ukazuje jeho práce na str. 83. Když jmeno
vaná matrika novosvěcenců r. 1910 a 1920
vyšla, tu prof. Aug. Sedláček r. 1921 při po
sudku tohoto vydání opakoval disvěiší námit
ku Novotného s odůvodněním, © že „při té
spoustě jmen titul takový, který s kněžským
důstojenstvím nesouvisí, snadno se mohl vy
nechati.“ Novotný však přišel na to, že prý
kniha svěcenců zpravidla u nich hodnost mi
strovskou zaznamenává, tím sp.še, že zjev
sám byl dosti vzácný. Mezi těmi tisíci napo
četl pouze 84 mistry, a jednoho bakaláře a
poněvadž se některá iména opakují, jest jich
ještě méně. To všechno, co Novotný zjišťo
val a zjistil, nemůže stačiti k úplnému rozhod
nutí a zápis stále ještě ukazuje na Husinec
klecanský. Novotný| sám najednou praví:
„Nicméně nějaké absolutmí platnosti námitka
Tomkova přece jen nemá;“ — tedy napřed ji
zastával, dokonce jakýmsi pravidlem a na
jednou ji sám porazil. Lze tedy doufati, že ani

Josef Janáček:



všechny námitky Novotného nemají platnosti
ani poloabsolutní. Ukázalo se totiž, že leckde
je titul mistrovský skutečně vynechán a tc
prve při opětovné zmínce jest dodatečně uve
den. A ta vynechávka mohla se zcela dobře
stát i u onoho Jana Michalova z Husince.
Tomuto tvrzení dodává váhy i ta Novotnému
nemilá skutečnost, že přece leckde dají se
nalézti opominutí | záznamu titulu mistrov
ského, jako na př. u Mikuláše z Podviní a
nebo Michala Čížka z Malenic. ©Jest snad
pravda, že se v matrice vyskytují i jména
podobně; stejná, avšak osob rozmanitých, ale
to nemůže sporu oslabiti, poněvadž Hus r.
1400 nezaujííal ještě nějakého zvláštr“ího po
stavení. Prof. Novotný hledí vše omluviti,
ale nedaří se mu to a tak přese všechny své
snahy musí uznati, že „kdyby bylo nutno my
sliti na omyl, jak chce Sedláček a Vančura,
byl by za rodiště Husovo snáze myslitelný
Husinec u Klecan.“ Ale jak bylo zjevno, nelze
na tomto udání bazírovati, poněvadž tu není
jistoty. Tak uznaly všechny sporné Strany.
Něco podobného platí také o výtce Husově
prachatickému faráři M. Závišovi, která jest
málo důležitá a nejista, poněvadž spadá do
doby, kdy Mistr Jan Fius byl již na studiích,
tedy doma hostem. —

(Pokračovárí.)

Ani -jediný projev žákovský neměl by
ujíti svědomitému | učiteli bez povšimnutť:
Má-li totiž učitel plniti dokonale svůj úkol
vychovatelský, jest mu třeba znáti všechny
okolnosti, v nichž žák žije, vše, co shrnuje
me pode jménem individuality žákovské.

Odpadlo by mnoho nářku na neprospěch
žactva a na jeho přetížení, kdyby jen byly
splněny předpoklady, které by učiteli umož
ňovaly dokonalé poznání individua a snadné
zasáhnutí v jeho dokonalý vývoji.

Jest samozřejmo, že přeplněná třída, časté
střídání učitelů, ba řekl bych i systém mé
nětřídních škol velmi málo hový této zásadě.
Jak mohu věnovat své úsilí studiu jedno
tlivce, jeho tělesných a duševních projevů,
jeho sociálních poměrů, když jsem nucen vě
novati půl roku jen tomu, abych dokonale
podle jména žáky své poznal! Což teprve
změním-li v jednom roce třídu třeba třikrát!

Dokud ovšem není po této stránce práce
učitelova usnadněna, může konati jen tolik,
co za daných okolností dělati se dá!

Plně tedy tento úkol, rád jsem si sbirával
o'svých žácích poznatky, které | leckterou

povahovou zvláštnost lehce vysvětlily. Ko
nal jsem zde onde i různé pokusy, v nichž
isem došel zajímavých výsledků.

Pokuste se jen při malém cvičení zkusiti,
jaké jsou u různých žáků různé předpoklady
neúmyslné pozornosti. Malý pokus stačí. Pí
šete diktát a v něm větu: „... všude je
sníh a jen sníh.“ Zastavíte. Řeknete zřetelně
všem: „Sníh píšeme s h, protože ©říkáme
sněhy.“ A hned dále: „Na Koubku je plno
dětí, samé sáňky a brusle.“ Napište jen jako
mimochodem na tabuli: Koubek (velké K).

Prohlédněte pak cvičení doma a shledáte
s úžasem, jak malé procento je těch, kteří
si těch vašich pokynů „jen tak“ řečených
povšimlo. Udělejte zkoušku v počtech, mluv
nici, kreslení a shledáte hned ve třídě řadu
těch, jež dlužno míti v patrnosti.

Rád si zaznamenávám ve svém sešitku u
jmen žáků všecky individuelní ústní i písem
né -(kreslířské) projevy svých žáků, jež buď
osvětlují způsob jejich usuzování a předsta
vování, chyby a nedostatky | rozumového
poznání. Poznamenávám si to proto, poně

779



vadž bez písemných dokladů nelze poznati
ani vývoje žákova, aniž se můžeme na pa
mět spolehnouti, že by nám věrně zachovala
všecky znaky, individualitu žákovu určující.
Do osobn.ch úředních výkazů to nedělám
proto, poněvadž je to práce příliš úřední,
šupkková a pro osobní potřebu ©málo uži

. tečná.
Vděčným polem poznání žáků jest slolho

vý projev žákův, ať ústní, ať písemný. Ví
tanějším jest mi písemný (na vyššun stupni
ovšem), protože si jej mohu nenápadně za
znamenat a jistěji posoudím jeho pravdivost.

Tak jetom malou ukázku ze svých po
známek. Čatli jsme článek „Černá hodinka“

Několik| přípravných slov pro vzbuzen
nálady stačí v příští hodině, abychom si ta
kový článek napsali sami o sobě. Tedy „Naše
še černá hodinka.“

Seberu a doma pročítám a zaznamená
vám vše pozorulodné, co mi leccos vysvěríí.
Nahlédnu © často i hluboko do soukromého
života svých žáků, snad dost pravdivě li
čeného, protože v písmě se dítěti těžko lže.

Nuže, něco z poznámek.
Chudý žák prostředního nadání, napsal:

+... Brzo je tma. Nechceme rozsvěcet, pro
tože je škoda tak brzo svítit. Ale maminka
si musí rozsvítit, protože ide do stáje krmit
dobytek. Když přiide tatínek, maminka za

. topí a vaří večeři. Když má uvařeno, dá. to
na stůl. Večeř.me. Po večeří derou naši peří
a tatínek si zapálí „fajíku“.
jdeme spat...“

O upřímnosti tohoto projevu nelze po
chybovat, a vy dobře si umíte nakreslit 0
brázek této rodiny ve večerních hodinách.

Jak se zamysite nad úkolem chlapcovým,
jehož matka žije v rozloučení od muže, když
vám napíše:

„Jsme sami dva. Odpoledne si vezmu
sešit nebo knihu a čtu nebo píši. Včera isem
byl na honě (nadháněl). Večer čekám na
maminku před domem nebo v prádelně. Dá
mi tam večeří, co vysloužila, a pak jdeme
spat.“

Ještě trpčí osud má hoch, úplně od ro
dičů odloučený ve službě:

Poradní komise při
»Českoslov. republika» ve zprávě z 26.-IV. ci

tuje z >Čes. učitele« vřelé uvítání jmenování po
radních komisí při ministerstvu školství a spoko
jenost »Čes. učitele«, že >Z. Ú. S.« má z 12 členů
4 členy, tedy plnou třetinu z českých. Komise
jsou tři: paedagogická, osobní a administrativní a
každá sestává z 5 členů. Dva jsou vzati ze zástup“

120

„V zimě jest brzo tma. Nechceme (na
psal „maminka“, ale přeškrtl; sila pravdivo
sti a okolností, v nichž žije) svítit. Před vc
čeří nakrmím. Panímáma vaří kafe (kávu).
Pak dereme; Joscf (čeledín) čte nalilas no
viny nebo kalendář. Já vybírám brambory
a krájím řepu pro dobytek.“

Zaznamenávám jen na ukázku úkol ho
chův, jchož otec ie pekařem, drulvý, jchož
matka jest posluhovačkou | (kluk jako rtuť),
třetí, jehož otec je školníkem.

+... bratr a já nanosíme | dříví k peci.
Rozsvítíme a já zavru krám. K večeři máme
kávu nebo salám. Tatínek čte Humory (),
maminka kalendáře. Potom tatínek zadělá a
jdeme spat“ —

Hoch posluhovačky píše: „...idu za ma
minkou. Když povečeříme, vlezu do postele
a dělám komedie, dokud nejdeme spat.“

Školn.kův napsal: „...tatínck přijdes po
štou a nese ji nahoru (t. j. do ředitelny).“

Následu%“všeobecné poznámky, které mi
poslouží k celkové charakteristice třídy.

Jediný napsal, že se večer učí (řemeslní
kův), tatínek jednoho žáka jde do hospody.
Všichni začali větou (v různých ovšem vari
acích): „Je brzo tma...“

Slova maminka, tatínek psali ve
směs s velkými počátečními písmenami. Proč
asi?

Chybovali ve slově rozsvěcovali, | psali
všelijak, jen ne dobře.:

Málo pravděpodobné jest, že čtou (skoro
všichni). Napsali, že čtou pohádky. © IDitě
ovšem řéká pohádka ©všemu, co je zajímá.
I na měšťanské škole. Čítám někdy za špat
ného počasí leccos výchovného místo tělo
cviku a hoši žadoní, abych zase Četl po
hádku. ,

Přidávám-li | takhle ke stavbě | poznání
svých žáků kamínek za karmnkeim, pocho
pím mnohé, co by mi zůstalo nevysvětlitel
rým; mohu býti i mnohem spravedlivější při
klasifikaci a oinlouvání poklesků. Dbám slo
vem toho, že mám nejen učiti, nýbrž i vycho
vávati a vésti k dobrému vše, co mi bylo
svěřeno... 

ministerstvu školství.
ců organisací čes., jeden z německých a dva zá
stupci ze řad učitelstva bez ohledu na organisaci
a kategorii (tedy za neorganisovaného), celkem 15
členů. »Svazu křesť. učitelstva« dostalo se zastou
pení 1 členem, a to ještě jen náhradníkem v ko
misi jen jedné, paedagogické. V administrativní a
legislativní nebylo pro nás mista z důvodu, že po



čet členů byl z 36 u ministerstva snížen na 15, a
tu prý se na »Svaz křesť. učitelstva« | nedostalo.
Víme, že v »>Z.Ú. S.« pokrokového učitelstva jest
ještě dosti učitelů katolíků, kteří, byť s tendencí
protikatolickou —nesouhlasili, zůstali členy >Z. Ú.
S.«, resp., že je »Z. Ú. S.« po utvoření >Svazu
křesť. učitelstva« z důvodů taktiky | nevyloučil z
organisace. Ale to mělo býti také ministerstvu pod
kladem, aby k tomu při jmenování členů ze >Z. Ú.
S.« bylo přihlíženo, a nestalo-li se tak při >Z. Ú.
S.«, aby se tak stalo při jmenování z oněch dvou
zástupců ze řad učitelstva, bez ohledu na organi
saci a kategorii. Tím by býval důvod, že se na
»Svaz křesť. učitelstva« nedostalo, opodstatněn. A
poněvadž sc domníváme, že se tak nestalo ani pří

prvém, ani pří druhém, má >Svaz křesť. učitelstva«
příčinu k důvodné žádosti, aby se mu zastoupení
v poměru 1:5 resp. 3:15, dostalo, (členů i náhrad
níků). Mluví proto i ten důvod, že dle statistiky ú
řední z r. 1921, kterou zpracoval Čsl. paedagogický
ústav J. A. Komenského, jest v Čsl. republice 70.5
procent učitelů katolíků, 5.5 proc. českoslov. a jen
14.9 proc. učitelů bez vyznání, ve školách pak ka
tolických dětí veliká většina a náboženství kato
lické je předmětem povinným. A s tím dlužno po
čítati i při námitce, že ráz školy interkonfesijní
musí býti zachován. Z právního odboru >Svazu
katol. učitelstva v Čsl. republice<. (Výbor Svazu
již protestoval. Pozn. red.).

na Zemsk

$ 1.Jméno, sídlo a jednací řeč
spolku.

Spolek se jmenuje: Zemský spolek kaio
lického ©učitelstva československého v Čc
chách. Sidiem jcho je Praha. Jednací řeč je
česká. Spolek je nepolitický.

$ 2. Účel a úkoly spolku.
Účel a úkoly spolku jsou tyto:
1. hájiti zásadní a Stavovské zájmy ka

tolického učitelstva československého, svět
ského i duchovního, domáhati se všude 0
chrany katolické výchovy a usilovati o její
rozkvět;

2. pečovati © vychování á vyučování
mládeže na základě zásad nábožensko-mrav
ních ve škole i mimo školu;

3. spolupůsobiti, aby školou nepovinná
mládež byla vedena k sebovzdělání a sebe
výchově v duchu náboženském a vlastene
ckém;

4. starati se to, aby se vzájemně doplňo
vala výchova rodinná i Školská;

5. probírati otázky pedagogické i metho
dické pro všechny druhy škol;

6. soustřediti katolické —učitelstvo v Čo
chách v jednotnou stavovskou organisaci;

7. vstupovati ve spojem s ostatními od
borovými svazy a skupinami;

podniky, ústavy a vzdělávací spolky mládeže;
0. podávati petice o dobrozdání a zájmech

školských a učitelských směrodatným čini
telům.

$3 Prostředky.
Účelu toho dosahuje Zemský spolek ka

tolického učitelstva československého v Če

chách (ZSKU v Č.) činností náboženskou a
vzdělávací:

L. zakládá odbory a sdružuje založené již
sourodé nebo příbuzné spolky a korporace;

2. pořádá pedagogické schůze, kursy,
sjezdy a výstavy;

3. pořádá duchovní učitelské | excrcicie,
odborné učitelské i lidové přednášky, exten
se, aňkety o odborné náboženské výchově;

4. vydává a rozšiřuje vychovatelské spisy
a Časopisy, pečuje o vydávání školních učeb
nic a pedagogických spisů vůbec;

5. zřizuje podle potřeby různé sckce při
ústředním výboru a sekretariátě;

6. podává návrhy a petice o věcech škol
ských a stavovských úřadům a sborům zá
konodárným;

7. súčastní se k dosažení
i společných akcí s jinými
spolky a korporacemi;

8. musí býti členem „Říšského Svazu uči
telstva československého“ — až bude tento
ustaven, a pokud bude tento Říšský Svaz
trvati.

účelu spolku
nepolitickými

$ 4 Peněžité prostředky
opatřuje si spolek příspěvky členů,
subvencerni. výtěžky spolkových podniků a
sbírkami. Výši členských příspěvků stanoví
valná schůze.

S 5. Členové.
Členy jsou buď jednotlivci nebo korpo

race. | a abkí
1. Činnými členy mohoubýti pouze

dary,

jakož i korporace, jejichž účelem jest vyu
čování a vychovávání mládeže. Tyto kor
porace mohou však přihlásiti své členy, po

721



kud jako učitelé (učitelky) ©působí na jejich
„ústavech, i jednotlivě za členy čimné.

2..Členypřispívajícími mohoubýti
jednotlivci © i neučitelé, kteří | přispívají
spolku pravidelným ročním příspěvkem.

3. Členy zakládajícími jsou ti, ktoří
buď najednou nebo po částkách složí aspoň
300.— Kč;

4. Členy čestné jmenuje valná schůze
po návrhu výboru.

S 6 Přijímání členů.
Členy přijímá ústřední výbor prostou vět

šinou hlasů. Důvody nepřijetí se neuvádě?..
Z rozhodnutí výboru není odvolání.
$7.Členem spolku přestávábýti:

1. kdo oznámí předsednictvu, že ze spolku
vystupuje;

2. kdo byl ze spolku vyloučen ústředním
výborem, případně výborem odborovým nebo
čestným soudem.

Vyloučen může býti člen, který by jednal
proti stanovám | nebo poškozoval zájmy
spolku nebo se nepodrobil rozhodnutí smír
č:ho soudu.

Vystoupivší a vyloučení členové pozbý
vají nároků na vrácení příspěvků, musí však
dlužné příspěvky zapraviti.

S 8 Práva členů.
Členové mají právo:
1. zúčastniti se veškeré spolkové činnosti;
2. voliti a volenu býti.
3. podávati písemné dotazy a návrhy vý

boru a valné schůzi;
4. žádati svolání mimořádné valné schůze

do 23 dnů za podpory jedné čtvrtiny čin
ného členstva.

Členové zakládající a přispívající mohou
se zúčastniti podniků spolkových jako hosté,
mají však hlas toliko poradný.
$9.Povinnostičinnýchčlenůjsou:

1. zachovávati řádně stanovy a usnesení
spolková; :

2. účastniti se aktivně spolkové činnosti:
3. zastávati svědomitě uložené funkce;
4. platiti členský příspěvek a odebírati

spolkový časopis.
$ 10. Správa spolku.

Záležitosti spolku řídí:
1. valná schůze;
2. ústřední výbor.

$ 11.Valná schůze.
Valná schůze koná se jednou za rok, svo

lává ji výbor. V případech nutných svolá
předseda mimořádnou valnou schůzi na žil

"dost výboru nebo na přání jednotlivého čle
na spolku, je-li toto „podporováno jednou
čtvrtinou všeho činného čicnstva.

122

Konání valné schůze oznámí se v orgánu
spolkovém i v jiných katolických listech nej
méně 10 dní předem.

Val. schůzi obesílají s právem hlasovacím:
1. členové ústředního výboru;
2. delegáti odborů a sdružených spolků,

volerí na základě poměrného zastoupení a to
tak, že jeden delegát připadá na počet člen
stva, který stanoví valná schůze; pro prvou
valnou schůzi vyšlou odbory za kažďých 15
členů po jednom delcgátu;

3. sekretáři spolku, jakož i redaktoři spol
kových listů, jsou-li činnými členy spolku.

Všichni ostatní členové mohou se zúčast
niti s hlasem poradným.

Před valnou schůzí svolá výbor člen
skou schůzi, kde se pořad valné schůze
předem prodebatuje.

K platnému usnesení valné schůze jest
potřebí přítomnosti nejméně dvou třetin plno
právných účastníků. Není-li v ustanovcný Čas
přítomna nutná část plnoprávných účastníků,
koná se valná schůze o půl hodiny později a
asnáší se právoplatně za přítomnosti každého
počtu plnoprávných účastníků většinou hlasů.

který jinak nehlasuje.
$ 12 Působnost valné schůze.
Valná schůze:
1. volí předsedu spolku a ostatní členy

výboru vysílané přímo valnou schůzí, jejich
náhradníky a rcevisory účtů na dobu 1 roku;

2. volí, případně doplňuje delegáty pro
valnou schůzi Říšského Svazu KUČ. Počet
delesátů stanoví se dle klíče určeného říš
skou valnou schůzí;

3. schvaluje dodatečně usnesení výboru,
přijímá zprávu jednatele, pokladníka a revi
sorů a udílí absolutorium;

4. schvaluje rozpočet na příští rok;
5. vykládá a dle potřeby mění jednotlivé

paragrafy stanov a předkládá je prostředni
ctvím spolku ke schválení úřadům;

6. rozhoduje o jmění a podnicích spolko
vých;

7. usnáší se o volných návrzích, které
musí býti oznámeny výboru nejméně 3
dni předem, leč by valná schůze sama po
doporučení výboru většinou hlasů přítomných
připustila. hlasování o návrzích později po
daných;

8. rozhoduje o zániku zemského spolku.
Ke zrušení spolku je třeba přítomnosti polo
viny odborů a spolků zastoupených
všemi jim patřícími delegáty a usnesení uči
něného dvoutřetinovou většinoupří
tomných| plnoprávných účastríků | valné
schůze. (Pokračování).



Hlídka mladých.
Vám, kteří se chystáte +macestu do učitelského

života. Jen malá již chvíle dělí vás, abiturienty uči
telských ústavů, od posledního kroku do školních
budov, kde seděli jste jako žáci. Zasednete po
krátkém oddechu před své žáky jako učitelé.
Mám na mysli vás všechny, kteří odcházíte nejen
ze soukromých ústavů katolických, ale i vás, kteří
v ostatních školách zůstali jste pevni pří náporu,
který kolem vás zuří. Prohřešil bych se na vás,
kdybych vám chtěl bráti síly a podlamovati nadše
ní, s nímž hledite nové práci vstříc. Jsem přesvěd
čen, že jdete dobře vyzbrojení do nové školy, jež
jest dnes už naprosto jiná, než byla ta, do niž jste
chodili sami. Než i ty obtiže snadno překonáte. O
bůvám se však, že mi brzy řeknete, že jsem na vás
chtěl příliš mnoho, žádaje, abyste i jako učitelé
zůstali tím, čím jste byli, totiž věrnými katolický
mi učiteli. Teď zdá se vám to velice lehké, nikdo
vám v tom nepřekáží; ale, až budete chtiti jako
samostatní, svobodní občané jíti svou cestou, uvi
dite, proč napsala jedna ze tří mladých učitelek:
»...nerada se odhlašuji, avšak jsem příliš slába a
osamocena, než abych mohla vytrvati. Dlouho jsem
od kolegů trpěla a konečně, abych nabyla klidu,
odhodlala jsem se velmi nerada ..« Přijdete k po
znání, že můžete býti vším, jenom ne — organi
sovanými katolickými učiteli... Přesvědčí vás o
tom výsměch a posupné řeči vašich kolegů, kteří,
věřte, dovedou býti jizlivými i útočnými, jen až jim
povíte, že nechcete býti členy jejich, nýbrž své
organisace, nemohouce přece svým členstvím v je
jich táboře dáti souhlasu všem útokům. proti
svatosti svého přesvědčení. Poznáte, že jste pro
skribovanými »tmářic«,až vezmete ve sborovně le
žicího »Českého učitele« a budete čísti, co se o ka
tolických lidech a učitelích v učitelském »0dbor
ném« listě píše. Máte-li už teď na ústavě poslední
jeho číslo, jistě mi dáte za pravdu. Jistě jste četli
článek: »Neustupujmel« Je psán proti vám! Orga
nisační referáty ukazují, že se bez řeči o katolicích
a katolických učitelích neobejde ani jediná schůze,
že se v článku o přetěžování žactva brojí jen proti
náboženství. To je přece tak samozřejmé! A tak
jde ta jejich litanie »protiklerikální« až po ty >ro
vy« a »literaturu«. Jádrem jsou »zprávy a šlchy«,
které si s »Volnou Myšlenkou« v ničem nezadají.
A přes to přese všechno chci, abyste nedbali těchto
útoků. Čím méně se jich budete báti, tím budou
bezúčinnější, čím více vzrostou vaše řady, tím bu
dou směšnější a Čím odvážnější budete, tim více
jich bude ubývati. | Jste-li | nebojácnými katolíky,
jděte mezi své a buďte jisti, že se za vás postaví.
Nemáte-li v sobě důvěry, že byste dovedli odolat

výsměchu, pak jest mým přesvědčením, že jest pro
vás lépe zůstati mímo řady každé organisace, pro
tože jest věcí svědomí a těžké zodpovědnosti, platit
desítky korun na to, co si vzalo za účel náboženství
zabit a zotročiti. Či chcete být přece členy spolku,
ve kterém se vám budou divit a vysmívat, že jste
zůstali katoliky? Chcete každých 14 dní čísti ve
spolkovém orgáně posměšky a útoky na církev?
Nikoli? Nuže! Stojite na rozcestí. Přeji vám všem
mladým, aby i tato otázka nového života byla roz
řešena tak, aby bylo uspokojeno i vaše srdce i
svědomí. Mnoho síly a odhodlanosti s požehnáním
Božím v práci vám všem přeje váš redaktor.

První do šiku! První na výzvu, uveřejněnou
ve »Věstníku«, se hlásí učitelský ústav v Chrudi
mi do řad naších mladých čekatelů. Bude to jistě
první článek řetězu ostatních ústavů, v nichž kan
didáti nejvyšších tříd se přihlásí za čekatele našeho
»Svazu«, aby se stali jako učitelé jeho skutečnými
členy. . R.

Kolegové a kolegyně | abiturienti! | Dokončili
jste svá studia. Po prázdninách rozejdete se po
našich vlastech a přijdete do neznámých krajin,
mezi neznámý lid. Vcházite do nového života. Ja
ký bude, je zajisté otázkou všech. Bude snad vol
nější než v letech studií, ale za to mnohem bouřili
vější, než byl dosud; bude proniknut hesly proti
vaší víře, bude na smrt nenáviděti všechno vám
svaté, bude odkazem zděděným pohrdat a vám se
smát. Jdete do boje. je jistě mnoho těch mezi vá
mi, kteří si zachovali vznešené idee katolické, a
těm patří taio slova. V době studii připravovali jste
se pro hlavní svou povinnost, pro školu a žáky,
ale také pro činnost mimoškolskou, na kterou vám
vždycky zbude dosti času. K této činnosti budete
volání svým svědomím jako členové společnosti,
v niž budete žiti, ji se jako mladí a nadšení pro
práci nevyhnete. Především buďte starými český
mi kantory. Jděte mezi lid a s ním žijte. Hleďte zí
skati ztraceného kontaktu. Budou-li vzdělané třídy
scházeti mezi naším lidem, bude to míti za násle
dek málo energické provádění našeho katolického
programu a demagogické fráze pokroku budou sla

poučovati lid, aby tento odvykl věřiti demagogic
kým hrobařům národa. ——Konejte povinnost kře
sťanskou, čelte nájezdům nepřáteli lidovou politic
kou výchovou, tiskem i slovem živým, hajte ve
řejně církve katolické, odhoďte všecku netečnost
a liknavost a vzhůru do boje a práce! Nedejte se
zmásti nikdy a ničím, pracujte vytrvale, ozbrojte se
statečností, odhodlanosti a nadšením, abyste svrhli
vládu bezpráví, křivdy a lži, která často vítězí zde
na zemi. Jste mladí, prodchnuti láskou ke Kristu a

723



jeho církvi, bijte se neohroženě za svou i národa
svého věc podle hesla našeho nejvyššího pastýře
Pia XI.: Nebojte se a nedejte sel« Nebojte se te
roru nepřátel a nedejte sobě, cirkvi ani vlasti ko
pati hrob. Hajte neohroženě spravedlivých práv
svých i svých bližních, veřejně vystupte proti pa
rádním vlastencům. Proti boji boj! Půjdete-li do
světa za svým světovým názorem s jasnou mysli,
s odhodláním, nesmete vás teror, nezastraší po
směch pohrdání. Buďte vždy přímí, jednejte čest
ně a vaše slova nechť jsou obrázky duše. Buďte
pevní v přesvědčení a ve víře, hajte pravdy a práv,
byť by vám to i škodilo. Vůdčí myšlenkou budiž
vám prospěch celku a společnosti a ji obětujte sebe
a svě počínání. Budete-li takoví, budete miti ne
přátele, ale těšiti vás bude vědomí, že prospiváte
jiným, žese- obětujete národu a Kristu. Nezapo
meňte na ústavy, v nichž jste nabyli vědomostí pro
život; nebuďte zaujati proto, že se vám něco ne
libilo, pomáhejte napravovati chyby a s těmi, kteří
ještě na ústavech zůstali, buďte ve styku. Vám, ko
legové a kolegyně, věrným zásadám, posilám je
ště tento výkřik duše své. Nestaňte se nikdy členy
organisace pokrokových učitelů. Nerozmnožujte
řad svých odpůrců, kteří hrubými urážkami se do
týkají vašich nejhlubších citů. Budou vás sice lá
kati, přinesou vám již vyplněné legitimace, budou
vám slibovati a dokazovat, že nejsou proti víře.
Buďte však stateční! Odmítněte jejich nabídky a
vstupte do organisace učitelstva katolického; jděte
tam, kde najdete upřímné stoupence vznešených
svých cílů, kde naleznete útěchu a sílu k svéňiu
poslání. Nechť jak chce vítr pokroku duje ve vaše
skráně, hořící pro svaté věci, jděte pod bílým pra
porem křesťanského idealismu neohroženě! | Svůj
život dejte národu a církvi a Bůh vás posiluj!

—k, jeden z mladých.

SVAZ KŘESŤANSKÉHO UČITELSTVA ČSL.
V ČECHÁCH.

Zemský spolek katol. učitelstva českosloven
ského v Čechách vznikl dne 8. května t. r. právo
platně po státním schválení změny sfanov »Svazu
křesť. učitelstva«, již dříve církevně schválených.
Otiskujeme ve Věstníku změněné stanovy. Do 14
dnů: vyjdou stanovy Zemského spolku KUČ. v Č.
tiskem v arších a pak v brožuře. Archů bude po
užilo k zadání změny stanov dosavadních Odborů
»Svazu« v Odbory >»Zemskéhospolku« tak, aby
koncem prázdnin mohla býti valná schůze již dle
nových stanov. Sdělujeme s radostí tuto událost
svým členům, neboť tím z naší iniciativy dostává
se katolickému učitelstvu v Čechách stavovské
zemské organisace nepolitické — kanonicky i stát
ně schválené — v jejiž rámci je všem dosavadním
korporacím a spolkům katolických učitelů dobré
vůle v Čechách umožněno vstoupiti do jednotné

124

fronty katolického učitelstva, aniž by ztratily svou
dosavadní samostatnost a právní osobnost.

Užší výbor »Svazu« konal schůzi dne 3. květ
na t. r. za příčinou provedení usnesení širšího vý
boru ze dne 13. dubna. — Koncipována podání na
povolaná místa: I. o zrušených. svátcích, 2. o
členství v komisích při I. odboru minsterstva škol

ních inspektorů* Výbor se připojuje k prázdnino
vé péče odboru Lidové Akademie a bude ji vše
možně podporovati. Styk s dorostem učitelským
bude proveden během května a první polovice
června, aby před prázdninami bylo vše hotovo. —
Nato projednány vnitřní záležitosti spolkové.

Revis: členstva provedly dále odbory: budějo
vický, hradecký a německo-brodský. Prosíme od
bory o zaslání výsledků revise.

Dary členů a odběratelů pro katolické feriální
osady na venkov a prázdninové výpravy katoli
ckých děti z venkova do Prahy přijímá administra
ce tohoto listu. Račte poslati poštovní poukázkou.
Dary došlé od členů do 15. června budeme kvito
vati v 0. čísle »Věstníku«,

Sekretariát »Svazu« prosí členy o sdělení, ko
lik a která místa na jejich školním okresu budou
k zatímnímu nebo pomocnému obsazení po prázd
ninách, abychom mohli náš dorost učitelský včas
informovati.

Prázdninové výpravy školních dítek do Prahy
pod vedením katolických učitelů a učitelek jsou
nutné, neboť dle dosavadních zkušenosti odnášejí
si děti z výprav, vedených pokrokovými učiteli, do
jem, jakoby Praha a její památky byly čistě husit
ské a protestantské. Výpravám katolických dětí do
Prahy obstará průvod a výklad náš spolek. O uby
tování bude postaráno.

Poraďte nám, kde by mohla býti feriální osada
chudých katolických dětí (místnosti, kuchyně, jí
delní a ložní potřeby), nebo placený prázdninový
pensionát pro zámožné děti. — Tajemník.

Stran Poradních komisí při odboru obecných
škol při ministerstvu školství podán tento protest:
»Z ministerstva Školství a národní osvěty došel nás
dne 23. XII. 1923 následující přípis: Ministerstvo
školství a národní osvěty. V Praze, dne 22. pro
since 1923. č. j. 156.516-1.-23. Věc: Poradní komise
při odboru obecných škol. Svazu křesťanského u
čitelstva československého (do rukou prof. Ant.
Nováka) v Praze II., Spálená 15. Ministerstvo škol
ství a národní osvěty zřídí pro záležitosti obec
ných a občanských škol tři poradní komise, a to
pedagogickou, administrativní a osobní. Z toho
důvodu žádám, aby mi byl zaslán co nejdříve ná
vrh 1 člena a 1 náhradníka pro každou uvedenou
komisi. Za ministra: Mlčoch.« — Vyhovčíi jsme
přirozeně tomuto vyzvání a navrhli jsme do každé
komise 1 člena a 1 náhradníka. Ale výnosem mini
sterstva školství ze dne 11. dubna 1924 č. |.



40039/24-1. byla z navržených G. osob jmenována
jenom paní Emile Schmutzerová, ředitelka měšť.
škol, a to pouze stálým náhradním členem poradní
komise pro pedagogické záležitosti. Do ostatních
komisí, pro učitelstvo naše zvláště důležitých,
jsme zastoupení nedostali vůbec. To nás ovšem ne
může uspokojiti, poněvadž spolek náš měl býti
jinak respektován, neboť: 1. katolických učitelů a
učitelek je jen v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
stavovsky organisováno přes 1200 při všech těch
protivenstvích, jež jsou za nynějších poměrů ne
ohroženým katolickým učitelům údělem. Jsme tedy
mnohem silnější než sociálně-demokratičtí učitelé,
jichž dle prohlášen“ na sjezdu ostravském je po
liticky-v soc. dem. straně | organisováno jen
1000, a z toho tisíce je odborově organisována jen
část. A přece soc. demokratičtí učitelé zastoupení
v komisích dosáhli. 2. Náš Svaz hájí zájmy vše
obecně katolické ve škole i stavovské zájmy učitelů
katolíků — též u nás neorganisovaných — jichž
ještě je stále přes 60 procent ze všeho českého

strany lidové a již jako stoupenci koaličnístra
ny, jejíž školský program propagujeme a hájíme,
máme nárok na pětinové zastoupení ve všech
poradních komisích. Z uvedených důvodů činíme
nárok na zastoupení aspoň jedním členem a jed
ním náhradníkem v každé ze zmíněných
tří komisí a prosíme, aby nám k právu dopomo
ženo bylo. Učitelstvo ostatních koaličních stran je
nadměrně obmýšleno zastoupením v komisích. Do
volujeme si upozorniti, že zastoupení naše v uve
dených komisích — aspoň v té míře, jak výše žá
dáme a jak jsme původně samým ministerstvem
školství vyzvání byli, je kardinální podmínkou roz
voje naší učitelské stavovské organisace, neboť

náš vliv ve školských úřadech, aby se k nám ve
řejně přidali.«

Z Jihočeského odboru »Svazu«. Zpráva jedna
telská. V měsíci únoru konal Jihočeský odbor Sva
zu křesť. učit. v Č. Budějovicích členskou schůzi,
která měla ráz jednak poučný, jednak orgauisační.
Duchovní rádce, dp. K. Reban, velmi zajímavým a
poučným způsobem promluvil o »oricntaci po nové
katolické literatuře«. Nejprve probrána kritika díla
Giovani Papini: »Život Kristův«. Podán stručný ná
stin studií o pracích Giov. Papiního a pak rozbor
jeho dila »Život Kristůve. Není to vědecký výklad.
Kristus zde stoji jako lékař. moderní choré duše.
Sloh je podmanivý. Básník neobyčejné velikosti.
Některé kapitolky jsou silně | sociálně ©zahroceny.
Krista předvádí jen jako člověka — málo božsky.
Zdá se, jako by tím lidským líčením chtěl ziskatů
pro Krista, ale je otázka, zda to poslouží též duši.
Jsou tam věci dobré i pochybné, nelze dilo bez vý
hrady doporučit. — Dalším bodem promluvy bylo
řešení otázky »novoidealismus a novothomismuse,

Kontroversi vyvolal P. Brejlo, O. P. (P. Bořila) v
»Zivotě«, kde ironisoval »novoidcalismuse, směr fi
losofický, zastávaný drem Jj. Kratochvílem. Veřej
nost přidala se k straně dra Kratochvila, který jest
významnou osobou pro českou filosofii. Jsme též
thómisty, ale nevidíme žádného nebezpečí v idca
lisu, který snaží se spojiti všechny směry v katol.
filosofii. Věnována též vzpomínka sv. Tomáši Akv.,
jehož památka 600. výročí slaví se po celém světě

promluveno o tom, v jakém poměru stojí katol.
moderna k dnešní nové generaci katol. literátů.
Katol. moderna v době umění i v praxi má význam.
Zanechala dobrých stop, i přes to, že měla též rub.
Chybou jest, že máme jen zálibu v napodobování
ciziny. (Na př. snahy franc. katol. nejsou všechny
správné.) V další přednášce poukázáno bylo na 
JaroslavaDurycha, zakladatele>Roz machu«.
Hnutí Durychovo má za program rozvoj čes. lite
ratury, čes. vzdělanosti v duchu katol. J. D. nechce
býti politikem, zasahuje však činně do života cír
kevně politického. Zastává své názory až fanatic
ky. Nemůžeme s nim souhlasiti zcela. Nedá se ur
čitě říci, zda je opravdu katol. spisovatelem. Pro
mluva zakončena potvrzením nutnosti pevného cen
tra myšlenkového — Cirkve — proti vlivům časo
vých názorů. Musime plně a z hluboka načerpati
pravé církevní nauky, zásad, smýšlení a ducha, miti
jemný -kritický smysl a pevné odhodlání býti ve
všem vpravdě katolickými. Duch pokorný, do nitra
obrácený, nehledajicí vlivu, úspěchu světského,
živený z ryze katol. pramenů, jest ochráněn před
zblouděním. Poté probrány věci organisační. —
O velikonocích pořádal odbor velkou schůzi člen
skou, na niž promluvilp. odb. uč. V. Chudáček,
redaktor čas. >Dětský světe a >Šťastná rodina«.
Pan odb. učitel zajímavě a věcně poučil členstvo
o tom, jak si počínati zvláště za nynějších poměrů

učitele pokrokové. Klade důraz, že nová doba uklá
dá nové úkoly, zvláště katol. učitelům. 1. Doporuču
je seznati okolí svého působiště. 2. Studovati a
vyhledávati paměti krajiny a okolí, zavésti sborní
ky vlastivědné, které výborně poslouží v praxi uč.
a budou tak získány pomůcky v duchu katol. 3.
Voškeré učivo připinati k poměrům kraje. Nutná je
též znalost biologická. Všímati si poměrů sociál
ních. Velikou duležitost mají též paed. semináře.
P. odb. uč. zmiňuje se též o nově zavedených před
mětech, načež zavedena čilá debata. — Duchovní
rádce podává referát o schůzi při zasedání okr. Šk.
výboru, kde projednávány různé návrhy k odstra
nění přetěžování žactva. Též náš odbor zaslal pro
jev. Z návrhů došlých zajímavý byl ten, jenž pro
pagoval zavedení 45 minut. hodiny. Byl většinou
ve schůzi okr. šk. výboru odhlasován. — Po něko
lika informačních zprávách o povinnostech —členů
odboru Svazu schůzo skončena.



Letos končí funkční období místních školních
rad. Je na našich obecních a samosprávných pra
covnícich vůbec, aby se pro ten případ vyzbrojili
vědomostmi o rozsahu činnosti dozorčích orgánů
školských. O školu vede se nyní největší boj. Je-na
rodičích, kteři uplatňují přirozený nárok na své
ditě, aby na základě nynějších školských zákonů

dovedli svá práva hájiti. Ústřední sekretariát vydal
praktický spisek, v němž jsou obsaženy všechny
důležité předpisy ve věci školské. „Název spisku:
»Pravomoc a složení místních školních rade. Cena
Kč 3.10 s poštovní zásilkou. Peníze nejlépe předem
ve známkách. Adresa: Ústřední sekretariát čsl.
strany lidové v Praze II., Na Slupi č. 14. 

PRÁVNÍ HLÍDKA.
Dotaz pod značkou »Gruna, Roku 1920

maturoval jsem ma reálce, 1921na ústavě, 1923
na jaře vykonal zkoušku způsobilosti. Učím
již 4. rak, v n 1921 jsem byl 9 1ýdnů na vojně.
Od 1. IX. 1922 do 31. III. 19% jjsam měl 681
Kč měsíčně, nymí jsem obdnžel 722 Kč; ma byt
mi stohli najednou 330Kč. Kolik jsem měl míli
do 3. III. 1924, a kolik mám amnítlioď 1. IV.
1984?

Odpověď: 1. Plat od 1. VIT. 1923 do 31. II.
= XL tř 1. stup. Služné 400 Kč, míst. přid.
82 Kč, jed. kdrah. 253 Kič, úhrnem 799 Kč. —
Srážky: pense 37 Kč, daň z příj. 16 Kč 25 hal.,
úhrnem 53 Kč 25 hal Čisté služné Kč 725.35.—
2. Plait odi 1.HV.1924,t.j. XI. hodm tř. 2. stup —
Shoržné 453, míst. příd, 91 Kč, jed. drah. 272 Kč
860 hal., úhrmem 816 Kč 808 hal. Srážky: pense
Kč 41.44, daň Kč 19.50, úhrnem Kč 604 —
Čisté služné Kč 755.86.— 3. Plat ad 1. I. 1923

— XI hodn. tř. 1. stup. beze srážek —851 Kč.
Srážky od 1. IIT. do 31. XII. 1992 — Kč 282. —
4. Srážky od 1. I. do 31. III. 1923 — Kč 47.14,
20% — 72 Kč, od 1. IV. 1923 úhrmem = Kč
103.75.— Skutečně vyplácené služné od 1. IV.
do 30. VI. 1923 — Kč 72941. — 5. Srážka na

Ještě dotaz J. M. B. z V.: Od r. 1834byla
Jeta kaplanská na Moravě, pak ona katechet
ská (první) také na Moravěa 5 let farářských
také na Moravě. Pak 15 let faráňských v Dol.
Ralkousích. Po 1. I. 1913 pense. Od 1. X.. 1921
opěl df. katechebou na čáaskéobčance menšil
nové až dosud. Z rakouských započítáno mi
nyní 5 roků místo 15.

Odpověď: Byl-li jste fako dolnorakou
ský farář skutečně přijat do Čsl. republiky a
ustanoven def. katechetou, jest ma vůli rim.
škol započítání 5 let z cizího státu. Jako def.
katecheia máte ovšem nárok ma započítání.slu
žebmích Jet moravských a io 3 kaplanských,
6 kalechetských, 13 farářských a 88 katechet
ských nyní, úhrnem 30 let, což se započítámím
bohosloveckých het jest VIT. (hodm. dřída: 4.
stupeň, prvmí rok. — Služné od 1. I. 1923 do
1. VII. 1923 čisté 1681 Kč 85 hail. měsíčně, od
1. VII 1923 čisté služné 1719 Kč 45 hal. Pense
měsíčně Kč 1378.96.— Byl-li jste ale příjat jen

126

jako ponsista dočasně (na čas potřeby)
údo 1925—%©),patk ovšem plat Jak, jak jsme
v předešlých číslech uvedli, i pense.

Dotaz: Jest mi 59% let, jsem industriůl
ni učitelkou na 5 iř. obecné škole v L. na Mo
ravě u Tišnova, v III. hodn. tř. 3 st., mům 34%
roku služebních (bez válečných let), definitivu
15 let, vyučuji 18 hodin týdně (s cestami 1%
hodiny přes lesy a kopce — 9 hodin týdně).
Jaké jest mé služné, jaká pense? Mohu dostati
jednoroční dovolenou před pensí?

Odpověď: Jste-li v VIII., 3 st.. máte při
plném počtu hodin měs. služného 1807.08 Kč,
srážky 224.29 Kč, čisté služné 1583.51Kč. Pense
při 34 letech 1415.69 Kč, při 35 letech 1450.5 Kč,
Plné požitky třídy D lze však od 1.-VI. 1922po
nechati toliko těm učitelkám, které vyučovaly
nejméně 21 hodin. Učitelky, které vyučují na
obecné i měšť. škole od 13. služeb. roku, obdrží
postup o dvě léta více. Učitelky, které mají
méně než 21 hodin týdně, přeřadí se od 1. VI.
1922 do příslušné percentuelní výměry požit
kové. Aby se nabyla výše nároků a požitků
osob. přídavků, starají se úřady školní, aby se
doplnila pokud možno míra vyučovacích ho
din z místa neb okolí. Jste-li nemocná a ob
držíte vysvědčení od okres. lékaře, můžete žá
dat o započítání plné 3Sleté služby do pense.
Poněvadž nemáte plný počet hodin, jest vaše
služné a bude i pense percentuelně menší. K
podr. rozboru chybí všecka patřičnádala.

Dotaz: Byl jsem katechetou na obecné škole
v T. Dnem 1. XI. 1922 přestoupil jsem definitivně
na občan. školu v Ž. Okresní školní výbor v T. za
počítal mi k 31. XII. 1920 — 20 let 5 měs. Okresní
školní výbor v Ž. čítá mi k 1. I. 1923 — 24 let
5 měsících a VII./1. st. Do VII./2. st. přijdu prý“
až 1. VIII. 1925. je to správné?

. Odpověď: Bylo-li Vám v T. správně započítá
„no k 31. XII. 1920—20 r. 5 měs., měljste k 31. XII
1922 — 22 r. 5 měs., což byla tř. VII./1. st. pro ny
nější zařazení. K 1. VIII 1924 budete miti 24 let,
což bude Vil./2. st. první rok, k 1. VII. 1925 bude
VII./2. st., ale druhý rok.

Dotaz pod značkou »Nedostaečně«: 1. Pro
padne žák na obecné nebo měšťanské škole, když
má jen z náboženství známKu nedostatečnou? 2. Je



dovoleno učiteli v neděli dopoledne mezi mší Sv.
pořádati pro zábavu se žactvem besídky, že žactvo
nemůže do kostela?

Odpověď: 1. O postupu a zařazení dítek do
tříd rozhoduje učitelská konference dle $ 92. Nepři
hlíží se tak ke známce jako k celkové duševní
způsobilosti dítěte, aby v příštím školním roce na
vyučování stačilo. — 7% Děti katolické, které se
chtějí zúčastnit mše sv., nemusí jíti do besídek, Bc
sídky mají se pořádati tak časově, aby se jich

Weav>ve

mohly, tedy v neděli odpoledne. “

Dotaz (Morava). Četl jsem ve >Věstníku«
radu, aby místní školní rady zažádaly o sraženou
část-aktivního přídavku správců škol na byt. Místní
školní rad v H. Š. u J. požádala, ale okres. školní
výber žádost vrátil jako bezúčelnou. Co činiti dále?

Odpověď: Žádost měla býti adresována zem
ské školní radě. Obnovte žádost, resp. odvolejte
se k z. Š. r. (2 Kč žádost, 50 h příloha) i se zamíta
vým přípisem o. šk. v. V Čechách byl jeden případ
vyřízen příznivě a v krajinském časopise »>Tábor
sko« upozornil naň dr. Šnejd. Odtud se dostal i do
»Věstníku«,

DROBNÉ ZPRÁVY.
Senátor Jos. M. Kadlčák, zakladatel Katol. spol

ku učitelského na Moravě, byl po pohřebních obřa
dech v Praze převezen do Frýdlantu, kde působil
od let devadesátých. Ač počasí bylo velmi nepříz
nivě, sešlo se přece účastníků na tisíce. Orli jak
z Ostravska, tak i ze střední Moravy zůčastnili se
v počtu, jenž dokazoval, jak jim byl zemřelý dra
hým. Nad rakví promluvil sen. Donát posl. Hruban,
předseda mor. učitelského katol. spolku Bartoš,
starosta orelské župy Kadlčákovy P. Kavík a sen.
probošt Valoušek. Zemřelý byl uložen v lůno země
nedaleko své choti, zemřelé před půl rokem. Kato
lické učitelstvo zastupovali uč. Bartoš a odbor. uč.
Hrbáček. '

Práce o prázdninách. Brzy nastanou prázdniny,
doba odpočinku jak pro žáky, tak částečně i pro
učitele. Nebudeme ovšem odpočívati docela. Vždyť
nás, katolické učitele, čeká práce tak mnoho. Bude
nutno, bychom i o prázdninách uvědomovali kato
lickou veřejnost, jak má brániti své nároky na ško
lu, bude nutno pak říci i Širší veřejnosti, co kato
lický lid od školy žádá. Musíme uvědomovati
ovšem jak slovem tak i tiskem. Však jest třeba,
bychom my, katoličti učitelé, pamatovali i na svou
organisaci. Musíme se opět sejíti, promluviti o
svých snahách a o všem, co jich splnění se staví
v cestu. Jen v organisaci jest dnes síla. Musíme si
proto navzájem sděliti své zkušenosti, říci sobě,
kterak máme dále pracovati, by práce naše byla
účelnou, musíme se povzbuditi, nadchnouti. Bez
nadšení nelze ničeho dokázati. Jest ovšem třeba, by
o našich sjezdech zvěděla veřejnost. Neví-li se o
nás a o naší organisaci, nemůžeme býti respekto
vánil Učitelů smýšlení katolického jest poměrně
dosti velký počet, avšak mnozí z nich jsou dosud
v organisaci t. zv. pokrokové, mnozí pak nejsou
vůbec organisováni. Jest to ovšem chybou velkou,
že nejsou všichni v našich řadách. Získali bychom
my, učitelé, získalo by celé katolické hnuti. Nediví
me se však, že dosud nejdou všichni s námi, Vědí
o nás namnoze málo, neb třeba i nic. Snad o těchto

prázdninách dozví se však o nás více a spojí se
pak s námi k boji za pravdu a právo, k boji ví-.
těznému.

p»český Učitel«a v č. 33. uveřejnil článek »Svaz
křesť. učitelstva pří práci«, v němž vytýká našemu
»Svazu«, že zaujal své stanovisko k novým před
mětům a nepromluvil o náboženství ani slůvka. Pro
rozum si ovšem k pokrokářům nepůjdeme a bude
me pracovati dále. Na otázky: kdo je pro občan
skou nauku a ruční práce nepřipraven, kdo jim ne
rozumí, kdo je chudý duchem, a čí nebude král.
nebeské, komu nepatří škola a komu se v ní ne-:
vede, kdo není dobrý a poctivý, kdo měchy ne
šlape, ale kartám a flámu rozumí, kdo chtěl mluvit
o náboženství a hodiny náboženství škrtat, odpo
vidati nebudeme. — »Český Učitele sám prozradil,
že pokrokáři v dotaznících ministerstva školství
skutečně odpovídali na to, nač se jich z minister
stva neptali. M.

p»český Učitel«. Není již možno, abychom
mlčením přecházeli neurvalé výkřiky organisačního
věstníku Zemského ústředního spolku jednot učitel
ských. Úvodník čísla 36.—37. má zase plná ústa
lidové strany, klerikálů a všeho, co k těto pisničce
patří. Jen do nich! ——jest smysl celého článku
»Nefsťupujmee. Že se schůze širšího výboru Z. Ú.
S. neobešla bez Šťavnatých slov o reakci, poznáte
z referátu a zpráv organisačních. I ty posmrtné
zprávy jsou plny agitační Žluči protikatolické.
V Sobotce pan učitel Franc měl smuteční řeč nad
+ kol. Uhrem. Mezi jiným se přiznal, že mu kazí
náladu pomyšlení, že je v Sobotce v >Budči« ještě
60% učitelstva řimsko-katolického, a zle se na ně
kati. Za to v nové Pace — tam jsou chlapici!
80 procent je jich tam bez vyznání... V článku
o přetěžování žactva se týká zrovna první bod ná
boženství. Přežitek, zbytek minulého vývoje, laici
sace, moderní vývoj — to jsou stálé »modernie
fráse ještě z let, kdy ti, co je pronášejí, byli hodně
mladí. I ty soudy o knihách jsou horší než »indexe«,
strašícív jejich hlavách; běda knižce, v nížjen jedna

127



věta »pere« do husitství! Nu, a kdo čte »Zprávy a
šlehy«, nemusí čísti ani »Rašpli« ani »Kopř'vy«;
je v nich hrubství dost. Kdo pročte jen jedno Čislo
»Českého Učitele«, riediví se, že bylo nutno roz

však organisační »Věstník« od první do poslední
stránky, jest mi jen jedna věc nepochopitelnouz;jak
totiž mohou ti, jichž se věc týká, mlčet a všechno
snášet. To je jen tehdy možně, nečte-li se list a do
schůzí se nechodi; nebo jsou snad čtenáři »Věstní
kue tak málo odvážní, že se promluvit bojí? —R.

ď
+

LITERATURA. .am
J. Staněk, spisovatel v Římově u Č. Budějovic,

odhodlal se, nenalézaje nakladatele, vydávali své
romány a povidky sám. Vydá ročně 4 sešity po
2 Kč (přijímáse též předplatné na 4 sešity ročně,
8 Kč). První sešit s románem »Květ Západu« (o
vystěhovalcích do Sev. Ameriky) právě byl vydán,
Objednávky (stačí korespondenční lístek, k sešitu
bude přiložena složenka poštovní spořitelny) vyři
zuje z ochoty administrace »Hlasu Lidu«, Pan Jan
Stančk je čtenářům našim znám z románů V na

„šich časopisech uveřejňovaných a zasluhuje naší
podpory.

o REDAKCE.
„Rukopisy pro Věstník pišle jen po jedné

straně.. AZ

ADMINISTRACE.

upraveno na 15 Kč ročně. 1
členové Svazu v Čechách platí přímo 5 Kč

a Svazza ně 10 Kč. ah
členové Spolku katolického učitelstva na

Moravě a ve Slezsku platí přímo 10 Kč a jejich
spolek za ně 5 Kč. : “ hh

administraci celé předplatné 15 Kč. 
Kandidáti a kandidátky učitelství doslanou

»Věstník« za sníženou cenu Kč 8,— ročně..

Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
o 50 haléřů více na dodavné. u

Glenové -založte všude odružení Katol, rodičů

Va přátel křesť. výchovy, jak doporučuje
ústř. výbor Svazu, a to v dohodě s du
chovní. správou, a vezměte na sebe
funkci paedagogického rádce. Informace
a přípravné tiskopisy vám pošle a sta
novy na zem..polit, správu podá: Se
kretariát Ustředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul, č, 20, ©

KATOLICKÉ UČITELKY,
POZOR!

Elegantní jarní novinky pláštů, kostymů a šalů
má již na skladě, též večerní loalety náš kře
sťanský závod. Žádný krám aní drahá reklama,
domácí závod, vlastní výroba všeho druhu
oděvů, proto ceny levné bez konkurence,

Přesvěděle se, že skutečně dobré látky, čistě
vypracované a levně koupíte jenu

F. STRÁDALOVÉ, PRAHA IL,
Hálkova ul. 8, druhý dům od Sokolské tř.

Elegantní vlněný aogl. kostym . „Kč 240—
„Eleg černý,neb vjiné barvě kostym Kč 300—
Angi. apartní plástě . . . . . + « Kč 175—
Bohatě zdobené čistě vlněné šaty . Kč 165—
Angl. prakt. štráfové moder. sukně Kč 35—
Bluzyprací. . .. «..+ +. ..Kč 19—
Velké zástěry kuchyňské. . . « - Kč 20—
Glot. spodničky prima . . „- . . „Kč 35-—
Kombiné boh. vyš.. . . + . .. 46—
Vše dle jarních moderních modelů zhotoveno,
čistě vypracováno. Véž šíji z přinesených látek
kostymy, pláště již od 100 Kč, Mužská práce,
šaty od 35 Kč výše. Objednávky během 24 hod.

Velký výběr smutečních oděvů.
Svůj k svému!

9

Projekty, opravy, novostavb
levně a solidně provádí :

B VARHAUT,
stavitel

Praha — Dolní Krč čís. 154,

= HUMPOLECKÁ SUKNA
MODNÍLÁTKY PÁNSKÉ I DÁMSKÉ

270 NABÍZÍFIRMA
HEZINA A SPOL, HUMPOLEC.
VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

Levné ošacení celé radiny,
Učitelstvu, kněžím. státním úředníkům, zřízencům a jiným
zaměstnancům, pážístům mimo hodnostní třidu, železnic. zři='
zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrých, bezchybných, za
ručeně stá:obarevnýcn zbytků k ošacení dětíidospělých a sice :
5 m dobrého imoder. šatového- barchetu, 3m tlustého hřejicího

dobrého plátynka na kosue celkem 20 metrů, které jsou ve=

amis zaruč. dobré jakosti, čitme pouze126. Kčs poštovným,přizážkv jiné nečítáma. Dobírnou zaplatl'e 66 Kč, druhých,
60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkách měsíčních.
«K<* Každé rodlně vřele doporačujemo| "2M

I nadále s důvěrou-u firmy:

Josef Síolín a spol., Náchod.

x



ROČNÍK II. ČÍSLO 9.

— Administrační,

Jos. Juda:

Pravidelný, mohutný a. nezadržitelný
vzrůst světového hnutí katolického nedá se

A to nás nutí k vážné úvaze, zda s přírůst
kem nemění se i početný poměr vzdělanců
„k vrstvám nestudovaných.

Nemáme statistických dat, ale i tak jest
dostatečně známo, že naše organisace kře
sťansko-sociální utěšeněroste a co den získá
vá nové, ohromující úspěchy. Naše rolnictvo
vítězně rozráží kolísající řady agrárních pašů,
a Orej, živnostníci, invalidé a domkáři kato
ličtí nabývají den ze dne většího významu i
vážnosti, jak u našich úřadů, tak u našich
odpůrců.

Je tedy jisto, že prostý, přemýšlející lid
velmi rychle přichází k poznatku, že oprav
dové.katolictví — upřímné a myslící — nedá
se sloučiti se žádným programem stran, jež Si
beze studu říkají „pokrokové“.

-A je zajistě správný závěr, že přirozený
tento důsledek: pokrokářské politiky Čecho
slováků nabývá u malých venkovských lidí
neustále formy vyhraněnější, jak výsledky
obecních voleb v městech.i dědinách nám
denně dosvědčuí.

Leč můžeme-li tento potěšující zjev pozo
rovati též v-řadách katolické inteligence?
Předchází zde lid dobrým příkladem i jeho
učitel? Nemůže býti markantnějšího rozdílu,
než v politické otevřenosti a. dochvilnosti

ké politické mazanosti velké většiny tak zva
né inteligence.

Kdysi, v dobách před válkou, osvojovali
si výhradní právo na pěstování politiky novi
náři, dělničtí zástupci a na venkově lidé stu
dovaní. Fotrovská politika našich Vvenkovanů
a měšťáků večer u džbánku pěstovala se,
jen aby humoristům čas od času poskytla
látku. Vyhraněná katolická politika se ne
znala, poněvadž katolíci tehdy ještě nemuseli
o svá práva bojovati. A také se za katolictví
nikdo nestyděl.

Veliký světový převrat způsobil však náh
lý a neočekávaný obrat v politice, která se
stala živností, chlebíčkem, ba životrí otázkou
značné části obyvatelstva naší vlasti, chlebíč
kem stejně vydatným jako biblická manna
židů Mojžíšových. A padala do klína bez ná
mahy a znalosti věci, právě těm nejhladověj
ším a nejkřiklavějším. A ku podivu nebyli
těmi šťastnými nezaměstnaní, invalidé, dom
káři a dělníci, nýbrž jenom a jenom jejich
inteligentní (!) vůdcové, sekretáři, důvěrníci,
zástupcia mluvčí... P

Jaký div, že se pak dívala inteligence na
politické programy stran s hlediska svých
kapes a žaludků. Uznávalo-li se dosud právo
na stavovskou a zájmovou orgaňisaci těch,
kdo pracují fysicky, staly se dnes nutností
zájmové organisace všech stavů.

Pokrokářství: našeho národa spiato je
šněrovačkou stavovské politiky, ne aby národ
zpříma stál a velel, ale aby se nemohl pohy

x

129



bovat, aby nesměl něco řici dříve, než k tomu
odborný stav zaujme své stanovisko.

Také učitelstvo vydržuje si stavovskou,
pokrokářskou organisaci, jejíž vůdcové isou
za 90 korun ročně ochotni říci vždycky „ne“,
když se jedná o poškození stavu učitelského.

Řekli „ne“, když šlo o modlitbu ve škole;
řekli „ne“, když se jednalo o varhaníky, zkrát
ka „ne“ vždy tenkrát, když šlo o věc kato
lickou.

laické morálce o vyhození křížů ze škol;
volali tak při výstupu z církve a při osvo
bozování žáků z nábožensko-mravní výcho
vy, tedy vždy, když šlo o věc protikato
lickou.

. Nebylo-li jim popřáno užíti těchto struč
wých slov k hájení hospodářských zájmů
učitelstva, pak to bylo jen proto, že je řídí
ministr financí a ne osvěty.

A přece stalo se toto vedení idolem uči
telstva, do jehož rukou vkládaž (kromě zmí
něných 90 Kč) i veškeru svou náději. Jeho
rozkazy, sebe nesmyslnější, jsou plněny awe
jeho názory, sebe nelogičtější, isou uctívány.

Biskup Brynych
-O jedné však námitce proti škole kato
lické nutno přece ještě se zmíniti. Jest to
námitka, že zamítnouti nutno školu katoli
ckou, jelikož jest třeba vychovávání vlasteneckého.

Co jest vlastenectví? Myslím,že
to jest láska, která radostí plní duši, když se
vlasti, jejímu lidu a jazyku dobře vede, která
však ze srdce vyluzuje zármutek, když vlast,
jeří lid a jazyk škodu trpí. Pouhý cit lásky
však by-vlasti mnoho neprospěl. Musí to
býti láska, která plodí činy vlasti prospěšné.

V člověku, velectění, dřímají, avšak se i
probouzejí nepěkné vášně. Mezi nimi na před
ním.mýstěje sobectví čili touha,aby kaž
dý sám co nejvíce byl oslaven, co nejvíce
měl a Co nejvíce užil. A proto obzvláště za
dnů našich, náboženství nepřátelských, jest
u velmi mnohých vlastenčení vlastně so
bectvím. Ale kdo má Slu náboženství,
kdo ví, jak náboženství katolické, proniká-li
člověka dokonale, umí tlumiti vášně, obzvláš
tě pak pýchu a mamonářství, ten nám snad
rozumí, proč chceme, aby žák, student český,
byl proniknut náboženstvím. Volá se: „Po
třebujeme charakterů.“ Ano, ale bez pevných
zásad náboženských a bez působené jich na
vůli nedoděláte se nikdy charakterů. Slavo
mam a zisk, nestatečnost a bázeň před sou

130

Stačilo několik odstrašujících případů krevní
msty těchto zástupců v pokrokářské líhni
učitelstva a celý dav se klaní a není nevěr
mých ani nespokojených.

Organisace katolického učitelstva vzrůstá
sice také, ale o jejím vzrůstu v poměru k
vzrůstu strany lidové se nedá ani hovořiti.
Kam se obrátíme, vidíme učitele choditi do
kostela a vésti katolické podniky, hráti na
varhany a psáti do katolických listů články
zbožností dýšící, ale katolické učitelské orga
nisaci vyhýbají se na sto honů. Všichni tíhnou
„za chleb“čkem“,za hrstí „ztuchlé rýže“. Ra
ději se strachy třesou, jak to bude, až to na
ně někdo „píchne“, a křečovitě se drží pavu
činy, na jejímž konci domnívají se viděti tře
petající se mušku, naději na lepší -bydlo za
ohavnou porobu. Přejeme jim, aby to nebyla
muška dávno vyssátá těmi, kteří k ní měli
blíž a jichž žaludky jsou bezedné...

Jistě těmto „také katolíkům“ často vnitřní
las šeptá „Ouo vadis?“, než bázeň a lid

ská hamižnost hlas ten přehlušují.
Jak daleko je předstihují prostí dělníci,

kteří dávno své vůdce prohlédli!..,

dem odpůrců, cit na místě rozumu bude dále
řáditi s národem.

Ale, i kdyby láska k vlasti plodila činy,
přece ještě je něčeho třeba, co zase jen ná
boženství katolické bezpečně poskytuje. Jest
to obsaženo ve slovech Písma: „Spořádejte
ve mně lásku.“ Láska k vlasti, náboženstvím
katolickým spořádaná, vedená staví, láska
Jiná bořívá. — Postavte vedle sebe katolíka
Karla IV., jenž moudrými zákony stavěl hráz
proti hynutí národa, a Táboritu, jenž palcá
tem, krví a ohněm bil bratry a bořil, a lehce
se přesvědčíte, že katolické náboženství, jež
lásku k vlasti pořádá, prospěšnějším -jest, než
bořivé vášně bezbožců, klerikální lásku k
vlasti posměchem zasypávajících. Že názor
imůj není nesprávný, vysvítá z toho, že čím
více se u nás vlastenčí bez náboženství, tím
více řádí bouřlivé vášně. Schází duchům ona
pořádavá sla, náboženství.

Má-li pak národ zkvétati, musí býti
mravně silný. Bezbožeckýliberalismus
působí všude mravní spoustu. Co nejhoršího
právě mezi těmi, kterým se školního cvičení
více dostalo, nyná shledáváme, co přímo k
vyhynutí národů vede, jest podrytí rodiny,
zneuctění a zneužívání manželství. Jak děsně.
tato věc řádí, vidíme z inserátů novin, jisté
pekelné zboží bez ostychu nabízejících, až



1 jmény graduovaných podepsaných! K tomu
pak račte přidati pohlavní spoustu svobod
ných, přepych a požívavost nahoře i dole,
nad to pak zesurovělost v obcován“, hledání
velikosti v hrubství, spoustu mravní, kterou v
oboru pomluv, Štvanic, lží, nadávek a fanatis
mu šíří zkažené novinářstvo, pak snad přece
řeknete: „Mravně klesáme!“

Nužel A mravně nelze zesíliti národ, leč
náboženstvím. Zkusili jsme to se vzdělaností
liberálnía máme toho zajisté dost. Přidám-li
ještě, že osudy národů řídí Bůh, který zpustlé
národy trestá, a řeknu-li, že čím více libera
lismu, tím více hřeší národové, tuť i z toho

stu bylo katolické. Obzvláště národ náš to
zkusil, co to jest, upadne-li národ „v ruce
Boha rozhněvaného“.

Konečně poukazuji na jednu věc. Vroucím
přáním právě nás katolických vlastenců če
ských jest znovuzřízení království Českého,
ovšem ve spojení s Rakouskem. Právě my,
katoličtí Čechové, stojíme o to, aby se za
stkvěla koruna sv. Václava na hlavě našcho
panovníka jako krále českého, přísahou pře
svatou před Bohem vševědoucím rovněž ná
rodu zavázaného.

Prosím! Co pak má s přísahou, s Bohem,
s právem, se sv. Václavem, s posvátností
koruny co dělati bezbožectví? Tu abych se
krátce vyjádřil, „korunovace“ je něco roz
hodně katolického.

A proto, čím dále jsou naši vlastenci od
zásad křesťanských, tím vlažnější isou ke ko
runovaci. A kde plné bezbožectví, tam vůbec
vlastenectví není, tam je vlastí a mateřskou
řečí — žaludek a zvířecí rozkoš. A marné
jsou námahy liberálních vlastenců, studenty
a nevlastenecké dělníky chtít obrátiti tím,
čím se nevlasteneckými stali. Marná“práce!
Jen kde jest Bůh, tam jsou nejvyšší ideály.

A když tedy chceme školu katolickou,
chceme právě tím i školu vlasteneckou.
Chceme vychovávati muže a ženy sobectví
prázdné, obětovné, mravně silné. Chceme
roznítiti v mládeži lásku, obětovnou lásku
k tomu, co z časů katolických zachráněno v
srdci lepší části národa a jako něco drahého,
posvátného: korunu sv. Václava, korun
Karlovu na hlavě zákonného Krále našeho.

Neříkejte, že majíce Otce v Římě, nemá
me vlasti. Proti tomu nařknutí ohražujeme

se slavně. K vlasti věčné jest nám ovšem
vůdcem sv. Ótec, ale právě ta nauka, jejíž
on jest strážcem, činí nás — budeme-li ji za
chovávati — nezištnými, rozhodnými milov
níky vlasti časné. Čím lepším synem církve
svě je český katolík, tím spolehlivějším jest

též zákonnému panovníkovi Kdyby katolická

jest otázka sporu s Němci, ihned by spořá
daná láska k vlasti užší spořádala i srdečný

právě neikatoličtějšího císaře a krále Karla IV.
nazvali Čechové otcem vlasti a tím tedy sebe
syny jeho? Zajisté! Náboženstvím katolickým
proniknuté vychování všech bez rozdílu při
vedlo by nám zase časy, v kterých by po
svátnou naší korunou královskou zdobený
císař vládl šťastným, blaženým, jemu vstříc
jásajícím synům, svým věrným Čechům.

Ať žije tedy škola katolická,
jako ryze vlastenecká! (Potlesk.)
Spěchám ke konci a zavděčím se snad po
sluchačům svým právě ukončením této řeči.
A čím tedy skončím? Slovutný jeden paeda
gog — oprávce školy — píše: „Pro milo
srdenství Božíprosím,nechatť již
jednou přece křesťanské vrch
dově prohlédnou, by nedopouště
li Molochovi obětovati mládeže
křesťanské, v Kristu zrozené a
křtem posvěcené.“ Kdo,prosím,napsal
tato slova? Jistě nějaký jesuita, klerikál, ne
li dokonce biskup královéhradecký? — Niko
liv! Ta slova napsal Komenský ve své
Didaktice, kap. XXV. Ano ta slova napsal
Komenský, biskup českobratrský. Komenský "
to jest, který ve své velké Didaktice praví,
že žák má poznati, že poslední cíl člověka
jest kromě tohoto života (hL H.), že přípravy
k věčnosti jsou tři stupně sebe (a vedle
sebevšecko)znáti spravovati a k
Bohu obraceti. Nejznamenitějšív tom
ohledu jest hlava - XXIV., která podává

muž vypočítává „ředitel“ čili pravidel 21.
Z nichž nejzajímavější jsou:
I. Péče vštěpování nábožnosti ať počíná

I. Tedy od prvého hned očí, jazyka, ru
kou, noh užívání ať se učí k nebi vzhlédati,
ruce vzhůru spínati, Boha Krista oslavovati,
před neviditelnou velebností kolena skláněti
a ji ctíti.'

HI. Když pak pro věk cvičeny již být mo
hou děti, třeba jim především vštěpovati, že
pro tento život zde nejsme, nýbrž že k věč
nosti směřujeme, tímto jenom že průchod jest,
bychom náležitě připraveni jsouce, hodně

V. Potom učení buďtež, že dvojí jesti ži
vot, do kterého odtud berou se lidé, blažený
s Bohem a bídný v pekle a obojí že věčný.

131



X. Nechať-pak se učí od mladistvého věku
co nejvíce zanášeti se tím, co přímo k Bohu
vede, čítáním Pisem sv., cvičeními bohoslu
žebnými a zevnitřními dobrými skutky.

XI. Protož Písmo sv. budiž ve křesťan
ských školách alfou a ómegou.

XIII. Víře, lásce, naději ať učeno bývá ke
skutkům.

XVI. Bohoslužbě vnitřní a zevnitřní by
velmi nábožně se oddávali, k tomu vedeni
nechať jsou všichni; by vnitřní bez zevnitřní
nechladla, zevnitřní bez vnitřní nezvrhla se
v pokrytství.
— KIX. A napomínány dítky buďtež, že nej
bezpečnější cestou jesti cesta kříže, i že proto
-po ní napřed šel vůdce cesty, Kristus, že na
ni zove jiné, že po ní vede ty, kterým nej
lépe přeje.

XX. Prohlédati pak k tomu, aby, když
tómu všemu učeno bude, nic od rovných pří
kladů se nenalézalo, aby znamenali, kamkoli
se obracejí, úctu k božství, šetrnost k nábo
ženství, ostříhání svědomí.

Neméně zajímavá jest hlava XXV., která
by byla s to zreformovati ve smyslu našem
naše gymnasia! Zní: Chceme-liškoly
podle pravých, pravého křesťanství pravidel
naprosto přetvořené míti, že pohanské knihy
buďto jest odbýti, neb alespoň opatrněji než
posud s nimi se obírati. (Potlesk.)

Nemohu pak si odepříti nějaký výňatek
z Didaktiky Komenského, hlavy XXIX., Ob
raz školy národní, kde praví: „Koncem i cílem
národní školy bude, aby však mládež mezi

Josef Janáček:

šestým věku letem a dvanáctým () či
třináctým) tomu naučena byla, čeho by pro
spěšnost vztahovala se na život všecken!“

Štěstí, že Komenský už nežije. Toho by
noviny strhaly, že je pro „snížení úrovně
vzdělání“ — dle Lichtensteina neb Ebenho
cha! (Hlučný potlesk a smích.)

. Velectění! Vidíme před sebou zajímavý
ziev 19. století, jemuž potomstvo jistě se
bude diviti.

Na jedné straně vidíme celé zástupy „cti
telů Komenského“, kteří dokonce i sochy
jeho stavějí na ulice a na školy a jsou při
tom často až i fanatickými odpůrci školy
křesťanské, školy konfesní, kterým odporné
jest každé „„vštěpování nábožnosti“ do srdcí
dětí i v neděli a obzvláště návštěva školy jen
do dvanácti let. Na druhé straně však vidí
me muže, nesvědomitými pisateli a zfanati
sovanými Čtenáři novin potupami zasypané
a slepou záští za tupitele Komenského vy
hlášené, kteří chtějí míti školu dle zásad Ko

proti této spoustě duchů jest škola Komen
ského, škola křesťanská, lékem nejlepším. A
proto právě my čeští katolíci — ač s Komen
ským, pokud ve svých spisech ukazuje se
protestantem, církve naší neznalým, ve všech
náboženských naukách souhlasiti nemůžeme —
jsme nejupřímnějšími přáteli školy jeho a cti
telé jeho jako paedagoga. Právě proto my,
katolíci, kteří ovšem v duchu své církve žá
dáme školu křesťanskou, žádáme tím v pod
statě školu Komenského.

Děti naši Českomoravské vysočiny maji
hojně příležitosti ke hře. Na jaře, na podzim,
v létě. V zimě si snad hrají děti všechny.
Pastva, na kterou po škole u nás musí jíti
každý kluk, jest jediným místem, které naše
ho chlapce úplně osamostatní. Zepteite se dětí
a uvidíte, co veselých, smutných i hrůzných
kousků vám napovídají ze svého života na
'pastvách!

Tam se pouštějí do kuchaření, v zápětí
chytí se do křížku a zápasí jako kohouti. Za

„pět minut se některý z nich topí už v gatích
v potoce. Co chvíli najdete je v chumáči nad
slepýšem nebo honbě za myší.

Nejvíce času zabere na pastvě hra. Ještě
se ani kozy nezakously do trávy a už slyšíte
hlaholný řehot. „Máš ji, máš“ ozývá se hned
s toho, hned s onoho konce.

Bohužel, že všechny krásné a zdravé hry
ustupují j na našem venkově morové nákaze,

132

kopané. Děti si fiž nehrají, ale kopou. Všude
a všechny. Již můj malý synoveček dělá strý
covi: „Top!“ (Kop!) I ten mrzáček s pokři
venýma nohama na našem náměstí zvedá
svou nožku a Šoupe se za hadrovým míčem
a namáhá se, seč jest, také „dáti vejšku“.
Není-li míče, stačí kámen, drn; jen když se
kope.

Škoda těch krásných her našich skotačilů!
Zapadnou-li, zaniknou s nimi i. charakteristi
cká říkadla, jimiž se děti rozpočítávaly před
svou hrou. Na svých potulkách mezi našimi
kluky jsem sebral hromádku takových říka
del a podávám je tu bez ladu a skladu tak,
jak jsem je z dětských úst slyšel. Neopravuji 
jich, protože by tím ztratily rys pravdi
vosti.

Kdo je pročte, vzpomenejistě, že jsou to
jeho vlastní reminiscence mládí, že je to on



sám, jenž stojí v kruhu dětí a „vypichuje“ a
zkoumá, kdo bude mít „babku“.

Je tomu tak. Říkadla jsou dědičným majet-.
kem všech dětí. Mají snad stejný původ jako
národní píseň, s tím pouze rozdílem, že ří
kadla skládaly děti, písně dospělí. Projděte
celé Čechy a poznáte, že všude, všude znají
děti to prastaré:

„Jeden, dva, tři, my jsme bratři. Kterej
je to mezi námi, co se poďál do tej slámy?
To je tuhle ten, vyhoďme ho z vokna ven!“

To umí každý náš hoch, i ten, který ne
umí ničeho jiného.

Děti nejraději slyší říkadla těch, kteří
umějí nejlepší. Přišel-li někdo s jiným, mohí
býti jist, že bude dlouho rozpočítávati sám.
Snad můj zájem o dětskou hru byl hochům
pobídkou, aby šťárali i v paměti svých dě
dečků. Nejraději se pochlubil kluk něčím,
čemu nikdo nerozuměl, nebo říkadlem, kde
mohl ukázat, že umí dokonce „německy“.
Taková říkadla těšila všechny nejvíce. Tak
počítá jeden:

„Enyky, benyky, nemastné knedlíky, kdo
si je omastí, ten si je sní!“

A podobné příklady snáší mi hned i druhý,
třetí:

„En ten týny, kdo viděl šíny? Já šíny
neviděl, já viděl vlka, stál u potoka. Já za
ním házel, on bobky sázel. Šel tamtady ka
valír, on ty bobky povalil, šel tamtady Rus,
on ty bobky slus.““ — „En ten tyč, kadla,
madla (Karla, Madla?), z kola pryč!“

„Kadla, Madla povídala, že to dobře za
míchala, en ten tyč atd.“

„Enyky, benyky, tuky be, ánr, fábr, do
mine, elce, pelce do pekelce, ráz, dva, tři!“

Jiný němčí ještě víc:
„Enyky, benyky, klika be, ábr, fábr, do

mine, elce, pelce do pekelce, alca, pulca,
trous!““

„Byla jedna mutr, matka, měla gártu. za
hradu, přišla na ni cíge, koza, sežrala jí
kraut, zelí. Přišel na ni vátr, otec, vzal si na
ni štokrdle. Urazil jí Švance, ocas, udělal z ní
halbe, půl.“ To bylo jedno z říkadel, která
se nejvíce líbila, a jest asi nejnovějšího
původu. 

"„En ten týny, samarika rýmy, samary
„ka, en ten tuk, já jsem pánem, ty jsi kluk!“

Tak se vesele chlubí jeden; druhý zase'
plete latinu do své řeči a vesele se zubí:

duo, teks, kvatkvinkva seks.“
Známa jsou i říkadla Honzova a Jankova,

jichž jest po Čechách snad nejvíce:
„Jeden, dva, tři, čtyři, pět, pověz, Honzo,

cos to sněd“. Snědl jsem tři koláče, Mařka
pro ně zapláče.“ —

„Jedna, dvě, Honza jde; tři, čtyři — z ho
spody; pět, šest — nemá čest; sedum, osum —
nemá rozum, devět, deset — jde se věšet; je
denáct, dvanáct —už tam vísí, jako paňác...“

- „Jedna, dvě, tři, čtyři, pět, cos to, Honzo,
sněd? Brambory pečený, byly málo maště
ný“ —

„Honza jede s vršku, roztrhl si držku,
máma mu ji zašívala, kuchařka se posmívala.
Ale lusty, stehno tlustý, hodíme ho do ka
pusty.“

Říkadla nešetří nikoho: žida ani Turka,
kominíka ani kněze; ba ani zvířeti nedají
pokoje.

Řada jich mluví o kostele, knězi a jiných
nedotknutelných věcech.

„Spad“ nám kostel, zabil kněze; proč tam
leze? Pro peníze! Nač peníze? Na kořalku!

Nač kořalku? Do žaludku, ze žaludku ven!“iná: “
„Ene, bene, sláva s nebe. Cukr, káva,

K: honily se pražské holky, mezi nimi
Hrozné věci se líčí tuto:

„Přijela k nám jeptiška s krvavýma zu
bama; kdo ty zuby najde, čtyři míle zajde,
čtyři míle za Prahou, najde bábu čochtavou.“

Také Turek a kominík dostává svůj díl,
stejně jako Žid.

„Žid nám umřel, pod lavicí ležel, nebudem“
mu zvoniti, až nás bude honiti.“

Proto, kdo nechytí, zůstává na konec Ži
dem a pro ostudu naň všichni po hře pokři
kují: „Žide, žide, chyť nás!“ —

„Jedna, dvě, tři, honili se Turci, jeden
Turek popad“ zvonek, uhodil ho k srdci, srdce
mě bolí, hlava mi stojí. Ekce, pelce, do pekel
ce, ten honí!“

„Jede Turek od Kolína, šavle se mu blej
ská, já se Turka nebojím, ani jeho vojska, ani
jeho pistole, když mám buchty na stole!“

„Jedna ... devět, kominík má hezkou dce
ru, chodí za ní medvěd.“

Našel jsem i jedno říkadlo národnostně za
barvené: :

„Enyky, benyky, kliky be, hádaly se Něm
kyně, mezi nimi Češka, že je kousla bleška.“

O zvířatech a vodě je říkadel celé řada:
„£n ten týny, severáka dyny, severáka

dykyta, kdo ty raky vychytá." —
„Leze žába do bezu, já tam za ní polezu.:

Kudy ona, tudy já, až ji chytnu, bude má“ —
„Běžel ježek kolem plotu, roztrhl si novou

botu, liška mu ji zašívá, veverka se posmívá.
Co ty se máš posmívati, když neumíš zaší

„Ryje, ryje černá svině, na zahradě, na
poli, vyryla tam křen; kdo se na ní bude
vozit, to je tuhle ten!“ —

133



„Na pasece na pařízku zlatý bič, kup ho,
Honzo, od jelena, dej mu za něj fůru sena a
jeď honem z kola pryč!“

„Jedna, dvě, tři, čtyři, pět... devět, ty
Bi starý medvěd, a já stará ©medvědice,
ukradli jsme jitrnice, kolik bys jich za den
sněd?“ ©

A ještě několik drobných říkadel uzavírá
řadu toho, co naši hoši umějí.

„Spadla lžička do potůčka, udělala žbluňk!
byli prý tam velcí páni, mezi nimi kluk“ —

„Deset, dvacet, třicet, narodil se Picek,
Picková ho měla ráda, koupila mu maškará
da, Picek ho měl ještě radší, povozil ho na
trakači.“ —

»„Upotoka roste kvítí, říkají mu petrklíč,
na koho to slovo padne, ten musí jít z kola
pryč!“ vod

A ještě buďtež tu uvedena dvě říkadla
„latinská“, jak jim hoši říkají:

M. Roudnická: 
- Školské

- „En ten ticion, šifr karfion, ana viva, viva
ven“ —

»Savrka dykyta, prala se matika, po ma
tice puca puc!“

Je ještě celá řada jiných říkadel, neméně
charakteristických, ale ta jsou přiliš otevřená
a svérázná, než aby bylo možno je zde
uváděti:

Tato malá sbírečka ukazuje jasně, co své
rázného skrývá v sobě náš venkov jen v
této malé kapitolce. :

Jaká nepřehledná řada prostonárodního
svérázu by nám povstala, kdybychom si na

hým dětem! Zeptejte se dětí, nechte si to od
nich napsat a uvidíte, že to nebude jen: Hou
py, houpy, kočky snědly kroupy...“, ani jen:
„Vařila liška kašičku na malinkým rendlíč-.
ku...“ Takové sběratelské práce těší a baví.

besídky,

Byl mi přidělen referát o zkušenostech z
z dětských besídek.

Vyhovujic tedy přání, dovoluji si podati
hrstku vzpomínek na besídku kolínskou, jak
byla konána ve školním roce 1922——23a
připojuji k ní několik poznámek.

. Tyto nedělní schůzky dětské se konávaly
na podzim a v zimě od 3—5 hodin. Kde

ním místní školní rady; nebo snad i duchov
ní správce propůjčí vhodné místo pro be
sídku. Volili jsme čas od tří do pěti, ježto
se zdál nejvhodnějším. Matky, jež provázejí

vítanější k zábavám a hrám. Besídka pak,
sledujíc též ochranný cíl, zachycuje tedy
právě v nejvhodnější chvíli dítě z prostředí,
v němž by mohlo utrpěti újmy.

V tuto dobu bývalo též v děkanském
chrámu po požehnání, takže mládež přichá
zela do besídky již po odpoledních boho
službách. V tomto ohledu postačí dohoda s
duchovní správou. Děti besedovaly v zim
ních a v podzimních měsících, neboť z jara
a v létě podnikaly vycházky do přírody
s rodiči. Bude však dobře pro spo
Ječenskou soudržnost besídkovou uspořádat
i v těchto měsících občas společný výlet,
anebo zábavné odpoledne v přírodě.

Jaká byla a v čem záležela naše práce
v besídce? “

134

Přednášeli jsme a přednášky jsme pro
vázeli světelnými obrazy, pořádali jsme dět
ské zábavy a hry; hráli jsme loutkové di
vadlo, vyprávěli jsme pohádky, dávali jsme
řešiti hádanky a pěstovali zpěv.

Naše katolická besídka se lišila úspěšně
od druhých besídek tím, že 1. věnovala též
péči náboženskému vzdělání mladých besed
niků a 2. že plnosti svých zábav a her, rov
najíc se besídkám druhým, dbala povahou a
rázem zábavné Části nejen osvěžení dětské
mysli, nýbrž i jejiho zušlechtění. - 0

" Vzdělání mládeže hoví v besidce pře
- devším přednášky ve formě přístupné věku
většiny členů běsídky, takže menší její čle
nové musí občas přinášeti oběť, již jim opět

„starší aahradí jindy, na př. při pohádkách.
»Duše lidská jest přirozeností svou kře

sťanská,« praví starokřesťanský filosof Ter
tulián ve 3. století a pravda této věty stvr
zuje ve zvláštním smyslu gravitaci dětské
duše k Spasiteli. Pomozme i v besídce mla
dé révě přivinouti se k vínnému kmeni u
spořádáním společného přijetí svatých svá
tostí.

Život Spasitelův prožívá znova Cirkev
svým rokem. .

Proto přičlenime, pokud v besiídce lze,
její duchovní i duševní život k církevnímu
roku a uspořádáme i přednáškovou Část po
dle něho. Tak hned vánoce svými jeslička
mi, vánočními slavnostmi, hrami, zpěvy,
básněmi a koledami zaplní a zaujmou duši



našich besedníků v jejich schůzkách i mimo
ně. Jesličková výstava klementinská svědčí,
že soubor vánočních skladeb a her nebude
lze ani vyčerpati.

Pro dobu postní se hodí promítané obra
zy ze života a utrpení Spasitelova, prová
zené výkladem katechetovým| anebo vý
kladem duchovního správce. Platných slu
žeb v tomto ohledu prokázati může k před
nášce »Svatá země«, t. j. sbírka obrazů pa
Jestinských, jež výklady a poznámkami o
patřili kanovník Miller a profesor Žák. Pro
další část roční, jež znázorňuje dílo Ducha
sv. v jednotlivci a ve společnosti lidské, se
hodí obrazy ze života dějin a církve. Před
ní místo tu ovšem náleží prvotním dobám
křesťanství, dobám pronásledování. Moc

Karel Reban:

ným dojmem také působí na mladou duši
líčení života mladistvých světců; s napětím
sledovali besedníci na př. životopis eucha-.
ristického mučedníka, chlapce sv. Tarsicia.

Životopisy našich sv. patronů českoslo
venských dodají též látky k velké řadě za
jímavých přednášek. S dějinami národa na
šeho jsou ovšem úzce spjaty i dějiny církve.

Z dějin našich českých bývají čerpány
proti církví námitky, jež přednáškou a kni
hou pro mládež sdělovány bývají s mládeží
a proto jest nutno bráti zřetel v přednáš
kách besídkových k době husitské, před- a
pobělohorské. Besídka svými schůzkami po
skytuje volnou půdu, by tyto doby byly
mladému Čechu a Češce záhy osvětleny při
měřeným způsobem. (Pokračování.)

K charakteristickým rysům naší doby a
také nové paedagogiky náleží zvýšená péče
o tělo. Máme ministerstvo zdravotnictví, Če
skoslovenský Červený kříž, máme různé eu
genické spolky a ligy, máme úřady a ústa
vy, poradny a ochrany pro zdraví lidu. Vše
to má svou důmyslnou moderní organisaci i
svou vlastní tiskovou službu k účelům pro
pagačním. Máme od škol. roku 1923—24 i
nový učebný předmět na školách obecných
a měšťanských, totiž tělesnou výchovu.

Toto úsilí o zdravý národ lze jen vítati.
Národ tak málo početný, jako náš, se země
pisnou polohou tak nepříznivou, s poměry
hospodářskými ne právě nejskvělejšími, 0
chuzený o mnoho lidských životů světovou
válkou a ohrožený průvodními jejími zjevy,
hladem a nedostatkem životních potřeb, ji
stě musí napnouti všechny síly ke své fy
sické sebezáchově. 

Ale v moderní péči o tělo je něco více
než tento zřetel na dobro národa. Je mnoho
lidí, kterým je tělo modlou a kteří při tom
ani zdaleka nepomýšlejí na službu národu.
Hovějí pouze svému tělu pro cit vlastní li
bosti, který nejčastěji maskují důvodem este
tickým: ideálem jejich je krásné tělo. Tyto

-směry vnikají i do výchovy. V některých po
kusných třídách pražských na př. děti cvičí
úplně bez šatu. Více méně jeví se tato zá
liba v pěstění tělesné zdatnosti a krásy také
jinde. 

A tu docházíme k otázce, která byla po
ložena již bezpočtukráte v dějinách výchovy:
Jak se k těmto směrům zachová křesťanství?

Je mnoho žalob, že křesťanství v těle vidí
pouze hřích, satanovu léčku, něco, co nutno
mrtvit a ubíjet. Všimněme si proto této věci,
dnes svrchovaně časové a důležité!

Stanovisko křesťanství k péči o tělo jest
vlastněotázka správného hodno

věka; jest to ono staré thema: duch a tělo.
Z víry — a ne pouze z víry, nýbrž také z
přirozeného, vědecky získaného a odůvod
něného poznání, že nejsme pouze hmotou
tělesnou, nýbrž že to, Co v nás žije neju
šlechtilejšího, jest duchová, osobní, nesmr
telná podstata duše, vyplývá naše stanovis
ko, naše zásady pro péči o tělo. Tyto zá
sady jsou dány poměrem duše a těla. Máme
při tom jedinou snahu, totiž dáti každému
své, nic více a nic méně, aby ani něco cen
nějšího nebylo podceňováno, ani aby něco
méně cenného nebylo přeceňováno. Duše a
tělo. V jakém jsou k sobě poměru?

Je pomluvou a lži, tvrdí-li se, že křesťan
ství je nepřítelem rozvoje tělesného, že po
kládá lidské tělo za hřích, za něco nečistého
a hanebného, co musí býti trýzní a odpírá
ním umrtveno. Nikoli, křesťanství nemá tělo
za hříšné, ani nezanedbává přirozených po
vinností k němu. Tělo křesťanovo je mi
strovské dílo Boží, div jeho moudrosti, křtem
sv. a jinými svátostmi posvěcený a určený
pro slávu vzkřišení a věčné blaženosti. Při
rozené a pravé blaho tělesné, totiž život,
zdraví, neporušenost, střídmost a čistotu
chrání křesťanství dvěma přikázáními Desa
tera, pátým a šestým, důkaz to, že zákon

135



Boží není obmezení a znásilnění toho, co od
přirozenosti jest dobré, nýbrž že je jeho nut
nou a velmi prozíravou ochranou. Křesťan
ství nepustoší tělo; to činí nestřídmý a ne
čistý hřích. Křesťan smí se radovati ze zdra
ví, svěžesti, hbitosti tělesné a pěstuje tělo.
Jest mravně povinen dáti mu svou míru po
krmu, nápoje, odpočinku, tělocviku a zába
vy. Zanedbávání těla mstí se těžce na duši.

Tělo zakrnělé, nevyvinuté, nezdravé je
špatný nástroj duše, je živnou půdou poku
šení a tísnivých, úzkostných stavů dušev
ních a mnohých nervových chorob, je pře
kážkou na cestě k ideálům křesťanské mrav
ní dokonalosti. Není to laxismus ani zapření
církevní tradice, řekneme-li, že strohá aske

životech dávných světců, bylo cosi, co sou
viselo se zcela jinou životosprávou, prostře
dím, tempem a obsahem denního | života.
Přísná tělesná kázeň, kterou středověký kře
sťan ukázňoval svou přirozenost, byla pro
lidi jiné konstrukce, jiných nervů a vůbec
zcela jiných životních poměrů. Dnes účel
askese nahražuje přetížení povinnostmi a
zaměstnáním; jeť moderní život nesrovna
telně složitější, rušnější, únavnější než teh
dejší. Kdo ve shonu denních prací nedá se
jimi zcela strhnouti, kdo zachová svému srdci
směr k věčným pravdám, žije duchem mo
dlitby a kdo břímě života nese trpělivě, s
pokornou láskou k Bohu a bližnímu v kaž
dém skutku, ten, tuším, při nejmenším jest
stejně ukázněn a pánem svého těla a jeho ná
lad a choutek, jako byl středověký asketa.
Ničím pevněji nelze opříti spravedlivou péči
o tělo než pátým přikázáním Božím, jež zní:
Nezabiješ! ——Tedy ani sebe nebudeš po
malu ubíjeti zanedbáváním životních potřeb.
A kladné vyplnění tohoto Božího zákona
praví: Dej tělu vše, čeho nutně potřebuje!
Miluj pohyb, slunce, vzduch, vodu, zkrátka
přírodu! ©Nepřetěžuj těla přílišnou, jedno
strannou duševní prací!

Ostatně, vzpomínáme-li svatých a vůbec
nadprůměrných duší, mějme na mysli, že to
jsou zjevy mimořádné a zvláštní; zde však
běžínámo všeobecnou zásaduvy
chovatelskou, kolika jakéhosebezá
poru žádá křesťanská morálka od každého.
Tím níjak nevylučujeme případy mimořádné,
vysoko převyšující dnešní průměr, jestliže v
nich jest činna milost Boží.

Pravíme-li: Dej tělu, co mu patří!, dodá
váme hned: Nedej mu všechnu zvůli! Po
slouchat musí, nikoli poroučet. A tu jsme u
jádra věci.

135

Křesťanství jde především o duši, kte
rá rozhoduje o ceně lidského života a určuje
věčný jeho úděl. Duše a tělo nejsou rovno
cenné. Je mezi nimi poměr asi stejný jako
mezi virtuosem a jeho houslemi: jedno na
druhé jest odkázáno. Co může umělec bez
nástroje nebo s chatrným nástrojem? | Ale
není umění v nástroji, nýbrž v myslícím a
cítícím umělci. Tak nutně potřebuje duše
těla; ale onď je více, je královnou, jest oži
vujícím principem těla. A proto nade vše
chny potřeby, zájmy a požitky tělesné stojí
nebetyčněvýšeduše a její potřeby.
»Duší kultury jest kultura duše,« dí výstižně
kardinál Faulhaber.

Co křesťanství v těle chce uhasiti, toť
oheň hříšné žádosti, vášeň, jež směřuje k
předmětu špatnému; křesťanství v těle umrt
vuje náklonnost ke hříchu, lenost, nestříd
most, nečistotu, ale hubí tyto zárodky hří
chu jen proto, by uvolnilo půdu náklonno
stem k dobrému, které šlechtí člověka. Po
nechte zahrádku bez rýče, dejte svobodu
pleveli a co z ní bude? Proto zahradník záhy
z jara ostrými nůžkami nemilosrdně sestříhá
strom, ale tato krutost jest k dobru stromu,
protože jej zbaví všech výhonků neužiteč
ných a umožňuje přítok mízy do větví zdra
vých, nadějných. Oheň sevřený v parním
kotli, koná služby veleužitečné; dejte mu
svobodu, rozneste jej po volné prostoře, kde
najde mnoho potravy a — co způsobí? A
tak je to i s pudy lidského těla. Nemá-li
padnouti vyšší, opravdu lidské
štěstí naproti pocitům rozkoše, již máme
se zvířatyspolečnou,je nezbytně nut
no stříhati, pročišťovati, svíratiaumrtvovati,cozléhojevpři
rozenosti naší a zvláště v tělesné její sou
částce.

Toto dílo očisty, zušlechtění a povznese
ní do vyššíhořádu, tvoří křesťanská
askese (řeckéaskéo = cvičím).Není to
znásilnění lidského těla, není to znehodno
cování přírody. Příroda není ideál, není do
konalá; proto ji opravujeme, podmaňujeme.
Proč šlechtíme pláně roubováním a štěpová
ním? Proč regulací svíráme v pevné břehy
potok, který svobodně běžel? Toť také zná
silnění přírody! Ale jak užitečné! Ovšem
křesťanská askese užívá prostředků přís
ných, před nimiž se zhýčkané tělo choulí
jako před bičem, anebo operačním nožem.

Avšak musí tak býti: vrozené sklony ke
zlému jsou tak mocné a každým hříchem na
úkor duše tak mohutnějí, že pouze svaté, roz
hodné a bezohledné násilí je zkrotí a osvo



bodí duši a její výsostná práva z područí
těla a hmoty. Askesi znali již pohané, a to
nejen filosofové, jichž heslem byla mírnost
a střídmost (sustine et abstine! — Trp ne
příjemné, zříkej se příjemného!), stoicí, en
kratité, nýbrž i lidé, kteří pěstovali kult
těla, totiž gymnasté a athleti, takže svatý
Pavel mohl odtud vzíti základ svého klasic
kého příměru života křesťanského k zápasu
v aréně: »Nevíte-liž, že ti, kteří běží o zá
vod, všichni sice běží, ale jen jeden dostává
cenu vítězství? Tak běžte i vy, abyste do
sáhli. Každý však, kdo závodí, zdržuje se
všeho; a oni to činí, aby obdrželi věnec po
rušitelný, my však korunu neporušitelnou.
Já tedy běžímnikoli tak, jako na nejisto, zá
polím ne jako do vzduchu bije, nýbrž tre
stám tělo své a: podrobuji v služebnost, a
bych snad, káže jiným, sám nebyl zavržen.«
(1. Kor.9, 24727.) 2

A čím by byli a co by dokázali i dnešní
sportovci bez přísné sebekázně, střídmosti.
zdrželivosti a otužování? Askese křesťanská
chce uvolniti, vybaviti duši, její nejvyšší sí
ly, by mohly vytvořiti mistrovské dílo po
mocí milosti Boží — v tom jest náš pod
statný rozdíl od laické morálky, pracující

V.N.H.: o
Kde se narodil

(Psáno se zvláštoím zřetelem ke sporu o Husovo

pouzes přirozenýmisilami- Čistý, krás
nýlidskýživot vněmžduše pro
svítá, proniká tělem a je zdu
š e vňu je. Máme krásnější heslo než hygie
nické: Ve zdravém těle zdravý duch! Nám
jestheslem:Čistétělo, posvěcené
svatou, věřící duší!

Křesťanská askese nehubí přirozenost,
nýbrž jen to, co je v ní škodného. Základní
její síly, žádosti a vášně, nejsou samy o so
bě špatné, ale stávají se špatnými, směřují-li
ke hříchu. Askesí, sebezáporem chceme je
odvésti od hříchu a dáti jím směr k dobré
mu, sílu jejich upnouti a tak získati soustře
děnou energii vysokého napětí, jež by se
propůjčila každé ušlechtilé touze.

Toto křesťanské hodnocení duše a těla
praví tedy, že výchova tělesná sama o sobě
je kusá a že tak jako kmen stromu rozrůstá
v korunu,takmusitělesnávýchova
vyústiti ve výchovu mravnía
kulturní. Protože poměrduše k tělu pó
stránce mravní je nejpatrnější a nejdůleži
tější v životě pohlavním, lze říci, že ne j
hlubším základem veškeré vý
chovytělesnémusíbýtivýchovak čistotě.

V dějinách osoby Husovy jsou velice za
jímavé ještě dvě věci: jednak větší počet
osob toho jména, a jednak podklad pro vznik
světecké glorioly Husovy na půdě katolické.
Pokud se týče prvního, Novotný -rozeznává
asi čtyři Jany Husy. První jest M. Jan Hus
z jihočeského Husince na př. podle kroniky
Sylviovy, druhý podle zápisu v matrice svě
cených, třetí M. Jan Hus, který podle soud
ních akt Tadrových V. se nazývá „de Bor“
a pak čtvrtý Jan Hus ve službách kostela P.
Marie před Týnem. Ten označen jest slovem
presbyter, kněz, ovšem o 10 let dříve než
byl knězem náš M. Jan Hus. Tolik jen pro
zajímavost, že by bylo po příkladě Bartošo
vě lze tvrditi totéž, co o osobě sv. Jana Ne
pomuckého.

Druhá zajímavá otázka týká se legendár
ního vypravování o Husovi.- Pekař dobře
ukazuje, že jest zajímavo sledovati, jak lido
vá tvorba světce Husa s počátku se po
hybuje prostomyslně na katolické půdě nebo
aspoň bezmála katolické. Jedna z nábožných
písní o Husovi doporoučí pro poznání života
Husova sepsání papeže Eneáše Sylvia. Lido

vá tvorba teprve ke konci 16. stol. se prote
stantisuje a trpí tím, že nemá opory v do
mácí snaze vědecké, jež by obecné touze po
poučení plnějším vyšla vstříc. Je až bolestno
pozorovat, jak český skladatel musí poukazo
vati na Eneáše Sylvia, jehož český překlad
vychází u nás tiskem v 16. stol. dvakráte,
nebo na „jednoho Němce, jenž v latině život
jeho vydal“ a jak plné omylů jsou prvé če
ské životopisy Husovy, Lupáčův a Codicil
lův, pocházející z poslední čtvrti 16. stol. Pro
české vztahy k Husovi v 16. stol. není to
jistě příznivé. Tolik píše Pekař. Taková slova
jsou znamenitým důkazem toho, co již Pekař
řekl v historii svatoianské, když pravil proti
československým| Herbenům, že čeští
evangelíci doby předbělohorské
nevědělioHusovianistýdíltoho,
covíme dnes my. —

Pekař však ve svém prvním článku, týka
jícím se sporu o rodiště Husovo, dochází také
k zvláště povšimnutí hodnému závěru.

Dějiny klecanského Husince končí slovy:
„Mám za to, že tyto 3 usedlosti byly v Hu
sinci, a to pravděpodobně v týchž hranicích,

137



již v 14. stol.; v jedné z nich narodil se po
mém soudu M. J. Hus.“ Této poslední odváž
né, ale nesprávné věty si povšimneme poz
děňi; zatím ohlédněme se po dalším: „Z pod
kostela levohradeckého odchází na školy praž
ské mladý selský hoch, jenž dospěv v muže,
měl dáti počátek nové podobě českého kře
sťanství. Jména Levý Iiradec a Hus, jež dnes
Po prvé v. jedno spojujeme, jsou takřka sym
boly dvou velkých tradicí, jež zápasem svým
naplnily tak bohatě a tak tragicky dobu
druhého půltisíciletí.

Ukáže-li se jednou, že měl Pekař pravdu,
pak i tato slova nabudou větší platnosti. Je-li
Pekař přesvědčen, že klecanský Husinec je
vskutku asi rodištěm Husovým, pak není za
potřebí takovémuto spojení nějak se podivo
vati Dnes zní to poněkud naivně, přiznává
Pekař, ale listina převora ebrašského klade
k tomu základy. Samozřejmě, že to není
jedno na př. Bartošovi, který ve své horli
vosti připomíná, že spojení dvou tak význač
ných jmen jest dnes nejen ponejprv, ale také
naposled. Kam tím autor „Světce temna“ míří,
víme. ' ,

Částečný závěr bez ohledu na Chalup
ného přednášku zní tedy takto: Pošumavský
Husinec Novotného podpírá iednak „Historie“
Sylviova a pak Pálčův „Antihus“ z důvodů
hlavních a z vedleiších chybná tradice z dob
pozdějších.

Husinec klecanský, a tedy mínění Peka
řovo, spočívá z hlavních důvodů na zprávě
Niblingově a z vedlejších na matrice svěce
ných a zprávách o prvním Mistrově vzdě
lání. Čili jinými slovy: Spor o rodiště Huso
vo jest dosud nerozřešen. Lepší a cennější
tvrzení má prof. Novotný pro Husinec jiho
český, poněvadž pocházejí jednak z doby
přítomné nebo aspoň blízké, jednak z kruhu
Husových přátel a také význačných vzděla
ných cizinců, našich poměrůznalých. Peka
řova zpráva Niblingova jest ovšem neméně
důležita, ale jest pozdější a jen od cizince.

Spor tedy rozřešen není. Na takové sta
novisko staví se, tuším, také většina naší
veřejnosti a, jak vidno, zcela právem. Odtud
také začal svou bezvýznamnou takřka před
nášku doc. Dr. E. Chalupný. Proč bezvý
znamnou, ukáži hned. Chalupný zasáhl do
sporu o rodiště Husovo s myšlenkou socio
logickou. Již dříve totiž prof. Flajšhans dobře
zdůrazňoval, že se na příkladfilologie
do podobných věcí míchati nemá
a nesmí. To řekl tedy muž jistě povolaný
a dobrý znatel Husův. Jest si toho vědom při
sociologii i Chaluprrý, ale přes to zůstává
věren slovům nejlepšího našeho historika prof.
Pekaře, že totiž „v situaci, v níž se Spor

138

svědectvími navzájem se vyvracejícími ocitl,
máme nejen právo, ale i povinnost hledati
východiska, kdekoliv se příležitost k němu
naskytne.“ Chalupný se chápe slov Pekařo
vých, která jistě se sem nevztahovala (poně
vadž by jistě byl poukázal na Flaišhansovo
mínění) a obrací se proti Pekařovi a jeho
mínění. Ostatně také první sociolog Masaryk
tvrdi, že je důležito, že t. zv. reformace
vznikla na jihu, ale nesmí se z toho nic vy
vozovati, poněvadž později se ukázalo, že
právě ostatní části Čech byly „reformovány“
a jih jest nejkatoličtější. Tedy vidíme, že i
Masaryk nevěřil dosti sociologii ač byl
prvním jejím propagátorem u nás. — Chalup
ný tvrdí, že také Denis, Novotný, Šusta t
Urbánek postupují ve svých důležitých pra
cích sociologicky. K tomu postačí říci tolik,
že tam, kde skutečně tomu tak je, všecko
jest takřka založeno na výsledcích historické
ho badání a ne, jak by chtěl skoro Chalupný,
aby historické badání bylo pod přísným do
zorem sociologie. Chalupný se odvolává na
Pekaře, jako by chtěl na příště odzbrojiti
mnohé ty nedůvěřivé skeptiky, praví, že se
vyskytnou jistě někteří, kdož budou ten vý
rok vykládat v ten smysl: hledejmevýchodis
ko kdekoliv, jenom ne v sociologii. Ukázalo
se však dosud, že nejen Pekař, ale i Novotný

Chalupného jednak tím, že, ač věděli o před
nášce, spontánně vůbec doní nepřišli a vůbec
se o ní ani dost málo nezmínili.

Chalupný dal se do rozebírání Holečkova
románu „Naši“, eventuelně do rozboru po
vahy Kojatovy, poukazuje k tomu, jak jiho
český člověk měl v žilách mnoho religios
nosti, která tam žila již v dobách pohanských,
byla tam i v dobách kacířských a nikdy od
tud nevymizí. Ve sporu'o rodiště Husovo byl
prý každý výrok jedné strany, druhou ihned
popřen a zlehčován a proto prý při takovém

Ani jediný důvod historický není prý úplně
přesvědčivý.

K tomu můžeme dodati, že to, co myslí o
povaze i historických důvodech, lze říci jen
leckde povšechně, ale ne jednotlivě a ještě
se značným omezením. Přes to, i kdyby se
řádně sociologicky postupovalo, musil by býti
výsledek pouze pravděpodobný, kdežto No
votný po svém mínění dospěl k rozhodnutí úpi
nému a taktéž skoro Pekař. Povahu jihočeskou
líčíChalupný jako zvláště svéráznou, beze sklo
nu ke kompromisu, zvláštní hloubavosti a ná
klonnosti k prostotě. Za příklad uvádí Jakuba
z Kaplic. Také 4 artykule pocházejí prý z
českého jihu, poněvadž někteří jejich původci

x



„

jsou Jihočeši a oficielní jejich formulace uka
zuje, jak se zdá, na spolupůvodce Žižku. Jan
Rokycana pocházel z jihozápadních Čech (a
zatím jsou to již skoro střední Čechy), Hus
kdyby byl z Husince u Prahy, byl by obrov
skou výjimkou mezi svými krajany.

Já sám nesledoval všechno, co tu Chalup
ný nadhazuje, poněvadž nejsem odborníkem,
a také vše to pokládám za zbytečné. Ale

rozhodně bych se ohradil proti tomu, aby se
stanovila povahová pravidla pro všechny lidi
určitého kraje. Takové škatulkování jest ne
přípustnov každé době a hlavně ve stře
dovčku. Tam právě se objevuje snaha nemíti
pravidla pro nic, vše určiti bez odporu, od
případu k případu. Na to dobře ukazuje Pe

kař nejen ve svých čteních universitních, alež ve svých pracích historických.

S 13.Ústřední výbor.
Ústřední výbor skládá se z předsedy, 10

členů výboru a 5 náhradníků, volených val
nou schůzí, a ze zástupců vyslaných odbory
a sdruženými korporacemi a ze zástupce
jmenovaného arcibiskupským Ordinariatem v
Praze. Volí ze sebe 2 místopředsedy, jedna
tele a pokladníka, a když je třeba, i jiné funk
cionáře.

Oba revisoři, volení valnou schůzí, a se
kretář % redaktor, jsou-li ustanoveni, jsou
plnoprávnými členy ústředního výboru, jsou-li
zároveň činmýmičleny spolku. Jinak mají hlas
pouze poradný.

Rovněž zástupce arcibiskupského Ordina

riatu pražského je plnoprávným členem výboru..
Jménem ústředního výboru vyřizuje běž

né a jiné svěřené záležitosti výkonný výbor.
Odbory a sdružené korporace volí si zá

stupce do výboru dle klíče určeného valnou
schůzí zemského spolku.
Š 14. Působnost ústředního vý

boru.
Výbor je schopen platného usnášení, je-li

přítomno aspoň pět členů. Usnáší se prostou
většinou hlasů. Předseda hlasuje jen při rov
nosti hlasů.

Ke schůzím buďtež zváni i náhradníci,
zvolení valnou schůzí, aby v případu potřeby
zastoupili nepřítomné členy, volené valnou
schůzí. Členové vyslaní do výboru odbory,
mohou, není li jim možno na schůzi se dosta
viti, poslati za sebe svého náhradníka. Ná
hradníci, jimž nepřipadlo zastupování nepří
tomného člena, mohou se súčastniti výborové
schůze s hlasem poradným.

Výboru přísluší veškerá vnitřní i vnější
činnost spolková, pokud není vyhražena val
né schůzi, zejména:

1. vykonává usnesení valné schůze a radí
se o prostředcích k dosažení účelu spolku;

2. radí se-o podnicích spolkových a podává onich návrhy valné schůzi;

3. vysílá 2 zástupce a 2 náhradníky do
ústředního výboru Říšského Svazu;

4. spravuje jmění zemského spolku a od
povídá za jeho upotřebení valné schůzi, které
předkládá každoročně účty;

5. přijímá a vylučuje členy a navrhuje
členy čestné;

6. určuje program, čas, a místo valné
schůze a schůzí spolkových;

7. působí ke zřizování odborů;
8. ustanovuje tajemníka spolku a redakto

ra zemského spolkového časopisu;
9. všichni členové ústředního výboru, vy

jma zástupce Ordinariátu, ručí, pokud jsou
plnoprávnými členy výboru, rukou společnou
a nerozdílnou za spolkové jmění a jeho řádné
vedení. :

Všichni členové výboru buďtež uvědomě
ni o času a místě výborové schůze aspoň
týden předem, aby mohli své náhradníky po
žádati o případné zastoupení. Zároveň budiž
jim sdělen program výborové schůze.

Ústřední výbor schází se neiméně čtyři
krát do roka; z vážných důvodů může před
seda svolati výbor kdykoliv. Předseda musí
výbor svolat, žádá-li o to třetina členů vý
boru.

S 15.Výkonný výbor.
Výkonný výbor se skládá z předsedy,

obou místopředsedů, jednatele, pokladníka a
tří členů vyslaných ústředním výborem.

Vyřizuje běžné záležitosti jen v mezích
plné moci, udělené mu ústředním výborem.
Oba revisoři, tajemník a redaktor zemského
časopisu mají hlas poradný.

$ 16.Předseda.
Předseda je volen valnou schůzí na jeden

rok. Zastupuje zemský spolek před úřady a
na veřejnost. Přijímá návrhy členů a před
kládá je výboru k projednání; sestavuje s
jednatelem a taiemníkem program schůzí vý
borových, svolává je a předsedá v nich, i ve
valných schůzích a jiných schůzích. Stará se,
aby stanovy spolku se přesně zachovávaly,

139



podpisuje s jednatelem protokoly, ohlášení a
spisy spolkové.
SŠ17.Spolek zastupuje na venek

předseda, v jeho nepřítomnosti místopřed
seda a jednatel.

$ 18.Místopředseda
zastupuje předsedu ve všech jeho povinno
stech, je-li tento zaneprázdněn nebo odstoupí
li. Je-li první místopředseda zaneprázdněn,
zastupuje ho druhý místopředseda.

S 19.Jednatel
obstarává všechny písemnosti a jiné potřeby
výboru, podpisuje s předsedou úřední listiny
a sestavuje výroční zprávu o činnosti spol
kové.

$ 20.Pokladník
přijímá veškeré spolkové peníze, členské pří
spěvky a vůbec cenné věci, vyplácí spolkové
účty, zapisuje příjmy a vydání do pokladní
knihy a předkládá ji revisorům; je povinen
dovoliti každému členu výboru nahlédnouti
do pokladních knih a do pokladny. Způsob
spravování a vydávání peněz stanoví jednací
řád.

$ 21.Revisoři
konají revisi spolkového jmění a jeho spra*
vování a podávají o tom zprávu ústřednímu

výboru a valné schůzi. Mají právo revido
vati i jmění a hospodáření odborů a sdružených spolků.

$ 22 Právníllistiny,
jimiž se spolek zavazuje právně, podepisuje
předseda, jednatel a pokladník.

$ 23.Tajemník,
je-li ustanoven, vede běžnou agendu spolko
vou a zprostředkuje styk se členy, odbory a
sdruženými spolky, pečuje o organisační zá
ležitosti a spolkový archiv, spravuje kancelář
spolkovou.

$ 24.Redaktor
zemského věstníku spolkového, je-li ustano

dakční rady, zvolené ústředním výborem.
Není-li tato rada zřízena ústředním výborem,
vykonává její funkce výkonný výbor.

S 25.Smírčí a čestný soud.
Spory vzešlé z poměrů spolkových roz

suzuje smírčí a čestný soud. Do smírčího
soudu jmenuje každá sporná strana 2 členy.
Ti volí si člena pátého jako předsedu. Nemo
hou-li se dohodnouti, jmenuje předseda zem
ského spolku předsedu ze středu ústředního
výboru. Z nálezu smírčího soudu není od
volání. Kdyby byl výbor sám spornou stra
nou, rozhoduje o sporu valná schůze zemské
ho spolku. Smírčí soud rozhoduje většinou
hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje předseda.
Čestný soud ustavuje se a jedná dle týchž
zásad jako soud smírčí.

$ 26.Za zemřelé členy spolku
slouží se každoročně před valnou schůzí mše
Svatá, možno-li zádušní.

$ 27.Vyhlášky spolkové
vyvěšují se ve spolkové místnosti a ozna
mují se v listech výborem k tomu určených.

$ 28.Spolek přestává:
1. čítá-li méně než 18 členů;
2. usnesla-li se na tom dle $ 12. zvlášť

svolaná valná schůze.
$ 29.Spolkové jmění.

V přířípaduí rozejitíí se spolku připadnespolkové jmění tomu, komu poslední valná
schůze je přiřkne, ale vždy jen k účelu, který
je v intencích rozcházejícího se spolku. Ne
usnese-li se valná schůze na ničem, připadá
jmění arcibiskupu pražskému, který s ním
naloží v intencích stanov spolku.

$ 30.Odbory.
K obstarávání. jednotlivých částí spolkové

činnosti může si ústřední výbor ustanoviti
odbory. Jednací řád odborů ustanoví ústřed
ní výbor.

Marie Roudnická.
Růžena Budělovská.

Alois Brynycii.
Antonín Novák.ven, řídí spolkový věstník za součinnosti re

Hlídka mladých.
Chrudim. Na výzvu ke kandidátům odpově

děly, jak jsme již posledně sdělili, kandidátky učit.
ústavu v Chrudimi. Předsedkyně SSS. na ústavě,
sl. kol. Kostková, rázně se chopila práce. Redaktor
Věstníku kol. Janáček ochotně na její výzvu přijel
do Chrudimé, kde promluvil ku shromážděným
kandidátkám o tom, proč se organisuje učitelstvo,

740

proč se organisuje učit. katolické a proč věnuje
nyní péči dorostu i jaké cíle si vytýká do budouc
nosti, a seznámil je s organisací našeho katolického
učitelstva. Hned po jeho přednášce přihlásilo se 53
a příští dny ještě více kandidátek do čekatelské
sekce Zem. spolku katol. učitelstva čsl. v Čechách.
Mezi ními je jich velice mnoho ze IV. ročníku,
tedy kandidátek, které stojí přímo přede dveřmi



"svého učitelského povolání; ty tedy po prázdninách
uvidíme ve svých řadách... — Na schůzi a po ní
bylo se zájmem také jednáno o oživení odboru
chrudimského nebo pardubického, k němuž budou
kol. přičleněny a jenž je bude také na své schůze
zvát, po případě v sekci také čas od času přednášet.
Jest ovšem žádoucno, aby naši kolegové nepřestá
vali nikde na jediné schůzi, nýbrž aby všude, kde
se sekce uvede v život, pří SSS. živě se pracovalo,
aby neusnulo to, co tak slibně započalo. — Po
prázdninách přijdeme tedy do Chrudimě mezi své
staré známé. Kdo přijde po nich? Zdaru přeji všem!

R.

ZEMSKÝ SPOLEK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

V ČECHÁCH.
Výkonný výbor ZSKUČ. konal schůzi dne 25.

května t. r. za řízení místopředsedy prof. Nováka
v zastoupení předsedy p. Brynycha. Tajemník ozna

katol. učitelstva čsl. v Čechách nabyla právní plat
nosti. Podány tři petice na směrodatná mista. Je
naděje, že některých požadavků docílíme. Dorost
učitelský: Získány adresy abiturientů, kandidátů a
kandidátek z III. ročníku. 20 abiturientek přihlá
silo se k Zemskému spolku. Dále referuje o zvlášt
nim případu vyřízení ohražení proti sexuelnímu
poučování dítek. Stanovy Říšského Svazu musí býti
podány přímo na ministerstvo vnitra. O zájmech
industriálních učitelek. — V debatě, které se zúčast
nili všichni přítomní členové, uvedeno: Stal se pří
pad, že mladší učitel bezvěrec dostal místo učitel
ské proti dvěma starším katolíkům; jindy, nebyl-li
katolík, postupovalo se podle zákona. K tomu bylo
upozorněno: do 14 dnů po obsazení (po oznámení,
že mista nedostal) má každý pominutý žadatel
právo rekursu; ovšem tu se musi u okresního škol
ního výboru postarat o svoji kvalifikaci, aby zjistil,
nebyl-li protizákonně pominut. Každý okresní školní
inspektor musí dovolit nahlédnouti do kvalifikace.
Citi-li se postižený zhoršením kvalifikace nespra
vedlivě poškozeným, má právo žádati o revisi kvali
fikace: o zemskou inspekci. Na schůzi do Kutné
Hory delegována pí řed. Schmutzerová. — Paní
řed. dala cenné pokyny o občanské nauce a vý
chově. — Pokladní slč. Roudnická vydala 300 Kč

* jako dar na katol. feriální osady. Při té příležitosti
rozvinul se rozhovor o dozoru v osadách. — Usne
seno svolati schůzi ústředního výboru na den sv.
Petra a Pavla 29. června.

Odborná mista učitelská s volnou kompetencí
jsou vypsána na měšť. dívčí škole v Bystrém u
Poličky. Kolegyně pro II. a Ill. odbor podejtež
žádost.

Sekretariát žádá všechny členy o sdělení, kde
jsou nebo budou zatimní nebo výpomocná místa
učitelská po prázdninách k obsazení, aby mohl
informovati naše abiturienty a abiturientky.

Pokladník žádá o zaslání členských příspěvků.
Ještě mnoho členů dluhuje za rok 1924 ano i za r.
1923. Složenky byly už dvakrát přiloženy k Věst
níku.

Zásluhou našich členů bylo zřízeno již 18 far
ních Sdružení katol. rodičů a přátel křesťanské vý
chovy. Následujte, následujte!

43 abiturientek a kandidátek přihlásilose ku
Zemskému spolku katol. uč. čsl. v Čechách kromě
shora uvedených 20.

Na vysvětlenou. V minulém čísle t. I. otištěn
byl referát o mé přednášce, kterou jsem konal v
únoru na schůzi českobudějovického odboru a je
jimž předmětem byly některé zjevy moderní kato
lické literatury české i přeložené. Pokládám za
svou povinnost podotknouti, co jsem tehdy před
nášce předeslal a co jsem v ní několikrát opakoval,
že totiž nepokládám sebe za povolaného literár
ního kritika, nýbrž pouze za diletanta, který se zá
libou ty věci sleduje a že projevuji pouze své osobní
mínění, nikoli definitivní úsudky. Přednáška nebyla
vůbec pro veřejnost určena, chtěla jen něčím při
spěti k orientaci po literárních aktualitách, o nichž
se právě v katolickém tisku diskutovalo. Snažil
jsem se upřímně na zjevech, o nichž jsem mluvil,
najítí více světla, než stinu. Referát, který na ně
kolika místech odchyluje se od mých vlastních
slov, dostal se do veřejnosti bez mého vědomí.
Nebylo by proto správné, tvořiti si dle něho zá
věry o mém nazirání nebo o předmětech, jichž se
týká. — Čes. Budějovice, dne 26. května 1924.

K. Reban.
Z Moravy. V tomto správním roce založeny na

Moravě dva nové Krajinské odbory katol. učitelstva.
První založen 23. září 1923 na ustavující schůzi
v Hodonině a to pro polit. okresy Hodonín, Kyjov
a Hustopeč. Předsedou zvolen dr. Blažej Koukl,
profesor v Břeclavě, mistopředsedou a právnim re
ferentem Oldřich Vařeka, odborný učitel ve Stráž
nici, jednatelem Frant. Vařeka, učitel ve Tvrdoni
cích. Odbor konal doposud 8 velmi zdařilých schůzí
a to střídavě v Hodoníně, Břeclavě, Kyjově a
Hustopeči, na nichž mimo obvyklé referáty předná
šeno o zkušenostech nabytých při vyučování ob
čanské nauce a výchově a výchovným ručním pra
cím chlapeckým. — Druhý odbor založen dne 28.
května 1924 v Rudě na severní Moravě pro polit.
okresy Šumberk a Zábřeh. Předsedou zvolen řídicí
učitel Stanislav Spáčil v Bušině, místopředs. Fr.
Dostálová v Zábřeze a jednatelem a právním refe
rentem J. Šaj, odborný učitel v Bludově. Na ustavu
jící schůzi tohoto odboru o hesle »Kdo má mládež,
tomu patří budoucnoste a o účelu katol. spolků
promluvil Jos. Vařeka, ředitel školy v. v. v Raškově.

O. V.
Schůze odbočky V. Brna a okolí. Dne 27.

dubna sešli se členové brněnské odbočky k valné
hromadě. Dostavila se pouze třetina členů. Před

141



seda v předmluvě touží po lepším plnění povinností,
zvláště po dochvilné docházce do schůzí, Přeje si,
aby heslem dnešních voleb bylo: »Ti nejschopnější
vpřed!le«Nechť budoucí valná hromada vykáže pů
vabnější obraz práce a činnosti, a lepší návštěvy
členů, ať každá schůze chlubiti se může významnou
hodnotou a přivede spolek blíže vytčenému cili.

Dále vítá slečnu Jos. Muchovou a děkuje jí, že
tolik členů v poslední době spolku získala. Do vý
boru zvolení byli páni a dámy: Zháněl, Klímová,
Teplá, Bobrovský, Juda, Pešková, Špačková, Čele
chovská a Sochor. Usneseno konati jako posud mě
siční schůze, vždy v poslední aneb předposlední
neděli v měsíci.

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Dotaz. Modlím se s dětmi před a po vyučo
vání, dětí katolických ve škole veliká většina. Mist
ní školní rada zakázala mi modliti se; když jsem
neposlechla, poslala mi zákaz písemně. Zavádím
prý novotu, před vyučováním se prý vůbec nemám
modliti, po vyučování jen s dětmi katolickými, děti

Odpověď: Mistníškolnírada mělaVám ozná
miti, kterým rozhodnutím zákaz odůvodňuje. Fo se
nestalo. Bude-li místní školní rada zákaz opakovati,
požádejte správu školy, aby Vám předložila proto
koly o usnesení nemodliti se. Stalo-li se usnesení
po 9. květnu 1919, je neplatné, stalo-li se po 17.
srpnu 1921, musilo býti posláno místní školní radě,
odtud k ošv. a odtud správě školy, aby nabylo
platnosti. Z Vašeho vypsání vidno, že správa školy
mlčí, že tedy platného usnesení nemá. Modlete se
tudíž dál a další nám oznamte!

Dotaz pod značkou R. L.: V roce 1919 po
tříleté praksi učitelské byl jsem z učitelství na svou

adjunktem čsl. státních drah.v N. na H. (Morava).

„učitelském ústavě, tři odborné zkoušky u dráhy.
Cítím se však u dráhy nespokojen pro veliké ne
Srovnalosti sociální. Pomýšlím proto vrátiti se zpět
k učitelství. Budu přijat a za jakých podmínek?
Budou mně započítána a jak služební léta?

pující učitel s odměnou. Budete-li přijat, započítají
se Vám ona tři léta učitelská, služba u dráhy nikoli.
Informujte se také u okres. inspektora toho okre
su, kam chcete žádat. Dle našeho názoru bude
zkoušek a let dráhy škoda, budete za svými kolegy

Vy musíte dělati způsobilost a pak teprve býti za
řazen se započítáním let. Proto si krok dobře roz
myslete!

Důležité rozhodnutí ministerstva školství. Zá
-kon z 13. července 1922 nezrušil práv učitelů řádně
zatimně jmenovaných před platností tohoto záko
na. (Na jedné škole pětileté nepřetržité působení —
nárok na jmenování definitivním ad personam.)

Započítání vojenské služby. Vynesením min.
zemské obrany z 10. prosince 1915 č. 362, z 5.
května 1920 č. 483.085, zákon z 17. února 1922 č.
76 a S 12. nařízení vlády z 22. prosince 1920 č. 666.

142

Berní úřady a správy. Učitelstvu srážejí se již
po tři léta plné peníze na daň z příjmů. Platební
rozkazy za tři leta nebyly dosud doručeny. Hmotné
poměry učitelstva vyžadují, aby se tak stalo co
nejdříve, a aby byly učitelstvu vráceny přeplacené
peníze na dani příjmové. Některé okresy již nápravu
zjednaly. .

K blížícímu se období pensionování. Kolegové,
kteří dosluhujete, neopomeňte požádati zavčas
o snížení pensijního příspěvku, jestliže jste dosáhli
dovršení nároků na plnou pensijní výměru, t. j. 35
roků do pense započítatelných. (Zlomky přesahují
cí šest měsíců počítají se za plný rok služby, tedy
na příklad 34 roky 8 měsíců k 1. červenci jest 35
let úplných.) — Žádost adresujte zemské školní ra
dě a kní přiložte dekrety a propočitání. M.

Dotaz: Dne 14. listopadu 1918 byl jsem
ustanoven zatímním katechetou na měšťanské ško
le a z toho ustanovení byl mi vyměřen poplatek
72 Kč. Dne 6. srpna 1919 byl jsem zšr. jmenován
definitivním na téže škole a vyměřen mi z dekretu
poplatek 208 Kč. Oba poplatky jsem zaplatil nevěda,
že jsme od 1.-XI. 1918 od placení poplatků osvo
bozeni. Žádal jsem finanční ředitelství dle návodu
v »Čes. Učitelie za vrácení zaplacených poplatků,
ale dostal jsem odpověď, že berní úřad není
oprávněn poplatky vymáhati, ale také není po
vinen zaplacené vraceti. Jakým způsobem mohu
přeplacený peníz 280 Kč dostati zpět?

Odpověď: K poplatkům služebnímpřihlížejí
zákony: a) z 12.-VÍ. 1920, kterým min. financí
upustilo od poplatků po 31.-X. 1918; b) z 26.-IV.
1920, kterým vymáhání poplatků z učit. ustanovení
zastaveno a od vyměřování upuštěno; c) rozhod.
Nejv. správ. soudu z 29.-XII. 1923, kterým nebu
dou se poplatky odváděti. — Těžko domáhati se
navrácení, když zákon výslovně praví, že, co za
placeno, nevrátí se. Jedinánámitkaby byla
kdyby berní úřad po 26.-IV. 1920 poplatek přede
psal neprávem; proti tomu ovšem měl býti
podán do 30 dnů rekurs. M.

Dotaz: Školní kamna. Ředitelství měšťanské
školy, jež jest odběratelem t. 1., žádá zdvořile pp.
kolegy o radu, která kamna se pro školu dobře
osvědčují. Za radu předem vřele děkuje a o přímé
sdělení na lístku prosí: Ředitelství soukromé měšť.
školy ve Vyškově,Morava. 2.



-DROBNÉ ZPRÁVY.

sLidové Noviny« otiskly zprávu >Bohemie«,
že se připravujevzákon, jímž se zavádí pro ženské
státní zaměstnance a jim na roveň postavené ce
libát. Také mají býti ze služby propuštěny
úřednice, jež jsou provdány za státní úředníky. Po
mýšlí se vyplatiti jim odbytné, nebo je pensionovati.

»Československá Republika« vzpomněla pěti
letí paritního zákona. Ukazuje na důsledky repa
račního zákona z 13. července 1922. Nedostatek
kvalifikovaného —učitelstva pro školy měšťanské
ohrožuje již vážně i samu existenci této školy. Ne
patrné zlepšení platů neláká nikoho k odborným
zkouškám a k nesporně těžší práci na škole mě
šťanské. Počet učitelů se zmenšuje. Historie zrov
noprávnění učitelstva se státním úřednictvem nás
přesvědčuje, jak je nesnadné tuto naprosto sprave
dlivou zásadu uskutečniti. Škola a učitelstvo nedá
se lehce vměstnati do schematu úřadů a úřednictva,
poněvadž práci učitelstva nelze mechanicky srov
návati s prací kancelářskou. Snad jen při úplně
změně platového systému všech státních zaměst
nanců dala by se tato otázka uspokojivě rozřešiti,
zřízením nových kategorií úřednických.

Poradní komise při ministerstvu školství. Sotva
byly ustaveny a prvně zasedly, projevuje již >Če
ský Učitel« obavy, aby se nesvolávaly v posledních
chvílích a nesměly zasahovati hlouběji do struktu
ry předložených zákonů a návrhů a tím nepozbý
valy na významu a nebyly pláštíkem byrokrati«
ckých snah.

Slovensko. >Český Učitel« v č. 39. zaznamená
vá na Slovensku organisaci církevních škol (Z. Ú.
Sp. Uč.), pokrokového učitelstva (ÚŮ. S. P. U.),
Slovenskou obec učitelskou (S. O. U.) a všeobec
ný maďarský spolek a volá po splynutí tří organi
sací učitelských. — V našem >Svazu« bude potřebí
rovněž ohlédnouti se po Slovensku.

Morava. Diktát >Z. Ú. S.« pokrokového uči
telstva začíná se nelíbiti >Z. Ú. J. U. M. Š.« i »Č. O.
U.« v Čechách a >Ú. Sp. J. Uč.e«na Moravě. »Če
ský Učitel« v č. 39. na str. 629. přináší Moravě
nový diktát slovy: »Nevyhovuje-li náš návrh Mo
ravě, ať se přizpůsobíl | my jsme to zkusilil« —
Bratři-Moravci, kolegové katolíci, prohlédněte a
a přistupujte za členy >Svazu katol. učitelstva«!

Doznání »českého Učitele« na str. 630. v č. 39.
Život si zvykal rozvíjeti bez učitele, místo politi
ckého přesvědčení nastupovala nepolitická vlažnost,
která zasahovala i do veřejnosti a stala se tak bez
děčnou podporou vzrůstající, kalkulující reakce.
Nechtějíce pomáhali jsme plésti na sebe bič. Po
strádali jsme vůdců. To je naše největší popřevra
tové minus, také největší bolest. Učitelská kára už
nikoho nezajede. Silnice je široká a proto jedeme.
Kam? =

»Český Učitel« začíná věnovati >Svazu katoli
ckého učitelstva« nápadnou pozornost. V č. 34. do
poroučí »Svazu«, aby do >Praktické morálky«, kte
rá má býti vydána, vevázal >Rajtky z nádherné
látky«. — Jak vidět, neomalené vtipy z pokrokář

»Český Učitel« v č. 34. se zlobí, že k pracovní
schůzi učitelstva měšťanských škol pozvána byla
i strana lidová, která též svého zástupce do schůze
vyslala. Píše: >Budou-lí v tom postupu vůči kle
rikálům následovatí i ostatní organisace pokroko
vého učitelstva, bude to podívaná pro bohy. Uči
telstvo bude státi v boji se stranou lidovou, ale
representanti organisace ji budou mezi sebe zváti.«

Doplňujeme: Učitelstvo měšťanských škol jest
patrně: na lepší cestě a to se nelíbí »Zem. Ústřed.
Spolku« obecnoškoláků, který dle č. 35., str. 562.
v >Českém Učiteli« nepatří k žádné straně, ale dle
str. 565. má naději, že dojde k pravidelným stykům
se stranami socialistickými, když republikánská a
národně demokratická odmítly svou účast.

pČeský Učitel« v č. 40. ve článku >Zajíma
vý pohlede uveřejňujestatistikubezvěrcův Če
chách a dochází k závěru, že i mnoho učitelstva a
hlavně skoro všichni inspektoři jsou dosud >u řím
ských«. Proto volá: >Odřímštit a příkladem na
před!« — Daleká cesta, příteli, a marné volání.
Příklady netáhly a nepotáhnou. >In hoc signo vin
ces!« voláme my. Jest na skále a brány pekelné jí
nepřemohou!... Ne hesla, ale klid, soužití a práce
mohou spasiti české školství. M.

Kolegům profesorům! Dostalo se nám od čle
na spolku, profesora, výtky, že si náš >Věstník«
hledí jen zájmů učitelstva škol obecných a občan
ských a že si nevšímá bolestí učitelstva škol střed
ních. Redakce je si dobře vědoma toho nedostatku
a ústřední výbor o věci nejednou jednal. Bohužel,
pro letošek nebylo možno dociliti nápravy, ježto
ti kolegové profesoři, kteří jsou členy ústředí a
spolu redakčního kroužku, byli také letos přímo za
Sypáni jak prací školskou, tak funkcemi (ovšem ne
honorovanými!) a pracemi mimoškolními a nemohli
již při nejlepší vůli pracovati více, z ostatních pak
profesorů, kteří jsou členy spolku, si na >Věstníke«
ani jediný článkem nevzpomněl. Bude tedy pro pří
ště potřebí ne pouze nařikati a vytýkati, ale i přilo
žít ruku k dílu a také něco pro společný časopis
napsat. Redakce ubezpečuje, že každý dobrý člá
neknebaspoň popudk ně mus radostíuvítá.

Kolegové správcové škol! Máme řiditi do školy
nová kamna. Poraďte nám ze své zkušenosti, kte
rá kamna by konala nejlépe službu. Zkusili jsme
leccos, ale dosud nejsme spokojeni. — Laskavé ra
dy přijímá redakce >Věstniku«.

143



Kdo z českých kolegů, po případě správců
Škol by přijal asi na šest neděl za plat německého
kolegu? Chce se zdokonaliti v češtině. Chce, by
misto bylo buď větší vesnice nebo město, ale v les
naté krajině. — Rovněž i jedna německá kolegyně
by chtěla na venkov, aby se zdokonalila včeštině,
Chtěla by též dávati německé hodiny. Nabidky za
šlete redakci »Věstníku«.

Doplňky. Dp. dr. B. nás upozorňuje: K
str. 6., č. 1.: „Členem komise pro reformu.
středních škol je ředitel A. Kudrnovský, laik
a náš odpůrce, a nikoli umiv. profesor dr.
Kudrnovský. O dr. Kratochvílovi pak píše
„Život“, že jeho filosofie není katolická, (č. 1.,
str. 30.)“ — K str, 10., č. 1.: „Jakmile žák, žá
kyně navštěvovali plných 8 let školu, do
sianoui i bez dispense propouštěcí vysvědčení,
i když plného 14. roku věku nedosáhli. Při
hlíží se k osmiletí a ne k dokonanému 14.
roku.“

Došlé dopisy.
1. Kolegům a příznivcům do Plzně! Německá

kol. učitelka z Chebu ráda by'získala výměnu
dítka zněkteré plzeňské rodiny pro
příští školní rok pro svého bratra. Bratr její (šest
náctiletý) studuje na vyšší obchodní škole v Plzni,
a poněvadž matka je vdovou po úředníku, jeden
bratr jest učitelem bez mista a sestra ještě studuje,
jest jí těžko syna v Plzni vydržovat. Ráda by si
tedy výměnou chlapce nebo dívky z plzeňské ro
diny náklad ulehčila. — Prosím, abyste laskavě
své nabídky zaslali redakci tohoto listu pod znač
kou »Cheb«. Táž rodina přijme za plat na prázdni
ny katolickou učitelku nebo slečnu, která by se
ráda učila německy.

REDAKCE.
Po tomto čísle nastane ve vydávání >Věst

niku« malá prázdninová přestávka. © Upozor- '
ňuji pp. odběratele a členy S. K. U., že poslední, t.
j. 10. číslo »Věstníku« | vyjde v září na počátku
nového školního roku. Přeji všem milým kolegům
a příznivcům šťastné a krásné prázdniny. Prosím
zároveň snažně pp. dopisovatele, aby na >Věst
nike ani o prázdninách nezapomínali. — Na shle
danou za dva měsíce pří nové práci! Váš redaktor.

Rukopisy pro Věstník pište jen po jedné
straně.

ADMINISTRACE.

prázdninách v září. Páni odběratelé, račte to vzíti
na vědomí.

1. číslo II. roč. Věstníku vyjde v říjnu £. r.

JI. ročník.

Majitel a vydavatel „

Předplatné na II. ročník Věstníku bylo
upraveno na 15 Kč ročně.

členové Svazu v Čechách platí přímo 5 Kč
a Svaz za ně 10 Kč. j

členové Spolku katolického učitelstva na
Moravě a ve Slezsku platí přímo 10 Kč a jejích
spolek za ně 5 Kč. /

Nečlenové z Čech i z Moravyplatí přímo

Kdo platí poštovní poukázkou, musíposlati
o 50 haléřů více na dodavné.

Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
»Věstník«a za sníženou cenu Kč 8,— ročně..

Glenové založte všude Sdružení katol. rodičů

a přátel křesť.výchovy, jak doporučuje:
ústř, výbor Svazu, a to v dohodě s du
chovní správou, a vezměte na sebe
funkcipaedagogického rádce. Informace
a přípravné tiskopisy vám pošlea sta
novy na zem polit. správu podá: Se
kretariát Ustředního Sdružení katol.
rodičů a přátel křesťanské výchovy

v Praze II., Jindřišská ul. č. 20,

Projekty, opravy, novostavby
levně a solidně provádí

BBVARHAUT,
stavitel

Praha — Dolní Krč čís. 154.

sz HUMPOLECKÁ SUKNA
MODNÍLÁTKY PÁNSKÉ I DÁMSKÉ

NABÍZÍ FIRMA |
HEZÍNA A SPOL, HUMPOLEC.

VÝROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.

Levné ošacení celé rodiny,
Učitelstvu, kněžím, státním úředníkům, zřízencům a Jiným
zaměstnancům, gážistim mimo hodnostní třídu, železnic. zří
zencům zašleme 20 metrů skutečně dobrých, bezchybných, za=
ručeně stálobarevných zbytků košacení dětí Idospělých a Blce:
5 m dobrého moder. šatového barchetu, 5 m tlustého hřejícího .
flanelu na košile, 5 m pěkného pestrého kretonu na šaty, 5m

dobrého plátynka na kosile celkem 2) metrů, které jsou V6=
aměs zaruč. dobré jakosti, číteme pouze126 Kč | s poštovným,přižážkv jiné nečítáme. Doblrkou zaplatite 66 Kč, druhých

60 Kč ve dvou po sobě jdoucích splátkách měsíčních.
ACG<“Každé rodině vřele dopornčujemel -—=—wW

Vzorků zasílati nemožno, barvu muže každý určiti, Objednejte
Jjnadále s důvěrou u firmy:

Josef Síolín a spol., Náchod.



ROČNÍK II. ČÍSLO 10.

v měsíci. — Předplatné 15 Kč ročně. —

Jos. Juda:

Heroldové našeho národního zastupitel
ství roztroubili již do celého světa zprávy o
nedostižném stavu našeho školství a není
divu, že i v zahrafičním tisku dočteme se
ve skromně ukryté noticce zprávy o „vzor
né škole“ republiky Čsl. Národ, jehož chlou
bou jest, že dal světu „učitele učitelů“, ne
může ani jinak, než vyplniti první bod svého
desatera heslem: Škola naší spásou! a dopl
ňovati slavnou svoji tradici novými a inten
sivnějšími snahami. Šest let naší samostat
nosti vyrylo hlubokou stopu ©českosloven
ského svérázu do našeho školství. Již ve
stavu zrodu byly to těžce okované boty prv
ního ministra školství Habermanna, © jichž
šlépěje zůstanou v mnoha případech nesma
zatelným znakem: obrozené české školy ve
smyslu pokrokové internacionály.

Mnoho-toho bylo ve škole české změněno
a opraveno, nelze však říci, že vždy k icií
mu dobru. Má-li sé mluviti o aktivní práci
na poli školství, pak možno zmíniti se leda
o práci na .odkřesťanění školy a postavení
její na hliněné základy nemožné laicko-po
krokové kultury.
směru docíleno bylo politickými chapadly
jakýchsi výsledků; 'zda k prospěchu školy,
o tom promluví nejbližší budoucnost.

Po sedmé vstupuje již učitel do osvobo
zené školy a po sedmé bude vítán těmitéž
neklamnými známkami pokrokového ducha
„osvíceného“ češství. Schůze a vyhlášky o

možnosti osvobození od docházky do hodin
náboženských a nátlak různých politických
stran na rodiče jsou na venek jedinými ve
řejnými dokumenty, že dnešní škola se diší
od bývalé školy rakouské. Detailní učebné
osnovy, vzorné učebnice beze všech hru
bých nájezdů, vypracované ©opravdovýmě
znalci z ministerstva kultu, nové pomůcky,
příručky a schválené postupy vyučovací —
to vše má Čas, až republika bude hospodář
sky upevněna.

Všecka horečná snaha panstva čelí k tomu,
aby náboženství bylo ze škol vypuzeno, ka
techeta znemožněn a v dětské duši aby na
stala nejistota a chaos. Veliké a důkladné zá
kony na to nestačily, musil tu vypomoci ještě
„Malý školský zákon“. Malý pohlavek je sice
také pohlavek, ale tímto „Malým školským
zákonem“ rozdávány velké pohlavky na
všechny strany. Dostali jej katolíci, cítí jej
steině i učitelé pokrokoví, ba cítí jej i ti, kteří
jei vyrobili.

A tak učitel po krátkém oddechu prázd
ninovém opětně spěchá vstříc všem vymože
nostem, které vymyšleny a zavedeny byly
jemu k potěše. Zase ty -říšerné hodiny ruč
ních prací, znovu proma. něné hodiny laické
morálkya korunavšeho„veselépolosvát
ky“, slavené dětmi v přírodě a učitelem
v prázdné třídě!

Novinka? Opomenuté hodiny náboženství 
v osnově pro kurs při škole měšťanské, okle

145



štění svátků s povolením jich svěcení a za
tížení existence všech rodin učitelských vlnou
drahoty bez naděje na zlepšení. Samá cu
krátka, jichž pozření působí ďávení.

Katolický lid moravský vyslechl —celou
serii z černé knihy republiky o české škole
na svém sjezdu v Brně v sekci školské. A
není bez zajímavosti, že právě tato sekce
bvla skoro jediná, které si dopodrobna všímal
pokrokový tisk: a zvláště její resoluce byla
nejzuřivěji kritisována a nejfanatičtěji komo
lena. Vždyť se hrálo na nejcitlivější struně.
Proč?

Přece katolíci na sjezdě nejednali o dětech
bezvěrců, fanatiků a církve československé,
nýbrž pouze a jedině o svých dětech kato
lických, a dožadovali pro ně věcí naprosto
samozřejmých a spravedlivých, svobodou ob
čanstva v republice zaručených. Že bezvěrci
a jim blízké církve žádají, aby se jejich děti
ve škole nemodlily, je požadavek jejich smě

vedlivý požadavek náš, aby se děti katoliíků
modlily.

Této jednoduché rovnici však nadlidé tá
bora protikatolického nemohou a nechtějí porozuměti —| Ža národ náš má nejméně
analiabetů a v občanském vzdělání je nejpo
kročilejší, o to má zásluhu ne dnešní moderní
učitel,ale poctivý katolický kan
tor, ten ctihodný, nezištný a vzorný vlaste
nec, který mimo základní všeobecné vědomo
sti snažil se vložiti do duše svěřených dětí
celé svoje poctivé nevyumělkované jádro. A
tím právě se lišil starý kantor od dnešního

'

Karcl Reban:

učitele, stejně jako se liší dnešní školní mlá
dež s rafinovanými požitkářskými touhami od
té, o které s potěšením čítáme ve vlastenec
ckých povídkách starých pedagogů.

Katolický učitel zahajuje sedmý rok vě
svobodné škole s vědomím, v mezích zákona
všemožně vyhověti požadavkům katolického
Jidu a nábožensko-mravní výchovou na všech
jemu svěřených dítkách, i nekatolických, všem
přemoudřelým novotářům dokázati, jaká pro
past dělí laickou morálku od náboženské. A
jeho útěchou a posilou je právě ono vědomí
jistého cíle, které schází všem pokrokovým
učitelům.

My, katoličtí učitelé, víme, co chceme a
kam dojdeme, zatím, co nejlepší pokrokový
učitel pouze tuší, co chce.

Vždyť s přibýváním nevěry, sektářství a
boje proti věčným pravdám upadá více a
více mravnost a poctivost. Čili: čím více se
mluví o pokroku, tím více se blíží člověk
k praotci, o kterém pokrok mluví.

V poctivém vědomí svých předností za
haiujeme letos nový školní rok a nemáme
jiného přání, než ono, aby drahá naše vlast,
pokud možno, bezbolestně a bez následků pře
žila veškeré operace těch samozvaných chi
rurgů-amatenrů,kteří řeží a zapomí
nají sešívati, amputují a zapomínajínaprothesy.

Jako věrní synové a dcery své vlasti bu
deme se snažiti zmírnit tyto rány a snad dá
Bůh. že dočkáme se oněch výsledků své ne
zištné práce, které umlčí nepříčetné náskoky
našich nepřátel a znemožní jejich úlisné rejdy,
otravující kořeny mladé naší republiky.

Moderní tělesnou výchovu, © vševládnou
ve škole i mimo školu, ať se proje
vuje snahou zdravotnickou nebo cvikem,
sportem či užitím těla v umění, vel
mi často lze usvědčití z negativních ná
sledků pro výchovu mravní a kulturní. Je
to nutný důsledek ©materialismu, na němž
buduje přepjatá tělovýchova.

Mravní
kritické, že jest otázkou národní budouc
nosti, budeme-li míti čistou mládež či nic.
Cifry venerických chorob mezi mládeží jsou
toho nebezpečí nejsmutnějšími důkazy. Znač
né části mládeže se sugeruje domnění, že
úplná zdrženlivost jest nemožná, protipříro
zená a škodlivá. Není ve výchově zhoubněj

146

š.ho omylu než tento. Mládež jest ustavičně
drážděna otrávenou hypererotickou a hrubě
smyslnou literaturou, dramatem, filmem a
vůbec celým způsobem života. Nesmírné
škody způsobilo otupení dívčího a ženského
studu moderními tanci, sportem, lázeňským
životem a modou. Odtud vychází slabost
moderního člověka,který je loutkou bouřící
se tělesné žádosti.

Stejně má přilišná tělovýchova škodlivé
následky na kulturu mysli. | Sport, hlavně
hrubý sport (kopaná, zápasy, rohování ai),
přivedí mládež k zesurovění a k netečnosti
k duševní práci. Dnešní mládež na př. ne
umí-zpívat (leda chansony a la Hašler), ža
lostně málo čte literaturu opravdu cennou,



bez účasti nechává příležitosti ku vzdělání
(přednášky vědecké, opravdu umělecké po
žitky). Tak tomu jest u studentů; jak teprve
mezi mládeží, * která jest inteligenci ještě
vzdálenější?

Nechť se nikdo nemýlí: nemírná tělový
chova jest zjevem úpadkovým — vizme jen
Řecko a Řím před rozvratem! Ani snahy a
zdravý | národ neospravedlní tuto přemíru
tělovýchovy, protože kultura mravní a du
ševní stojí hodnotně mnohem výše než vý
pěstěné tělo. Všechna eugenika zůstane bcz
úspěchu, nebude-li řízena zušlechtěním mra
vů a duše. Člověk nemravný a nevzdělaný
nikdy nebude se svým zdravím řádně zachá
zeti. .

Aby tělo nebylo na překážku | výchově
mravní (čistotě) a kulturní, třeba kultivovati
celého člověka a úměrně k důležitosti jed
notlivých složek všechny jeho síly. Máme-li
s hlediska pedagogiky před sebou | iako
nejvyšší cíl člověka mravně čistého a schop
ného čilého Života duševního, nutno říci:

Kuftivujme rozum! Jinocha
d'vka musí poznati, že stojí na rozcestí. Čím
jednou budou, zda lidmi ušlechtilými či opa
kem toho, o tom rozhoduje nejčastěji tato
otázka: Máš tolik síly a odvahy, bys přese
všechnu vášeň, přese svody a úklady špatné
společnosti a všech lákavých dráždildel zůstal
čist? Svou neiušlechtilejší hrdost měj právě
v tom, žes člověk čistý. Bude to boj, prudký
boj a dlouho trvající, ale stojí za to. aby byl
bojován. Poznej cenu zdrženlivosti! Přemáháš
se pro vysoký cíl; dosáhneš-li ho, bohatě na
hradí ti všechny oběti. Neseš odpovědnost
(to zvláště třeba vštípiti jinochům). Víš, čím
jsou | způsobeny a čím se šíří v kruzích
vždy rozsáhlcjších a přenášejí se z pokolení
na pokolení vyčerpané, zmařené životní síly,
těžké poruchy nervové a mozkové, dědičná
zatížení? ©Na činu, spáchaném v okamžiku
neblahého opojení, Ipí kletba, příšerná zká
za a stále větší a větší plíží se za ním, zasa
huje tebe, oběť tvého hříchu i nevinné oběti
další... ©Toť bojiště, na němž národ má
každoročně ztráty | větší než v krvavých
válkách.

Čistota je možna a kéž bys tušil, co krás
ných, velkých duší žije! ©Jest přirozená a
zdravá, je zřídlem síly, svěžesti duševní i
tělesné. (Povězme a dejme čísti mládeži, co
soudí řádní lékaři o té věci; kdo tvrdí opak,
má zájon na degeneraci křesťanů.) Ovšem
pouhé vědění, jenom poučení samo —(před
náška, film, literatura, divadlo) ©málo pomů
že: stačí pro dobu klidu, ale kdvž ti po
kušení dýchá svůdným horkým dechem do

tváře, když sám již hoříš — pak tě nezachrá
ní. Čistota není věcí vědění, ale síly (Fr. W.
Fórster). Kdyby jen na vědomostech zále
želo, musili by býti medikové a lékaři nej
cudnější, a to nebývá vždy pravdou. (O uži
tečnosti včasného, šetrného a náležitého po
učení nebude dnes již mezi vychovateli spo
ru. Je sice první povinností rodičů, | ale
v kolika případech tito chtějí a umějí je podati?
Přechází tedy tato povinnost na kněze a u
čitele. Ani společné poučení (při exerciciích.
ve třídě a pod.) nezaslouží, bychom je již
předem odmítli. Je spojeno s většími potí
žemi, ale lze najíti pravá slova a cestu k lep
šímu „já“ v mládeži. Bude nám vřele děko
vati za včasné, správné poučení, kdežto ji
nak buď bude se trýzniti pochybnostmi nebo
naide sí poučení z kalných pramenů a kles
ne! Nebojme se tedy této nepříjemné úlohy;
katolická literatura pedagogická dává nám
již četné, dobré návody.)

Kultivujme vůli! Nestačívěděti,že .
čistota je dobro; třeba chtíti cele vší energií
býti čistý a přemáhati se. Schází nám síla,
ideály ©vtělovati ve skutky; jsme | slaboši.
Proto cvič vůli sebekázní; buď neúprosný
V povinnostech; nepolehčuj si, ať je to stu
dium, ať jiná práce, ať jakýkoli sebezápor.
Kdo koná povinnost, roste a sílí «nitřně, ten
je vpravdě svoboden. Kdo si nedovede ode
příti cigaretu nebo sklenici piva,
boiuje čistotu.

wa
stěží si vy

Síla vůle se zkouší přesností a pořádku
milovností v práci, oděvu, knihách, obydlí,
dále důsledným přemáháním nestálosti, po
vrchnosti a těkavosti. | Velmi významný je
boj proti Ihavosti; lež a hřích nečistý bývají
totiž pravidelně spojenci. —— Mladé vůli,
která přese všechnu touhu po svobodě na
druhé straně ochotně dává se vésti, nutno
vytknouti veliké strhující vzory. Těmi jsou
světci hlavně věkem, povoláním a poměry
nám blízcí, ve svém věrném, statečném a
radostném| konání povinností a zápolení o
mravní ideál. Také ty můžeš, chceš-li jen!

Kultivujme fantasii! Bdi nad ní,
ovládci ji, živ ji čistou stravou, t.j. čistými
představami. ©Výchova k čistotě | směřuje
k zásadě: Nevpusť zbytečnou, rušivou my
šlenku do kruhu svých představ!

Kultivui smysly a celé. tělo!
Bdi nad svým zrakem (pohledy, četba) a slu
chem (řeči) | Zachovci si jemnou. —citlivou
styvdlivost!| Tou. je vnitřní a upřímná úcta
k vlastnímu i cizímu tělu. Jeť ono dilem Bo
žím. posvěceným svátostmi, živým chrámem
Ducha sv. Je to cosi, čemu Bůh propůjčuje

147



veliké, důležité cíle a zač neseš velkou zod
povědnost.

Pravá, čistá radost je jako slunce. To ničí
chorobné | bakterie, čistá radost vypuzuje
hřích. Té čisté radosti okusíš při nevinné
hře, hudbě, zpěvu v přírodě, v umění; ra
dost z domova, ze štěstí rodinného, ze svě
cení dne svátečního je daleko krásnější než
okamžik rozkoše, po němž přikvačí hanba,
hnus a výčitky svědomí. Kde duše žije
v míru s Bohem, tam je pravá radost, ale
ruinou radosti je hřích. Proto daleko od kal
ných otrávených pramenů zábavy: od špat
né společnosti, četby, divadla, kina atd....!

Důležitý je správný © poměr k rodičům,
zvláště k matce; ze zkušenosti možno sou
diti, že úcta k rodičům je měřítkem čistoty.
Právě | dospívající syn a dcera mají býti
k rodičům otevření, důvěřiví a sdílní.

To jsou prostředky přirozené, jichž s u
žitkem použije výchova k čistotě. | Katoli
ckému pedagogovi jest ovšem jasno, že
všechny tyto přirozené prostředky nestačí
zdolati větší pokušení, zejména u vznětlivých
povah, v nebezpečnějším prostředí. To také
chovanci řekneme: Nečekéi záchrany od vě
dění, kultury, tělovýchovy; je záchrana je
diná a tou jest Ježíš Kristus. Jeho
náboženství, veliké a svaté myšlenky, jeho
milost. Náboženství musí býti nikoli povrch
ní, cizí, kolísavé, nýbrž pevné, zažité, proni
kající celou duši. :
- ©Zejména je to živá a útlá bázeň Boží,
vroucí a pokorná ©modlitba, s pravidelnou

V.N.H.:
Kde se narodil

(Psáno se zvláštním zřetelem ke sporu o Husovo

věrností konaná, denní zpytování svědomí,
časté přijímání sv. svátostí. Častá sv. zpo
věď děj se u stálého ©zpovědníka a vůdce,
dobrého znalce tvých potřeb, k němuž buď
naprosto důvěrný a otevřený. A co říci 0 sv.
přijímání? „Kdo miluje Tělo Kristovo, nebude
milovati svého těla.“ (Sv. Řehoř Nazianský.)
Ono způsobí sblížení, spřátelení se Spasite
lem, následování jeho a k tomu nejlepší ško
lou jest úcta k Božskému Srdci Páně. Bla
hodárný © vliv vyvíjí také úcta mariánská.
Maria, svatá matka a čistá panna, jest ide
álem ženy. ©Pobožnost k ni idealisuje také
touhy mladé duše. Trvale čistým zůstane
pouze jinoch a dívka, kteří žijí duchovním
životem se všemi jeho součástkami. Život či
stých duší je život na vysokých vrcholcích,
kde je bělostný sníh a čistý vzduch; je to
život radosti, síly a klidu, když jsme si pr
votní | dětskou nevinnost dobrovolně a vě
domě | vybojovali a vykoupili obětmi nižší
přirozenosti; jest to život blízký Kristu —
Bohu, neboť „Blahoslavení čistého srdce.. "“*

Ve světle těchto zásad řeší katolická pe
dagogika vztah duše a těla. Obému dává,
což jeho jest, a tak dociluje zralosti tělesné
i duševní. A v tom dosahuje cíle pravé vý
chovy. Každá jednostrannost, ať hrubý ma
terialismus| či nezdravý, přemrštěný spiri
tualismus, jest poruchou a zrůdou výchovy.
Přiime-li tělovýchova a přirozená etika, hlá
saná dnes občanskou výchovou, tyto zásady
křesťanské za své, bude to jen v jejich i ná
roda prospěch.

Mistr Jan Hus?
rodiště a sociologické přednášce Dr. E. Chalupného,

Hus prý šel na koncil volněji, Ihosteinčji,
ale neodvolal; Jeroným však šel ostře, ale
odvolal. To má býti důkazem pevné povahy

«

studoval, ten s Chalupným souhlasiti nebude.
"Nebýti ohledu na přátele a význačné občan
ské postavení, byl by Hus jistě odvolal. Vždyť
neměl k odvolání daleko a to vzbuzovalo
velikou bázeň u přítomných českých pánů,
takže ho musil Jan z Chlumu napomínati
slovy: „Et ideo propter deum et salutem
vestram et veritatis promocionem, ne redca
tis propter ullum metuum miserabilís vitae
perdendae“. Tedy nelišil by se nikterak tem
perament jihočeský od klecanského. Pevnost
Hosova prý se jeví i v písemné prosbě přá
telům, kterým píše, aby se zaň modlili, aby
neustoupil a ne, aby nebyl upálen. To je prý

748

jihočeská povahová neústupnost. Kdyby bylo
toto mínění Chalupného správné, pak bychom
směle mohli říci, že Hus nebyl Husem, ponč
vadž šel do Kostnice, ne aby, jak říkal, byl
o lepším poučen, ale s předsudkem, že nikdy
neodvolá, třeba by se ukázalo jeho mínění
chybným. Tím by padala celá jeho velikost.

Dále se Chalupný odvolává na poměry
hospodářské a sociální. Bohatý a Ichký, ra
dostný kraj, v němž vyrostl zpěvný Hálck a
Dvořák, kraj pražský, jest všeobecně proti
povaze Husově. Není možno, kdo zná krajiny
obou Husinců, aby minutku váhal, kam Husa
položiti. K tomu dodávám: Kdo chce 0 Huso
vě povaze mluviti, musí ji především znáti,
a toho u Chalupného, jak jsme viděli, neni.
Proto, že ze severu pochází zpěvný Hálek,
proto zase na jih stavíme slavíka pootavského



Heyduka. Také u Sovy, Thomayera a Ja
blonského bychom marně nějakou povahovou
pevnost charakteristickou hledali. Nepostačí
jen charakterisovati sever Němcovou, Jirá
skem a Raisem. Obzvláště v Raisovi a také
i v Jiráskovi není ta povaha tak lehká, ra
dostná, jak si myslí Chalupný. Jest to ostatně
známo. Ke konci i Chahipný sám se přizná
vá, Že sociologie nemůže ničeho tvrditi S
takovou absolutní jistotou, jako to dělá histo
rie; ale, pokud Husa se týče, celá jeho bytost,
povaha i temperament ukazují k jihu.

Taková přednáška, dle mého názoru, ne
může postačiti nejen historikovi, ale ani ne
sociologovi. Také se nikdo ke slovu nepři
hlásil a předseda schůze byl nucen prohlásiti,
že všichni patrně s Chalupným souhlasí a
jsou stemého přesvědčení, jako on sám. Tedy
spor o rodiště Husovo je dosud nerozřešen.

Novotný se ovšem bojí, že by někdo té
otázky zneužíval k cílům stranickým, což je
nemožno aspoň u strany lidové, na niž jsou
jeho slova šita a proti „klerikálu“ Pekařovi
namířena. Ale českoslovenští pokrokáři mo
hou býti bez starosti, že se budeme chovat
tak, jako oni se chovají ve vyřešené již otáz
ce svatojanské. Tam by měl, myslím, No
votný více příležitosti k napomínání a k
obavě. ,

Dodatek.
Přednášku o rodišti Husově jsem zakon

čil závěrečnou úvahou, která připustila prof.
Novotnému 2 z hlavních důvodů pro jihočeský
Husinec a jeden vedlejší a prof. Pekařovi 1
hlavní důvod a několik vedlejších. Výsledek
byl ten, že spor o rodiště mistrovo zůstal ne
rozřešen a povšechná bojovná, dříve dosti
živá debata uhasínala. Ale aby se hned ne
zapomnělo, a aby bojovné strany si mohly
přivlastniti pochybené vítězství, začal prof.
Pekař svým článkem „Ještě k sporu o rodiště
Husovo“ znova a tím jsem nucen v sporné
otázce pokračovati, ovšem v hlavním ohledu
na Pekařův článek.

Prof. Novotný, jak se pamatuieme, ve
svém článku z 21. prosince 1923 ke konci za
obaleně vyčítá lidové straně, že by chtěla,
nebo použivala otázky o rodišti Husově ke
svým stranickým cílům a pod. V poslední své
stati odbyř jsem takovou řeč ujištěním, že to
lidová strana není a nebude, aby agitačně
husovského sporu využívala, ale že jest míti
stále na paměti, jak v podobné situaci, totiž
:svatojanské, se zachovali čeští „pokrokáři“ a
ilejich fanatismus, ač Pekařova knížka „Tři
Ikapitoly“ podávala chápatelné jasno. Tehda

neměl Novotný obav o agitační zneužívání a
proto chytrácky mlčel. ač bylo jeho morální
povinností jako historika dějin českých, aby
tasil zbraň za pravdu. A dnes při Husovi na
jednou veliké strachy. Jest jisto, že spor tento
vyvolal velikou diskusi a také stejně zajíma
vou, jako je otázka svatojanská, poněvadž
pokrokovému táboru běží o pošramocenou
úctu domku a tradice v „rodišti“ „sv.“ M.
Jana Husa. Avšak spor mezi dvěma hlavními
historiky prof. Pekařem a prof. Novotným
se vedl způsobem vyvěrajícím z upřílišených
moderních metod vědecko-dogmatických, jež
pak připouštěly výklady nejrozmanitější i
zcela opačné, takže výsledek každé strany
v boji byl, že porazila druhou tak, že nezů
stal kámen na kameni. Následkem toho mohla
míti veřejnost dojem dvojí, buď krisi historic
ké vědy nebo hádku za každou cenu při ne
jistých pramenech. Takovou myšlenku tlumo
čila ústy dra E. Chalupného. Nebylo by a
není vůbec nevěcné, jestliže kterýkoliv den
ní list konstatuje tento fakt, konstatuje „legen

nil „Pražský Večerník“ a zavdal příčinu k
rozhořčení pokrokových domobranců, příči
nu, aby se postavili veškerou svojí vehemen
cí za pokrokový Husinec prachatický proti
„klerikáhnímu“ Husinci u Klecan. (Platí toi o
přednášce Chalupného.)

Prof. Pekař na začátku svého článku pra
ví, že jej nejvíce přivedly do rozpaků a od
pověď znesnadňovaly apodikticky | určité
závěry prof. Novotného, formulované na zá
kladě daných pramenů jistotou naprostou,
bezpečnou a nezvratnou, takovou, | jaké
vůbec v historickém badání dosíci lze, která
svědčí. že rodištěm Husovým jest Husinec
jihočeský nad Blanicí. Oproti tomu klade Pe
kař hlavní důraz na to, že nic určitého se
dosud říci nedá, že lze zjišťovati zatím jenom
pravděpodobnost. Svými slovy staví výroky
Novotného do podivného světla poukazem
na Svou nebo historickou odbornou vzděla
nost. Vzpomeneme-li ale na Pekářův článek
v Č. Č. H. (poslední loňské číslo), kde se pra
ví „v jedné (totiž usedlosti) z nich zrodil se
po mém zdání Jan Hus“, vidíme i zde znač
nou určitost, které si také Novotný dříve
všiml, jak náleží. Můžeme tedy dost dobře
říci, že určité závěry byly do jisté míry na
obou stranách, ovšem u Novotného očividné
a bezpečné, u Pekaře řidčí a pochybnější.
Správně poukazuje Pekař, jak Novotný měl
ve své přednášce 8. listopadu pouze jediný
jistý důvod pro prachatický Husinec, totiž
Pálčova „Antihusa“, kterým chtěl Vančuru
přesvědčit, zejména citátem „tui compatriote“.

749



Ale v pozdějším boji používal pramenů a
věcí nejistých, na něž sám zprvu nekladl
veliké váhy. Je to však věc vedlejší a omlu
vitelná slovy samého Pekaře, že v situaci,

Biskup Brynych
A proto volám: Kdo horujete o školu Dit

tesovu, o školu Haasnerovu, nebeřte jména
Komenského nadarmo. (Výborně!) — Kdo
jste nepřáteli školy, která vštěpovati má ná
božnost křesťanskou, nestavte na školu soch
jeho. (Výborně!) Padá již, padá ta škraboška,
která zevně ukazuje tvář Komenského, uvnitř
však je to, co, aby odstraněno bylo, pro
milosrdenství Boží Komenský prosil. (Po
tlesk!)Ano, Komenský jest vám jen
prostředkem ku snížení církve,
ale duch váš daleko jest od něho.
(Bouřlivý potlesk.) | Dolů se škraboškou a
řekněte: Komenského škola se vám protiví,
tak aspoň v něčem doidete chvály — | totiž
v tom, že se nepřetvařujete! Učte se od těch,
kteří praví: S užíváním Komenského na po
tupu své církve nesouhlasíme,ale školu jeho
schvalujeme! .

jednu otázku k našim
liberálním vlastencům: © Jste ctiteli Komen
ského anebo nejste? ©Nejste-li, řekněte 1o
zřejmě, jako muži. Něco té novinářské potu
py snesete snad. A jste-li jeho ctiteli, kterak
pak můžete se obávati, že škola dle jeho zá
sad zřízená bude škoditi vlasti? Věděl bych.
pánové,jednu radu pro vás: Prostuduj
te Didaktiku Komenského (Výbor
ně!) — z latinyji přeložil prof. Jos. Šmaha.
Vydána byla ve velice „svobodomyslné“
knihtiskárně pana Rathouského v Rychnově
n. Kn I. P. 1883.

Nyní pak již končím, a to slovy apošto
la, řkoucího: „„Povstaň, jenž spíš, a osvítí tě
Kristus.“ Ano! Kristus je v každém ohledu
pramenem | osvěty; kde není Krista, tam

A pak si dovoluji

světa, tam vrací se barbarství. A proto vo
lám: „Povstaň, lide český, jenž v nábožen
ském ohledu namnoze ještě spíš; povstaň,
národe drahý, žádej od zákonodárců školu
Kristovu, a budeš osvícen, vzdělán, posilněn;
budeš žíti a nepřátelé tě nepřemohou. A kdy
by se ti podařilo vymoci si nejen snad školu
pro děti, nýbrž i školu střední a vysokou,
Kristemproniknutou, pak by s obdivem
na tebe hfeděli bezbožectvím hynoucí ná
rodové ostatní, že k novému životu vstáváš
z mrtvých; pak by přišel zase ten čas, kdy
Čechů jméno po celé Evropě bylo ctěno'“

750

v níž se spor svědectvími navzájem Sc vy
vracejícími ocitl, máme nejen právo, alc t
povinnost hledati východiska, kdekoliv se
příležitost k němu naskytne.

o katolické škole.
Po siczdu vydal biskup Brynych nový

pastýřský list, kde praví: „Nedivte se, neci
milejší, že tak brzy opět tímto listem pastýř
ským mluvím k Vám. Považuji za svou po
vinnost před tváří svých upřímných katolí
ků poděkovati nejprve Bohu, který nám k
tomu pomohl, že jsme svůj katolický sjezd,
jejž jsem Vám v neděli IX. po sv. Duchu 0
známil, dne 22., 23. a 24. srpna t. r. slavně a
důstojně vykonali.

Děkuji pak i všem, kteří se ku sjezdu
tomu do Hradce Králové | dostavili a tím
k Pánu Ježíši a jeho církvi se veřejně při
hlásili. Mnozí z nich vytrvali s námi po tři
dny v přehojném počtu, po kolik hodin den
ně naplňujice místnost, kde se řeči přednáše
ly, takže jsem se tomu sám divil. Jsou to:
stateční vyznávači a neohrožené vyznavač
ky víry naší. Dočkají se zajisté na sobě
vyplnění slov Kristových: Kdo mne vy
zná před lidmi, tohoi já vyznám
před Otcem svým nebeským.

| Předrazí! Vše, co se na tom sjezdě dálo
a mluveno bylo, vyjde ve zvláštní knížce,
kterou Vám ku čtení co nejvřeleji doporou
čím. Žádejte ji od svých duchovních správců.
Obzvláště pak prosím, abyste si pozorně a
svědomitě přečetli řeč o škole, kterou biskup
Váš na sicezdu přednesl.

A proč si přeji, abyste tuto knížku a ty
řeči četli? Předně proto, že to bude milou
upomínkou na ty slavné a radostné dny sic
zdu našcho těm, kteří tam byli. Za druhé.
proto, že velmi mnozí při sjezdu nebyli a
tudíž žádostivi budou zvěděti, co se tam dálo
a mluvilo. Konečně však proto, že odpůrci
našeho svatého náboženství ve svých novi
nách o sjezdu našem dživé zprávy přinesli.

Zvláště se vyznamenaly ©noviny u nás
-neirozšířenější, které se národními nazývají.
Hned o slavném průvodu našem, který isme
za účastenství | několika tisíců lidí při ote
vření siezdu konali, přinesly noviny ty zprá
vu Jživou a utrhačnou.

Nejmilejší! Když pak povážíte, že jsou
lidé, kteří nic jiného nečtou, než listy takové
a jim na slovo věří, když povážíte, že se ta
kových novin tiskne a čte mnoho tisíc, tu si
potom vysvětlíte, proč jest nyní tolik lidí
i mezi katolíky, kteří biskupa Vašeho a Vaše
kněžstvo tupí, na svou vlastní církev hanu



kydají a při tom ještě za osvícené se mají.
Tu si vysvětlíte, jak je to možno, že lež pa
nuje a pravda jest utlačena.

Vyzývám tudíž všecky čtenáře takových
národních prý listů, aby slyšeli i to, co druhá

2vo
ze tmy lží nesvědomitých novinářů vyvětiti.
Vyzývám veřejně před tváří Boha vševě
doucího všecky, kteří dle jména katolíky
jsouce, ve skutečnosti však za peníze lživé
zprávy o nás i naší církvi píší, aby se upa

M. Roudnická:
Školské

matovali, dokud jest čas. Žijeť totiž Bůh vše
vědoucí, který takové lži a potupy svého
učení a své církve bez trestu nenechá.

Všecky pak čtenáře takových novin pro
sím pro Boha: otevřte přece jednou oči a
rozvažte, nač platíte, jak jste obelháváni a
jakými prostředky vás v domnělé svobodo
mnyslnosti,| zatím ale vlastně ve službách
svých chtí udržeti buď zaslepení vůdcové
nebo vědomí svůdcové vaši, jimž se jen o
peníze jedná.

Sedlákovo dílo o Husovi, Svobodový prá
ce v době předbělohorské a pobělohorské
(jako Katolická reformace a Mariánská dru
žina, Studium našeho dějepisu z kraje hradec
kého a prácheňského, práce Hammeršmído
vy, Vávrovy, Podlahovy v prvních ročnících
Historického kroužku) vykonávají přednáše
jicímu služby základních pomůcek v tomto
oboru.

A dovolí-li poměry, byly by s nemalým
prospěchem estetickým i ukázky církevního
umění 'pro dospělejší mládež.

Brněnský dr. Vychodil napsal v díle
+„Básnictví a mravouka“ (ve Vzděl. knihov.
č. 2), že naše generace příliš jest oddána
krásné literatuře a že zapomíná na četbu
vědeckou a tím že již u mládeže se sílí více
život illusí, zdajový, život vysněný na újmu
života reelního. Proto doporoučí mládeži více
četby zeměpisné, přírodopisné a zpytné
vůbec.

'*Přednáškami z těchto oborů probuďme
záhy v duši dětské smysl pro reelní, skuteč
ný život.
. Čestopisy, krajinné panorama jak z naší

vlasti, tak ze zemí cizích, obrazy jich kvě
teny a Živočišstva naleznou stálý domov v
besídkovém skioptiku.

I v této části přednáškové při líčení krás
přírodních nikdo a nic v besídce nepřekáží,
abychom z účelnosti světové nepoukázali na
rozumného a mocného původce všehomíra,
když zákon příčinnosti ve- všemíru vládnou
cí tak snadno bývá chápán i probuzeným
rozumem dětským.

Bude tím splněna část úkolu katechese
laické.
- Nezbytným pomocníkem v poučné části
naší činnosti jest ovšem skioptikon. Dovoluji
si jen podotknouti, že by bylo lze opatřiti

skioptikon sbírkou a vstupným, kdyby se
nevyskytl dobrodinec, jenž by jej koupil. V
Kolíně zaplatili jsme skioptikon skoro ze
vstupného. V besídce se střídá přednáška se
zábavou. Byl-li předmět přednášky ryze ná
boženský, není radno, by se k přednášce při
pínala či po ní následovala čísla zábavná, ne
boť by účinek byl setřen.

V takových případech mohou se cvičit?
kostelní písně nebo přednášeti básně. Jinak
ovšem není důvodu, proč by na př. po cesto
pisné přednášce nemohla následovati čísla
zábavná, jimiž program besedování se
zpestří.

Zábavná část v besídce obsahuje přede
vším dětské hry. Tělocvik jest vyhrazen
orelské skupině mládeže, ač tato skupina by
mohla provésti svoje cvičení v těch odpo
lednech besídkových, jichž program jest ryze
zábavný (na př. koncem ledna a počátkem
února) a kdy též by mohl koncertovati sbor
mladých besedniíků-hudebníků.

Neobyčejně se zamlouvá dětem loutko
vé divadlo. :

Produkci mohou obstarati někteří z dospě
lejších návštěvníků besídek. V Kolíně velice
rádi úkol ten vykonávali studenti.

Zvláštní půvab pro dítě chová v sobě
pohádka.

Literatura jak pohádková, tak i loutkového
divadla jest velmi bohata, jak svědčí knižní
trh vánoční, a není tedy těžký výběr. Hry
Kopeckého jsou u mládeže velmi oblíbený.

Ale nejkrásněji zdá se mi probleskovati
svěží půvab lidové fantasie národní v po
hádkách B. Němcové.

Rovněž o bajky a pohádky o zvířatech se
zajímá dítě velice živě, ale jest nutno, aby
byly stále „nové“; podtrhuji slovo nové

151



jménem dítek, ač těmito bajkami mohou býti
znázorňovány a vykládány staré, osvědčené
zásady mravní.

Cvičíme ve škole národní píseň. Užijme
jí k rozmnožení veselí v besídce. Stupňovaná
láska k melodiím písně národní pomůže lá
mati zálibu k Šumnému rytmu zpěvů všed
ních.

Obojí skupina činnosti besídkové, jak vzdě
lávací, tak zábavná, musí býti řízena zásadou
„rozmanitost baví“

Z podaného náčrtku :zkušenostního jest
zřejmo, že práce v besídce nemůže spočívati
na bedrech jedněch, ale že musí býti tříděna
a že blahodárný vliv její se rozmnoží jediné
vzrůstem pracovníků.

STANOVY
odboru Zemského spolku katolického učitel

stva československého v Čechách
Y - . - - . - 

$ 1. Jméno, sidlo, obvod působení
a jednací řeč odboru.

Spolek se nazývá:
odbor Zemského spolku katolickéhoučitelsva
československého v Čechách.

Sídlo spolku je v.
Obvod působnosti je .
Jednací řeč je česká.

$ 2. Účel a úkoly odboru.
Odbor je filiálním spolkem (odbočným)

Zemského spolku katolického učitelstva če

aby pomohl ústřednímu výboru | dosáhnouti
účelů a úkonů v $ 2. hlavních stanov
ZSKUČVČ. uvedených a byl mu radou.
$3.Prostředky kdosažentíúčelu.

K dosažení účelů a úkolů spolkových užívá
odbor prostředků vytčených v $ 3. hlavních
stanov, zachovávaje dobře dorozumění s ú
středním výborem.

$4.Členové.
Platí $ 5. hlavních stanov.

$ 5. Přijímání členů.
Platí $ 6. hlavních stanov.

$6.Kdo přestávábýtičlenem?
Platí $ 7. hlavních stanov.

$ 7. Práva členů.
Platí $ 8. hlavních stanov.

$ 8.Povinnosti čtenů.
Platí $ 9. hlavních stanov.

S9.Správaodboru.'
Záležitosti odboru řídí:
1. valná schůze;
2. výbor odboru.

152

$ 10.Valná schůze.
Výbor svolává valnou schůzi aspoň jednou

za rok a to nejméně 12 dní předem. Konání
její oznamuje se členstvu pozvánkami a v ča
sopisech výborem k tomu určených.

O svolání mimořádné valné schůze platí
$ IK. hlavních stanov.

K platnému usnášení valné schůze je třeba
přítomnosti 'nejméně jedné pětiny členstva
činného. Nesejde-li se v ohlášenou hodinu do
statečný počet členů, koná se valná schůze o
půl hodiny později. bez ohledu na počet pří
tomných. Usnášení děje se většinou přítom

$ 11.Působnost valné schůze
odboru.

Platí $ 12., bod 1., 3. a 4. hlavních stanov.
Změnu stanov odboru může provésti pou

ze ústřední valná schůze.
Valná schůze volí, po případě doplňuje

delegáty pro valnou schůzi Zemského spolku
na jeden rok, a 2 revisory účtů.

S 12Výborodboru sestává:
1. z předsedy"
2. a nejméně ze 4 členů výboru. Všichni

jsou voleni na valné schůzi.
$ 13.Povinnost odborového

6 výboru.
Výbor je povinen zvoliti

jednatele a pokladníka odboru.
$ 14.Povinnosti funkcionářů od

borového výboru.
„Platí $$ 16., 18., 19. a 20. hlavních stanov.
$ 15.Všechny právní listiny,

kterými se spolek zavazuje, podepisuje před

seda nebo místopředseda a jednatel, a topousnesení výboru.
$ 16.Revisoři

přehlížejí jmění a hospodaření spolku.
$ 17.Schůze odboru

výborové i členské svolává předseda od
boru, aspoň týden předem.

ď

místopředsedit,



- 818. Smírčí soud.
Platí $ 25. hlavních stanov.
Je-li výbor sám spornou stranou, rozhod

ne © sporu ústřední výbor dle spisů.
$ 19.Práva a úkoly odborového

výboru.
Odborový výbor je schopný | usnášení,

je-li přítomna polovice jeho členů.
1. vykonává usnesení ústředního výboru a

spolupracuje s bratrskými odbory zemského
spolku;

2. podává o své činnosti aspoň čtyřikrát
za rok zprávy ústřednímu výboru;

3. získává a navrhuje nové členy ústřední
mu výboru; "%

4. vysílá zástupce do ústředního výboru;
5. podává ústřednímu výboru návrhy a

přání;
6. spravuje jmění odboru a povoluje běžná

vydání. Je však povinen, vyžádati si souhlasu
ústředního výboru, jde-li o podnik s větším
vydáním;

7. rovněž může se súčastniti společných
akcí (kulturních i odborových) s jinými orga

nisacemi a korporacemi jen po souhlasu ústřed
ního výboru;

8. stanoví pro úpravu vnitřních poměrů
odboru jednací řád, který podléhá schválení
ústředního výboru. — Usnášení výboru děje
se většinou hlasů přítomných.

S 20.Odbor přestává:
1. usnese-li se na tom valná schůze odboru

za přítomnosti dvou třetin svých členů vět
šinou třípětinovou; takové usnesení se může
státi po předběžném schválení návrhu na ro
zejíti odboru ústředním výborem;

2. usnese-li se na tom ústřední valná
hromada;

3. přestane-li ústřední spolek;
4. klesne-li počet členů odboru pod počet

členů výboru.
S21.Jměníodboru

po zániku odboru připadne ústřednímu Zem
skému spolku katolického učitelstva českoslo
venského v Čechách.

Zanikne-li odbor současně s ústředním
zemským spolkem, platí o jmění odboru $29.
hlavních stanov.

9 Hlídka mladých.
Aby bylo jasno. Článek, pojednávající v minu

lém čísle >Věstníku« o >Sekci učitelské«, vzbudil
jistou pozornost, která až překvapila. Vždyť se
zdálo, že je již nemožno vzbuditi zájem pro naše
snahy; nebyloť dosud nikoho, kdo by poradil a po
mohl. — Článek jsem psal u vědomí, že nečiním
nikomu křivdy, že nikomu neubližuji a nikoho ne
napadám. Podal jsem věc tak, jak se vyvijela, jak
uzrála a jak jsem ji podati musil, nechtěje si ne
chati někdy vytknouti, že jsem svých povinností
vůči »Sekci« aepinil.. Poukázal jsem jen na to,
co je příčinou naší Itkvidace. Nechtěl jsem kriti
sovati, tím méně zaváděti „olemiky a debaty, kte
ré boří a ničí. Že by tento článek někoho více za
ujal, jsem nečekal z té příčiny, poněvadž toho ne
učinily ani mnohé dřívější. — Jako upřímní kato
ličtí studenti jsme přednesli své požadavky, které
zajisté uzná za spravedlivé každý, vážně už dávno.
Od r. 1921 jsme budovali, | získávali stoupeace,

jsme pracovali zcela veřejně, a pan redaktor píše,
že o nás ví teprve z našeho rozhořčeného volání.
Sám bývalý předseda Svazu, p. A. Novák roku
1922 napsal do >Jitra«: >Svaz křesť. učitelstva«
a >Ústředí katol. studentstva« rády ©poskytnou
kandidátům pomocnou ruku. Ústředí svými or

ganisačními zkušenostmi, Sv az udáním směrnic.
— A v 1. č.I. roč. >Věstníku« uveřejněna byla
resoluce ze sjezdu kroměřižského, obsahující naše
požadavky. — Tedy vědělo se o nás a nenadávali
jsme hned. — Ustavením sekce nezaložili jsme
žádného spolku, jak si to někteřt představovali;
nám bylo možno pečovati jen o soustředění, vý
chovu a vzájemný styk kandidátů a kandidátek,
abychom se nestřetli s paragrafy školského řádu.
Program náš, který vytyčoval již jednací řád
Ústředí katolického studentstva čsl. v hlavě VI.
paragrafu 46., a který jsme v 7. čísle roč. >Jitra«
rozšířili, zasluhoval, aby byl realisován. — Hlav
nim naším účelem a cilem bylo, vedle vytýčeného
programu pro veškeré studentstvo katolické, - vy
chovávati budoucí katolické učitele po stránce
1. teoretické: a) se zřetelem k výchově dítek,
b) se zřetelem k rodičům, c) se zřetelem k ob
čanstvu vůbec. — 2. praktické: podkladné vzdělá
ní děj se dle potřeby v praxi: a) vzdělati se po
liticky s ohledem na postavení katolického učitele,
b) zasvětiti se do spolkové a osvětové práce mezi
lidem tak, aby každý hned mohl vyvijeti činnost.
— Prostředky pak k dosažení těchto cílů jsou:
1. nejužší styk s organisacemi katolického učitel
stva i s jednotlivci a toho lze dosíci: a) účasten
stvím na schůzích, b) zvaním jich do svých krouž-

153



ků; 2. styky s jinými katolickými organisacemi ja
kéhokoli druhu za účelem: a) solidarity a jednot
ného postupu v zásadních otázkách, b) seznání
jejich požadavků, programu atd. — Jinou příprav
nou praci bylo provedeni statistiky. — Nebyla to
tedy věc maličká, probijeti se k životu s tak Širo
kým programem samými překážkami. © J. Novák.

Učitelům »novicům«. Jako na počátku každého
školního roku, tak i letos obracíme se k těm, kteří
po prvé přijdou mezi nás. Vidím vás, bratři, ne
jisté a rozpačité, toužící po někom, kdo by poradil
a uvedl vás v práci, která je daleko od plané teorie.
Vim, nestaráte se zatím o to, kdo kde na vás
čeká. Ale až vám otrne, uvyknete si a utvrdite
pořádek svého denního života, všimnete si, že na
vás volají mnozi, abyste přišli mezi ně. Vím také,
že chvile volby jest vždycky nepříjemná a tíživá.
Vy mladí však mnozi také víte, že je tu Zemský
spolek katol. učitelstva, i ten si přeje, abyste uvá
žili, není-li vaše místo v něm. Odpovězte svým
jasným: Zde! a hlaste své mladé sily do jeho
služeb. Nejsou ty jeho cíle ani malé, ani lehko do
sažitelné. Tim lip.,S velikosti úkolu roste vážnost
člověka. Zkoumejte ducha a skutky a dle toho se
rozhodujte! Čekáme vás. Janáček.

p»Křesťanská Škola« v 6. čísle III. ročníku při
nesla na zadní straně lokálku nazvanou »Lapačka«.
V ní posuzuje a odsuzuje k své vlastní spokojenosti

Výtky, které mi činite, pane redaktore, nejsou nej
pravdivější. Proč jsem článek odvolal, zajisté vite,
a k diskusi o pravdě toho, co jsem napsal, přihlá
sím se později. Proč, to Vám také potom povím.
Že článek bude někomu nevhod, toho jsem nedbal.
Psal jsem jej tak, jak jsem myslil a citil; nehladil
jsem, ale otevřeně jsem řekl, co a jak je. A co
jsem dříve dělal, pane redaktore, bylo z lásky
k věci; jen prospěch celku jsem měl na mysli. Mně
nešlo o pp. Nováky a Spálenou ulici, jimiž Vy se
tak stále zaměstnáváte, ale šlo mi — stejně jako
jiným — o prospěch celku, jednotu a svornost,
v níž je sila. A pamatujete se ještě, když jsem v
jedné schůzí o tom mluvil, že většina byla pro
spojení anebo alespoň pro vzájemné dohodnutí.
A pomocnou ruku spatřujete v tom, že pišete, co

leté přestávce vykonat na jednom ústavě před
nášku? A co ostatní? Či tak málo si vážite do
rostu, který by měl doplňovati vaše řady? A že
nám nevyšel Zemský spolek vstříc bratrštěji? Po
divejte: Celou agendu vezme sám, bude konati
přednášky na všech ústavech a často, ve »Věst
niku« zřídil pro nás »Hlídku mladých« a cenu jeho
snižil pro nás na polovinu. A to myslite, že jest
lapačka? To je upřímné jednání! Upřímnější, než
Vaše lokálka, jejíž pstrá tendence nese se jako
odměna za menší létos počet odběratel >Kř. Šk.«
Za to, že jsem loni a předloni sehnal přes 110 od

154

běratelů a letos jen 39, já, pane redaktore, nemohu.
Příčiny hledejte sám, a ne daleko. Když jsem zapi
soval nově abonenty a ptal se, zda budou i příští ,
ročník >Kř. Šk.« odebirati, Činil jsem tak veřejně,
přede všemi a to dvakrát (aby se neřeklo, že jsem
»agitovale proti); mohl jste jit poslechnout to
mnohé »ne« a ptát se jako já, proč. Byl byste
slyšel: »>Pro nás tam nic není, list je obsahem
prázdný, jen samě šipy do vlastního tábora a hádky.
A na to je škoda 14 Kč.« A ti kteří odebírali list
k vůli něčemu, o čem se prozatím nezmiňují, a
jichž bylo také slušné číslo, ještě mne podezřívali,
že sám o své újmě »hlásím«, kdo list béře a kdo
ne. Že by mne byli na lžíci vody utopili, nemusím
snad podotýkati. Podobně ie to i s nestrannosti a
zaujatosti, o níž raději pomlčím. Mohlo by to být
zase »ukvapené«. — Tolik prozatím.
Jos. Novák, předseda Učit. sekce při Ů. K. S.čsl.

Článek, o nějž tenkrát běželo, jest pod titulem
»Aby bylo jasno« v dnešním čísle uveřejněn.
Všichni, kteří se o jednání s kandidáty ústavu ve
Svatém Janě zajímali, jistě četli články v čísle 6.
a 7. Věstníku. Na velikonoční schůzi r. 1923 jsme
se dohodli o upřímné spolupráci SKUčsl. a kandi
dátů uč. v SSS., neboť byli a jsou všichni budoucí
učitelé přesvědčeni o naší dobré snaze po jednotě
a vpravdě křesťanské snášenlivosti. Dnes už člá

„Nováka patři historii, neboť mezi námi
dnes už je jasno, ale přece článek přikládáme, aby
»Křesťanská škola« o nic nepřišla. Rk.

Všem kandidátům v SSS. Na počátku nového
roku voláme kand. uč. v katol. spolcích student
ských k práci. Věčná škoda by bylo té myšlenky,
která tak slibně loni počala kvést. Bude třeba roz
jeti se do všech SSS., kde jsou kand. uč., a pozvati
i nečleny ke schůzím, vyložiti jim účel Zemského
spolku katol. učitelstva a proniknout tak na ústavy
v celé republice. Pro nové však nesmíme zapome
nouti starých. Chrudim rozkvetla tak slibně, k práci
chvátá Sv. Jan pod Skalou, nuže, tam třeba začíti
znovu na odpočatém dile. Vítáme všechny nové i
staré známé a těšíme se na radostnou práci v le
tošním roce! V R.

MORAVA.
Valná hromada Spolku českého učitelstva kato

lického na Moravě a ve Slezsku. V povznesené ná
Jadě shromáždilo se katolické učitelstvo v druhý
den sjezdový ve velké dvoraně na. St. Brně. Na
počátku bylo přítomno něco přes 100 členů, poně
vadž mnozi nemohli se rozloučiti se sjezdovými
přednáškami jinde, později se počet účastníků
zdvojnásobnil. Předseda učitel Bartoš vítá své
ráznou řečí valnou hromadu, vzpomíná měně
dobra, více zla v minulém roce a zmiňuje se 0
ústrcích, jež bylo katol. učitelstvu trpěti. Povzbu
zuje všechny k vytrvalosti a statečnosti křesťanské,
neboť čety katoliků směřují k pevnému cíli pravdy.



Omlouvá profesora Nováka z Prahy a tklivými
slovy vzpomíná na budovatele organisace, sená
tora Kadlčáka, letos zemřelého. Jednatel Otáhal a
sekretář Juda podávají své výroční zprávy. Dle
podaných zpráv je na Moravě 600 členů učitel
ských, zároveň je na Moravě 12 a ve Slezsku 1 od
bočka krajinského odboru. Mimo to po boku nám
působí Jednota katolických učitelek v Olomouci.
Sekretář sděluje, že čím dále, tím větší jest po
ptávka po katolických učitelích a došlo od poslední
valné hromady takových žádostí na 300. Jinak byla
postupováno v záležitóstech služebních a existenč
ních dle doby a potřeby. Kol. Hanzelka navazuje
na zprávu sekretáře a žchrá na lidové poslance, ž>
v záležitostech školských neobracejí se na naši
organisaci, jak to činí pokrokoví poslanci, čímž
učitelstvo pokrokové je včas o všem zpraveno. —
K slovu se přihlašuje katecheta dp. Peška a vyři
zuje pozdrav dra Hrubana. Zároveň dp. Hofner
z Jugoslavie přináší od tamního učitelstva katol.
pozdravy a sděluje, že tamní poměry katolického
lidu jsou obdobné s našimi. — Profesorka Váňová
podává stručnou zprávu pokladní. Revisoři potvr
zují přesnost účtování, dokonalou a přehlednou bi
lanci od měsíce k měsíci i celoroční. Předseda vy
slovuje upřímný dík a přítomní žádají paní profe
sorku, která chtěla funkci ze zdravotních ohledů
složiti, aby vytrvala. K naléhavé prosbě uvolila se
pi pokladní dále pracovati. — Předstupuje referent,
odborný učitel Josef Hrbáček z Přerova, aby po
dal generální kontokorrent o výsledcích vyučování
„občanské nauce, jak ze zkušenosti, tak i dle úsudku
zaslaných 14 referátů. Vynikající, do všech detailů
propracovaná zpráva řečníkova pohlíží na tuto mo
derní nauku jako na danajský dar, který pokrokové
učitelstvo samochtíc vydupalo. Když dostalo se
předmětu zákonité sankce, ihned volali dárcové ve
schůzích i v novinách o přetěžování žactva, jaka
by předem chtěli žactvo přetižiti, aby potom lehka
vymýtili ze škol náboženství. Postřehl to celý ná
rod, proč byla tato náhražka »upečena«. Řečník
podrobuje občanskou nauku sžíravé kritice, vytýká
všechny jeji stinné stránky, z vlastní zkušenosti
ukazuje na nedostatečné, byť i censurou schválené
poučky a shrnuje celek nedostatků v bodech: a)

" Občanská nauka, jak se praktikuje, je ve škole
zbytečnou přítěží a tedy mrháním welmi drahého
času; b) klasifikace z ní je nemožná; c) pokus za
vedení se nezdařil; d) princip je pochybný, motiv
je nezdravý; e) nejapný učitel zde více poškodí,

rození dítěte, poučení o věcech sexuálních a jiné
roztomilosti); f) podle příruček je titul »Občanská
nauka«, úvodem však je laická morálka a obsahem
tupení víry katolické; g) prospěch z nauky občan
ské má pouze jeji skladatel a nakladatel. Řečník
břitce bičuje odkřesťaňování školy nesvědomitými
učiteli, kteří dříve museli si ukládati mlčení a nyní

v občanské nauce mohou bez kontroly řící žákům
i to, čím ledví jejich přetéká a nejméně do školy
se hodí. Referent byl sledován s takřka rostoucí
pozorností a jeho resumé končilo: >Občanská na
uka se neosvědčila, budiž ze školy odstraněna.«
Jednatel Otáhal radí kolegům, aby pří konferenč
ních usnášeních, s nimiž katol. učitelstvo nesou
hlasi, dali do protokolu své votum. — Přihlašuje
se k slovu do. Nejedlý, katecheta z Hlučínska,
který přinášeje pozdrav, s bolestí sděluje, že pokro
kové učitelstvo z Čech učinilo mnoho národních i
náboženských škod i na Hlučínsku, a prosí, aby
katoličtí kolegové se na Hlučínsko hlásili. Předseda
kol. Bartoš předkládá školskou resoluci ze schůze
katol. sjezdu, jejiž znění postoupeno učitelstvu ku
posouzení. Resoluce byla čtena bod za bodem a
doložena přiléhavými dodatky. Podobnou resolucí
podá také samostatně valná hromada. Dále byly
vyřízeny naléhavé věci v příčině úpravy a předpla
cení »Věstníku«. Usneseno, že každý odběratel z
Moravy a Slezska je povinen zaplatit celé předplat
né 15 Kč.Nachť administrace zašle každému odbě
rateli na Moravě a ve Slezsku slož. lístek na dopla
cení 5 Kč na r. 1924. K návrhu o učitelské knihovně,
kterou má zatimně ve správě Matice Cyrillo-metho
dějská v Olomouci, byl tazatel odb. uč. Vařeka od
kázán, aby si vyžádal seznam. Dále byl vyslechnut
referát učitele Vičánka o spolupráci s Říšským sva
zem německého učitelstva v otázce kulturní a ná
boženské, rovněž bylo promluveno o styku s ka
tolickými kolegy na Slovensku. Konečně projed
nány volné návrhy, z nichž na úskalí debaty nara
zilo »Memorandum lidovému ústředí v Brně«, sty
lisované krajinským odborem novojičínským. Bylo
uloženo výboru memorandum prozkoumati, upra
viti a teprve předložiti. Naši nejagilnější kolegové,
Vičánek, Hromadník a Hanzelka, promluvili pak ku
valné hromadě několik slov nejen od srdce k srdci,
ale i od plic. Vysloviv nevoli nad tím, že naše sně
mování, které trvalo 5 hodin, žádný z našich pánů
poslanců nenavštívil, ukončil kol. Oldřich Vařeka
valnou hromadu. —ja—

Valná schůze Zemského spolku
katolického učitelstva čsl. v Čechách.

bude se konati dne 2. listopadu 1924 o půl 10. hod.
dopol. v čitárně Č. L. A. v Praze II., Voršilská ul. I.

Program:
Zahájení a čtení protokolu.
Zpráva jednatele a tajemníka.
Zpráva pokladníka.
Zpráva revisorů účtů.
a) Volba předsedy, 10 členů ústředního výboru,

5 náhradníků a 2 revisorů účtů.
b) Oznámení zástupců vyslaných Odbory da

ústředního výboru. '
6. Votba delegátů pro ustavující schůzi Říšského

0BĚN-=

155



svazu KUČ. na dobu 2 roků (1 delegáta za
každých 20 činných členů).

7. Návrh rozpočtu na správní rok 1924/1925.
8. Plná moc ústřednímu výboru k předání >Věst

niku« do majetku Říšského svazu.
9. Volné návrhy.

Za výbor Zemského spolku katolického učitelstva
československého v Čechách:

Růžena Budělovská, Antonín Novák,
jednatel. úřad. mistopředseda.

*

Členská schůze Zemského spolku katolického
učitelstva před valnou schůzí

(dle $ 11., předposlední odstavec stanov)
bude se konati dne 1. listopadu o 6. hod. večerní
v čítárně Č. Ligy Akad. v Praze II, Voršilská ul. I.

Program:
. Otázka prázdnin (p. ředitel Trnka).

2. Učitelské ústavy (koedukace).
3. Odbor Zemského spolku katolického učitelstva

pro styk s rodiči. 
4. Dorost učitelský. Referent kandidát nebo abitu

rient.
5. Kandidátní listina pro volbu ústředního výboru.
6. Kandidátní listina pro volbu delegátů k ustavu

jicí schůzi Říšského svazu.
7. Prodebatování programu valné schůze.

: Odbory, zvolte včas delegáty na valnou schůzi
(1 na každých 15 činných členů).

Výbor Zemského spolku katolického učitelstva
československého v Čechách.

*

Zemský spolek katolického učitelstva
československého v Čechách.

Ústřední výbor Zemského spolku katol. učit.
(ZSKUČ) konal schůzí za přítomnosti 15 členů vý
boru a 4 hostů. Předsedal v zastoupení omluveného
předsedy místopředs. prof. Ant. Novák. Protokol
předposlední schůze, přečtený jednatelkou, schválen.
Předs. přečetl dopis, odpovídající na 3 naše petice,
a referuje o otázce zasvěcených svátků. Pan Brož
z Úpice sděluje, že podali též dobrozdání o přetě
žování žactva. Zmiňuje se o platech učitelstva mě
šťanských škol. Tajemník podává zprávu o činnosti
sekretariátu a referuje o prohlášení slečny Čermá
kové na poradě učitelstva měšťanských škol, jimž
bylo stanovisko naše k reorganisaci obč. škol řádně
vysvětleno. Povoleny výlohy (tiskopisy a porto) na
revisi povinností členů a upomínek o příspěvky a
doplatky na »Věstníke. Slč. Mayerová zavedla roz
hovor o podílech z členských příspěvků pro Odbory.
Usneseno odečísti za každého člena 10 Kč na
oVěstníke a ze zbytku odvésti po ukrytí režie ústředí
jednu třetinu Odborům. Odborům je volno vybírali
(po schválení ústředním výborem) zvláštní organi
sační příspěvek pro sebe. Odboru hradeckému po

né

156

volena záloha 100 Kč proti vyúčtování po vybrání
příspěvků. — O »Věstníku« usneseno pro budoucí
ročník: Otiskovati jen ukončené články a co možná
stručné, Nutno Šotřiti místem a sazbou, neboť pře
sazba stojí mnoho peněz. — V rozhovoru 0 soukro
mých katolických učit. ústavech vysloveno přesvěd
čení, že ústavy ty budou nám k užiťku jen, když
na ně budou přijímání kandidáti a kandidátky ze
spolehlivých, katolicky také žijících rodin. — Slečna
Roudnická podala pokladní zprávu s potěšujícím
sdělením, že je čřstého jmění spolkového na hoto
vosti Kč 10.190.85. Poněvadž máme za »Věstníkem«
na zálohách přes 6000 Kč a na pohledávkách u
členů (příspěvky) přes 10.000 Kč, možno označiti
finanční stav spolku příznivý. Pohledávky budou
upomínány; prosime tudiž členy, aby po obdržení
upomínky ihned poukázali dlužné obnosy. — Usne
seno svolatí valnou schůzi na den 2. listo
padu t. r. dopol. se členskou schůzí dne 1. listo
padu odpol. Program obou schůzí schválen dle ná
vrhu výkonného výboru. Výkonný výbor zplno
m ocněn, aby připravil návrh rozpočtu pro valnou
schůzi na přiští správní rok. — Příští schůze ústř.
výboru bude dne I. listopadu odpol. před členskou
schůzi. — Přijato 67 nových členů. — Shváleno pro
hlášení proti nepřátelskému psaní »Křesť. Školy«.

Výkonný výbor ZSKUČ. měl schůzi dne 12.
září t. r. Tajemník podal zprávu o agendě spolkové,
zejména že přes prázdniny vykonal 18 intervencí
v záležitostech členů i některých nečlenů, kteří se
na nás obrací. — Přijati 4 noví členové. — Usne
seno otevříti v příštím ročníku »Věstníku« samostat
nou rubriku pro zájmyučitelek ručních praci a do
mácích nauk. Vedením pověřena bude industriální
učitelka. — Předneseny opětné stížnosti na zlomy
slné psaní >Křesťanské Školy« a školského hlíd
káře v >Čechu«. — Slečna Budělovská referovala
o valné hromadě katol. Spolku učitelstva na Mo
ravě a ve Slezsku. Usneseno dopsati předsednictvu
téhož spolku. Litováno, že bratrský spolek nechce
uznati nutnost organisování krajinských odborů
jako odbočkových svých samostatných spolků se
stanovami státně schválenými. — Usneseno podatí
opětně memorandum vlivným kruhům stran důraz
nější ochrany katolického učitelstva proti přehma
tům školských úřadů a očividně nespravedlivého
přecházení žadatelů-katoliků. — Bude podáno ohra
žení proti pronásledování katolických dětských ča
sopisů, zejména >Dětského Světa«, na školách.

Zprávy Jihočeského odboru budou pro nedosta
tek místa otištěny v 1. čísle III. ročníku v říjnu.

"Kolínský odbor. Dne 27. dubna 1924 konána
valná hromada. Po zahájení předsedou podala
jednatelka zprávu o činnosti odboru za uplynulé
období. Pokladní sl. uč. Peterová podala zprávu
pokladní do 27. IV. 1924. Po ní přikročeno k volbě
výboru. — Předsedou zvolen opět pan řídící Al.



Brynych z Krakovan, mistopředsedou p. uč. Fran
tišek Říha z Kamenného Zboží u Nymburka a jed
natelem p. Jan Robl, odborný učitel z Kouřimě.
Členy výboru jsou: slč. uč. Anna Petránková z Ko
stomlat, pokladní stě. uč. Katuše Peterová z Koli
na, slč. uč. Emilie Vepřeková z Golč. Jeníkova a
sl. Josefa Suchá-Doležalová, uč. měšťanské školy
v Kolině. — Po vykonané volbě děkuje pan před

seda bývalé jednatelce M. Roudnické za její čin
nost. Dále ujednáno k návrhu uč. M. Roudnické
darovati skioptikon čsl. straně lidové s výhradou
bezplatného používání k účelům odboru. — Ke
konci promluvil náš neúnavný a horlivý předseda,
p. řídicí A. Brynych, o spolupráci naší v obrodném
hnutí křesťanském, individuelní a kolektivní. Před
nesený referát bude uveřejněn ve >Věstníku«.

PRÁVNÍ HLÍDKA.

Dotaz pod značkouF. J. v j. R. 1920 jsem
absolvovala učit. kurs, 1.-1X. 1920 jsem nastoupila
službu na obecné škole s právem veřejnosti, 1.-1.
1921 na škole obecné státní, 15.-IV. 1921 byla
jsem propuštěna (učitelka, kterou jsem zastupo
vala, vrátila se z dovolené), 1.-IX. 1921 jsem opět
nastoupila jako učitelka zastupující a od té doby
působím nepřetržitě na okrese na různých místech
do 30.-IV. 1924. V listopadu 1922 chtěla jsem pod
niknout zkoušku způsobilosti, ke zkoušce však ne
byla jsem připuštěna; vykonala jsem ji tudiž v
dubnu 1923. Pak zažádala jsem u okr. škol. vý
boru k zem. školní radě o udělení definitivy bez
určení místa. Zem. škol. rada žádost zamitla z dů
vodu, že nepůsobím na místě s volnými požitky a
dále že nevyhovují podmínkám pro definitivu bez
určení mista před 1.-VI. 1922 (zkouška až 28.1V.
1923) a nejsou tudíž splněny podmínky $ 17 výn.
ministerstva ze 17. dubna 1923 č. 42, 105-1. Dnem
1.-V. 1924 byla jsem poukázána na výnos minist.
školství na menšinovou školu v J. opět jako zastu
pující. Dne 10.-VI, 1924 obdržela jsem od okr. škol.

zastavení platu tam a poukaz na doplatek za prázd
niny ve výši 1558 Kč s vyrozuměním, že žádost
za opětovné ustanovení tam mohu podati nej
později do 15.-VII. 1924. Co mám oodniknouti v
otázce své definitivy, jak si zachovati možnost

bez své viny učí stále jen jako zastupující?

Odpověď: 1. Dle zákona č. 306 z 9. IV.
1920 jmenování definitivnimi bez určení mista pro
vádí na oznámení 0. Š. v. sama zem. škol. rada a to
dle nápadu dne a bez oznámení učitelstva. 2. Vý
pomocní zástupci nemocných nebo na dovolené
jsoucích (kterým se vyplácejí požitky s jejich
místem spojené), nemohou býti ani zařazení dle
S 16 č. 274-19, ani jmenování definitivními bez
určení služeb. místa (dle čl. I. a III. č. 306 z r. 1920
o ustanovení na základě stáří a kvalifikace). —
3. Dle zák. ze 7.-IV. 1923 ti, kteří před 1. červnem
1922 splnili podminky zákonné pro definitivní jme
nování bez určení místa, nároku nepozbývaji. —
4. Dle čl. IX. téhož zákona kvalifikovaní 1 nekvali
fikovaní výpomocně ustanovení zastupující učitelé

mají nárok na odměnu po dobu skutečné služby v
substituci, čítajíc i prázdniny. Za 10 měsíců služby
požitky za 12 měsíců. (Kteří učili celý rok, obdrží
odměnu i za prázdniny.) — 5. Dle téhož zákona
odst. 2. čl. IX. do doby odsloužené v substituci,
která je započítatelná do pense, postupu platového
i pro definitivu bez určení mista, čítá se všechna
substituční doba (i prázdniny) i částky bez zřetelt
na to, byla-li služba přerušena. — 6. Ustanovení
čl. IX. zák ze 7. IV. 1923 netýká se zastupujících
dle čl. VIII. odst. 2. (odb. učitelé, ředitelé a řídíci
učitelé). — 7. Die vynes. z 8. V. 1919 č. II. A 454-589
na str. 71. praví sama zem. škol. rada: a) Musíme
trvati na tom, že nějaké ustanovení definitiv. ad
personam, jak na definitivních místech uprázdně
ných, tak na definitivních mistech s uvolněnými
požitky — základní služné a aktivní přídavek bez
zvýšení služného — příčí se platnému právnimu'
řádu. Doba působnosti na takovém mistě definitiv
nim nečítá se pro jmenování definitivní ad perso
nam. b) Zatímní učitelé na mistech definitivních
odpadnětež, buďtež presentováni na jiné ntísto nebo
místo systematisované. c) K započtení služebních
Jet pro jmenování ad personam na neuprázdněných
mistech definitivních (kde jsou volny pouze po
žitky) dal zemský správní výbor svolení pouze na
přechodnou dobu od 1.-I. 1918 do 30.-IX. 1918.
d) Propůjčování definitivy ad personam na uprázd
něných mistech definitivních a na místech, na nichž
se požitky uvolnily, přičí se řádu právnímu. — Tolik
zákony.

Nyní k informaci: Dle zaslaných informaci
byla jste učitelkou výpomocnou, zastupující v sub
stici s nárokem dle odst. 2. či. IX. a ne zatímní die
odst. 2. čl. VIII., ani ne dle zákona č. 454-89 (usta
novování zatimních na místech definitivnich). Ne
týká se Vás čl. VIII.-2, ani čl. 454-890, ale týká se
Vás čl. VIII.-1. a článek IX. celý. Je pravda, že
nemůžete za to, že jste musela konati zkoušky až
28.-IV. 1923, ale podminky k 1.-VI. 1922 nebyla
byste splnila ani zkouškou v listopadu 1922. Tea
nárok uplatňovati tedy vůbec nemůžete a proto i
důvod zem. škol. rady odpadá. Ale můžete uplat
ňovati nárok — opak zem. škol. rady — že nepů
sobila jste na místech s volnými požitky (že zapo

157



čítání doby s volnými požitky je rozhodující spiše
pro jmenování ad personam) a proto nárok máte;
nobo působila jste na místech, kde nebyly volné
požitky a opět nárok máte, resp. třeba žádati za
vysvětlení, proč den vašeho nápadu neoznámil okr.
škol. výbor k zem. škol. radě, že nároku jste po
zbyla nezaviněně a pod. Možno podat odvolání do
14 dnů po doručení prostřednictvím správy školy
(na 2 Kč kolku, s přílohou na 1 Kč), stížnost
k min. školství. Je-li nepříznivě vyřízena, může se
pak podati další odvolání k nejvyššímu správnímu
soudu do 60 dnů, ale podepsat je musí advokát.
Je-li lhůta 14 dnů zmeškána, je možný jen rozklad
k zem. škol. radě (podobně), je-li však ten nepří
znivě vyřízen, další odvolání není pak možné. Žá
dost na dřívější okres K. podejte. Vyřízení případu
nám oznamte. Bude zajímati i jiné podobně po
stižené.

D otaz pod značkou: A. E. v B. u J. (Čechy).
Jsem učitelkou žen. ručních prací a dom. nauk.

„Službu jsem nastoupila 1.-1I. 1909. Od té doby
působím nepřetržitě. Definitivní jsem od 1.-I. 1916
na obecné, od 1.-IX. 1922 na měšťanské i obecné.
K 1.-XII. 1922 jsem zařazena do IX.-4. stup., při

čemž mi započiítáno 17 let 3 měs. do postupu.
Nyní vyučuji 12 hodin na měšť., 15 na obecné a
2 hodiny za cesty, celkem 29-hodin. 1. Od kdy
mám nárok na VIHIL-1.stupeň? 2. Který je nejvyšší
počet týdenních hodin?

Odpověď: 1. K1. XIL 1924budete v VIJÍ.
1. stup. K 1.-XIL 1927 v VII.-2. stup. Pro nové za
řazení rozhodná jest veškerá služební doba dle
zákonů č. 274, 222, 666, 457 Sb. z. a n. Má-li
učitelka žen. ruč. prací v třídě D hodin 21, přeřadí
se od I.-Ví. 1922 do percent. výměry pensij při
spěvků a požitků. Učitelce ustanovené na obecné
i měšť. škole náleží od 13 roku služební zrychlený
postup o 2 leta. Tato 2 leta i 2 roky 6 měs. vá
lečných bylo Vám správně započítáno. — 2. Nej
vyšší počet hodin pro učitele ustanovené na obecné
i měšťanské škole jest 24. Na obecných školách, na
nichž jsou ustanoveny učitelky žen. ruč. prací, bu
dou literní učitelky zproštěny vyučování, než uči
čelka žen. ruč. prací dosáhne plného počtu hodin.
Na měšť. škole nemáte plný počet hodin, proto
vyučujete, resp. jste ustanovena i na obecné, kte
rouž se řídí míra vyučovacích hodin.

DROBNÉ
včeský Učitel« v č. 11. na str. 669, ve článku

»Nebojte se!« radí: >Kpráci protiklerikální je třeba
i jisté obratnosti, nejen odvahy. Není třeba mluviti
nemastně a neslaně o klerikalismu, církví atd., ale
nutno sahati na elektrický drát v rukavici. Je nutno
miti po ruce hojnost citátů z jejich vlastních novin,
použíti výroků autorů i se jménem autorů. Tim se
docílí nejen mocnějšího dojmu u posluchačů, pro
tože mluvím tu ne já, ale Palacký, Havlíček, prof.
Novotný, »Slováke, >Čech«, »Našinece, Durych
atd. a znesnadňuje se reakci úder do mé osoby.
Ku konci: Nebát se, ale také ne zbytečně lézt do
nastražené sítě, v boji protiklerikálním pak nutno
cílevědomě vytrvati.« — Varujeme včas: Kdo by
rozšiřoval útoky na církev výroky vlastních úst a
dával výrokům těm třebas autorství osob jiných, je
stejně trestný.

»český Učitel« v témže čísle ve čl. »Obchodně
na to!e praví: »>Vyse bojíte rozmachu klerikalismu?
Vy mladi se dočkáte, že budou chtít na učitelích,
aby učili náboženství, protože prořídlé fary na to
nevvstačí. Věřte, že. brzy bude svítání. Vydržme,
než se rozední'« — Doplňujeme: ! kdyby! — Bez
věrcí v potaz jistě brání nebudou. Ano, bude
svítat; přišla noc, ježto bylo mnoho světla, z něhož
oslepli mnozí. Rozední se, bude den a protírati bu
dou oči, kteří zaspali,

»český Učitel« v témže čísle doporučuje uči
telstvu >Požitkovou knížku« od Andrejska na 5

158

ZPRÁVY.
let. Je prý praktická. —: Nepraktické ovšem jest
laciné doporučení učitelstvu, které volá po zlepšení
požitků a ne po knížkách požitkových.

»Čsl. Republika« uveřejnila-článek: Učitelstvo

pil z Čsl. O. Uč. ne pro zamítnutí žádané změny
stanov, jako pro rozpory mezi Z. Ú. Sp. a O. Uč.,
rozpory v taktice, poměru k polit. stranám pokro
kovým, rozpory v názorech k úřed. styku se škol.
úřady, politickými činiteli. Z. Ú. Sp. prý seznal, že
je nutno spolupracovati s úřady a nechati dělání
politiky politickým stranám a nevnucovati politické
názory jednotlivců celým massám. »Čsl. Rep.« píše,
že rozhodnutí Z. Ú. Sp. je důležité a bude s ním
počítáno. Konflikt prý uzrál a jest ohláškou, že
naše učitelstvo se vrací na své staré místo v orga
nisaci národní. — K tomu my neinteresovaní máme
jen poznámku: Důležitou složku k navrácení učitel
stva na jeho staré místo v organisaci národní —
nevnucovati totiž názoru nábožen. a boje proti ka
tolické církví zvlášť — v rozhodnutí ještě postrá
dáme.

Z výboru senátu. Kulturní výbor jednal o po
žadavku učitelek, které se domáhaly zrušení neb
změny výnosu ministerstva, jimž se omezuje přijí
mání žactva do učitel. ústavů. Zástupce minist.
škol. podal odůvodnění zmíněného výnosu: Počet
absolventů je vyšší než je třeba, zrušováním tříd
míst učitelských přibývá. Učitelky čekají ve mě



stech, venkov se obsazuje výpomocnými silami.
Učitelky se nehlásí zejména na okresy: Chotěboř,
Pelhřimov, Ledeč, Sušice, Uh. Brod, Strakonice.
Učitelek bude ještě stále více třeba než dosud.

K podzimnímu zasedání sněmovny. Ze zpráv
denních listů se dočítáme, že se přece něco pro
stát. zaměstnance chystá. V úvahu přicházejí pře
devším staropensisti, pak návrh z minist. financí na
odstranění nivelisace platů a rozhodnutí, aby za
městnanci od úhrn. platu až do 24.000 Kč odpočí
távali si v přiznání k osob. dani z příjmů za léta
1921—1923 srážku 15% na pořízení šatstva.

Po zápisech. Nebylo ještě nikdy tak živo před
zápisem, jako letos. Nespokojenost katolíků repu
bliky se současnou školou jest čím dále tim ostřejší
a školské úřady nesnaží se nijak ulámati hroty
tomu, co nás ve škole boli a utiskuje. Proto se
dalo Sdružení katol. rodičů a přátel křesť. výchovy
do tak výbojné práce a uspořádalo sta »školských
neděle s neočekávaným jistě zdarem, a naši řeč
níci se při té přiležitosti v místech dověděli o čet
ných lokálních bolestech katolíků, jen na školu a
nevěrecké učitele žehrajících. Dospěli isme k tomu
poznání, že v současné škole není snahy po ná
pravě a jediným východiskem z tohoto Babelu ne
věry že jest jen škola vpravdě katolická. Měli vi
děti ti, na nichž její uskutečnění závisí, to nadšení,
s jakým po ní katoličtí rodičové volali! Že ani
»Volná myšlenka« nezapomněla s nevěreckým uči
telstvem a tak zvanými pokrokovými stranami agi
tovat proti vyučování náboženství ve škole, toho
dokladem jsou četné schůze. Ani Morava nebyla
na ně chuda. Dostali jsme do redakce plakátek
s listkem na odhlášení z náboženství, jejž ve vý
tahu předkládáme čtenářům. Týká se Brna, zve na
schůzi rodičů, kde má mluviti docent Tvrdý, člen
zem. škol. rady Hnátek a prof. Holý, a volá:
»Rodičové! Přijďte, abyste se přesvědčili, že zave
dením občanské nauky a výchovy do škol je úplně
zajištěna mravní výchova dětí a že křik klerikálů
je vyvolán strachem římské hierarchie o politický
vliv. Nejedná se jim o budování mravnosti, nýbrž
o zajištění světského panství Říma v republice. Cír
kevnická výchova nepatří do škol, ježto se tím vnáší
do školních síní neklid. Ř'msko-katolická dogmatika
boří, co má budovati na vědeckém základě učitel.
Školství naše nesmí býti ani katolické, ani nekato
lické; školy naše musí se státi jen >dilnami lid
skosti«, jak žádal Komenský; a to je zabezpečeno
občanskou naukou a výchovou. Proto použijte
svého práva a při zápisech do škol ohlaste, že si
nepřejete, aby Vaše ditě chodilo do hodin římsko
katolického náboženství. Občané! Dostavte se v
hojném počtu! Poučujte ve svém okoli! Proveďte
rozliku státu od církve sami! — Československá

"Obec Legionářská, Osvěta, Odbočka Dělnické Aka
demie, Okresní výkonný výbor čs. soc. dem. strany

« dělnické, Realistický klub, Socialistická škola, So

kolská župa Rostislavova, Svaz národního osvobo
zení, Ústřední spolek učitelský na Moravě, Volná
myšlenka, Župní výkonný výbor čs. strany sociali
stické, Župm výkonný výbor čs. národní demokra
cie.« — Jinak zůstala škola stejná jako loni. Tytéž
obtíže a bolesti — snad ještě horší pro nás i pro
děti. Z toho křiku o přetěžování žactva se udělala
bublina, která praskla a mydliny máme v očích.
Ztratil se zbytečně čas a popsalo trochu papíru.
Několik úředníků má v ministerstvu aspoň co dělat.
Ruční práce zůstaly, zůstala občanská nauka a
výchova a s nimi vše, nač jsme si naříkali. Novin
kou jsou osnovy ručních prací a tělesné výchovy.
Přineseme o nich referát v příštím čísle. Katol.
učitelé dají se do nové houževnaté práce v pevné
naději, že přece se jim podaří uskutečnit mnohé
z toho, co jest jejich snem. Přejeme všemu učitel
stvu hodně trpělivosti, jíž jest třeba nyní víc než
jindy, a hojně zdaru. -jk

Prohlášení.

Členové ústředního výboru Zemského spolku
katolického učitelstva československého v Čechách
(dříve Svaz křesť. učitelstva Čsl.), shromáždění dne
29. června 1924 na výborové schůzi v učitelském
ústavu u sv. Anny v Praze, s rozhořčením odmitají
zřejmé 1 zastřené útoky, jež na jejich spolek nebo
jednotlivé pracovníky podniká >Křesťanská škola«,
řízená panem V. Špačkem, a >Školská hlidka« ne
dělního »Čecha«, a prohlašují:

Neodpovídali jsme dosud na zmíněné výpady
z té jediné příčiny, že jsme nechtěli nikomu posky
tovati neradostné podivané na svářící se bratry; a
věřili jsme, že i na druhé straně si posléze uvědomí
starou pravdu, že >duobus litigantibus tertius gau
dete. Poněvadž však útoky neberou koace a neza
sloužené podezirání neustává, prohlašujeme jednou
pro vždy:

Pan redaktor »Křesťanské školy« dobře ví,
proč byl náš spolek po převratu založen a že nebyl
založen ani prof. Novákem, ani nikomu na vzdorv;
také ví docela dobře, proč zprvu přijal název »Svaz
křesťanského učitelstva«. A proto působí dojmem
velmi podivným, píše-li se stále ve zmíněných
listech o naší organisaci jako o nějakém »trucspol
ku« a podezirá-i se a kaceřuje náš spolek právě
pro tento název — »Křesťanskou školouc.

Litujeme, že se ve zminěných listech nezasvě

zkresluje pravda, zejména pak že se tu s určitým
úmyslem mluví o naší, té doby nejsilnější organi
saci katolického učitelstva, jako o nějakém spolku
»pana Nováka« nebo >pánů Nováků«. Prohlašu
jeme, že řídicí redaktor dr. Josef Novák, přísedící
zemského správního výboru, není vůbec členem
výboru spolku a že nikdy svého vlivu na výbor
ani neuplatňoval, ani uplatňovati se nepokoušel;

159



byl-li pak v ojedinělýchpřípadechjako člen spolku členové Spolku katolického učitelstva na
přítomen jednání, účastnil se ho pouze jako milý | Moravě a ve Slezsku platí dle usnesení posled
a vítaný host. Co pak se prof. Antonína Nováka . ní valné hromady v Brně celých Kč 15—. Mo
týče, prohlašujeme, že si ho všichni bez rozdilu vá- © ravským odběratelům přikládáme proto slo
žíme jako obětavého a nezištného spolkového pra- © ženku na doplatek Kč 5.—.
covnika, který i své povinnosti jako katolik řádně, Nečlenové z Čech 1 z Moravy platí přímo
ba příkladně koná. administraci celé předplatné 15 Kč.

Vstoupili jsme do spolku v době, kdy neza- Kdo platí poštovní poukázkou, musí poslati
příti katolického přesvědčení bylo jistě odvahou, a o 50 haléřů více na dodavné.
proto nás boli, že se nám z důvodů čistě osobních Kandidáti a kandidátky učitelství dostanou
bere chuť ku práci a že z týchž příčin je buzena © pVěstník« za sníženou cenu Kč 8,— ročně.

nedůvěra k naši stavovské organisaci, kterou oprav- “ - >
du milujeme a k jejimuž rozkvětu všichní bez roz- , v . Smí ..
dilu úplněnezištně pracujeme. Členové založte všude Sdružení katol, rodičů

V Praze, dne 29. června 1924. a přátel křesť. výchovy, jak doporučuje
Adolf Brož, Růžena Budělovská,A. Čermáková, ústřední výbor ato v dohodě s du
Lidmila Mayerová, Jana Pokorná, Marie Roud- jchovní správou, a vezměte na sebe
nická,Fr. Schmidtová,EmilieSchmutzerová,Fran- |funkcipaedagogického rádce. Informace
tišek Schwarzer,Terezie Trojanová, Rich.Vojáček. [APřípravné tiskopisy vám pošle a stanovy na zem. polit. správu podá: Se

, kretariát Ustředního Sdružení katol.
REDAKCE. rodičů a přátel křesťanské výchovy

Tímto číslemkončímedruhý ročník >Věstníku v Praze II, Jindřišská ul. č. 20.
katolického učitelstva čsl.«. Snažil jsem se, pokud
to bylo v mých silách, udržeti >Věstník« na výši

takové,aby členůmco nejlépevyhovoval.Vím,že Projekty, opravy, novostavby
mnohé mohlo býti lepší, mnohé jinak upraveno; levně a solidně provádí
myslim, že příští ročník chyby napraví.

Mám jen jediné přání, aby se na prahu nového
ročníku přihlásilo dopisovatelů i odběratelů dvoj
násobnémnožství.Budeť»Věstník«tím iepší, Praha — Dolní Krč čís. 154.

Děkuji z duše všem, kteří mě v práci neopu
stili. Jejich jména najdete ve »Věstníku« snadno.
Jim patří dík. Kdo přibude příštím rokem? Vítej
nám předem! Janáček. ino HUMPOLECKÁ SUKNA n

Pány dopisovatele snažně prosím za redakci MODNÍ LÁTKY p ÁN SKÉ 1D ÁMSKÉ
i za tiskárnu, aby psali zřetelně, čitelně a pouze =
po jedné straně. Uspoří nám tím mnoho času NABÍZÍ FIRMA
a práce. — věk— HEZINA A SPOL. HUMPOLEC.

Š členům! čt. že ná .
Všem členům“ Stalo se opět, že nám byla (ROBA SUKEN A MODNÍCH LÁTEK.

pozdě podána zpráva o spáchané křivdě, nebo že
nám nebyla o tom, co se stalo protizákonného, + VZORKY IHNED NA POŽÁDÁNÍ.
zpráva podána vůbec. Z té příčiny vyzýváme vše- “
cky členy spolku, aby o každém případu, kde je S
potřebí. pomoci nebo zakročení, zpravovali sekre- >

tariát spolehlivě a včas. — věk — n ně i l“ FnRukopisy pro Věstník pište jen po jedné BVN6 OSÁLENÍ GGÍ6 10 My.
Straně. “ Učitelstvu, kněžím, státním úředníkům, zřízencům a jiném

zaměstnancům, gážistům mimo hodnostní třidu, Žeteznic. zři

učenéstůtobarevnýchzbytkůkosacenídětlidospělýcha sloe:9 a os ch a s

ADMINISTRACE. 4 5m dobréhojnoder.SO barchetu,HimtiustéhohřejícíhoZetní . "see : šlle, bm a trét šaty,
1. číslo HI. roč. Věstníku vyjde v říjnu £ r. <dobréhoplátynka na kósilecelkem 20metrů, které "jsouVee

tá aslání nedo ků předplat směs zaruč. dobrč jakosti, ítamc pouze126 Kčis poštovným,
Žádáme o z edoplatků předp ného za přižážkv jiné nečitáme. Dobírkou zaplatite 66 Kč, druhých

H. ročník. , 60 Kčve dvou po sobě jdoucichsplátkách měsíčních.o . 16" Každérodině vřele dopornčujeme | -sa .
Předplatné na II. ročník Věstníku bylo | vzorkůzasilatinemožno.barvumůžekaždý určí, Objednejte

upraveno na 15 Kč ročně. “ i nadále s důvěrouu firmy: 1
ČlenovéSvazuv Čecháchplatipřímo5 Kč Josef Sfolín a spol., Náchod.

a Svaz za ně 10 Kč. M

Majitel a vydavatel „Zemský spolek katol. učitelstva čsl. v Cechách“ v Praze, Za vydávání A redakcí
zodpovídá Antonín Novák, — Tiskem Českoslovanské akciové tiskárny v Praze-II., Spálená č. 15.

stavitel



POZWÁNÍKBSCOKUZIÚSTŘIDNÍHO VÝBORU
Zemskéhospolku katolického učitelstva čsl v Čechách

/dříve Bvazukřest. učitel. čsl/, «
která. bude v neděli , dne 29. června 1924 přesně o 2. hod. odpolední

v kreslírně u sv. AnnyvPraze-II., Ječná ul.č.27.S. programem:
l. Zahájení sohůze a čtení protokolu.
2. | Zprávy funkoionářů, tajemníka /změna stánov / a redaktora.
G. Přijetí nových členů.
4. | Stav sjednocovací akce katolického učitelstva v Čechách..
5. ... Volba výkonnéhovýboru/ 3 čleňů / dle- změněných,stanov, f 15. "6. —Péče o dorost učitelský.
T Usnesení o svolání valné schůze ke konoi srpna a o programu jejím.

8. — Návrh rozpočtu na rok 1924/25 velné sohůzi /f. 12., bod 4. stanov/.
9. Volné návrhy.

čast všech členů Ústředního výboru žádoucí | —Vezměte BSSebouSeznam uprázdněnýcoh míst. veVašemkraji,
vhodnýchpro abiturientky a abiturienty.

V PT az e , dne 2l. června 1924,

Růž. Budělovska, Ant. Novák, Fr. Svatek ,
jednatel.. uř. místopředseda. tajemník.


